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Введевие 

На одном из своих выступлений Президент Республики 
Узбекистан И.А.Каримов отметил, lfГO с первых же дней неза­
висимости, МLl объявили о построении olXpьrroro демократи­
ческого государства с социально ориентированной рыночной 

экономикой и формирования в стране гражданского общества 1. 
Благодаря такой политики npавительства, экономика рес­

пуБJDIКИ все увереннее идет по пyrи рыночных отношений на 

основе систематического совершенствования законодатеЛLНОЙ 

базы для поэтапного перехода к рынку. Система обшественных 
отношений, направленная на все большую открытость миро­
вым экономическим и инвестшI:иuнным процессам, создала 

блaronpия'11lыe условия для дальнейшей трансформации бух­
галтерского учета. 

На базе происходящих позитивIO.dX изменений в экuноми­
ке республики возникает реальная возможность улучшения 
подготовки специалистов высокой квалификации в области 
экономики, среди которых система образования обучения по 
направлению -БyxгaJrreРСКИЙ учет и аудИ'J')). 

БУХIалтерский учет - как необходимое условие ведения 
хозяйственной деятельности во]ник В глубокой древности. Од­

нако его значение в эффеJcrивном управлении хозяйствуюших 
субъектов в новых условиях приобретает исключительное зна­
чение. ПраВИJIЬная организация бyxraлreрскоro учета является 
важнейшим элемеlПOМ повышнияя эффективности про извод­
ства. Приведение системы бухгалтерского учета в соответствие 
с требованиями рыночной экономики приобретает сегодня ак:­
туаЛJ.ное значение. 

Разработанные и внедряемые в практику у нас в стране 
Национальных стандартов бухгалтерского учета и Националь-

I Народное слово. 31 aвryCТ8 2007. N.!172 (4295). 
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ных стандартов аудита являются решением поставлеmп.zx задач 

экономики республики. эги стандарты, опираясь на междуна­

родные стандарты, всесторонне учитывают особенности на­
ЦИональной системы учета. 

За годы независимости в респуБJПIКе существенно измени­
лась и система образования, где прочно укрепилась пятисту­

пенчатая система обучения. В соответствии с Национальной 
программой подготовки кадров в стране осуществлен переход 

на новый уровенъ подготовки кадров и в области бухгалтерско­
го учета и аудита. 

Учебное пособие составлено на основе приня1ыx законов 
и других нормативных документов, а также многолеrnего опы­

та педагогической рабoThI автора. 

Основной задачей изучения дисциплины «Бухгалтерский 
учет и ау,цит. является реализация требований, установленных 

в Государственном стандарте высшего профессионального об­
разования к подroтовке специалистов в облсти бухгалтерского 
учета и аудита. _ 

для удобства изучения студентами содержания курса в 
сборнике; текстов лекций приведены значения опорных слов, 
тестовые вопросы для самопроверки, ряд таблиц и рисунков. 
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РАЗДЕЛ 1 

ТЕОРИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

ГЛАВА 1 

ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

1.1. ПОIIJIТIIJI О хозийстаеввом учете 

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЙ субъект - это предприятие, которое созда­
ется в соответствии с законодательством в целях производства 

продукции. выполнения работ и оказания услyr, а также в це­

лях удовлетворения и получения дохода (прибыли). Организа­
циоmю-правовые формы субъекта хозяйствования определены 

Законом «О предприятиях В Республике Узбекистан •. Наиболее 
распространенными в настоящее время в республике организа­

циоmю-правовых форм являются: государственные, акuионер­

llliIe обшества закрытого и oткpытoo типа, товаришества, об­
щественные, семейные. фермерские (деканские) хозяйства и 

ДР., коroрые, как правило, ведут хозяйственную деятельнос1Ъ 

внутри страны. Однако в ряде случаев на законодательной ос­

нове республики им может быть предоставлено право само­

стоятельного ведения внешнеторговой деятельности. 

Ведение хозяйствеmюй деятельности, направлеmюе на 

производство продукции, выполнения работ, оказания услуг и 

реализации roтовой продукции, требует наличия у предприятия 

определеmп.rx средств (основных и обороТНLIX) и рабочей сИЛLI. 
Исходя из этого: движение хозЯЙствеюn.IX. средств, организа­

ция хозяйственных процессов, труд работников и его возна­
граждение (в соответствии с количеством и качеством труда), 

ведение расчеrn(нuIатежных оrnошений, ВLШYск продукции и 

ее себестоимость, а также определение резулътатов хозяйствен­

ной деятельности являются об1.ектам.и бyxraлreРСJ[Оro учета. 
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в условиях рьrnочной эконоМИки (которое при обретает 
все большее значение в развитии общества), и особенно прива­

тизаци:и государствеююй собствеmюсти, активное участие 

иностра.нньп инвесторов в экономике ра3JIИt!Ных форм собст­
венности, появление таких новых ПОJlЯТИЙ, :как рынок цеlШЫХ 

бумar и дрyrиx явлений вызвало серъезнь."'Й ингерес внутренних 

и внешних полъзователей к бyxгaлrерск.оЙ информации. 
В ЭТИХ условиях бухгалтерский учет должен стать дейст­

Beнны,' активным средством, позволяющим максимально 

добиться роста отечественной экономики. Основное внима­
ние при этом должно быть обращено на наиболее рациональ­

ное и эффективное использование хозяйственных ресурсов, 
устранение необоснованных расходов и потерь. 

для успешного решения поставленных задач, учет дол­
жен отвечать определенным требованиям, важнейшим из ко­

торых является объективное, точное и своевременное отраже­
ние финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 

Данные учета должны в пр~стой, ясной и доступной 

для понимания инвесторами, акционерами форме характери­

зовать ~зулътаТLI предприятия. Это очень важное требова­
ние, так как инвесторы все в большей степени привлекаются 

к участию в управлении экономикой предприятия и в повы­

шении его эффективности. 
Следовательно, в условиях рыночной экономики бухгал­

терский учет главным образом обеспечивает сбор, обработку 

и передачу информации о деятельности предприятия заинте­

ресованным сторонам для принятия управленческих решений 

о том, как инвестировать их капитал. В результате, бухгалтер­
ский учет приобретает исключительное значение в управле­
нии хозяйственного субъекта, ибо рациональное ведение бух­
галтерского учета обеспечивает руководство компаний досто­

верной информацией об эффективном управлении хозяйст­
венной деятельностью. В противном случае предприятие мо­
жет оказаться в тяжелом финансовом состоянии. 

Понятие о бухгалтерском учете появилось в Европе в 15 
веке, когда термин "бухгалтерия" на немецком языке означал 
Ьuсll-книга, Ьaltеr~держать или дословное его значение пони-
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мается, :как держать киигн. Поэтому работников, занятых ве­
дением книr, называли бyxr&lТер. 

Исторически бухгалтерский учет возник тыячу лет тому 
назад, из-за возникшей необходимости вести хозяйство без 
Mepы и счета, не учитывая полученные доходы и произведен­

НLlX расходов. 

В народнохозяйствеlПfОМ масштабе бухгалтерский учет 
Jl.ВЛJl.ется од;ни:м из трех видов ХОЗJIЙстВеlDfОro учета, нapJlД)' 
со статистическим и оперативным учетом, которые составля­

ют единый народнохозJIйственный учет. каждый из них от­
личается составом отражаемых npoцессов, областью приме­

нения, назначением и способами осуществления. 
eтanC1W'1eeкD учет (статистика) применяется при изу­

чении массовых социально-экономических явлений. С помо­
щью этоrо учета получают о6общенны:е сведения О развитии 
народноrо хозийства, его отраслей, использовании матери­

альных' трудовых и финансовых ресурсов и т.д. В большинст­
ве случаеВ статистический учет основывается на дaJIных бух­
галтерского и оперативного учета. 

Ста1иC'IИЧеский учет используется ДmI изучеНЮl не ТOЛЬJ(О 
хозяйствеlпlых явлений, НО и ра.зличных сторон общественной 
жизни. Поэтому данные статистического учета формируются 
та.юке пугем специзльных обследований (перепись населения, 
единовременный учет наличия торговой сети и т.п.). 

Окера,... .... (08ераТП80-теXllll'lеспl) ~eт применяется 
для текущего руководства производствеlПfо-торговой деятель­

нос1blO и дml контроля за хозJ[йственными процессaJlИ в МО­

меш их осуществления или сразу после их совершения. Он 
обеспечивает быстрое получение фактических данных о рабо­
те предприятия на отдельных участках. Например, получают 
оперативную информацию за день, пятидневку, декаду об 
объеме вьmycкa продукции собсТВСlПlоrо производства, Bы­
П01Пlении плана товарооборота, плана поставок сырья и това­
ров и т.п. В оперативном учете используются все виды учет­
ных измерителей, но наиболее часто примешпотся натураль­
ные. Данные оперативного учета могут бьпь зафиксированы в 
документах или noc1)'IIaТb по рaз..JIичным каналам свJ[зи (те­

лефон, телефакс, электронная почта и т.п.). 
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На предприятии оперативным учетом, обычно, заНJD[а­

ются такие отделы как: снабжения, сбьrra, транспортный, 
диспетчерский, отдел кадров и т.п. 

В отличие от статистического и оперативного, бyxгaлreр­
ский учет основан на сплоnmом и непрерывном наблюдении 
за хозяйствеююй деятельностью предприятия в целях полу­

чения необходимой информации для принятия управленче­
ских решений. Он является строго систеИНLIМ. Бухгaлreрский 
учет позволяет получить сведения о средствах предприятий и 
источников их образования, отражает хозяйствеlllШе процес­

сы по движению материзлъНLIX цеююстей, иьmyску продук­

ции и ее реализации. Т олыш с помощью бухгaлreрского учета 
возможно определить доходы и расходы по производству и 

реализации продукции, исчислить конеЧНLIЙ финансовый ре­
зультат хозяйствеююй деятельности предприятия. 

Важнейшей особеlШОСТЬЮ бухгалтерского учета является 

докуменrзлъная обоснованность хозяйственных операций. Ни 
одна бухгалтерская запись не мож.ет совершаться без под­
тверждения докуменrами. В бyxгaлreрском учете применяют­

ся натуралъны,' трудовые и стоимостны:е измерители. Обяза­
тельное при:менение стои:мостных измерителей является от­

личительной чертой бyxraлreрского учета. 

СТОlDlоств .. е иsмервтe.u используют для отражения раз­
Hopoдных хозяйствеlшых средств И процессов в едином 

обобщеlШОМ измерении. С помощью стоикостных (денеж­
ных) измерителей исчисляют объем товарооборота и въшуска 
продукции собствеlШОГО npоизводства, определяют общую 

величину средств предприятия и т.д. стоIDIостныe измерите­

ли при:меняют в сочетании с натуралъными и трудовыми из­

мерителями. 

Н.тур ........ е измервтeJIII позволяют учитывать хозяйст­
веlшыe процессы и средства в их натуральном выражении - в 

мерах веса, дJIины' объема, площади. Использование тех или 
иных на1УР3ЛЪНЫХ измерителей зависит ОТ физических 

свойств учи1ывемых объектов. НЗ'JYP3лъньre измерители 
npименяются для систематического наблюдения за состояни­

ем и движением определенных видов цеююстеЙ. 
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~ lIWepIП'eJIII служат ДЛJI mpажения в учеre зюрат 
труда, в.ыражеННLIX в единицах рабочеro времени. Рабочее время 
измеряется в днях, часах, минутах. Трудовые измерители при­

меня:ют в сочетании с Н31УРaJIЫП.nm, например, при определе­

нии ПРОИЗВОДИ1'еЛLНОСТИ '!рУда, учere выпJпIения норм выра­

ботки и Т.д. 
Необходимо отметить, что для всех видов учета обобщаю­

IIIИМ и oднopoДНLDI покaзareлем являетСя денежный измеpиreль, 
единицей Koroporo является НациоН3ЛLИ3Я валюта, Т.е. сум. 

С помощью денежноro измериreля можно произвоДИ'IЪ 
расчеТLI (вычисления) производственных затрат по ВШIYСКУ 

продукции, их реализации, вLшоJпIенных работ или о.каэаиных 

услуг. При ЭТОМ паpaлJIeЛLНО можно ИСПОJILЗOвать трудовые и 
на1)'p3.JlЪИLlе измерители. денежный измериreлъ дает возмож­
НОС1Ъ обобщать общую сумку ЗЗ1рат производства (работ и ус­

лyr). Таким образом, денежный измериreль ииее1, прежде вcero, 

КOII'I'IJO.IIWIoe .а .... 

1.2. Прецмет 6yxrurepcKoro учета 

Организация и содержание бyxraлreрского учета опреде­
ляются xapaкrepoM деЯ'reJlЬНОСТВ хозяйствующих субьеlCl'OВ. В 

соответствии С Законом Республики Узбекистан все предпри­
ятия независимо от форм со6ствеШlOсти И форм управления 
обяЗ3НLI вести бyxгaлreрский учет. К числу их можно O'ПJести 

преДПРИЯТВJI производства, !IpOизводствеюfO - коммерческие, 

коммерческие, банки, страховые, научно - исследовзreльские, 

консультационны,' обществеШlЫе и некоимерческие органи­
зации, фонды, госучреждения, финансируемые из госбюджета, 

а также различныe cтpyкrypы типа объединения и ассоциации. 

Предприятия:, OПIОСJПЦВеся к числу :малых и мюсрофирм, 
3 также лица, ~3JOщвеся преДПРlIНJD(ателъской деЯ'reЛЬНО­
стью без образоВЗJIИJI ЮРlЩИЧескоro лица в соответствии с 
НСБУ N2 20 .0 порjЩl(e упрощеlПfОro ведения учета и состав­
ления 01Четн:ости субьеJcra)[И малоro предпри::ниматеЛЪСТВз» 

(yrвeржден министерством ЮСIИЦИИ РУз. 23 ноября 1999 г. N.! 
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87) моууг вести бухгалтерский учет. по упрощенной системе 
учета, отчетности и налогообложения. 

На каждом преДПРИJIТИИ имеются подлежащие учету обь­
elCI'Ы, к которым O'l1IОСJIТCя ХОЗJIЙственные средства (:имущест­

ва), источники образования хозяйствеlпlых средств И совер­
шаемые хозяйственные процессы. 

Хозяйственные средства (имущества) предnpИJlТRЙ участ­
вуют В процессах npoизводства собственной про)JyIЩии, реали­

зации и организации потребления этой продyIЩИИ и поJcyIIных 

товаРОВ. хозяйствеlпlыe процессы на преДПРII.R'I'ИЯX вJOIIOЧают 
товародвижение от производства до потребления: приобретение 
сырья и материалов, производство nPOдyJЩИИ, ее реа.лиэация:, 

организация потребления. 

Та.ким образом, объектами (предметом) бухгалтерского 
учета являются все то, что учитывается на предприятии, а 

lD(elfilO: имущество преДПРИЯТИJl, его обязателъства, собствен­
ный капитал, доходы и расходы, приБыль' уБытIcи И хозяйст­
веlпlыe операции, связанные с их движением. Исходя из ска­
занного выше, следует выделить три взаимосвJlзз1пlыe группы 

объектов бухгалтерскоro учета это: 

Во-первых, имущество IIpeдпрИЯТИJl, ero состав и разме­
щение; 

Во-вторых, имущество предприятия с точки зрения его 

источников образовани.и (капитал, обязательства); 

В -третьих, хозя:Аствеlпlыe upoцeccы' ПРОИСХОД.RЩИе в сфе­
рах производства и реализации, а Тa.JQICe обеспечивающие про­

цeccы производства - процесс снабжения. 

ocHoBныe характеристики обье.ктов бyxraлтeрского учета 

расIфыThl в неБУ СКOIщеmyалъная основа для подготовки и 
представления финансовой отчетности •. 

nмy.ecтao gpe~ ero cocтu • pa:w.,..епе. В про­
цессе хозяйственной деятеJIЫIОСТИ предприятий или хозяйст­

вующих субъе:ктов используется различное имущество, которое 

находится в его распоряжении. Имущество, либо активы пред­
ставляют собой разнообразный вид хoзJlйственных средств, при 

помощи которых осуществшпот финансово-хозяйствеJ:ПIyю дея-
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тельность. Число, размер, вид хозяйствеfПiЫX средств для каж­

дого предприятия определяется исходя из характера и объема 
работы данного предприятия. Чем больше объем работ Въmол­

пяет предприятие, тем БО.1ILше у него должно БЫTh хозяйствен­
ных средств. 

Активы предприятия представляют собой определеюfый 

ресурс, отвечающий следующим требованиям: 

а) они должны находиться в составе соБСТВеННОСТИ; 

б) для предприятия ДОJIЖНЪ[ предоставлять определенную 

ценность; 

В) они имеют некоторую стоимость и В обозримом буду­

щем до.л:ж:ны: приносить предприятию выгоду. 

В обобщенном вице имущество хозяйствующего субъекта с 

точки зрения состава и размещения можно подраздеЛИ11. на 

три rpуппы: долгосрочные, текущие (оборотные) и отвлечен­

ныe (рис. 1). 
ДолгосрочнwlU активами называется имущество, у которо­

го полезный срок службы рассчитан более одного гo~a. в тече­

ние которого, будучи полезным, принесет предпрИЯ1'Ию опре­

деленный доход или экономическую выгоду. 

В противоположность долгосрочным активам, текущие 

(оборотные) активы представляют такое имущество, которое 

используется менее одного года и В npoцессе производства по­

требляется ПОJШОС1Ъю за каждый ЦИКЛ, и свою стоимость пере­

носит на СТОИМОСTh готовой продукции, выполненных работ и 

оказанных услуг. 

К отвлеченным актива,., следует отнести изъятие из оборо­

та средств В виде тmатежей в бюджет из прибыли в виде нало­
гов, уплаты проценгов за кредит, исчисление дивидендов за 

счет прибыли и т.п., к числу отвлечеJПlLlX средств опюсятся 

такие убытки предприятия, которые представляют собой пре­

вышение расходов над доходами. 

В состав ,ZJ;олгосрочных активов в соответствии с Н еву 

входят: основные средства. нематериальные активы, капиталь­

ные вложения, долгОСРОЧНblе финаНС08ые вложения. 
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Соствв и размещение 

имущества преДПРИRТИя 

I 
I 

Долгосрочные ак- Оборотные alCТНBЫ Отвлеченные 8ХТИ8Ы 

1Ивы 

Н Основные сред- -1 Производствен- Начисленные и 

ства ные запасы - уплаченные на-

логи и'] прибы-

Н Нематериаль- 1-- Незавершенное ли 

ные активы производство 

Дивиденды, на-

-1 Капитвльные r отовая Пp<Jдук- - чис:tенные из 

вложения прибыли r-- ЦИJl и товары на 

ДОЛГОСp<Jчиые 
складе 

- финансовые 
Убытки 

вложения -1 Денежные сред-
ства 

-1 КраТltoСp<Jчные 

вло_ения 

~ Дебиторская 18- I 
дол:исенность 

Рис. 1. Груnnировка имущества предприятия по составу и Р03Jtfещению 

ocH08Hыfuu средствами является имущество, ИСПOJlЪЗуемое 
на предприятии в качестве предмета труда в процессе ЩJOИlВОД­

ства, ВLlIIО.1Шении работ, оказании уcлyr, а также в целях управ­
ления предприятием в 'reчение дтште.m.ноro периода времени. 

Orличителъная особеЮIOC'IЪ OCHOBНLIX средств СОСТОИТ В ТОМ, что 
они мноroКРЗ11l0 участвуют, а процессе производства и управле­

нии, ДJDПeлъное время сох.рaняюr свою первоначаг.ьную форму. 
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Их стоимость переносJfГCЯ на вновь созд3.нный продукт или 33-

тpaThI предприятия постепеюю, по мере их износа. 

В соответствии с действующими нормативными докумен­

тами по бухгалтерскому учету в состав основных' средств вхо­
дят: здания, сооружения и передаточны:е устройства; машины и 

оборудование; мебель и офисное оборудование; компьютерное 
оборудование и вычислительная техника; Jpанспоpnше средст­

ва; рабочий и продуктивный скот; многолетние насаждения и 

другие. 

Нематериальные активы хотя и сохраняют основные поня­
тия основных средств, НО в отличии от последних не имеют 

физического содержания. Их ценность заключается в долго­
срочных правах или преимуществах, которые они дают вла­

дельцу. Наиболее распространенными нематериа.лъными акти­
вами являются лицензии, авторские права, компьютерное про­

граммное обеспечеlШе, право полыования .lемлеЙ, оргзниl3ЦИ­

онные расходы, торговые марки, тoвapныe знаки и др. 

Капитальные вложенuя. ззJpз1ы предприятия на строи­

тельство, приобретение основных средств и средства, испоm.­

зованные на не завершенное строительство, считаются капи­

тальными вложениями. Следовательно, при строительс1'&е зда­

ния, сооружения, средства затраченные на строительство, до их 

сдачи в эксплуатацию и принятия в состав основных средств 

учитываются как капитальные вложения. 

До.iI?ОСpoчllые финаНС08ые вложенuя предприятия могуг бьпъ 
затрачены на приобретение ценных бумаг (акций, об.лигаций: и 

т.п.), которые предусмаJpИВЗЮГСЯ использовать на срок более од­

ного года. Аналогичные затраlы производятся в целях вложения 
средств в деяте.льноС1Ъ дрyrиx предприятий и приобретения права 

на получение ежеroшюго дохода в виде дивиденда. 

Текущими (оборотными) активами являются такие активы, 
которые быстрее других превращаются в денежные средства 

для опла1ы обязательств. Такие активы в теории и практике 
называются Jlвuидвыми (быстро оборачиваемыми). К ним от­
носятся: товарно-материа.лъные запасы, расходы будущих пе­

риодов, счета к получению, денежные средства и прочие теку­

щие активы. 
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к товарно-маmериальны..м 1аnасам rТМЗ) 'Оrnосятся запасы 
сырья, материал'Ов. П'ОКУIU-ШX. п'Олуфабрикатов и К'ОМШIектую­
щие изделия, ТОnЛИВ'О,эапаСlПdе части, строительные материа­

лы, тара и тарные материалы, инвентарь, х'ОзяйствеЮIЫе при­

надлежн'Ости и прочие материалы. Сюда же следует 'Оrnести не­
завершенное ПР'ОИЗВОДСТВ'О (каК продукция. не прошедшая все 

стадии производства), готовая продукция и товарц. 

Счета к получению, иначе roв'Оря - это дебиторская за­

Д'ОJDlCН'ОСп. различных юридических и физических лиц данн'Ому 
предприятию. 

Денежные средства - это 'Остаток наличных средств в кас­
се, на расчеrn'Ом. валютн'Ом и других банковских счетах, ВКJПO­
чая деп'Озиты Д'О в'Остреб'Ования. 

ИСТОЧВIIIDI образо .... 1IJI ХО:Jиicтвеивых средета. Объектами 
бухгалтерск'Оro учета, как уже был'О 'Отмечен'О выше, являются 
не тольк'О сам'О имуществ'О предприятия и ег'О размещение, Н'О и 

источники йо 'Образования, в'Озникновения, которые п'Оказы­
вают за счет каких средств 'Они были при'Обретены. На npакти­

ке их чаще называют пассlllЮМ, и п'Одразделяют на источники 

с'Обствеюшх средств и источники заемных средств. Последние 
'ОБLlЧН'О п'Онимаются как обязательства npeпприятия, в часrn'О­
сти. переп крепиторами (заем'Опателями). 

В бухгалтерск'Ом учете должны найти 'Отражение не тольк'о 
с'Остав и размеШL~ние имущества, н'О и п'Оказатели, рассматри­

ваюЩИl' источники 'Образ'Ования и п'Оказывающие, за счет чего 

при'Обреreны предприятием средства. Источники с'Обственш..IX 
средств (собственный капитал) заI<peIUIены за предприятием на 
постоянное п'Ольз'Ование и п'Оп'Олняются в процессе его х'Озяй­

ственн'Ой пеятельн'Ости. 

Источники заемных срепств п'Оступают в расп'Оряжение 
предприятия на 'Определенный ср'Ок, п'О истечении к'Оторого 

'Они д'ОЛЖНLI быть в'Озвращены с'Обственнику с пропентом или 
без процента. Схема rpyпnировки пассив'Ов предприятия при­
в'Одится ниже ( рис. 2). 

Собственный каnитШI - это средства предприятия .1Зкреп­

леmше за предприятием с'Огласн'О учредителышх документов 

на постояююе пользование. В соответствии с действующим за-
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ICOHOдaтeJlLCТВOM эти среДства могут поI10.1lЮlТЬCЯ за счет собст­
веШIЫX средств и дрyrиx ИСТОЧНIIICов. 

Хозвйcrвeввые средС1В8 предпplllП1lJl по встоqА_йам образоВ8ИIIJI 

Иcroч:в:и:п co6cIвeв:выx Источв:в.п заемных 

- cpeдCIВ (coбcIиeввый DIIВ- cpeДCIВ 1 тал) ( обязательс'Ш8) 

~ У C'I'8ВJIЫЙ UIIIIТ8JI КpeДВThl ~OB ~ 

займы других преДПРИJПИЙ -
~ добавлеllиый DIIIПRЛ 

-1 КреДВТОРСIWI ЗЗДОJIЖВОСТЬ 
Н Резервный DIIВ'I1!JI ~I ПOC'I1lВlIOlI8М ~ 
~ ПрвБЫJIЬ ~ По~aтeJJЯМ 

--i Резервы I н Своим рабoтивDм 

~ ДОХОДЫ буду","" периодов -1 ВюджС1У I 
OpГ8JI8М СОЦВ8JIЬИОro .. / 

--1 дотапив в субсвдвв ----1 С1Р8ХО:ВаИВЯ 

~ Ilpo'IIIМ жредвторам 

Рвс. 2 

Что касается З8еМIILIX среДСТВ, то они поступают в распоря­
иние преДПРВJП'ИJI на определенный срок, а ЗЗ'reМ они дOJDПlLl 
будут возвращены собствешnпc:y. При зroм они MOIYГ бьпъ воз­
вращены при определеlпlых услоВИJIX с проценroм или без про­

цеиroв. Т8JCИМ· образом, у преДnPИJП'ИJI вооникает o6JI3aтeльcmtю 
использоВ8ИИJI этими заеМНLIМИ средствами на определеННLIX ус­

JIOВИJIX И их возврата в устаноRлeIпlые сроlClL Пословица: .Дoлz 
1I/JQ1IfeЖOМ lqJtШ!Н» - как раз )'МеСП18 В yчe're 06и:зa'reльств. 
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Источники со6с11leЮlOro капитала СОСТОJП из: 
- ycтaвHoro капитала; 

- добawlеюlOfO капитала; 
- реэервноro капитала и приБLVIИ. 

YC'l'U8Wi UIIIIТ8JI - JlВJIЯется главным (ИСХQЦJILDI) источни­
ком образования имущества преДПРИJl'l1lJl. он образовывается за 
счет вкладов учредиreлей с целыо со:щания и ведения хо.зяйст­

веJПlOro субъекта. В качестве вклада в уставны::й капитал учреди­
тели MOryr внес1И: основные средства, нематериалънъrе активы, 
сырье и материалы, различное имущество и денежныe среДС1ВЗ. 

Совокупность вкладов В уставный капитал O1p8JIC8eТCя в учреди­
телъных документах и общая сумма фиксируется в ycmoвe nред­
nршunuя (поэтому и ПОНЯ1Ие уставный капитал). Размер уставно­

~-O капитала при необходимости МОЖС'Г бьrrь изменен по реше­
нию yqpeдителей с последующим внесением изменений в учре­
шrreлъные дoкyмeНТhl и перерегистрацией устава. 

Добавленm"й капитал возникает в результате дополнитель­
ного выпуска акций и реализации их по цене, преВШIIающей 

номинальную стоимос1Ъ, как эмиссионный доход. 

резервный капитал создается за счет отчислений от при­
БыJIи в пределах, установленных ЗaICонодатеЛLCТВОМ и учреди­
тельньrми документами. Основная цель образования резерв­
HOro капитала, вьmлата дивидендов учредитеЛJIМ в особых 

случаях и покрьrrие непредвиде~ уБытквB и потерь. В со­
став резервного капитала также включаются корректировки 

по переоценки имущества и стоимос1Ъ безвозмездно полу­
чеюlOГО имущества от юридических и физических ЛИЦ. 

Прибыль предприятия - это результат хозяйствешlOЙ дея­
тельности за отчетный период. При этом его доходы превы­
шают над расходами. TaкJO( образом, поло:жителъный финан­
совый результат и представляет собой.,.m ..... предприятия. 

ЦелевьtМU nостуnлениJl.Nи ЯВJIJIJOТCя безвозмездные поступ­
ления: в ВJЩе целевого финансирова.ния: со стороны прави­
телъства и других opraнOB (включая иностранных) в виде: 

{рангов, субсидий, членских взносов и другие. 

Резервы - это созданные за счет собствешIых ресурсов 
средства для предстоящих расходов и IШ3теж:еЙ. К ним можно 
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отнести резерв по сомнительным долгам, резерв для равно­

мерного включения предстоящих расходов по оплате omyc­
ков, а также резерв для покрытия расходов на ремонт основ­

ных средств. 

Источниками заемIIых CI8QCТ8 (об818тельств) являются 
кредиты банков, займы других предприятий и кредиторская 

1адОЛЖНОСТЬ. В целом обязательства предприятия образуют 
его зае.wныU KanumaJ'. 

В деятельности хозяйствующего субъекта, независимо от 
формы собственности, важную роль играют кредюыI и займы 

банков, которые ПО срокам их использования могут бы1Ъ дол­
госрочными И краткосрочными. Кредиты и займы представ­
ленные банками на срок до одного года называются кратко­
СрОЧНЫ~IU, а кредиты и займы представленные на срок более 
одного года - долгосрочными. 

Аналогично банковским кредитам и займам задоJDКНОСТЬ 
предприятий разным кредиторам также могут бы1Ъ КР<1ТКО­

срочными. 

Кредиторская задоЛ.жность представляет собой долги хо­
зяйствующего субъекта другим юридическим или физическим 
лицам, KoTopыe чаще всего возникают в результате временно­

го разрыва между совершаемыми операциями и оплатой или 

окончательного расчета по ним. Например, между получеН1l­
ем товарно-материальных ценностей, оказанием услуг и рас­

четом по этим операциям проходит определенный промежу­

ток времени, за период которого хозяйствующий субъект 

пользуется средствами поставщиков, либо лиц оказавших ус­

луги. Бот этазаДОЛЖНОСTh и есть кредиторская задОJlжность. 
В состав кредиторской задолженности относятся также 

долги ХО'Jяйствующего субъекта своим покупателям, бюджету 
по налогам и сборам, органам СОllИального страхования, пе­
ред своими работниками по оплате труда и другие. 

Задо~ос1Ъ покупателям возникает в последствии полу­
чения предоплаты от покупателей за товары и услуги, НО то­

вар еще не опружен либо услуги еще не оказаны. 
Задолжнос1Ъ перед бюджетом по налогам и сборам обра­

'ювыаетсяя в результате разрыаа во времени между начисле-
г--· '0-' .,---__ 
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нием налОIОВ и их перечислении с расчетноro счета (факти­
ческой ОIUIaтой). Аналогично этому возникает задОJDIQJОСТЬ 
органам социальноro страхования в резу.льтате разрыва во 

времени между начислением и их оплатой. 

Задолженность предприятия перед своими работниками 
по оплате труда возникает в резу.льтате ТОГО, что между вре­
менем начисления :Jаработной платы и временем (датой) вы­
дачи персоналу денег из кассы происходит разрыв. Например, 
начисленную 'Jаработную плату работникам в январе выпла­
чивают в фе врале. 

Метод бyxr8JПерскоro учета. Организация и ведение бух­
гaлreрского учета на предприятии независимо от форм собст­

венности, специфики, величины основывается на ИСПОJlЬЗо­
вании определенных процедур, приемов. Система nриемов и 
способов, на основе которых изучаются обьекты БУХ2алтерского 
учета, называется его методами. 

В соответствии с требованиями закона «О бyxrалтерском 
учете~ основными элемеlПами метода бухгaлreрского учета 

являются: докумеlПация, инвентаризация, счета, двойная за­

пись, оценка, калькуляция, баланс, O'fЧетность. 

Документация - представляет собой сплошную регистра­
цию объt}КТОВ бухгaлreрскоro учета в первичных документах. 

Эro "JНачит любая хозяйственная операция, совершаемая на 

предприятии, должна быть отражена в бухгалгерском учете 
посредством докумеlПОВ. При этом они должны быть прове­
рены с точки зрения прави.льности оформления, объективно­
сти и законности совершаемых операций. В соответствии с 
действующими положениями, докумеlПЫ доЛЖlШ отражать 

сущность совершенной операции, ее количественную оценку 

и стоимостное выражение. До куме нrы, после их соответст­

вующеro оформления считаются достоверными, при наличии 

в них подписей лиц, ответственных за совершенные хозяйст­

венные операции. 

Инвентаризацией называется способ проверки фактическоro 
состояния имущества (основных средств, товарно­

материальных ценностей и др.) предприятия и сопоставление 

фактическоro наличия ценностей с показателями бухгaлreрско-
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го учета. Основное назначение инвентаризации - это конrpоль 

13 сохраШIOСThЮ ценностей и обеспечение достоверности пока-
13телей бухгалтерского учета. Сроки проведения инвентариза­
ции определены нормативными документами. Однако обяза­
тельное проведение инвентаризации предусмотрено при смене 

материально-ответственш.IX ЛИЦ, по требованию внешнего ау­

дитора и при проведении следствеlпlых меропрИЯ'IИЙ. 

Счета бухгалтерского учета используются в бyxгaлrерском 

учете, как способ непрерывного и систематического отражения 

хозяЙствеlПlblX. операций. Счета бухга;перского учета дают воз­

МОЖlЮСTh систематизировать и ГРУIПIИровать хозяйственные 
операции по их однородным экономическим признакам. Кро­
ме того на счетах накаIUIИВается текущая информация о со­
стоянии хозяЙствеlШЫX. средств, источников их образования и 
хозяйственных процессах. 

Двойная запись - как метод бухгалтерского учета представ­

ляет собой способ регистрации хозяйственных операций на 
счетах бухгалтерскuго учета. Суть двuйной :jаписи :jЗКJlЮЧi.lется 

В том, что каждая хозяйствеJШая операция в учете отражается 

на двух счетах одновремещю на одну и ту же сумму. 

Оценка - является способом денежного выражения имушест­

ва, источников его образования и хозяйствеЮllilX процессов в 
целях накопления информации о соответствующих объекrax бух­
raлreрскuго учета. При этом в целях сuпuставимости акrивов 

имущества и их источников оценка их должна ПРОИЗВОДИ1ЪСя по 

единым правилам, предусмотрешп..rм действуюшим 13конода­

тельством. 

При помощи калькуляции в бyxraлreрском учете обобщаются 
"Jзlра1ы на производство и определяется себестоимость единицы 
готовой продукции, выпо.JIНelПIЫX 06ьемов работ, оказанных ус­
пут. для определения себестоимости произведенной продукции, 

ВLIIIолненной рабо1ы и оказанной услуги следует нaкaIIЛИВЗ1Ъ за 
O1'lетный период все ззтра1ы (сырья, материалов, оIlЛЗТЗ 1J'уда, 

амоprизация оборудования и другие), связанные с производством. 

Бухгалтерский баланс - это способ группировки и отражения 
состава и размещения хозяйственных средств предприятия, а 

также источников образования и целевого назначения средств 
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в денежном выражении на определенную дату (обычно на 
первое число квартала). Бухгалтерский учет обеспечивает 

взаимосвязь, с одной cтopoны, размещение и назначение 

средств предприятия, а с другой источников их образования. 

В этих целях и~ество предприятия показано в балансе в 
разрезе двух групп. Первая группа отражает состав и разме­
щение имущества, а вторая представляет размещение источ­

ников формирования имущества. 

В результате две части баланса показывают одно и тоже 
имущество в различных группировках и поэтому они (и~е­

ство и их источники) между собой paBны. 
Отчетность - это способ обобщения итогов хозяйствен­

ной деятельности предприятия за определенный период 

(квартал, год). При этом надо иметь ввиду, что бухгалтер­

ский баланс является основной, но не единственной формой 

отчета. Полную характеристику работы предприятия может 
дать отчетность как совокупность итоговых сведений о ре­

зультатах финансово-хозяйственной деятельности хозяйст­

вующего субъекта. Составление бухгалтерской отчетности 

производится по установленным Министерством финансов 
единым правилам и формам. эти требования являются обяза­

тельными ДЛЯ всех предприятий, независимо от форм собст­

венности и сферы деятельности. 

Согласно законодательству, бухгалтерская отчетность 
должна представляться различным органам, к числу которых 

относится: налоговая инспекция, банки, вышестоящие орга­

низации, статистические органы и различные пользователи 

информации. 

1.3. BIIды бyxгuтeрскоrо учета 

Исходя из изложенного вышe (в первом параграфе), 

можно определить, что бухruтерспl учет - это, прежде все­
го, информационная система, занимающаяся сбором инфор­
мации, ее обработкой и передачей финансовой информации о 
хоз.Йствующем субъекте, для удовлетворения потребностей 
самых разнообразных пользователей. В условиях рыночной 
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экономики, исходя из требований, к объему и содержанию 
информации со стороны внешних и внуТренних пользовате­
лей буxraлreрский учет выделяют как: финансовый и управ­

ленческий (производственный •. 
Целью фilвuсо8Ol'O учета является обеспечение потребно­

стей внешних пользователей, которые не входят в состав со­

трудников предприятия. Задачей же упpauевческоro учета явля­

ется подroтовка информации для внугренних поль.:ювателеЙ, К 
числу которых можно оrnести персонал и специалистов, осуше­

СТВ1IЯЮUШX управление хозяйствующим субъектом. 

Следовательно, данные финансовой отчеrnости характери­
зуют, в основном, результз1ы хозяйственной деятельности 

предприятия и поэтому основными пользователями подобной 

информации финансовой отчеrnости являются внеlШlИе поль­

зователи. 

УПР3RЛенческий учет расширяет финансовый учет и при­
меняется, прежде Bcero, при внyrpeнних операциях фирмы. Ero 
цель - обеспечить информацией менеджеров, отнетсweнных за 
достижение KoHкpe11lых производственных целей. 

К бyxrameрской информации, создаююй и подroroвленной 

для исполыования руководством, применяются другие правила, 

нежели к информации, предНазначенной для внеlШПIX полыова­
телей, не работающих непосредственно в фирме. Управленческий 
учет - это Bнyrpeннee дело каждою предприятия. 

Что касается управленческоro учета, то здесь объем и ка­
чество информации не обязательно должно соответствовать 
ПРИlш:ипам учета, ибо они в большей части являются конфе­
дициальными. 

Несмотря на наличие множества ра')][ичий между финан­
COBLIМ И управленческим учетом фактически на практике 
встречается и ряд сходств. Прежде всего, следует отметить, 
что подавляющее большинство показателей финансовоro уче­
та также находят отражение в управленческом учете. Ряд ос­
новных принципов финансовоro учета применим и для 
управленческоro" учета. Надо иметь ввиду и ТО, что руково­
дство и менеджеры предприятия не могут всегда руководство­

ваться исключительно субъективными мнениями и оценками. 
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Кроме того, дaIoIыe оперативной информации, собранные в 

целях управленческого учета MOгyr бьnъ использованы для со­

ставления финансовых докумеlЛ'OВ, так как сбор первичной ин­
формации осуществляется по единым правилам и порядкам. 

В целом большое сходство между ними - зro то, что ДЗlПlЫе 
финансового и управленческого учета равнозначно используются 

как для прИНЯ1ИЯ управленческих решений, так и.wrя разработки 
стратегических ШIанов предприятий в целях занятия достойной 

ниши на рынке. 

И все же следует отметить, что наличие тесной взаимосвязи 
между финансовым и управленческим учетом не дает возможно­
сти проводитъ между ними абсолютной, четкой rpаницы. 

Основополагающим положением бухгалтерского учета на 
moбoм этапе ра.звИПIЯ общества, на базе которого строгая систе­
ма учета - является IIJНIIIЦIIII. В соответствии с законом Респуб­
лики Узбекистан 410 бyxraлreрском учете~ ОСНОВm.IМИ прmщи­
пами: бухгaлreрского учета являются следующие: 

- применение в бухгaлreрском учете метода двойной записи; 
- непрерывное ведение бyxraлreрсхого учета; 

- использование денежной оценки, средств и их истоЩiИКОВ; 

- обеспечение достоверности информации; 
- начисление; 

- предусмотрительнос1Ъ (осторожнос1Ъ) И ряд ДРУГИХ; 
Перечислешше прИНЦИIThl в более расширенном виде мож­

но предстзвИ1Ъ таким образом: 

Применение метода ДВОЙНОЙ З8IIIICИ означает, что каждая 

хозяйственная операция предприятия отражается на счетах бух­
гaлreрского учета дважды. Один раз в левой части одного счета и 

второй раз в правой части другого счета. Эroт прmщип обеспе­
чивает равенство результатов хозяйственной деятельности пред­

приятия. 

Непрерывный ВPllllЦИD ведения бухгалтерского учета пред­

полагает, что хозяйственные операции по мере их совершения 

фиксируются в первичных документах и отрaжaюrcя в бухгалгер­

ском учете непрерывно, до полного их завершения. 

Денежнu оценка представляет llpmщип, который является 

универса.лып.JМ показате.лем в качестве измерителя информации 

22 



в учете и mчетности. Бухгалгерский учет в республике согласно 

неБУ ведется в национальной валюте - суМах. 
Прпцип достоверности предполагает, что в бyxraлтeрской 

информanии не может ИМе1Ъ место ошибки и неточности. он 
верно должен раскрыва1Ъ cyrь информauии. Каждая информа­
ция должна подтверждаться первичными документами, имею­

щими юридическую силу. Следует отметить то, что иногда ин­

формация может БЫTh уместной, но недостоверной по существу. 

которая может привести к неправилъному отражению факта со­

вершения хозяйствеllliЫХ оперauИЙ. 

Привцип Н3ЧИCJlellllJl о.значает, что доходы и расходы пред­

приятия отражаются в бухгалгерском учете и ее финансовых от­
четах по мере их возникновения. Эго значит, что полиовате.ли 
информanии имеют возможнос1Ъ получа1Ъ сведения не только об 
операциях, совершенных В прошлом с оплатой или получением 

денежных средств, но и обязательства по расходу денежных 

средств в будущем. В соответствии с неБУ финансовые отче1ы' 
кроме О1чета о денежных потоках, составляются по ....... ЦIIIIY ва­
.сле .... В результате на практике исключается применение 

кассовою метода, согласно которого доходы признаются только в 

том случае, когда пос1)'ПaIOТ деньги за товары, работы и услуги 
без предварительного начисления, Т.е. в момент опрузки про­

дукции (товара). 

Привцип себестоимости является способом, который выра­
жает оценку по первонача.льноЙ стоимости. При этом в учете за­

трат и для фиксации и за отражение в финансовых 01четах при­

меняюгся денежные выражения. даюIый прющип, чаще всего, 

применяется для учета текущих операций и ЯRЛенИЙ. 

Непрер .... ный lIpIIIIЦIПI ведения хозяйствеmюй деятельности 
или принцип продолжающейся деятельности гласит, что хозяй­

ствующий субъект будет функционировз1Ъ неограниченный пе­

риод и не предполагается AIUUIlIOtzf4lUl бlйнeса в ближайшем бу­
дущем. 

Привцаи остороЖIIОCТR (благораlУМИЯ) предполагает, что 
в учете и отчетности оценка axr.moB не должна бьпъ завы­
шенной, а обязательства, наоборот, занижеНI{bl. Этот прин-
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llИП позволяет отразить в бухгалтерском учете изменчивость 
рыночной ситуаllИИ и СВЯlанны:й с этим риск хозяйственной 

деятельности предприятия и его собственников. В результате 
принцип осторожности исключает возможность создания 

скрытых резервов, преднамеренное занижение, либо завыше­

ние активов и пассивов, что может привести к искажению 

финансовой отчетности и потери ее надежности. 

немаловажным принципом в условиях рыночной эконо­

мики является приицип совоставимости. Это значит, что све­
дения о деят~льности ХО"JЯЙСТвенного субъекта должны быть 
сравнимы с аналогичной информацией о деятельности других 
предприятий, а так же это должно дать возможность сопос­

тавлять данные о деятельности предприятия за ряд отчетных 

периодов. ЗТОТ принцип дает основание для полъ:ювателей 

сопоставлять финансовую отчетность различных предприятий 
и оценить их финансовое состояние для принятия решений о 
возможности инвестировать конкретное предприятие. В этих 
условиях очень важно, что информация финансовой отчетно­
сти должна быть нейтральной, Т.е. свободной от каких-либо 

искажений: отсутствие нейтральности информации может 
привести ,к принятию необъективного решения по отноше­
нию к данному хозяйственному субъекту. 

Очень важным принципом бухгалтерского учета Я8JlJlется 

прuцип СООТ8еТСТВИJl доходов расходам отчетвоro периода. 

Согласно принципу соответствия, расходы отчетного периода 
должны соответствовать полученным доходам данного отчет­

ного периода. В случае же не возможности установления зави­

симости между отдельными видами расходов и доходов, рас­

ходы необходимо распределить между несколькими периода­

ми по определенной системе распределения. Например, рас­
ходы будущих периодов, резервы предстоящих расходов, 

амортизаЦИОНШdе отчисления и Т.п. 

Принцип соответствия, так же как и принцип начисле­

ния обеспечивает процесс, согласно которому все доходы по 

мере их получения, а также расходы учитываются за один и 

тот же отчетный период. Наверное, не надо доказывать, что 
все постyrшения за реализацию продукции, выполненных ра-
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бот, оказанных услуг и их себестоимость соответствующих 
2009 г. не Moryr быть учтены в 2010 году. 

И, наконец, пр_нцвп преобладав_и зкономвческоro со­

держано над формой представляет собой то, что экономиче­

ские события должны быть учтены и представлены соответст­
венно с их сущностью и реальной действитеm)ностью, а не 

только с их юридической формой. 

В современных условиях рыночной экономики бухгал­

терский учет в системе управления заНИl\-laет ответственное 

место. При этом бухгалтерский учет выполняет ряд функuий, 

основныии ИЗ них являются: информационная; конrpольная; 
обеспечения сохранности; аналитическая. 

Важнейшим из перечисленнhlX функций является инфор­
мационнаи функция, которая с углублением рыночных отно­

шений приобретает весьма актуальное значение. когда серь­
езно возрастает роль и значение своевременной и достовер­

ной информации о состоянии и финансовом положении дея­
тельности хозяйствующего субъекта. 

Информация, полученная посредством бухгаJlТерского 
учета, является источником для различных пользователей, ко­

торые на основе анализа полученной информзпии принима­
ют управленческое решение. 

Главное достоинство бyxrалтерского учета является то, 

что в нем формируются и обобшаются сведения о состоянии 

и движении имущества предприятия и источниках его обра­

зования, о хозяйственных процессах и достигших результатах. 

Наличие такой информации помогает оперативному и стати­
стическому учету в прогнозировании перспективы развития 

предприятия. 

Особенности рыночной экономики предъявляют повы­
шенные требования к бyxrалтерской информации, которая 

без каких-либо сомнений должна быть своевременной, досто­

верной и, объективной. Она должна Бы1ъ эффективной для 

пользователей и .высокого качества и, в конечном итоге, ин­

формация бyxraлreрскоro учета дomкнa характеризовать фи­

нансовое состояние предприятия. 
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КОИТРОJlЬВИ ФУВJ[ЦIIJI бyxгaтrreрскоro учета в условиях 
функционирования различных форм собственности и расши­
рения хозяйствующих субъектов еще более возрастает. На бух­
галтерский учет во1Лагаются большие задачи по осушествле­

нию эффективного контроля за исполыоваl'lием имущества 
предприятия. Обеспечение контроля за выплнениемM намечен­
ных программ развития и достижения высоких экономических 

показателей является главнейшей контрольной функцией бух­
гаЛ'I-ерскоro учета. В результате бухгалтерский учет посредством 
сопоставления фактических показателей с даюшми установ­

леШlЪ1X норм и нормативов может осушествИ1Ъ соответствую­

щие коррективы. 

На практи:ке используются три вида контроля: предвари­
тельный, текущий и последующий. 

Контроль, осушествляемый при совершеюm хозяйствеюlых 
операций и до принятия управленческих решений, называется 

npeдвapитeAьным контролем. Всевозмо::юше Koнтp3..кты, проек1ы, 
программы, cMe1ныe докумеmации, бизнес-плЗJШ и др. являют­

ся объектами текущего коmpoля. На этапе предваркreлъноro 
контроля осущесТR1IЯЮТСЯ действия, в результате которых можно 

преду1IpeДИ1Ъ совершение неззх.оlПiЫX хозяйствеlПiЫX операций, 

удержать должностные лица от неразрешенных действий, обес­

печить рациональное использование материальных и финансо­
вых ресурсов, пресечь от составления неправильноro оформле­

ния документов и т.п. 

Под теКJ'ЩUМ контролем понимается совершение конкрет­

ных операций непосредственно при выполнении хозяйствеlПlЫX 

операций. При этом такой контроль преследует цель выявления 

отклонений от ocHoBных параметров ведения хозяйствеЮlОЙ дея­

тельности и нормативm.tX показателей предприятия. В результате 
текущий коmpоль своевременно предупреждает пуги возможно­

го хищения и потери материалъны:х и денеЖlПdX средств. 

Последующий контроль преследует цель проверки целесооб­
разности и правомерности совершеlПiЫX хозя:йствеЮILlX опера­

ций за конкрепшй период деятельности. Такой коmpoль обес­
печивает выявление недостатков в работе должнос11iых шщ, зло­
употреблений и нарушений, что дает возможность мобилизовать 
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внyrpemrnе ресурсы преДПРИЯ1ИЯ для ДaлLнейшего у.лytШIения 

его деятельности. как обычно, органы Bнyrpeннero конrpoля 
осуществляют последующий коНIpOЛЬ после совершения хозяй­

ственных операций, используя при этом информацию первич­
ных документов, учетных регистров (книг, журналов) и бyxrал­
терской О'IЧетности. 

Обеспечение COxpaВВOCТR собспм:в:востн. И зве стно , что 
предпрИЯ1ИЯ хозяйствующего субъекта независимо от их веJПIЧИ­

ны, мощности, специфики профиля располагают определешfым 

набором имущественных ценностей. их прав ильное и эффек­
тивное исполиование является одной из функций бухгалтерско­
го учета. Наряду с этим одной из важнейших задач бyxraлreрско­
го учета также является обеспечение сохранности собственности 
предприятия, создание барьеров на пути возможного .'lJIоупот­
ребления, хищения и нежелательных потерь. С~\Ю собой разу­
меющийся факт, что для достижения задач по СОХРЗllliости на 
предприятии до.лжны: бьпъ созданы необходимые условия: вали­
чие весоизмерителып.rx приборов, мерной тары, ОUlCчающих 
техническим и санитарным условиям оборудованного складского 
помещения и другие. 

Наличие сегодня на -рынке разнообразных форм собствен­
ности функции СОХРЗllliости приобретают исключительное зна­
чение, ибо рост числа собственников, инвесторов и особенно, 
зару6ежных требует четкой орraнизации бyxraлтeрского учета. 

Обеспечение функции СОХРЗllliости собственности достига­
ется на предприятии пугем проведения периодической инвента­

ризации ценностей и объективного отражения ее результатов в 
бyxraлтeрском учете. 

АнaJl1lТllЧескu фувкц •• бухгалтерского учета выражается 
в том, что на основе объективных и достоверных данных уче­
та проводится анализ финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия. Анализ - это процесс последовательного изуче­

ния принятых решений с целью их улучшения. Аналитиче­
ские показатели бухгалтерского учета, чаще Bcero, ложатся в 
основу перспекТJlВНОГО планирования и регулирования хозяй­

ственной деятельности. Анализ текущего финансового со­
стояния предприятия позволяет оценить положение на дан­

ный момент. 
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РЕЗЮМЕ 

Рациональное управление хозяйственной деятельности 
во многом зависит от состояния и эффективного ведения 
бyxrалтерского учета хозяйствующего субъекта. 

Ведение хозяйственной деятельности направленное на 
производство ПрОДУЮIии, выполнение работ, оказание услуг и 

реализацию готовой продукции требует наличия у предпри­
ятия определенных средств (основных и оборотных) и рабо­
чей силы. Исходя из этого: движение хозяйственных средств, 
организация хозяйственных процессов, труд работников и их 

вознаrpа.ждение (В соответствии с количеством и качеством 

труда), ведение расчеТНО-WIатежных отношеlПlЙ, выпуск про­

дукции и ее себестоимость, а также определение результатов 

хозяйственной деятельности являются оu.eпамв бyxrалтер­
CKoro )"Ieтa. 

По своей сути бyxraлreрский yqeT - ЭТО, предже всего, 

информационная система, занимающаяся сбором информа­
ции, ее обработкой и передачей финансовой информации о 
хозяйственном субъекте для удовлетворения потребностей 
самых разнообразных пользователей. 

Исходя из требований к объему и содержзlПlЮ информа­
ции со стороны внешних и внyrpeнних пользователей бухгал­
терский учет выделяется как: финансовый и управленческий 
(производственныЙ). 

ГJJOCCapвi 

Хозdcт8УЮЩВЙ СYбi.eП - эro предприятие, ВWIолня:ющее 
определенный вид (виды) деятельности, разрешеtПШЙ законода­

тельством. 

ПреДОРИJlТве - эro юридическое лицо, прошедшее государ­
ственную регистрацmo, имеющее свой расче11IЫЙ, вз.л:ютный и 

иные счета в банке, ставшее на учет в местном органе налоговой 

инспекции. 
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ХOЗllЙC'11leПWе средства - совокупно<;1Ъ имущества пред­

приятия для его НОРМ3JП.ноro функционирования. 

ИCТOЧIIIIJ[II ХО38ЙCТ'IIeIIIIWX средC11l - первоначально RЛожен­
ный капитал ruпoс приБылъ и обязательства предприятия. 

хоЗJlЙC1Вe ...... е процесс .. - это процессы снабжения, ПРОИЗ­
водства и реализации продукции. 

Методы бyxraлтeрск:oro учета - система приемов и спосо­
бов, на основе которых изучаются обьекты бухгалтерского учета. 
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fЛАВА2 

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС, СЧЕТА И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ 

2.1. Повитве о бyxrиrерском балавсе 

Для управления финансово-хозJlЙСтвенной деятельностью 
предприятия необходимо располагать необходимой инфор­
мацией о составе, размере, размещении хозяйственных 

средств. а также источниках их образования. Эти сведения 
можно получить посредством баланса, где они обычно пред­
ставляются в обобщенном. сгруппированном виде на конеп 
отчетного периода (как правило, на первое число месяпа или 

квартала). 

В народном хозяйстве широко используется балансовый метод 
составления материзльных потребносreй и возможностей их 
удовлетворения. Известны, например, балансы Ч>удовых ресур­
сов, доходов и расходов, энергетические, ТОIШИВные и др. 

О\.:обенно fюльшое применение балансовый метод нашел в 
сфере учета, обеспечивая взаимосвязь, с одной CTOPOm.I, раз­
мешения и назначения средств предприятия, а с друтой - ис­

точников их образования. Бухгалтерский баланс составляется 
на основе итоговых квартальных данных по состоянию на 

первое число следующего за 01Четным периодом. 

Следоватеш.но, бухгалтерский баланс является способом 
группировки и отражения состава и размещения хозяйствен­

ных средств предприятия или организации, а также источни­

ков образования и целевого назначения средств в дене]КНом 

измерении на определенную дату. 

Графически баланс представляет двустороннюю таблипу. 
Левая часть таблипы называется актив, правая - пассив. В 
активе баланса размещаются хозяйственные средства пред­
приятия по их составу, в пассиве - источники образования 
и целевое назначение этих средств. 
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Актив и пассив баланса состоят из цел~го ряда статей, ито­
ги по которым в связи с применением в учете способа двой­

ной записи хозяйственных операций должны быть paBны, что 

является обязательным условием правильности составления 
баланса. На основе анализа буxrалтерского баланса осуществ­
ляется руководство хозяйственно-финансовой деятельностью 
предприятия (организации). По данным баланса определяют­

ся финансовое положение предприятия, его платежеспособ­
ность, обеспеченность собственными оборотными средства­
ми, их использование и размещение, наличие ссуд банка, 

скорость оборота средств и т.д. 

Равенство баланса вытекает ИЗ следующего уравнения: 
Активы = Обязательства (,Jаемный капитал) + Собствен­

ный капиrал. 
Необходимо иметь ввиду, что приведенное уравнение со­

ставляет основу бyxrалтерского учета, ибо, с одной стороны, 

активы представляют совокупную стоимость имущества хо­

зяйствующего субъекта. С друтой стороны, обязательства или 
заемный капитал приводит к уменьщению активов, посколь­

КУ, креДИlорская задолжность должна быть возвращена в ус­

тановленный срок юридическим или физическим липам. Что 
касается собственного капитала - это вклад в предприятие со 

CluPOHbl его собственников. При этом следует учесть то об­
стоятельство, когда предприятие рассчитается со своими кре­

диторами, вложенный капитал остается у собственника и бу­
дет принадлежать ему (предприятию). Отсюда выше приве­
денное уравнение можно представить иначе: 

СобствеНJШЙ капитал = Активы - Обязательства. 
Это О~JНачает то, что по отношению собственного капитала 

применяется так называемLIЙ остаточный принцип, так как 

кредиторы пользуются правом первоочередного иска на иму­

щество. При этом следует иметь в виду, что в случае невы­
полнения своих обязательств кредиторы имеют право взыска­
ния долгов через судебное разбирательство. Что касается ин­
весторов, то они пользуются правом о(.-гаточного иска. В ко­
нечном итоге данное уравнение позволяет раскрыть величину 

активов предприятия и степень ДОJПOвого участия кредиторов 
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и собственников предприRТИЯ в составе его капитала. Следо­
вательно, такое соотношение показывает финансовую устой­

чивос1Ъ и стабильнос1Ъ предприития. 
Исходя из существующей практихи. можно наlвать раз-

ЛИЧНЫС ВИДЫ балансов: . 
- встуnитеJlьныl; бй.JJанс, который составляется при образо­

вании HOtlOlO предприятия. Вступительный м,ане составляется 
тm:.же при nреобраэовании действующеiО предприятия; 

- Периодический баланс. nредстаtlAЯет собои бй.JIUНС. состав­
ленныи на каждый квартал (месяц); 

- Годовои баланс - .Jmo часть финансовой отчетности 
предприятия. состаменная по umOt'aM работы 1а lод; 

- Свооныи баланс - Jmo объедение от 'льных бй.JlUнсов в це­
"IOМ по .министерству, концерну ""111 корпорации; 

- КонсолидиР08Qнныи баланс - .JmO объединение бtLlUнсов не-
1aвиcиMых в юридическом отношении nредnРUJIтий, но имеющих 
ме.жду собои жономичеСlI:и вэаимосtlя.1анныe отношения. Здесь 
имеются ввиду такие балансы, которые состав.лены холдинiO­
ными компаниями (06ладающWtlи nак,mами акции dpYIUX компа­
нии) lоловными nредnринтuя.ми по cвou..м дочерн LМ и зависuмым 
nре(Jnрuwnиям ; 

- Бй.Jlанс - брутто, dOCtIOBHO от ита.lЬЯНСКОiО неочищенныи, 
ipy,jNiJ, представляет собои наличие f:J нем ,екоторых ре'ули­
рующих статеи как «Износ основных средс'tItI», «ToploBble на­
цепки», «Использование nриБЬLIlи» , после исключения, которых 
баланс становится «Чистым», «ОтшлифоваННblJ~; 

Ь'й.JlUне - нетто (от итал. - чисТЬlЙ), который IIОЯВЛJIется 

после исключения Иl баланса - брутто регулирующих статей, 

укашнные выше. 

В соответствии с Международными стандартами бухгалтер­
скоп) учета в Республике Узбекистан требуется составления 
баланса - нс11'О. 

В настоящее врс:мя все хозяйствующие субъекты. осущест­

вляющие предпринимательскую деятельность как юридиче­

ские лица нс'швисимо от форм собственности, на основе дей­
ствующих нормативных документов, дошкны состаВЛJlТЬ ба­

ланс по единой форме (табл. 1) . 
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Кзк показывает таблица, баланс по вертикали состоит из 
разделов, а разделы из отдельных cta-reЙ. 

Разде.;IЫ баланса объединяют dКТИвы предприятия И их ис­
точники образования в разрезе cta-reЙ. 

Статьи баланса представляют собой строки баланса, каж­
дая из которых в свою очередь отрucают один или несколько 

счетов. Поэтому в действующей форме баланса по каждой 

статье в скобках показываются порядковые номера соответст­

вующих счетов (табл. 1). 

ТаблuЦQ J 

Б)'ПUТCpcпI 6a.u.вc 

:Код! На .. - НaK~ 
~.....-.UCI C'IP. I 'IUO т- "01'-

I~ WI8JIO 

lU8 
1 1 3 .. 

М1D 
1. Л<ШIUЦAJЧllЬlе RJrпIвы 

~ . 
По первоначальвой C1OIDfOC11l (0100. 0300) 010 I 

Износ (0200) 011 
Остаточная C'ЮIIМ0С1Ь 012 
И Т.Д. Итоro ПО PfnI(е.лу 130 
012+022+030+090+ 100+ 110+ 120 

'_~ 
Toвapнo-l'4втepвa.7Iыlьlc nelDlOC1R вcero. В 1'0111 140 
числе: 

провзводс1вснllыe запасы (1000, 1100, 1500, 150 
1600) 
Не:ивершеввое провЗ80ДС'ПЮ (2000, 2100, 160 
2ЭОО 2600,2700) 
ГО'ЮВIlJI ... (2800) 170 
T~ , 180 i 
И Т.д. деба .... 8CCrO (110-310) [ 210 [ 
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1 1 3 4 
-В т.ч. просроченная дeбиropcкая З8ДОJIЖ- 211 
носп. 

-Задo.mкнocrъ покyuаl~лей и Зl:WlЗЧllJ(ОВ (4000, 220 
4900) . 
Н т.д. ДcJlUOВle среДСП8 (330-360) 320 
Денежные CpeдCIВa В )(ассе (5000) 330 
Денежные средcma на раСЧe'IНОМ счe're (5700) 340 

I Денежные среДС11l8 11 ИИOC1p8НllОЙ вaлюre 350 
I 

(5200 53(0) I 

Прочие денежные средC11l8 и эои:валеmы 360 I 
(5500, 5600 57(0) I 

Нт.д. 340 I I 

I Hroro по 1 разделу I 
I 

(140+190+200+210+320+370+380) I 

Вcero по ~ баланса (130+390) 400 I 

Пассе I 1 1. ИC1UЧIIИU собствениых средств 
уcrnвный юunrraл (8300) 410 I 

добавленный ЮIIllfIМ (8400) 420 1 
Резервный ЮIIIИ1М (8500,8840) 430 
Н т.д. И1рro по разделу 1 1 (410+470) 480 , 
Обяза'reJlЬC1В8 490 
До:п-осрочные оБЯЗRТe.lIЬC11l8 вcero (500-590) 
Долrocpoчная З8ДО.lIЖНOCTh пocrnвш.в:DМ И 500 

, по I 

I И т.д. Tcв;yJЦe оБJl38ТeJlloC'lU кеlO (610-760) 600 
ЗадOJDКНОС1Ъ пCIC'rnВIЦИЮ\М и подрJЩЧВЮ\М 610 I 

(6010 6020) 
ЗадоЛЖИOCIЪ по платежам 11 бюджe're (6400) 680 
И т.д. Hroro по разделу 1 1 (490+600) 770 

Вcero по пассивУ баланса (480-770) 780 

Рук()(Jодumель ______ _ 
FIltJ8HblU бухгалmер ____ _ 
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2.2. Тип .. ХОЗ8lcпeнных операций в их 8JIIUIBBe 
на бyxrureрспi балlвt 

и зв~стно, что хозяйствуюши~ субъекты В проц~ссе своей 

деятельности совершают многочисленные ХО'JЯйственные опе­

рации и пронессы, которые являются совокупностью ХО'JЯЙСТ­

венных операций. 

Следоватсльно, объектами бухгалтерского учета, наряду с 

имуществами предприятия являются также хозяйственные 

операции и хозяйств~нные Ilроцессы. Необходимо иметь ввиду, 
что в процессе совершения хозяйственной операции происхо­

дят изменения в составе имущества (активов), в составе источ­

ников ее образования (пассивов) или И~Jменения происходят 

как в составе имущества, так и в составе источников (одновре­

менно изменяются и активы и пассивы). 

для ХО'JЯЙСтвенных субъектов (предприятий) ХОЗ8Йственв .. е 
процесс .. CUВДW88JOТCJI нз: процесса с вабж.еввя, процесса .,0-
ВЗ80дства, процесса реUИЗ8ции п,одyIЩIIII. ВЫПОЛllQние :ЛИХ 
процессов требует наличия у предприятия в определенном раз­
мере предметов труда (сырI.ё, материалы, топливо и др.), 
средств труда (станки, оборудование, ХОЗЯЙСТВСIШЫЙ инвен­

тарь) и рабочей силы. Необходимые для производства предме­
ты и средства труда предприятия приобретают у поставщиков 
или физических лиц. В ре'Jультатс ЭТИХ операций предприятие 
имеет расходы. по уплате поставщику стоимости товарно­

материальных неЮlостей, а также "JаТРЗПd по ПОlРУ'Jке, разгруз­

ке, доставке и т.п. Поступившие ценности JЮЛЖНЫ быть опри­

ходованы с соблюдением всех правил ИХ количественной и ка­
чественной приемки. Бухгалтерский учет должен обеспечить 
систематический контроль за ходом поступления ценностей, 

своевременным оприходованием ИХ материалъно-ответствен­

IШМИ лицами, правильностью расчетов с поставщиками и 

транспортными организациями. Все эти процессы представля­
кrr собой процесс снабжения. 

На этапе npo~ecca nроuзводсmва, сырье, материа..лы., ТОIUIИВо 
и др. направляются в производственные цеха, отделы, где осу­

ществляется их обработка с целъю И'Jl'Oтовления (выпуска) 1'0-
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товой продукции. При этом рабочая сила исполъзуя средства 
труда, ВО1Действует на предмеThl труда и придают им новый 

вид или свойства. Тоже самое происходит при выполнении оп­
ределенной рабоThl или оказании уcлyr. В ПJЮцессе производ­
ства ИСПОJlЬ.зуется рабочая сила и поэтому возникает необходи­
мосП> про изводить расчеты по зарабоrnой плате, которые так­

же являются объектами бухгалгерского учета. 
В nроцессе реализацuи - готовая продукция подвергается 

дальнейшей обработке с ЦСJThЮ ее реализации. для этого вы­
ПОJПIяется ряд операций как: сортировка, упаковка, погрузка и 

доставка готовой продукции до покупателя. К расходам по реа­
ЛИ:Jации оrnосятся также расходы по рекламе, оплаre услут 

брокеров, дилеров, а также по изучению рынка сбыта готовой 

продукции. В реЗУJThтате реализации продукции на расчеrnый 
счет предприятия поступают денежные средства (выручка от 

реализации), которые в последующем направляются для при­

обретения новых предметов и средств труда. 

В ходе хозяйственных процессов образуются доходы за счет 

наценок по реализованной продукЦии. Они, как правило, 
должны ~ревышать затраThl по производству и реализации про­

Л:УКIlИИ и' служитт. источником образования прибыли. 
Таким образом, совершая непрерывный круговорот, хозяй­

ственные средства переходит из сферы производства в сферу 
обращения и обраrnо, постоянно меняя свою форму. В ходе 
этих процессов происходят изменения вел~ средств и их 

источников. 

В процессе деятеJThНОСТИ систематически на предприятиях 

совершаются десятки раЗЛИЧIШX хозяйственных операций, в 

pe]YJThTaтe которых происходят изменения в структуре имуще­

ства, в составе источников их обра:ювания, все они в конечном 

итоге образуют доходы и расходы предприятия и формируют 
финансовый результат. 

Для нормального функционирования производственной 

деятельности необходимо систематически пополНЯ1Ъ запасы 
сырья, материалов, покупных полуфабрикатов и др., которые 
получают на склад, а затем по мере надобности передают в 

производство. На ·производстве из сырья и материалов ВЫ-
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пускают готовую продукцию. которая реализуется покупате­

лям, а вырученные денежные средства зачисляются на счет 

предприятия в банке. Далее предприятие за счет этих средств 

вновь приобретает новые партии материалов, производит BI.I­
плату :Jаработной IlЛаТI.I своему псрсоналу, из ПРОИ'Jводства 

ПОСТУШJет roтовая продукция, которая реализуется покупате­

лям. Таким обра:JОМ, производственный цикл на предприятии 
постоянно повторяется в более качественном уровне. обра·JУЯ 
расширенное воспроизводство. 

Итак. И:J сказанного выше следует llOнимап., что любая 
ХО'Jяйственная опсрация. совершаемая на прсдприятии, вно­

сит соответствующие изменения в составе имущества и его 

источников образования. Ряд ХО'Jяйственных операций вносит 
одновременное И:Jменение и в составе имущества и в составе 

источников образования имущества. 
Не'швисимо от содержания операций и вносимых измене­

ний равенство актива и пассива баланса всегда сохраняется. 
С точки 'Jрения Wlияния на буxrаш\:рский балаш; хо'mйст­

веНlше оперзнии следуют объединкп. в четыре типа (Табл. 2). 
И~Jменения, llроисхо~ящие в балансе под влиянием хозяй­

ственных операций, рассмотрим на примере. 

Представим себе, что предприятие АВе на начало О1Чет­
ного периода имеет следующее содержание бшшнсз (сокра­

щенный вари;шт). 

Таблuца 2 

Типы I Сuдержnние и')ме- I Ilримеры и')ме- Алroритм изме- I 
НЯЮЩВХСЯ типов i НЯЮЩИХСЯ 11IDОВ нения типов 

I 

1 2 i 3 4 
l-ый I И')менение проис- I 1. С расчеПЮl"О A+Ya-УмА=П, 
тип ХОдИТ ТOJlbl(O В Iu(- СЧета в банl(е по- где А - 8ICГИВ 

1118е, при этом од- лучены деньги в Уа - увеличи-

I НА С'I'IПЪJl lUCПIВ8 JCIIссу В8ЮЩВЙСЯ IIICТВВ 
I 

УмА - умень-увеличивается, 11 2. Получена 1'010-

дp)ТIUI уменьшает- В8JI ПРОду1Щия ИЗ uпuoшийся IUCТИв 
ся. В резуль'J'IПe ПРОИlВОДСТВll П - пассив I 

сумма баланса ос-
I 

-
тается неизмешlOЙ __ 1 
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I 
2-0Й 
111п 

3-ий 
11IП 

~4-"Й 
11IП 

1 
Иwенепе проис­
хоDJП' roJIысo в 

пассllВC. Пpll этом 
одна CТRThJI увели­

ЧИМeтcJI. " дp}'Г1UI 
уменыпаеТСJl. В ре­
зуJIЬ тате сумыа ба­

ланс" ()Стастс. не­

изменной 

ИwенеlПlе проис­
ходит одновремен­

но и в IUC11Iвe И В 

пассиве на одну и 

1)' же cyмvy В сто­

рону увеличеНИJI. 

Pnвeнспо БRЛnНCn 
сохрaюrСТСJl 

Изменение -проис~ 
хQДИТ одновремен­

НО R В аJC11lве и в 
-Пассиве в сторону 
уменьшени.. Ра­
веиC11k'l бlUl8Нса 

. СОХР"R.lСТС. 

l_ .. _____ . _____ _ 

э 
1. за СЧет ПРllбыЛR 
обра.'Ю1WI ре1еРВ­
иыl UПВТIUI 
2. Н8пслен подо­
хoдRый ИlUlог ПО 

заработнОЙ DJI8те 
3. за счет qк:ДВТOB 
бакn ПОГIUIJеН8 
18дОЛ~OCTh пQ­

c1'l\ВlЦllDN 

а. На СICЛRд пред­
прlUП1lJl пOC1)'П1Шll 

roMPЫ ОТ постав­

ЩIIlCов 

2. Н"ЧВСЛСКI\ зара­
боll1lU1 плаТR pn­
боnrrnм 
3. Ilолучен JCpeДИТ 
из б8lU8 

t . ПОГlUllе"" ".­
ДOJDl:енность перед 

бюджетом 

2. BыJl.нaa IIЗ пссы 
1Аработнu uлата 
рабо11llПCRN 
з.погашеН8 ЗlЩол­
жеННОСTh постав-

.. 
А=П+УП-УмП, 
где 

УП - уве.пчи­
вающийи паССIIВ 

УмП - умснь­
ШIUOЩ1(ЙСJl ПАС-

сив 

А+Уа=П+УП 

A-УмА=l1-УмП 

~IC"M ___ .. __ --1....____ _____ .J 

тоо"lЩD 3 

\U .. __ • -:1) 
.--------.~ -т-- ~.cc_ 
~ocт~~~ ___ 1.. исто ..... epeдm , -
(>сН~ВR~~д~_I_JОООО УCТIUПIНЙ ~~ ____ _ 

ПРОИ18Одс11teкные i 6500 Неpnспределеинu прибыль 
~.!'~~----_ .. _---_ .. _~---- ._--_.------_ .. _-- --
Касса 20 1800 
РасчeПп.rA счет-'-1500 - 1200 

ебпоры -==- -ш 300 
БАланс 203~ _ 20300 
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Пер •• 8 о. С • • • • •• в пссу. предпрИJIТИJI полу­
чены денъrи с расчemоro счета в банке - 100 ты.. СУКОВ. 
даннaJI операция приводит к изменению только внутри акти­
ва баланса. При ЭТОМ ос..13ток дeHe~ среДСТВ В .l(aссе. 
увеличится на 200 ты •. СУКОВ, а на .Расчетном счеre. остаток 
денеюfых среДСТВ В банке уменъmился на 200 ты.. СУХОВ. 
Однахо 06ШaJI c)'lOlfa бaJrанса (валюта баланса) осталась не­
изменной В сумме 20300 11.Ic. СУКОВ. В результате первой опе­
PaДIIII баланс будет выrJlдетъ (таш. 4). 

T~4 

A&n8 lIaCCII8 
cocтu C8C.IIC'n СУММа ИCТМ8l&ii 

Ос.воввые CDelIC1В3 10000 УctaВIIЫЙ IWIИ'ГoLl 
ПРОИЗВОJ(C'1ВefDIЫе 3а- 6500 . Нераспре.цезеВВaJI 

I ПАСН • прибк,'1Ь ' 
к.сса (+200) 220 : Задо.'lЖeВВОС1Ь по- 1800[ 

, C'J'aIIШВЮIМ 

Расчетный счет (- 200) 3300 Задо,'lIеннocn. бюд- '~1200· 

дcбlrropw - 280 • ~ODreВВOCTh по оп-: 300 I ' лате lPY,Nt 
Ба.laIIС 20300 i Ба.l3Нс' 20300 

в т о , • 8 о. ер ••• 8. Напомним, что второй тип 
операций ВНОСИТ изменения толысo внyrpи па~сива баланса, 
coxpaнu: при ЭТОМ равенство баланса. Например, за счет при­
БWIИ прештриятия образован резервный капитал (COOТl!leТCI­
вуюшее решение собрания учредкreлей имеется) в сумме 150 
ты.. СУМОВ. На основе даюfOЙ операции в источниках 06ра.1О­
ВЗНИJI средств npeдnplUП1lJl происходит JIИllIЪ ВН)IpeЮlее пере­

мещение, а RМeIПlО CТ3ТLJI пассива сНераспределенная при­

был:ь- уменьшаетс. на 150 ты.. СУМОВ и В стап.е пассива сРе­
зервный :кamпaл- ПОJIВIIТCя сумма 150 ты.сумов •. T3КJDf обра­
ЗОМ, пори опеpaцIIJI внос. изменение в пассиве не измеueт 

общую сумму баланса - с валютой - 20300 1'ы •. сумов. 
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После второй операции обший ВИД баланса ВLП'ЛЯДИТ 
так: 

Таблица 5 

- - - --- 'М) 

Акта П.ttD 
ccм:тu сре,цС'П C1]UI8 ИC1'O'UlllD средст8 сумма 

Основн.ые Cpe,l);CТВ8 10000 У C'I3JUIЫЙ ЮIWI'I3JI 13800 
производс'melпlыe 6500 

Резервный юuurraл 
150 

запасы (+150) 

Касса (+200) 220 Нераспределенваи 3050 
прибыль( -150) 

Расчe'l1ШЙ счет (- 2(0) 3300 3адо.лженвость по-
CТ3BlII,1IКaM 

1800 

Дебиroры 280 Задо.лженвос1Ъ бюд- 1200 
~ 

Задолженнос1Ъ по оп-
лате 1Руда 

300 

Баланс 20300 Баланс 20300 

т р е т .. R О пер а Ц •• оrnОСИ'ICя к числу тpeтьero ти­
па, которая одновремеюlO измеlDlТ состав средств и состаВ ис­

ТО1.ffiИКОВ' их образования в сторону увеличения. Например, на 
склад предприятия пос1}'IlИЛИ материа.лы: для производства на 

600 тыс. сумов. Согласно данной операции В активе баланса 
увеличится статья .Производственны.е запасы. на 600 ты •. су­
мов, а В пассиве увеличится статья .ЗадоmкеlПIОСТЬ поставщи­
кам. на 600 тыс. сумов. При этом сумма баланса (валюта ба­
ланса) увеличится на 600 тыс. СУКОВ, но равенство ero сохраня­
ется, и будет иметь следующий ВИД (табл.6) 

Таблица 6 

п.ccu 

cocтu с И~ 
1 2 3 

ocHoBHыe ДС'П18 10000 УС11lВВЫЙ DПИТ8Л 

Производственные I 7100 резервlIый ЮШВТ8Л 150 
запасы (+600) 

--- ---
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1 

Баланс 20900 

Ч е т • е р т а JI о. е р а ц. JI. В целях погашения задол­
жеЮIOСТИ поставщихам С расчеrnоro счета перечислеНLl деныи 

за получеюше материалы 600 ThIС. сумов. Нам уже' извеcrnо, что 
операция четвертоro пmа изменение в баланс вносит одновре­
меюlO и в активе и в пассиве в сторону уменьшения вал:югы ба­
ланса. Следовательно, согласно четвертой хозяйственной опера­
ции в активе баланса по статье ~Расче'ПILIЙ счen произойдет 
уменьшение средств на 600 ThlС. сумов, а в пассиве по статье 
«ЗадолженнОС1Ъ постзвщикам~ произойдет уменьшение долга на 
600 lы •. сумов. В результате вaJП0Т3 баланса изменится в сторону 
уменыnения: при сохранении ero равенства. 

После четвертой операции баланс будет име1Ъ виД (табл. 7). 
Таким образом, сделаем вывод о том, что независимо от 

количества хозяйственных операций все они могут БLI'IЪ отне­
сены: в один из четырех типов изменения в балансе. При этом 
следует еще раз отметить, что при всех случаях равенство ба­

ланса, Т.е. общая сумма (валюта) сохраняется. 

ТаблuЦй 7 

'ItI) ._- --. -,.,. 
Aпu Пасс .. 

Сос:та. CpeJ1CТ8 СУММ. ИСТО1lDК8 сlКщс .... CJ1U18 
Основные средства 10000 У craвный юшитал 13800 
Производственные 7100 

ЗIШ8СЫ 
Резервный ЮUUIТRJI 150 

Кl!CC8 220 Нераспределевння прибыль 3050 
расчe'l1lый счет 

1 2700 
ЗадOJПШОС'По пOCТltВIЦВIatМ 

1800 (-600) ( -6(0) 

1:i.еБИТОDЫ • 280 ЗЯIЮЛжеииость бюджe1V 1200 
ЗадолжевиОС1Ъ по оплате 

"!руда 
300 
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РЕЗЮМЕ 

в целях управления хозяйствеmюй деятеm.ностью пред­
приятия необходимо располагать необходимой Юlформацией о 
составе, размере, размещении хозяйствеI-пlых средств, а также 

источниках их обра'Ювания. эги сведения можно получить по­
средством баланса, rдe они обычно представляются в обобщен­
ном, сгрymтированном виде на конец отчетного периода. 

Бухгалтерский баланс составляется на основе итоговых 
квартальных даmшx по состоянию на первое число следующе­

го за 01чепIым периодом. 

Таким образом, бухгалтерский баланс является способом 
группировки и отражения состава и размещения хозяйственных 

средств предприятия или организации, а также источников об­

разования и целевого назначения средств в денежном измере­

нии на определеШfYIO дату. 

f.locca'" 

Баланс - двустороI-ПlЯЯ таблица, rдe размещаются хозяй­
ствеюrn:е средства предприятия и источники их образования на 
определенную дату. 

Акти. - левая час1Ъ баланса, rдe размещаются имущества 
(активы) предприятия на определенную дату. 

ПассllВ - правая часть баланса, где размещаются источни­

ки образования имуществ (активов) предприятия на опреде­

ленную дату. 

Статьи баланса - это строки баланса, rдe отражается со­

стояние конкретных объектов бухгалтерского учета. 

Рueвспю в балансе - COOТDeТ\.1Вие итогов актива и пассива. 

Вступительный баланс - это начальный баланс на момеlП 
образования нового предприятия. 

Периодический баланс - представляет собой баланс, со­
ставленный за каждый квартал (месяц). 
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Годовой бuа8С - чаCTh финансовой 01Чеnюсти предпри­
ятия, состаRЛенная по итогам работы за ГОД. 

Сводвый баланс - ЭТО объединение отдельных балансов в 
целом по министерству, КОJЩерну или корпораuии. 

Коисолвдвроuи..... балаис - это объединение балансов 
независимых в юридическом оrnошении предприятий, но 

имеющих между собой экономически взаимосвязанные оnю­

шения. 

Баланс брyтrо - неочищеJПIЫЙ, грубый, прел:ставляет со­
бой наличие в нем некоторых регулирующих статей. 

Баланс иeтro - ~ЧИСThlЙ~, который появляется после ис­
ключения из баланса брyгro регулирующих статей. 
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ГЛАВА 3 

СЧЕТА БУХГЛJIТЕРСКОГО УЧЕТА И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ 

3.1. Счета бyxra;rreрск:оro учета 

Эффектииное управление хозяйствеШЮЙ деятельностью 

не может быть достигнyrо ЛШIIЬ наличием сведений об имуще­
стве и их источниках, отражеlПlЫХ в балансе. Дело в том, что 
баланс ПОКа1ЫJiает состояние средств и их ИСТОЧНИКОВ на опре­

деленную дату, т.е. баланс обычно составляется один раз в 

квартал или гол. Между тем, в течение месяца. квартала, года 
на предприятии совершаются многочислешп.It~ хозяйствеlпlыe 

операции. которые вносят изменения в балансе. 

для этой цели используют счета бyxraлтeрского учета, где 

группируются экономически однородные объекты учета. Све­

дения, получаемые из счетов, исполыуются Л)lЯ текущего кон­

троля движения средств. их источников. а также Л)lЯ контроля 

за их И'Jменениями в процессе хозяйствеlПlОЙ деятеш.ности. 

Следоваmе,lЬНО, счета бухгалтерскою учета представляют 
собой способ t'руnnировКfl, текущею контроля и отражения в де­

нежной оценке изменения хозяйственных средств, и ю: источни­
ков и хозяйственных nроцессов. 

Учет каж,цого вида средств и совершаемых хозяйственных 

процессов ведется на отдеЛLНОМ счете. Например, учет движе­
ния наличных средств ведется на счете «Kacca~, а денежные 
средства предприятия находящиеся в банке, - на счете «Рас­

че11ШЙ счет». Состояние расчетов с поставщиками отражаются 
на счете «Счета К ОWIЗте поставщикам И подрядчикам~, со­
стояние расчетов с рабочими и служащими отражается на счете 

«РасчеThl С персоналом по оплате труда. и т.д. 
Под влиянием хозяйственных операций объекты бухгал­

терского учета увеличиваюгся или уменьшаются. Каждое изме-
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нение отражается на ОТДельном счете, в оn:релеленной стороне 

счета. Счета fiухгалтерского учета rpафически представляют «Т» 
- образную форму, где на верхней части таблицы пишется на­

именование счета. 

Левая сторона счета .Т» получила название «дебет}), что в 
переводе от латинского означает - должен, а правая сторона 

имеет название «кредит}), что в переволе от латинского означает 
- верит. Эrи две стороны счета предназначены для отражения 
изменения объекта в части его увеличения или уменьшения. 

Поскольку счета бyxraзrreрского учета отражают наличие 
средств и их движение, в них, прежде всего, зarmсывается пер­

воначалъное состояние объекта, а затем его изменение. Увеличе­
ние отражается в ОЩЮЙ, а уменьшение - в противошыоженной 

стороне счета. Состояние объекта, показы:ваемое на начало от­
четного периода, называется начальным OCTaTKo~I. ИЛИ начальное 

сальдо. Движение средств связано с изменением ШlчалъlЮl·0 ос­
татка. Поэтому после отражения всех изменений объекта учета 
на счете можно опрелеЛИIЪ на любую да1)' еу"о СОСТQЯниr, или 

остаток на конец отчетного периола, - конечное сшьдо. Отраже­
ние на счетах всех измене)IИЙ объекта учета как в сторону увели­

чения, так и уменьшения назывзтсяя 060роmо.и. Итоговые суммы 
оборотов, записанные в счетах в левой части, называются дебе­
товым оборотом, а в правой части счета - кредитО8Ь1 .. м. 

В бухгалтерском учете различают соответственно счета хо­
зяйственных с релств , источников обра·ювания хоlяйствеюIых 
срелств и счета хозяйствеННLIX процессов. В 1аВИСИМОСТИ от того, 
что учитывается на счетах - хозяйственные срелства или их ис­

ТОЧНИКИ, они подразделяются на счета активные и пассивные. 

Счета, отражающие хозяйственныe срелства, которые в балансе 
показываются в левой части - активе, называются aKmueHblJItU. 
К активным счетам оrnосятся , например, .OCHOBm.Ie средст­
ва», .Материалы», «Товары», .Касса», «Расчетт.rЙ счеТ» и др. 

ПассивНblе счета отражают источники образования хозяй­
ствеЮIЫХ срелств, которые в балансе показываются в правой 
части баланса -" пассиве. Поэтому эти счета называются пас­
сивным •. К пассивным счетам, например, относятся «Устав­
ный капитал», «Нераспрелеленная прибыль», «Расчеты с бюд­
жетом по наJЮГ3М» и т.д. 
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Начальный остаток у аlCI'ИВlШX счетов показывается в де­
бете счета - дебетовое сальдо, а у счетов пассивm.IX - в кредите 
счета - кредитовое cQ."ьдo. Увеличение размера объекта учета 
активных счетов отражается в дебете счета, а пассивных счетов 
- в крсдиre. И наоборот, уменьшение их в аК1ИВНЫХ счетах от­
ражается в кредите, а в счетах пассивных - в дебете. 

Условно на счетах бyxraлreрского учета указанные из­
менения можно представить в следующем виде: 

АктИВНЫЙ счет I пассивный счет 
Дт Кт r Дт Кт 

СОЛЬДО на 
начало (Си) 

Увеличение Уменьшение (-) 
(+) 

I Сальдо на 

i Уменьшение начмо 

Увеличение 
(- ) (+) 

Дебетовый КреДlfroвый 
оборот 

Кредитовый 060-
Конечное 
сальдо (Ск) 

рот 

оборот 
Дебетовый 

Конечное 
оборот 

сальдо (Ск) 

для 'определения конечного дебетового салъдо активных 
счетов необходимо к дебетовому сальдо на начало периода 
прибаВИTh обороты по дебету и вычесть обороты по креДИ1)' 

счета: 

С&. = Св + Обд - Об&.. 

Конечный остаток (кредитовое сальдо пассивных счетов) 
равен сумме кредитового сальдо на начало периода и обороты 

по кредиту счета за вычетом оборота по дебету счета: 

С&. = с. + об& - Обд. 
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3.2. ДвоАвн ЗUIIСЬ . 

Совершаемые хозяйствеJП-lLlе процессы предусматривают 

определенное движение хозяйственных средств или изменение 

источников их образования. При этом каждая хозяйственная 
операция учитывается м:инимум на двух экономически взаимо­

СВЯ:Jaшn.IX счетах бухгалтерского учета. Orpажение каждой хо­
зяйственной операции в равной сумме в дебете одного и кре­
дите другого счета называется двойной записью. 

Двойная запись хозяйствешюй операции на счетах имеет 
исключительно важное значение. Она позволяет установить 
экономическую взаимосвязь объектов бухгалтерского учета, 

осуществить конrpоль за хозяйственно-финансовой деятельно­
стью предприятия. Двойная запись необходима для отражения 
изменений средств и ИХ источников в балансе под влиянием 
хозяйствеlПlых операций при соблюдении равенства записей по 
дебету и кредиту счетов. 

Учет хозяйствеlПIЫХ операций на счетах определяется осо­
беlПlОСТЯМИ построения активных и пассивШdX счетов. Так, под 
влиянием хозяйственной операции MOIYГ взаимодействовать 

или только активные счеТ"d, или только паССИВllldе, или и ак­

тивные и пассивные счета. В каждом конкретном случае взаи­
мосвязь эта проявляется в корреспонденции счетов, Korдa один 

из них дебетуется, другой кредитуется, Т.е. Korдa операции ОТ­
ражаются в дебете одного и кредите дpyтoro счетов. 

Порядок отражения хозяйственных операций на счетах 
бyxгaлreрского учета методом двойной записи рассмотрим на 

следующих примерах: 

При м е р 1. OrpaжеВllе хозdствеввоi опеpaцllll ва Д8УХ 
8lrПlllВЫХ счетах. Со склада предприятия отпушено на произ­
водство сырье и материалы на 65000 сумов. В этом случае про­
изоlШlО умеm.шение сырья и материалов и увеличение на ту же 

сумму расходов по производству. Оба эти счета ЯRЛЯЮТCЯ зктив­
I-ШМИ. Поэтому Ь5000 сумов записываются в дебете счета .Ос­
новное производство~ И кредите счета .Сырье и материалы:~. 
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·Сырье и матерв8лы) изводс'ПЮ» 

ЛТ КТ Кт 

(-) 65000 
уменьшение сыры 

и материалов на 

СlCЛзде 

уве.личеви~ 

CЬJpЫl 

и материалов в 

изводс'ПIe 

При м е р 2. ~e .. e хoиicne880i 08е, __ 8. двух II&C­

CII88IIX c.eтu:. На основе решения годового собрания акционеров 
за счет прибьmи образован резервный капитал на 125000 сумов. 

По данной операции ~еличивается резервный капитал и 
умеиъшигся прибнль предприятия. Позтому данную операцию сле­
дует отражать по дебету счета .Нераспределенная приб~ и по 
Kpeдкry .резервный капитал •. 

• Нераспределевв8Я прибыль. 
Дт Кт 

(-125000) 

i уменьшение 

I прибыли 

L-

.РезервНЬlЙ lCапитзл» 

Кт Дт 
(+125000) 
увеличение 

реlервноro 

lGUIитала 

При м е р 3. о..,ажепе хоUЙC'ne .. оi оае,._ 8 •• П'888011 8 

ОСС"'ОIl с.етах. На СIOIад предпршпия поступили cыье и мате­
риалы от поставщиков без предварительной оплаты на 150000 су­
мов. Согласно данной операции увеличиваются остатки сыья и 
материалов на СIOIаде предприятия, и увеличиться задолженность 

предприятия поставщика..м, поэтому 150000 сумов следует отражать 
по дебету счета .Сырье и материалы. и по кредиту .Счета к омате 
поставщи:кам и подрядчикам •. 

I .Счета IC оплате поставЩИlCам и-1 
I подрядчиDМ» 
L д К 

(+) 150000 
увеличение 33-

. дomкeнвocтв 
1 поставщикам 
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При м е р 4. ~e._ хозdспе .. оl о.ер ......... К ..... ОМ • 
"СС"'ОМ C'leт&X. С расчeтDOl'О счета перечисЛено в погашение за­
Долженности поставщикам 140000 сумов. Под ILlИЯ1Пlем Данной 
операции уменьшается остаток денежных средств в банке и умень­
шаетсязздолженность поставщикам. Поэтому 140000 сумов следует 
отразпrъ по дебету счета ~Счета к oIVIaTe поставщикам И подрядчи­
кам .. и по кредигу счета .расчетный счет .. на 140000 сумов. 

(СРасчешый СЧt:Т» 

Д К 
(-) 140000 

уменьшение ос-

тапа средсre на 

расчетом счете 

банка 

I i «Счета к оплате поставщв-
L кам И подрядчиЮiМ" 

L Д к 
(-) 140000 

уменьшение 

задол:женно­

C11l перед по-

ставЩИL1МП 

ОтражеlПlе хозяйственных операций на счетах бухгaJIТeРСКОro 
учета с указанием дебетуемых И кредитуемых счетов, а таIфlCе суммы 

по ним назъrвaется бухгалтерской записью. Взаимосвязь счетов бух­
гa..тrepcKoro учета, на которых отражается определенная хозяйст­

венная оперщия, нltзывается корреспонденцией счетов. 

Хозяйственные операции учитываются на двух или более кор­
респондирующих между собой счетов. Поэтому различают простые 
и сложные бyxra;rrерские записи. простыии называются те из них, 
когда дебетуется один и кредmyется дрyrой счет. Сложные бухгал­
терские записи имеют место в том случае, когда дебетуются два или 

несколько счетов, а кредитуются один или дебетуется ОЩПl, а кре­

дитуется два ИJШ несколько счетов. 

При м е р. Со склада предприятия отпущены сырье и мате­
риалы на 98000 СУМОВ, в том числе основному производству на 
75000 СУМОВ и вспомогательному производству на 23000 СУМОВ. Дан­
ная хозяйственная операция записывается по дебету счета .Основ­
ное производство» - на 75000 сумов, также по дебету счета .Вспо­
могательное производство.. - на 23000 СУМ:ОВ и по кредиту счета 
.Сырье и материа.,тIЫ)~ - на 98000 СУМОВ. 

Из сказанногб выше следует Bывод о том, что метод двойной 
записи имеет большое контрольное значеlПlе, ибо одна и та же хо­
зяйствеlПlая операция на одну и ту же сумму отражается на счетах 
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)lВЭЖl{bl - Т.е. по дебе1у одноro счета и по кредИТУ дрyroro счета. В 
результате :поro достигается, как уже rollOрилось ВЬШIе, равенство ба­
ланса, так как В случае раСХОЖдения в иroroвhIX суммах обоporn по 

дебету и кредигу выявляется доп:ушенная оnmбка. 

3.3. к.ucc ......... C'leтo. 6~fIC"oro )"'Ieт8 
в соответствии с национaJIьным стандартом бухгалтерскоro уче­

та (НСБУ) Nйl используемые в настоящее время счета бyxrnлreрско­
ro учета ICЛaссифицируются по следующим признакам (рис. 1): 

Согласно данным рисунка. счета бухrашерскоro учета, прежде 

всеro, делятся на постоянные и траюumные (BpeMeнны)) счета. 
постоянны.мu Нl\lЫВaIОТСЯ такие счcra, которые lL\lеют в КОJЩе 

отчетноro периода остаток (CaJIbllo) И предусмотрены для учета aIcrИ­
IIOв, обязательств И собственноro капигала. Эm счета покl\зI\ны в ба­
лансе 11 по:пому 1IX еще наlывaюr балансовыми счета.чи. 

Транзumньuш lL'IИ временнымI Нl\l:ы:ваются счета, по которым ос­
таток (сал:ьцо) не имеется, ибо, они в течение отчетноro периода учи­

тывают доходы и pacxoды' в конце отчетноro пеР1l0да 'laКpыв.'tIOТСЯ. 

постоянныe счета по отношению размещения 1IX в балансе по­
лучили название: aктнвны,' пассивные, -контраКТИВНЬlе и контрпаС­

сивные 

U 
1--

1--

1 С .. ета 6yxruтepc~oro I 
По 01Ношению 1. Постоянные счета 
ПОСТОЯНС1В8 2. транзи'пlыe (вре-

меlпlы)) 

По 01Ношению 1. Активные счета 
размешения В ба- 2. Конqmrnmныесч~ 
лансе 

3. Пассивные счета 
4. Конrpпltссивные счета 

По 01Ношению 
включения в ва- 1. Балансовые счета 
ЛIO'I)' баланса 2. 3абалансовыe счета 

По уровню 0606- 1 1. Сивтетичеспе счета 
шенияпашшх 2. Аналипrчеспе счета 

Рвс.1. КлассифИЮUlВЯ счетов бухгалтерск:оro учета 

so 
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Активные счета предназначены для 01'J\ЮКения в учете ак­

тивов предприятия. На этих счетах могут быть только дебето­

вые сальдо. Как уже было отмечено в предыдущих леКllИЯХ, за­
писи по дебету активного счета означают увеличение активов, 
а по кредиту их уменьшение. 

Пассивные счета предназначеIO.d для отражения В учете ис­
точников образования активов как: собствешшй капитал и 

обязательства. 
Контрарные счета испот..зуются для уточнения оценки хо­

зяЙственю.IX средств И источников их образования. Необходи­
мость применения контрарных счетов СВЯ'jана с отражением в 

текущем учете ХО'JяйствеllllЫХ средств или их источников в по­

стокнн:ой неизменной оценке. В то же время фактическая себе­
стоимость объектов учета отклоняется от принятой оценки, ли­

бо фактическая сумма наличия источников образования ХО'JЯЙ­
ственных средств отличается от учетной. Контрарные счета 
корректируют оценку основных (активных и па-,:I.:ИВНЫХ) I.:че­

тов. Причем реl'УJlирование проявляется, как IIР~ВИЛО, В 
уменьшении той оценки средств, которая показывается на ос­

новном счете. 

Счета Koнтpaplllile, открываемые в раlВИ1ИИ активных сче­

тов, являются контракmивными, а открываемые в развитие пас­

сивных счетов - контрnассивными. Например, соrласно приня­

тому в учете порядку основные средства llOlG:i'JываЮIСЯ в тече­

ние всего срока их службы по неизменной nервоначальной 
cmoU.wocmu. Вместе с тем под влиянием износа их стоимость 
ПОСТОЯllllО уменьшается. Поэтому фактическая стоимость каж­
дого вида основных средств в определеННhIЙ момент исчисля­

ется как разность между первоначальной их стоимостью и на­

численным И'Jносом. Следовательно, к основному счету «Ос­
новные средства» применяется контрактивIO.dЙ счет «Износ ос­
новных средств». К числу контрпассивного счета можно отне­
сти счет «Собственные акции выкуплеmше», сальдо которого 
регулирует счет «Уставm.I..Й капитал» для отражения в 01Четно­
сти реальНОЙ величины уставного капитала. 

По отношению размещения в балансе бывают балансовые u 
забшшнсовые счета. 
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к 6а;ШНС08ЬLМ ornосятся счета по Koтopым остатки вносятся В 
баланс. Все счета отражающие активы, обязательства и уставный 
капигал являются балансовыми. 

ЗабалаНС08ые счета. Различают забалансовые счета, остатки 
по которым не входят в итог баланса и показf.mаются за балан­
СОМ. их применение вызвано необходимОС1ЪЮ обеспечения учета 
и коН1J>OЛЯ за сохраююсn.ю цеmюстей, времеmю приня1ых 

предприятием, но принадлежащих другому предприятию. К ним 

011ЮСЯТСЯ, например, .Основные средства, полученные по крат­

косрочной аренде», .Товарно-материальные цеmюсти, прЮlЯ1Ые 
на ответствеmюе хранение» и др. 

В отличие от балансовых счетов, по забалансовым счетам 
приюrип двойной записи не применяется. 

С точки зрения уровня обобщенuя счета бухгалтерского учета 
подра1деляются на синтетические и аналитические, ОСНОВJП>lе ха­

рактерисТИЮI их приведены в начале третьей лекции. 

Рациональное управление деятеЛЬНОСThЮ хозяйствующих 
субъектов требует наличия необходимой объективной информа­

ции, представляющей не толъко обобщеННLIе покюатели, но и 

сведения различной деятельности. В этой связи для получения 

обших сВедений о состоянии средств и их ИСТОЧНИКОВ, а также 
для получеЮIЯ информauии различают степени детализации, в 

бухгалтерском учете используются синтетические и аналитиче­
ские счета. 

Счета бухгалтерского учета, прешIазначеlшыe для получе­

ния обобщеmп.IX показателей экономически ОШIородlП>lX rpyrm 
хозяйствеJПIЫХ средств И источников их образования и совер­
шаемых процессов называются синтетическимu. К ним относят­
ся счета для учета «ocHoBных средств», «Нематериа..льнъrx акти­
вов», .Материалов», «Счета к получению от покупателей и за­
казчиков», «(СчеГd К оплате поставщикам и подрядчикам» И т.д. 

Например, наряду с данными об общих СУММах: основных 
средств, задолженности поставщикам, задолжеJПIОСТИ покупате­

лей, задолженности раБО1НИКаМ и т.п., необходимо иметь сведе­

ния об объектах основных средств, инфоРМацию о каждом по­
ставщике и покупателе, сумму задолженности каждому работ­

нику. При этом следует иметь ВВИДУ, что дaнныe о материальных 
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цешlOСТЯХ на счетах доJIжны БLПЪ отражены не то.лъко в денеж­
ном выражении (в суммах), но и в количественном выражении, 

то еС1Ъ в на1)'рЗЛЬНОМ измерении. 

Поэтому счета, кoroрые предусмотрены для учета детального 
раскрытия сшrreтических счетов и отражения отдельных видов 

хозяйственных средств, ИC1Uчников их образования и совершения 
процессов, называют аНШlUmuческuмu. Ана.llКlические счета при­

меняются в развитии синтетических счетов. Характерным для 
аналитических счетов ЯRЛЯется применение На1УРЗJlliНЫХ и стои­

мОС1НЫХ. показателеЙ. 

Таким образом, J'Чет, организованный с помощью ансиитиче­
скux счетов, называется аналитическuм. Аналитический учет дета­

лизирует синreтический и имеет искmoчительно важное значение 

для оперативного управления преДПРИЯ1Ием. Именно даНlШе 

аналитического учета дают поJDIYЮ характеристику имеюшихся 

средств преДПРИЯ1ИЯ, способствуют принятию правильных управ­

ленческих решений. 

В ряде случаев, кuща I!pt::дприятие распuлаl'3еТ ОО.iJЬШИМ ко­

личеством номенкл3'lУРЫ объектов учета и.для этого потребуется 
ведение боJUdllого количества аналитических счетов, следует при­
меНИTh промежyroчную дополнительную группу аналитических 

счетов, которые называются су6счеma.мu. Они предназначены для 
группировки однородных показателей аналитических счетов в 

пределах одного синтетическuro счета. Таким образом, аналити­
ческие счета и субсчета позволяют детализиров31Ъ и конкретизи -
рова1Ъ информацию, содержащуюся в синтетических счетdX. 

В бyxraлтeрском учете необходимым условием правильно го 

ведения сшrreтического и аналитического учета является равенст­

во их итогов. Итоговые дaш-rыс аналитических счетов обязательно 
должны БЫ1Ъ равны остатку по синтетическому счету. к Koropoмy 
они применяюrcя. 

Следовательно, синтетические и аналитические счета между 
собой тесно IfJaимосвязaны. ХарактерIO.lМИ особенностями взаи­
мосвязи синтеТЮlеских и аналитических счетов в:ырaжaюrcя в 

следуюшем: 

- для развиrия определешюго сшrreтического счета и его де­

тализации открываются аналитические счета; 
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- все аналитичес:кие счета дoJDкны соответствовать строению 

синтетического счета, т.е. если синreтический счет активны::й, 

то и открываемые счета должны быть активными или наоборот 

все аналитические счета, открываемые в разрезе пассивного 

синтетического счета также должны бьrrь пассивными; 
- сумма остатков и оборотов по всем аналитическим счетам 

доJIЖJП.I Бы1ъ равны остаткам и оборо'I)' соответствующего 
синтетического счета. 

Взаимосвязь синтетического счета О 100 ~ocHoBныe средст­
ва» с его субсчетами и аналитическими счетами приведены 

ниже (см. табл.8) 

Таблица 8 

I СиитетичесЮIЙ счет ; С~чет АналИ1ИЧеСIrnе счета 

Здание админпстра-

0100 .ocHoвныe О 120 «Здания и соору- ции, здание цеха, во-

средства» ::кения. дозаборная башня и 
т.д. 

i Токарный станок, I 

! 0130 «мamины и обору- сверлильный станок, 

~ 
, 

дование. оборудование ДЛJI I 

упаковок и т.д. 

Кабине1НЫЙ гарни-
I 0140 .Мебель и офис-, 

i тур, железный сейф и i ныe принадлежности» 
дР. 

0150 .Компьютерное Компьютер :N21 
оборудование и вычи-- Компьютер :N2 2 

- -
_~ __ литеJIЪная техника» _ '--- Компью~N2L 

Следует отметить, на практике не по всем счетам :ведугся 

аналитические счета. Например, по счетам 5110 «расчепlый 
счеn, 5210 ~Валюrnый счет внyrpи стрaю.I» И др., оБычнo ана­
литические счета не ведyrся. 

Единообразное отражение однородных хозяйственных опе­

раций каждым предприятием достигается применением едюlO­

го IШана счетов бухгалтерского учета. План счетов - это научно 

обоснованный перечень счетов бухгалтерского учета. Его роль, 
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прежде всего, состоит в том, что он определяет методологию 

учета и отчетности для всех предприятий и организаций. 
План счетов предусматривает их группировку на основании 

классификации счетов по экономическому содержанию, позво­

ляющей отразитъ в учете все хозяйственные средства, истоЧfПl­

ки их образования и ХОЗЯЙСТDellliые процессы. В нем приво­
дятся наименование и номер счетов, а также наименование и 

номер субсчетов, применяемых к некоторым синтетическим 

счетам и позволяющих по определеmюму однородному при­

знаку сгруппировать дa~e аналитических счетов в пределах 

одного синтетического счета. 

В настоящее время (с 1 января 20lO г.) все хозяйствующие 

субъекты независи:мо от форм собственности ведуг бyx:ra.JrreР­

ский учет по Новому плану счетов, внедрение которого позво­

ляет максимально rrpиблизить методику ведения бухгa..JIТeРСКОГО 

учета на предприятиях республики к международным стандар­

там и внедрить неБУ. 

Новый план счетов утвержден приказом МинистеРства фи­
нансов Республики Узбекистан от 9 сеJПября 2002 г. как неБУ 
М21 «(План счетов -бух:галтерского учета финансово­

хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов и инст­

рукция по их применению». 

Действующий план счетов состоит из 5 частей и 9 разделов, 
из которых '-Н рз'щелы объединеm.I R счета R соответствии со 

схемой баланса, а 9-й раздел в соответствии со схемой отчета о 

финансовых ре.зультатах. 

Особенностями Нового плана счетов является то, что пред­

приятиям рекомендуется состaвJlЯ1Ъ собственный рабочий план 

счетов бух:галтерского учета хозяйственной деятельности, кото­

рый позволяет вести учет активов предприятия и источников 

их образования. Рабочий план счетов может иметь большее ИJПf 

меньшее количество счетов, но при этом выбранная группи­

ровка счетов должна обеспечить учет всех хозяйственных опе­
раций с видом д~ятелъности предприятия. Логическая нумера­

ЦИЯ, состоящая из 4-х разрядов обеспечит освоение и компью­
теризацию бухгалтерского учета. 
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М части и р8з-
Наименование раздела I 

дела 

1 2 I 

1 ДOJll'OCро.вwe uт ... 
0100-0999 ocHoBR.ыe средства, вематери8льныe аrIивы и дР. ' 

дoлroсрочв:ы:е 3Dивы 

2 Текущ8С UТ8B .. 
1000-2999 Товарно-матеРИ8ЛЬные запасы 
3000-3999 pacxoды будущеro периода и о~роченные расходы 

4000-4999 - текущая часть 

5000-5999 денежные средства и прочие теJCYЩИе alCI1fВЫ 

3 Обазатеаст .. 
6000-6999 Теr.yщие обязательства 
7000-7999 ДОJП'OCрочные обязательства 

1 2 

4 
собственный lClUIВТ8JI 

8000-8999 Капитал, прибыль и резервы 
ФОРМII)J08aJ111е • 8СDOJIIoЗOв .... е ф8IIUIсовwx pe:J)'JIIt-

5 татов 

! 90()()-9999 
дoxoды и pacxoды I 

L , 

РЕЗЮМЕ 

Буxraлreрский баланс является способом группировки и 
отражения состава и размещения хозяйствеюlых средств, а 

также источников образования и целевоro назначения средств 
в денежном выражении на определенную да'!)'. 

Буxramерский баланс составляется на основе ИfOroвых 
квартальных даЮIЫХ по состоянию на первое число следующе­

ro за отчеmым периодом. 
Актив и пассив баланса состоит и.1 целоrо ряда стаreй, 

итоги по которым в связи с применением в учете способа 
двойной записи должны БLIТЪ равны, что является 06язаreль­
ным условием правилъности составления баланса. На основе 
анализа бухгaлreркоro баланса осуществляется руководство 
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финансово-хозяйственной деятельностью предприятия. По 
даюшм баланса определяются финансовое положение пред­
приятия, ero ШIатежеспособность, обеспеченность собственны­
ми обор011lыми средствами, их исполь'юваImе и размещение, 
наличие ссуд банка, скорость оборота средств и т.д. 

Глоссарвi 

Счета бухгалтерск:оro учета - способ группировки текущих 

операций по отделышM объектам бухгалгерскоro учета. 
Дебет - левая сторона счета. 
Кредвт - правая сторона счета. 
АктВ ..... е счета - отражающие состояние хозяйствеЮIЫX 

средств (активоп) за отчеnпdЙ период. 

Оасснвые счета - отражающие состояние источников хо­
зяйствеlпIых средств (активов) за отчетный период. 

Сальдо - нача.льное и конечное, показывает остаток на 
активных и пассивных счетах. 

Д.oiв8JI запись - это отражение хозяЙственю.vt оперший 
одновременно на двух счетах бухтaлreрскоro учета на одну и ту 

же сумму. 

Корресооцевцвя счетов - взаимосвя,зь счетов бухгалтер­

ского учета, на которых отражается хозяйственная операция. 

Балавсо ... е счета - отражающие аюивы, обязательства и 

Уставный капитал. 
Забал8исо ... е счета - это счета, показатели которых от­

ражаются за балансом. 
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ГЛАВА 4 

ковцепту8Jlыlьle основ .. орranизацки бyxnuпepcкoro учета хо­
ЗJliствyJOlЦIIX субъектов 

4.1. Учeтnu ПOJOП1lка и оpn.визaцJUI 
бyxruтeрскоro учета 

в законе Республики Узбекистан законодательно закреп­
лена обязанность руково~ля обеспечить ~систему вн)трен­
него учета и отчетности на предприятии~. В этой связи в рам­
ках государствеmюй про граммы перехода Узбекистана на меж­

дународную практику учета в числе ряда национальных стан­

дapтoB бухгалтерского учета бьш введен в действие НСБУ Мl 

~Учетная политика и финансовая отчетНосТЬ». 
В условиях рыночной экономики каждое предприятие 

(кромс rocударствеЮIЪlX), ВЫС1)'Пая на рынке как самостоятель­

ная хuзяйственная единица вправе вести свою деятельнос1Ъ по 

всему усмотрению, Т.е. иметь свою политику как в области 
управления предприятием, так и в области бyxгaлreрского учета. 

Дело в том, что действующие национальные стандарты предпо­
лагают ведение учета по отдельным объектам учета разл:ичны:е 

вариангы (методы) отражения в бухгалтерском учете одних и 
тех же операций (оценок). 

Поэтому НСБУ М 1 дает возможность предприятиям раз­
работку и реализацию учетной политики связывать с практиче­

ским осуществлением бухгалтерского учета или методом его 

ведения. 

~eTOД ведения бухгалтерского учета представляет собой 
совокупность приемов: 

- первичного наблюдения (докумеlПация и инвеlПари­

зация); 

- стоимостное изменение (оценка и калькуляция); 
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- текущая группировка (счета и двойная .запись); 

- итоговое обобщение (баланс и отчетность). 

В действительности в деятельности каждого предприятия 
каждый ИЗ перечислеlПlЫX методов (приемов) может приме­

няться по-разному. Например, оценка товарно-материа.лъных 

запасов может производиТLCЯ либо по средней их себестоимо­

сти, либо по себестоимости первых покупок. либо другими 
способами; износ основных средств может бьnъ рассчитан ли­

бо по средним нормативам амортизации или по ускоренным 
способам; для ведения учета используются различные счета и 
субсчета и т.д. 

Следовательно, и] числа допущенных стандартами спо­

собов ведения бухгалтерского учета на предприятии можно ис­
ПОЛLЗовать те методы, которые не противоречат законодатель­

ству страю.I и наилучшим образом обеспечивают учетный про­

цесс, а также формирование поmюй и достоверной картины 
имущественного и финансового положения пред] [риятия. Есте­
ственно, при этом выбранный вариаm учета должен еоотпетст­

вовать требованиям национального стандарта. 

В целом учетная политика предприятия - это совокуп­
ность способов ведения бухгалтерского учета, которые наибо­
лее поmю отвечают специфическим условиям ведения хозяйст­

венной деятельности. Иначе, хотя выбраJпIый вариaJП учета 
яв..пется реализацией одного и того же метода бухга.лтерского 

учета, в то же время будет отличаться на разных предприятиях. 

Именно поэтому, представленная возможность выбора 
конкре1НЫх способов оценки, калькуляции, состава и порядка 

ведения счетов, особенности их использования - все это в це­
лом составляет сте.ень свободы предприятия по формирова­

нию учеrnой политики. 

Учетная политика хозяйствующего субъекта формируется 
руководителем предприятия для того, чтобы финансовые покз­

затели деятельности субъекта, представляеМLIе в финансовой 
отчеrnости за pa~u-rue годы были сопоставимы. 

Учетная политика, которую предполагается вести на ка­

лендарный год, должна быть предварительно рассмотрена и 
одобрена соответствующим органом управления (решением уч-
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редителей или советом директоров), затем оформлена приказом 

руководиreля. для вновь создаваемых предприятий выбраЮlЗЯ 
ими политика должна бr.пъ оформлена прика.зом руководителя 
не позднее чем через 90 дней со дня регистрации в органах 
власти. 

Выбранный варианr учетной политики ведется в течение 
года без изменений. Всякие изменения в учетную политику мо­
ryr Быть BHeCeIO.ol только с начала нового отчетного года. 

В соответствии с законом 40 бухгалтерском учете» (ста­
ThЯ 7), организаuия бухгалтерского учета и отчетности возло­
жена непосредственно на руководителя предприятия. В частно­

сти, руководитель предприятия должен обеспечить: 

- разработку систему ВнyI'petШего учета и отчетности; 

- определение порядка контроля за хозяйственными опе-

рациями; 

- поmюту и точность бухгameрского учета; 
- единство учетной докуменгации; 
- подготовку финансовой отчеТlfОСТИ для представления 

внешним пользователям; 

- сВоеобразное ведение расчетов и их представление; 

- опредt·ление ЛИU, имеющих право подписи; 

- определение состава комиссии и сроков проведения 

инвентаризаuии активов предприятия, контроль за своевре­

мешюс'IЪЮ их про веде ния. 

Согласно закону (статья 7) организацию бухгалтерского 
учета на предприятии можно вести по одной из приведеЮlЫХ 

ниже форм, nyreM: 
1. Организации специальной бухгалтерии во главе глав­

ного бухгалтера; 

2. Приглашения бухгалгера на контрактной основе; 
з. Передачи права ведения бухгалтерского учета специ­

альной бухгалтерской (аудиторской) фирме на контрактной ос­

нове, либо передачи докуменraции для обработки в ueНТPaJIL­
ную бухгалтерию своего объединения; 

4. Самостоятельного ведения бухгалтерского учета са­
мим руководителем предприятия. 
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Организация бyxгaлreрского учета по первой форме про­

изводится, прежде всего, на крупных предприятиях с большим 

объемом работы и численностью рабonmков (завод, фабрика, 
компания, коллективное хозяйство, общественные организации 

и др.). При этой форме бухгалтерский учет ведется в отдельном 
подразделении предприятия - бухгШlтерuu. 

Бyxra.перии свою работу ведет согласно ((Положения о 
бухгалтерии предприятия~, утвержденного руководством пред­

приятия. В положении предусматриваются цели и задачи бух­
галтерии, структурное построение, права, функциональные 
обязанности, ответственноси. работников каждого отдела бух­
галтерии. 

Руководство бyxraлreрией осущеcmляет главный бyxraлтeр. 

Главныii бyxr8JПер назначается руководством предпри­

ятия для руководства учепюй работой. 
Права, обязанности и ответственноси. главного бухгалте­

ра определены Положением. Главный бухгалтер является вто­

рым липом предприятия, после руководителя, имеющего право 

подписи в докум:еIПах. Он наряду с руководителем предпри­

ятия несет ответственноси. перед законодательством и за до­

пущенные недостатки и нарушения несет административную, 

финансовую и уголовную oтoeтcтвetrnocTh. 

Структурное построение и иерархическое подчинение 
рабоrnиков бухгалтерии приведен на рис. 1. 

Вторая форма организации бухгалтерского учета оrnо­

сится к малым предприятиям бизнеса (фермеры, чаС1НЫе 
предприятия и др.). Здесь ввиду малого объема рабоThl, огра­
ниченного числа рабоnIИКОВ специальная бухга.лтерия не соз­
дается. Но для ведения бухгалтерского учета притлашается на 
работу лицо (бухгалтер) на договорных основах. Согласно дого­
вора лицо принимается на работу как основной работник либо 
как совместигель. При этом бухгалтер в соответствии с законо­
дате.т.ством пользуется правом главного бухгaлrера, на него 
ВО'lЛагаются оБЯ8ательства и oТDeTCтoetrnOCTh, вытекающие из 
его трудовой деятельности. 

Организация бухгалтерского учета по третьей форме ка­
сается микрофирм и мзлых предприятий, где также не созда-
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ются специальные бyxra.лreрские групIIы. эти орraнизации ве­
дение бухгaлreрскOl~ учета на доroворЮdX основах могут пору­
чить специализированным бyx.raлreрским (аудиторским) фир­

мам или ценгралиlованной бухгалтерии объединения или 
управления, в состав котороro входят малые предприятия и 

микрофирмы. 

гл1tвкый бyxrnлтер 

~ 
Зам~ппель гл1tВноro бух-

rмтepa 

~ 
OIдеJШ 

I I I I I I 
Ощел Отдел Отде.1 Фv- 01Дел ОТ- I 
учета учета учета нансо- учета дел 

пропесса: пропесса процесса во- '!руда и свод- I 
ПРОИ"J- • снабже- реl\JlИ3а- учет- З8работ- HOro 
вод- lDfЯ пии ный ной учета 

C11l8 отдел MIIты I 

--

Рис. l. Струюурное построеЮlе бухгалтерии предпрИЯ1ИЯ 

в этих условиях ответственность за состояние и реаль­
нос1Ъ дallliЫX бухгалтерскоro учета несут обе cтopoны. 

Четвертая форма буXl'aлreрскоro учета касается частlП.tlX 
предпринимателей, которые свои расчеты ведут самостоятель­

но. При таких формах ведения хозяйственноro субъекта в до­
кумеJПЗХ подписывается руководитель и как главный бухгалтер 

и за состояние учета и отчеmости перед Законом несет инди­
видуальную ответственнос1Ъ. 
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4.2. ДокумеиТ8ЦU и орraииЗ811,11J1 док.умевтооборота 

для бухгaлreрскоro учета обязателы .. пaIИ является обоснова­
ние ero записей докуменraми. Документ - это письмеmюе юри­

дическое доказательство, даюшее право на совершение хозяйст­

веmюй операции или подтверждаюшее факт ее исполнения. 

Особо велико 'шачение докумеlПОВ для предварительного 

и последующего конrpoля за законностью хозяйствеННLlх опе­

раций, а также для более эффективного использования матери­

am.ных, трудовых и финансовых ресурсов предприятия. Доку­

менгы ЯВЛЯЮТСЯ письменным доказательством при рассмотре­

нии исков и претензий в народных судах и арбитражах .. Важ­
ную роль играют документы в контроле за сохранностью част­

ной и коллективной соБС"IВенности, не говоря о государствен­

ной. Прием и отпуск tobapho-матери3JlLНЫХ ценностей и де­

нежных средств, произвоДИМblX на основании правильно 

оформленных докумею'Ов, предотвращает возможность 1Ло­

употреблений .. 
В бухгалгерском учете применяется множество разнооб­

разных документов. их можно классифицировать по следую­

щим ПРИ~JНакам (рис .. 2) .. 
По назначению документы делятся на распорядитеЛЬНLIе, 

исполнительные, комбинироваmше и бухгaлreрского учета 
(бухгалreрского оформления) .. 

РасnорядитеЛЬНblе документы содержат указания ИJШ право 

на совершение хозяйственных операций.. это могут быть при­

кaзы' требования на отпуск сырья и материалов. чеки на полу­
чение наличных денег с расчетного счета в банке, доверенно­

сти и др.. Эги документы, в основном, имеют значение для 

предварительного контроля за правильностью совеРllIения хо­

зяйственных операций и установления лиц, ответствеmшx за 

выдачу и ВЫ:ПOJшение данного распоряжения .. 
ИсnолнитеЛfl/lblе документы отражают факт совеРllIения хо­

зяйственных операций и поэтому являются основанием для от­

ражения ее в бухгалтерском учете. К ним оrnосятся платежны:е 
требования, накладные, aк1ы и др. 
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Докумеll'Thl, используемые В бух-
галтерском учете 

1. распорядите.льныe 
I По назначению I 2. Исполнительные 

3. Комбиниро~е 
4. Бухгалтерского учета 

Н По способу со- I 1. первичRыe 
сrnвления J 2. cвoдные 

Н По способу отра- I 1. разовые 
жения опеоапий I 2. нэJшпительныe 

Н По месту отраже- I 1. Внугренние 
пия I 2. Впепшие 

По методу состав- I 
ления I 

1. Вручную 
2. С помощью компьютера 

Рис. 2. Классификапия документов, используемых в бухга.,тгерском учете , 

Дm,,}.'менmы бухюлmерского учета (бyxгaлreрского оформле­

ния) создаются уче11Iыми рабоnmкaми в целях подrотовки опе­

рации, предусмотреmюй в распорядительных и исполнительных 

дoxyмeнrax и дальнейшего отражения в бухгалтерском учете. К 

ним оrnосятся различные расче1ы' ведомости, а также бухгалтер­
ские проводки, содержащие указание на каких счетах и в какой 

сумме записать совершенную хозяйствеюlYЮ оперaцmo. 

~ногие документы содерЖ4Т признаки указанных вьпnе 
двух и даже трех типов дoкyмeнroB, поэтому они называются 

комбинированными. Например, расходный кассовый ордер со­
держит указание кассиру выдап. НaJIИЧIO.Iе деньги, подтвержда­

ет факт их получения и после проставления шифров синтети­

ческих и аналитических счетов приобретает признаки докумен­

тов бухталтерского оформления. Дoкyмeнrы распорядительные, 

ИСПОJlliИтельные и бухгалтерского оформления дополняют друг 
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друга, и в совокупности являются оправдательными докумен­

тами бухгалтерского учета. 

По способу составления докумеlПЫ бъrвают первичш.IМИ и 
сводными. ПервllЧllые докуменmы отражают факт совершения от­
дельных хозяйственных операций. Эrо товарно-транспортные 

накладные, приходные и pacxoДНLle кассовые ордера, aI<'Iы и др. 

Сводные документы представляют обобщение первичных доку­
метов. К ним оrnосятся ТOBapНLle 01че1ы, отчеlы кассира, 

авансовые отчеты и др. Наличие таких документов позволяет 

уменьшить количество записей в бухгалтерском учете, поскольку 

они производятся ПО итогам сводных документов. 

По способу отражения операций докумеlfIы делятся на разо­

вые и накОIIИТeльные. Раз08ые документы служат для отражения, 

как правило, одной оперanии: приходны:е и расходные ордеры, 

денежны: чеки, товарно-транспортные накладные и др. Накопи­
те.льные дoкyмemы фиксируют однородные ХО]ЯЙ(.lВeнные опе­

рации, совершенные в течение определенного периода времени, 

например, дневной заборный лист, в котором отражцют опryск 

сырья И материалов за день из склада на производство. 

По _",есту составления различают дoкyмelfIы внугреЮlИе и 

внеIШIИе. B"ympeHHlLWU являются дoкyмeJfIы, составляемые и ис­
пользуемые только на данном предприятии. Внешние дoкyмeнгы 

ПОС1)'Пают от дРУГИХ предприятий, организauий и учреЖдений. К 
ним опюсятся товарно-транспортные НaкJIaдIШе, счета-фактуры, 

JШатежные требования, ВШ1иски банка с расчеrnоro счета и дР. 

По методу составления дoкyмeнты Moryr БI~ТL составлены 
вручную и с помощью компьютера. При отсугствии компьютера 
или редко встречаюIЦИXСЯ документов, составляются вручную. 

Однако, при нынешних условиях оснащеююсти предприятия, 

большинство документов составляются на компьютере. 
Одним из направлений рационализации учета является раз­

работка комбинировaIoIых, сводных и накопительных докумен­

тов. К cpeдCТRaм дальнеЙIIlего совершенствования дoкyмeJfГOB 
опюсится их унификация и стандартизация. 

Под унификацией документов понимается ТО, что все 
предприятия однородные операu;ии составляют по одной и ТОЙ 
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же типовой форме. Например, с 1 января 1998 года в Респуб­
лике Узбекистан покупка и реализация товарно-материальных 
запасов оформляются по единой форме счета-фактуры. Анало­
гично этому все кассовые и банковские дeHe.>lCНLle операции 

оформляются типовыми унифицированными документами. 
Стандартизация же документов представЛяет собой при­

менение единого размера и формы для однородm.IX докумен­

тов. Приведенный ВblШе документ ((счет-фактура~ и ряд других 

может бьпъ примером стандартизированного ДOКYMeнra. 
Все документы, предусмотренные для оформления факта 

хозяйственной операции, доЛЖНLI отвечать следующим требо­

ваниям: 

1. Документы должны содержать обязательные реквизиты, 
основными ИJ которых являются: 

• наименование документа; 
• порядковый номер документа; 
• дага составления документа; 
• наименование участников сторон, адреса, телефоны, 

банковские реквизИ1Ъ1, идентификационный номер налогопла­

тельщика (инн); 

• содержание хозяйственной операции; 
• Ф.и.о. руководителя и главного бyxraлreра: 
• основание для совершения операции (например, номер 

и дата доверенности). 

2. Документ должен БЫ'IЪ подписан (руководителем. глав­
ным бухгалтером и лицами ответствеlшыми за совершение 

операций и оформления дoкyмeнra). 

3. Документ должен БЫ1Ъ заверен печатью предприятия. 
4. Документ не должен БЫ1Ъ составлен карандашом. 
5. Все экзеМШIяры должны быть одинаковыми. 
дoкyмeн1ы, составленные с нарушением установлеmn.IX 

правил, считаются недеЙствиreльными. 

Современная компьютерная технология позволяет состав­

лять документыI с высоким качеством, со всеми реквизитами и 

повышает оперативность их обработки и хранения. 

66 



Сроки обработки документации и качество учета зависят 
от до куме нтооборота. Док:умевтооборотом называется движение 

документов от момента еro составления до' хранения в архиве. 

Порядок, сроки и пути прохождения документов фиксируются 
в rpафике. Документооборот должен быть построен по рацио­

нальной схеме, охватывающей наименьшее число промежуточ­

ных инстаIЩИЙ и минимальное количество времени нахожде­

ния на каждой из них. 

В условиях комm.ютерноЙ технологии организация доку­

ментооборота приобретает исключительно важное 'шачение, 

ибо новая технология позволяет значительно ускорит!. доку­

ментооборот в любой момент и на moбом рабочем месте, ос­

нащеmюе комш.ютерноЙ техникой можно разыскать нyжm.IЙ 

документ. 

В целях предотвращения возможных злоупотреблений, та­

ких как, повторноro исполыования документов ряд из доку­

ментов следует погасить. это значит, что такие документы по­

сле их оформления погашаются шraмпом: ~Получено~, «Опла­

чено», «Погашено~ и т.п. 

Одним из требований к организации бyxraлreрскоro учета 

является обязательная проверка документов поступающих в 

бyxraлreрию. Такие проверки производятся по существу, по 

форме и правильности арифметических расчетов. После, так 

называемой, таксировки документы rpуппируются в опреде­

ленном порядке. 

Проверка документов по существу преследует цель выяс­

нения совершеlПlUX хозяйственных операций с точки зрения 

их соответствия действующему законодательству и норматив­

lШМ документам. Например, при проверке расчетов по зара­

ботной плате проверяют, прежде всего, соответствие дaнных 

расчетов законодательным докуменl'OМ (должностной оклад, 

ставки и расценки за единицу работ и т.д.). 

По форме документы npoверяются с целью определения 

правильности составления их требованиям запOJшения в них 
всех реквизитов, 'четкости текста и цифр, а также наличия в 

них подписей лиц. 

67 



Арифметическая nроверка, а также таксировка дoкyмeнroB 

производится с целью определения правильнОС1И расчетов, под­

счета общих итогов и денежной оценки хозяйствеmrыx операций. 
Далее дoкyмeНТLI следует группировать 'по oднopoдныM 

признакам, а итоги их заносить в накопителLныe ведомости. 

Обработка дoкyмeнroB завершается путем записи коррес­

понденции счетов, которые проставляются обычно в самих до­

кументах или оформляются отдеЛLНО на бланке проводок. 

Все дoкyмeHты после завершения обработки собираются в 

отдельные папки, либо подшиваются и передаются на хранение 

в архив предприятия для обеспечения их сохраmюсти. 

В соответствии с законом РУз .• 0 бухгалтерском учете~ и 
законодатеЛLCТВУ об архивном деле, первичные покуменгы, 

учетные регистры, бухгa;rreрские отчеты и балансы предпри­

ятий хранятся в течение определенных сроков в бухгалтерии 

предприятия, затем они либо уничтожаются, либо сдаются в 

государствеmп.IЙ архив, соблюдая правила, предусмотреюlыe в 

законодательстве об архивном деле. 

Инвевтаризаци •. Бухгалтерский учет призван постоянно, 
бе.з и~ ключения представлЯТJ. точную информацию о составе и 

движении средств предприятия и их источников образования. 

Это значит, что данные документов непременно должны соот­

ветствовать данным фактического наличия. Между тем, в силу 
ра'ШИЧных условий иногда могут появиться расхождения дан­

ных бухгалтерского учета с фактическими данными. Например, 
при хранении и реализации сыпучих товаров за счет естествен­

ной убыли (распыление, улетучивание, усушка, утряска и т.д.). 

В результате пересортицы инеправильного в-звешивания, зло­

употреблений и хищений, а также из-за допущенных ошибок в 

документах может происхоДИTh разница между показателя:ми 

бухгалтерского учета и фактическими данными по месту хра­

нения. 

Поэтому периодически возникает необходимость проверки 

фактического состояния материальных ценностей и сопостав­

ление с данными бухгалтерского учета на определенную дату. 

т акая процедура называется инвентаризацией. 
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НационaJIЬш..lМ стандартом бyxrалтерского учета (неБУ) 

м 19 .Организация и проведение инвентаризации-, yrвep­

ценным МФ РУз. 19.10.1999 г. определены пели инвентари-
13ЦИИ, правила ее про веде ния , порядок регулирования разниц 
и оформления результатов инвентаризации. 

Таким образом, основные цели инвентаризации - это 

определение фактического наличия roварно-материальных 

ценностей, сравнение фактического их наличия с данными 
бухгалтерско[о учета, а также проверка правильности отраже­

ния в БУХГ3JПерском учете обязательств (если это касается 
инвентаризации задолжеююсreй у своих клиентов). 

В соответствии с действующими нормативными доку­

ментами в ряде случаев инвентаРИ:Jация про водится В обяза­

тельном порядке: 

- при смене материальнu-uтветствеюшх лиц; 

- при переоценке основных средств и товарно-

материальных запасов; 

- при установлении фактов хищений и злоупотреблений, 
а также порче ценностей; 

- в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или дру­

гих чрезвычайных ситуапий, вызванных экстремалышми си­

туациями; 

- при передачи имушества в аренду, выкупе, продаже, 
разгосударствлении и приватизации; 

- при ЛИКВИдаЦИИ (реорганизации) хозяйствующего cy6ъeJcra. 

4.3. РеПlC'I'pW • форм .. бухruтерс&оro учета 

Информация, содержащаяся в документах, после их про­

верки записывается по счетам синтетического и аналитическо­

го учета в регистры, J!,.. JТopыe представляют собой таблИlЩ раз­

личной формы для заШlСИ в них при знаков И пока.зателеЙ объ­

ектов бyxrалтерс~ого учета. Регистры исполыуются для rpуп­
пировки однородных ПО своему экономическому содержанию 

операций, контроля за сохранносn.ю докуменгов и т.п. 



Сог.ласно запиСRМ в уч~mI.lХ регистрах можно осуществИTh 

копrpoль 13 ХО1ЯЙственной деятельностью предприятия, реl)'ли­
рованием ПРОИ1водства, последующего анализа их ре1УЛЬтатов и 

подготовки необходимых рекомендаций для ружоводства с целью 

принятия У1IРШUIСНЧССКИХ решений. 

На основе первичных документов в учеmых регистрах :JaПИ­
сывают их номера и краткое содержание операции. В целях со­

хранения, первичные документы прикладываются к учеlllЪ1М ре­

гистрам. 

Основным на:шачением учеmых регистров ЯRЛЯется то, что 

)[0 их данным lIа преJЩРИЯТИИ составляется финансовая отчет­

HOCn.. Поэтому достоверность финансовой отчеllfОСТИ подтвер­
ждается дamп.rми УЧСПП.lх регистров, которые ДОЮIQП.J соответст­

вова11. пока:I3'reЛЯМ нерничlП.JX докумеПГОR. 

Учеmые регистры классифицируются по различным при­

'lНaкaM (рис. 1). 
По характеру учеlllЫХ 1аписей УЧ~11П.rе регистры МOIуг БLl1Ъ 

хронологическими и систематическими. 

ХроIlOJКh'uчеСlCllе pelUCmPbJ предназначены ДllЯ регистрации 

докумеlfl'o'в в калсндарной последо&аТе.JIbllОСТИ их составления 

или lюлучения. Так, в хронологическом порядке в кассовой кшпе 
1ШIИ~ЫWt.IOТ НРИХОДНI.lе и расходные кассовые ордера, чем 06ес­

IIсчивается коlfГPOЛЬ за СОxpaНlюстыо И полнотой O1pIЖeНИЯ. 

Сuсте.'НiJтllчеСКII.NU называют такие регистры, в которых од­

нородные по экономическому содержанию ХОlяй,,'ТВСнные опе­

рации 1'РУ1II1ИРyJ<УГСЯ 110 счетам синтетического и miaJIитическо)'() 

УЧСТ'J. В качестве такого регистра можно назвать Главную книгу, 

в которой СИС'I\:маТИ1ИРУКУГСЯ 060РОll.1 по всем СИН1-етическим 
СЧС'ГJ.М с УКЗ'tанием корреСПОНДИрyJ<>щих счетов. 

По объему содержания учеlllЪ1С реl'ИС1]JЫ делятся на синте­

тические и alШ.JIитllчеСlClIе. 

R синтетических pelUCmpax ХО1Jl'ЙствеНllые операции отра­
жаются н 060бщеmюм виде и ТOJп.ко в денежном выражении. 
3шrиси в Т'.ucих РСГИ~"I]Jах IlРОИЗВОДЯТСЯ бе1 поясtlИ'reЛbllOго reK­
ста на основе IlредварИ1\:JП~Ю группированнLIX однородных до-

70 



кyмeнroB. Примером сингетических реrиС1рОв являются Главная 
книra и журналы: -- ордера по некоторым счtтам (рис. 3). 

АнШJumuчес"uмu являются такие регистры, которые кон­

крети~ируют показатели того ИJПf иного синтетического счета. 

В них содержатся сведения о содержании операuии, дата ее со­

вершения, ССLIЛКа на оправдательные дoкyмeНThI. В реrистрах 
аналитического учета товарно-материa.m.ных запасов, кроме то­

го, указывают количество и цену. Аналитические реrистры ис­

ПО1.rыуются для коlflPOЛЯ за наличием и движением каждого 

вида uенностей, состояния расчетов с каждым поставщиком, 

дебитором и кредитором. 

По форме построения исполыуются такие регистры как: 

односторонние, двусторонние и шахматные. 

К односторонним регистрам, прежде всего, 011ЮСЯТСЯ кар­

точки учета товарно-материалъю.тх запасов, расчетов и прочих 

операuиЙ. Форма их построения имеет следующий вид. 

г-----------,--------------г---------------т-------------,--------------г----------

Дата Номер 
операции 

Содt:рж:анис 

операции 

Приход, 
сум 

Рпсход, 
сум 

IOCTIlТOW::, 
! сум 
I 

Регистры двусторонней формы строятся таким образом, 

когда на одной стороне (слева) производят записи ПО приходу, 

а справа -- по расходу средств. Это сделано с точки зрения 

удобства подсчета оборотов по приходу и расходу, т.К часто 

MOryr БLI1Ъ случаи несоответствия итогов 110 приходу И расходу. 

Форма двустороннего регистра выглядит так: 

г ПРИХОД Расход 

r С:одержа- I Сум- М оп е- I Содер- Сум-I Да,. N2 опс- ние запи- I ма, Дата i жание ма, I 
рации 

си сум рации I записи сум I 
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По хараперу ХроВOJIом.еспе 

- УЧe'lВblX ]8- r--- СистеМlt'ПlЧeCпе 

пвсей . 
По об1.ему со- СИItТe11fЧеспе 

I - дерЖ1UlВЯ r--- Аиали1ИЧеские 

Учеmые 
f--

реrистры По форме Двустороввве 

- DОCIpOeНИЯ r--- Односторонние 
Ш/UМ8П1Ь1е 

КаIJЮЧIQI 
По внешнему Кииrи 
виду 

1-- Ведомос1И Маши--
Horpaммыa 

Рис. З. Кл8ССИфИJCaIUUI учеmых реrистров 

Шаxiшmная форма регистра построена по принципу запи­
сей операций но дебету в roризонгалып..IX рядах, а операций по 

кредиту в вертикальнLIX колонках, которые представляют собой 

корреспонденцию счетов. эга форма имеет следующий вид: 

I Дебет счетов Кредиr счеro. 
1000 2010 2810 2910 5110 6010 тА 

1000 i 50000 
2010 40000 ! 

2810 250000 
5110 

I 6010 50000 I 
I и Т.Д. - j - I 

По внешнему виду учетные регистры предстзВJDlЮТ со­

бой форму карточек, КНИГ, машинограим и т.Д. 

Карточки представляют собой специально разграфлен­
НLIe таблицы. В отличие от книг они не сброшюроваНLI. Кар-
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точки изготавливают соответствующего формата, что позво­

ляет их хранить в картотеке в определенной последовательно­

сти. Они используются, например, для пообъектного учета 

ОСНОВlШX средств, аналитического учета сырья и материалов, 

товаров и др. 

Книги представляют собой сБРОШЮРОвaню..lе учетные табли­
ЦЫ, специально разграфленны:е. ЛИСThl этих книг ДOJDКНЫ бьrn. 
пронумерованы и переплетены. На последней странице книги 
главlШЙ (старший) бухгалтер заверяет своей подписью количест­
во содержащихся в ней страниц. Применяют кассовые юmги, 
книги по учету основных средств, малоцеННhIX и быстроизнаши­
вающихся предметов, Главные книги и др. 

ОтдеЛЬНblе (свободные) листы являются ра1НОВИДНОСТЬЮ 
карточек. их размеры отличны от карточек. Хранятся они в 

специальных папках. Свободные листы ИСПОJlЬ.'JУЮТ для веде­
ния накопительных ведомостей, журналов-ордеров, широко 

применяют при использовании вычислительных машин. 

МашинограММbl - это учетные регистры ",:оставляемые 
(распечатываемые) с помощью компьютера. В услов~ авто­
матизации бух.галтерского учета, практически все учетные ре­
гистры составляются на компьютере. 

Исправленве ОВlвбок 8 учетвwх реrистрах. Регистрация 
хозяйственных операций в учетных регистрах осуществляется 

в определенном порядке на основе предварительно обрабо­

танных документов. НСБУ предусматривают определенный 
порядок регистрации операций. Записи в учетных регистрах 
про изводятся вручную и С помощью компьютера. 

Учетные регистры, как и документы должны нестись ак­
куратно, без помарок и подчисток. Записи в учетных регист­
рах должны быть обязательно проверены путем сопоставле­

ния данюaIX синтетических и аналитических учетных регист­

ров, так как их итоговые данные служат исходным материа­

лом для составления отчетности. Обороты и остатки обяза­
тельно должны сверяться на l-oe число каждого месяца неза­
висимо от их сверки в течение отчетного периода. 

Применяется несколько способов проверки правильно­
сти сделаННLIX записей. Например, сличают данные докумен-
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тов С записями в учетных регистрах сIшоIIпIым или выбороч­

ным порядком, сверяют итоги по корреспондирующим сче­

там и Т.д. Ошибки должны бы1Ъ исправлены до составления 
бухгалтерской отчеmости. Существуют три "Способа исправ­
ления ошибок: корректурный, отрицательных чисел (красное 

сторно) и дополнительной записи. 

Корректурный способ предполагает зачеркивание в докумен­
тах или учепIых регистрах неправилъного текста или суммы и 

написание надзачеркнyrыми правИJThного текста или суммы. 

Одновремеmю с зачеркиванием делается оговорка об исправле­
нии, что подтверждается подписью рабoпrnка, выявившего 

ошибку. коррек1)'рный способ исправления ошибок примеНJIЮТ 
ТOJThKO в том случае. если ошибка обнаружена до составления 

бухгалгерского баланса и Korдa ее исправление не требует изме­
нения указаЮIOЙ корреспондеJЩИИ счетов. 

Способ отрицательных чисел (красное сторно) заключается 
в том, что неправильная бухгалтерская запись аннулируется 

путем составления исправительной (t:Торнировочной) записи. 

Исправленная запись осуществляется красными чернилами 
или береtся в рамку. При подсчете итогов сумма по ней вы­

читается. 

Способом отрицательных чисел пользуются не только 

для исправления ошибок, но и при обычной записи, напри­
мер, в случае необходимости уменьшения суммы по ранее со­

ставленной корреспондеJЩИИ счетов, отражения торговой 

скидки и наценки по реализованным товарам. 

Способ дополнительной бyvалтерской записи применяют 
для исправления ошибок в тех случаях, когда первоначальная 
заПИСI. была сделана R мент.шеЙ сумме, чем требовалОСI~. До­

полнительная запись делается в той же корреспонденции сче­

тов, в какой была отражена предыдущая сумма. 

Исправление ошибок в учеmых регистрах может произ­
водиться после подсчета итогов или до него. В случае обна­
ружения ошибки до подсчета итогов ошибочная запись за­
черкивается, а правильная приводится над зачеркнутой стро­

кой. Если ошибка обнаружена после подсчета итога по учет­
ному регистру, но ·до внесения его в Главную книгу, то при 
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журнально-ордерной форме учета исправление делается в 

свободных графах или строках, размещенных после даmюй 

строки. Если ошибка обнаружена в учепюм регистре после 
составления Главной книги, то исправление не допускается. 

На ошибочные записи составляются спеuиалЫП:Jе справки, 
записи по которым на счетах бухгалтерского учета получают 
отражение в следующем месяце или заносятся в Главную 
книгу текущего месяца обособленно. 

Бухгалтерский учет ведется с применением различны:х 
учеIНЫХ регистров, приемов и способов. Совокупность при­
знаков построения учеrnых регистров, внешняя их форма, 

последовательность и техника записей в НИХ, порядок сверки 

данlПdX характеризуют определенную форму бухгалтерского 

учета. Под формой бухгалтерскою учета принимзется опреде­

ленная система построения, порядок и способы записей в 
учеrnые регистры. 

Основными признаками современных форм бухгалтер­

ского учета являются ясность, простота, устранение ,lIублиро­

вания в счетных записях с одновременным усилением кон­

трольно-аналитических функций учета. 

Хозяйствующие субъек1ы Республики Узбекистан в на­
стоящее время применяют следующие формы бухгалтерского 

учета: упрощенная; мемориально-ордерная; журнa.m.но­

ордерная; автоматизированная. 

В целях создания благоприяrnых условий для ведения 
бухпuперского учета и статистической отчеrnости в законе 
Республики Узбекистан (са бухгалтерском учете. разрешено 
субъектам малого и часrnого предпринимательства вести бух­
галтерский учет по упрощённой форме (Статья 16). 

В развитие закона (со бухгалтерском учете» Национa.m.­
ным стандартом бухгалтерского учета НСБУ NQ20 определены 
порядок ведения учета и составления отчетности в субъектах 

малого предпринимательства. 

К числу суОъектов малого предпринимательства согласно 
действующему законодательству независимо от форм собствен­

ности оrnосятся предприятия с численностью рабoпmков 

(пост. км РУз. М439, от 11 октября 2003г.): 
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А. Микрофирмы 

в сфере производства до 20 человек; 
в сфере торговли до 5, в сфере услуг и других отрас­

лей непроизводственной деятельности до 10 ~ловек. 
Б. Малые ngедПDиятия 

в сфере ПРОМLlШJlеююсти, по видам деятельности от 
50 до 100 человек; 

в строительстве, сельском хозяйстве и других прои·)­

водствеЮПdX отраслях до 50 человек; 
в науке, научном обслуживании, розничной торгоRЛИ 

и других отраслях неПРОИ"Jводственной сферы от 25 до 50 че­
ловек. 

Микрофирмы И малые предприятия для ведения бухгал­
терского учета все хозяйствеЮlые операции согласно первич­

ных документов отражают в специальной упрощеЮlОЙ форме, 
которая называется реестром хозяйственных операций по сле­

дующей форме: 

l 
I дlI1'8 

! 
Название и вомер 1 Содержа- ! КорресповдевЦIU 

докумевта I вие опе- Сумма 
счетов 

[ I 
i рации 

Дебет I Кредиr 
1 I 

Малые предприятия, в которых ПРОИ"JВОДСтвенный про­
цесс или сферы услуг имеют сложный характер, могут вести 
бухгалтерский учет в несколько иной форме (ведомственная 

форма). для этих предприятий НСБУ М20 рекомендовано вна­
чале данные первИЧЮaIX дoкyм.eнroB регистрировать в ведомо­

сти учета соответствующих объектов. эти формы приведены в 
прилож:ениях НСБУ N.!20, а именно: 

-ведомости учета (В-l); 

-ведомости учета денежных средств (В-2); 
-ведомости чистого дохода (В-ll). 

Схемы ущющенной формы бyxraлreрского учета приведе­

ны на рис. 4. 

76 



I ПСРIIIIЧНЫС ",oкyмeН11i L 

~ • КaCCOIJaJI ~ I Ведомости I 
книга Журнал регистрации ХОlJ1ЙСТ-

венных ОIlСР8JIИЙ I 

~ 
ГлавнlUl ICНВrR 

форыы финRНСОВОЙ O'rfe11f()C~ I 
Рис. 4. УпрощеНlI:uI формn бyxr:urreрсr:оro учета 

МеМОРUllЛhНо-ордернаfl форма представляет сofюй систему 
отражения даtшых псрвичнLIX документов в мемориальных ор­

дерах по мере совершения операций после прсдварителыlOЙ 

группировки данных документов в накопителънLIX вe"OMOCТJIX. 
Схема мемориально-ордеРIlОЙ формы приведена ниже (рис. 5). 

Ilc ....... JI,OкyJllc8Тlol • I I -. 
КАссовая 1 

PerвC1pЫ 8ИА-

ICIIИГ" лятичесlCllX I 
I 1 

счетов 

меморвалыIыc ордера 

~ 

I ГJlAlUlaJI ICНJIra I 
~ 

I ФиНАНсовая Оnе1'Носп. I 

Рис. 5. Ме"ОРИ&JlWlо-ордеРИaJl фор.,. 
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Журнально-ордерная форма учета. Использование данной 
формы учета повышает достовернос1Ъ учетных данных, улуч­
шает его качеС11Ю при одновремеmюм упрощении учеПlLlX ра­

бот. Система учетных записей при этой форме- дисциплинирует 
счетных работников, требует четкого распределения обязанно­
стей межцу НИМИ. Все это способствует повышению оператив­
ности учета, сокращению сроков составления бухгалтерской 

01Четности. 

Основными учетными регистрами при журна.льно­
ордерной форме учета являются журналы-ордера. 

для устранения дублирования записей журналы-ордера 
ведутся по кредитовому признаку. Это означает, что на каждый 

сюпетический счет или на несколько счетов в зависимости от 

количества записей открывается журнальный ордер, в котором 

записи ведутся только по кредИ1)' даююго счета или груIПThI 

счетов с указанием корреспондирующих счетов по дебету. Де­

бетовые же оБОРОThI по данному счету отражаются в тех журна­
лах-ордерах, ще будyr :JаIlИСаны данные, корреСIlондируюшие с 

дебетом :лого счета. 

При журнально-ордерной форме, как правило, в единой 

системе запи(;и или в одном учетном регистре совмещаются 

синтетический и аналитический учет. Такое совмещение, а 
также одновременное ведение хронологической и систематиче­

ской записей ПО'JВОЛЯЮТ резко сократить их количество и отка­

заться от испоm~зования карточек аналитического учета, и со­

ставления оборотных ведомостей по аналитическим счетам для 

сверки с данными синтетического учета. Такие журнзлы­
ордера совмещены с ведомостями по дебету счетов, в которых 

отражаются дебетовые обороты данного счета в корреспощен­
ции с кредитом других счетов. Дебетовые ведомости исполь­
зуются как вспомогательные учетные регистры для контроля за 

хозяйственными операциями. 

Журналы-ордера открываются ежемесячно с указанием в 
них сальдо на начало месяца по каждому синreтическому сче­

ту, а в некоторых и нарастающих итогов с начала года. В КОIЩе 
месяца кредитовый оборот и суммы по дебету счетов, коррес-
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пондируюших с кредитом счета каждого журнала-ордера, пере­

носятся в Главную кни:гу. 
ОбоРОThI по дебету синтетических счетов выявляются в 

Главной книre только после раlНОСКИ в ней даlпiы.х из всех 
журналов-ордеров, поско.m.ку записи по дебету счетов отраже­

ны в корреспондеlЩИИ с кредитом счетов разlП.olX журналов­

ордеров. В Главной книге по каждому синreтическому счету 
определяется сa.m.до. На основании Главной книги составляет­
ся сa.m.довыЙ баланс. Схема журнa.m.но-ордерноЙ формы при­
ведена на рис. 6. 

Автоматизированная форма учета. Применение компью­
терной технологии в бухгалтерском учете сегодня - это pea.m.­
ная деЙствите.m.ность. Внедрение автомаТИ.lации обработки 
учетной информации ПОlволяет автоматизировать процеССLl 
ввода в память компьютера, а также получения выходной ин­

формации. Исходная информация вводится в машину либо с 
периферийны:х устройств, находящихся в рабочих местах, либо 

фиксируются на бланках бухгалтерской документации. " 

l 
~ I ПерВИЧ8ые ДOКYMeНThl 

f 1 
Кассовая 1 Регистры 

КНИПI 

J 
аН/L,1И1Иче-

Журналы ордера 1 CICJIX счетов 

~ 

l Главная КНИПI I 
1 

LФиНансовая O'IЧеmОСTh l 
РИС.б. Журналъно-ордерная форма 

ВведеШlая в машину нормативно-справочная информация 

обрабз1ыветсяя совмеспю с текущими данными, обеспечивая 
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получение резулътаrnой информации для принятия управленче­

ских решений. С помощью определешюго классификатора хо­
зяйствешfых операций, вюпочающего код содержания операци::й 

и корреспондирующих счетов, введенная в памЯTh машины ин­

формация позволяет автоматически определяп. по каждому до­
кумету корреспондеJЩИЮ счетов. совремешlыe програмины:е 

средства обеспечивают автоматическую запись, накапливание 

оборотов по дебе1)' и кредиту синreтических и аналитических 

счетов и получение машинограмм. Схема автоматизированной 
формы учета приведена на рис. 7. 

первJfч1lыe дo~eнты 

! 
Ввод информации в к:омпъютер 

~ 
База дaнныx 

+-
Обработк:а и формирование результа-

тивной информации в режиме вывода 

на печаTh 

~ ~ J 
МlUIIИноrpаммы МаlШlНОrpаммы Формы финан-
аналитического СИIПетическ:ого совой 01'lеmости 

учета учета 

Рис. 7. Схема автоматизированной формы учета 

в результате 1начителъного сокращения ручного труда 

ввода и обработки информации автоматизированная форма учета 
позволяет при наименьшей численности работников учеrnого 
аппарата в сокращенные сроки получа1Ъ необходимую информа­

цию для руководства с целью JIpИНЯ1ИЯ решений. 
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Следует отметить, что сбор, региcrpзция и обобщение ин­
формации при всех формах учета производитСя в определеююй 
последовательности: 

1. Определяется факт совершения хозяйствсlПlЫX опера­
ций с целью их сбора и обработки первичных докумеJПOВ. 

2. Производится регистрация операций в учеrnыx регист­
рах и составляются бухгалтерские проводки. 

3. ПРОИ1ВОДИТСЯ открытие счетов бухгалтерского учета, где 
отражается сальдо на начало отчеrnого периода. 

4. Производится разноска хозяйственных операций по сче­
там Главной книrn и ВЬПlолняется работа по подсчеry оборотов и 
введение сальдо по счетам на конец o1'lernoro периода. 

5. Завершаются основные этапы ведения бухгалтерского 
учета подготовкой финансовой 01'lеrnости. 

РЕЗЮМЕ 

Учетная политика выражает специфические пр,инципы, 
конвеШJ;ИИ, правила и практические подходы, используемые 

хозяйствующими субъектами для подготовки и составления 
финансовой отчетности. -

В условиях рыночной экономики каждое предприятие 
(кроме государственных), выступая на рынке как самостоя­

тельная хозяйственная единица вправе вести свою деятельность 

по своему усмотрению, Т.е. иметь свою политику как в области 
управления предприятием, так и в области бухгалтерского уче-

та. 

Документация является основой организации бухгалтер­
ского учета. Документ - это писменное юридическое доказа­
тельство, дающее право на совершение хозяйственной опера­

ции или подтвеР)fЩaIOщее факт ее испоmIения. 

Информация, содержащаяся в документах, после их про­
верки записывается по счетам сюпетического И ана..i1итическо­

го учета в регис'Щы, которые представляют собой таблицы раз­
личной формы. OCHOBНLlM назначением учетных регистров яв­

ляется то, что по их данным на предприятии составляется фи­

нансовая o1'lernocTh. 
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Инвенrаризация - это определение фактического наличия 
ТМЦ, сравнение фактического их наличия с данными бyxraл­
терского учета. 

Глоссарий 

У .. етиаи BOJ111Т11К8 - система внугреlПieго учета и отчетно­
сти на предприятии. 

Документ - это письменное доказательство совершенных 
оперций. 

Докумеитооборот - движение документов от MOMeнra его 
составления до их передачи В архив для хранения. 

ИивевтарвзаЩIJI - проверка фактического наличия акти­
вов предприятия. 

Формы бухга;перскоro учета - определенная система по­

строения, порядок и способы записей в учетные регистры. 
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Тест .. ДJIJI самопроверп 

1. Какие виды бyxraлreрскоro учета вы знаеre? 

а) Аналитический и оперативm.IЙ; 
б) финансовый и статистический; 
в) Финансовый и упраменческий; 
г) Управленческий и reXЮlЧесКИЙ. 

2. финансовый учет - это: 

а) Строго не реглаиентироваННLIЙ (нерегулируемый) учет; 
б) Статистический учет; 

в) Cтporo регламенrиpуемый (регулируемый) учет; 
г) Не обязательный учет. 

3. В Республике Узбекистан финансовый учет регулируется: 

а) Международными стандартами бухгaлreрскоro учета; 
б) Указами Президенra; 
в) Налоroвым Кодексом; 
г) Националып.rми СтаIЩартами бухгaлreрскоro учета. 

4. Какие функции в управлении выполняет бухгалтерский учет: 

а) АдминистраТИВlШе и неадминистративны:е функции; 

б) Выдача информации и конrpольные; 
в) Потребление информации и их контроль; 
г) Проверка и кОнrpоль руководителя предприятия. 

5. На каком уровне управления ведется бухгaлreрский учет: 

а) На самом высоком уровне; 
б) На самом низком уровне; 

в) На любом уровне; 
г) На среднем уровне. 

6. Сведения о прИходе и уходе отражаются: 

а) В оперативно-reхническом учеre; 
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б) В статистическом учете; 
в) В управленческом учете; 
г) В финансовом учете. 

7. Какой вид учета регламентирован в Респу6щпсе Узбекистан: 

а) Оперативно-технический учет; 
б) Инженерный учет; 
в) Управленческий учет; 
г) Финансовый учет. 

8. Кто определяет ПРИJЩИIlы бухгалтерского учета? 

а) Руководитель; 
б) Государство; 
в) Набmoдательный совет; 
г) Учредители. 

9. ПриlЩИПЫ учета - это: 

а) Учет доходов и расходов, начиная с момента OIUIaThI; 

б) Учет Д~XOДOB и расходов, начиная с момеlПа их соверше­
ния; 

в) Учет доходов и расходов на основе IUIaHa; 

г) Учет доходов и расходов по желанию руководителя. 

10. Какой прющип считается нарушеlПiLlМ, если нет равенсва 
актива и пассива баланса? 

а) ПрИlЩИП двойной записи; 

б) Принцип начисления; 
В) Принцип сопоставимости; 

г) ПРИlщип соответствия доходов и расходов. 

11. Бухгалтерская отчеrnость представлена на 10 дней позже 
срока. Какой приJЩИП учета нарушен? 

а) Периодичности; 
б) Сопоставимости; 
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в) Приоркreтность содержания над формо~; 
г) Своевременность. 

12. Бухгалтер оплату за аренду за последующий период отра­
зил в составе расходов периода. Какой npющип учета нару­
шен? 

а) ПериодИ'пюсти; 
б) Сопоставимости; 
в) Приоритетность содержания над формой; 
г) Соответствия доходов и расходов. 

13. Обеспечивающим объектом хозяйственной деятельности 
является: 

а) Технологический процесс; 
б) ХОЗЯЙСТDeнны:е операции; 
в) хозяйственныe процессы; 
г) Хозяйственные активы. 

14. Что не входит в объект бухгалтерского учета: 

а) Заработная плата; 

б) Транспорт; 
в) Технологические чертежи; 
г) Капитал. 

15. Что входит в объект бухгaлreрскоro учета: 

а) Собственный капитал; 

б) ЦеlШ на РLПIКе; 
в) Технологические чертежи; 
г) Отношения между людьми. 

16. ПолучеНlШЙ в банке кредит на 2 года относится ]с 

а) К собствешlOМУ капиталу; 
б) К текущему iaпиталу; 
в) К краткосроЧlШМ обязательствам; 
г) К ДОJП'OсроЧНLIМ обязательствам. 
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17. Резерв предстоящих расходов и платежей - это: 

а) Инвестиция в капитал; 
б) Элемент текущего актива; 
в) Обязательства; 

г) Элемент собственного капитала. 

18. Что не входит в состав финансовой 01Четности? 

а) Баланс; 
б) Orчет о финансовых результатах; 
В) Отчет о труде; 

г) Orчет о движении денежнъrx потоков. 

19. Кому из ниже перечисленных не представляется финансо­
вая 01ЧеТНОСTh? 

а) В налоговую инспекцию; 
б) В прокуратуру; 

в) В банк; 

г) Органам статистики. 

10. Баланс - это: 

а) Равенство актива и обязательств; 

б) Равенство актива и собственного капитала; 
в) Равенство с одной cтopoны активов и с другой - собствен­

ного капитала и обязательств на определеШfYЮ дату; 

г) Равенство дебиторской и кредиторской задолженностей. 

11. Такое не может бьrrъ: 

а) Актив = Собственный капитал + Обязательства; 
б) Актив = СобственНЬ1Й капитал - Обязательства; 

в) Собственный капитал = Актив - Обюате.лъства; 

г) Обязательства = Разница между начисленны:м:и и уплачен­

ными платежами. 
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11. полученный аванс от покупателей 01НОСЯТСЯ к: 

а) Активам; 
б) Собственному капиталу; 

в) Обязатеm.cтвам; 
г) Ни к какому. 

13. Korдa Актив может бьnъ равен сумме собствеmюro капита­
ла? 

а) Никогда; 
б) На дату образования предприятия; 
в) В день банкротства предприятия; 
г) В день слияния предприятия с другим. 

14. 1 раздел актива баланса равен 1 разделу пассива баланса: 

а) Всегда; 
б) Никогда; 
в) Иногда; 
г) Возможно. 

15. Баланс состоит из: 

а) Статей, счетов и разделов; 
б) Разделов и статей; 
в) Разделов и счетов; 
г) Разделов и подразделов. 

26. В разделе 1 актива баланса отражаются: 

а) собственный капитал; 
б) Кредиторская зздолжеmюсть; 
в) Хозяйственные средства; 
г) Прибы.ль. 

17. В разделе 1 пассива баланса отражаются: 

а) Обязательства; 
б) Текущие активы; 
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в) ДОЛГОСРОЧlШе активы; 
г) Источники собствеШfЫХ средств. 

28. Какие Иl ниже приведешшх счетов не lO\еют конечного 
сальдо? 

а) Счет кассы; 

б) Счет производство; 
в) Счета к оплате; 
г) Себестоимость реализованной продукции (работ и услуг). 

29. Кто впервые обосновал систему двойной lаписи? 

а) Бобожонов; 
б) Соколов; 
в) Леонгьев; 

г) Пачоли. 

30. В дебете активного счета отражаеu:я: 

а) Сальдо актинов; 

б) Сальдо/и увеличение активов; 

в) Ув~личение активов; 
г) Уменьшение активов. 

31. В кредите пассивного счета отражается: 

а) Сальдо; 
б) Сальдо и увеличение пассива; 

в) Сальдо и уменьшение пассива; 
г) Сальдо на конец. 

32. Двойная запись - это: 

а) Orpажение любой суммы в дебете одного счета; 
б) Orpажение moбой суммы в дебете одного и в кредите друго­

го счета; 

в) Orpажение любой cyммы в кредиre одного счета; 

г) Orpажение любой суммы в балансе и в 01Чете. 
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34. В каких счетах не производится двойная запись? 

а) В аналитических счетах; 
б) В синreтических счетах; 
в) В транзитных счетах; 
г) В забалансовых счетах. 

35. Докумеш - это: 

а) Письменное свидетельство о совершении какого-либо факта 
или даюшее право на совершение факта в будущем; 
б) Информация, представляемая внешним пользователям; 
в) Письменное доказательство о действиях; 

г) ПисьмеlПlое разрешение на действие подчинеlПlОГО. 

36. Кто несет ответственность за организацию правилъного 
документооборота? 

а) Главный бухгалтер; 
б) Руководителъ; 

в) Заместителъ руководителя; 

г) Кассир. 

37. К какой группе документов относится платежное требова­

ние? 

а) К подтверждающим; 
б) К распорядителъным; 
в) К отражающим в бухгалтерском учете расчетов; 

1') К накопительным. 

38. В течение года дважды поменялись мол. эго не БLI.ЛО 
связано с трудовым O11IYCKOM. Какой вид инвентаризации БLIЛ 
проведен? 

а) Плановая; 
б) Вне плана; 

в) чрезвычай::ны:й­
г) Обязательный. 
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39. Какая из приведеннLIX ниже форм не О'ПIОСЯТСЯ к форме 
бyxгaлreрского учета? 

а) Журнально-ордерная; 
б) Мемориально-ордерная; 
в) Книжно-журнальная; 
г) Графическая. 

40. Журналы-ордера ведyrся: 

а) По дебетовому признаку; 
б) По кредитовому признаку; 
в) По любому признаку; 
г) Без признаков. 

41. Кто определяет форму ведения бухгалтерского учета? 

а) Государство; 
б) Министерство финансов; 
в) Налоговая инспекция; 
г) Руководитель пред;приятия. 

42. Час11ШЙ предприниматель организует бухгалтерский учет 
пyreм: 

а) Приема на работу бухгалгера; 
б) ЗаключеЮlе договора с аудиторской фирмой; 
в) Ведет сам; 
г) СО1Дания специального отдела бухгалгерии. 

43. Главный бухгaлreр подчиняется: 

а) Руководитеmo предприятия; 
б) Учредитеmo; 
в) Акционерам; 

г) Вшпестоящей организации. 

44. Малое предприятие для ведения бухгалтерского учета: 

а) Организовывает бухгалгерию; 

б) Создает уче11ШЙ ~пдел; 
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В) Принимает бухгалтера на основе договора; 
г) Нет нужды в бyxraлreре. 

45. В бухгалтерском учете формы учета определяют регистры 
или регистры определяют формы? 

а) Регистры определяют формы учета; 
б) Формы учета определяют регистры; 
В) Не определяют друг друга; 
г) Нет правильного ответа. 
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РАЗДЕЛ Il 

БУХГЛЛТЕРСКИЙ УЧЕТ В хозяйcrвYlOЩИХ СУБЪЕКТАХ 

ГЛАВА 5 

Учет ДОJD'OCрочвых апUО8 

5.1. Учеl' ОСНО8НЫХ среДСТ8 

Задачи и OCHOBIO.le принципы учета основных средств 
определены в неБУ М5 «Основные cpeДCTBa~, соrласно кото­
рому основными средствами MOryr называться материальные 

активы предприятия, которые необходимы в uелях их исполь­
зования в проuессе производства, В~ПOJшения работ или ока­
зания услyr в течение длительного времени (более одного года). 

Основными требованиями, преДЫlВляемыми к учету ос­
HOBHItIX средств являются определение MOMeнra при знания их 

aкrn:вами, определение их балансовой стоимости, и методов 
начисления амортизации, а также определение финансовых ре­

'JУЛЬтатов от их выбытия. 
В соответствии с национальными стандартами основ­

ными средствами признаются такие активы, которые: во­

первых. в будущем приведyr к получению определенной эко­

номической выгоды; и, во-вторых, точно будyr определены в 

стоимостном выражении. 

Материальные активы, используемые на предприятии в 

процессе производства продукции. выполнения работ или ока­

зания услуг, а также в целях осущеСТWIения административных 

и социально-культурных функций в течение длительного пе­

риода, называются основными средствами. 

По своему составу основные средства УЧИТI..Iваются по 

следующим группам классификации: 
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- здания, сооружения, передаточные устройства; 

- машmш и оборудование; 
- мебель и офисное оборудование; 
- компьютерное оборудование и вычислительная техника; 

- транспортные средства; 

- рабочий и продуктивm.IЙ скот; 

- многолеnrие насаждения; 

- прочие OCHOBm.Ie средства. 

Материальные ценности, признающиеся основныи 
средствами, должны отвечать следующим требованиям: 
а) они должны слyжmъ на предприятии более одного года; 
б) их стоимость должна быть выше 50-ти кратного размера ми­
нимальной заработной платы за единицу (КОМIШект). 

Однако, согласно нормативIO.IМ документам, руководи­

тель предприятия имеет право установИ1Ъ на 01Чеmый год 

меньший размер стоимости предметов для их учета в составе 

основных средств. 

Между тем, независимо от срока службы и стоимости в 

состав основных средств не включаются: 

- специальные инструмеlfIы; 
- специaJП.ная и санитарная одежда, спеЦИaJП.ная обувь; 

- постельные принадлежности; 
- КaJщелярские принадлежности (калькуляторы, настоль-

ныe приборы и т.д.); 

- кухоНm.IЙ И столовый инвентарь, а также столовое белье; 
- BpeMeHныe (не титульные сооружения), приспособления 

и устройства, затраты по возведению которых относятся на се­

бестоимость строительно-монrажных работ; 
- сменное оборудование сроком эксплуатации менее одного 

года; 

- орудия лова (тросы, неводы, сети, снасти, и т.д.). 
Основными средствами является таюке земельные участки, 

переданные в собственнOCTh предприятию в соответствии с зако­
нодательством. 

основными. задачами бyxraлreрского учета основных 
средств явшпотся: 
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- активно способствовать повышению эффективности ис­
ПОЛI.10вания материаЛЫllilX активов; 

- своевременно и правильно отражать наличие, поступле­

ние, перемещение и выбытие материальюdX це1jНОСтей; 

- правИЛI.но и своевремешю начиCJIЯ'IЪ износ основных 

средств; 

- соблюдать единый прИНЦШI опенки основlШX средств; 
- осущесТВЛЯTh KOнrpom. над рациональным использованием 

ресурсов по ремонту основных средств. 

В буxraлreрском учете основные средства отражаются по 
первоначальной, оt:таточной, восстановитеm.ной, текущей и лик­

видационной стоимости. 

Первоuач8JIЬНая cтoвмocrь - это стоимость 'Jaтpaт по 
С1Роитеm.cтву объекГd или приобретению основных средств, 
ВКJOOчая уплачеНЮ.Jе налоги, а также затраты по доставке и 

монrnжy и другие расходы, СВЯ1аШiые с приведением актива в 

рабочее СОСТОЯЮlе для его исполыовaJiИЯ по назначению. 
Остаточная стоимость - это первоначam.ная стоимость ос­

новШdX средств 'Ja вычетом суммы нaJ(оплешюй амортизации. 
Основные средства в пропессе исполыования И'шашиваются, 
веПllают, устареBaI<YI, 01Чеro их первоначальная стоимость 

уменыпается. 

Стоимость основных средств с reчением времени может 

возрасти, например, в резуm.тате инфляции. Поэтому периоди­
чески во')никает необходимоt:ть переопенки основных t:редств и 
опредеmпь их IIOCCТ8JIОВIПeJlWlYlO стоимость. Оценка основных 
средств в cOBpeMelDlЫX ценах есть восстановительная стоимость. 

В Республике Узбекистан переопенка основных средс'Ш чаще 
производится решением правительства. 

Текущая cтollМOCТlt - это стоимость OCHOBНLIX cpeд~1В по 
действующим PblH01filblM пенам на определенную дату или сум­
ма, достаточная для приобреreния активов, или на которую ак­
тив может быть обменен. 

ЛIIDIIД8ЦИоuвая CТOIlМOCТЬ - предполaraемая сумма полу­

чаемых активов при ликвидации OCHOBНLIX средств в КOIще ожи­

даемоro срока полезной службы за вычетом шющаемъrx затрат по 
выбытию. 

Единицей бyxraлreрскоro учета основlШX средств является 
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инвентарный объект. Таковым считается объект со всеми при­
способлениями и принадлежнос1ЯМИ. 

для учета наличия и движения основных средств в плане 
счетов бухтaлreрского учета предусмотрены следующие счета: 

0110 «Земля~; 
0111 «Благоустройство земли~; 
О 112 «Благоустройство основных средств, полученных по 

договору долгосрочной аренды»; 

0120 «Здания, сооружения и придаТО'IНЫе устройства~; 
0130 «Машины и оборудование~; 
0140 (,Мебель и офисное оборудование»; 
0150 «Компьюreрное оборудование и ВЫЧИCJIИТeЛLная техника.; 
0160 «Транспортные средства»; 
0170 «Рабочий и продуктивlШЙ CKOT~; 
0180 «Многолеrnие насаждения»; 
0190 «Прочие основные средства»; 
0199 «Законсервироваюше OCHOBНLle средства». 
Аналитический учет OCHOBllliIX средств должен бьrrь по-

строен таким образом, чтобы на основе их можно было бы 
uбобщить информаuию о наличии и движении основных 
средств, принадлежащих предприятию в разрезе конкре11ПdX 

объекroв. для этого: 
На счете 0110 «Земля» учитываются земельные участки, 

передаШfые в собственность предприятию в соответствии с за­

конодательством; 

На счете 0120 «Здания, сооружения и передаточны:е уст­
ройства~ учитываются: 

а) здания - производственные, администраТИВНLIе, соци­

aЛLно-бытовые и жилье; 
б) сооружения - автомоБИЛЬНLIе дороги, MOcrn, водохра­

НRЛИЩа и т.д.; 

в) передаточные устройства - линии электропередачи, 

трубопроводы, теШIOвые и газовые сети и др.; 

На счете 0130 «Машины и оборудование» yчJfIывются:: 
а) силовые машины и оборудование - котлы, паровые 

двиrатели, турбинЫ и др.; 
б) рабочие машины и оборудование - станки, 3lШараrn, 
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агрегаты, для механического или другого технологического воз­

действия на предметы: труда; 

в) измерительные и регулирующие приборы и устройства 

и лабораторное оборудование; 
г) прочие машины и оборудование - оборудование теле­

фонных стаlЩИЙ и другие машины; 

На счете 0140 .Мебель и офисное о6орудование~ учитыва­
ются мебель и принадлежности производствеЮlOго и админист­

ративного на.значения (столы, шкафы, кресла, сейфы и др.), а 

также офисное оборудование (телефаксы, аIПIараThI, бумагореза­

тельные и др.машины); 

На счете 0150 «Компьютерное оборудование и вычисли­
тельная техника» учитываются (компьютеры, принтеры, ска­

неры, модемы, а также ВLIЧИслительная техника); 

На счете 0160 «ТраНСПОp1Нblе средства» учитывается под­
вижной состав железнодорожного, водного, автомобильного 
транспорта, а также магистральные трубопроводы; 

На счете 0170 .РабочиЙ и продуктивный СКОТ» УЧИThIВает­
ся скот, используемый в качестве рабочей силы:, а также скот, 

приносщций продукцию; 

На счете 0180 «Многолеnmе насаждения» учи1ыаютсяя 

озеАенительные, декоративные, IШодово-ягодные деревья и на­

саждения, живые изгороди и др.; 

На счете 0190 .Прочие основные cpeдcтвa~ УЧИThlваются 

основные средства, не перечисленныe выше; 

На счете 0199 .ЗаконсеРВИРОВЗlПlые основные средствз» 
учитываются основные средства, законсервированные в соот­

ветствии с нормативными документами. 

Учет амортв38.ЦIПI ОСВО8ВЫХ средств 

Основные средства в процессе эксплуатации изнашива­

ются, и их сумма постепенно в соответствии с установленными 

нормами амортизации включается в себестоимость продукции 

(работ, услут). 

Согласно НСБУ М5 «Основные средства» возмещение 
стоимости основных средств, осуществляемых в виде аморти-
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зационныx отчислений, приравниваются к расходам по обыч­
ным видам деятельности. Тем самым при:u-rаётся, что аморти­
зация представляет собой часть текущих издержек предпри­
ятия, формирующихся в результате постепенного износа ос­

новных средств в стоимостном выражении при одновременном 

аккумулировании средств на их воспроизводство но окончamm 

срока службы. 
Амортизация начисляется, обычно, с первого месяца 

принятия на баланс конкрепюго объекта. Начисление аморти­
зационных отчислений не прекращается в течение всего срока 

полезного использования соответствующего объекта. ИСКJПOче­
нием из данного правила являстся перевод его на консервацию 

на срок более трех месяцев или в период восстановления объ­
екта, продолжительнос1Ъ которого превышает 12 месяцев. 

По выбывшим основным средствам начисление аморти­
зации прекращается с первого числа месяца, следующего за 

месяцем их выбытия. 
Амортизации подлежат объекты основных средств, нахо­

дящихся на праве собственности предприятия. 
Начисления амортизациоННLIX отчислений по 'объектам 

основных средств производятся независимо от результатов дея­

тельности предприятия 11 отчетном периоде. 
C~ начисленной амортизации по объектам основ­

m.rx средств отражаются в бухгалтерском учете путем накопле­
ния соответствующих сумм на отдельном счете. 

Земельные участки не подлежат амортизации. Кроме то­
го, по следующим основюdМ средствам аМОJYГИ~JaЦИЯ также не 

начисляется: 

- продуктивному скоту; 

- библиотечным фондам; 
- музейным ценностям и др. 

Амортизация рассчи1ыветсяя на основании единых норм, 
установленных государством в процентах к первоначальной 

стоимости. для этого все ОСНОВш..Iе средства объединены в сле­
дующие группы с годовой нормой амортизauии в следующих 

размерах: 

1 группа. Здания. сооружения и строения - 5% . 
2 группа. ЛегК08ые автомобшlU, такси, автотракторная 
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техника для использования на дороюх, специальные иHcтPY~Hты, 
UHBeHmaprJ, и принадлежности; компьютеры, nериферийные уст­
ройства и оборудование по обработке данных - 20%. 

~ группа. Подвижной состав автомоБUJIЫfОго транспорта; 
грузовые авто.wоБUJlU, автобусы, сnециШlьные автомоБШIll и авто­
прицепы; маиlUНЫ 11 оборудование для всех отраслей nРОМЫlШlенно­
сти, Jlllтейного nроюводства; кузнечно-nрессовое оборудование; 
cmpoumeJlbНoe оБОРJ'дование; селrJCКОХО1яйственные машины и обо­
рудование; ,wе6ель для офиса - 15%. 

4 группа. Амортищруемыеыe aKтиBы' не вк.Jlюченныe в дру­
гие группы, - 10%. 

5 l'I'УIlШl. Же.Iсзнодорожные, морские, речные и воздушные 
транспортные средства; СШlовые мaUIUHbl и оборудование; техно­
логическое оборудование, турбинное оборудование; 'мектродвига­
тел и u дuзс"ь-геllераторы. Устройства 'ысктроnередачu u свюu; 
трубоnроводr" - 8%. 

Пере'lИСЛСlшые нормы амортизации рассчитываются в 
процентах к первоначальной стоимости OCHOBНI..IX средств. 

В соответствии с действующими нормативtп..IМи доку­
ментами .. предприятие имеет право npименятъ с ни:жеЮiЪlе 

амортюаllИОll1lые нормы против yrверждешIЫX норм, а также 

ускоренную амортизацию. 

По каждому объекту основных средств начисление изно­
са производится ежемесячно до поmюro перенесения всей 

стоимости аМОJЛизации назатра1ы предприятия. По объектам 
основных средств, 110 которым начислен ПОJПIый износ, начис­

ление амортизации не производится, ибо износ не может npe­
вышаn. размер первоначальной стоимости. 

В соответствии С неБУ М5 ~OcHOBHыe средства. амор­
тизация может Ш\ЧИСЛЯ1ЪСя по одному из приведенных ниже 

методов, а именно: 

- равномерного (прямолинейноro) метода; 

- производственноro метода пропорционально объему 

ВЫПОJП-IеlfilЫХ работ; 

- метод уменьшающего остатка; 

- метод суммы лет (КУМУЛЯТИВIШЙ метод). 
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Метод pa8BOмepBOro (DpaмOJUUleuoro) вачислев" амор­
Тll38ции заключается в тои, что аиортизац~ начисляется рав­

номерно, равш..IМИ долями исходя ИЗ стоимости OCHOBm.IX 
средств В течение срока службы. 

Годовая сумма амортизациоlпlых. отчислений при методе 
равномерного (прямолинейного) начисления аморти.зации оп­
ределяется исходя из первоначальной (восстановительной) 

стоимости объекта основных средств за минусом ликвидаци-

0HHoй стоимости И срока полезного исполь.зования этого объ­
екта. Норма амортизации является ПОСТОЯIDЮЙ. 

Расчет амортизации при равномерном (прямолинейном) 
методе производится по ~ледyIOшей формуле: 

ПервоначaJIЪная стоимость - Ликвидauионная стоимость = r одовая сумма аМОРТИJaIOfИ. 
Срок службы 

При не значительной сумме ликвидационной стоимости, 
ее можно не учитывать. 

Например, стоимость офисной мебели 500 тиС.сум. ликви­
дацО1Шая стоимость 40 тиС.сумов. Если срок службы офисной 
мебели установлен 6 лет, то ежегодная амортизация составит: 

(500000-40000):5=76667 суков. 
Начисление амортизации в течение 6 лет можно отразить 

следуюшим образом: 

в конце первого года - 76667 сумов. и Т.Д. 
В конце шестого года - 76665 сумов. 
Таким образом, в результате применення равномерного 

метода амортизации ее сумма в течение срока эксплуатации 

одинакова, накопленный износ увеличивается равномерно, ос­

таточная СТОИМОСTh уменьшается равномерно до оценочной ли­

квидационной стоимости. 

провзводствеивый (ВPOOOPЦВOB8.IIЫIO объему 8"'ОЛВeввwx 
рабar) метод начисления амор1ИЗации основан на учете выра­

ботки объекта основных средств в каждом конкретном году. 

Расчет ежегодной величины износа по данному методу произво­
дится на основе общей оценочной суммарной выработки за весь 
срок эксплуатации и выработки в даюlOМ конкретном году. 
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Выработкой при этом MOryr бьrrь объем произведенной про­
дукции, количество проработа..нных часов и т.д. 

Норма амортизации рассчитыаетсяя по следующей 
формуле: 

Первоначальиая СТОИМОС'1Ъ - ЛИUJIД8.ЦИонна.к CТDИN:0С'1Ъ = Годовая сумма амортизации 
Срокслухбы 

Предположим, nервоначаЛbllая стошюсть автомобиля 
1000000 сумов, ликвидационная стоимость - 100000 сумов, срок 
СJlужбы 5 лет (годовая норма а.wортuэации 2096). Согласно тех­
ническо.'tf}' паспорту автомобиль за время службы (об'Ьем работы 
в часах) проработает - 10000 часов. Фактический объем рабоrn 
автомобиля равен: 

в первом году - 2000 часов; 
во втором году - 3000 часов; 
в тpen.eM году - 2500 часов; 
в четвертом году - 1500 часов; 
в пятом году - 1000 часов. 
Здесь, прежде всего, следует определить ежегодную сум­

му аморm:зации пропорционально объему работ. Эго будет 

равно 90 сума\{ (900000: 10000)=90. 
Следовательно, норма амортизации составит 90 сум. 
Начисление амортизации производственным методом 

производится следующим образом: 
в конце первого года - 2ОО0х90= 180000 сумов; 
в конце второго года - ЗОО0х90=270000 сумов; 
в КОJЩе третьего года - 2500х90=225000 сумов; 
в конце четвертого года - 1500х90= 135000 сумов; 
в конце пятого года - 10ООх90=90000 СУМОВ. 
Итого 900000 СУМОВ. 
Таким образом, остаточная (ликвидационная) стоимос1Ъ 

автомобиля равна 1000000-900000= 100000 сумам. 
Метод умеRLlll8ЮЩero остапа преДПОЛ3l'ает уменьшение 

амортиза.ционноЙ суммы В течение полезного срока службы ак­

тива. При этом норма износа умножается на остаточную стои­
мос1Ъ OCHOBIO.IX средств. оБычнo норма амортизации при этом 
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меТОДе удваивается, При сроке службы ПЯТI. Л~Т норма соспшит 
2()% (lO():~), Но при методе уменыпзющсl'О (к..а'8тка норма соста­
нит 2()х2=40%, ")ю фиксированная C'lnВK.a (40%) ОТIЮСИТСЯ к 
оС'mточной стоимости ОСИОВllloIХ средств В КОIIНС КllЖДОfО I"О)Щ, 

При мeroдe сумм JIeТ (КУМУЛJПИВDlI MnO,ll) норма зморти­
'ttЩИИ в каЖДом 1O)(у определяется КllK доля" а МОРI"И1а1 {ии, До­
ля ()l1реДСJlяется делением КОJlичества IЮJllllalХ лет. оставшихся ДО 

ОКОllЧIШИЯ IIМОРТИ'UЩИОН1JJalХ ()1'Iислсний. НII сумму 1I0РЯДКОВЫХ 

ЧИССJl лl'т. состакляющих срок аморги'шнии, 

К РiП.JlИЧlllalМ ни.нам ОСIЮВlllaIX сpt'дств ДОIlУСКШ:ТСЯ приме­

нсние (Jt"UIИЧНЫХ ме "ЩОВ IшчислеllИЯ аморти'шции, 

НыбраНlllalЙ МС'ЮД начислсния аморгиttщии j{олж.l'Н опpt:­

ДСJlЯ'll.ся учс'l1ЮЙ lЮJlИТИКОЙ 1 IpeдIlРЮП"ИЯ , 
Для 0606щсния Иllформании об И'IIЮС~ ОСIЮВIIЫХ срежтв 

В бухпuпсрском Y'IC'I\: ИСllОJlЫУСТСЯ 1]1УI1II<1 счс'юн 0200 «Счета 
УЧl"Ш и'нюса ОСtЮllIIЫХ срсдств. н pa'lpc'JC следующих СЧСТОВ: 

0211 .И'июс 6J1iНОУСТРОЙСl'llа 'Il'МJJИ-; 
0212 «И'JIlОС 6ЛШ'ОУС'I]10ЙС ПШ основных СРСНСТВ. 1 юлу­

'1l'lIIlblX 110 Дщ'овору ДОJII'1JСРО'IIЮЙ apcll)l,lal.; 

022() «И'1II0С 'lДuний, сооружений и IIСРСД<lТОЧНЫХ 

устройств-; 

ОВО .И'1Il0С МtUllИ1I и оборудовиния-; 
()240 .И-шос мебели и ОфИСtЮIО оfЮРУДОВШIИЯ-; 
()250 «И:шос КОМlIыотеРIЮl'О 060РУДОВсUlИЯ и ВЫЧИСJIИ-

It:JIЫЮЙ 'lt:хIl.ИКИ-; 

О260 .И'ШОС 'lpallCJlUpnllaIX C~ДCTH.; 
О27() .Износ рабочсl'O ск(уш-; 
О2Х() .И:шос МIЮl'олеТIIИХ ШIСЮКДСtlий-; 
()29() .И'lНос JlРОЧИХ ОСIЮВlIIaIX среДСТВ-; 
()299 СИ:'JlЮС ОСIЮВllloIХ средств IЮJryчеllШalХ по дого­

вору дош'осрочной арснды-, 

Аналитический учет и:шоса ОСIЮВllbIX сpt:дств обеСllечи­
вает получение информации о наличии и движ.ении износа ос­
tЮвшolХ средств 110 каждому инвентарному номеру, 

Ни счетвх 0211-О290 uтражается юнuс основных средств, 
ПРИН8ДJIежпщих JфeДПРИJlТИЮ нв правах соf}Ственнос'I'И, 

101 



На счете 0299 «Износ ocHoBных средств, полученных по 
договору долгосрочной apeнды. }'читыватсяя износ ocHoBных 

средств, полученных в долгосрочную аренду. 

НачислеlПlая сумма износа ocHoBных средств ОПlОСИТСЯ 
В кредит соответствующих счетов учета износа основных 

средств (0200) в корреспондеШI.ИИ со счетами учета затрат. 
При списании объектов ocIIoBных средств в результате 

ликвидации, реализации, безвозмездной передачи, передачи в 
уставный капитал в качестве вклада сумма начислеmюго изно­

са списывается с дебета соответствующих счетов учета износа 
основных средств (0200) в кредит счета 9210 «Выбытие основ­
ныx средств •. 

Учет поступлении 11 8 .. б .. тu ОСНО8ВЫХ средств. ocHoBныe 
средства могут поступап. на предприятие из различных источ­

ников, основными ИЗ которых являются поступление: 

- за счет капитальных вложений; 
- путем приобретеllИЯ со стороны; 
- за счет передачи акционерами (инвесторами) своего 
имущества в виде вкладов в уставный капитал (фонд); 

- за счет безвозмездного получения. 

Не~ависимо от источника поступления по каждому объ­
екту основных средств составляется акт приема-передачи, для 

этого руководителем предприятия образуется комиссия. В акте 
приема-передачи указывается характеристика объекта, его ме­
стонахождение, источник приобретения, год Bьmycкa или по­
стройки, даты ввода в эксплуатацию, результаты исm.rrзния 

объекта и др. После ввода в эксплуатацию на каждый объект 
оформляется инвеmарная карточка, где производится соответ­

ствующая запись. Формы акта приема-передачи и инвентарной 
карточки являются типовыми. 

инвентарный объект - это законченное устройство 
(оборудование) или конструктивно обновлеllliый объект, на­
пример, здание, либо КОМIШекс предметов, ВЫПОJПIЯюlЦИX оп­
ределенную операцию (например, линия по консервированию 
овощей и фруктов). 

Каждой единице объекта присваивается инвентарш.zй но­
мер, который сохраняется за 06ьектом на весь период его экс­
плуатации. 
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Перемещение основных средств внутри предприятия 
оформляется накладными. Внутри помещения, где находятся ос­
новные средС1ВЗ следует вывесИIЪ список иниеJПaрных объектов. 

каIlllт8JIыI.еe ВJlшк:еllll.R (инвестиции) представляют со­
бой, прежде всего, строите.льство и приобретение новых объеК­
тов. для учета капиталЬJШX вложений предусмотреJШ счета 
ГРyIПIы 0800, которые используются для обобщения информа­
ции об инвестиции предприятия в основные средства и нема­
териam.ныe активы. На этом же счете обобщаются затра1ы по 
формированию основного стада. 

Например, счет 0810 «Незавершенное строительство», 
счет 0820 «Приобретение основного стада», 0810 «Приобрете­
ние нематериam.ных активов» и др. 

Передача 8.IЩIIоверам:и (инвесторами) cBoero ~ecтu в 
811Дe впадов в уставIIый капитал (фонд) Gтражается в бухгал­
терском учете пугем составления проводки: 

дебет 0110 - 0190 «Основные средства»; 
кредит 4610 «Задолженность учредителей по вкладам в 

уставный капитал». 
Оприходование имущества, предоставлеmюго. в нату­

ральной форме в собственность предприятия, ПРОИ1ВОДИТСЯ В 
оценке определенной по договоренности учредителей. 

Безвозмездное постутшение основных средств в бухгал-
терском учете оформляется записью: 

дебет 0110-0190 «ОСНОВJШе средства»; 
кредит 85.:10 «Бе.звозмездно полученное имушество». 
У.,ет вы661тllJl основных средств. Выбьпие основных 

средств в пра:к1ИКе хозяйствуюших субъектов происходит по 

раЗЛИЧI-ПaIМ причинам. В соответствии с Положением о поряд­
ке списания с баланса основных средств (приказ Мю'!фина 
РУз. от 16.08.2004 г. NQ 101) выБытиe основJШX средств и спи­
сание их с баланса может происходить в результате: 

а) ликвидации; 

б) реализации; 
в) обмена; 
г) безвозмездной передачи; 
д) передачи wyставlllilЙ кamrrnл в виде учредигельного взноса; 
е) передачи по договору ДOJП'осрочной аренды; 
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ж) выявления недостачи или потери; 

з) расчеn.r основНLIМИ средствами при выходе учас11IИКЗ из 

состава учасПlИКОВ юридического лица. 

Выбьп ие основных средств оформляетс~ акгом лиющца­
ции (образец Ч). В акте ликвидации необходимо отразИ1Ъ пер­
воначальную стоимость, сумму износа и составИ1Ъ расчет резуль­

татов по ликвилации. Согласно даююro акта, инвенгарная кар­
точка закрывается и сдаётся в архив. об зrом следует сделать за­
пись в инвенraрном списке OCHOBIO.IX средств. 

Выбытие основиых среДСТ8 В свизи С их липидацвеi. 
Ликвидация основных средств может про исходить в следую­
щих случаях: 

- после окончания срока службы (в результате полноro 
износа); 

- пришедшие в полную негодность вследствие физиче­

ского износа, аваrий, СТИХИЙНЫХ бедствий, нарушения нор­
мальных условий эксплуатации. 

Возможны и другие случаи ликвир:ации, которые изложены 

в Положении о порядке списания с баланса основных средств. 
JlиJqtидация ocHoBных средств оформляется «Актом о лик­

видации основных средств (форма N! ОС-4) и «Актом о ликви­
дации транспортных средств (форма N1 ОС-4а). которые состав­
ляются комиссией, назначенной руководителем предприятия. 

для учета выбытия основных средств в плане счетов пре­

дусмотрен счет Nl 9210 «Выбытие основных cpeдcтв~. По дебе1)' 
зrorо счета 01раж3ЮТСЯ первоначa.m.ная СТОИМОСTh и расходы, 

СВЯзaIOlЫС с ликвидацией ocHoBных средств. По креДИl)' данного 
счета учитывается сумма начисленного и:шоса на деш ликви­

дациИ И доходы от ликвидации. 

Ликвидация основных средств и их списание с баланса 

предприятий и организаций отражается в бyxгaлreрском уче're 

слеДУЮшим образом: 

1. При списании первоначалъной стоимости основlПaIX 
средств: 

дебет 9210 «Выбытие основных cpeдcтв~; 
кредит счетов учета основных средств (О 100). 

2. При списащm накошенного износа ocHoBных средств: 
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дебет счетов уче'Гd основш.IX средств (0200); 
креДИТ 9210 .Выбытие основных среДСТВ". 

3, На сумму расходов 110 ликвидации: . 
дебет 9210 .Выбl.lтие основных средств .. ; 
~Дит счетов учета материалов (1000), расчетов с персона­

лом по оnла'!\: труда (6700), задолженности по страхованию 
и по плаreжам в 1'0сударствеШlые целевые фон.т.r.ы (6500) и 
JФУГИХ соответствующих счетов. 

4. При оприходовании стоимости полученных У1ЛОВ, Jlerd-
лей, материалов, ЦВС'ПlЫХ и драпщенных материалов: 

дебет счетов учетов материалов (1000); 
кредит 921() «Выбытие основных ср~дствJo). 

5, На сумму ре:JУЛЫ3ТОВ (cшu .. до) переоценки этого объекта 
основных средств, УЧЮЪШ3СМI.IX на счетах учета режрвного 

капитала: 

дебет 8510 .Корректировки 110 персоцснкс активовJo); 
кредит 9310 «Прибыль от выбытия основных средств ... 

6. На сумму прибыли от ликви,цации основных средств: 
де6..·т 9210 .Выбытие основных средствJo); 
кpeДКl' 9310 «ПриБЫJlI .. от выбытия основных CpeJt<.-rв". 

7. На сумму убытка от ликви,цации ОСIЮВНЫХ средств: 
дебет 9430 .Прочие операционные расходы .. ; 
кредит 9210 «Выбытие основных средетвJo). 
Выбwпte ОС808НМХ средC11l 8 СПЗИ с peJLJUl38цвей нроисхо­

дит с сошасия собственника имущества предприятия, либо в со­
ответствии с 'Jаконодателъством. Факт реализаЦИИ основных 
средств и списание их с баланса отражается в бухгалтерском уче­
re следующим обра~JOМ: 

1. На сумму реiUIИ'ЮDaННОЙ (продажной) С1UИМОСТИ ос-

новных средств: 

дебет 4010 .Счета к получению от покупателей и заказчи­
KOBJo); 
кредит 9210 .Выбытие основных средств •. 

2. В случае начисления налога на добавленную стои-
м(Х.'ТЬ: 

дебет 9210 .~ыБLlТИе основных средств.; 
кредит 6410 .Задолженность по платежам в бюджет (по 

видам) •. 
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3. При списании первоначальной стоимости основных 
средств: 

дебет 9210 .Выбытие ocHoBных средств.; 
кредит счетов учета осноВ1ШХ средств (0100). 

4. При списании накопленного износа основных средств: 
дебет счетов учета износа ocHoBных средств (0200); 
кредит 9210 .Выбьrrие основных средств •. 

5. На сумму расходов по реализации: 
дебет 9210 .Выбытие OCHOBНhIX средств.; 
кредит счетов учета материалов (1000), расчетов с персона­

лом по оплате труда (6700), задолженности по страховаmпo 
и по :платежам в государственные целевые фоН,Ш.I (6500) и 
других соответствующих счетов. 

6. На сумму резуm.татов (сальдо) переоценки этого объ­
екта основных средств, учитываемых на счетах учета резерв­

ного капитала: 

дебет 8510 .Корректировки по переоценке активов»; 
кредит 9210 .Выбытие основных средств •. 

7. На сумму прибыли от реализации основных средств: 
дебет 9210 «Выбытие ОСНОВНЫХ средств.; 
кредит 9310 .приБылъ от выбытия основных средств». 

8. На сумму убьrrкa от реализации основных средств: 
дебет 9430 «Прочие операционныe расходы»; 
кредит 9210 .Выбьrrие основных cpeдcтв~. 
ВыбьrnIe основных средС1В в СUЗII с обменОМ осуществля­

ется в порядке, уста.новлеmюм за.конодатеm.cтвом и отражается в 

бухгалтерском учете в следующем порядке: 

1. При списании первонача.льноЙ стоимости ocHoBных 
средств: 

дебет 9210 .Выбытие ocHoвных средств»; 
кредит счетов учета основных средств (0100). 

2. При списании накопленного износа основных средств: 
дебет счетов учета основных средств (0200); 
кредит 921 О .Выбытие основных средств •. 

3. При оприходовании 06ьекта ocHoBных средств, получен­
ного в обмен без ДOIшаты по остаточной стоимости переда­
ваемого 06ьекта ocHoBных средств: 
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дебет счетов учет основных средств (0100); 
кредит 9210 .Выбытие основных средств». 

4. При оприходовании объекта основных' средств, полученно­
го в обмен с доплатой денежных средств или их эквивалентов: 
дебет счетов учета OCHOBНLIX средств (1000) - на сумму ос­

таточной стоимости переданного основного средства и упла­

чиваемую сумму денежных средств или их эквивалентов; 

кредит 9210 .Выбытие основных средств» - по остаточной 
стоимости переданного основного средства; 

кредит 6990 .Прочие обязатеm.cтва» - на сумму денежных 
средств и.ли их эквивалентов, уплачиваемых при обмене. 

5. При оприходовании объекта основных средств, получен­
ного в обмен с получением денежных средств и.ли их эквива­
лентов: 

дебет счеТОR учет осн()вю.rx средств (О 100) - на сумму раз­

ницы между остаточной СТОИМОСThЮ переданного основного 

средства и получаемой суммой денежных средств или их эк­

вивалентов при обмене; 
дебет 4890 «3адолжеmЮСTh прочих дебиторов» -. на полу­
чаемые суммы денежных средств или их эквивалентов при 

обмене; 
кредит 9210 ~ВыБLlТИе OCHOBНLIX средств» - на остаточную 

СТОИМОСTh переданного основного средства. 

6. На сумму расходов при обмене основных средств: 
дебет 9210 ~Выбытие основных средств»; 
кредит счетов учета материалов (1000), расчетов с пер­
соналом по оплате труда (6700), задолженности по стра­

хованию и по платежам в государственные целевые фон­

ды (6500) и других соответствующих счетов. 
7. На сумму результатов (сальдо) переоценки этого объ­
екта основных средств, учитываемых на счетах учета ре­

зервного капитала: 

дебет 8510 ~Корректировки по переоценке активов»; 
кредит 9210 .Выбытие основных средств». 

8. В случае на1JИсления налога на добавленную стоимосп.: 
дебет 9210 .Выбытие основных средств»; 
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кредит 6410 «Задолженность по платежам в бюджет (по 
видам)>>. 

9. На сумму прибыли от обмена основных средств: 
дебет 9210 «Выбытия основных среДСТВt; 
кредит 9310 «Прибыль от выбытия основных средств». 

10. На сумму убытка от обмена основных средств: 
дебет 9430 «Прочие операционные расходы»; 
кредит 9210 «Выбытие основных средств». 
Выбытие осно.ных среДСТ8 и их списание с баланса 8 

с.изи с их беЗ80змездной передачей происходит в соответст­

вии с приказом, распоряжением или иным решением собст­

венника имушества предприятия, либо самостоятельно в со­
ответствии с законодательством. При этом операции по пе­

редаче основных срt:дств отражаются в бухгалтерском учете 

следующими бухпlЛтерскими записями: 

1. При списании первоначальной стоимости основных 

средств: 

дебет 9210 «(Выбытие основных средств»; 
кредит счетов учета основных средств (О 100). 

2. При списании накопленного износа основных средств: 
дебет счетов учета основных средств (0200); 
кредит 9210 «Выбытие основных средств» . 

. 1 В случаt: начисления налога на дo6aRлeнную стоимость: 

дебет 9210 «Выбытие основных cpeДCTB»~ 
кредит 6410 «(-Задолженность по платежам в бюджет (по 

видам»). 

4. На сумму результатов (саЛI,до) переоценки этого объекта 
OCHOBlllilX средств, учитываемых на счетах учета резервного 

капитала: 

дебет 8510 «Коррекrиpoвки по переоценке активов»; 
кредит 9210 «Выбытие основlШX средств». 

5. На сумму прибыли от безвозмездной передачи основю.IX 
средств: 

дебет 9210 «выБытиe основlШX средств»; 
кредит 9310 «ПриБЪVIL от выбьrrия основlШX средств». 
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6. На сумму y6ьrrкa от безвозмездной передачи основных 
средств: 

дебет 94-30 .Прочие операциоlпIыe расходы»; 
кредит 9210 .ВыБLlТИе основных средств». 

Выбl.rnlе OCBOBIIЫX средC'ПI И их CllllC8lllle с баланса в сuзв с 
передачей 8 уставный кamrra.л в качестве вклада может происхо­

ДИTh в случае участия предприятия в качестве учредителя. При 
этом операции по передаче основных средств и списания их с 

баланса отражаются в бухгaлreрском учете ГdКИМ образом: 
1. Передача основных средств в уставный капитал в качестве 
вклада по l."ГОИМОСТИ, определеmюй в соответствии с учреди­

теЛЬJ-llilМ договором или иным документом в соответствии с 

законодательством: 

дебет счетов учета дошосрочных инвестиций (0600); 
кредит 9210 .Выбыгие основных средств». 

2. В случае начисления налога на добавлеюJYЮ СТОИМОСTh: 
дебет 9210 .Выбыгие основных средств»; 
кредит 6410 .ЗадолжеННОСTh по платежам в бюджет (по ви­

дам)>>. 

З. При списании первоначальной стоимости основных 
средств: 

дебет 9210 .Выбъrrие 'основных средств»; 
кредит счетов учета основных средств (О 100). 

4. При списании накопленного износа основных средств: 
дебет счетов учета износа основю.IX средств (0200); 
кредит 9210 .Выбытие основных средств». 

5. Расходы по передаче основных средств в уставный ка­
питал: 

дебет 9210 .Выбытие основных средств»; 
кредит счетов учета материалов (1000), расчетов с пер­
соналом по оплате труда (6700), задолженности по стра­
хованию и по платежам в государственные целевые фон­

ды (6500) и других соответствующих счетов. 
6. На сумму результатов (сальдо) переоценки этого объ­
екта OCHOBHЫ~ средств, учитываемых на счетах учета ре­

зервного капитала: 

дебет 8510 «Корректировки по переоценке активов»; 
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кредит 9210 «Выбытие основных средств •. 
7. На сумму прибыли от передачи основных средств в ус­
тавный капитал в качестве вклада: 

дебет 9210 «Выбытие основных средств*'; 
кредит 9310 «Прибыль от выбытия основных cpeдcтв~. 

8. На сумму убытка передачи основных средств в устав­
ный капитал в качестве вклада: 

дебет счета 94~0 «Прочие операционные pacxoды~; 

кредит счета 9210 «Выбытие основных cpeДCTB~. 
Выбытие основных средсТ8 и их списание с баланса при 

передаче их по договору ape~ в бухгалтерском учете от­

ражается в соответствии с «Положением О порядке отраже­
ния лизинговых операций в бухгалтерском учете~ (приказ 

Минфина РУз. N.! 74 от 12.05.2004 r. регис. N.! 1373). 
Выб"Тllе основных средств и их списание в связи с вы­

Jlмением недостачи и потери. Данный вопрос является объ­

ектом следующей леКIIИИ, где будет рассмотрена методика 

учета недостач и излишков имущества. 

Вьdi .. тие осиовных средств и их СDисаН8е в СВJI'И с 

расчетом основными средствами ПРИ выходе учаСТНИJ[а ИЗ со­

става учаСТIIИJ[ОВ IOрвдичесJ[Оro лица. Передача основных 

средств участнику, выходящему из состава участников юри­

дического лица, осуществляется на основании решения соб­

рания участников или в соответствии с учредительными до­

кументами. 

В этом случае списание основных средств с баланса произво­
дится составлением следующих проводок: 

1. Передача основных средств для расчета 1ЗДолжеюlOСТИ 
вы6ъmаюшим учасПlИкам по их доле: 

дебет 6620 «Задолженность выбывшим учредителям по 
их доле»; 

кредит 9210 «Выбытие основных cpeдcтв~ на сумму переда­
ваемой стоимости OCHOBНLIX средств для расчета по задолжеюlO­

сти выбывающим участникам по их доле. 
2. В случае начисления налога на добавлеШfYЮ стоимость: 
дебет 9210 «ВцбhlТИе ОСНОВНЫ:Х средств.; 
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кредит 6410 «Задолженность по платежам в бюджет (по 
видам)~. 

3. При списании первоначальной стоимости ОСНОВI-ПdX 
средс1В: 

дебет 9210 «Выбытие ochobI-ПdX Cpeдc1В~; 
кредит счетов учета ocHoBных средс1В (О 100). 

4. При списании наКOIшенного износа ocHoBных средств: 
дебет счетов учета износа основных средств (0200); 
кредит 9210 «Выбытие ochobI-ПdX cpeдcтв~. 

5. На сумму результатов (сальдо) переоценки этого объ-
еJcrЗ основных средс1В, учитьшаемых на счетах учета резервного 

капитала: 

дебет 8510 «КорреIcrИpOвки по переоценке активов~; 
кредит 9210 «Выбытие ОСНОВI-ПdX cpeдcтв~. 

6. Нз сумму прибыли от выбшия основных средств в 
связи с расчетом основньuки cpeдc~ при выходе участника 

из составз участников юридического лица: 

дебет 9210 «Выбытие основlШX CpeдC1В~; 
кредит 9310 «ПриБI..lЛЬ от выбытия основных средс':pt~. 

7. На сумму убытка от выбытия ocHoBных средств в связи 
с расчетом основными среДС1Вз?tlи при выходе учаспшка из со­

става учас'ПfИКОВ юридического лица: 

дебет 9430 «Прочие операционные pacxoды~; 
кредит 9210 «Выбытие основlШX среДС1В». 
Учет ремонта основных средств. В целях поддержания 

ocHoBных средств В рабочем состоянии периодически требу­

ется про изводить ремонт, своевременное проведение которо­

го обеспечивает ритмичность рабоlы объектов основных 

средств, в целом работы предприятия, сокращает возможные 
простои, а также увеличивает общий срок службы. 

Материальные, трудовые и иные затраты, направленные 

на ремою основШaIX средств производственного характера от­

носятся на себестоимость продукции. При производстве ре­
монта основных средств административного назначения соот­

ветствующие затраlы относятся на расходы периода. 

На практике , обычно, ремонтные работы производят 
либо подрядным. либо хозяйственным способом. Требования 
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к ремонту подрядным способом предполагает осуществление 

ремонта специализированныии ремонтными организациJIМИ 

согласно договора. При этом отражение в бухгалтерском уче­
те операций по ремонту основных средств'происходит сле­
ДУЮЩИМ образом: 

На представленный счет подрядчиком на оплату: 
дебет 2010 .Основное производство», либо 
дебет 2510 «общепроизводственныe расходы», либо 
дебет 9420 .Административныe pacxoды>;; 
кредит 6010 .Счета к оплате поставщикам и подрядчикам». 

При оплате счета: 
дебет 6010 «Счет к оплате поставщикам и подрядчикам»; 
кредит 5110 .Денежные средства в национальной вamoТС». 

Производство ремонта ocHoBных средств хозяйствен­
ным способом осуществляется собственными силами пред­
приятия. При этом, затраты на ремонт основных средств от­
ражаются в бyxrалтерском учете следующими проводками. 

На сумму материальных затрат: 
дебет 2010 .Основное производство», либо 
дебеТ 9420 .Административные расходы»; 
кредит 1010 «Сырье и материалы». 
На сумму начислеююй заработой платы рабочим: 
дебет 2010,2510,9420; 
кредит 6710 .Расчеты с персоналом по ОШIате труда». 
На сумму 01Числений на социальное страхование: 
дебет 2010, 2510, 9420; 
кредит 6520 .Платежи в государствею{ые целевые фонды». 
В СВЯЗИ С тем, что на практике ремонтные работы могут 

производиться не равномерно в течение года и, следователь­

но, расходы по ремонту OCilOBНЫX средств включаются в себе­
стоимость продукции (работ и услуг) неравномерно некото­

рые предприятия (например, овощесушильные или сезонно 

работающие) MOryr образовывать резервы на ремоlпный 
фонд. В целях равномерного вюпочения в затраты расходов 

по ремонту основных средств эти предприятия самостоятель­

но устанавливают фиксированную норму в проценrах к пер­

во начальной стоимости основных средств. 
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При формировании peMoнrnoгo фонда ежемесячно в бух­
raлreрском учете составляется проводка: 

дебет 2010, 2510, 9420; 
кредит 8910 «Резервы предстоЯIЦИX расходов и rшaтежей», 

су6счет «Ремонrnый фонд!!). 

При производстве фактических работ по peMOНl)': 
дебет 8910 «Резервы предстоЯ1ЦИХ расходов и JШатежей!!), 

су6счет «Ремонтный фонд»; 

кредит 1010 «Сырье и материалы», либо 
кредит 6710 (~Расчеты с персоналом по ОJшате труда», либо 
кредит 6520 «Платежи в государственные целевые фондъl». 
Однако, если сумма резерва превышает фактически 

произведенные lатраты на ремонт, в конце года эту разницу 

записывают методом красного сторно. Если же сумма ре­
зерва не покрывает фактические затраты, то эту разницу от­

носят на счета для учета затрат. 

Порядок создания резервного (ремонтного) фонда и 
его использования следует отразить в приказс об учетной 
политике предприятия. 

Учет аренды основных средств. Арендная деяТt::JThНОСТЬ 
представляет собой нечто среднее между формой кредитова­

ния производства и инвестиционной деятельностью. Аренд­
ю.Iе Iшатежи обычно обеспечивают арендодателю прибьuть не 

ниже средней нормы на вложеНю.IЙ капитал, а для ареН,Р.атора 

реальной становится возможность использовать дорогос·.юящее 

имущество без крупных единовременных денежныx оттоков, 
и выплачивать apeндныe платежи по мере полученной прибы­
ли от эксплуатации арендованного имущества. 

В соответствии с НСБУ N1 6 «Учет лизинга!!) ареНда в це­
лях бyxraлreрского учета подразделяется на лизи:нr (финансовая 
ареНда), дошосрочную аренду и краткосрочную аренду. 

дOJП'OCpoчII8JI аренда - это соглашение, по которому арен­
додатель передает ареНдатору имущество за ШIaТУ во владение и 

исполыование или в пользование на срок более 12 месяцев. 
Крап:осрочвu аренда - соглашение, по которому арендо­

датель передает ареНдатору имущество за !Шату во владение и 

использование на срок до 12 месяцев. 
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ApeIlДll8Jl DJl8Т8 - может устанавливаться за все арендуемое 
имущество в совокупности или отдельно ПО каждой из еro со­

ставных часreЙ. 

Субъектами дOJlГOCpoчвoii в к:рап:осрочвой apeвдw является 
арендодатель и арендатор. 

Арендодате.о. - ло собствеЮIИК имущества или лицо, 
ynOJшомоченное законодаreльством или собствеЮlИком сдавать 
имущество в аренду. Арендатор - ло юридическое или физиче­

ское JDЩО, получающее имущество в аренду в соответствии с до­

roвором аренды. 

Ареидвые Wlaтe&ll - это сумма возмещения ареНдатором 
ареНдодаreлю всех или большей части затрат на приобретение 

объекта аренды. 

Порядок ведения бyxraлreрскоro учета ареJЩНЫX отноше­

ний регулируется НСБУ М6 «Учет лизинra», зареmстрирован 
минисreрством ЮСТИЦИИ 22 июня 2004 г. М 1374. 

Краткосрочная (reкyI.Цая) ареНда в бухгалтерском учете у 

арендатора и у аpt:НДОД3'lеля uтpажае~я следующим обра'юм: 

1. Учет lф8ТКосрочвoi apeвдw у арендатора 
а) ПрИ получении в аренду основных средств: 

дебет 001 «АреНдованные основные средства»; 
б) при ha'-IИслении арендной платы: 

дебет 2010,2310,2510,9420; 
кредит 6910 «Краткосрочная ареНда к оплате»; 
в) при пере'-IИслении ареНдНОЙ платы: 

дебет 6910 «Краткосрочная аренда к оплате»; 
кредит 5110 ..денеж::tШе средства в национальной BaJOOтe»; 
г) при возврате арендованноro имущества арендодателю: 

кредИ'I 001 «Арендованные ocHoBныe средства». 
На практике возможны случаи, Korдa арендатор перечисля­

ет арендную плату авансом за все последующее периоды. В этих 

условиях такая плата является :как предошшченная арендная 

плата и подлежит поcreпешюму списанию на затрат. 

При этом составляются следующие проводки: 

а) на сумму перечислешlOЙ предоплаты арендодателю: 

дебет 3110 «ПредоплачеlUl3Я ареНда»; 
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тpaJC1)' предусматривает существеюIый пере нос всех рисков и 

вЪП'Од от арендодателя к арендатору. для того, чтобы аренду от­

нести к финансируемому лизи:нry необходимо чтоб: 
- срок лизинга превышал 12 месяцев; 
- право собствеЮlOсти по окончании срока .ареlщы было пе-

редано от лизингодателя к ЛИЗИJП"Oполучател:ю; 

- в KOнrpaктe было предусмотрена возможнос1Ъ выкупа ос­
новных средств лизинroполучателем в период срока действия 

договора; 

- отсроченная стоимоС1Ъ объектов лизинга должна соответст­

вова1Ъ менее 2096 их стоимос1И в начале срока лизинга; 
- текущая стоимость платежей за весь срок лизИЮ'а должна 

превышап. 9096 стоимости объекта лизинга; 
- текущая стоимосп. минимальных арендны:х платежей на 

момет вступления в силу лизингового KOнrpaктa должна бьnъ 
большой или равной объективной (справедливой) рыночной 

стоимости арендуемого объекта. 

По основным средствам, передaIOlЫМ в долrocроЩfYЮ арен­

ду, аморти,3ациоJпIыe 01ЧИсления производит ЛИЗИJП"Oполучатель. 

Учет операций ~OJD'OCрочвоi apeвды У арендодателя 
а) IIP,И оприходовании объектов ocHoBных средств, В том 

числе для передачи по дошосрочной аренде: 

дебет счетов учета капитam.ных вложений (0800); 
кредит 6010 .Счета к оплате поставщикам и подрядчикам~; 
б) для отражения финансовой ареlщы: 

дебет 0920 ~Платежи к получению по долгосрочной apeндe~; 
дебет 4820 .Текущие платежи к получению по дошосроч-

ной apeндe~; 

кредит счетов по уче1)' основных средств (0100); 
в) при начислении проценпюго дохода по аренде ocHoBных 

средств: 

дебет 4830 ~ПроцеНThI к получению~; 
кредит 9520 «Доходы в виде процентов~; 
г) при получении арендной плаThI за первый год: 

дебет 5110 ~енежные средства в национальной вал:юте~; 
кредит 4810 ~Текущие платежи к получению по ДОJП'осроч-

ной apeндe~; 
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кредит 4830 «Проценl'Ы К получению». 
Учет операЦИЙ долrocрочвой аренды у ~тopa 

а) при отражении финансовой ареццы на основе договора о 
лизинre: 

дебет 0310 «Основные средства, полученные по договору 
лизинга»; 

кредит 7910 «ДОJП'Oсрочная аренда к оплате»; 
кредит счета 6950 «Долrocрочные обязаreльства - reкущая 

чаСTh»; 

б) при отражении финансовой плаThI по аренде (начисление 
процеlПQВ)l3 первый год: 

дебет 9610 «Расходы в виде процентов»; 
кредит 6920 «Начисленные процеlfIы>;; 
в) при перечислеmm арендной платы l3 первый год: 
дебет 6950 «Долгосрочные обязательства - текущая час1Ъ»; 
дебет 6920 «Начисленные проценrы»; 
крепит 5110 «Денежные средства в национaJП.НОЙ валюте»; 
r) при начислении износа по apeндoBaт-u.zM OCHOBНLlМ 

средствам за первый год (прямолинейным меТОДО,\f): 

дебет 2010 «Основное нрои]водство» или 2310, 2510, 9420; 
кредит счеrd 0299 «Износ основных средств, получеННLIX по 
договору долгосрочной аренды». 

Учет переоценп и инвентаризации основных среДСТ8. Ре­
шением правительства исходя ИЗ требований рыночной эконо­
мики периодически в стране про водится переоценка основных 

средств, с цеЛLЮ определения справедливой их рьпючной 

стоимости. 

Ежеrодная переоценка основных средств, как 6ыло уста­
новлено правитеЛLСТВОМ, проводится до 1 февраля по состоя­
НИЮ на 1 января исходя из уровня цен в период проведения 
переоценки. Порядок проведения переоценки основных 
средств реrламеlпирован Положением о порядке проведения 
ежегодной переоценки основных средств по состоянию на 1 
января, утверждешшм Министерством финансов 29 октября 
2002r. М 129. 

Все основны:е средства, наХОДЯIЦиеся в распоряжении 

предприятия включая и ДОJП'Oсрочно арендуемые, а также 060-
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рудование к установке и объеJc'Iы незавершеюlOГО строительст­

ва подлежат переоценке . 
для переоценки ocHoBных средств в соответствии с По­

ложением о порядке проведения ежегодной п~реоценки основ­

ных средств на предприятиях исполыуют следующие методы: 

1. Метод DJUlмоА переоценп. При применении даюlOГО 
метода пере счет стоимости отдельных объектов производится 

на основе докумеJП3ЛЬНО подтвержденных рыночных цен на 

новые объекты, а именно: полученных в письменной форме от 
заводов-изготовителей, торгующих организаций, у государст­

веЮfЫХ органов, публикуемые в средствах массовой информа­

ции и специальной литературе, а также отчета оценщика. 

2. Метод индексацllll пеР80ваЧ8JlhllОЙ (восставовитeJIIo­
вой) стоимости. Переоценка ocHoBных средств производится С 

применением индексов изменения стоимости ОСНОВНЫХ 

средств, разраба1ъlваемых Госкомитетом РУз. но статистике и 
официально публикуемых в средствах массовой информации. 

Изменения стоимости OCHOBНLIX средств В результате их 

переоценки в сторону увеличения или уменьшения в бухгал­

терском учете отражения по дебету (кредиту) счетов учета ос­
НОВJП.IX средств С корреспонденцией со счетом учета резервно­

го капитала, а имеIrnО: 

при увеличении стоимости основных средств: 

дебет 0120-0199 ~ocHoBныe средства»; 
кредит 8520 ~Резервный капитал»; 
при уменьшении стоимости основных средств: 

дебет 8520 .РезервныЙ капитал»; 
кредит 0120-0199 «Основные средства»; 
при нереоценке основных средств сумма износа корректи­

руется соответствующим образом, а имеюlO: 

разница между суммой скорректированного износа и 

суммой и:шоса, начислеm-юго до переоценки отражается по 

кредиту (в случае превышения) и дебету (В случае уменьшения) 
счета «Износ ОСНОВНЫХ средств» В корреспонденции со счетом 
учета резервного капитала. 

Например, предприятие произвело переоценку копиро­

вального оборудов~я (ксерокс) стоимостью 1500 ты •. сум, 
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рыночная цена которого составила 1800 ты •. сум, износ начис­
лен в сумме 300 шс. сум. Превышение рыночной стоимости 
над первоначалъной составило (1800-1500): 1500хl00=20%. Сле­
доватеЛLНО, износ корректируется на сумму 300 тыс. сум х 
20%: 100=60 1ы.сум,' при этом: 

на сумму дооценки делается запись: 

дебет 0190 .Прочие основные средства» - 300; 
кредит 8510 «Корректировка по переоценке активов»-З00; 
на сумму корректировки износа: 

дебет 8510 «Корректировка по переоценке активов» 60; 
кредит 0290 «Износ прочих основных средств» - 60. 
ИнвентариЗ8ЦИJ1 основных средств. Порядок проведения 

инвентаризации основных средств и учет ее результатов регла­

ментирова.ны НСБУ М5 «Основные средств» и НСБУ М19 
.Организация и проведение инвентаризации». 

Uе.m..ю инвенгари.зации основных средств является: 
- выявление фактического наличия имуществ; 

- сопоставление фактического наличия иму:цества с дан-

ными бухгалтерского учета; 

- проверка полноТLl отражения в учете и муще ств. 

Независимо от места нахождения объектов основные 
средства хозяйствующего субъекта подлежат обязательной ин­

вентаризации не реже одного раза в два года. 

Проведение инвентаризации ЯJiЛЯется обязательным: 
- при переоценки основных средств; 

- при смене материально-ответственнLlX лиц (на дет 

приёма-передачи дел); 

- при установлении фактов хищений или злоупотребле­

ний, а также порчи ценностей; 

- в случае сТИХИЙНЫХ бедствий, пожара, аварий или дРу­
гих чрезвычайных ситуаций, вызванных экстрема.льными 

условиями; 

- приликвидации (реорганизации) хозяйствующего субъекта. 

При обнаружении расхождений и неточностей в регист­
рах бухгaлreРСКОIО учета в них должны быn. внесены: соответ­
ствующие исправления и yroчнения. 

ВыявлеlПfЫе при юшеIПЗРИЗации расхождения фактиче-
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ского наличия основных средств против даШlЫХ бухгалтерского 
учета регулируются nyreм: 

- оприходования излишне оказавшихся имуществ в пользу 

хозяйствующего субъекта; 
- отнесения на виновного лица, с последующим взыска­

нием стоимости недостающих основных средств. При этом 
недостачи, выявленные во время инвенгаризаllИИ, до выявле­

ния виновных лиц отражаются на счете учета недостач. 

Результаты: инвентаризации основных средств в бухгал-
терском учете отражаются следующим образом: 

1. При обнаружении недостач основных средств на сумму 
первоначалыюй стоимости: 

дебет 9210 «Выбытие основных средств»; 
кредит 0112-0199 «Счета учета основных средств». 
2. При списании накоплеШlОГО износа основных средств: 

дебет 0112-0199 .Счета учета основlШX средств»; 
кредит 9210 «Выбьrrие основных средств •. 
3. На остаточную стоимость .недостающих основных 

средств: 

лебе1; 4730 «ЗадолжеШlОС1Ъ персонала по возмещению ма­
териальнnrо ушерба»; 
кредит 9110 «Выбьrrие основных средств •. 
4. При установлении остаточной стоимости основных 

средств выше фактической остаточной стоимости на разницу 
между ними: 

дебет 4730 «Задолженность персонала по возмещению 
материальноrо ущерба»; 

кредит 9390 «Прочие операционные доходы». 
5. При В'Jыскании задолженности с материально­

ответственноrо лица: 

дебет счетов .Денежных средств., 6710 «Расчет с пер­
соналом по оплате труда.; 

креДИТ 4730 «Задолженность персонала по возмещению 
материальноrо ушерба». 

6. При обнаружении излишков основных средств: 
дебет 0112-0199 «Счета учета основных средств.; 
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кредиr 9390 .Прочие операционные доходы». 
В целях налогообложения Налоговым кодексом РУз. 

установлен такой порядок, когда доходы предприятия, обра­

зовавшиеся в результате оприходования излишков основных 

средств или в результате взыскания сперсонала превышаю­

щей части остаточной стоимости, должны быть включены в 

валовой доход предприятия и облагаться налогом в обшеуста­

новленном порядке. 

5.2. Учет вематериальвых апивов 

Понятие и классификация не материальных активов 
приобретает такое же значение, что и ОСНОВlШе средства. 

Они приобретаются в целях длиreльного использования в 
процессе хозяйствеlШОЙ деятельности предприятия. Немате­

риальные активы представляют собой основные средства, 

которые не имеют материально-вешественного содержания. 

Организация и порядок ведения буxrалтеРСКQГО учета 

нематериальных активов регламентирован НСБУ N1 7 .Нема­
теризльные активы». Согласно этим стандартам нематериаль­
lШе активы отражаются в бухгалтерском учете в составе ак­

тивов, если они могут быть оценены достоверно и в после­

дующем принесут предприятию экономическую выгоду. В со­

став не материальных активов согласно неБУ N1 7 относятся: 
патенты, лицензии, ноу-хау, права пользования (торговыми 

марками, товарными знаками, ПРОМЫlWlенНhlМИ образами), 

программное обеспечение компьютерной техники, организа­
ционныe расходы и другие. 

Ниже приводится характеристика некоторых нематери­

альных активов, которые часто встречаются в деятельности хо­

зяйствуюших субъектов. 

Патент - это юридически оформлеlШЫе в соответствии с 

18Конодательством права использования нового образца изо­

бретения или прtШЗВОДСтва нового издеJПIЯ. Владелец патенга 

наделяется исключителыпdМ правом пользования, производства 

и реализации запатенroванного продукта. 
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Лицеи .. выдается соответствующими органами хозяйст­
вующим субъектам или физическому лицу Д)lЯ занятия опреде­

леmюго вида деятельности на срок более одного года. Пере­
чень видов деятельности и органов, имеющих право выдавать 

лицензии утверждается законодательством. вСе виды деятель­
ности, совершаемые без наличия лицензии считаются нару­

шением законодательства с определенныи негативными по­

следствиями для нарушителей. 

Ноу-хау представляет собой стоимость новой идеи, но­
вой технологии в целях эффективного решения производст­

веmюй проблемы. 

ToproBwe маpiUl, тoproBble знаки и назван .. - это назва­
ние, символы или другие определяющие идентификации дан­

ной компании, продукции или услут (например, «Нескафе~, 
«Нестлс~ и «Адидас~). Они могут быть зарегистрированы: для 
обоснования мадения и защиты законодательством от несзнк­

ционированного исполыовани.я другими фирмами. 

В соответствии с законом Республики Узбекистан «О 
товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхож;t:ения товаров» мадельцу товарного знака предостав­

ляется право передачи другому лицу по договору для исполь­

зования товарного знака. Закон допускает также возможность 
передачи ИСЮIЮчителъного права на товарный знак. Однако 

здесь оговариваются условия, когда качество продукции нового 

мадельца товарного знака не будет ниже его оригинала (пер­

вонача.льного варианта или образца). 

В бухгалтерском учете факт регистрации товарного знака 
на выпускаемую продукцию предприятия будет отражен по де­

бету счета 0420 «Торговые марки, торговые знаки и промы-­
ленные образцы> и по кредиту счета 0830 «Приобретение нема­
териальных активов~ либо счет 6990 «Прочие обязательств~. 

Проrpаммвое обеспечение. Затраты предприятия для при­
обретения, создания программного продукта в целях BнyrpeH­

него пользования или продажи и аренды учи1ыаютсяя в бух­

галтерском учете как нематеРИ8.11Ь8ые аП1lВЫ. В тоже время, 
как показывает международная практика бухгалтерского учета, 
затраты компании по разработке программного обеспечения 
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для внутреннего поm.зования (т.е. не подлежашее для реализа­

ции), обычно, относятся на расходы теку:шего периода по мере 
их возникновения. 

Орr_заЦllов ... е расходы возникают, обычно, при соз­
дании хозяйствующего субъекта. Организационными являются 
расходы, связанные с организаuией деятеm.ности юридическо­

го лиuа. К ним опюсятся расходы по юридическому оформле­
нию, регистрации в органах государственной власти, оплате го­

сударственной поlllJIины в связи С регистрацией и другие. 

Учет DостyuлеВIIJI иематери8JIыIх активов. ПОСI)'IUIение 
нематериалъных активов могуг происходиn.: 

- за счет приобретенияза IUlа1)' у других организаций и лиц; 

- изготовлением их на самом предприятии нематериаль-

ных активов; 

- путем внесения в счет вклада в уставный капитал; 

- пугем безвозмездного получения в качестве дара и ГОСУ-
дарственной субсидии. 

для учета наличия и движения нематериалJ,ных активов 
в !Шане счетов предусмотреНLI счета: 

0410 «ПатеНThI, тщензии, «HOY-xay~; 
0420 «Торговые марки, товарные знаки и промыIIL1:енныe 

образцы~; 
0430 .Программное обеспечение»; 
0440 .Права по.лыования землей и прироДНЬ[МИ ресурсами.; 
0450 «ОрганизациОННLlе расходы.; 
0460 «Франчайз»; 
0470 «ГудвИJUl»; 
0490 «Прочие нематериaJ1ъныe активы». 
Оприходование на предприятиях нематериam.ных активов 

ПРОИЗВОДIПCя на основании договора КУШIИ-продажи, свидетель­

ства, протокола о внесении активов и соглашения по их оценке, 

акты приема-передачи по разработке программноro обеспечения, 
счета-фактуры и др. В первичных дoкyмeнrax, согласно которых 
производится оприходование нематеризлъных активов дo.1Dкны 

содержаThCЯ сведения об объекте, его первоначалъной стоимо­
СТИ, порядок испо.иъзоВ3.ЮlЯ, срок ЭКСШIyатации. 

В бухгалгерском учете приемка и оприходование нема­
термальных активов отражается по себестоимости при06рете-
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ния или по первоначальной стоимости, которая состоит из: 

покynной цеIШ, импортных пошлин, налоroв, уплачеlпiых при 

приобретении и затрат, связ3юfых с приобретением актива и 

еro подroтовке к ЭКСWIYатации (расходы на маркеТШIroвые 

изыскания, оплата юридических и консультационных услут). 

Процесс приобретения нематериалыIых активов от дру­
гих организаций и лиц за плату в бyxraлreрском учете отража­

ется по дe~тy счетов нематериальш.zx активов (0400) и по кре­
диту счетов обя'Ja'гельств, При этом в процессе приобретения, 
если произведены какие-либо pacxoды' то они накanmmаются 
предварительно на счете 0830 .Приобретение нематеризльных 
активов., 

Оприходование нематериалышх активов, внесенных уч­

редителями в счет их вкладов в УСТ'dВНblЙ капитал предприятия, 

отражается по дебету счетов учета нематериальНLIX акrивов 

(0400) и по кредиту счета 4610 «Задолженность учредителей по 
вкладам в уставный капитал~, 

Оприходование не материальных активов, получеШ1ЫХ от 
других предприятий и лиц безвозмез.zi,1ю, отражается по дебету 

счетов учета нематериaJП.НblX активов (0400) и по кредиту счета 
8530 «БеiвозмеlДНО полученное имущество. 

Учет 8."ОРТВзацвв иеМ8теР88JIЪ1IЫX 8КТ11808. Нематери­
альные активы включеIШ в состав долroсрочных активов в си­

лу того, что они используются в процессе производства мно­

гократно (длительное время) и постепенно за весь период экс­

плуатации их стоимость включается в себестоимость произве­
денной продукции, выполненных работ и ок3]анных услуг пу­

тем начисления амортизации. Расчет амортизации ПРОИ1ВОДИТ­
ся по нормам, которые устанавливаются предприятием исходя 

из первоначалъной стоимости и срока службы, 

Полезным сроком службы считается период времени, на 

протяжении котороro предполагается использование акrивов 

предприятием или же субъект намерен производить определен­

ное количество продукции (работ и услуг), 

Амортизация по нематериалъным активам начисляется 

исходя из их амортизациоmюй стоимости, которая определяет­

ся как первоначзльная стоимость за минусом предполaraемой 
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ликвидациОJПIой стоимости. Амортизация согласно НСБУ N1 
7 может начис.ляться пугем применения следующих методов: 
равномерны:й метод, метод начисления амортизации по сумме 

произведенных единиц или метод уменьшающего остатка. 

При формировании равномерного метода списание 

стоимости нематериалъного актива производится равныи до­

ЛЯМИ, в течение срока его полезного действия. Сумма аморти­

зации рассчи1ыаетсяя по следующей формуле: 

С Первоначальная стоимость - ЛиквидащlOННая стоимость 
умма змортизации = . 

Предполarземый срок исполыоll3НИJI 

Например, 5 января 2004 года приобретена програ.мма 

для компьютера стоимостью 600 ты.. сум. Предполагаемый 

срок полезного использования пять лет, после этого программу 

можно будет продать за 100 тыс. сум. Сумма амОРТИlаuии со­
ставит (600000-100000):5=100000. Следоватеm.н(), ежегодная 

сумма амортизации СОС'Г'clвит 100 тыс. сум. 
Равномерный метод начисления амОРТИ"Jации является 

наиболее распространеf{JЩМ. 

Другие методы амортизации применяются исходя из кон­

крепIых условий. 

Начисление амортизации по нематериальным активам 

отражается записью по дебету счетов затрат: 

2010 «Основное производство~; 
2310 «Вспомогательное производство»; 
251 О «06щехозяйственные расходы»; 
9420 «Административные pacxoды~ и по кредиту 0510-0590 

«Счета учета износа нематериальных активов». 

Учет 8Ыбьrnul иематеpII8JIыIwx аlrПl808. Выбьrrие немате­
риалып.lX: активов происходит чаще всего: пугем списания ак­

тива вследствие полной амортизации или непригодности к 

дальнейшему использованию; пугем реализации на сторону; 

пугем безвозмеЗДJfОЙ передачи и передачи в счет вклада в ус­

тавный капитал других организаций. 
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Основанием для списания нематериалыu.lХ аIcrИВОВ яв­

ляются: акты приема-передачи, alClЪ1 на списание, протоколы 

заседаний, правлений, товаршцеств акционерных обществ, со-

вместных предприятий и др. • 
для отражения в бухгалтерском учете процессов выбытия 

нематериальных активов используется счет 9220 .Выбытие 
прочих активов». По дебету этоro счета отражается первона­

чальная стоимость выбываюших нематеРИaJILНЫ:Х активов и 
расходы по выбытию. Здесь же отражается сумма иде по реа­

лизованным активам, подлежашая перечислению в бюджет. По 
кредиту счета 9220 отражается сумма начисленноro износа по 
нематериальным активам, сумма выручки, полученной от реа­

лизации вместе с ид С. 

Сопоставление дебетовых и кредитовых оборотов по сче­
ту 9220 даст ВO'Jможность определить финансовый ре'Jулыат от 
выбытия не материальных активов. При этом если кредитовый 

оборот счета 9220 превышает его дебетоВIaIЙ оборот, то эта 
разница составляет прибыль от списания или выбьrrия нема­

териальных активов и она отражается по кредиту счета 9320 
.ПриБЫJlЬ от выбытия прочих активов». 

Если Жl' дебетовый оборот счета 9220 превышает ero кре­
дитовый оборот, то эта разница составляет убыток от выбытия 

нематериальных активов, который отражается по дебету счета 

9430 .Прочие операЦИОllliЫе расходы)о). 
При инвеmари]ации нематериальных активов необходи­

мо проверить: 

- наличие документов, подтверждающих право организа­

ЦИИ на их использование; 

- правилъность и своевремеююсть отражения нематери­

альных активов в бухгалтерском учете и 01Чеrnость. 

5.3. Учет фпаИСО8ЫХ пвестllЦllЙ 

Финансовые инвестиции - представляют собой вложе­
ние свободных денежных средств в ценные бумаги других 

предприятий в ц~JlЯX получения определеююй выгоды на 
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протяжении определешюго периода времени. Экономическая 

выгода от финансовой инвестиции может быть в виде процен­
тов, дивидендов, прироста инвестиционного капитала. 

ОсНОВШaIе положения учета финансовых инвестиций оп­
ределены неБУ Nl 12, который утвержден Министерством 
финансов 25 декабря 1998 г. Nl 65 и зарегистрирован Мини­
стерством Юстиции 16 января 1999 г. Nl 596. 

Финансовые инвестиции с точки зрения сроков вложе­
ния могут БЫ1Ъ текущими (краткосрочными) и долгосрочными. 

К текущим вложениям опюсятся, прежде всего, ценные 

бумаги, которые предприятие предполагает реализовать (пре­
вратить в денеЖJШе средства) в течение одного года с момента 

их приобретения. Иначе их можно назвать краткосрочными 
инвеСТИlIиями. 

Долгосрочными являются финансовые вложения в цен­
ные бумаги, если от! приобретаются в целях их исполыования 

в течение длительного периода времени (более одного года) 
Финансовые вложения в зависимости от права собствен­

ности MOryr БЫ1Ъ дошовыми И долевыми цеllliЫМИ бумаIами. 
Долговыми являются ценные бумаги, которые выпускаются 
предприятием-эмитентом И передаются предприятию инвесто­

ру в счет своего дожа. При этом должник обязуется ВЫIШатить 
инвестору не только сумму дожа взамен ценных бумаг, но и 

систематически уплачивать процент по ставке, установленной 

от номинальной стоимости ценных бумаг. 
Необходимо отметить то, что долевые ценные бумаги не 

дают основания для инвестора претендовать на право собст­

венности в имуществе эмитента. 

Что касается вклада инвестиции в долевую ценную бу­

магу, то она дает право владения инвестором доли собствен­

ности (капитала) в имуществе эмитента. 

В целом финансовые инвестиции можно группиро­

вать на: 

финансовые инвестиции в цеlШые бумаги (акции, 

облигации, госудаf>cтвенные и меСIlше процеlfnше займы); 

инвестиции в дочерние хозяйственные общества; 
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инвестиции в зависимые хозяйственные общества; 

инвестиции в предприятия с ШlOстрa.нньD( капиталом; 

прочие инвеСТШ1ии. 

В то же время долгосрочныe инвестици~ одного предпри­
ятия в простые акции другого предприятия MOryr быть класси­

фицированы в зависимости от процента акции с правом голоса, 
принадлежащих инвестору: 

1. Когда вклaдъmaющий инвестор владеет более 50% акций 
голоса (коmpom.ный пакет). При этом возникает необходимОС1Ъ в 

составлении юmecтoром КОНСOJЩДИрованной (сводной) ~етности. 

2. Если инвестор мадеет от 20% до 50% акций с правом го­
лоса, то он может иметь значитеm.ное влияние на компанию -
эмитент. Поэтому акции необходимо УЧИ1ЪJвать по себестоимости 
ruпoc доля инвестора в нераспределеююй прибыли предприятия, 

являющеrocя объектом инвестирования (метод долевого участия). 

3. В условиях, когда инвестор имеет менее 20% акций с 
правом голоса, необходимо инвестиции учитывать по наимень­

шей их стоимости-себестоимости или рыночной цене (метод 

стоимости). 

В обобщеюlOМ виде все виды инвестиций, имеющихся на 

предприятии, LОСтавляют инвестициоЮlblЙ портфеm.. 

В стоимостном отношении различают номинальную, те­

кущую рыночную стоимость финансовых инвестиций. 

Сумма, указанная на бланке цеююй бумаги, называется 

номинальной стоимостью. Совокупная стоимость всех акций по 

номинальной стоимости составляет величину уставного капитала. 

Текущая стоимость - это есть цена продажи и обмена цен­

ной бумаги между покупателем и продавцом ценной бумаги. 
Цена, определенная в резуm.тате котировки ценных бумаг 

на рынке, предстамяет собой рыночную стоимость цeHных бу­

маг. Такое положение в определенном промежутке времени от­

ражает равновесие между спросом и предложением. 

В качестве активов предприятия финансовые инвеcnщии в 

бyxгзлreрском учете отражаются по себестоимости И1ПI по цене при­
обретения. В себестоимость финансовых вложений ВУJПOчаются: 

затра1ы' или подлежаш;ие уплаты поставшикам; 
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затраThl на вознаграждения зreнтам и дилерам; 

сборы фондовых бирж и других регулирующих органов; 

налоги и сборы по пере воду средств, вознаграждения за 

банковские услуги и другие. 

КраТКОСРОЧЮcdе и ДОJП'осрочные финансовые WIOжения в 
момент их приобретения учитываются по стоимости приобрете­
ния, а в дальнейшем могуг отражап.ся в себестоимости следую­

щим образом: 

а) текущие инвестиции: 

по рыночной стоимосm; 

по наименьшему из значений; стоимости приобретения 

рыночной стои~юсти. 

Доход или убыток от изменения рыночной стоимости те­
кущих инвестиций признается в том отчетном периоде, в кото­

ром он имеет место; 

б) ДОJП'осрочные инвестиции: 

по стоимости приобретения; 

по стоимости С учетом переоценки; f 

по наименьшему из значений; стоимости приобретения 

или рыночной стоимости. 

Учет поступлеВИ8 ПИCТllЦllй. для отражения в бyxгaJП'eР­
ском учете поступления инвестиций исполыуются: 

счета 5800-5890 .Счет учета краткосроtfi{blх инвестиций»; 
счета 0610-0690 «Счет учета ДОJП'ОСРОЧНЫХ инвеСТИЦИЙ». 

На этих счетах финансовые инвестиции отражаются по се­
бестоимости приобретения, которая складывается из расходов, 

связаlпiых с ПОСтyIUIением инвестиций. Однако на практике 
встречаются факты, когда ценные бумаги могуг бьпь приобрете­

ны по цене ниже или выше номинальной стоимости. как уже 

было сказано BblIIIe номинальная стоимос1Ъ - ЭТО стоимос1Ъ, ко­
торая указана на бланке цешшх бумаг. 

В тех случаях, когда покупная цена по акциям или рыноч­
ная ставка процента по облитациям ниже номинальной (скидка 

или дисконт), в теч~ние периода погашения производится дона­

числение части разницы между покупной и номинальной стои­

мостью. Такие операции отражаются: 
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по дебету 0610-0690, или 
по дебету 5810-5890 и 
кредиту 9590 «Прочие доходы от финансовой деsrreльности». 
Если же ценные бумаги при обретаются .предприятием вы-

ше их номинальной стоимости (надбавка или премия), то в тече­

ние периода с момента приобретения до момента 1l0гашеЮIЯ 
производится списание части разницы между покупной и номи­

на.лъной стоимостью. Orpажение подобm.rх операций в бухгалтер­

ском учете ПРОИ'JВОДИТСЯ: 

по дебе1)' 9690 «Прочие расходы по финансовой деятельности» 
и по кредиту 0610 или 5810. 
При этом следует иметь В виду, что на момент погашения 

ценных бумаг их СТОИМОСТЬ, о'rpажеюшх в учете должна быть 
равной номинальной. Списание скидок и надбавок производится 
в ТОТ период, когда периодически начисляется по ним процент­

ный доход. 

Начисление процеlffOВ (дивидендов) по ценным бумarам 
отражается в уче1\~: 

по дебету 4ЮО «Проненты К получению», или 
110 д6бету 4840 ~ивиденды: к получению», и 
по кредиту 9530 «Доход в виде процентов» или 
по кредиту 9520 «Доход в виде дивидендов». 
Процеты начисляются исходя из номинаш.ноЙ стоимости. 

Пример. 1 и]()ля 2008 года частное предприятие «МР» при­
обрело 12 процентные облигации СП «Пахтакор» номина.лъной 
стоимостью 2000000 сум по цене 2200000 сум .. Т.е. облигации 
приобретены: с надбавкой (премий). УШIaчено брокеру в момент 
приобретения 60000 сум. Срок погашеЮIЯ облигации 30 апреля 
2009 г. Такое вложение является краткосрочным, так как срок 
погашения облигации 10 месяцев. При покупке данной партии 
облигации в бухгалтерском учете делаются записи: 

1 июля 2008 Г.: 
дебет 5810 «цеlпlыe бумаги. - 2260000; 
кредит 5110 «Расчеnшй счеТ» - 2260000; 
31 июля 2008 г. начисляется процентtШЙ доход 

(2000000хI2%: 12=20000 сум): 
дебет 4830 «Проценты к получению. - 20000; 

130 



кредит 9530 .Доходы в виде процентов~ - 20000. 
В этот же период списывается соответствующая часть над­

бaBки (2200000-2000000): 10=20000 сум. 
дебет 9690 .Прочие расходы по финансовой деятеЛLНОСrn» -

20000; 
кредит 5810 .ЦеЮILIе бумаги - 20000. 
Пример. 1 апреля 2008 г. 000 «(МН» приобрело 10 %-ны.е 

облиraции компании «Capдop~ общей номинальной стоимостью 
600000 сум за 500000 сум, т.е приобрело со скидкой. Срок пога­
шения 1 октября 2009 Г., т.е. через 18 месяцев. 

На день приобретения, т.е. 1 апреля 2008 г.: 
дебет 0610 «ЦеlШые бумаги» - 500000; 
кредит 5110 .РасчетнЫЙ счеn - 500000. 
30 апреля 2008 г. начисляется процеНТJП.IЙ доход 

(600000хl0%: 12=5000): 
дебет 4830 .Проценrы к полУчению» - 5000; 
кредит 9530 .Доходы в виде проценroв~ - 5000. 
В тот же момент списывается сuответствующая часть скид-

ки (дисконт) (600000-500000): 18=5556. ' 
В случае. если финансовые инвестиции предоставляются в 

виде продукции, товаров, ВhlIIОJПIенных работ и услуг, то произ­

водится запись: 

дебет 0610 или 5810 «Ценные бумаги»; 
кредит 9010-9030 «(Доходы от реализации прuдукции, работ 

и услуг~. 

Если ценные бумаги поступили в счет оплаты акций при 

форr.m:ровании уставного капитала учредителей дается про водка: 

дебет 0610 или 5810 <сЦенные бумаги»; 
кредит 4610 «3адолженнос1Ъ учредителей по вкладом в ус-

тавны.Й капитал». 

При получении цeliНI.lX бумаг безвозмездно делается запись: 
дебет 0610 или 5810 «Ценные бумаги»; 
кредит 8530 «Безвозмездное получение и имущества». 
На практике иногда производится так называемая реструк­

туризация ценных бумаг, когда ДОJП'Oсрочные цeННLIe бумаги пе­
реводятся в кpaткocp0'lllЫe или наоборот. В этом случае в бухгал­
терском учете делают запись: 
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- при переводе из краткосрочных в долгосрочные: 

дебет 0610 .Ценны:е бумаги»; 
кредит 5810 ((цeнныe бумаги»; 
- при переводе из до.лrосрочных в краткосрочны:: 

дебет 5810 (cцeнныe бумаги»; 
кредит 0610 ((Ценны:е бумаги». 
ДОЛТОСРОЧJШе и краткосрочные инвестиции в аналитиче­

ском разрезе (аналитический учет) ведуг по ero видам вложе­
ний, например: паи, акции, облигации и др. и по объектам, Т.е. 
по наименованиям предприятий эмитентов. Ведение аналитиче­
CKoro учета финансовых инвестиций должно обеспечить воз­
можность получения полной, достоверной и своевременной 

информации. В этих целях ценные бумаrи, находящиеся на 
предприятии должны быть описаны в специальном журнале 
учета ценных бумаr. R данном журнале отражаются такие све­
дения как: наименование предприятия - эмитента, номиналь­

ная и покупная стоимость ценной бумаги, серия номер, общее 

количество, дата покупки и дата продажа и т.д. Если ценные 

бумarи хранятся в депозитарии, в журнале фиксируются рекви­
зиlы деП'озитария. 

Yqeт .... Бы11lfl ин8eCТllЦllЙ. Выбъrmе инвестиций, находящих­
ся в распоряжении предприятия MOryr про исходить В силу разных 

условий, а именно: 

- в результате их реализации; 

- при возврате ценных бумаг эмитеmy; 

- при безвозмездной передаче друтому предприятию. 

В процессе выбытия возникает необходимос1Ъ определения 
разнищ.I между балансовой СТОИМОС1ЪЮ инвестиций и ценой ero 
реали:шции или стоимости передачи. При этом еС.i'ПI балансовая 
стоимость ниже реализации, то возникает приБыль. В то же время 
в ряде случаев, Korдa балансовая стоимость инвестиuий выше цены 
реализации или передачи, обра-зуется убыток от выбытия инвести­
ЦИЙ. Для ведения учета выбытия в плане счетов предусмотрен счет 
9220 «Выбытие прочих активов). 

Пример. Предприятие реализовывает Kpaткocpo1fliыe oблиra­
ции, балансовая стоимость которых составляет 300000 сум по 
стоимосПf 360000 c~. 
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Orpажение реализации инвестиций в бyxraлreрском уче1~ 
8ШЛЯДИI следующим образом: 

1. На цену реализации: 
дебет 5110 «Расче11ШЙ сче~ - 360000; 
кредит 9220 «Выбытие прочих активов» - 360000. 
2. На балансовую стоимость инвесIИЦИЙ: 
дебет 9220 «Выбытие прочих активов» - 300000; 
кредит 5810 «Ценные бумаги .. - 300000. 
3. На сумму разницы от реализации инвестиции (приБLIJIL). 
дебет 9220 «ВIdбытие прочих активов .. - 60000; 
кредит 9590 «Прочие доходы от финансовой деятельности» -

60000. 
Пример. Те же облигации балансовой стоимостью 300000 

сум предприятие реализовывает по цене 250000 сум. При ЭТОМ от­
ражение в учете процесса реализации будет выrлядеть так: 

1. На цену реали1Зции: 
дебет 5110 «Расчеnшй сче~ - 250000; 
кредит 9220 «ВыБЫ1Ие прочих акrивов» - 250000. 
2. На балансовую стоимость: 
дебет 9620 «Выбытие прочих активов .. - 300000; 
кредит 5810 «Ценные бумаги. - 300000. 
3. На сумму разниЦLl убытка от реализации: 
дебет 9620 «Прочие расходы по финансовой деятельности» -

50000; 
кредит 9220 «Выбытие прочих активов» - 50000. 
Пример. Предприятие передает краткосрочные инвестиции 

другому предприятию безвозмездно. Балансовая стоимость инве­
стиций составляет 200000 сум. Такая операция отражается в бух­
галтерском уче·re следующим обра10М: 

На балансовую стоимость инвестиций: 
дебет 9220 «Выбытие прочих активов» - 200000; 
кредит 5810 «Цеmше бумаги. - 200000. 
На сумму убытка от выбытия: 

дебет 9690 «Прочие расходы по финансовой деятельности» -
200000; 

кредит 9220 «ВЫбытие прочих активов» - 200000. 
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РЕЗЮМЕ 

Основные средства используются как материальные активы 
предприятия в целях их исполъ.зования в про~ссе производства, 

ВЫПОJDfения работ или оказания услуг в течение длительного 
времени (более одного года). 

Основные средства в процессе эксплуатации изнашиваются, 
и их сумма постепенно в соответствии с установленны~и норма­

ми амортизации вюпочается в себестоимость продукции (работ, 
услуг). 

Основные средства MOryr поступать на предприятие: за 
счет капитальных вложений; путем приобретения со стороны; 

за счет передачи акционерами (инвесторами) своего имущества 

в виде вкладов в уставный капитал (фонд); за счет безвозмезд­
ного получения. 

Выбытие основных средств в практике хозяйствующих субъ­
ектов происходит в результате: ликвидации, реализации, обмена, 
безвозмездной передаче, передачи в у~тавный капитал в виде уч­
редительного взноса, передачи по договору долгосрочной арен­

ды, выявления недостачи или потери. 

В цеЛях определения справедливой рыночной стоимости пе­
риодически производится переоценка ocHoBных средств. 

Нематериальные активы, как и основные средства, приобре­
таются в целях длительного использования в процессе хозяйст­

венной деятельности предприятия. Большинство положений ве­
дения бухгалтерского учета нематериалъных активов иденгичны:, 
как и основные средства. 

Финансовые инвестиции - представляют собой вложение 
свободных денежных средств в цеюlыe бумаги других предпри­
ятий в целях получения определеmюй ВЫТОДЫ на протяжении 

определеmюго периода времени. Экономическая выгода от фи­
нансовой инвестиции может бr.rn. в виде процентов, дивидендов, 
прироста инвестиuиоmюго капитала. 

Глоссарий 
Основные средства - это материальные активы, используе­

мые на предприятии в течение длительного времени при ведении 

хозяйствеmюй деятельности. 
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АмОРТИ38ЦIIОIIII .. CТOIIМOCТЬ - это первоначальная стоимос1Ъ 
актива за МЮIYсом ликвидациОЮIOЙ стоимости. 

АмортиЗAЦIUI - стоимосmое выражение износа. 
Первонач8JJЬН .. стоимость - стоимосп. затрат плюс pacxoды 

по доставке, установке, пуска в эксплуатацию. 

Текущu стоимость - это стоимос1Ъ основных средств по 
действующим рыночным ценам. 

Остаточиu (балавсоau) стоимость - это первоначальная 
стоимос1Ъ основных средств за вычетом суммы амОРТИ"Jации. 

ЛIIDIIД8ЦIIОIIВU стоимость - предполагаемая сумма полу­
чаемых активов при ликвидации ОСНОВЮ.IХ средств. 
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Tecтo8we .опросы ДJUI самовроаерп 

1. Что из перечислеlПlОro не относится к основш..IМ сред-
ствам? 

а) Здание; 
б) Компьютер; 
в) Корова; 
г) Спецодежда. 

2. Что И'J нижеследующего не 011ЮСИТСЯ к производствен-
ным основным средствам? 

а) Кузнично - прессовый станок; 
б) Автомашина Нексия; 
в) Сортировочная машина; 

г) Генератор. 

з. в первоначалъную стоимость не входит? 

а) Пок.упная цена; 

б) Таможенные платежи; 
в) Зарабоnшя плата директора; 

г) Расходы по доставке. 

4. Что ИЗ перечисленноro верно? 

а) Расчет остаточной стоимости; 

б) Расчет первоначалъной стоимости; 

В) Расчет продажной стоимости; 
г) Расчет суммы амортизации. 

5. Приобретение основных средств отражается в бyxraлreр­

ском учете ~JЗписью? 

а) Д-т 0110-0199 
б) Д-т 0110-0190 
в) Д-Т 0110-0090 
г) Д-Т 0110-0190 

К-т 2010; 
К-т 0810; 
К-т 0820; 
К-Т 4710. 
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6. Безвозмездно поступившее основное средство: 

а) Отражается как резервlШЙ капитал; 
б) Заrшсывается как доход предприятия; 
в) Omосиrcя на уменьшение расходов предприятия; 

г) Отражается как добавленный капитал. 

7. Поступившие ocHoBныe средства от учреДИ'Ieлей прихо-
дуются по: 

а) Продажной цене; 
б) Договорной цене; 
в) Остаточной цене; 

г) Любой цене. 

8. КanИТЗЛLНLlе инвес'IШUlИ: 

а) Увеличивают стоимость ocHoBных средств; 
б) Не увеличивают стоимос1Ъ основных средств; 
в) pacxoды' свя1зшlыe с peMoнroM; 
г) Расходы, связаШlLIе с реализацией. 

9. Капиталышй ремоlП: 

а) Увеличивает первоначальную стоимос1Ъ ОСНОВНЫХ средств; 
б) Не увеличивает первоначальную стоимос1Ъ основных 

средств; 

в) Является не материальным активОМ; 
г) Считается инвестиционным капиталом. 

10. Кем устанавливаются нормативы износа основных 
средств? 

а) Кабинетом Министров; 

б) РуКОВОДИ'Ieлем предприятия; 

в) Министерством финансов; 

г) Наблюдательным советом. 
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11. Какой метод расчета амортизации СОО'ПIосится с Налого-
вым кодексом: 

а) кумулятивный метод; 
б) производственный метод; 
В) равномерный метод; 
г) ускореJпIый метод. 

12. На стоимос1Ъ материалов, полученных от ликвидации 
основных средств, составляется проводка: 

а) Дт 1010 Кт 4710; 
б) Дт 1050 Кт 9310; 
в) Дт 1050 Кт 9210; 
г) Дт 1050 Кт 9220. 

13. Какая бухгалтерская проводка отражает списание оста-

ТОЧНОЙ стоимости основных средств? 

а) Дт 8410 Кт 4710; 
б) Дт 9210 Кт ОНО; 
в) ДТ 46:30 Кт 9210; 
г) дт 9210 Кт 8410. 

14. Что из приведеlПlОГО ниже не относится К нематериа.ль-

ным активам? 

а) Здание; 
б) [УДВИJUI; 

в) Авторское право; 

г) ФрЗlШIИзы. 
15. Безвозмездно поступивший нематериа.льный актив отно­

сят к: 

а) Ре.зервному капиталу; 

б) Доходу предприятия; 

в) Уменьшению расходов предприятия; 
г) Добавленному капиталу. 
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16. Что из приведеmюго ниже является номинальной стои-
MOCТblO акции'? 

а) Продажная (рыночная) СТОИМОСTh; 
б) СТОИМОСTh, указанная на бланке акции; 
в) Расчетная сумма дивиденда; 
г) ОплачеШlая сумма дивиденда. 

17. Приобретение акции преследует цель: 

а) Получения процентов; 

б) Получения дивидендов; 
в) BъIluIaты дивиденда; 
г) упла1ы процента. 

18. Что из приведенного ниже дает правилъное определение? 

а) Финансовые инвестиции частично не возвраш:аются; 
б) Финансовые инвестиции возвращаются частично; 
В) Финансовые инвестиции возвращаются ПОЛIIOСThЮ; 
г) Финансовые инвестиции ПОJПIОСThЮ не возвраш:аются. 
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ГЛАВА 6 

УЧЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ И ЗАТРАТ 

6.1. Учет производспевных запасов 

Матери8.llhl, их IUlВССИФIlJUЩIIJl И оценка. Материальные 
ценности, являясь предметами труда в отличие от средств труда, 

в процессе ПРОИlводства участвуют однокрапю и ПОЛНОСThЮ 

свою СТОИМОСTh переносят на вновь создаваемую ПрОдyКlIИю. Го­
воря по-друrому, материалы как активы предприятия за один 

производственный цикл превращаются из состояния материалов 

в roтовую продукцию. 

Основш.J.МИ задачами бухгалтерскоrо учета на предприятии 

является обеспечение правилъного ведеllИЯ учета материалов на 

основе разраБОТaJШЫХ правил и предпосылок, в частности: 

р,рработкз номенкла1)'РЫ - цеюrnкз материалов; 

орrанизauия стройной системы документирования при­

хода и расхода материалов; 

разработка должностных обяззlШОСтей и инструктаж с 
материально - ответственными лицами; 

определение крута лиц, Koтoplde будут нести ответст­

веlШОСТЬ за совершение операuий по расходу материалов и со­

ставление с ними доrоворов о материальной ответственности; 

утверждение приказом руководителя списка должност­

ных лиц, имеющих право подписи в документах по расходу ма­

териалов; 

орrаНИlация работы складского хозяйства; 

своевременное проведение инвеmаризации и полное 

отражение ее результатов в учете. 

Орrанизация и порядок ведения буx.raлтeрскоro учета то­
варно-материальных ]апасов, их оценка, а такж:е дрyrие вопросы 

управления ТМЗ рассматриваются в неБУ М4 ~TOBapHO­
материальные запасы.,' введенноro в действие с 28 августа 1998 r. 
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В соответствии с неБУ М4 в состав материалыudX цен­

ностей вкmoчаются следующие их виды: 

сырье, такое как хлопок, нефть, уголь, руда и Т.д.; 

материалы, которые составляют основу изготавливае­

мой продукции (мука, сахар, кожа, волокно, материал и т.д.); 

покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия 

(моторы, шипы); 

топливо (уголь, бензин, нефтепродукты); 

тара и тарные материалы (деревянная, картонная, ме­

таллическая, стеКJIЯlrnая посуда); 

запасные части (детали, агрегаты машин, оборудова­

ния, механизмы); 

материалы, переданные в переработку на сторону; 

инвентаРI. и хозяйственные принадлежности - предме­

ты сроком службы менее одного года и стоимосп.Ю за единицу 

менее 50-кратного размера мш-mмальной заработной ШIат; 

прочие мате риалы. 

На производственных предприятиях в сос гаи материалов 
включаются также незавершенное производство, гO'fОВая про­

дукция и товары на складах, предназначенные lLЛЯ реализации. 

В состав материальных ценностей не относятся материа­
лы, не принадлежащие данному предприятию. Они выделяются 

в отдельную группу и учитываются на забалансовых счетах 002 
«Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное 
хранение» и счете 003 «Материалы, принятые на переработку». 

В организации бух:галтерского учета серьезное внимание 

уделяется вопросам оценки и исчисления себестоимости при 

оrnесении на затраты производства. Согласно НСБУ N!!4 «То­
варно-материальные запасы» оцениваются 110 наименьшей 

оценки из себестоимости или частой стоимости реализации. 

Действующее законодательство Республики Узбекистан 
предусматривает применение в учете следующих методов оцен­

ки материалов: 

1. СаобоДJJ •• РblJlОЧВU (доrоворпu) или rocударством ре­
ry.JIIIPуеМ8Я оптовая цеп •. Такие цены устанавливаются предпри­
ятиями при заключении договоров поставок самостоятеm.но. 
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Они исполыуются В виде ФаICСУРНЫХ цен с указанием их в платеж­
ных дoкyмeнrax поставщика. 

2. ПJl8l1088Jl цева. Она рассчи'Iызетсяя путем включения в 
договорную цену расходов, связаНlllilX с транспорпю-

13готовкreлышми операциями. 

3. ФактичесUJI себестоимосп.. Она раССЧИThlВЗется ежеме­
сЯ'пю путем прибавления к дoгoBopным ценам ДОПОJПIИТeльно из­

раСХОДОВЗllliЫХ средств на уплату иМПор1НLlX таможенных поllUlИН 

И сборов, а также расходов по сертификации, комиссиоlПILIX В03-
награжд:ений, налогов, расходов на перево1КУ, погрузку, разгрузку, 

хранение и доставку, скла,цирование, командировочных расходов, 

связанных с Доставкой материалов. 

Следует иметь в виду, на практике фактическую цену мате­

риала можно рассчитз1Ъ только после окончания месяца. для этого 
в бyxraлreри:и предприятия дoJDкны БЫTh собраны все подrвeр­

ждающие расходные дoкyMeнIы. В то же время ювестно, что дви­
жение маreриалов на предприятии происходит ежедневно, по кото­

рым своевременно оформляются npиходны:е и расходные докумен-
1'LI. В ЭТОЙ связи и появляется необходиМос'ТЬ применения в учете 
предварительно установлеlПILIX цен, которые называются учеПlLlМИ 

в качестве плановых или договорных (фЗК1УРНЫХ) цен. Если в учете 
используются фактурIП.Iе цены, то в КОJЩе месяца рассчитывается 

сумма и процент транспорпю-13IUfOВительных расходов ДJШ дове­

дения их до фaкrических. 
Если же на предприятии применяюrcя плановые цеIШ, то в 

КОJЩе месяца необходимо рассчи1ывзъ сумму и npoцент отклоне­

ний факrических цен от плановых (экономия или перерасход). 
Ниже приводится пример расчета сумм и процента транс­

портно-заготовительных расходов при использовании фактур­

ных цен в качестве учетных. 

Счет 1010 

Оцепа .. атеРUJl08 8 тыс. С,. l 
Поuзатеn 

ПО фапур...... : ПО фаПJl1leC&оi 1 I 

цевам i себестопOCТll 
2 i 3 l 

Остатох: мlt'JeРИIUIОВ на СКЛR-
9000 : l 

де на начало месяпа I 9600 
I 
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123 
! ПОС'I)'WI~иве м/\теРИ/\ЛОВ ЗI\ 200000 208500 
I 01чe11Iыи пе~иод 

moro I 209000 211100 I 

Сумма 'lpанспор1ВО- I (218100-209000) 9100 
38I'OТOВителышх расходов % I 9100xl00:209000 435% 
Израсходовано м/\териалов 3/\ I 185000 (185000х4,35%: 100 
01Че1НЫЙ Месяп I + 185000 = 193048 

i OcтaТOIC материалов на cL1a- i (209000-185000) (218100-193048) 
\ де на lCоиеп месяпа I = 24000 =25052 

Метод взмереlUlJl себестоимости материалО8. В соответет -
вии С национальными стаццартами бyxrалтерскоro учета Узбеки­
стана, которые БLIЛИ разработаны и приняты на основе междуна­
родных стаlЩартов (например, НСБУ N2 4) для учета стоимости 
отдельных наименований товарно-материа.лъных uею:lOСтей пре­

дусмотрены слеДУ~)luие методы: метод средне взвешенной сто и -
мости (А УЕСО) и метод FIFO. 

В зарубежной практике применяется также метод LIFO, 
который дает наименьшую прибыль в период инфляции и наи­
боЛLшую приБLI.ЛL в период дефляции, Т.е. снижения 'цен. Суть 
даююro метода сводится к оценке по ценам последних покупок 

(LIFO - последним поступил - первым продан). это 'шачит, 
что себестоимость товаров, приобретенНLlX последними, исполь­
зуется для определения стоимости товаров продаllliЫX в первую 

очередь, себестоимость запасов на конец О1Четноro периода рас­

считывается на основе себестоимости товаров, приобретенных 
первыми. Поэтому такой метод применяется за рубежом, чаше 
всеro, в розничной торговле. Однако в силу разных обьективНLlX 
условий такой метод оuенки ТМЗ НСБУ РУ:). к применению не 
рекомеlЩован. 

Метод средвеавешеввоi CТOI!МOC'lВ AVECO. Такой метод 
оценки предусматривает, что стоимость каждой единнцы ТМЗ оп­
ределяется средне взвешенной сroимостью ОДНО'I'ШlШdX еДШlИЦ 
тмз в начале mчетного периода и стоимостью ОДНО'IШIlШX еди­

ниц, приобретеННLIX или произведеюIых в течение mчепlOГО пе­
риода. Средневзвешенная СТОНМОСTh единиц ТМЗ определяется де­
лением всей стоимости тмз на количество единиц этих запасов. 
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Метод FIFO. Представляет собой понятие первым посту­
пил - первым продан. Данный метод является наиболее рас­
пространенllым и предпоtffитeльным. При применении метода 
FIFO в первую очередь на себеСТОИМОСTh ПРОИ1веденной продук­
ции списывается стоимос1Ъ запасов, приобретенных или произ­
вeдeнных первыми. 

для наглядности рассмотрим пример применения методов 
FIFO и средневзвешенной оценки тмз. В течение года компания 
«MP~ приобрела следующие tobapho-матеРИaJIЬные цешюсти: 

I Ko.DI1IeCТ80 
I Дата пocтyJUСВU 

е ...... 1II0С'1'Ь тuc. С 

I 
19 января 5000 2250 

I 5 мая 7000 4200 
11 оJCГЯ6 я 4000 3000 

ИТОГО 16000 9450 

к концу года на складе оставалось 2000 единиц товара, до­
ход от реализации составил 9000 ThIC. сум. 

Требуется опредеЛИ1Ъ себеСТОИМОСTh реализоваююй про­
дукции ИJВтраты, распределяемые на запасы на конец периода, 

исполь lУЯ вышеперечисленные MeTO~. 

Метод FIFO 
Определяем количество реализовa.юп.IX товаров: 

16000 - 2000 = 14000 ед. 
Расход товаров: 

(5000х450)+(700Ох600)+(2000х750)=7950. 
Расход товаров можно рассчитать друтим способом - исходя 

из оценки остатков товаров, который составит 200Ох750= 1500 
ты •. сум. 

СебеСТОИМОСTh реализованных товаров составит 9450-
1500=7950 ТLIC. сум. 

Доход от реализации 9000 ты •. сум. 
Себестоимость продукции, готовой к реализации - 9450Thlc. сум. 
ТМЦ на конец отчеrnого периода - 1500 ты •. сум. 
СебеСТОИМОСTh реа.i'IИЗОВанноЙ продукции - 7950 ThIC. сум 
Валовая прибыль от реализации продукции - 1050 ты •. сум. 
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Метод среДВев.1вешеввоi стоимости А УЕСО 
Средневзвешенная стоимость единиIЩ T~Bapa: 

9450:16000=0,591 1ы •. сум. 
Расход товаров: 

1400ОхО,591=8274 тыс. сум. 
Доход от реализации товара - 9000 тыс. сум. 
Себестоимос1Ъ продукции, готовой к реализации - 9450 

1ы •. сум. 

ТМЦ на конец периода (200OxO,591)=1l82 1ы •. сум. 
Себестоимость реализованной продукции - 9450-1182=8268 

1ы •. сум. 

Валовая приБЬUlЬ от реализации: 9000-8268=732 тыс. сум. 
Для применения в учете того или метода оценки себестои­

мости ТМЦ необходимо. чтобы этот метод БЬUI отражен в учет­
ной политике предприятия, утвержденной ПРИКalОМ. 

ДoкyмeНТ8JlЫloe оформ.левие ДВlDКенИJI материа.IIOВ. Обес­
печение предприятия соответствующими материальными цеmю­

стями ВОlЛагается на отдел снабжения, который своевременно 

зaкmoчает договора поставок и контролирует выполнение по­

ставщиками договорных обязательств. При необходимости отдел 
снабжения преДЪЯRJIЯет им, претензии по качеству и недостачам 
материалов. а также предпринимает меры по розыску и доставке 

материалов на оклад, если они современно не поступили на 

предприятие. 

Обязанности доставки материалов от поставщиков возла­

гаются на экспедитора, который, принимая гру:з от транспортных 

организаций или непосредственно от поставщиков, проверяет ус­

ловия сохранения груза, например, наличие пломб, состояние та­

ры, соответствие качеству материалов условиям договора. При 
обнаружении каких либо отклонений от норм составляется ком­
мерческий акт на право предъявления претеНЗИЙ к транспортной 

организации или непосредственно поставщику. 

для подтверждения экспедитору в качестве представителя 

покупателя ему выдается довереJШОСТЬ соответс'mующего образ­
ца, на основе которой он получает материалы со склада постав­

щика. Срок договора не должен превышть 15 дней. Список лиц, 
имеющих право на получение доверенностей, утверждается руко-
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водителем предприятия и rлаВllliIМ бyxгaлreром. Образец дове­
реmюсти приводится в альбоме типовых форм первичных до­
кументов бухлurreрского учета. 

Доверенности регистрируются в бухгалтерии предприятия в 
пронумероваююм и прошнуроваmюм журнале учета BLlДaННhIX 

доверенностей по следующей форме: 

Образец 

N"g Дата: CPOII: Кому Напе- .N2 дaтw ПоДIIIIС. I Orметп 
N/О ... - I деl- .w.цaB8 до- .088 .. доro80- .пца оолу- I 0."00.11-

I 
да •• C'nIlJl • ереввость постu- ра • ... mero I не ... I 

(до.в.- .... 8IIWX доверев- ПОРY'lе-

вость • CдeJlOII: воет. в:d 00 

фаМIIJIIIJI) ДОlICрев-
I 

воети 

1 2 I 3 4 5 6 7 IJ I 
: I i 
! -1 __ I 
I - -'- - "--- - _1 

На последнем листе журнала за подписями руководителя 

предприяmя ИJШ лицами ответствешlыи за выдачу довереmю­

стей делятся запись «В настоящем журнале пронумеровано 

.. листов)о) и .заверяется печатью. Количество листов указывается 
прописью. 

Какие либо случаи выдачи доверенностей без указаний 

всех реквизитов и особеmю без образцов подписи лиц, на имя 
которых они выписаны, не допускаются. 

Лицо, уполномочеm-юе на получение ценности, после по­

лучения их обязано представить в бухгалтерию отчет о ВLlПолне­
нии поручения и о сдаче на склад (кладовую) полученных им l'O­

варно-материалыПdХ ценностей. 
В случае, если доверенности остались не использованными, 

l'O они доЛЖlПd быгь возврашеlШ предприятию на следующий 

цень после истечения срока их действия. Факт возврата неис­
полиованной доверенности отмечается в «Журнале учета выдан­
ных доверенностей~ (в графе 8). эги доверенности погашаются 
надписью «Не использован~ и хранятся до КОlЩа отчетного года у 
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ответственноro за это дело. В коще roда все неисполыованные 
довереЮIости уничтожаются, на что состав:ляется соответствую­

щий акт. 

Согласно действующим законодатеJThCтвам, лицам, не от­
читавшимся за предыдущие до вере ЮIости , сроки действия кото­
рых истекли, новые довереЮIОСТИ не выдаются. 

При отпуске товарно-материаш.ных ценностей доверен­

нос1Ъ поставщик оставляет себе. По окончании отпуска ТМЦ до­
веренность сдается в бyxrалтерию вместе с документом на от­

пуск ценностей. 

Нельзя ПРОИ'JВОДИТЬ отпуск tobapho-материальнLIX цеЮIО­
стей в случаях нарушений условий и порядка вьщачи доверенно­

стей согласно действующему законодатеJThCТВУ, а именно: 

- при предъявлении довереЮIости с нарушением порядка 

заполнения или с неполными реквизитами; 

- при предъявлении доверенности, в которой допущены 

исправления, поправки и помарки; 

- при О'l'суrcтвии llаспорта лица, указанно[о В доверенности; 

- в случае истечения срока, на который выдана до~решюсть; 

- и другие, когда предъявленная довереннос1Ъ вызывает 

сомнение об ее подлиннос)'И. 

доставленныe материальны:е ценности от поставщиков 
принимает, как обычно, заведующий складом или кладовщик. Он 
должен проверить соответствие количества, качества и ассuрти­

Meнra поступивших материалов согласно документам поставщи­

ка: счет-фактура, платежное требование, спецификация, серти­
фикат, товарно-транспортная накладная. Когда перечисленные 

показатели полнос1ЪЮ соответствуют дoкyмeнraM поставши:ка и 

не вызывают сомнения кладовщик выnисыветT приходш..IЙ ордер 

соответствующеro образца. Допускается таюке простаВ1lЯ1Ъ шгамп 
С основными реквизитами приходноro ордера В дoкyмeнrax по­

ставщика. 

В процессе приемки материалып.olx ценностей на складе 
могуг Бы1ъ случаи, когда между фактическим поступлением и 
данными сопрово,аительнLIX документов поставщика составляет­

ся акт о приемке материалов. Такой акт составляется комиссией 
при участии представителя поставщика или представителя неза-
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ингересованной организации, зав.складом и работником отдела 

снабжения. В этом случае приходный ордер не составляется. 
В акте об установленном расхождении в количестве и ка­

честве при приемке товара (материала) отражаются сведения о 

месте составления акта, составе комиссии, товарополучателя, по­

ставщика, основание отгрузки, стaJЩИИ отправления и станции 

назначения, дате составления коммерческого акта, условии хра­

нения товара до его вскрытия, фактическом количестве товара и 

расхождения по документу поставщика и т.д. 

При внутреЮiем перемещении материалов неисполыован­

ных на склад юrn: передачи И1 производства неисполыованн:ых 

материалов, а также отходов составляются накладные. 

Приобретение материалов подотчепп.rми лицами от физи­

ческих лиц после сдачи цеЮiОСтей оформляется составлением ак­

та 1акупки материалов 1а наличные у частных ЛИЦ. 

О1пуск материалов на ПРОИ1водственные нужды (изготов­

лении продукции), на хозяйственные нужды (содержание зданий, 

peMoнтныe работы) или реализация' неликвидных материалов 

оформляются расходными документами. К ним следует оrnести 
требоRания:, лимиrnо -заборные карты, накладные. 

Разовый, не часто повторяющийся ошуск материалов 

оформляется требованиями, которые вьmисываются потребите­
лями, то eCTh цехами, отделами и участками. 

РитмИ'П{ая и равномерная организация прои.зводства тре­

бует систематического (ежедневного) оптуска материалов со 

склада в цеха, участки, отделы. В этих целях плановый отдел или 
диспетчерская служба заранее определяет лимит 01ТI)'CKa мате­
риала на один месяц. Для упрощения учета в этих условиях от­
пуск материала оформляется вьmиской лимитно - заборной кар­
ты в двух экземплярах. Один экземпляр до начала месяца пере­
дается цеху-потребителю, а второй - на склад. При 01ТI)'CKe ма­
териалов кладовщик расписывается в экземпляре цеха, а получа­

теm. в экземпляре кладовщика. Остаток неиспоJThЗОванного ли­
мита выводится в карте кладовщиком после каждого отпуска, что 

устраняет случаи сверхлимитного оrnуска материалов, который 

должен БЫTh оформлен допоmnrrem.ным требованием. 
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Учет материало. иа clUl8Дe. Orвeтствеmюс1Ъ за хранение и 
движение материалов на складе возлaraется. на кладовщика, для 

чеro с ним :Jзключается доroвор о материальной ответственности. 

На Hero же возлагается ответственносп. ведения учета материа­
лов. для этоro исполыуется Карточка складскоro учета, где кла­
довщик отражает движение материалов по количеству, ассорти­

менту и сортам. 

На каждый ВИД, наименование и сорт материалов в бух­
галтерии предприятия открываются карточки складскоro учета, 

где отражаются: наименование предприятия, номер карточки, 

номер склада, наименование материала, марка, сорт, размер, 

единица измерения, номенклатурный номер, учетная цена. 

На основании приходных и расходных документов кладов­
щик ежедневно производит записи в карточки складскоro учета 

только в количественном выражении и выводит новый остаток. 

Первичные приходные и расходные дoкyMeн1ы кладовщик 
в определеllliые сроки сдает в бухгалтерию в сопровождение рее­

стра сдачи докумеlПOВ. Первый экземпляр реестра с докумеJпами 
остается в бухгалтерии, а второй после тщательной проверки воз­
вращается кладовщику с подписью бухгалтера. 

В бyxraлreрии предприятия, в целях коmpоля за работой 
кладовщика и правИJILНОГО ведения карточек складскоro учета, 

открывается сальдовая книга учета остатков материалов, куда 

кладовщик переносит количественные остатки. Книra открывает­
ся и хранится в бyxraлreрии и выдается кладовщику за день до 
окончания месяца, а 1-2 числа следующеro за отчетным меСЯllем 
он, заполнив ее. возврашает в бухгалтерию. 

У.ет Maтepвuo •• бyxrалтер ••. Наличие и движение сы­
рья, материалов, топлива, запчастей и Т.П., принадлежащих пред­

приятию в бухгалтерском учете отражаются на следующих сче­
тах, посредством которых обобшается информация о состоянии 

материальных ценностей: 

1010 «Сырье и материалы-; 
1020 .Покупные полуфабрикаты, КОМIUIектующие изделия-; 
1030 .Топливо-; 
1040 «3апаСIO.iе части-; 
1050 .Строительные материа.лы-; 
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1060 «Тара и тарны:е материалы~; 
1070 «Материалы, передaIolыe в переработку на сторону»; 
1080 «Инвентарь и хозяйствеmше принадлежности». 
На указaJrnЫХ счетах учитываются ма~иальНLIе ценно­

сти, оБычо,' по фактической себестоимости их приобретения, 
которая включает в себя все затраlы на приобретение и транс­

портно-заготовитеЛЫП~Jе расходы, свя~е с доставкой товар­

но-материальных запасов к мес1)' их расположения. 

На счете 1010 .. Сырье и материaJIы) учитывается наличие и 
движение: 

- сырья и основных материалов (в т. ч. строительных); 

- вспомогательных материалов, которые участвуют в произ-

водстве продукции; 

- сельскохозяйствеmюй продукции для пере работки. 

На счете 1020 .. Покупные полуфабрикаты, комплектующие 
изделия» учитывается наличие и движение покупных полуфабри­
катов, готовых комплектующих изделий, строительных деталей и 

конструкций. 

На счете lЮО .. Топливо» учитывается наличие и движение 
нефтепроду;ктов, горюче-смазоtffiЫX материалов (нефть, бензин, 

керосин, дизеm.ное топливо, масло и т.п.). 

1040 «3апаСНLIе части» учитывается наличие и движение 

приобретеllliых или изготовленных для собственных нужд запас­

ных частей. 

1050 .. Строительные материалы» учи1ыветсяя наличие и 
движеtIИе строительных материалов, приобретенных со стороны 

или собственного производства. 

1060 (СТара и тарные материaJIы> учитывается наличие и 

движение всех видов тары, а также материалов и деталей, предна­

значенных для изготовления и ремонта тары. 

1070 (С Материалы , переданные в переработку на сторону» 

учитывается наличие и движение :материалов, предназначенных 

для переработки на сторону. К ним 01НОСЯТСЯ В основном лес и 
лесные материалы, продукция растениеводства и Ж:ИВО1Новодства. 

1080 .. Инвентарь и хозяйственные принадлежности» учи1ы­
вается наличие и движение специальных инструментов и приспо­

соблений, специально~ и санитарной одежды, специальной обу-
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ви, постеm.ных принадлежностей, каниелярских принадлежно­

стей (калькуляторы, настольные приборы Ji т.л:.), кухонного И 
столового инвентаря, а также столового белья и т.д. 

Периодически в сроки установленные руководством пред­
приятия кладовщик в бухгалтерию сдает реестр, с приложеI-пlыми 
документами. Бухгалгер, принимая реестр, проверяет таксиров­

ку. для этого используется ведомость NQ 10 "Движение матери­
альных иенностей», которая имеет два раздела: ~Поступление и 
остатки материалов на начало месяиа» и ((Расход и остатки мате­
риалов на конец месяца». 

Движение материалов в бухгалтерии в течение 01Чеrnого 
месяца учи1ыаетсяя по учепIыM иенам, а по окончании месяца -
после расчета процентов и суммы транспортно - заготовитель­

ных расходов или отклонений фактической себестоимости от 
учеrnой, эта стоимость доводится до фактической себестоимости. 

Синтетический учет материалов в бухгалгерии ведется на 
счетах 1010-1090. Остаток материалов и их постyrmение за месяц 
отражаются по дебету, а расход материалов - но ~диту счета. 

Аналитический учет по счетам учета материалов (1000) ве­
дется по местам хранения и по отдельным их наИМе'Нованиям 

(видам, сортам, размерам). 
для учета живо11iЫX,' принадлежащих предприятию, в IUIа­

не счетов предусмотрены счета 1100 "Животные на выращива­
нии и откорме». На этих счетах учитывается: 

- молодые животные; 

- взрослые животные, находящиеся на откорме, В нагуле; 

- птицы; 

- кролики; 

- семьи пчел; 

- взрослый скот, выбракованный из основного стада для 
реализации (без постановки на оТкорм); 

- скот, принятый от населения для реализации. 

Учет этих живопIых ведется на счетах: 
1110 "Животные на выращивании»; 
1120 .жив011lыe на откорме». 
Все затра1ы •. связанные с откормом или выращиванию от­

ражаются: 
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- на счете 2010 .Основное прои]водство., для тех пред­
приятий. ще животноводство является основным видом дея­

тельности; 

- на счете 2710 .Обслуживающее ХО'JЯЙс;,('ВО-, когда живот­
новодство не КDЛяется основным видом llРОИ~Jводства, 

ЗатраПal. направленные на выращивание и откорм опю­

сятся на увеличение себестоимости животных. Иначе говоря, 
привес и llРИРОСТ ЖИВОllIШ( определяется ПО сумме lатрат, нако­

rUIeHНloIX на счеТ'dХ учета ПРОИ'JводствеННJ..IХ :.Jaтpal': 

деСх:т 1110. 1120; 
кредит 2010, 2710. 
В КOIЩе ПЩU по укаlанным счетам ПРОИ:JВОДИТСЯ заПИСI •. 

корректируюшая СТОИМОСll. привеса или прироста живоmыx. 

ПРИНЯl'l.olХ на учет н течение года по rUIановой себестоимости вы­
ращивания. до фактической себестоимости выращивания. 

По мере ВЫРШЦИВ<lНИЯ скогс! молодняк перевоДИ1СЯ В основ­
ное стидо. к(уюрый отражается чере.l счета кaJIИIЗlD.НЫХ WlOжений: 

дебет ОХ40 (сФормирование OCHOBHoro стада.; 
кредит 1110 «Животные на выращивании •. одновременно с 

этим: 

щ.'[Х:Т· О 170 (с Рибочий и продуктивный СКОТ-; 
кредит 0~4() «Формирование ОСНОВНOI'О стаДа-. 
Животные. выбраковаНЮ.lе из основного стада, отражаются 

11<1 счете 1120 .Животные на откорме. чере:J счет выбытия: 
дебет 1120 «ЖивОl1lые на откорме.; 
кредит 9210 .Вlalбlalтие основных средств.: 
и далее: 

дебет 9210 «Выбытие ОСНОВIiЫХ средств.; 
кредю 0170 «РiJбочий И продуктивю.аЙ скот •. 
Выбытие }ш сторону .животны.х. в том числе сдача 'Jaroтo­

вительЮalМ llреДl1рИЯТИЯМ скота, вы6раКОВЗIlIlЩ'О И'J OCIIOBIIOro 

стада. отражается следующим образом: 
- Сllисание себестоимости ЖИВОТlUalХ: 
дебет 9110 .<":ебе,,"ЮимосТL реализовашlOЙ rmовой ПРОдУКЦИИ_ 
кредит 1110 ~ЖиВОТtШе на выращивании-, 1120 «ЖиВО11lLlе 

на oткopMe~; 
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- одновременно на сумму, причитающихся предприятию за 

этих живопIых с покупателя: 

дебет 4010 «Счета к получt:нию от rюкуПa'l\:лей» заказчиков)); 
кредит 9010 «Доходы от реализации готовой продукции~. 
Национальные стандарты бyxraлreрского учета допускают 

организацию учета материалов с исполыованием счетов 1500 и 
1600 следующим образом, если это предусмотрено учетной поли­
тикой предприятия. 

для обобщения информации о заготовке и приобретении 
материальных ценностей применяется счет 1510 «3аГОТОWlение и 
приобретение материалов~. 

По дебету счета 1510 «3аroТОWlение и приобретение мате­
риалов~ отражают учетную цену материальных ценностей с кор­

респонденцией счетов 6010 «(Счета к оплате поставщикам и под­
рядчикам~ И т.Д. В зависимости от ИС1UЧНИКОВ постуwrения. 

По кредиту счета 1510 «3аГОТОWlение и приобретение мате­
риалов~ записывают фактическую себеСТОИМОС1Ъ приобре1енных 
материалов (поступивших на склад). 

Между показателями дебета и кредита счета 1510 может 
образоваться разница. Сумма разницы между фактической себе­

СТОИМОСThЮ материаЛЫThIХ ценностей и их СТОИМОСThЮ по учет­

lП.oIМ ценам списывается со счета 1510 «3аroтoWlение и приобре­
тение материалов~ на счет 1610 _Отклонения в стоимости мате­
риалов •. 

Остаток на конец месяца по счету 1510 «3аГОТОWlение и 
приобретение материалов» показывает наличие заГОТОWlенных и 
приобретенных материалов, а также находящихся в пyrи или не 
вI.IВeзешn.IX со складов поставщиков (без оприходования этих 
ценностей на склад). 

OCHOBm.Ie типовые операции по счетам учета ЗЗI'OТOWlения 
и приобретения материалов (1500) приведеm.I ниже. 

Счет 1610 «Отклонения в стоимости материалов~ предна­
значен для обобщения информации о разнице в фактической се­
бестоимости приобретенных материа.льных ценностей и учетш.rx 
ценах. 

Сумма разницы в фактической себестоимости приобретен­
НLlX материа.льныi ценностей и уче11iых ценах СЧИТLlВается в де-
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бет или кредит счета 161 О «OrкJIонения В стоимости материалов~ 
со счета 1510 «Заготовление и приобретение материалов». 

Накопленная на счете 1610 «Orклонения В стоимости мате­
риалов~ разниuа между фактической себестои~юстью приобре­
тенных материaJп.ных ценностей и учетных цен списывается в 

дебет счетов учета затрат на производство, расходы периода или 
других соответствующих счетов пропорционально стоимости по 

учетным ценам израсходованных материалов. 

Аналитический учет по счету 1610 «Отклонения в стоимо­
сти материалов~ ведется по группам материальных ценностеЙ~). 

Учет инвентари и хозdственных привадлежвостеЙ. В со­
ставе материалов особое место занимает «ИнвеlfГарь И хозяйст­
венные принадлежности», для учета которых предусмотрен счет 

1080 с таким же названием. Дело в том, что до недавнего време­
ни такие ценности отражались на специальном счете «Малоцен­

ные и БЫСТРОИlнашивающиеся предме1ы •. В связи с ИСКJПOче­
нием из плана счетов отдельного счета появилась новая статья в 

группе материалов - инвентарь и хозяйственные принадлежно­

СТИ. Она включает в себя имущество, отвечающее одному из 
следующих JCритериев: 

а) срок службы не более одного года; 

б) предмеThl стоимостью до пятидесятикратного размера ми­

нимальной заработной платы, установленной в Республике Узбе­
кистан (на момент приобретения), за единицу (комплект) незави­

симо от срока службы. Руководитель имеет право установить на 
отчеПIblЙ год меньший пред{"л стоимости предметов для ИХ учета 

в составе инвеlfГаря и ХОlяйствеfПIblX принадлежностей. 

Независимо от срока службы и стоимости в состав инвен­

таря и хозяйственных принадлежностей ВКJПOчают: 

а) специальные инструменгы и приспособления (инстру­

Meнrы и приспособления целевого назначения, предназначе~е 

для серийного и массового производства определею-п.rx изделий 

или для изготовления индивидуального заказа); 

б) специальная и санитарная одежда, специальная обувь; 
в) постельные принадлежности; 

г) канцелярские принадлежности (калькуляторы, настольные 

приборы и т.д.); 
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д) КУХОJПIЫЙ и столовый инвентарь, а также столовое белье; 
е) временные (не титульные сооружения), приспособления и 

устройства, затраты по возведению которых ОПlOсятся на себе­
стоимость строительно-монтажных работ; 

ж) смеlПlOе оборудование сроком эксплуатации менее одно­
го года; 

з) орудия лова (тpaJIы' неводы, сети, снасти, мережи и т.п.). 

Предприятия MOIyr самостоятельно OткpыIЪ счета для учета 
инвентаря, инструментов и хозяйствеlrnыx принадлежностей В 

зависимости от их назначения и роли в финансово-хозяйствен­

ной деятельности. 

Их стоимость полностью включается в "штраты производ­
ства или расходы периода в момент передачи со склада в экс­

IUryатацию. 

Например, 01lryCK специальных инструме1ПО8 8 ЩЮИ1ВОД-
ственный цех: 

дебет 2010 .Основное производство~; 
кредит lШЮ .Инвентарь и хозяйственные принадлежно~ти~. 
Или передача калькулятора со склада в отдел бухгa.JIТeРИИ: 
дебет 9420 .Административные pacxoды~; 
кредит IШЮ .Инве1-П'Щ}Ь и хозяйственные приналлежности~. 
Однако в целях обеспечения сохранности нахОДЯIЦихся в 

эксплуатации инвентарь и хозяйственных принадлежностей в 

дальнейшем их учет необходимо вести на забаланСО80М счете 014 
«Инвентарь и хо"Jяйственныe принадлежности в эксплуатации~ В 
разрезе цехов, кладовых и индивидуальных пользователей. 

В случае непригодности инвентаря и хозяйственных при­
надлежностей для дальнейшей эксплуатации (ИСПОЛLЗования) их 
списание Сlабалансового счета производится на основании 

оформленного в установленном порядке акта на списание. 

ИввеllТаРIIЗ8Цll8 Maтepll8.lOВ 11 yqeт ее результатов. Перио­
дически на всех предприятиях хозяйствующего СУбъекта, незави­

симо от форм собствеШlOсти по действующему "JЗконодатеJThCТВУ 
проводится инвеIПЗРИЗация товарно-материальных цешlOстеЙ. 

Целью проведения инвентаризации является пересчет фактиче­
ского наличия материальных цеюlOстей и сопоставление дашшх 
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к1tВeнтариJ8ЦИЙ с ПОJCal8'reЛJIМИ бyxnurl-ерскOIU )"I"I8. <.; другой 
""1'ОРОНЫ I1РОНСllt"Ние КНВ('lfl'8РКЗИДКИ преCJlt"Д~'l' 1~t"J1L КОЮРОJUI за 

работо" 1\(а'I\'РКШllaНU-ОI~'rcТlk"КНLIХ лиц, О(~СlreчеttИJI сuхрwuю­
сти М81\'РИШIЬНt.lХ цеt{Но~"'reЙ 1~д1IРИИ1'КJI, UIUICЖ.t" IlРО~Рк.и ус­

ЛОВИЙ храНС'tlИЯ и IЮрЯДUК веДСНИJI учета их ДВИJk.,,'НИ •. 
Порядок орl'lШИUЩИИ И I1роведеиия ~lfrt\рИ'UЩИИ и ш­

JlILJlения {М::.IУJlЬ'rt\ЮВ Шlредt".neн неБУ м 19 «(JРIЩf.и)аЦКJI и llРО­
ведение ИН8t"Ш1.'ри:.шции. (У1'ВСР)lЩt"Н МКtIИС'I~РС'l'ВОМ фи.шшсов 
РУ). Nl ~~ 01' 1.1l.199!k и 'шреrиСlРИРО8UН МИIIИСl\'РСТВОМ IOc­
гиции РУ' •. N~~,~,'\ 2,11.1999 ... ). 

Н СО(Н1tt."I\:ТНИИ С неБУ N.! 19 ИНВСН'rt\РИ·ШЦИи. IЮДJlеU'l' ke 

имущество ХО'IЯЙСТНУk)щt.·I'О Cy{YЫ'ICll', lIе:J8JIИСи.мо 0'1' ,,'Ю М,,"С'IЩIИ­
хоцеНИJl и нс,,' ВИЩ.J. фИНRlIСОВЫХ О()Jlзаl't:JlЬС'1'В, ИнвеlfШРИJИЦИЯ 
М8IеРИWIЫII.J.Х Н~IIIЮС'lt'Й IqюИ)ВОДИ1\:Н 110 их меСl'ЩШХОЖД,,"НИk) и 

М8'reркалЫЮ-ОТtk: I\:TIk'HHOMY лицу. 
Проllt:llt.'НИt.' ИIIНС'lrrири:uщии 1ULJ1Jlt"1\:Я 06Н:ШlеJlЫII.J.М: 

а) IIРИ Cr.I~H'" Мlн\'риалыю-отве'rc'l~tuIЫХ ЛИН на юну IIрке-

М8-l1ередичи дел и неlШОСI't:"; 
б) перед СОСТШUlt"lIием lUДOlЮЙ б)'XI1\11'lерской t.пчеlllt,~, .. ТII; 
В) l1Ри. УС'llШОllJ1СНИИ фаКТОВ хищения ИJ1ИIJIОУIЮl~блеIIИ"; 
1') I1РИ 11t"[Х'Д8че в аренду, вы куне , ItpQJ\8Жt" и ptПI\)Сударст-

ВJlеНИ>l ПР,'ДIlРИИТИ,.; 

11) при 1It"{М:ощmКt: ОСlЮВНLIX СреД"'''''В И товорнuма'l\:РИIUlЬНШ 
цt:КJЮС'I~Й; 

~) в CJ1учаt.· IIЩlU1PU или СТИХИЙНЫХ 6t:дс'raий - tI~М"дленно 
110 окончании IlO)I(1\pa, с'rиxиЙНОl'О ~дс",вим. 

Частотн I1роведеНИJl инвентаризации в 01Ч~'I1ЮМ I\ЩУ, даты 
проведени,., lIереЧ~IlЬ имущества Y'-"'I8НlULJlииueТСJl руководю~~м 

преДI1РИЯТИИ, 

для l1JЮВСД"'IIИИ ИН8еtП'ари'УЩИИ ни хtНЯЙСl'IIУI\)ЩИХ cy{JblIt­

тах CO'IДlHOl'\:H нщ:тояшю действующи~ инвен'rnРИ]СЩИОННI.J.е ко­

миссии 11 COCT8Вt.' РУКОIIОДИ'1~JIJI I1реДllРИ.l'ИJl ИЛИ ~1\) зимеСТИ"reJUI 

(предсt:датсш. комиссии); l'лавнш'U б)'XIllJгreрн; Д'рУI'ИХ СШЩИW1I1-
стов (инж.сtlСРОII, :ЖОIIОМИС')\)В, reхниJCОВ и Т.Л.). 

ИнвеlШ'РИ'lицищtНaJI КОМИ,--СИJl IlРО!ОДИТ инвеtn'ВРII:I8ЩU() 
lteHHoc're" В местах Хр8l1еним 11 IIРОИ1ВОДСТВ8. COB"(lC'fHO С БYXПUI­

reрисй участвует в fшределснии РС:lУЛЬ'''''ro! ИII~Н''''РИЗ8ЦИИ и 
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разрабатывает предложения по принятию решений по результа­
ту инвентаризации. 

Материально-ответствеююе лицо перед началом инвентари­
зации дает расписку о том, что к началу инвентаризаuии все рас­

ходные и приходные документы на имущество сданы в бyxra;rre­

рию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на его 

ответственнос1Ъ, оприходованы, а выбы:вшие списшПd в расход. 

Проверка фактического остатка производится при обяза­
тельном участии материально-ответственных лиц. Наименования 
инвентаризуемых ценностей и их количество показываются в ин­

вентаризационных описях по номенклатуре и в единицах измере­

ния, принятых в учете. 

Обнаруженные при инвеmаризации расхождения (излишки 
или недостачи, повреждения или порчи) оформляются в сличи­

тельной ведомости и оцениваются по фактической себестоимо­
сти. По каждому случаю расхождения принимаются соответст­
вующие решения. 

Результаты инвенrаризации в бухгалтерском учете отража-

ются следующим образом: 

- при обнаружении излишков ТМЗ: 
дебет 1010 .Сырье и материалы~ или другие счета учета ТМЗ; 
кредит 9390 .Прочие операционные доходы»; 
- при выявлении в процессе инвентаризации недостачи ТМЗ: 
дебет 5910 .Недостачи и потери от порчи uенностей~; 
кредит 1010 «Сырье и материалы» или другие счета учета ТМЗ. 
При этом на сумму естественной убыли в пределах норм 

или недостачи (потерь) от стихийныx бедствий, а также, в случае 

если виновныe не обнаружены, производится запись: 

дебет 2010 .Основное прои.зводство» или 9430 .Прочие опе­
рациОllliЫе расходы»; 

кредит 5910 «Недостачи и потери от порчи ценностей». 
В случае обнаружения недостачи ТМЗ по вине материалъ­

ho-ответствеJпfых лиц, допущенный ущерб взыскивается с них. 
При этом составляется проводка: 

а) дебет 4730·.ЗадоmкеJПfОС1Ъ персонала по возмещению ма­
териального ущерба»; 

кредит 5910 .Недостачи и потери от порчи ценностей~; 
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б) при взыскании с материально-ответственных лиц: 
дебет 5010 «(Денежные средства в наuиональной валюте» или 

6710 «Расчеты с персоналом по OIUIaтe труда»; 
кредит 4730 «ЗадолжешfOСТЬ персонала по возмещению мате-

риальноro ущерба». . 

6.2. Учет орои3водст8е1пl.ых затрат 

Затратw на ПРОИ380ДСТ80 • их классификации. Производст­
во продукции, выполнение работ и оказаIfifе услут связано с оп­

ределенными затратами, которые, прежде Bcero, состоят из мате­
риальных, денежных, трудовых и прочих ресурсов. В совокушю­
сти эти затраты образуют себестоимость продукции. 

для осуществления производственноrо процесса необходи­

мо полное и своевремеююе обеспечение предприятия средствами 
производства. Это находит отражение в плане материально­

reхническоro снабжения, который включает расче1ы потребности 
предприятия в СЫРI.е, материалах, таре и т.п. Бухгалтерский учет 

должен обеспечИ1Ъ действенный контроль, за своевременностью 

и полното,Й поставки сырья И материалов, за качеством их при­

емки и I1раВИЛЬНОС1ЪЮ цен, за сохранностью ценностей у мате­

риam,но-отве1\:твенных лиц. 

Важным фактором производства является труд. В плане по 
труду и заработной плате входят показатели численности и фонда 

оплаты труда по предприятию в целом, по цехам и участкам про­

изводства, структура фонда опла1ы труда, баланс рабочеro време­
ни и т.п. Задачей бyxrалтерскоro учета является конгроль, за вы­

полнением норм выработки, за правилъным использованием ра­
бочий силы и расходованием фонда ОПЛЗThI труда. 

Производствеш-шя деятельность предприятия в целом ока­
.'швает всестороннее влияние на себестоимость продукции, этот 
раздел плана производства включает смету затрат на про извод -
ство, смету цеховых, общезаводских и внугри ПРОИ1ВОДственных 
расходов, калькуляции, ман по прибыли и рентабельности и т.п. 
Конrpoль за формированием себестоимости продукции относится 
к одной из важнейших задач бyxгaлreрскоro учета. Правильнзя 
орraнизация учета и калъкулирования себестоимости позволяет 
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точно и своевремеlШО выяснить как общий уровень затрат, так и 
отдельных элементов себестоимости, их динамику за разл:ичны.е 
периоды прои:шодствз, отклонения Шlановых норм и причины 

этих отклонений. 

В условиях рыночной экономики снижение себестоимости 
продукции имеет большое значение, так как в конкуренrnой сре­
де вaжш..I не только спрос и качество продукции, но и ее цена, в 

которой значительную часть составляет себестоимость. 
В этой связи организация учета затрат на производство 

продукции должна быть построена в соответствии со следующи­

ми ПРИlщипами: 

- rpуппировказатрат в бyxгaлreрском учете по экономиче­

ским элементам и статьям расходов, по видам продукции и под­

разделениям предприятия; 

- неизменность принятой методики учета 'J31paT с объеКТd­
ми калькулирования себестоимости продукции; 

- правильное обеспечение доходов и расходов по ОIЧе11IЫМ 
периодам; 

- согласоваlШОСТЬ объектов учета затрат с объектами кзль­

кулирования себестоимости продукции; 
- разrpаничение в учете текущих затрат на производство и 

затрат, связанных с капитальными можениями. 

В целях внедрения единых норм и принциnов накопления 
информации о затратах на производство и реализацию продукции 

государство устанавливает общий порядок формирования затрат, 
которые MOryr быть включены в себестоимость продукции, rpyn­
пировки доходов И расходов, их отражения в бyxrалтерском учете. 

Кабинет Министров Республики Узбекистан своим поста­
номением от 5 февраля 1999 г. М 54 утвердил ((Положение о со­
ставе затрат по производству и реализации продукции (работ, ус­
пут) и о порядке формирования финансовых результатов. с по­
следующими изменениями. 

Необходимость разработки ((Положение о составе затрат по 
производству и реализации продукции (работ, успут) и о порядке 
формирования финансовых результатов. было вызвано тем, что в 
бyxraлreрском уче~ и налогообложении прослеживались различ­
НLle подходы при исчислении затрат и вкmoчения их в себестои­
мость продукции. 
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Своевременное ИС'DIсление затрат и определение ФЮlЗ.Н­
совых результатов деятельности предприятия в целях повшпения 

его конкурентоспособности является одним из основных задач 
бухгaлreрского учета. На практике часто налоrooблагаемая при­
былъ расходится с балансовой приБылью (т.е. прибыль, получен­
ная на счетах бухгалтерского учета). В результате некоторая часть 
расходов предприятия включается в налогооблагаемую базу со­
гласно налоговому законодатеm.ству. 

В Положении дается методика расчета налогооблагаемой 
базы. для этой цели в Положении приведены два приложения. 
Например, в приложении М 1 приводится перечень статей за­
трат, включаемых в налогооблагаемую базу, а в приложении Nll 
приводится перечеm затрат не исключаемых из налогооблагае­
мой базы данного периода, но исключаемых из налогооблагаемой 
базы последующих периодов. 

Большое место в ПоложенЮI отводится методике форми­
рования финансовых результатов. для этого приводится перечеm 
·штрат, связанllliIX с финансово-хозяйст~нной деятельностью хо­
зяйствующих субъектов, а таюке перечень доходов, получаемых в 
результате ПРОИ.1подствеmю-хозЯЙственноЙ деятельности пред­

приятия. 

В соответствии с Положением все затраты предприятия 
группируются по следующим группам: 

а) затраl1.I, включаемые в производственную себестоимость 

продукции; 

б) затра1Ы, не включаемые в производственную себестои­

мость, но включаемые в расходы периода, которые учитываются 

в прибыли от основной деятельности; 

В) чре]вычайные убытки, которые учитываются при расчете 

прибыли и убытка до уплаты налога на прибыль (доход). 

Таким образом статьи за1рат можно классифицировать в 

такой последовательности: 

Производственнu себестоимость ПРОJQ'IЩИ8 
а) прямые и KocвeННLle материальные затраты; 

б) прямые и косвенные затраты на труд; 

В) прочие прямые и KocвeННLIe затраты, включая наклад­

ные расходы произв(щственноrо назначения. 
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1. pacxoды пер.ода 
а) расходы на реализацию; 

б) расходы по управленmo (административные pacxoды;; 
в) прочие операционные расходы и убытки; 

г) расхою .. 01'lernoro периода, исключаемые из налогообла-
гаемой базы в будущем. 

3. pacxoды по фивпсовой деJПeJПdlOCТR 

а) расходы по процентам; 

б) отрицательные курсовые разницы по операциям с ино-

странной валютой; 

в) переоценка средств, вложенных в ценные бумаги; 
г) прочие расходы по финансовой деятельности. 

4. ЧрезвычaiJrые убwтп, которые учип.пwoтСR вр. pac'leтe 
прибbl.llll R убытки до уплаты налоra на доход (npиБыл)) 

в целом затраты на nроuзводство nродукции (работ и ус­
луг) включают в себя прямые и косвенные, переменные и посто­
янные расходы. 

Прямые затраты - это затраты, непосредсТ&,;нно связанные 

с производством единицы продукции, такие как: 

производственные материальные затраты; 

расходы по оплате труда OCHOBНЬJX производствеННLlX 

рабочих; 

отчисления на социальное страхование, относящиеся к 

производству. 

Указанные затраты являются пере ме J-П-IblМИ , так как их раз­
мер непосредственно связан с изменением ofrьeMa производства. 

Косвенные затраты - это затраты производственного на­
значения, СВЯЗaJП-lые с обслуживанием производственного про­

цесса, такие как: повременная заработная мата вспомогательных 

рабочих. амортизация производственных основных средств, со­
держание, текущий И капитальный ремонт производственю.IX ос­

новных средств И другие затраты, которые остаются относительно 

ПОСТОЯЮfЫми, независимо от изменения объема продукции. 
косвеJпIыe затра'Thl включаются в производственную себе­

стоимость продукции (работ и услуг) только в том случае, когда 

они связаны с производствеюIым процессом. В производствен­
ную себестоимость не должны включаться такие расходы, как: 
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расходы на хранение, кроме необходимых в ПРОИ1ВОД­
ственном процессе или при переходе к следующему ПРОИ1ВОДСТ­

венному этапу, например, естествеlШая просушка лесоматериалов 

или хранение спирта для производства коньяка;. 

административные расходы, не связанные с доведением 

запасов до их настоящеro местонахождения и состояния, а таюке 

коммерческие (сбытовые) расходы; 

затраты и потери, относимые на убытки, затра1ы по 
аннулированным производственным заказам и на содержание за­

консервированных производствеюIых мощностей. 

эти затраты, хотя и имеют отношение к про и зводству , от­
носятся к расходам даlШОro отчеrnоro периода. 

Учет ОСUО8ИОro и 8Спомоrательиоro ПРОИЗ80дства. Процесс 
прои'Jводства, напрамеlшый на выпуск продукции, которая об­
разует основную деятельность, соrласно учредительных докумен­

тов хозяйствуюшего субъекта называется OCHOBllliIM производст­
вом. Оно связано, прежде всего, с ИСПОJlыованием в процессе 

производства или переработки продукции определенных ресурсов 
как: СЫрI.я, материалов, топлива, энергии, OCHOBllliIX фондов, 
трудовых ресурсов, а таюке других затрат. В совокупности эти 1а­
траш оБРЗ'JУЮТ производственную себестоимость, которая вклю­
чает за1Раты IIl:посредственно связанные с определешюй техно­

логией и организацией производствз. 

К ним относятся: 
прямые материальные затраты; 

прямые трудовые затраты; 

косвенны:е 1aтpa1ы:' включая накладные расходы произ­

водственноl'О на:шачения. 

В соответствии с экономическим содержанием, затраты, 
включающие в производственную себестоимость продукции, 
группируюrcя по следующим элементам: 

производствеШIЫе матери3..лыlliIe затраты; 

затраты на ШVIате труда производствеННOI"о характера; 

отчисления на социальное страхование рабо1НИКОВ; 

амортизаuия основных фондов и нематери3..лыlliIx акти-
вов производственноro назначения; 

прочие lатр'аты производствешюro характера. 
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в состав материaJIьных за'lpат, О1НОСИМLlX в производствен­

ную себестоимость продукции, ВК1ПОчaюrcя следующие статьи: 

сырье и материалы, приобретешlыe на стороне; 

покупные материалы, необходимые в процессе ПРОИl­

водства продукции с целью обеспечения нормального технолоrи­

ческого процесса; 

ПОКУIПП.dе комплекryющие ищелия и полуфабрикаThl; 
раБОThl и услуги ПРОИ1ВОДСтвенного характера, выпол­

няемые сторонними предприятиями или физическими лицами. 

Что касается затрат на оплату труда производственного Хд­

рактера, то к ним следует оrnести: 

зарабоrnyю плату рабоПlИКОВ производственного харак­

тера начислеlПfYЮ за фактически выполненную работу, соrласно 

сдельных расценок, тарифных ставок и должностных окладов; 

надбавку к тарифным ставкам и окладам за профессио­

нальное мастерство и наставничество; 

выплаlы компенсирующего характера, связанные с ре­

жимом работы и условиями труда, а именно: надбавки за сверх­
урочные и ночные раБОThl и т.д. 

OIчисления на социальные Н}')IЩLI, относящиеся к произ­

водству, исчисляемые по нормам к начислеlШОЙ заработной ШI3те. 
Они перечисляются органом государственного страхования, пен­

СИОlШОro фонда. 

Предприятие может про изводить 01Числения В негоеудар­

ствешше пене ионные Фонды, на добровольное медицинское 
страхование и другие виды добровольного страхования. 

В состав ПРОИlводственных затрат включaюrcя также сум­
мы амортизационных 01Числений основных фондов и нематери­
альных активов, используеМLIX в производственны:х целях. К ним 

можно отнести амортизационныe 01Числения производственнLIX 

ОСНОВш.IX фондов И нематериалыlых активов. 

К прочим затратам производственнOI'О назначения отно­

сятся различные затраты с обслуживанием производства и орга­
низацией теХНОЛОIИЧеского процесса и дрyrие, которые подробно 

изложены в Положении о составе затрат. 
Прочие расходы, связанные непосредственно с выпускном 
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продукции, ВLlПолнением работ и оказанием услуг, а также расхо­

ды, СВЯ1З.ЮlЫе с управлением и 06с.луживанием основного произ­

водства отражаются на счете 2010 .Основное производство~. 
В производствах со сложной технологиеА отработки изде­

лий в конце каждого месяца в цехах определяются остатки не­

завершенного производства, которые выявляются при помощи 

инвентаризации и отражаются по нормативной (плановой) се­

бестоимости и выводятся как остаток по дебету счета 2010 .Ос­
новное производство~. 

Учет 8CUомоraтельвoro ИРОИЗ80ДСТ88. В целях нормального 
и эффективного функционирования основного производства на 
предприятиях создается ряд вспомоraтелъных производств, кото­

рые предназначены для обеспечения энергией, инструменrами, 
тарой, ремонтными, транспортными услyrами. 

Основными видами 8спомогательных производств ЯWIЯЮТся: 
энергетические, производящие И распределяющие элек­

трическую, тешювую и другую энергию, водоснабжение, паро­

снабжение; обеспечивающие сжз1ыM воздухом, 01'IИСТКУ сточных 
вод, вентиляцией, монтаж и ремонт; 

транспортные, выплняющиеe функции погрузки - раз­

ГРУЗЮt, транспоpnше работы, экспедицию и сопровождение гру­
зов в нуги, обслуживание транспортных средств и т.д.; 

ремонтные, обеспечивающие монrаж, модернизацию, 

обслуживание основных средств, изготовление и восстановление 

запасных частей, строительных деталей и конструкций; 

инструменrалыше, на которые возлагаются оБЯЗaJfilО­

сти изготовления, ремOlП и восстановление инструментов, при­

способлений, штампов, пресс форм, моделей и дР. Например, 
деревообраба1ыающийй завод СО:Щ3.ет у себя цех по изготовле­

нию навесов, шпингалет, шурупов, гвоздей; 

тарю.rе, для изготовления и ремонта тары; 

карьеры, для добычи камня, гравия, песка и дРУГИХ ма­

териалов; 

цехи соления, сушки и консервирования селъхоз. про­

дуктов, прежде всего, в предприятиях торговли и общественного 
питания и дР. 
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Учет затрат вспомогателыпalX ПРОИ1ВОДСТВ, обслуживаю­
щих основное производство отражается на. счеre 2310 «Вспомо­
гаreльное производство». Этот счет является калькуляционным и 
ведется по каждому виду вспомогательных производств. В тече­
ние отчетноro периода здесь (на счете 2310) накапливаются все 
расходы, непосредственно связанные с выпуском продукции, 

оказанием услуг, выполнением работ по вспомогаreльным цехам, 
а также косвешше pacxoды' связашше с обслуживанием и 
управлением вспомогаreльных производств. 

Прямые расходы, связаllliые непосредственно с выпуском 
продуюrии, выIIлнениемM работ и оказанием услуг списываются 
на счет 2310 «Вспомогаreльное производство» С кредита счетов 
производствеНJшхзапасов, расчетов с персоналом по оплате тру­

да, по начислению амортизации основных средств инематери -
aлLных активов. Например, 

при отпуске материалов на нужды: вспомогательноro 

производства: 

дебет 2310 «Вспомогательное производство»: 
кредит 1010 «Сырье и матери3JILl»; 

при начислении заработной платы работникам вспомо-
гательного производства: 

дебет 2310 «Вспомогательное производство»; 
кредит 6710 (,Расчеты с персоналом по оплате труда». 
Косвенные расходы, связанные с упраWlением и обслужи-

ванием вспомогательных и прочих производств, списываются на 

счет 2310 «Вспомогательное ПРОИЗВОЩ':ТВО» со счета 2510 «Обще­
ПРОИЗВОДстве нныc расходы»: 

дебет 2310 .Вспомогательное производство»; 
кредит 2510 «Общепроизводственные расходы». 
В процессе производства возможш..I случаи брака продук­

ции. В этом случае сумма потери от брака с кредита счета 2610 
«Брак в производстве» списывается на дебет счета 2310 «Вспомо­
гательное производство». 

По кредиту счета 2310 «Вспомогательное производство» от­
ражаются суммы фактической себестоимости roтовой продукции. 
эти суммы СПИСЦJваются со счета 2310 «Вспомогательное произ­
водство» В дебет счетов: 

- 2010 «Основное производство» - при отпуске продyк1IИИ 
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основному производству или основному виду деятельности. На­
пример, списаны услуги транСПОРПlOго цеха по транспортировки 

грузов для основного производства (Д-т 2010 К-т 2310); 
2510 .06щепрои1водствеlffiыe pacxoды~ - при отпуске 

продукции (работ, услуг) на общепроизводствеНJше цели. На­
пример, списана услуга парокоте.лъни, потреблеlПlая заводо­
управлением (Д-т 2510, К-т 2310); 

9130 .Се6естоимостъ реализовaIпIых работ и услуг. -
при реализации работ, услуг сторонним организациям. Напри­
мер, транспоp1ный цех оказывает услуги по пере возке грузов на 

сторону (Д-т 9130, К-т 2310); 
9420 .Адм:инистраТИВm.Iе расходы. - при отпуске про­

дукции (работ и услуг) на обшеадминистраТИВm.Iе цели. Напри­
мер, отражены стоим осп) капитального ремонта административ­

ного здания, проведеmюго peMoH1ным цехом (Д-т 9420, К-т 
2ЧО). 

Остаток на счете 2310 «Вспомогательное IIpOизводство" 
(так же как и по счету 2010) на конец месяца показывает стои­
мость незавершеmюro производства. 

Учет общепроизводствеВ8ЫХ расходов. Для крупных про­
извоД~твенных предприятий характерньrми являются наличие 
весомых размеров затрат по управлению производством. Учет 
таких затрат накапливается по дебету счета 2510 .ОбщеПРОRЗ­
водствеввые расходы. по следующим статьям: 

содержание аппарата управления и прочего цехового 

персонала; 

содержание и ремонт оборудования, зданий, сооруже­
ний и инвентаря производственного назначения; 

расходы по охране труда, техники, безопасности; 

испъrraния, oJтыты' исследования, рационализация и 

изобретательство; 
потери от простоев; 

потери от порчи материальных цеlПlОСтей при хранении 

в цехах; 

недостача материзльнъrx цеlПlОСтей и незавершенного 
производства; 

прочие расходы. 

В целях контроля за расходованием средств по управлению 
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ПРОИ1ВОДСТВОМ бухгалтерией предприятия необходимо разрабо­
та1Ъ смету этих расходов. 

В конце отчетного периода общепроизводствеmше расходы 
списываются (или распределяюгся) со счета 2510 на дебет счета 
2010 «Основное производство. В разрезе видов продукции. Учи-
1ывя особенности производства, применяются различныe спосо­

бы распределения общепрои1водствеlпfых расходов: 
пропорционально основной заработной шште произ-

водственных рабочих; 
пропорционально затратам по переделу; 

пропорционально количеству выработанной продукции; 
ПРОПОРЦИонально прямым затратам и др. 

На основе нижеследующих данных рассмотрим пример 
распределения общепроизводственных расходов пропорциональ­
но основной заработной пла1ы производственных рабочих. 

i Основная зара- ! Факmческая сумма 
Продук-; боrnая плата Коэффици- j обшепроизводствен-
ция еит распре- I них paCXO~OB I производствен-

I Hыx l'абочих Деления I ~ 

А 1 240000 08 I 192000 I 

Б ! 360000 0,8 I 288000 
В 200000 08 I 160000 I 

ИТОГО I 800000 0,8 i 640000 I 

Методика расчета распределения такова: во-первых, следу­
ет определиIЪ коэффициент расходов по отношению к общей за­
работной плате за месяц (640000:800000=0,8); во-вторых, соответ­
ственно этому коэффициенту и сумме lЗработной плаIы' необхо­
димо определить сумму общеПРОИlводственных расходов, отно­
сящихся на каждый продукт: 

Продукт А (240000 х 0,8) = 192000; 
Продукт Б (360000 х 0,8) = 288000; 
Продукт В (200000 х 0,8) = 160000. 
На основе подобного расчета они списываются на основ­

ное производство путем составления проводки: 

дебет 2010 "«Основное производство.; 
кредит 251 О «О6щепроизводственные расхощ.т •. 
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Списание затрат на себестоимость вспомогаrem.ноro про-
изводства: 

дебет 2310 ~Вспомогаrem.ное производство.; 
кредит 2510 ~Общепроизводственные раСJ(ОДЫ •. 
На производствеНШaIX предприятиях, выпускающих одно­

типную продукцию и не составляюших калысуляцию продукции, 

все расходы общепроизводственноro xapaкrepa сразу по мере их 

совершения можно omести на счет 20 10 ~OcHOBHoe производство». 
Учет браu вродуц... В процессе производства в СюIy раз­

ЛИЧНLlX объективных и субъективных причШI допускается брак 
продукции, который не соответствует по своему качеству требо­

ваниям стандарта и reхническим условиям. 

Такая продукuия, есreствеюlO, не может быть применена 
по прямому назначению и может быть ИСПОЛЪ10вана лишь после 
исправления Hecтaндap11Iыx допущений. Поэтому в ряде отрас­
лей ПРОИJводства (текстильных, стекольных и др.) планируется 

определенный минималыu.Ш размер брака продукции. 
По xapaкrepy дефектов брак может быть исправимым и не­

исправимым. Если брак квалифицирован как исправимый, на 
производсче предпринимаются меры до доведеЮIЯ продyIOI.ИИ, 

отвечающей условиям стандарта и в последуюшем будет принята 
к исш,m.'JOванию. Неисправимым браком считается брак, кото­
рый не может бьгп. исправлен, 3 следоваrem.но попъrrкa устране­

ния его недостатков либо дополнитеm.Ю.Iе затраты считаются 
нецелесообрззными. 

Брак, обнаружсlПlЫЙ непосредствеlПlО на предприятии на­
зывзтсяя внутренним, офоРМJШется актом на брак, в котором от­

мечаются наименование ')абракованнuй продукции, ее количест­
во. причины ВО'JНикновения И ВШIовник. для устранения недос­
татков пu ним определяются размеры затрат по устранеlflfЮ. Да­

лее ПРИlflfмаются решения по возмещеШfЮ сумм потерь. 

Брак. обнаруженный у покупателя в процессе обработки, 
сборки, монтажа ли эксплуатации продукции называется 

внешним и, как правило, такие потери от брака возмещаются 
покупателю. 

для учета брака npoизводства в бyxraлreрском учете преду­
смотрен счет 2610 ~Брак в производстве». По де6e'Iy этоro счета 01'-
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paжaюrcя за1Раты по выявлеЮIOМУ браку, потери от неисправимоro 

брака. По IqJeДИ1)' счета 2610 .Брак в ПРОИJВодстве)) отражаются 
суммы О1Носимые на умеш.шение потер!. от брака, а также суммы, 

списываемые на затраThl производства как потери брака. 

Например, на основе акта о браке на сумму окончателъно-
го брака составляется про водка: 

дебет 2610 «Брак в производстве»; 
кредит 2010 «Основное производство»; 
кредит 2310 «ВспомогатеЛLНое производство»; 
кредит 6710 «Расчеты с персоналом по омате труда» - на 

сумму зарабопюй маты рабочим по исправлению брака; 

кредит 6510 «Платежи в гocyдapcTвeННLIe пелевые фонды)) 
- на сумму отчислений по социальному страхованию; 

кредит 1010-1090 «Счета учета материалов» - на сумму ма­
териалов, затраченных на исправление брака и др. 

Суммы, относимые на уменьшение потерь от брака отра­
жаются следующими записями: 

дебет 1010-1090 «Счета учета r.taтериалов» - оприходование 
материал!.нLIX пенностей отбракованной продущии пQ цене ее 

возможного исполъзования; 

дебет 2010 «OCHOBH~ производство», 2310 «Вспомогателъ­
ное производство)) - списание потер!. от брака и вюпочение их в 
себестоимость продукции oCHOBHoro и вспомогатеJThНОro произ­
водств; 

дебет 6710 «Расчеты с персоналом по омате труда», 4730 
«3адолжеННОСTh персонала по возмешению материam.ноro ущер­
ба» - на сумму списания потер!. от брака за счет работников, ви­
новных в нанесении материaЛLНОro ущерба; 

дебет 2810 «Готовая продукция» - при оприходовании бра­
кованной продукции по цене возможной реализации; 

кредит 2610 «Брак в производстве». 
РаЗНОСTh между дебетовым и кредитовым оборотами по 

счету 2610 «Брак в производстве», предстаRЛЯет собой оконча­
тeJThныe потери от брака, которые в конце отчеrnоro периода 
списываются в дебет счета 2010 «Основное производство». 

Простоями В производстве считаются ВLlН}')lЩенная останов­
ка механизмов и бездействие рабочий силы в связи с незаплани-
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ровaIoIыми остановками производства. Простои могут произойти 
В связи с hecboebpemeJ-ПllilМ снабжением материалами, энергией, 
топливом и дР. Такие фзк1ы всегда должны быть оформлею.I со­
ответствующими документами, где указываются причины просто­

ев, их продолжительность, сумма потеру, от простоев И пр. 

Любой простой приводит к определенным потерям, которые 
в бухгалгерском учете отражаются по дебету счета 2010 «Основ­
ное производство» И кредиту счетов по учету материалов, зара­

ботной платы, отчислений на социальное страхование и др. В то 
же время потери по другим причинам отражаются по дебету счета 

9430 .Прочие операцИОJ-ПШе расходы» и кредиту счетов по учету 
материалов, заработной ушаты, отчислений на социальное стра­

хование и пр. 

Учет н оценка неза_еpmевноrо ПРОНЗ80ДСТВ8. Незавершеmюе 
производство представляет собой незакончеIпiый цикл производ­

ства, Т.е. продукция не прошедшая всех стадий обработки и не 
принятая соответствующей службой как готовая продукция. Сю­
да же относится незавершенная работа, которая еще не принята 

заказчиком. 

R цеЛЯХ своевременной и полной оценки незавершенного 
производства J ra пракгике ведуг оперативны:й учет по КOJшчест­

венному движению остатков деталей и ylлОВ на всех стадиях об­

работки; осуществляют периодическую проверку их наличия и 

проводят mmeнтаризашпо остатков на конец месяца незавершен­

ного производства. 

Бухгалтерский учет незавершенного производства ведется в 
ленежном выражении по данным оперативного учета и юmeнта­

ризаций, по себестоимости едlПlИI.Щ деталей и узлов. 

Обязанности ведения оперативного учета движения ос­
татков незавершенного производства обычно возлагается на 

работников диспетчерских служб цехов. Тем не менее, наибо­
лее точную информацию об остатках затрат внезавершенном 

производстве дают материалы инвентаризаций. 

Следует отметить, что в тех производственных предприяти­

ЯХ, где систематически имеются пере ходящие остатки незавер­

шенного производства ежемесячно необходимо определИ1Ъ затра­

ты на выпушенную лродукцию и соответственно оцениваTh ИХ. 
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При этом для расчета себестоимости въшущеююй продукции не­
обходимо: 

к незавершенному производству на начало месяца при­

бавИ1Ъ затраты за текущий месяц, а затем вычтаTh возвратныe и 
списанныe суммы и суммы незавершенного производства на ко­

нец месяца. 

Это очень важно, ибо если будуг допущены какие либо 

искажения в определении остатков и оценки незавершенного 

производства, то это приведет в целом к искажению себестоимо­

сти готовой продукции. 

В условиях ИlЩивидуального и мелкосерийного характера 

производства, где ведется позаказю.IЙ способ учета, как правило, 

оценка незавершенного производства не проводится, так как при 

этом стоимос1Ъ незавеРlllенного производства определяется за­

тратами на незаконченные заказы. 

Для крупносерийных и массовых производств характерным 

является ежемесячная оценка незавершеюlOГО производства. Ис­
пользование различных способов оценки зависит от трro какой 

метод затрат на производстве применяется. Это полуфабрикат­

ный или бесполуфабрика~ методы затрат на производсТDe. 

При применении полуфабрикаrnого варианта предполага­

ется исчисление себестоимости полуфабрикатов и ее отражение в 

бухгалтерском учете на основе дополнительно введенной стаThИ 

«Полуфабрикаты собственного производства». 

Бесполуфабрикатный вариaIП оценки не завершенного 
производства предусматривает возможнос1Ъ определИ1Ъ долю це­

ховых затрат в себестоимости товарного ВLПIу~ка продукции в це­

лом по предприятию. Однако при этом нельзя определИTh цехо­

вую себеСТОИМОСTh выпущенных ДaIOiым цехом изделий. По­
этому для определения цеховой себестоимости продукции дашю­

го цеха необходимо оценить остатки незавершенного производст­
ва по затратам только дaIOiОГО цеха. 

Следует oтмeткn., что важнеЙllIИМ критерием оценки неза­
вершеЮlОГО прои]!юдства является определение суммы nрямbIX 

затрат (например, материалы и основная зарабоrnая плата), ко­

торые необходимо рассчиТЗ1Ъ на основе действующих норм по 
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каждому калъкуляционному объекту. 

Инвентари13ЦИЮ не13вершешюro производства проводят 
цеховые инвентаризационные комиссии, которые оформляются 
актом, в котором остатки незавершенного производства отража­

ются по деталям, узлам и стадиям обработки. . 
На основе данных инвентаризации в бyxrалтерии предпри­

ятия составляется С1Шчительная ведомость и Вl.IЯвляются расхож­

дения, если таковые имеются. При этом оцениваются фактиче­
ские остатки неззвершенноro производства, в учеТlllilX регистрах 

отражают ~гулирующие записи по выявленным и1лишкзм и не­

достачам незавершенноro производства. 

Следует имен. в виду, что в себестоимость незавершенноro 
производствз не включаются потери от брака. стоимость износа 
инструментов спепиam.ноro назначения. эти потери следует от­

носить только на выпуск roтовой продукции. 

Учет расходов будyII(IIX периодов в отсрочев:вых расходов. 
Расходами будуших периодов являются такие расходы, которые 
совершеНL1 в данном отчетом периоде, но они относятся к буду­
щему периоду и по ним ожидаемый доход ожидается получить в 

будущем. В состав расходо" будущих периодов относятся: предоп­
лата всей суммы годовой подписки на периодические издания и 
литературу, В1НОСЫ apeI-ЩНОЙ маш и другие расходы ]а нескоЛI.­

ко месяцев вперед, оплата годового страхования имущества. 

Такие расходы подлежат отражению в бухгалтерском ба­
лансе на uтчеПfYЮ дату отдельной статьеЙ и списываются в по­
рядке, устанuвленном предприятием (равномерно, пропорцио­

нально объему продукции и т. п.) В течение периодов, к которым 
они относятся. 

Право выбора метода списания расходов будущих периодов 
принадлежит самому предприятию, что должно бьnъ зафиксирова­
но положениями разработаююй на предприятии учеrnой политики. 

В национальных стандартах бухгалтерского учета приво­
дится перечень затрат, которые могут быть отнесены в состав 
расходов будуших периодов: 

1. Предоплата всей суммы годовой подписки на периоди­
ческие издания прессы; 

2. ОШIата годового С1раховзЮIЯ имущества; 
3. Взнос ареJfДНОЙ ПЛ3ThI за последующие периоды; 
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4. Другие расходы, Koтopыe MOIyr бъnъ orneceHы на себе­
стоимость в будущем. 

В связи с этим предприятие вправе самостоятельно опреде­
лЯ1Ъ состав расходов, входящих в категорию другие расходы. 

Наряду с перечислеЮIЫМИ, обычно, к расходам будyIIIИX 
периодов оrnосятся следующие расходы: 

неравномерно производимый в течение года ремонт ос­

новных средств; 

на рекламу; 

подготовку и переподготовку кадров; 

на приобретение лицензий (сроком до ОдНого года); 

на оплату некоторых других услуг, за несколько перио­

дов вперед (телефOlШая, почтовая связь и прочие). 
Для учета расходов будущих периодов и отсроченных рас-

ходов (текущая часть) в плане счетов предусмотрены счета: 
3100 - учета расходов будущих периодов; 
3200 - учета отсроченных расходов (текущая часть). 

Учет расходов будущих периодов осуществляется на сле-
дующих счетах: 

3110 .. Предоплаченная apeндa~; 
3120 .. предоплачеюIыe услyrи~; 
3190 ~Прочие предо пЛаченные pacxoДbl~. 
На счете 3] 10 .. ПредоплачеЮIая аренда» учитывается ynлa­

чеЮIая арендная плата в данном отчеrnом периоде, но относя­

щаяся к будущим отчетным периодам. 
Например, согласно договору аренды предприятие (аренда­

тор) обязано вносить ежемесячные платежи за аренду в размере 
520 тыс. сум (в том числе иде - 94 тыс.сум). 

В соответствии с Договореmюстью сторон предприятие В ян­
варе 2009 года вносит платежи за текущий месяц, а также за фев­
раль и март. Всего в январе перечислено 1560 тыс. сум (520 х 3). 

В бухгалтерском учете предприятия составляются следую-
щие проводки: 

На сумму перечисленной арендной платы: 
дебет 3110 .. Предоплаченная аренда» - 1560; 
кредит 5110 4Расчеnшй счеn - 1560. 
В КОlЩе января сумма арендной платы за месяц (при нали­

чии счета-фактуры от арендодателя) отнесена на себестоимость 
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продукции (работ, услуг) , а уплаченный иде отражен как аван­
совый в платеж.е по налогу: 

дебет 2010 ~OCHOBHoe производство~ - 426; 
дебет 4410 «Авансовые WIатежи по налогам и сборам в 

бюджет - 94; 
.кредит 3110 «Предоплаченная apeндa~ - 520. 
Сумма ИДС принята к зачету: 
дебет 6410 «3адолжеюIOСТЪ по WIатежзм в бюдж.ет» (ИДС)-94; 
.кредит 4410 ~AвaHcoBыe платежи по налогам и сборам в 

бюджет - 94. 
В феврале и марте преДOIшачеШlLlе суммы также будуг от­

несены на счет oCHoBHoro производства, а НДС - принят к заче1)'. 
ПЛата за подписку на периодические издания включаются 

в расходы того 01Четноro периода, к которому она относится, не­

'Jависимо от времени ОWIаты предварительной или последующий. 

Поэтому затраты на подписку, как и все предоплачеюfыe расхо­
ды, неЛЬ-1Я единовременно отнести на расходы, для отражения 

таких затрат предназначен счет 3120 «ПреДОWIачешше услуги~. 
На счете 3120 «ПреДОWIаченны:е услуrи~ учитыаютсяя 

предоплаченные услуги в данном О1Четном периоде, но относя­

щиеся к iудущим отчетш.zм периодам. На этом счете могуг БЫ1Ъ 
отражены: расходы по подписке и другие аналОГИЧJП.Iе расходы. 

Например, предприятие оформило подписку на газеты и 
журналы на 2009 roд на сумму 62400 сумов. В бyxraлrерском уче­
те должны быть оформлены следующие проводки: 

- ОWIата стоимости подписки: 

дебет 3120 «ПреДОWIаченные услуги~ - 62400; 
кредит 5110 «Расчеnшй счет~ - 62400; 
- ежемесячное списание стоимости подписки на расходы 

текущего периода: 

дебет 9420 «Административные pacxoДLI~ - 5200; 
кредит 3120 «Предоnлаченные услуги. - 5200. 
На этом же счете также могут быть отражены расходы на 

рекламу, если поm.зование рекламой приходится на каКОЙ либо 
календарный период. В этом случае расходы, приходящиеся на 
дрyrие ОNеТJП.Iе периоды, доЛЖJП.I быть учтеm.l В составе расхо­
дов будущих периодов. 

На счете 3190 УЧИThIВaIOТCя прочие преДОWIачеННLIе расхо-
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ДЫ, не учтенные на счетах 3110 и 3120, например, расходы, свя­
заlпiыe с приобретением лицензий и подобных активов, которые 
не MOly:I' быть отнесены к не материальным активам. 

РЕЗЮМЕ 

ПроизводствеIПILlе запасы и затраты предстаRЛЯЮт собой за­
пасы сырья, материалов, покупных полуфабрикатов и комrшек­
тующих изделий, топлива, тары. запчастей, прочих материалов, 

хозяйствеllliЫЙ инвенrарь и принадлежностей для исполь.зования 

в процессе производства или при ВЫПОJПIении работ и оказании 
услуг. 

В состав ПРОИ]ВОДСТDemшхзапасов lJключают также неза­
вершенное производство и готовую продукцию. 

Затраты на производство продукции (работ и услуг) вклю­
чают в себя прямые и косвеШlые, переменны:е и постоянные 

производствеШlLlе расходы. 

Глоссарвi 

T08apbo-материальвwе запас .. - это материальны:е активы, 
используемые в процессе производства продукции, ВLШолнения 

работ и оказания услуг. 
Чистая С'roим(Х.'ТЬ pe8Jlllзации - текущая стоимость ТМЗ за 

вычетом оцененнhIX затрат. 

Теl[)'lЦ8JI стоимость - стоимость тмз по действующим ры­

ночным иенам. 

Прямwе затрат.. - производственные шграты прямо опю­

симые на себестоимость единицы продукции. 
Косвевные 38ТP8ТW - производственные затраты, которые не 

MOryr быть непосредствеШlО отнесены на себестоимос1Ъ единицы 
продукции. 

ТоЧIUI раздuеввя - Оllределенный MOMeнr процесса произ­

водства совместно производимой продукции. 

Тара - материальный объект, исполыуемый для хранения, 
упаковки и транспортировки продукции (товаров). 
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ГЛАВА 7 

УЧЕТ готовой продукции И ТОВАРов 

7.1. Учет roтoBoA ПРОдyIЩIIВ 

ГОТОВОЙ продукцией называется продукт, отвечающий со­
ответствующим стандартам и техническим условиям, а также 

снабженный сертификатом, удостоверением качества. Такая про­

дукция после соответствующей прием:ки отделом технического 

КОlПpoЛЯ может бьrn. принята на склад или реализована покупа­
теJOO. Следовательно, готовая продукция является конечным про­
дуктОм производственного процесса на предприятии. 

С точки зрения имуществеюlOЙ принадлежности готовая 
продукция включаются в состав оборотных средств. В соответствии 
с норма1ИВНЫМИ до:куменraм:и в балансе предприятия готовая про­
дукция должна БLl1Ъ 01рзжена по фактической nроuзводсmвенной се­
бест ouмocm и, которая является совокупностью 'Ш1рат на основе 

использования в процессе производства: основlПdX средств, :мате­

риалов, топлива, энергии, трудовых ресурсов и других. 

Фактическую себестоимость ГОТОВОЙ продукции чаще всего 
возможно рассчитап. только по окончании отчетного периода 

(месяца). Движение же продукции, особеmю на крупных пред­
приятиях, происходит ежедневно, поэтому для текущего учета 

иногда принимают условную оценку продyкuии-нормативную 

(плановую) величину. В конце месяца при сопостав.,"1ении факти­
ческой и нормативной себестоимости выявляются отклонения и 
учетная цена доводится до фактической себестоимости. 

Orклонения показывают экономию или пере расход, допу­
щеННLIе предприятием, и поэтому характеризуют резуm.та1ы его 

работ в процессе производства. 
Оценка готовой продукции в текущем учете согласно НСБУ 

N24 «Товарно-материa.m.ные запасы. может осуществляться по 
одному из методов ФИФ О или средневзвешенной. Содержание 
этих методов рассмотрено в лекции по теме «Учет материалов •. 
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Учет выпуска • поступленu r0т080Й про~ на спАД. 
Готовая ПРОДУКЦИЯ, выпущенная из прои:nюдства и принЯ1'3.Я 

отк предприятия как отвечающая требованиям стандарта и тех­

ническим условиям, из пеха передается на склад готовой продук­

ции. Сдача готовой продукции на склад должна бьnъ оформлена 
приемо-сдаточm.rми накладными, где необходимо отразить: но­

мер (код) склада, принимающего продукцию, наименование про­

дукции, ее количество, единицу измерения, цену и сумму. На 
въm01Пlенные работы и услyrи составляются акт приемки-сдачи. 

Учет готовой ПРОДУКЦИИ на складе ведется в натуральном 

выражении в Kapтoqкax складского учета аналогично учету мате­

риалов. В карточках производятся записи ДШППJХ по каждОМУ 
приходному И расходному документу и выводится остаток. Со­
гласно сдаточных докумеJПOВ на складе составляются ведомости 

выпуска продукции. В ведомостях продукция отражается в двух 

опенках: в учетных ценах и по фактической себестоимости. 

для учета движения готовой продукции в мане счетов 

предусмотрены следующие счета: 

2810 «Готовая продукция на складе»; 
2820 «Готовая продукция на выставке»; 
2830 «Готовая продуКция, переданная на комиссию». 
Готовые изделия, приобретеНlllilе для КОМIUIекгации или в 

качестве товаров для продажи, учитываются на счетах учета товаров. 

На счете 2810 «Готовая продукиия» учиn.mается по факти­
ческой ПРОИJВОДСтвенной себестоимости. 

Оприходование готовой продукции изготовленных (полу­

ченн:ых) для реализаuии, в том числе и продукции, частично 

предназначенный для собственных нужд предприятия, отражает­

ся по дебету счета 2810 «Готовая продукция» в корреспондеlЩИИ 
со счетами учета затрат на производство: 

дебет 2810 «Готовая продукция»; 
кредит 2010 «Основное производство». 
При учете готовой продукции на счете 2810 «Готовая про­

дукция» по фактической производствеЮiOй себестоимости в ана­

литическом учете движение отдельных наименований ее ВОЗМО:Ж:­

но отражать по учеrnым пенам (IUIановой себестоимости, отпу-
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clcным ценам и т.п.) с выделением отклонений фаIcrИЧеской про­
изводственной себестоимости изделий от их стоимости по учет­
ным ценам. 

Пример. На склад готовой продукции в течение месяца 
ПОC'I)'пила продукция по учеnп.IМ ценам на 16t> 1ы •. сум. В кон­
це месяца определена ее фактическая себестоимость, которая со­

ставила 150 тыс. сум. 
На поступившую продукцию по учетныM ценам дается 

проводка: 

дебет 2810 «Готовая продукция~ - 160; 
кредит 2010 «Основное производство~ - 160. 
Отклонения учетной цеШd от фактической себестоимости, 

если фактическая себестоимость меньше, чем учетная оформля­

ется способом «Красное CТOPHO~ проводкой: 
дебет 2810 «Готовая продукция~ - 10; 
крепит 2010 «Основное производство~ - 10. 
Однако возможны случаи, когда фактическая себестои­

мость продукции превышает ее уче11IYЮ иену. При этом образо­
вавшаяся разница отражается в учете" допо.mпrreльный «Черной. 
записью той же провоlIКОЙ. 

Пример. Представим себе, что фактическая себестоимость 
выпущенной IlрОДУКЦИИ составила 180 ThIC. сум. 

Поступление на склад готовой продукции в течение месяца 

отражается проводкой: 

дебет 2810 «Готовая продукция~ - 160; 
кредит 2010 «Основное производство~ - 160. 
Образовавшуюся разницу в размере 20 тыс. сум следует от-

разить дополнительной проводкой: 
дебет 2810 «Готовая продукция. - 20; 
кредит 2010 «Основное производство~ - 20. 
Т ак:им образом, в бyxraлreрском учете обеспечивается реаль­

ность показателей O'I'lеnюсти ПО производствешюй деятельнОС1И 

предприятия. 

Учет отгрузки roтo.ой .po~. Orrpузка и оrnyск гото­
вой продукции со склада производствешюго предприятия 

оформляется приказом-накладной. Этот докумет объединяет два 

документа, а имеmю: приказ складу на оrnyск И накладная для 
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непосредсТDelПfОro O11Iycкa со склада. На их основе выписывают­

ся счета-фактуры соответствующего типовоГо образца, где указы­
ваются количество отгруж.еlПfоЙ продукции и сумма, причитаю­

щаяся за даI-ПIYЮ продукцию. 

На практике возмоЖlШ два способа учета отгруженной 

продукции: при применении пеР801'O способа MOMeнтo1t1 реализа­
ции считается дата отгрузки, сдачи продукции (работ, услуг) и 

предъявление в банк rmатежных документов (метод начисления); 
при втором свособе моментом реализации считается дата ОWIЗThI 

покупателями счета-фактуры и зачисления соответствующих де­

нежных средств на расчетный счет поставщика (Kaccoвый метод). 
Однако следует отметить, что в соответствии с «Законом 

О бухгалтерском учете. и национальными стандартами бухгалтер­

ского учета доходы и расходы предприятия доllЖШd БЫ1Ъ отрзже­

ны: в отчетном периоде, к которому ОНИ относятся независимо от 

времени и даты постуrmения денег. Следовательно, для предпри­
ятий Республики Узбекистан принят первый вариант учета от­
груженной продукции (метод начисления). 

Реализация произведенной продукции отражаетс,) на счетах 
учета доходов от основной деятельности, так как реализация про­

дукции является основной деятельностью предприятия, которая 

приносит ему постоянной доход. 

для учета отгружешюЙ. отпущенной, но еще неоrmаченной 
продукции исполыуется счет 9110 ~СебеСТОИМОСTh реализован­

ной готовой продукции •. 
СебеСТОИМОСTh реализовашюй продукции, товаров, работ и 

услуг отражается по дебету счетов 9110 «СебеСТОИМОСTh реализо­
ваlПfОЙ готовой прОДУКЦИИ., 9130 «СебеСТОИМОСTh вьшoJшеlfliых 
работ, оказанных услуг. в корреСПОЦllеlЩИИ со счетами учета за­

трат (счет 2010, 2310), 2810 «Готовая продукция~, 2910 «TOBapы~. 
По итогам работы отчетного периода (месяца) счета 9110, 

9120,9130 закрываются счетом 9910 «Конечный финансовый ре­
ЗУЛLтат~. 

Реализация продукции покупателям по методу начисления 

в бухгалтерском уЧете составляются проводками: 
1. На фактическую производственную себестоимость реа­

лизовашюй продукции: 

179 



дебет 9110 «Себестоимость реализованной готовой про­
ДУХЦИИ»; 

:кредит 2810 «Готовая продукция •. 
2. На фактическую себеСТОИМОСTh опррсенны:х товаров в 

торговле: 

дебет 9120 .Себестоимость резлизов3юIых товаJЮв»; 
кредит 2910 .Товары на СЮIадах». 
3. На фактическую себеСТОИМОСTh вьmолненных работ, ока­

занных услуг: 

дебет 9130 .Себестоимос1Ъ въlполнеJпIых работ и оказан­
ных уc.лyr»; 

кредит 2010 .Основное производство». 
Все счета учета себестоимости реа.лизоваmюЙ продукции в 

КОIЩе 01Чеrnого периода закрываются счетом 9910 «конечный 
финансовый резу.льтат» следующей проводкой: 

дебет 9910 .КонечНЫЙ финансовый резу.льтат»; 
кредит 911 О .СебестоимоCTh реализованной готовой про­

дукции»; 

кредит 9120 «Себестоимость реализованных товаров»; 
кре.Цит 9130 .Себестоимость выплненных работ, оказан­

ных ус.лyI'». 

Как уже было сказано выш,' отгрузка продукции В теку­
щем учете оформляется по учепш:м ценам (плановым или отпу­

cI<ны),' так как фактическая себестоимость ее В момент отгрузки 
еще не извесrnа. В КОIЩе месяца определяется фактическая себе­
стоимость отгруженной продукции и рассчитывается отклонение 

фактической себестоимости от учеrnой цeны. 
Пример. Необходимо опредеЛИTh фактическую себестоимость 

отгруженной продукции, ты •. сум. 

Показате.о: ! Учeтиu ФUТII'IесD.II I OrL!IoBelllle ~ 
I цева себестоll)l()CП I (+ ,-) 

1 I 2 3 I 4 
I Остаток готовой продyl:: - i 400 420 i +20 I 

I ПИИ на начало месяца i I 

I ПОС1)'II1LJ1O ИЗ ПРОИЗВОД- I 1600 1544 I 
-56 

I ства готовой продукпии i I 
: _ за месЯIl : 

~ 

L- ______ ~L _____ 
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1 2 3 4 
иrого 1000 1964 -36 

Omошенве фапвческ:ой 
, себестоимоCПI К учепlOЙ 

I цене, % (1964:2ОООхI0О) = 
98,2% 

Опружено roтовой про- 1800 (1800 х 98.2%) -32 
дyI(IIИИ за месяn 1768 

i ОСТlПOIC roтовой ПРОДУIC- 200 196 -4 
i ЦИИ на ICOHen месяnа i 

На сумму ОТЮlонений в конец месяца дается IIJЮводха: 
дебет 9110 ~Себестоимость реализованной roтовой продук­

ции. - 32; 
кредит 2810 «Готовая продукция. - 32. 
У"ет peaлв38ЦII.8 ВРОдyIЩIIII, 8ЫВОЛВеввых работ и уcлyr. 

Таким образом, процесс реализации представляет собой двойст­
венную процедуру. Одна из них - это процесс передачи продук­

ции, выполненной работы, оказанных услуг, Т.е. материальная 
сторона вопроса, друтая - представляет собой сам процесс ОШIа­
ты продукции, работ, услут со стороJП..l покупателя. Поэтому ча­

ще всеl'O э'Ги процессы Ht: ,Moryr совпадать во времени, 'Г.к. они 

по своему хараюеру осуществления хозяйственных операций от­

личаются между собой. 
С одной стороны, процесс реализации обеспечивает пред­

приятию получение дохода. Поэтому необходимо, прежде Bcero, 
правильно измерить и своевременно принять на учет, ибо от это­

го зависит размер налоroв, которые предприятие должно вносить 

в бюджет. 
Согласно НСБУ N22 ~ДoxoДLI от основной деятельности. 

для тoro, чтобы призна1Ъ доходы: от реализации товаров необхо­

димо соблюдать следующие условия: 

если предприятие передало покупателю значительную 

час1Ъ рисков и преимуществ от владения товарами; 

если предприятие не сохраняет право владения и кон­

троля над проданнw:ми товарами; 

сумма дохода может быть оценена с большой степенью 
достоверности; 
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существует вероятность поступления предприятию до­

хода, связанного со сделкой. 

для отражения в учете процесс реализации продукции, ра­
бот и услуг в плане счетов преДУсмотре~ грJnIПа счетов 9000 
.Счета учета доходов от основной (операционной) деятельности», 
которые используются ддя обобщения информации о процессе 
реализации готовой продукции, выполненных работ и оказанных 

УСЛ}'I'. К ним оmосятся: 
счет 9010 «ДохоШd от реализации готовой продукции»; 
счет 9020 «Доходы от реализации товаров.; 
счет 9030 .Доходы от реализации выпJпIенньrx работ и 

оказанных YCIJYl". 
По кредиту данных счетов отражаются доходы, полученные 

от основной деятельности в корреспонденции со счетами к полу­

чению, денежных средств или со счетами доходов, полученных в 

прошлом периоде, но оmосящиеся к отчеmому периоду. 

По итогам отчеmого периода счета 9010, 9020. 90~0 закры­
ваются счетом 9910 .КонечныЙ финансовый результап. 

Предприятия при отгрузке готовой продукции, как прави­

ло, дают гаранrnи качеству своей продукции. Однако если поку­
патели не удовлетворены качесТRОМ mтруженной продукции они 

имеl<YГ право возврата такого товара, В подобных случаях для 
учета возвращенного товара или продукции исполыуется счет 

9040 .. Возврат проданных товаров., который ЯRЛяется конrpпас­
сивным (регулирующим) счетом к счетам группы 9000. 

Стоимость ВОlвращенного товара отражается следующей 
бухгалтерской записью: 

Если от покупателя получены денежные средства, то при 
возврате денежных средств покупателю: 

дебет 9040 .Возврат проданных товаров.; 
кредит :"110 «Расчетный счеn. 
Если денежные средства от покупаreля не получены, на 

сумму аннулирования дебиторской задолженности покупателя да­
ется проводка: 

дебет 9040 «Возврат проданных товаров.; 
кредит 40 10 «Счета к получению от покупателей и заказчиков •. 
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На сумму наЧИСЛ~НIf()ГО налоra на д06аВJlеllJlУ1О СТОИМОСl1., 
по RО~Вр8lпеmп"м товарам: , 

дебет М 10 .ЗадОЛЖСННОСТL 110 IШЗ'reЖ3М И бlOдже~; 
кредит ~ 110 .Расче11{ые счст-, ИЛИ 4() '() .Счста к rюлуче­

нию от 1I0купаreJl~Й И ззка:,чиков., 

СсбсСТОИМОСTh во')вращ~tnIOЙ l1РОДУКНИИ ИЛИ товаров 01'­
ражаеТСА 't8ПИСЫО: 

дебет 2RI0 .ГОТО8ШIlqxщукцик- ИЛИ 2910 .ТоваР1 .. на CКJlaдC~; 
Кр<=ДИТ 9110 .СсбсСТОИМОСТL реали:юиашюй ЩЮДУХЦИИ. 

ИЛИ 9120 .СсбсС'ЮИМОСТI. рсалИ:ЮRUННLlХ 'гоизров., 
В концс О'l'ЧI.·l1ЮГО lIериода счет 904() .ВО]ИР<lТ IIроданных 

товаров. ',акР • .lИ8СТСА слсдующим 06ра·юм.: 
дe[~T 9010 .Доходы от рс.UIИ:I(ЩИИ I'OТОИОЙ прс.ЩУКЦИИ.; 
кредит 9()40 • 80зира l' проданных ПJвnрс.JН •. 
Во Н:ШИМООПЮlllениях мсжду 1I0стаВШ,иками И 1I0куtlаТСЛJl­

ми ВОЗМОЖJILI случаи, когда IIРСДl1рИЯТИЯ СOI'Ш1СIЮ УСЛОВИЯМ до-

1'0вора MOlyr IIрсдостаниТL 1I0КУllап,'лям Р'В.JIИЧIIIJС СКИJ\КИ: 

:1(1 ОIlJlату раныш.: срока, УСТaJЮRЛСI\IЮ\'О н ДOlокоpt:; 

С ЦСШ.J 1&1 брак прс.ЩУКНИИ; 
:ш 110КУl1КУ БОЛЫJlОЙ нартии тоиара; 
как 1JОСТОЯШЮМУ (Добросовсстному) IUIИI.'НТУ И др. Лнз­

JЮГИЧ1lые СКИДКИ учитыва1ОТСЯ на Сl1СНИn.JIЫЮМ счете 90~0 .Скид­
КИ, ПРСДОСТ3ИJlI.'IШЫС 110купа-reшrм и 1аюпчикам». ")огот счет явля­

СТСА КО1IТlшаССИВ1IЫМ счетом к сч( там "рynlll.! 9()()О для учета до­
ходои, Де(')Стовый о(юрс.п счета 90~O УМСНЫШ1СТ сумму рсали~lа­
ции П)'J'()80Й продукции, '('О83РОИ, ВЫ1l0mlСШIЫХ ра[ют или окз­

'Ш1l1П.rx услуг. 

На сумму преДОСТЗИnСННI.JХ скидок дается БУХI':t.Jrre('ICкая 
проводка: 

дe~T 90~0 .Скидки, I1peROCтaвJICIIIII.tI.' IЮКУIШ'Il:.JlАМ И 18-

К31ЧИКIlМ-; 

кредит 4010 .t."чета к получению от покупзтслеЙ и заказ­
чиков., либо ~ 11 О • Расче11{ЫЙ счеТ» , 

В конце ()1Четноro периода счет 9O~0 .Скидки, rrре11.ОСта.вл~н­
ные поку"зтеmrм и 18.JШ'lЧикам- закрывается следующим образом: 

дебет 9() 10 .Доходы от реализации roТОИОЙ ПlюJtукции-; 
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кредит 9050 «Скидки, предоставлеНlllilе покупателям и за­
кззчикзм~. 

На основе статьи 18 неБУ .м 2 «Доходы от основной дея­
теЛLности»>, доходы не при знаются по CYMM~ IIромежyroчных 

ВЫIVшт и полученных авансов от покупателеЙ. Поэтому предоп­
лата, получеюшя от покynателей за продукцию, отражается на 

счете 6310 «Авансы, полученные от покупателей изаказчиков~. 

7.2. Учет то.аро. 

Значение и задачи учета в тoproue. Торговля представляет 
собой особую отрасль народного хозяйства, основны:ми функ­
циями которой являются: 

фl'НКЦUЯ mорговлu, которая выражается в доведении 
продукции проюводства до потребителей. Данная функция тор­

говли измеряется в конечном итоre ПОК3"Jателем товарооборота 

народного ХОlЯЙства. Например, розничны:й товарооборот харак­
теризует объем реалИ13ЦИИ товаров непосредственно населению, 

оптовый товарооборот отражает объем переnpодажи товаров од­

ного ПРОД4lща другому. 

фуmщuя nроuзводства, представляет собой KoмrmeKc 
npоцсссов, СВЯJанных с доставкой товаров до покynателей, хра­

нением, упаковкой, сортировкой, расфасовкой и другими допол­
нительными пропессами торговли. 

Более подробно о задачах и Ф/нкциях торговли можно по­
лyчиn. сведения на основе изучения ДИСЦИlUIин «Экономика 
npeдприятия~, «Маркетинr», «МенеджмеНТ» и др. 

Известны, в основном, две формы торговли: ОIПOвая и 

розничная. 

Оптовая торrolLlUl - это резлизаlIИЯ товаров с целью их по­

следуюшей реали"Jаци:и или потребления. Хозяйствуюший субъ­
ект, осушествляюший функции торговли по такой форме, наЗLl­
вается предприятием оптовой mо~овлu. 

РОЗВИЧН8JI тoprolLlUl - это реализация товаров конечному 
покупатеmo. Субъекты, осymествляющие работу по такой форме 

торговли называются предприятиями розничной mорг08ЛU. К числу 
предприятий ро'шичной торговли приравниваюrcя также пред-
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прИJIТИЯ обшествешlOro питания. для предприятий розничной 
торroвли характерными ЯВJШЮТCЯ; 

реализация товаров за наличный расчет; 

ведение учета товаров с наценкой; 

ограничение реализации товаров путем безналичных 
расчетов мелким оптом; 

обязательная выдача покупателю чека кaccoBoro аппа­

рата, укаlываюшеro сумму реализованного товара и др. 

В соответствии с формой торroвли и требованиями, предъ­

являемыми к оmовой и розничной торгоме и определяются ос­

новныезадачи бyxraлreрскоro учета. 
Основными 'Jадачами бухгалтерскоro учета оптовой ToproB­

ли являются обеспечение выJlлненияя условий договорных взаи­

моотношений, своевременное и полное оформление приходных 

и расходных документов, обеспечение сохранности ТlJBapHO­
материальных запасов, конrpоль за ведением первичного учета в 

местах хранения. своевременное оформление договоров о мате­
риальной ответственности с материально-ответсlllенными лица­

ми, эффективное ведение учетных регистров и других документа­

ций по ведению бухгалтерского учета. 

Основные задачи бухгалтерскOI'О учета предприятий роз­
ничной торговли вытекают из задач рознИ'Шой торговли в целом 

и особенностями реализации груIШ товаров. 

Учет товаров на ВреДПРВRТВRX о.товоЙ тoproВJIВ. Докумен­
тальное оформление поступления и оприходования товаров на 

предприятиях оптовой торroвли зависит, прежде всего, от источ­

ников поступления и транспортных средств, доставивших това­

ры. В оптовых предприятиях товары поступают от иностранных 

поставшиков, а также предприятий отечествешlOЙ промъшmен­
ности, местных постаВIЦИКов железной дороroй. транспортом 

специализированных транспортных организаций, транспортом 

самих покупателей и др. 

Товары, поступающие из-за рубежа, проходят обязательное 

таможенное оформление и лишь после этого поступают в тор­
гующие организации на свободную продажу. 

Импортные товары оприходуются на склад оптовой торгов­
ли составлением «Приходноro ордера» (формы М-3, М-4). 
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Поставщики опружают товары оптовым предприяrnям со­
гласно договора и при условии 1596 - ой предоплаThI стоимости 

товаров. При этом поставшики на отrpуженные товары должны 
представить следующие дoкyмeн'Iы: 

товарно-транспортная накладная-документ отrpузки; 

дoкyмeнты, подтверждающие качество товаров, Т.е. сер­

тификат соответствия, спецификации, ахты: лабораторного ана­
лиза, акты взвешивания. упаковочной rpамотой; 

расчеrnые докумсJпы - это счета-фактуры соответст­

вующего образца и платежные требования. 
Реamt:3аЦИЯ товаров из оlпoвых предприятий покупателям 

осуществляется на основе доroворов пyreм составления в основном, 

счета-фактуры (предусмотреююй Налоroвым Кодексом, ст.76). 
ВнутреJПIее перемещение товаров с одного склада в дрyrой 

производится, на основе распоряжения руководителя и оформля­

ется соответствующими расходными документами. 

В целях контроля за работой материально-ответственных 
лиц устанавливается порядок представления в бухгалтерию пред­

приятия периодической отчеnюсти. Согласно этим правилам за­
ведующие складами в установлеlПlЫе сроки обязаны сдать в бух­
галтерию «OIчет О движении товаров и тары» (типовая форма 
80), с приложенными к нему приходнъrми и расходными доку­

ментами. Первый экземпляр отчета за подписью ответствеJПIОГО 
лица сдается в бухгaзrreрию, где производится соответствующая 

бухгалтерская обработка. 
В оптовых предприятиях ведение складского учета возла­

гается на материально-ответствеJПlое лицо. Складской учет ведет­
ся в натуральном выражении в книге складского учета в разрезе 

наименования товара, его сорта, количества и цены. Записи в 
Э'I)' книгу производятся на основе первичных приходных и рас­

ходных документов. 

СиитетичесUIЙ учет товаров. Tobapho-материaJIъныe цеюю­
сти, приобретеlШЫе в качестве товаров для продажи и предметов 
проката в учете отражаются на счетах: 

2910 «Товары на складах»; 
2920 «Товары в розничной торговле»; 
2930 «Товары Н,а выставке» и др. 
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При получении товаров от поставщиков составляется бух-
галтерская проводка: 

дебет 2910 .Товары на складах.; 
кредит 6010 .Счета к ОШIате поставщикам и подрядчикам-. 
В случае частичной предоIUIaТЫ за товары отражаются сле-

дующим образом: 

дебет 4310 «Авансы, выданные поставщикам и подрядчи­
кам под TMЦ~; 

кредит 5110 «Расчетны:й счеn. 
После получения товаров счет авансов кредитуется на сум­

му перечисленных средств: 

дебет 6010 «Счета к ОШIате поставщикам и подрядчикам»; 
кредит 4310 .Авансы, выданные поставщикам и подрядчи­

кам под ТМЦ •. 
В себеСТОИМОСTh приобретенных товаJЮВ включаются все 

затраты на приобретение и транСПОРПIO-заroтовительные расхо­
ды, связзJпlыe с доставКОЙ товаров к мес1)' ИХ назначения. для 
расчета цены приобретения также можно исполыоваTh собира­
тельный транзИ11ШЙ счет 1510 .3arотовление и приобретение 
материалов». В дебет этого счета собираются все pacxoды' поне­
ceнныe предприятием при uриобретении товаров. 

При отражении в учете поступления товаров: 
дебет 1510 .3aroтoвление и приобретение материалов-; 
кредит 6010 .Счета к ОШIате поставщикам и подрядчикам». 
При отражении транспоpтныx расходов: 
дебет 1510 .3аготовление и приобретение материалов»; 
кредит 6010 .Счета к оплате поставщикам и подрядчикам». 
После расчетов фактической себестоимости приобретения 

счет 1510 кредитуется, и вся сумма расходов относится на счета 
учета товаров: 

дебет 2910 .Товары на складе»; 
кредит 1510 «3aroтoвление и приобретение материалов». 
Реализация товаров на предприятиях оптовой торговли от-

ражаются через счет 9020 .Доходы от реализации товаров». На­
пример, реализовак товар на 500 lы.. сум; его себестоимость -
430 тыс. сум при этом: 

- отражается выбытие товаров: 
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дебет 4010 «Счета к получению от покупателей и заказчи­
ков - 500; 

~дит 9020 «Доходы от реализации товаров» - 500; 
списывается себестоимость товаров: 

дебет 9120 «Себестоимость реализованныi товаров» - 410; 
кредит 2910 «Товары на складах. - 410. 
Пyreм сопоставления кредитовоl'O оборота по счету 9020 и 

небетового - по 9120 можно определить валовый доход от реали­
'.адии - это ра~JНина между продажной и покynной стоимостью 

товара. Окончаreльный финансовый результат формируется на 
счете 9910 .КонечныЙ финансовый реЗУJlliга'~. 

Учет Т088роВ 8 роз_qноi тoproue 11 Н8 предпр ..... IIRX обlВ,е­

стае.воro питан... Основной функцией розничной ТОРl'Oвли яв­
ляется доставка товаров от ПРОИ'Jводителей до 1I0трсбителей из 
различных источников. Н себестоимос1Ъ товаров в РО'JНичной 
торroвле аНaJЮI1iЧIЮ оптовой ТОРl'08JlИ ВКJlючается 110КУIIНая цена 

приобретеЮЮI'О товара и все расходы, свя',анные с доставкой их 

110 места на-'Шtчеtlия. 

Реали'шция товаров через ~нничную ТОРl'Oвую сеть произ-
ВОДИТСЯ, как правило, по двум ценам: 

~еаJlИ'J,ЩИЯ по твердо установлеЮIЫМ ценам; 

По свободным ценам. 
РеализвЦИJI 'roВ.ро. по Т8ердо уставоаленвым цеН8М произ­

водится 110 Ilенам, определенными оршнами власти по отдеЛL­

ныM видам. Например. мука, хлеб, раСТИТСJll.ное масло, сахар, 
некоторые вилы лекарств, беН1ИН и т.д. 

Реuизвци. ТО88роВ по свободнwм ценам, как правило, не 
регулируется государственными органами. и продаются свободно 
по ценам, устанавливаемым самими предприятиями розничной 

ТОРl'OWlи. К такой катеl'ОРИИ товаров относятся: верхняя одежда, 

обувь, те КСТИJII., l'алаlП~рея или практически все группы непро­

дово.лъственных товаров, а так же большинство ПРОДО80m,(,'ТБеН­
}lli[X товаров. 

В целях покрытия своих расходов и получения определен­

ной прибыли в РОlНИЧНОЙ торroвле раlрешается к 1l0КУПНОЙ цене 
товара ПРОИ1ВОДИТЬ наценки. Торговые наценки после реали1З­
ции товаров ОС1'3Ю~Я в распоряжении предприятия РОlНИЧНОЙ 
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торговли для ПОКРLlТИя их издержек торroWlи и образования 

приБыJIи. 

Однако, поскольку MOryr быть применены раз.личн:ые раз­
меры торговых наценок, сумму реализоваmюй торговой нацен­

ки определяют по среднему проценту наценок. 

Документam.ное оформление ПОСтyruIения товаров зависит, 
прежде всего, от источников ПОС1)'llЛения и места приемки това­

ров. К ним можно отнести: предприятия оптовой торговли, опто­
во-заготовительные предприятия, частные предприятия и другие. 

Основным документом, отражающим ПОСтyIшение товаров 
в розничные торговые предприятия, является счет-фактура, с 

приложенным к ним товарно-транспортной наклащюй, железно­

дорожной накладной, грузовой квитаJ-ЩИИ, инвойс, акт взвеши­

вания, сертификат качества и др. Все первичные приходные до­
кумеJfП~ сдаются :JaведylOЩИМ магазина в бухгалтерию. 

Реализация товаров через розничные торI'ОВЫ~ предприятия 

производят. обычно, ]а наличный расчет, в кредит, мелким оп­
том. Кроме этого возможны различные формы выf)ытия, которые 

оформляются документam.но в соответствии с действуlOЩИМИ по­
ложениями об организации и реализапии товаров через рознич­
ную торговую се1Ъ. 

Материam.но-ответствеJП{blе лица в устаНОWlеJП{blе сроки 
представляют в бухгалтерию отчет с приложеЮlЫМИ к ним при­
xoДНblX и расходных докумеIПОВ. Такой 01Чет в системе КОШI.ерна 
«Узбексавдо» называется 4Iтоварный отчет», а в системе «Узбек­
бирляшув» - «Товарно-денежный отчет». Порядок СОСТaWIения 
отчета материально-ответственного лица определены инструкци­

ей к нему. 

Основные показатели отчета материально-ответственных 

лиц это: название торгового предприятия, его номер и поряд­

ковый номер; сведения о поступлении товаров, согласно при­

xoдHых накладных; сведения о реализации и выбытия товаров, 

согласно расходных докумеlПОВ. В начале и в конце отчета от­
ражаются данные об остатках товаров на начало и на конец 
отчетного периода. 
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Например, предприятие РОЗНИЧНОЙ торroвли, rдe товары, 
учитываются по продажным ценам получило партию товара на 

580 ТLlC. сум, наценка на эту партию товара составляет 18%. 
Факт ПОС1}'IIЛения товаров по покупной стоимости отража-

ется в учете проводкой: 

дебет 2920 «Товары в розничной торroвле» - 580; 
кредит 6010 «Счета к olUlaтe» - 580; 
- на сумму торroвой наценки составляется проводка: 

дебет 2920 «Товары в розничной торroвле» - 104,4; 
кредит 2980 «Торговая наценка» - 104,4. 
В ре~Jультате товары оприходываются по продажной цене, 

которая составит 684,4 ПdС. сум. В то же время при реализации 
товара (он будет реализован за 684,4 Thlc.cyм), сумма торroвой 
наценки реализованноro товара составит 104,4 ThlC.CYM, которая и 
будет составляп. доход от продажи данной партии товара. 

Сам факт реализации товара в учете отражается составле­

нием бухгалтерской записи: 

дебет 4010 «Счета к получению от покупателей и заказ-
чиков» - 684,4; 

684,4; 

креJl:ИТ 9020 «Доходы от реализации товаров» 684,4. 
При списании реализованного товара по продажной цене: 

дебет 9120 «Себестоимость реализованных товаров» 

кредит 2920 «Товары в розничной торговле» - 684,4. 
В условиях реализации товаров по продажным ценам необ­

ходимо отражать списание торговой наценки по реализовзllliым 

товарам пугем составления проводки: 

дебет 2980 «Торговая наценка» - 104,4; 
кредит 9120 «Себестоимость реализованных товаров» - 104,4. 
Следовательно, из сказанного выше необходимо заметить, 

что счет 2980 «Торговая наценка» креДИ'Iyется только при опри­

ходовании товара на сумму торговых наценок. По дебету даЮlОГО 

счета отражаются сум:мы торговых нaueHoK по товарам, реализо­

BaННLIМ, отпущенным или списанным вследствие естествеЮlОЙ 

убыли, брака, порчи, недостачи и Т.д. 
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Таким образом, дебетовое сальдо по счету 9120 .Себестои­
МOCTh реализованных тoвaPOB~ равно 580 ThlC .. сум (684,4-104,4), что 
представляет собой покyIПiYЮ стоимос1Ъ данного товара. 

Если реализован не весь закупленный товар, сумма нацен­
ки, относящаяся к нереализова:юшм товарам, уточняется на ос­

новании инвешаризациоННLIX описей путем определения пола­

гающейся наценки на товары в соответствие с установленными 

размерами. для этого используется следующая формула: 

С-до сч.2980 на Оборот по К-1)' Оборот по Д-1)' 
начало месяца + СЧ.2980 за месяц - СЧ.2980 за месЯII 

прочее выбьrmе 

Товарооборот за 

месяп (оборот по 
К-1)' сч.9020) 

OcтaтolC товара на 
+ конеп месяца (д-Т 

сч. 2920) 

х 100%. 

для учета торговых наценок на продук1ы питания и това­

ры, находящиеся в кладовых, буфетах и на кухне предприятий 

общественного питания, а, также для учета CYМMLI наценок к 
стоимости кухонной и буфетной продукции применяется счет 
2980 .Торговая Haцeнкa~. 

В предприятиях обшественного питания, как и в рознич-
ной торговле, торговая наценка отражается проводкой: 

дебет 2910 ~ToBapы на складах~; 
кредит 2980 «Торговая HaцeHкa~. 
Аналогично производствеюшм предприятиям на предпри­

ятиях общественного mпaния расход сырья при изготовлении обе­

денных БJПOД списывается на счет 2010 «Основное производство~. 
Стоимость поступивших в производство продуктов отра­

жается по дебету счета 2010, а стоимость сырья, израсходованно­
го на приroтовление БJПOД, стоимос1Ъ возвращенного сырья из 

кухни в кладовую, а также списание недостач и потерь продук­

тов, отражается по "креДИ1У счета 2010. 
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Отпуск продуктов со склада в производство отражается 
ПРОВОДКОЙ: 

дебет 2010 .Основное производство»; 
кредит 2910 «Товары на складах». 
для отражения в бухгалгерском учете списания сырья, ко­

торые были израсходованы на приготовление реализоваmюй 

продукции составляется проводка: 

дебет 9110 .Себестоимос1Ъ реализоваmюй roroВОЙ продукции»; 
кредит 2010 .Основное производство». 
Если же готовая ПРОдyкIlИЯ из кухни опryскается Д)lЯ реа­

лизации в буфет или через мелкорозничную сеть, то составляется 

проводка: 

дебй' 2920 .Товары в РОЗНИЧНОЙ торговле»; 
кредит 2010 .Основное производство». 
В соответствии с действующими стандартами бухгалтерско­

го учета в предприятиях обществеIПIОГО питания продyк1ы могут 

учитываться по покупным или по продажным (с учетом торговой 

скидки) ценам. 

Пол~зуясь средним проценгом, можно определить, какая 
сумма торговых наценок приходится на реализованную продук­

ЦИЮ, по формуле 

Торг.наценка = Ср.проценг х Объем реализации: 100%. 

РЕЗЮМЕ 

Готовая продукция является конечным продуктом производ­

ствеmюго процесса предприятия в целях создания запасов или 

реализации. 

С точки зрения имущественной принадлежности готовая 

продукция включается в состав обороnп.IX средств, которая в 

учете отражается по фактической производствеююй себестоимо­

сти состоящая из совокуmюсти затрат. 

Готовая продукция, поступившая в орraJПd торговли, приоб­

ретает форму товара. Торговля представляет собоЙ особую ОТ­
расль народного хозяйства, в целях доведения продукции до по­

требителей через оптрвую и розничную торгоВ1ПО. 

192 



Глосса .... 

Готовой - называется ПРОДУКТ, отвечающий соответствую­
щим стандартом и техническим условиям, а снабженная серти­

фикатом, удостоверением качества. 
Себестоимость готовой продyIЩИII - СОВОКУПНОСTh затрат для 

изготовления продукции. 

Выпуск ПРОдyцllВ - процесс передачи готовой продукции 
на склад. 

Ohтрузка - или отпуск готовой продукции со склада по­

купателям. 

РеалиЗ8ЦИJ1 - представляет собой процесс передачи продук­

ции и процесс получения оплаты покупателями. 

Товар - готовая продукция, переданная органами торговли 

для реалИlации конечному потребителю. 

Тоproв.ля - представляет собой связующую сторону между 

производством И потреблением. 

OIIT088JI ТОРЮ8JIJI - это реализация товаров с це.ш.ю их по­

следующей реализации или потребления. 

РОЗИИЧRU торroвл. --это реализация товаров конечному 
потребителю (покупателю). 
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Tecтw J),IUII саМО8рОверп 

1. По какой стоимости отражаются ТМЗ в учете? 

а) По остаточной стоимости; 
б) По первоначальной стоимости; 
в) По ДИСКОlПировочной стоимости; 
r) По себестоимости или чистой рыночной стоимости. 

2. К ТМЗ относится: 

а) Компьютер; 
б) Гудвилл; 

в) Тара; 

г) Капиталыше ШiВестиции. 

3. Счета учета торговых наценок-это: 

а) Активные счета; 

б) Пассивные счета; 
в) Контрактивные счета; 
г) Коmpпассивные счета. 

4. ТМЗ, вложенные в оборот других предприятий-это: 

а) Капитальные инвестиции; 

б) Финансовые инвестиции; 
в) Не материальные инвестиции; 
r) Расходы будуших периодов. 

5. Какой метод учета ТМЗ применяется в магазинах? 

а) Прямой метод; 
б) Периодический метод; 

в) Непрерывный метод; 

г) Любой из них. 

6. ФИФО показывает остаток ТМЗ: 

а) По цене первого поступления; 
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б) По цене последнего поступления; 
в) По средней цене; 
г) По любой из этих цен. 

7. CТOlIbl, стулья со стоимостью ниже 50 минимальной зар-
lUIaTLI оmосятся: 

а) К основным средствам; 
б) К ШIВентарю и хозяйственным принадлежностям; 
в) К вспомогательныM материалам; 
г) К нематеризльНLIМ активам. 

8. Производственны:е запасы: 

а) Образуют материально-техническую базу предприятия; 
б) Предприятие приобретает для продажи; 
в) Равны размеру уставного капитала предприятия; 
г) Образуют материалъную базу предприятия. 

9. К производстDeюlым запасам не оmосятся: 

а) Товары; 
б) Нематеризльные ~IIСГИВЫ; 
в) Топливо; 

г) Тара. 

10. Что из них включается В себестоимость материалов: 

а) Цена покупки; 
б) Таможенны:е платежи; 
в) Заработная плата директора; 

г) Затраш на доставку. 

11. Кто ответственен за coxpaШIoCTh ТМЗ в местах хранения: 

а) Директор; 

б) Гл.бyxraтrreр; 

в) Кассир; 
г) ЗавсЮIЗД .• 
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12. В РУз. запрещено применение метода оценки стоимо-
сти ТМЗ: 

а) ФИФО; 
б) АВЭКО; 
в) ЛИФО; 
г) Чистой стоимости. 

13. СебеСТОИМОСTh продукции - это: 

а) СОВОКУПНОСTh 1атрат на производство продукции; 
б) СОВОКУПНОСTh затрат на управление; 
в) СОВОКУПНОСTh 'JaтpaT на строительство; 
г) СОВОКУПНОСTh затрат на сотовую связь. 

14. Иезавсршеююе производство-это: 

а) затраты на производство; 

б) ЗатраThl на производство, . которые еще не вклю­
чены в себеСТОИМОСTh выпущеююй продукции; 

п) ЗатРаты, не СВЯЗa.нIШе с производством продукции; 
1') Затраты, связанные с остатками готовой продукции на 

CКJIaДt:. 

15. Готовой продукцией считается: 

а) Продукция, требующая дальнеЙlIIей обработки; 
б) Продукция, не требующая дальнейшей обработки и 

принятия через ОТК на склад; 
в) Продухция, предназначеюrзя для дальнейшей обработки; 
г) Товар, оприходованНLIЙ от поставщика. 

16. Товары отражаются в балансе: 

а) По продажной стоимости; 
б) По продажной стоимости с идс; 
в) По продажной стоимости за вычетом наценки; 
г) По продажной стоимости со скидкой. 
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ГЛАВА 8 

Учer девежных средств • кассе • ва расчerвом счете 

8.1. Учет денежных средств в кассе 

Денежные средства играюr важнейшую роль среди юсти­
вов предприятия, участвуюших в их хозяйственной деятельности. 

Денежные средства как особый товар на рынке играют роль все­
общего эквивалента во всех взаимоопюшениях. Они представля­

ют собой самые быстрые ликвидные активы предприятия. 
Велика роль денежных средств в обществе, выполняюшие 

функции средства платежа, стоимостного измерителя, средства 
обращения и средства накопления. 

В бухгалтерском учете денежные средства ()lрз.жаются, как 
обычно, по их видам и месту нахождения. ' 

По видам денежные средства делятся на: 
Денежные средства е национальной 88JUOтe, которые пред­

cTaBляют собой специальные бумажные и металлические банков­
ские знаки. Они выполняют роль средства обращения и всеобще­
го эквивмента в ценообразовании. В Республике Узбекистан де­

нежньrми единицами являются сумы и ТИЙины. 

Денежные средства 8 ивостранной 88J11OТe. Сюда относятся 
денежные знаки (бумажные, металлические) зарубеЖIП.IX госу­

дарств, выполняющих роль средства платежа и взаиморасчетов. К 

их числу относятся доллары CIIIA, ашлийские ФYJПЫ стерлИШ'И, 
ЕВРО и дрyrие национальШ.dе вaлюп..I шюстраJlliЫХ государств 
осушествляющиеся на основе межгосударственных соглашений. 

По месту нахождения денеЖlП.dе средства делятся на сле­
дующие группы: 

Деве .... е средСТ88 в кассе - это необходимы:е средства для 

текущих нужд пptдприятия, а также средства, поступающие на 

Р3З1lИЧНLlе цели и из разных источников. Сроки хранения денеж-
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ных средств и мин:има.лъные размеры денег в кассе (лимит) согла­

совываются договором с обслуживающим предприятием банка. 

Денежные средства 8 пути - это денежные средства, сдан­
ные в банк через инкассаторов, через органы связи, в вечерние 
кассы банка, которые на конец отчетного периода (мескца) еще 
не зачислены на расчетный счет предприятия и не подтверждены 

ВЫIIИской банка. Однако с момента зачисления средств на рас­
четный счет в банке эти средства исключаются И.1 числи денеж­

ных средств в пуги. 

Денежвые средства в банке. Помимо одного основного рас­
четного счета предприятие может сохранить денеЖlШе средства 

на различных депозитных счетах обслуживающих банков. Анало­
гично этому предприятие может имеTh один основной счет в 

иностранной валюте и раЗlПdе валю'пiыe счета, например, в целях 

конвертации, для расчетного по консигнационным товарам и 

другие. 

Основными задачами бухгалтерского учета денежных 

средств являются следующие: 

- систематический контроль, за состоянием и движением де­
нежm~ средств; 

- контроль 1а своевременной сдачей денежных средств в 

банк; 
- нt:допущение наличия сверхлимитного остатка денежных 

средств в кассе; 

- контроль за целевым использованием денеЖНLIX средств; 
- своевременное и правильное документальное оформление 
движения денежных средств; 

- организация материальной ответственности за денежныe 

средства и систематический KOНТPOm., за деятеm.НОСThЮ ма­

териально-ответственных лиц; 

- систематический контроль, за ПОJПютой денежных средств и 
недопущением их присвоения ИJПI разбазаривания. для это­
го необходимо в пределах и сроках, установленнъrx законо­

дательством, проведение инвеIПaРИЗации (как правило, раз в 
месяц) денежных средств и другие. 

Денежные средства - это кассовая наличность и депози­

ты до востребования" а также средства на расчетном, валютном 
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и других банковских счетах. Такое определение денежным 

средствам дано в неБУ .NQ 9 «Отчет о денежных потоках~, ко­
торый угвержден Министерством финансов и зарегистрирован 
МинЮстом РУз. 

Для проведения всевозможных операций с наличныии 
деньгами хозяйствующие субъекты должны иметь кассу. для ве­

дения кассового хозяйства предприятия должно выделить специ­

ально оборудованное и изолированное помещение. Оно предна­

значено для приема, выдачи времеmюго хранения нaJIИЧнъrx де­

нег. На руководителей хозяйствующих субъектов возлагается от­
ветственносп. оборудования кассы и обеспечения сохранности 
денег в помещение кассы. Они также ответственны за сохран­

ность денег при доставке их в учреждения банка и сдача в банк. 
Операции, связamше с получением и расходованием на­

.личных денег непосредствеmю из кассы предприятия называются 

кассовыми операциями. Порядок ведения кассовых операций В 
народном хозяйстве утвержден центральным банком РУз. 24 ян­
варя 1998г. NQ 1/16 (с последующими изменениЯМl1). Данный по­
рядок установил правила хранения денег в кассе, правма совер­

шения кассовых операций, их учета и проведения строгого кон­

троля за сохранностью денег и правИЛЬНЫМ их использованием. 

Orветственносп. за собmoдение этого Правила возлагается на ру­
ководителей хозяйствующих субъектов и руководителей соответ­
ствующих подразделений (бухгалтерия, финансовый отдел). 

Хозяйствующие еубъекты всех форм собственности МОГУТ 
иметь в своей кассе наличныe деньги в пе~делах лимитов ос­

татка наличных денег в кассе и испо.льзовать их из выручки в 

пределах норм. лими1ы остатка наличных денег в кассах и нор­

мы испоm.зования выручки устанавливаются банками по согла­

сованию с руководителями этих организаций. 

Нa..личm.Iе деньги сверх установленных ЛИМИТОВ могут 
храниться в кассах только для опла1ы труда, премий, ВЬПlЛаты 

пособий по социальному страхованию, стипендий, пенсий и 
только на срок не свыше трех рабочих дней, включая день полу­
чения денег в учреждении банка. 
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ДЛЯ заготовительных организаций в лимит кассы не вклю­
чаются суммы, полученные из банка для расчетов НaJIИЧJП.DIИ 
деньгами со сдатчиками сельскохозяйственной продукции. 

Хозяйствующие субъекты для ведения кассовых операций в 
штате предприятия предусматриваюr ДОЛЖНОСTh кассира. На него 

возлагается полная материальная ответствеННОСTh за сохраЮfOСTh 

переданных ему ценностей. В ходе приемки кассира на работу 
ero, прежде Bcero, руководитель должен 01накомить с Порядком 

ведения кассовых операций и заключить lIoroBop об индивиду­
альной материальной ответственности. 

В обязанности руководителя входит создание необходимых 
условия обеспечения сохранности средств в кассе. для этоro в 
помещении, выделенного для кассы должен был. сейф, железной 

шкаф и другое оборудование. Ежедневно по окончании рабо1Ъ1 
кассир должен закрьпъ сейф и опечатаTh ero. 

Наличные деньги в кассу принимаются на основании при­

xOlIHoro ордера фирмы М KO-l, а выдача денег производится на 
основании расходного ордера формы N! КО-2. Все приходные и 
расходные кассовые ордера подписываются соответствующими 

ЛИIlами и реrистрируются в журнале регистраuии приходных и 
расходных кассовых ордеров. 

Выдача на.JIИЧНЫХ lIeHer из кассы помимо paCXOlIHoro кас­
сового ордера может производИThСЯ также на основании платеж­

ных ведомостей, 1аявления на выдачу денег, счетов и др. На них 
ставится штамп, заменяющий расхоДlllilЙ ордер. Выдачу денег 
кассир про изводит только ЛИЦУ, указаlШОМУ в расходном кассо­

вом ордере или доверенности. 

При получении приходнbl.X и расходных кассовых ордеров 
или заменяющих их ДOКYMeJfГOB кассир обязан проверять: 

- наличие и подлинность на дoкyмeнrax подписи главного 
бухгалтера, а расходном кассовом ордере - разрешитет..ноЙ 

подписи руководителя предприятия; 

- правильносп. оформления документов; 
- наличие перечисленных в дoкyмeнrax приложеНИЙ. 
На основании приходны.х и расходных кассовых ордеров 

кассир ведет кассовую юmгу. Записи в кассовой книre ведyrcя в 
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двух экземплярах, один из которых (второй) передается в бухгал­

терию как 01'leT кассира по следующей фор~е: 

N'! ор- I KOJI от KOro ПOJIY-
дера 1-80 .ево, I[OМY ... -

1 ДOI[- дано 

то. 

, I Ocтarol[ на Н1\-
i ч.ло года 

1 
Получено O'I 

по~ателей 

Внесено на 
. раС.счет 
I И Т.д. 

Иroго за день 
OcТ/tТOI[ 

Баланс 

Кассир __ _ 

ОТЧEJ' КАССИРА 
31 января 2009 г. 

Сумма 

п,под т ,асход 

сум тD- I сум I пl-
.. i i ив 

2700 - I I 
I i I 

35000 - I 
-г 

I I 
I 

i 35000 i -
I I 

t 

Т r 
35000 - 1 35000 I -
2700 - 1 l 

I I 

Кор. 
с:.ет 

I 

I 

~ 
I 

9020 

5110 

i 

в кассовую книгу кассир записи вносит сра1У по мере по­
лучения или выдачи денег по каждому ордеру или заменяющему 

ему дoкyмeнry. Ежедневно, в КОIЩе рабочего ДНЯ, кассир подсчи­
тъmaeT итоги операций за день, выводит остаток денег в кассе на 

следующее число и передает в бухгалтерию второй экземпляр с 

прихоДlШМИ и расхоДlШИИ кассовыми докуменгами под распис­

ку. Контроль 'Ja правИJIЬНЫМ ведением кассовой ЮIИги возлагает­
ся на главного бyxraлreра. 

Учет кассовых операций на предприятиях ведется на ак­

тивном счете 5010 .Денежные средства в национальной валюте •. 
Сальдо счета указывает на наличие суммы свобоДlШX Д.енег в 

кассе. По дебету этого счета отражаются деньги, поступившие 
наличю.IМи в кассу предприятия с кредита разных счетов в зави­

симости от харакТера поступления, а по кредиту суммы, ВЬЩЗН­
НLle наличными из кассы в дебет разlffiIX счетов. 
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8.1. Y'IeТ дetleJIUIWX средC11l .а расчетном счете 

В соответствии с действующим законодательством все хо­
зяйствующие субъек1ы' независимо от форм собственности свои 
свободные денежные средства должны хранить на расчетом сче­
те в банке. Расчеmъrй счет в банке открывается предприятию 
сразу после соответствующей регистрации юридического лица в 

государственных органах. 

расче11lый счет находится в распоряжении его владельца. 
Вьщача денег с расчеrnого счета или ОШIата расчетных докумен­
тов производится банком только по распоряжению или предва­
рительному согласию владельца счета. Без его согласия MOryr оп­

лачиваться только бесспорные требования: испо.mrитeлъныe лис­
ты, выданные судами, приказы арбитража, просрочеЮIые плате­

жи в бюджет и обязательства перед банком. 
Организация бyx:rалгерского учета денежных средств, рас-

четов и кредитов преследует цель: 

своевремеmю и правильно· производИ'IЪ необходимые 
расчеты пyreм наличных и безнa.JIичных операций; 

оперативно и полно отражаn. в учеnшx регистрах на­

личие И движение денежных средств и расчетые операции; 

систематически в установлеюfыe сроки произвоДИ1Ъ 

инвеJПaризацию денежных средств и состояния расчетов; 

обеспечения контроля за наличием и сохранностью де­
нег в кассе. на расчетом и дрyrиx счетах в банках; 

соблюдения контроля расче11Ю-IDIатежной дисциплины, 

своевремеЮIОГО перечисления сумм за материальные цеmюсти и 

услуги, а также средств, получеюшх: в порядке кредитования. 

Организация и порядок проведения безналичных расчетов 

на территории республики определен Положением о безналич­
ных расчетов в Республике Узбекистан (новая редакция), зареги­
стрированного МЮ 15 апреля 2002 г. Nl 1/22. 

Открытие расчеrnого счета в учреждениях банка в соот­
ветствии с действующим Положением производится на основе 
представленньrx документов. Эго такие дoкyмeнты как: 

заявление об ОТIфЬПИИ расчеrnоro счета, за подписью 
руководителя предприятия; 
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копия устава предприятия, заверенного нотариально; 

докумет о государствеююй регистрации предприятия; 

карточка с образцами подписей и отгиском печаТИ,за-

вереlПfая нотариально; 

копия учредитет..ного договора о создании предприятия 

(решение учредителя, общего собрания учредителей); 

справка о постановке на учет в налоговых органах и ор­

ганах социального страхования. 

Согласно положению о банковских операциях во всех бан­
ковских докуметах должны быть две подписи, первая из кото­

рых принадлежит руководителю предприятия, а вторая главному 

бухгалтеру. 

КОlПpо.ль за характером совершаемых операций по расчет­
ному счету осуществляет учреждение банка, который обслуживает 
предприятие. 

При необходимости предприятия могут oткpьnъ в банках 
других городов субрасчетные счета для зачислеJllfЯ выручки от 

реализации продукции, получения авансов от заказчико,В, онлаThl 

товаров и услуг поставщиков. 

для открытия субрасчетного счета, предприятие предостав­
ляет в банк ходатайство об его открытии с указанием характера 
совершаемых по нему операций и лип, которым дано право рас­

поряжаться счетом. 

Получение наличных денег с расчетного счета в банке на 
оплату труда, пенсий, стипендий, пособий 110 бо;rьничньrм лис­

там, премий, на командировочные и хозяйственные расходы 

производится на основании чеков. 

Безналичные расчетные операции производятся в следую-
щих формах: 

расчеты платежными поручениями ; 
расчеты платежными требованиями; 

расчеThl по аккредитивам; 

расчеты на инкассо; 

плаСТИКОВ}>IМИ карточками. 

расчеты nлатежнымu nорученuя.мu используются чаще всего 

при предоплате, когда покупатель сначала перечисляет деньги, 

затем получает у поставщика товар. Они выписываются обычно 
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в двух экземплярах, если поставщик и получатель обслуживаются 
в раЗНhIX банках, и в трех экземплярах, если плательщик и полу­
чатель обслуживаются в одном банке (схема 1). 

Расчеты nлатеЖНbl.Ми требованиями примеНЯЮТСJl при по­
следующей оплате, когда поставщик отrрузил NBap, вLПlОmmл 
работы и оказал услуги и требует от nлarem.щика уплаThI опреде­
леююй суммы. Такая форма расчетов иначе называется акцепт­
вой. Поставщик, имея необходимые документы об 01Трузке това­
ра, выIIсыватT Шlатежное требование и сдает еro в свой банк на 
инкассо. Банк поставщика пересы.лает их в банк покynатеЛJl для 
акцепта и взыскания Wlаreжа (схема 2). 

Поста.ш;п. -
получатель 

, 
(4) 

Выписка 
С расче1НОro 

счета о 

зачислении 

суммы 

(6) 
Ценности, 

рабon.l, услуr 

Договор (1) 
~ 

( ) 

Поста.~­
получатель 

(5) t (2) 
I1ла-

Выписка те.жное 

с расчет- поруче 

ноro счета вие 

о зачисле-

нии сум-

мы 

r
--- I 1--=-1 I (3) 
Бан ПОСТ •• 1II,П8 1· ПлS1ежное поручение Ван 1IO~тe.u 

( ) I 

Схема 1. PacWТII анте ...... поруче ...... 
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(1) Постu .... -
получатель 

I ПОСТUII)II( - Ценвости. 
L ooqu..... paбom, услуг 4) (5) 

( IAlщеm -- Платежное 

1 
(7) 

I 

(2) 
Платежное 
требование 

на lIJD::acco 

Оплаченное 

Платежное 
требованне 

L:пос~u 

(3) 
Платежное требо-

вание баНl'У 

(6) 
Извещение (авизо) 
о перечисленuи 

средств 

требование 

ДЛЯ 3IЩепта 

Баик покyвaтe.u 

Схема 2. АцеlП1lU форма расчетов 

Акцепт - это согласие IШателыцика на оплату, которое он 
должен представить в банк при одногородных расчетах - в тече­
ние трех дней, при иногородних - в течение пяти дней после 
получения требования учреждеЮlем банка. Плательщик имеет 
право отказаться от ОIШаThI, если товары или услуги не зака.за­

ны:, установлена недоброкачествеШIОСТЬ ИJПf неКОМIШектность то­
варов, не соrласована цена товаров. Orкaз должен быть мотиви­
рован и в письмеШIОЙ форме представлен в банк. 

Аккредитив - поручение банка покупателя иногороднему 
банку поставщика про изводить оплату счетов поставщика за от­
гружеmше товары или оказaIolыe услуги на условиях, предусмот­

ренных в аккредитивном заявлении покупателя (схема 1). 
Расчеты и"KaccoвbLМи nоруче"UЯJНU применяются в случае 

списания средств со счета IШательщика в бесспорном ПОРJJДКе. 
Инкассовые поручения обычно выставляют: 

налоroвые opraны - о взыскании HeBHeceHных в срок 

налоroв и нa.JюговЫх IШатежей (пеня, штрафы) в государствен­
НLIЙ бюджет; 
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внебюджетные фонды - о взыскании недоимок, если 
это предусмотреНОlаконодаreльством; 

таможешше орrаны - по ВLlДашшм им испо.лнителъ­

ным докуменrзм; 

дрyrие орrаны: соrласно законодаreльству. 

---------1 (4) 

Пocтu_ - _ Oшw"" ценноо",.! пост_ -
DOJIY'Iате.п. Выполнение работ I 

I 
lIOJIY"ате.п. 

(5) 1 (3) (1) 1 дOКYMemы, Извеще- Заявление на 
подтвер- ние об I\Ж:- аккредитив 
ждающuе кредитиве 

~ЗIUI 

Бап oocтa.1ЦIIU (2) 

i Рас'leТВWЙ Aп:JeДllТ8I 

Депониромние , 
средства I Бап DОК:Упатe.u L счn 1< ') 

t j ~----~ 

(6) 
Зачисление на рас­

че1НЫЙ счет с аккре-
дитиВl\ 

Cxe.wa 3. Раcчeтw 00 апредпuу 

При расчетах с чеками или мастиковыми карточками от­
rpузка ПРОдyкllии практически совпадает со временем ее оплаThl. 

для этоro предприятие получает в своем банке чековую книжку 
(nлaстиковую карточку) для осуществления расчетов. Списание 
средств с чека про ИЗВОДИТСЯ пyreм предоставления в банк реестр 

чеков в двух ЭК1еМIVIЯPах и самих чеков. Чеки действителъны в 
reчение десяти дней. Бывают лимитироваШiIdе и не лимитиро­
ванные чековые книжхи. Бланки чеков броlШOРУЮТСЯ в ЮfИЖКИ, 
которые ЯВЛЯЮТСЯ бланками строroй отчетности. Лимит чековой 
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книжки обозначает общую лимиrнyю сумму, на которую MOryr 

бытъ выписаны чекодателем и подлежит оплате банком чека. 

При получеmm лимитированной чековой книжки дается 
проводка: 

дебет 5520 «Чековые КНИЖКИ.; 
кредит 5110 «Расчетный сче'f». 
Оплаты счетов поставшиков чеками из лимитированной 

чековой книжки оформляется npoводкой: 
дебет счета 6010 «Счета к оrшате поставшикам и подряд­

чикам»; 

кредит счета 5510 «Чековые КНИЖКИ». 
Получение не лимитироваююй чековой книжки никакими 

бухгалтерскими записями не оформляется (схема 4). 
В настояшее время в Республике Узбекистан расчеты че­

ками времеюfO не применяются. 

При недостаточности денежных средств на счете предпри­
ятия банк переводит ero на карточку N.! 2 и лишает предприятие 
права самостоятельноro распоряжения своими средствами. Спи­

сание средств с расчетнovo счета в этом случае npoизводится в 

порядке очередности, установленной законодательством. В ис­
ключителыlliIx случаях про изводится выдача средств на неотло­

женные нужды в порядке, установленном соответствуюшими 

нормативными докуменraми. 

В определеJпIыe банком сроки, чаше Bcero ежедневно 
предприятие получает из банка выписку с расчетноro счета. Со­
дep~e операrцiЙ в ВLUIИске отр~тся кодовыми обозначе­
ниями. Выписка выдается после осушествления операций по рас­
чеmому счету. К выписке прикладывзются все оправдательные 

докумешы. 

Выписка банка проверяется бухгалтером и на полях каран­
дaшoM указывается шифр корреспондируюших счетов. Эrи же 
счета указываются в до куме шах, приложеI-ПlLlX к выписке. Ис­

правления, подчиетки, помарки в банковских ВLUIИСках не до­
пускаются. 

207 



(.) 

I 
0Iтpyзxa ценностей, 

ПоставщиJC 8Ii1Iолнение работ П~ . 
(5) Чеr:: I 

(6) (1) (2) (3) 
Реестр Заявление на Платежное ЧеJCВaJl 
ЧСJCОВ получение поручение ЮlИЖЮI 

для JlllМВ'Пlроваиной для депо-

оплаты ICJПDП(И нирования 

r (7) Требование на ОПЛ81У 
I Бап 80CТ81UD Бап goкyпaтe.u 

i (8) Перечислснве средств Депозит Р/с 
I 

t 1 
(9) Депонирование средсп 

Схема 4. PIIAe""" IfntllJllll 

Для обобщения информации о наличии и движении де­
нежных средств нз рзсчепlOМ счете предприятия используется 

актиВНЫЙ счет :С; 110 .РасчеТНЫЙ счет»>. 
По дебету счета 5110 отражаются хозяйственныe операции 

по поступлению средств на расчетный счет с кредита разных сче­

тов в зависимости от характера поступления, а по кредиту счета 

511 О - хозяйственные операции по списанию средств с расчетно­
го счета в дебет разных счетов в зависимости от направления 

расходов. 
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fЛАВА9 

Учет депежных средств па lWIютном и дрyrиx счетах 

9.1. Учет денежных средств на валютных счетах 
В соответствии с законом .0 бухгалтерском учете~ все хо­

зяйствующие субъеКThl республики должны вести бухгалтерский 

учет и предоставляп. ОТ'Iетносп. в национальной валюте - сум, 

если законодательством не предусмотрен иной порядок. В целях 
бухгалтерского учета операции в иностраююй валюте подлежат 
пересчету В суммы по курсу ЦеlПpaJIЪНОГО банка на дату совер­
шения операций. 

Центральный банк регулярно (обычно в начале каждой не­
дели) устанавливает курсы сума к иностранным ва..нютам ДЛЯ це­

лей бухгалтерского учета, статистической и иной ОТ'Iе~ости по 
валю11fым операциям, а также для исчисления тамоЖенных и 

других обязательных плате)J(ей на территории Республики Узбе­
кистан. В зависимости от их изменения при пересчете на суммы, 
стоимости активов и обязательств, сумм операций, выраженных 

в иностранной валюте, возникает положительная или отрющ­

тельная курсовая разница. 

Операuии, выраженнъrе в иностранной валюте, в бухгал­
терском учете отражаются в суммовом эквиваленте на дату со­

вершения хозяйствеJlliЬ[X операций по курсу ЦеlПpa.JILНОГО банка, 
в том числе по: 

ва.люпшм средствам в кассе, деПО'нrrным и ccyдньrм сче­

тa.'i в банке, aккpe~(, взлютной ссудной задОJIЖеннос'IИ; 
дебиторской и кредиторской задолженности в ино­

странной валюте; 

оприходованию импортироваЮiЫХ товарно-

материam.ных цеННDСтей и других активов по ~jаключеННhIМ дого­

ворам на дату оформления грузовой таможенной декларации; 
осушествлении 1'3МожеЮiЫХ платежей в иностранной 

валюте; 
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денежным документам, выраженным в иностранной 

валюте; 

цеюн.rм бумагам в иностранной вaлIOre. 
Операциями в иностранной вaлIOre являются сделки, со­

вершаемые в иностранной валюте, когда хозяШ;твующий субъекг: 

покупает или передает имушество (основные средства, 

не материальные активы, tobapho-материалЬЮ.Iе запасы и другие 

акгивы) за иностранную валюту; 

получа~т или предоставляет кредиты и займы, по кото­

рым суммы к ОJШате или получению установлены в иностраmюй 

валюте; 

принимает на себя обязательства или погашает обяза­
тельства в иностранной валюте. 

В соответствии со статьей 14 Закона о валютном регулиро­
вании покупка и продажа иностранной валюты на территории 

Узбекистана юридическими лицами осуществляется через упол­

номоченные банки, физическими лицами - через уполномочен­
ные банки, их филиалы и обменные пункты. Операции по по­

кynKe и продажи иностраююй валюты проводятся по курсу сума 

к иностранной валюте, ск.ладывающемуся на основе текущего со­

отношения спроса и предложения на нее. 

В бухга:rreрском учете покупка и продажа иностранной ва­
люты отражаюгся по курсу Центрального банка на день покупки 

или продажн. Возникзюшая при этом курсовая разница относит­
ся на финансовые резуm.таты хозяйствующего субъекта как дохо­
ды (расходы) от финансовой деятеm.ности. 

Продажа иностранной валюты на счетах бyxraлreрского 
учета отража~тся следующим образом: 

при перечислении с валютного счета иностранной валюты 

по курсу Uентрбанка: 
дебет 5500 «Счета учета денежнhIX средств на специaJIЬ­

HhIX счетах в банке~; 
кредит 5200 «Счета учета денежных средств в иностранной 

валюте •. 
Зачислени~ на расчетный счет суммового эквивалента про­

данной иностранной вaJIю1ы при продаже иностранной валюты 
выше курса Цетр банка: 

210 



дебет счета учета денежных средств на расчетном счете 
(5110) - на стоимость CYММOBOro эквивалеl'rra проданной ино­
странной валюты по курсу сделки на валютном pWlКe на день 

продажи; 

кредит счета учета денежных средств на специалыпdx сче­

тах в банке (5500) - на стоимость CYМMOBoro эквивалента про­
даююй иностраlШОЙ вЗЛЮ1Ъ1 по курсу Централъноro банка; 

кредит 9540 «ДОХОДЫ от валю1НLlX курсовых разниц» на 
сумму разниц межцу стоимостью CYЮfOBoro эквивалента про­

даююй иностранной вЗЛЮ1Ъ1 по курсу сделки на валютном 

pWlКe на день продажи и стоимостью суюювоro эквивалента 

продаююй иностранной валюты по курсу Централъноro банка. 
Хозяйствующие субъек1ы ежемесячно производЮ' пере­

оценки валЮТНLlX статей баланса на последнее число отчетноro 

месяца и на дату совершения хозяйственных операций по курсу 

Ценrpа.лъноro банка, в целях переоценки и определения курсовой 
разницы по валютным статьям баланса, к ним относятся: 

валютные средства в кассе, на депu'JИТНЫХ и \.:судных 

счетах в банке, в том числе в аккредитивах; 
денежные докумеlПbl в иностранной валюте; 

краткосрочные и -ДОJП'Oсрочные ценные бумаги, выра­
женные в иностранной валюте; 

дебиторская и кредиторская задолжеlШОСТИ, кредиты и 

займы, выраженные в инuстранной BaJllO'fe. 

Не подлежат пере оценке: 
ОСНОВIШе средства, нематериaJIышe активы, оборудова­

ние к установке, капитальные вложения, товарно-материальные 

запасы хозяйствеlШОro субъекта, при06ретеНIШе за иностранную 
валюту; 

уставlШЙ капитал и доли учредителей (учасПlИКОВ) хо­

зяйствующеro субъекта, включая предприятия с инострa.шп.IМИ 

инвестициями. 

Образовавшаяся курсовая разница по усмотрению хо­

зяйствующеro субъекта списывается на финансовые результаThl 
.либо путем примоro O11IесеllllJl, лвбо Dупм иu.ОDJIеИIIJI. 

Курсовая разница, образовавшаяся от ежемесячной пере­
оценки в8лютных статей баланса, при исполъзовзШfИ метода 
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прямоro OПIесеJПfЯ списыветсяя на результаты финансово­

хозяйствеююй деятельности и в бухгалтерском учете отражается 
на следующих счетах: 

положительная курсовая разница по Iq)eдИТУ счета 9540 
«Доходы от ва.лютных курсовых разниц .. ; . 

отрицательная курсовая разница - по дебету счета 9620 
«Убытки от ва.лютных курсовых разниц». 

Курсовая разница, образовавшаяся от ежемесячной пере­
оценки валютных статей баланса, при использовании метода на­
коплеlПUl в момент возниюювеJПfЯ не опю.;ится на финансовые 
результа1ы хозяйствующего субъекта и в бухгалтерском учете от­

ражается на следующих счетах: 

положитеm.ная курсовая разница - по кредиry счета 

6230 .Прочие отсрочеmше дoxoды~ - их текущая часть, и (или) 
счета 7230 .Прочие долrосрочныe отсрочеmше доходы- - их 
долгосрочная часть; 

отрицательная курсовая разница - по дебету счета 3290 
«Прочие отсроченные расходы» - их текущая часть, и (или) счета 
0990 «Прочие долгосрочные отстроченные расходы» - их долrо­
срочная час1Ъ. 

Курсовая ралmца, накопленная в результате использова­
ния метода на копления, относится на результаты финансово­
Х01яй~твенной деятельности в следующем порядке: 

по дебиторской и кредиторской задолжеююсти в ино­
странной валюте - по мере погашеlПUl (или) списания; 

в остальных частях - по мере совершения хозяйствен­

HLIX операций с соответствующими валю11lЫМИ статьями баланса. 
В целях упрощения ведения бухгалгерского учета курсовой 

разницы разрешается списание положительной и отрицательной 

курсовых разниц, соответственно числящихся на счетах учета от­

сроченных доходов и расходов, по средней величине курсовой 

разницы, приходящихся на одну единицу иностранной ВaJПOТЫ в 

конце отчетного месяца, в котором производится ее СПИСaJПfе. 

9.2. Учет девежIIых средств ва дрynп счетах 

Учет операций по специальным счетам в банке ведется на 
счете 5500 .Счета уч~та денежных средств на специальных счетах 

212 



в бан~, который признан обобщиrъ информацию о наличии и 
движении денежных средств в национальноЙ и иностраШlОЙ ва­
moтах. 

К счету 5500 MOryr БЫ1Ъ открыты следуюшие счета: 
5510 «Аккредитивы~, 5520 .Чековые КНИЖКИ~, 5530 .Про­

чие специальные счета~ и дрyrие. 

Счет 5510 «Аюсредитивы~ учитывает движение денеЖШdX 
средств, находящихся в аккредитивах. 

При аккреДИТИВНОЙ форме расчетов банк, открlalВШИЙ ак­
кредитив (банк-эмиreнr), по поручению своего клиента (пла­

теJILwикa) и в соответствии с его указаниями берет на себя обя­

зательство произвести платеж в пользу его Koнrpaгeнтa- получа­

теля средств или предоставить полномочия другому банку произ­

водиrъ такие rmaтежи при условии nредоставления nОJlучателем 

средств дoKYMeнmoв и выполнения иных условий, предусмотренных 
аккредитивом. 

Зачисление денежных средств в аккредитивы у плательщи­
ка отражается следующим образом: 

дебет 5510 .Аккредитивы.; 
кредит 5110 «Расчетный счеТ» , 5210 .вaлIoтныe счета 

внутри страны)). 5220 «ВалЮтные счета за рубежом~ и др. 
Средства в аккредитивах по счету 5510 .Аккредитивы)) спи­

сываются по мере их использования (согласно ВLlПискам банка), 
в дебет счета 6010 «Счета к оплате поставшикам и подрядчикам)). 

Например. поставшик выпоlПIИЛ все условия договора и 
отгрузил товары соответствуюшего качества и вовремя; покynа­

тель, ОТКРIalВШИЙ аккредитив, отражает получение товаров и за­

крьrrие аккредитива: 

дебет 2910 «Товары на складах~; 
кредит 6010 .Счета к оплате поставIЦИКaМ И подрядчикам~; 

И далее: 

дебет 6010 «Счета к оплате поставщикам и подрядчикам)); 
кредит 5510 «Аккредитивы •. 
НеИСПОЛLЗоваюше средства в аккредитивах восстанавли­

ваются банком на тот счет, с которого они Были перечислены: 
дебет 5110 .РасчеТНLlЙ счет», 5210 .в3.лютиыe счета внугри 

страны., 5220 «ВaJIЮ'I1ILIе счета за рубежом~ и ДР.; 
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кредит 5510 .Аккредитивы •. 
На счете 5520 .Чековые К:НИЖКИ~ учитыаетсяя движение 

денежных средств, нахОДЯIЦихся в чековых книжках. 

Расчеrnый чек коммерческого банка представляет собой 
поручение клиеIПa обслуживающего его банка произвести платеж 
со счета чекодателя на счет чекодержателя определенной суммы 

средств. 

Чеки принима.ются ТOJlЫ(o при безнa.л:wmыx расчетах между 
фи.']ическими лицами и юридическими лицами/индивидуальными 
предпринимателями за товары, работу и услуги. 

Депонирование денежных средств при выдачи чековых 

книжек отражается таким же образом, как и при открытии ак­
кредитива: 

дебет 5520 .Чековые книжки»; 
кредит S 110 «Расчетный сче~, S210 .валютныe счета Bнyf­

ри страны», 5220 «Валкпные счета за рубежом» И др. 
По мере оплаты выдаЮIЫX предприятием чеков сумма спи­

сывается с кредита счета 5520 .Чековые КНИЖКИ~ в корреспон­
денции со счетами учета задолженности и затрат. 

Например, оплачеmше чеком услуги по реМОIfl)' ор~хники: 

л:ебет 60 JO «Счета к оплате поставщикам и подрядчикам_; 
кредит 5)20 «Чековые книжки~. 
Суммы по чекам, выданны:м, но не оплаченныM банком 

(не предъявленным к оплате), остаются на счете 5520 «Чековые 
книжки». 

При возвращении в банк чеков (оставшихся неиспо.лъзо­

ванными) счет 5520 кредитуется: 
дебет 5110 .расче11fый счет», 5210 .Вaлюrnые счета внутри 

страны», 5220 .Валютные счета за рубежом» И др.; 
кредит 5520 .Чековые книжки». 
Кmrrроль за движениями средств на чековых книжках, вы­

данных подотч:еПIЫМ лицам для расчетов с предприятиями -
кредиторами, ведется оперативно. 

Аналитический учет по счету 5520 .Чековые КНИЖКИ- ве­
дется по каждой полученной чековой книжке. 

На счете 5530 .Прочие специальные счета» учитывается 
движение, обособленно хранящихся в банке средств целевого 

214 



финансирования (поступлений), в том числе, денежных средств, 
пос1)'ПИВШИХ на содержание соци3лъных объектов (детского сада, 

яслей и др.) от родителей, иных пользователей и из прочих ис­

точников; средств на финансирование капитальных вложений, 

аккумулируемых и расходуемых по просьбе предприятия с от­

дельного счета; субсидий правительственны:х органов и т.д. 

Например, поступили деньги от гранroдателя и зачислены 

на отдельный счет: 

дебет 5530 «Прочие специзльныe счета»; 
кредит 8810 «гpaн1ы>.. 
Операции с денежнъrми эквивалентами, нахоДЯlЦИМИСЯ в 

кассе предприятия, отражаются на счете 5610 «Денежные эквива­
леlпы (по видам)>>, 

На этом счете учитываются марки, билеты, пyreвки и про­
чие денежные эквивален1ы по номинальной стоимости. По дебе­

ту счета 5610 отражается приобретение денежных эквивалентов в 
корреспондешum со счетами учета денежных средств, а по кре­

диту расходование в корреспонденции со счетами Y'IeTa затрат. 
Например, приобретены за счет предприятия ~вки в 

пансионат для сотрудников: 

дебет 5610 «Денежные эквивален1ы (пyreвки)>>; 
кредит 5110 «Расчетный счет». 
Расходы по приобретению пyreвок списаю.I на затраты 

предприятия: 

дебет 9430 «Прочие операционные расходы»; 
кредит 5610 «Денежные эквивалеlпы (путевки)>>. 
На счете 5710 «Денежные средства (переводы) в пуги» учи-

1ывютсяя денежные средства (выручка от реализации, сданная 

инкассатором, денежные переводы), которые выбыли из места 

хранения, но еще не поступили по месту назначения. 

,Этот счет является транзитным и выполняет функции свя­
зывающего звена для установлеШfЯ непрерывного контроля над 

движением средств. 

Например, сданы наличные деньги инкассатором, но еще 
не зачислеm.I на расчетный счет предприятия: 

дебет 5710 «Денежные средства (переводы) в пуги»; 
кредит 5010 «денежныe средства в национальной вamoтe»' 
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ПРИ зачислении на расчеПIЫЙ счет: 
дебет 5110 .Расче11IЫЙ счеТ»; 
кредит 5710 ~енежныe средства (переводы) в ПУТИ •. 

РЕ3ЮМ}!; 

ДенеЖlШе средства как осоБLIЙ товар на рынке играют роль 
всеобщеro эквивалента во всех взаимоотношениях. Они пред­
ставляют собой самые быстрые ЛИКВИДlше активы предприятия. 

Денежные средства в кассе - это кассовая наличность И де­
пози1ы до востребования, необходимые для текущих нужд пред­

приятия, а также средства, поступающие на различные цеJDI И из 

различных источников. Суоки хранения денежных средств и ми­
нималыше размеры денег в кассе (лимит) согласовываются доro­

вором с обслуживающим предприятием банка. 
Все средства, свыше установлеюlOro лимита предприятия 

доЛЖНLI храНИTh в банке, который от имени предприятия произ­

водит взаиморасчетыI с поставщикаМИ, покупателями и иными 

субъектами хозяйствования. -
для этого предприятия открывают в банке на договорных 

основах с ними свой расчетный, В3.JIЮ'IНЫй и другие счета. 

Глоссарий 

Денежные средств. - это кассовая наличность И депозиты 
до востребования, а также средства на расчетном И других бан­

ковских счетах. 

Денежные ЭUВ88J1eВТW - это краТКОСРОЧlПdе, высоколик -
видные инвестиции, быстро И легко обратимые в де не ЖlШе 
суммы. 

Дене ..... е ООТОП - это приroки (поступление) И оттоки 

(расходование, выбытие) денежных средств и их эквиваленroв. 

OrIeт О денежных оотоках - СОВОКУШlOсть показателей, раз­
вернуто характеризующая поток денежных средств 1а отчеnшй 

период. 
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Касса - место хранения нaличш..IX денег и денежных экви­
валенroв преШIриятия:, а также для приема и выдачи наличных 

денег. 

Деве ..... е средспаа •• 8lUЮll8JlWlоi 88.JIIO'I'e - это специаль­

lШе бумажные и металлические банковские знаки, выполняюшие 
роm. средств обращения. 

Де.е .... wе средства. IIIIOCТp8ввoA 88JII01'C - это денежные 
средства - знаки (бумажные. металлические) зарубежных rocy­
дарств, выполняюших роль средства IUlатежа и взаиморасчетов. 

Де.е .... we cpeдcтu • б8III8X - это хранение денежных 

средств на расчетном и различных счетах обслуживаюших банках. 

Де.е .. ые средства. II)'ТII - это денежные средства, сдан­
ные в банк через инкассаторов, через opraHLI связи, в вечерние 
кассы банка. 
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ТeCnI ДЛ8 самоаровера 

1.За кассовое хозяйство ответственен: 

а) Кассир; 

б) Главный бухгалтер; 

в) Руководитель; 

г) Инспектор по кадрам. 

2. Что из перечислеюlOГО верно? 

а) денежныe средства yчи1ывютсяя в национальной валюте; 

б) Денежные средства учитываются в иностранной валюте; 
в) Денежные средства отражаются в балансе в двух валютах; 

г) Денежные средства учиn.mаются в moбой вamoтe. 

3.Что ИЗ пере численного отражается в доходах от реализации? 

а) Дебет 5010 Кредит 4010; 
б) Дебет 5010 Кредит 9020; 
в) Дебет 5110 Кредит 5010; 
г) Дебет ~110 Кредит 4010. 

4. Кто из перечисленных имеет право безусловного взы-
скания средств с расчетного счета? 

а) Покупатели; 
б) Сотрудники; 

в) Государственные органы; 
г) Учредители. 

5. Кто определяет валютную курсовую разницу? 

а) Кассир; 

б) Главный бухгалтер; 
в) Бyxraлreр; 

г) Директор. 
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6. Счета денежных средств JlВЛЯЮТCЯ:· 

а) ПостоЯЮlLlМИ; 
б) Пассивны:ми; 
в) Транзитными; 
г) КотрпассивlШМИ. 

7. По дебету какого счета отражаЮТСЯ вamoпше денеЖНLIе 
средства В депозитный счет: 

а) По дебету счета - 5010; 
б) По дебету счета - 5110; 
в) По дебету счета - 5890; 
г) По дебету счета - 5530. 
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ГЛАВА 10 

Учет дебвторск.оЙ задолженности 

10.1. ЗадаЧII учета дебвторек.оЙ задОJIЖенвоств 

Счета к получению или дебиторская задОJIЖ.eШIОСTh пред­

ставляет собой 'Jадолженности покупателей, заказчиков за реали­

зуемые им товары и услyrи, а также ра'1ЛИЧНые ЗЗДОJIЖeШIости 

персонала, учредителей и других лиц. Иначе говоря, счета к по­
лучению - это право хозяйствующего субъекта на денежные 

средства и прочие активы других лип. В бyxrзлтeрском учете сче­
та к получению группируются по ра1JIИЧНЫМ признакам, напри­

мер, по отчетным ш:риодам, ПО срокам IVlатежа и претензий, а 

также по вероятности их ПОСТУIUlения .. 
Счета этого раздела предназначены для отражения инфор­

мации не Тош.ко о счетах к получению от покупателей и заказчи­

ков, обособле J llП.tIX подразделений, дочерних и зависимых хозяй­
ствеШIЫх обшеств, а также и о Bblдaнных авансов ра'l1IИ'ПIЫМ 

юридическим и физическим ЛШI3М, полученных векселях и дру­
гих дебиторских lадолженностях. 

По периодичности счета к получению MOryr быть кратко­
срочные (до одного года) и долгосрочные (более одного года). 

По срокам IUlатежа счета к получению деlяmся на дебитор­

ские задол:нсенности не прошедшие сроки оплаты и nросроченные. 
В соответствии с действующим 1аконодателъством в Респуб­

лике У1беКИСТЗll зздолжешюсти дебиторов не оплаченю.Iе в те­
чение 90 дней не счиrdЮТСЯ просроченным:и, а свыше 90 дней 
считаются просроче иными дебиторскими задолжешюстями. Со­

rлаСНО1зконодате.льству к руководиreлям и rлавНЬ1М бyxraлreрам 

таких хозяйствующих субъектов применяются административные 
и финансовые санкции. 

Среди дебиторской задолжеШIОСТИ MOryr бьrrь случаи со­
мюrreльнLlX доJП'OВ; когда в силу разных причин (банкротства, 
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прекращения деятельности предприятий и др.) взыскание таких 

долгов являются проблематичными. Такие долги либо взыскива­
ются через судебные opгaны, либо списываются на убытки пред­

приятия, если взыскание их невозможно. 

Дебиторская задолженность оценивается по начальной 
стоимости за минусом корректировок на безнадежную задолжен­

нОС1Ъ, денежных скидок, возврат проданныx товаров. В результа­

те этого определяется чистая себеСТОИМОСTh счетов к получению. 

Проценты обычно не принимаются во внимание из-за краткости 
срока между реализацией и погашением. 

денежные скидки. Часто компании предлагают денежную 
скидку - сумму, на которую уменьшается общая счет - фактур­
ная цена, если оплата будет получена в течение определенного 
срока. Денежная скидка применяется для увеличения объемов 
реализации и стимулирования клиепrа к более ранней оплате. 

Они также способствуют сокращению безнадежных долгов. 
Top~oвыe скидки. Торговые скидки являются эффективным 

способом рекламы на различные объемы продукции, Рa.зJmчным 
группам клиентов. Обычно в каталогах оптовой торгоми печата­
ется продажная цена. Затем MOryт быть объявлены различные 

скидки в зависимости от клиента и заказанного объема продук­
ции. 

Возврат npoдaHHых товаров. Гарантироваmюе право возврата 
товаров в течение разумного срока является частью программы 

маркетинга, необходимой для поддер~ конхурентоспособности 
в определенных отраслях. Во,зврат производится по причине де­
фектов или других неприемлемых качеств продукции. Возврат 
продаmюго товара и компенсации за него сокращают как чис­

тую дебиторскую задолженность, так и чистую реализацию. 
Основными задачами бухгалтерского учета счетов к получе­

нию являются: 

- при знание и реальная оценха счетов к получению; 
- своевременное докумеImlЛЪНое оформление возникновения и 

покры1ия счетов к получению; 

- отражение Jrtt соответствующих счетах бухгалтерского учета 
счетов к получению, по характеру. содержанию и по другим при­

знакам; 
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- ведение систематическоro контроля, за состоянием и дви­

жением счетов к получению; 

- органи'}ация систематическоro КОlffPOЛЯ над своевремен­

ным получением оплаты по счетам к получению и недопуще ние м 

просрочки Iшатежей по ним; 

- оргаНИlация контроля, за взысканием бе.lнздежноЙ деби­
торской задолженности через судебные opralllil и правильное 
списание ее З3 счет доходов предприятия; 

- своевременное составление и представление в соответст­

вующие органы 01Четности по счетам к получению и другие. 

для учета счетов к получению В плане счетов предусмотреlllil 
счета: 

4000 - «Счета к получению»; 
4100 - «Счета к получению от обособлешIых подразделений, 

дочерних и зависимых хо')яйствеmшх обществ~; 
4200 - «(Счета учета авансов, выдшпdx персоналу»; 

4300 - «(Счета учета авансов, выданных поставщикам и под­

рядчикам»; 

4400 - «Счета учета авансовых IIЛa'feжей в бюдж.е~; 
4500 - «Счета учета авансовых платежей в государственные 

целевые ф0НДЫ: и по страхованию»; 
4600 - «(Счета учета lадолженности учредителей по вкладам 

в уставной капитал»; 

4700 - «(Счета учета задолженности персонала по прочим 

операциям» ; 
4800 - «Счета учета 'JздолжеННОС1И разных дебиторов»; 
4900 - «Счета учета резерва по сомнитеЛЬНЫМ долгам~. 
Дебиторская lадолженность может бьnъ текущей и долго-

срочной. Задолженность со сроком погашения до одноro года яв­

ляется текушей, если же срок погашения долга наступит по исте­

чению одного года, такая задолженность является долгосрочной. 

Текущие счета к получению представляют собой ресурсы, кото­
рые MOryr бь.nъ использовaJПd уже в ближайшем будущем в по­
вседневной деяreльности предприятия. В этом их отличие от дол­
госрочных счетов к получению. 

Долгосрочная дебиторская задолженность отражается от­
дельно от текущей на следующих счетах (в плане счетов 1 tlaCТb 

~олгосрочные акти~ы»): 
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0910 «Векселя получеlfilы>>;; 
0920 «Платежи к получению по долrocрочной ареlЩе.; 
0930 «Долrосрочная З3ДОJIЖeШiOсть персонала.; 
0940 «Прочая долгосрочная дебиторская задолженнос~. 

10.2. Учет дебиroрск.оЙ задолжеввости 00 тоuрвым 
в opo'IIIМ ооерацвим 

РасчеПd с покупателями и заказчиками по дебиторской за­
долженности за товары, продукцию, выполненные работы, ока­

заlfilыe услуги отражаются на следующих счетах: 

4010 «Счета к получению от покупателей и ·Jаказчи:ков.; 
4020 «Векселя получеlfilы ••. 
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков за 

реализованную продукцию (товара), выполнеlfilыe работы и ока­

заlfilыe услуги в бухгалтерском учете ведется на активном счете 

4010 «Счета к получению от IIокупателей и заказчиков». По­
скольку такая задолженность связана с основной деятельностью 

хозяйствующего субъекта, то она учитывается отдельно от прочей 
дебиroрской задолженности. 

На основе первичных докуменгов, подтверждающих отгрузку 
товарно-материальных uенностей, выполнение работы и оказа­
ние услуг (счет фактуры, aКThl) составляются следующие бухгал­

терские 'Jаписи: 

дебет 4010 «Счета к получению от покупателей и заказчиков»; 
кредит 9010 «Доходы от реализации готовой ПРОДУКЦИИ», либо 
кредит 9020 «Доходы от реализации товаров». либо 
кредит 9030 «Доходы от выполнения работы и оказанных ус-

луг», либо 

кредит 9210 «Выбытие основных средств», либо 
кредит 9220 «Выбытие прочих активов». 
Например, опруж:ена продукция покупателю: 

дебет 4010 «Счета к получению от покупателей и заказчиков»; 
кредит 9010 «доходы от реализации готовой продукции». 
Если при этом имелась предварительная оплата за продук -

uию, то это отражается следующим образом: 

дебет 5110 «Расче1НblЙ счеТ»; 
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кредит 6310 .лвзнсы, получеIпIыe от покупателей и захазчиков~. 
После опрузки продукции счета полученных авансов и де-

биторской задолженности закрываются: 
дебет 6310 .Авансы, полученныe от покynaтелей и заказчиков»; 
кредит 40 10 «Счета к получению от покупателей и заказчиков». 
При реализации основных средств производится запись: 
дебет 4010 ~Счета к получению от покупателей и заказчиков»; 
кредит 9210 .Выбытие основных средств». 
РеЗJПf3аЦИЯ других активов (И.ЗJПШIКов товарно-

материальных запасов): 

дебет 4010 ~Счета к получению от покупателей и заказчико~; 
кредит 9220 ~выБытиe прочих активов~. 
Если поставщик является плательщиком иде, необходимо 

начислить сумму этого налога к обороту по реализации, напри­
мер, выполнены на сумму 40 000 ThlC. сум С учетом ИДС: 

дебет 4010 «Счета к получению от покупателей и заказчи­
ков» - 40 000; 

кредит 9030 «Доходы от ВЫПOJшеЩ{я работ и оказания услуг~ 
- 31 000; 
кредит 641~ «ЗадоmкеЮlОСTh по платежам В бюджет» (ИДС) - 7 000. 

По экспоpтнъiМ операциям за опружеШIЫе продукцию, то­

вары, выполнешlыe работы и услуги, оБЪPПfО расчеты ведутся в 

иностранной валюте. При несвоевременной оплате счетов поJCY­
пателями возникает, так называемая положительная курсовая 

разница. Такая разница увеJIИЧИВaет задолженность покупателей, 

которая отражается в учете следующей записью: 

дебет 40 10 «Счета к получению от покупателей и заказчиков~; 
кредит 9540 • ДoxOДLI от вaJПOТНLIX курсовых разниц». 
Однако по экспорrnым операциям могут 80ЗНИJ<НУТЪ также 

отрицательные курсовые разниuы, которые списываются за счет 

предприятия следующей про водкой: 

дебет 9620 «Убытки от вaJпornых курсовых разниц~; 
кредит 4010 ~Счета к получению от покупателей и заказчиков». 
В коммерческой деятельности ме)lЩy хозяйствующими субъ-

ектами, как обычно невозможно добиться 100%-ной предоплаThl. 
Поэтому у поставщиков часто возникает риск 1'Oro, 'По часть по­
купателей не погасит свою задолжеюfOСТЪ, и предприятие поне-
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сет убьrrки. Такое положение и приводит к появлению, так назы­

ваемых, сомнительных долгов, что является· не редкостью на 

прахтике. 

Поэтому предприятие может подготовиться к такому собы­
тию заранее, создавая резерв на их покръrrие. Сомнительным 

долгом признается дебиторская задолженность предприятия, ко­

торая не погашена R установленный срок и не обеспечена соот­
ветствующими гарантиями. 

Суммы сомнительных долгов по расчетам предприятия с 

юридическими и физическими лицами, согласно рекомендациям 
Национальных стандартов бухгалтерского учета, подлежат резер­
вированию и отнесению на счет 9430 «Прочие операuионные 
расходы». Такая операция отражается в учете: 

дебет 9430 «Прочие операционные расходы»; 
кредит 4910 «Резерв по сомнительным долгам.>. 
Необходимо добавить, что резерв создается тош.ко по со-

мнительным долгам покупателей и заказчиков, то есть касается 

основной деятельности предприятия, по прочим дебиторам ре­

зерв обычно не создается. 

Если до конца года этот резерв не будет использован, то не-
израсходованные суммы присоеДШIЯЮТCя к прибыли: 

дебет 4910 .Резерв по сомнителыlым долтам»; 
кредит 9390 .Прочие операционные дoxoды>.. 
Списание с баланса долгов по истечении срока исковой дав­

ности, ранее призн3нlIых предприятием сомнительными долгами, 

отражается следующей IlРОВОДКОЙ: 

дебет 4910 «Резерв по сомнитеJIьным долrам»; 
кредит 4010 .Счета к получению от покупателей и заказчиков». 
Списание дебиторской задолжеmюсти вследствие неплате-

же способности должника не является аннулированием задолжен­

ности. Эта задолженность дomкнa отражаться за балансом - на 
счете 007 .Списанная в убъпок задолженность неJшатежеспособ­
ных дебиторов» - в течение пяти лет с момета списания для на­
блюдения за ВО'iМОЖНОСТЬЮ ее взыскания в случае изменения 
имущественного положения дo.1DКНJlК3. 

Счета к получению от обособленных подразделений, дочер­

них и зависимых хозяйственных обществ хозяйствующие су6ъек-
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ты в своем составе MOryr иметь дочерние или зависимыe пред­

приятия, а также обособленные подразделения. Взаимоотноше­
ния с НИМИ обычно строятся в пределах действуюшего законода­
тельства. Ведение бухгалтерского учета по операциям с ними 
имеет некоторые особенности. 

Текущие и долгосрочные счета к получению от обособлен­
ных подразделений, дочерних и зависимых ХOJяйствующих об­

ществ отражаются на следующих счетах: 

- текущие: 

4110 (,Счета к lIолучению от обособлеШIЫХ подразделений»; 
4120 «Счета к получению от дочерних и зависимых хозяйст­

вуюших обшеСТ8»; 

- долгосрочные: 
0940 «Прочая Дошосрочная дебиторская зздолжеШIОСТЬ», 
По дебету :пих счетов учитываются задолженности по са­

мым различным операциям обособленlU.IX подразделений, дочер­
них и зависимых хозяйственных обществ, 

Например, переданы товары обособленному подразделению: 
дебет 4110 «Счета к получению 'от обособлеШIЫX подразде­

лений»; 

кредит 2910 «Товары на складах». 
В даlШО'i случае для отражения в бухгалтерском учете счета 

выбытия не применяются, Все материальные ценности передан­

ные этим предприятием списываются с кредита счетов для учета 

материалышх. цешюстей (0100,0400,0700,1000,2800,2900 и др.) в 
дебет счета 4110 «Счета к получению от обособленных подразде­
лений», 

Счета учета доходов от реали'Jации (9000) не участвуют при 
отражении необходимых операций с подразделения..\1И. Реализа­
ция - это сумма собствеllliИЮl на товар или услуI)' и может от­

ражаться только при операциях между дВумя самостоятельными 

юридическими лицами. 

На счетах учета долroсроqной задолженности подразделений 

может отражаться, в частности, задолженность по выданному им 

имуществу. 

Хозяйствуюшие субъекты, имеющие подразделения, не вы­
деленные на самостоятельШaIЙ баланс, счетами 4110, 0940 не 
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пользуются. для них рекомендуется ввести дополнительные счета 
для отражения имущества, выделеlШОГО таким подразделениям. 

Например, при выдлении товаров для такого подразделения 
можно рекомендова1Ъ следующую запись. 

дебет 2911 «Товары на складах» (в подразделениях); 
кредит 2910 «Товары на складах~ (в головной организации). 
На счете 4120 «Счета к получению от дочерних и зависимых 

хозяйственных обществ~ учиIыаетсяя дебиторская задолженность 
дочерних и Jависимых хозяйственных обществ (межбалансовые 
расчеты). На этом счете учи1ыаютсяя расчеты по реализации 
продукции, товаров, работ. услуг и другим текущим операциям. 

Например, переданы товары дочернему (зависимому) хозяй­
ственному обществу: 

дебет 4120 «Счета к получению от дочерних и зависимых хо­
зяйствеlШLIX обществ.; 

кредит 9020 «Доходы от реализации ТOBaPOB~, 
и одновременно: 

дебет 9120 «Себестоимость реализованных товаров.; 
кредит 2910 «Товары на складах~. 
У.ет дебиторскоi задоmкеввости ВО UpoчllМ ooe_ЦIUIM. Все 

хозяйственные операции предприятий по нетоварным операциям 

с юридическими тщами, с КОТОРЫ:МИ имеются особые юридиче­
ские оrnошения, отражаются на счетах 4800. К таким операциям 
оrnосятся проценты, дивидеlЩЫ и роялти к получению, текущие 

платежи к получению по дошосрочной аренде, счета к получе­

нию по претензиям и другие, которые отражаются на следующих 

счетах; 

4810 «Текущие плаreжи к получению по ДOJП'Oсрочной аренде»; 
4820 «Платежи к получению по краткосрощюй apeндe~; 
4830 «Проценты к получению~; 
4840 «Дивиденды к получению~; 
4850 « РОЯJПи к получению»; 
4860 «Счета к получению по преreнзиям»; 
4890 «Задолженность прочих дебиторов». 
Содержание различных операций по счетам 4810 и 4820 рас­

смотрено в главе .Учет OCHOBНLIX cpeдcтв~. По дебету этих счетов 
производится начисление арендной платы, и до момента оплаты 
она отражается как задолжеlШОСТЬ. 
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Счет 4830 ~процеJпы к получению» отражает операции по 
начислению процеJПOВ, причитающихся к получению по предос­

тавленным займам, кредитам и их получение. По дебету счета 
4830 отражается начисление процентов, :J. по К~ДИТУ - их полу­
чение. 

Например, начислены процеlПЫ по выданному займу: 
дебет 4830 ~ПроцеНThI к получению»; 
кредит 9530 ~oxOДLI в виде процентов». 
Orpаж:ение получения процентов: 
дебет 5110 «РасчеIНblЙ счеТ»; 
кредит 4830 «процен1ы К получению». 
На счете 4840 «Дивиденды к получению» учитывается за­

долженнос1Ъ по начисленJ-П.IМ, не полученным дивидендам. 

При объявлении дочерней (зависимой и т.п.) компанией о 
выттате дивидендов, в учете инвестора отражается дебиторская 

задолженнос1Ъ и доход в виде дивидендов: 

дебет 4840 ~Дивиденды к получению»; 
кредит 9ЧО «Доходы в виде дивидендов». 
При получении дивидендов: 

дебет 5110 ~РасчеТI-ПdЙ счеn; 
дебет 4840 ~дивиденды к получению». 
Аналогично отражается задолжеННОСTh по роялти: по дебету 

счета 4850 4СРоялти к получению» учитывается начисление роял­
ти, по кредиту - получение. 

На счете 4860 «Счета к получению по претензиям» отража­
ются самые разнообразные расчеты по претензиям. 

В случае если предприятию по вине поставщика причинен 
ущерб в результате нарушения договорных условий, ему предъяв­

ляется иск по возмещению, суммы которая учиn.mается по дебе­
ту счета 4860. Ущерб может БЫTh нанесен по разным причинам и 
различного вида, например, переIUtата по счетам поставщиков 

из-за неправильного применения цен или арифметических оши­

бок, низкого качества поступивших материалов или их недостачи 
в пути сверх норм естествеююй убыли, за брак и простои, воз­

никшие по вине поставщиков. 

Суммы, предъявленных претензий по вине поставщиков 
(дебет счета 4860 и кредит счетов учета материальных ценно-
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стей или счетов к оплате поставщикам) числятся на счете 4860 
до теХ пор, пока они не будут погащены'(дебет счета 5110 и 
кредит счета 4860). 

Например, выявлено расхождеЮlе между стоимостью мате­
риалов по договору (860 тыс. сум) и согласно счету-фактуре (820 
тыс. сум), при этом договорная сумма Былa перечислена авансом. 
Записи будут следующие: 

- перечисление аванса (предоплата 100%): 
дебет 4310 ~AвaHCЫ, BlalДaнныe поставщикам и подрядчикам 
по TMЦ~ - 860 тыс. сум; 
кредит 5110 «Расчетный счет» - 860 тыс. сум; 
- получение материалов: 

дебет 10 10 ~Cыpьe и материалы» - 820 тыс. сум; 
кредит 60 10 ~Счета к оплате поставщикам и подрядчикам» -

820 тыс. сум; 
- закрытие счета авансов и отражеЮlе претензиоmюй задол­

женности: 

дебет 60 10 ~Счета к оплате поставщикам и Ilодрядчикам~ -
820 тыс. сум; 

кредит 4860 ~Счета к получению по претензиям» - 40 тыс. сум; 
кредит 4.310 «Авансы, выданные поставщикам и подрядчи­
кам под ТМЦ» - 860 тыс. сум. 
Дрyrой пример, получен товар на сумму 500 тыс. сум, В т.ч. 

не соответствукн качеству швары на сумму 30 тыс. сум: 
дебет 2910 «Товары на складах» - 470 тыс. сум; 
дебет 4860 .Счета к получению по претензиям» - 30 ThlС. сум; 
кредит 6010 .Счета к оплате поставщикам и подрядчикам» -
500 ThlС. сум. 
Счет 4860 .Счета к получению по претензиям» кредитуется 

на сумму поступивших платежей в корреспонде!Щии со счетами 

учета денежных средств. Суммы, которые, как вLlЯСНИЛОСЬ в по­

следствии, взысканию не подлежат, 011ЮСЯТСЯ, как правило, на 

те счета, которые Были приня1ы на учет по кредиту счета 4860 
~Счета к получению по претензиям~. 

Учет a8aH~OB; .wдaHHЫX персоналу, поста.щвuм и подрид­
ЧllIам. В процессе хозяйственной деяreльности на предприятиях 
совершаются раЗЛИЧlШе операции по выдаче авансов своему пер-
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соналу, поставщикам, а таюке по авансовым платежам в бюджет 
и другим учреждениям. 

для учета таких операций в бухгалгерском учете использу­
ются счета: авансы, Bыдaннъre персоналу (4200), авансы, выдан­
ные поставщикам и подрядчикам (4300), aвaн~OBыe платежи н 
бюджет (4400), авансовые платежи в госудаРСТВСlППdе целевые 
фонды и по стра.ховаюпо (4500). 

Расчеты по авансам, BыдHнLIм персоналу предприятия по 
оплате труда, в подотчет на административно-хозяйственны:е и 

операционныe расходы, а также на служебные командировки, от­

ражаются на следующих счетах: 

4210 «Авансы, выданные по оплате труда»; 
4220 «Авансы, выданные на служебные командировки»; 
4230 «Авансы, выданные на общехозяйственные расходы»; 
4290 «Прочие авансы, выданные персоналу». 
При выдаче аванса счета учета авансов, выданных персоналу 

(4200), дебетуются в корреспонденции со счетами учета денеж­
ных средств, в частности, со счетом 5010 «Денежны:е средства в 
национальной валюте», 5020 «ДенеЖJШе средства в иностраюlOЙ 
валюте». 

Например, выдан аванс по оплате труда за первую половину 
месяца в размере 500 ThIC. сум: 

дt:бет 4210 .Авансы, вLщaIoIыe по оплате трудз» - 500 ThIC. сум; 

кредит 5010 «Денежные средства в национальной валюте» -
500 ты •. сум. 

При начислении заработной ПЛЗThI за текущий месяц (900 
тыс. сум) составляется запись: 

дебет счетов учета затрат (2010,2310,9420) - 900 ThIC. сум; 

кредит 6710 .РасчеThI с персоналом по оплате труда» - 900 
ThIC. сум. 

Далее счет авансов закрывается: 

дебет 6710 .Расчеты с персоналом по оплате труда» - 500 
тыс. сум; 

кредит 4210 .Авансы, выдаЮlblе по оплате трудЗ» - 500. 
Оставшаяся часп. начисленной зарплаThl - 400 тыс. сум (за 

минусом удержания) будет ВЬПUIачена через кассу предприятия: 

дебет 6710 .Расчеты с персоналом по оплате труда»; 
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кредит 5010 «Денежные средства в наЦИОflальной валюге». 
На счете 4220 учитываются авансы, выданные работникам 

предприятия на служебные командировки. Аванс на служебные 
командировки вылается на основании приказа о командировке, 

расчета суммы аванса с указанием стоимости билетов, сyroчных' 

расходов на проживание и другие. 

Например, работнику выдан аванс на командировочные рас-
ходы в сумме ~S тыс. сум: 

дебет 4220 «Авансы, вылнныe на служебные командировки» 
- J5 тыс. сум; 
кредит 50 I О «(Денежные средства в национальной вamoте» -

J5 тыс. сум. 
После возвращения из командировки работник представил 

авансовый отчет на сумму 38 тыс. сум, Т.е. допустил пере расход 
сумм по сравнению с Bыдaтn.IМ авансом. В этом случае возникает 
задолженнос1Ъ предпрИЯ1ИЯ подотчеmому лицу, а счет 6970 «За­
долженноС1Ъ подотчеnn.тм лиuзм» креД(1)'ется на сумму разниuы: 

дебет 2010, 9410, 9420 (счета учета затрат) - J8IЪ1C. сум; 

кредит 4220 «Авансы, Bыдaнныe на служебные коlltандиров­
ки» - ~5 тыс. сум; 
кредит 6970 «3адолженi-r0CTh ПОДО1ЧеППdМ лицам» - ~ тыс. сум. 
При не использовании всей суммы полученного на коман-

дировку аванса, он возвращается в кассу: 

дебет 5010 «Денежные средства в национальной вamoте»; 
кредит 4220 «(Авансы, Bыдm-rыe на служебные командировки». 
На счете 4230 «Авансы, выданные на общеХО~JяйственнЪ[е 

расходы» учитываются авансы, выданные на покупку за налич­

ный расчет разного мелкого инвентаря и принадлежностей для 

общехозЯЙственm.rx нужд. Б настоящее время выдача наличНl.JX 

денег на обще хозяйственные расходы не производится. 
На счете 4290 «Прочие авансы, выд3.юfыe персоналу» учитывают­
ся прочие авансы, выданные персоналу предприятия, не отра­

женные на счетах 4210-4230, например, аванс на закупку продук­
тов и товаров в р?зничной торговле, обшествеmюм питании и 
других отраслях. 

При выдаче наличных денег рабопmкy, например, для заку­
па сеJThХОЗПРОдyкlIИИ, также дебетуется счет авансов: 
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дебет 4290 .Прочие авансы, BLlДallНЫe персоналу~; 
кредит 5010 .Денежные средства в национальной валюте~. 
При закупе продуктов за НЗЛИЧlШе составляется акт закупа, 

который янляется основанием для принятия их к учету, Т.е. заме­

няет накладную. Получение продуктов, куплеНных за наличные, 
отражается следующим образом: 

дебет 2920 .Товары в розничной торroвле»; 
кредит 4290 «Прочие авансы, Bыдmn.Iee персоналуJi). 
Учет авансов, .WДПНЫХ oocta • ...-.каМ и ПОДРНДЧllI8М. для 

учета авансов, BыдHньIx поставщикам и заказчикам, в бyxraлreр­
ском учете исполыуются следующие счета: 

4310 «Авансы, выданные поставщикам и попрядчикам под 
TM3~; 

4320 «Авансы, выдаНlШе поставщикам и подрядчикам под 
ДОJU'Oсрочные аКТИВЫJi); 

4330 «Прочие авансы ВЫД3Юfые». 
Сумма выданных авансов отражается по дебету счетов 4300 в 

корреспонденции со счетами учета де»ежных средств. В Узбеки­
стане законолатеЛhСТВОМ установлено, что без 15% предоплаты 
преДПРИЯ1;}lям 'Jапрещено осушествлятъ опрузку. 

Например. оплачен аванс в размере 15% под поставку товаров 
на сумму 400 IЫС. сум: 

дебет 4310 «Авансы, выдаюше поставщикам и подрядчикам 
ПОД ТМ3» - 60; 

кредит 5 110 «Расчетный сче]'Ji) - 60 ты •. сум. 
При получении товаров от поставщика счет авансов не за1ра­

гивается: 

дебе'I 2910 «Товары на складах» - 400 тыс. сум; 
.кредит 6010 «Счета к оплате поставщикам и подрядчикам» -

400 ты •. сум. 
Одновременно составляется следующая проводка, отражаю­

шая уменьшение задолженности поставщику на сумму перечис­

ленноro аванса: 

дебет 6010 «Счета к оплате поставщикам и подрядчикам» -
60 ты.. сум; 

.кредит 4310 «Авансы, выдаfП{ые поставщикам и подрядчи­
кам под ТМ3. - 60 T~C. сум. 
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После этой заrm.си кредиторская задолженность поставшику 
(счет 6010) составляет (400-60) = 340 тыс. сум. 

Использование при отражении этой операции двух связан­
ных с поставшиками счетов - 4310 и 6010 - необходимо для то­
го, чтобы уплачеlшыe авансы отражались в 01Четности отдельно 
от кредиторской задолжешlOСТИ, и не вызывало соблазна у пред­
приятий ПОК31ыва1Ъ свернутое сальдо. 

У.ет авапсовых Wlатежей в бюджет в в rocударствепвwе це­
ле.ые фовды. По действуюшему законодательству расчеты между 
хозяйствуюшими субъектами и государством по налогам, сборам 
и обязательным платежам в roсударственные целевые фонды и по 

страхованию могут производиться авансовыми платежами. для 
учета таких авансовых платежей в мане счетов предусмотрен ряд 

специальных счетов, а именно: 

4410 «Авансовые платежи по налогам и сборам в бюджет 
(по видам)>>; 

4510 «Авансовые платежи по страхованию»; 
4520 «Авансовые платежи в roсударствеlПiЫе це:lевые фонды». 
Авансовые платежи в бюджет, целевые фонды и ДРугиt: учи-

1ывютсяя отдельно от счетов начисления этих платежей. Извест­

но, что начисление налоroв и сборов в бюджет ведется на счете 
6410 «Задолженность ПО матежам в бюджет ( по видам»)), а на­
числение матежей по страхованию и в целевые фонды на счетах: 

6510 «Платежи по страхованию»; 
6520 «Платежи в государственные целевые фонды». 
В целях контроля за правильны:м и своевремеЮIЫМ начисле­

нием, УШIaТОЙ платежей в бюджет и авансовых платежей необхо­
димо по счетам 4410 и 6410 открыть отделыше счета на каждый 
вид налога (и авансовых матежей по нему), например: 

6411 «ЗадолжеюlOСТЬ по ИДС)); 
6412 «Задолженность ПО налогу на доходы (прибыль»)); 
6413 «ЗадолжешlOСТЬ ПО налогу на имущество)); 
6415 «Задолженность по подоходному налогу» и т.д. 
В таком же порядке необходимо вести учет авансовых пла­

тежей в бюджет: . 
4411 «Авансовые платежи и ИДС»; 
4412 «Авансовые платежи по налогу на доходы (прибыль»)); 
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44 В ~AвaнCOBыe платежи по налогу на имущество~ и т.д. 
В аналогичном порядке необходимо вести учет платежей по 

страхованию и в государствеюiыe целевые фонды, например: 

6521 - платежи от Фонда опла1ы труда (ФОТ) в Пенсион-
ный фонд; 

6522 - платежи от ФОТ в Фонд содействия занятости; 
6523 - платежи от ФОТ в Совет Федерации Профсоюзов; 
6524 - IUlатежи из зарIulаlы рабопmков в пенсионны:й 

фонд; 

6528 - IUlатежи в Дорожный фонд; 
6529 - платежи в Пенсионный фонд и т.д. 
В таком же порядке необходимо вести счета по учету аван-

совых IUlатежей: 

4511 - авансовые платежи по отчислениям от ФОТ в ПФ; 
4512 - авансовые платежи по отчислениям от ФОТ в ФСЗ; 
4513 - авансовые платежи в Дорожный фонд и т.д. по всем 

остальным отчислениям. 

Пример. Предприятие, исходя из предполarаемого дохода 
(прибыль) необходимо ежемесячно перечиСЛЯ1Ъ текуш:ие (авансо­
вые) плате"ЮI по налогу на дoxoды (прибыль) в сумме 280 1ы •. сум. 

дебет 4412 «Авансовые платежи по налогу на доходы (при­
быль) - 280 ты •. сум; 

кредит 5110 «расчепIый сче~ - 280 lldC. сум. 
По этому расчету за три месяца будет перечислено платежей 

за сумму 840 Пilс. сум. По истечении О1Чеrnого периода (квартала) 
произведен расчет налога, сумма которого составлена 900 11dC. сум. 

Отражается начисление налога: 
дебет 9810 «Расходы по налогу на дoxoды (приБыль~~ - 900 

l1.1С. сум; 

кредит 6412 «Задолженнос1Ъ по налогу на доходы (приБыль>> 
- 900 11dC. сум. 

Далее сопоставляются авансовые платежи с суммой начис­
ленного налога и в случае превышения суммы начисленного на­

лога над суммой авансовых платежей, счет авансов ззкры:вается: 

дебет 6412 «Задолженность по налогу на доходы (при-
былъ)~- 840 ты •. сум; 
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кредит 4412 «Авансовые платежи по налоry на доходы (при-
Быль~~ - ~40 тыс. сум. . 
Сальдо счета 6412 после последней записи равно (900-840) = 
60 тыс. сум, эта сумма перечисляется в бюджет в оконча­
теJThНЫЙ расчет: 

дебет 6412 «Задолженность по налогу на доходы (приБыль) -
60 ThlС. сум; 

кредит 5110 «РасчеПIЫЙ счеТ» - 60 ThlС. сум. 

10.3. Учет счетов к получеВВJO от учреАителеi и других дебиторов 

в первой части сборника текстов леЮlИЙ «Основы теории 
бухгалтерского учета» указано, что уставный капитал является 
главным (исходным источником образования имушества пред­

приятия). он образовывается за счет вкладов учредителей с це­
JThЮ создания и ведения хозяйствеJПIого субъекта. В качестве 
вклада в уставный капитал учредители могут внести: основные 

средства, нематеРИaJIЬны:е активы, сырье и материалы, различное 

имущество и денежные средства. СОВОКУПНОСTh вкладоо в устав­
ный капитал отражается в учредитеJThных документах И общая 

сумма фиксируется в уставе предприятия (поэтому общая сумма 

вкладов называется уставным капиталом). Размер уставного ка­

питала при необходимости может быть и]менен по решению уч­

редителей с последующим внесением в учредительные дoкyмeн1ы 

и перереmстрацией устава. 

В соответствии с законодательством Республики Узбекистан 
учредители свою долю в уставный капитал должны внести в те­

чение года со дня реmстрации предприятия в органах власти. 

для учета дебиторской задолжеююсти учредителей по вкла­
дам в уставный капитал в плане счете преДУСМО1рен счет 4610 
«ЗадолжеJПIОСTh учредителей по вкладам в уставный капитал». Он 
используется для обобщения информации обо всех видах расче­

тов с Учредителями предприятия по вкладам в УставIO.lЙ капитал. 
Счет активный и может иметь только дебетовое са..льдо. По дебету 
счета отражается jадолжеJПIОСТL учредителя перед предприятием 
по взносам в УК, по кредиту - фактическое поступление вкла-
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дов. При полном внесении всей суммы вкладов счет 4610 не име­
ет сальдо. 

При создании предприятия по дебету счета 4610 в коррес­
пондеЮIИИ по счетам учета YCTaBHOro капитала (8300) принимает­
ся на учет сумма "JадолжеюiOСТИ учредителей или ЛИЦ, подписав­

шихся на акции. 

При фактическом поступлении сумм вкладов учредителей в 
виде денежных средств производятся записи по кредиту счета 

4610 «3а.а:олжеННОСTh учредителей по вкладам в уставный капи­
тал. в корреСПОlщенции со счетами учета денежных средств. 

Вклады в виде материальных И иных ценностей, (кроме денеж­
IШХ средств) оформляются записями по кредИ1У счета 4610 в 
корреспонденции со счетами учета основных средств, нематери­

альны:х активов, материалов И другие. 

Помимо ш:речисленных выше расчетов с персоналом, кроме 
расчетов по ОШIате и расчетов с подотчетными лицами MOryr 

также во:шикзп. расчеты по прочим расчетам. Эrи дебиторские 
'Jадолженности Р<Iботников учитываются на счетах: 

4710 «3адолжеююсть персонала по, товарам, реализованным 
в 1СреДИТ»; 

4720 ,<Задолженность персонала по предоставлеlПiLlМ займам.; 
4730 «3адолженность персонала по возмешению материаль­

HOro ymерба»; 
4790 «Проч<!я'.адолжеlШОС1Ъ персонала •. 
На счете 4710 «(ЗадолжеlШОСТЬ персонала по товарам, реали­

зованным в кредин учитывютсяя расчеThl с рабо11iИК3.МИ пред­
приятия за товары, предоставленные в кредит. 

Предприятие может реализовать своему работнику в кредит 

собственную продукuию, либо купленные товары, в этом случае 

операция отражается как обычная реализация. Например, реали­
зован работнику в кредит товар на сумму 200 тыс. сум с условием 
ежемесячнOIО погашения 'JЗ счет зарIVI3ТЫ 40 тыс. сум, иде в 
целях упрощения не рассматривается: 

дебет 4710 «3адолженность персонала по товарам, реализо­
В8mшм в кредит» - 200 тыс. сум; 
кредит 9020 «Доходы от реализации товара. - 200 тыс. сум. 
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Каждый МС'СSЩ 4() l"1.IC. сум, удсрживается И" 'ШРIIJJaТЫ ра­
ботника: 

дебет 671 () • Расчеlld с не РСОНaJlОМ ПО о IIЛ aТt.' труда. - 4(} 
тыс. сум; 

кредит 4710 "ЗЩ(ОЛЖСIIНОС'I'" 1IС(1СОlliша 110 товарам, РСШПf10-
вашп.JМ н креДИТ') - 40 тыс, сум. 
ЕС)IИ раБО'ПfИКОМ IIриобреТСII 1'оиар R К(1СJ(ИТ н мю'а'IИIIС, 

сумма К(1Сдита нс отражается В балансс II(1СJlIIРИЯТИЯ. 
Для IЮПШlеllИЯ 'шдолжешюсти сиоих раfiОПIИКОИ 'Ш приоб­

(JC'ТСIПfЫС ИМИ товары 11 к (1Сдит, IIа ОСIЮНа1lИИ ныданных :rrими 

раБОllrикзми llOручеllиЙ-оБЯ1атслr.С11J удсржинают И" их 'шработ-
1I0Й ШIaП.J суммы очередных шштсжсй, J(е(х:туя CilCT 6710 .Расче­
ПJ с ПСРСОllалом НО ошш're труда. н КОРРССlюtlJlСIЩИИ со счетом 

учста 'ШJЩJJЖС1I1ЮСТИ Р<l'ШЫМ К(1Сдиторам (6900) (110 JlИНСЮolМ счс­

там ТОРI'ОШJХ 1I(1С)(I1РИЯТИЙ). 

По MCpt:' пеРСЧИСЛСIiИЯ удсржаtl1ll.JХ сумм ТОрl'ОИЫМ IlреДIlРИ­
ятиям щ:(к:туются счста учста 1аДОЛЖСIIНОСТИ ра'I11ЫМ К(1Сдиторам 

(6900) в КОР(1ССllOlI)(Сl1ЦИИ со счстами учета )(ClIl' Ж1l1JХ С(1l:дСТИ. 

Счет 4710 и дашюм Н"РИ31П'С и расчетах Ifе УЧНCI'RУСТ. 
Например, СО1'J1аСIЮ 11 рсдостаВJlС 111 юму раfiОТIIИК()М R бухпш­

'1'C РИЮ II(1CJtIl ри ятия Jlоручению-оБЯlа'I'СJ1J.стну, необходимо пере­
ЧИСШГI1. сжеМССЯЧIЮ IШ расчетный счет TOPI'ORo('O llредприятия 50 
I1JC, сум 'ta КУllжtlllЫЙ н креДИТ топар; ncclo нсобходимо пс(1С­
ЧИСЛИ11. 4()() 11.. С , сум. ';)1'3 сумма удержинастся И'I 'ШРШIа'ПoI ра­

БО'ПIика: 

дебст 6710 .. Расчсты с lIерсонзлом 110 ОШlaте труда. - 50 
'ПdС, сум; 

кредит 699() • П рочиt: оБЯ131'Сш.сrnа. - 50 Пolс. сум. 
УДl:ржаllная сумма I1t(1СЧИСЛЯСТСЯ lIа расчетный C'ICT торro­
ИОН) IlреДIlРИЯТИЯ: 

кредит 6990 .Прочие оБЯ'JaТСJП.ства. - ~() п.rс. сум; 
кредит ~ 110 .Расчепп.rЙ счен - 50 l1.1С, сум. 
На счетс 4720 .ЗадолжеИfIOС'П. lIеРСОНl1Л3 110 предоставлсн­

IIЫМ займам.. отражаются расчет с раБО'lllиками IIРСДПРИЯТИЯ 
по п~достаВJlеlfllММ краТКОСРОЧНLlМ ~Iаймам, Рансе учет IlOд06-
Hыx операций осущестВJIЯЛСЯ по дебету счета 71 .Расчс'П .. с пер­
COHВJ10M 110 1IрОЧИМ операциям., 
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По дебе1)' счета 4720 отражается сумма предоставлешfOro 
работнику ,займа в корреспонденции со счетами учета денежных 

средств. Например, предоставлен заем своему рабоmику сроком 
на один roд в сумме 1 000 тыс. сум пyreм перечисления на еro 
счет в Народном банке: 

дебет 4720 «Задолженность персонала по предоставленным 
займам» - 1 000 тыс. сум; 
кредит 5110 .РасчеПILlЙ счеu - 1 000 ты •. сум. 
Если средства выданы рабоnшкy непосредственно банком за 

счет предоставленного кредита предприятию (без предваритель­

ноro зачисления этих средств на расчетный счет предприятия), то 

записи по дебету счета 4720 .Задолжеююсть персонала по пре­
доставленным займам» производятся в корреСПОНденции со сче­

тами 6810 .Краткосрочные банковские кредиты» и 7810 .д01П'О­
срочные банковские кредиты». 

На сумму IVIатежей, поступивших от рабоrnикa-заемщика, 
кредитуется счет 4720 в корреСПОНденции со счетами 5010 «Де­
нежные средства в национальной валюте», 5110 .РасчетныЙ 
счеu. Если денежные средства удерживаются из заРПJIaты работ­
ника, то дебетуется счет 6710, Юl)IЩый месяц на сумму (l 000: 12) 
= 83J TЫ~. сум, ВIШОТЬ дО погашения займа: 

дебет 671 О «Расчеты с персоналом по ОПJIaте труда» - 83,3 
тыс. сум; 

кредит 4720 «Задолженность персонала ПО предоставлешшм 
займам» - ЮJ. 
Погашение кредитов банка отражается по дебету счетов 6810 

«Краткосрочные банковские креДИ1ЪI» , 6950 «ДолroСРОЧlШе обя­
lЗтелъства - текущая часть» и кредиту счетов учета денежных 

средств, с которых были перечислены причитающиеся банку 

суммы. 

ПредоставлеlШе ДО1П'Осрочноro (на срок более одноro roда) 

займа работнику отражается по дебету счета 0940 «Прочая дошо­
срочная дебиторская задоmкеIПlОСTh». 

На счете 4730 «ЗадоmкеIПlОСТI. персонала по возмещению 
материальноro ущерба» учитываются расчеты по возмещению 
материальноro ущерба, причинеШlОro работником предприятию в 
результате недостач и хищений денежю.IX и товарно-
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материальных uенностей, брака, а также по возмешению других 
видов ушерба. 

Информация о суммах недостач, хищений и потерь от порчи 
uеlШостей отражается первоначально на счеre 5910 .Недостачи и 
потери от порчи uенносreЙ~. Это транзитный счет, так как лю­
бые недостачи и порчи ценностей, в КOlще концов, относятся 
либо на конкретных виновников, либо на расходы предприятия. 

Например, если недостачи ценностей сверх норм естествен­
ной убыли, поreрь от порчи и похищенных ценносreй ПРОИ'JOш­

ли по вине материально ответственного рабоnrnкa предприятия, 
это отражается следуюшим образом: 

дебет 4730 .Задолжеююсть персонала по возмещению мате­
риального ушерба»; 

кредит 5910 «НеДОСГdЧИ и поreри от порчи ценносreЙ~. 
Согласно «Положению О порядке бухгалтерскоro учета и на-

лоroобложения недостач и излишков имущества, устанОШIснных 

при инвентаризаuии» (рег. МЮ РУз. 20.06.2001 г.), П})И обнару­
жении недостачи матеРИaJlЫШХ uенносreй с виновlШX или Mare­
РИaJlЬНО-ОТветственных JЩЦ взыскивается су;нма, равная рыночной 

стоимости этою имущества, а ра'JlШuа между суммой, подлежа­

шей взысканию с виновllliIX лиц И фактической стоимостью от­
ражается как прочий операuионный доход. 

Например, при инвенгариззuии на предприятии ВЫЯRЛена 

недостача готовой пролукции себестоимостью 250 ThlC. сум, РЫ­
ночная иена этой ПрОдyкIIии в настоящее время - 300 ПdС. сум. 

В соответствии с вышеуказаюшм Положением, с виновных 
или материально-ответственюdX лиц необходимо взыскать сумму, 
равную рыночной стоимости этого имушества, Т.е. 300 тыс. сум, 
разницу между суммой, подлежащей взысканию с ВИНОВНLIX лиц 

И себестоимостью продукции, необходимо отразить как прочий 
операционных доход. 

Проводки будут следующие: 

- при списании продyкIJ.ИИ: 

дебет 9220 «Выбытие прочих активов,. - 250 ThlC. сум; 
кредит 2810 .Готовая продукция на складеjO) - 250 ты •. сум; 
- отражение выбытия по рыночной цене,зздолженности ви­

новноro работника и дохода: 
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дебет 4730 .Задолженность персонала по возмеЩению мате­
риального ущерба» - 300; 

кредит 9210 «Выбъrrие готовой продукции» - 250 ты •. сум; 
кредит 9320 .Прибыль от выбытия про:их активов» - 50 

тыс. сум. 

По lфeдИ1У счета 4730 «Задолж:еННОСTh персонала по возме­
щению материального ущерба» отражаются операции по погаше­

mпo ущерба вmювными .лицами: 
- если суммы вносятся в кассу предприятия, либо на расчет­

ный счет: 

дебет счета учета денежных средств; 

кредит 4730 «3адолжеННОСTh персонала по возмеЩению ма-
териального ущерба»; 

- если суммы удерживаются из заработной пла1ы работника: 

дебет 6710 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 
кредит 4730 «ЗадолжеННОСTh персонала по возмещению ма­

териального ущерба». 
На счете 4790 «Прочая задолжеЩЮСTh персонала» учитыва­

ются расчеты с персоналом предприятия, не отражеlПlЫе в счетах 

4710-4730., например, оплата каких-либо расходов рабопm:кз с 
последующим удержанием из его зарплаты. 

РЕЗЮМЕ 

Дебиторская задолженность представляет собой задолженно­
сти покупателей, заказчиков за реализуемые им товары и услути, 

а таюке различные задолженности персонала, учредителей и дру­

гих лиц. 

Глоссариii 

Дебиторы - это юридические лица, которые имеют задол­
женность за реализуемые им товары и услуги. 

Деllежвые cUIДDI - применяются для увеличения объемов 
реализации и стимулирования клиента к более ранней оплате. 

Toproвыe CПДКII - являются эффективным способом рекламы 
на различные обьемы продукции, различным грyrшам клиенroв. 
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Возврат вродаивых товаров - производится по причине де­

феКТОВ или других неприемлемых качеств продукции. 

Просрочеввu дебиторсUJI З8ДOJDКеввость - это когда поку­
патели и заказчики не погасили долги cBыIIIe 90 дней. 

Безденежные (CoMBlIТeJlLllble) ДOJlГИ - это когда в силу раз­
ных причин взыскание таких ДОЛГОВ ЯВЛJIЮТСЯ проблематичными. 

Текущu дебиторскu :ЦЦOJDКeнBOCТЬ - это задолженность со 
сроком погашения ДО одного года. 

ДoлrocpoЧН8JI дeбlrropc&u Зl,ll.OJDКeIПIОСТЬ - это зздолжеmюс'ГЬ, 
срок погашения которой нас'I)'ПИТ по истечении одного года. 
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Тecп.I ДЛJI С811ОII)ЮИРП 

1. Дебиторская задолжеЮlOсТL - это: 

а) Собственный капитал предприятия; 
б) Обязателъства предприятия; 
В) Счета к получеЮlЮ; 
г) Прибыль предприятия. 

2. Что из перечисленных верно: 

а) Дебиторская задолжеюlOСТL отражается в учете по первона­
чальной стоимости; 

б) Дебиroрская задолженность отражается D учете D иностранной 
Bamoтe; 

В) Дебиторская задолжеННОСTh отражается В балансе В нацио­

нальной валюте по чистой стоимости; 

г) Дебиторская задолженность учитывается в любой валюте. 

3. Какая из перечислеlillЫX операций счиraется доходом или де­
биторской, задолжеННОСThЮ предприятия? 

а) Дебет 5010 Кредит 4010; 
б) Дебет 5010 Кредит 9020; 
в) Дебет 4010 Кредит 9010; 
г) Дебет 5110 Кредит 4010. 

4. Какой из перечисленных вариантов не считается дебиторской 
задолжеННОСThЮ? 

а) Покупатели; 
б) Персонал; 

в) Государственные opг3ны; 

г) Независимы:е аудиторы. 

5. Положительная вamoтная курсовая разница: 

а) Уменьшает дебиroрскую задолжеННОСTh; 
б) Не влияет на дебиroрскую задошкеННОСTh; 
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в) Увеличивает дебиroрскую задоmкенностъ; 
г) Не увеличивает дебиroрскую задоmкеННОСTh. 

6. Какой из счетов к получению является конrpактивным счетом? 

а) 4010; 
б) 4220; 
в) 4910; 
г) 4520. 

7. По дебе'I)' какого счета отражается выдaIOlLlЙ аванс для коман­
дировки? 

а) По дебе'I)' счета - 4010; 
б) По дебету счета - 4220; 
в) По дебе'I)' счета - 4240; 
г) По дебету счета - 4910. 

8. Счета к получению дивидендов: 

а) Считаются издержками предприятия; 
б) Omосятся к числу доходов предприятия; 
в) Считаются безнадежныМ долroм; 
г) Omосятся к доходам будущего периода. 
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ях рынка, стоимостью товаров и услуг, которые необходимо пре­

дос'ГdВИТЬ. 

Определение стоимости обязательства осуществляется на ос­
нове данных о хозяйственной операции, приведшей к его воз­

никновению. При приобретении активов в:замен обязательств, 
стоимость последних определяется в соответствии с ПРШЩШlOм 

затрат и равна стоимости полученного актива. 

Согласно НСБУ N.! 01 ~Учеrnая политика и финансовая от­
чеrnОС1Ъ» основой для оценки обязательств является себестои­
мость или стоимость приобретения активов, усл}т и работ. 

Обязательства в иностраннLIX Bamoтax учитываются в на­
циональной вaлюre - сумах, определяемых путем ежемесячного 

перерасчета иностраююй валЮТLI по курсу НБ Узбекистана. Од­

новременно эти обязательства отражаются в валюте расчетов и 

платежей. Курсовые разницы по операциям с иностранны:ми ва­
лютами, ВОЗНИЮllие при перерасчете ВЗJIlOТJШх статей оrnосятся 

на счет 9540 ~дoxoды от ВЗJIJOТШ.alX курсовых разНШI) и на счет 
9620 ~Убытки от валюпlых кypcOBLIX ра:шиц». 

В классификации обязательств, следует указать иа то, что 

они подразделяются на текущ"е " Oo.clOCPO'Ufble 06J1Зtl1fU!Aьства. 
Te~e (Iф8ТК:ОСРО'IIIWе) оБJlЗ8тельст8а - это такие обяза­

тельства, которые необходимо оплатить в течение обычного опе­
рациоlПЮГО цикла, когда его срок не превышает один год. Теку­

щими активами являются те активы, которые можно конвеlЛИРО-

83ть в наличность или использовать в обычной деятельности в 
производственном цикле предприятия или в течение одного года. 

К текущим обязательствам оrnосятся, пре)IЩе всего: Clfеmа к 

OIlAll1tle, д"tlllденdы В в"де денежных средств" IIМYlI4ества к ома­
те, IUI'I"САенные 06юаmеАьсmва, Ctl1I3OННble с pacxoдa..мu. HlUOZ" 

на Itp,,6ьuь, на до6аuенную cmollМOCmь к OlUaтe " другие. 
Счета к ODJl8тe - счета расчетов с поставщиками предназна­

чены для повторяющихся торговых обязательств. Эти обязатель­
ства возникают в ходе обычной деятельности предприятия, что 
включает приобретение товаров и материалов, доставку, а таюке 
услуги, которыми . предприятия пользуются при производстве И 
реализации товаров и услуг. 
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д.идевдw в виде деВе .... х CpeдCТII R Rмущестаа. Хозяйст­
вующие субъек1ы по итоraм года, при наличии нераспределенной 

приБыли' часть ее MOryr выделить для выдачи дивидендов. Со­
гласно решения совета директоров, собрания учредителей объяв­

ляются дивиденды в виде денежных средств и' имущества. В ре­
lУЛЪтате этого возни:кшие обязательства должны отражаться как 

текущие обязательства и доЛЖНLl бьrrь ОIUlачены в течение года. 

НаЧИCJIеввwе обизательства ВКJПOчают отпускны:е, вознагра­
ждения и проценrы, причитающиеся кредиторам, но еще не вы­

IUlаченные. К ним можно omести обязательства перед раз.лич::ны­
ми кредиторами по отчислениям на социальное страхование и 

другие обязатеЛЫ-п.J:е IUlатежи. 

НалOПl. Действующим законодательством Респубmпси Узбе­
кистан хозяйствующие субъекты производят сборы определеlпlых 

налогов с клиентов и работников в пользу государственного 
бюджета. Этими налогами являются подоходные налоги, удержи­

ваемые с сотрудников по дивидендам, налоги на имущество и 

налоги с зарабоrnой плаlы. Такие н~оги собираются от имени 
объединений, cтpaxoBых компаний и профсоюзов. 

Наиболее су6ьективными налогами с точки зрения государства 

являюгся 1IIlA&" IUI tJo6tltlиннyю CtnOlllflOClllfJ " lUl.AOl IUI 1IP1I6ьиъ. 
дOJП'OCрочвые oбtIзатem.cтaа - это обязательства, которые 

соответствуют вышесказанному определению НСБУ и срокам 
оплаThI более одного года с фактической даты баланса или рабо­
чего цикла кредитора (заемщика), в зависимости от того, что 

продлится дольше. 

Долгосрочные обязательства оцениваются по трем принци­
пам оценки и измерения, которые равнозначно примени:мы к 

доJп'осрочным обязательствам и долгосрочным векселям к оплате: 
- доJп'осрочныe обязательства регистрируются по справед­

ливой рыночной стоимости товаров и услут, полученных в долг. 

Рыночная процентная ставка - это безоговоро'lliaJl ставка в опе­

рациях и она равняется фактической стоимости требуемых буду­

щих выплат намеченными по рыночной стоимости товаров и ус­

лут; 

- периодическая выплата процентов основана на рыночной 

процентной ставке H~ дату выпуска долга; 
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- остаточная стоимость долгосрочного ДОЛга на дату баланса 
это фактическая стоимость всех оставшихся ВЫIШат налИЧНъt­

ми. дисконтированных до рЬПIОЧНОЙ процеJПНОЙ ставке при 

эмиссии. 

эти три прющипа являются ОСНОВОЙ для Иlмерения и отра­

жения долгосрочного долга и затрат по ВLlПЛате процентов. 

Исходя из вышеИЗJIожеюlOГО можно сформулировать основ­
ные задачи бухгалтерского учета обязательств хозяйствующих 

субъектов. К ним относятся: 
- обосноваШlOе признание и реальная оценка оБЯlательств; 
- своевременное документальное оформление и правилъная 

регистрация возникновения и использования обязательств; 

- ПОJlliое отражение на соответствующих счетах по содержа­

нию, характерам и другим признакам обязателъств; 

- ведение постоянного контроля за состоянием и JIВIOКeнием 

обязательств; 
- организация постоянного контроля за своевремеmп.rм воз­

вратом 06язате.льств и недопущения случаев их про~рочки; 
- своевременное и правилъное отражение в уче-re доходов 

предприятия, обязателъств по которым прошли сроки исковой 

давности или отказанных o:r них; 
- правильный расчет и ПOJmое отражение в составе затрат 

предпрИЯ1ИЯ процентов ПО обязательствам; 

- своевремеШlOе представление соответствующим органам 

отчеrnости ПО обязательствам и другие. 

11.1. Y'ICТ oб8:Jaтeacт8 .... ~ • BOJQtЦII8UМII 

Счета к ОIШате - это счета расчетов с поставшиками, пред­

назначенныe ДЛJI ПОВТОРJlЮшихся торговых обязатеЛЬСТВ. Эrи 
обязате.1ILCТВ3 ВОЗНJDCalOТ В ходе о6ычнйй деяте;п.НОС11l хозяйст­
вующих субъектов, что вКЛJOЧaeТ приобретение товаров и мате­

риалов. доставку, а та.кже уc.лym, KoтopыN хозяйствуюший субъ­

ект полыуется при ПРОJПводстве И реализации товаров и услyr. 

В ходе осymествления своей ХО1dственной деятельности хо­
]J[Йствуюшие субъекты вcтyшuoт в доroворные или иные взаимо-
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отношения с ра1.JIИЧНЫМИ поставщиками и подрядчиками по по­

ставке товаров, материалов, по ВЫПОJDfению работ и услуг. 
В результате возникают определеНIO.dе обязателъства сторон 

по поставке, ВЫПОJDfению работ, оказанию услут с одной стороны 

и своевременной оплзты по ним. 

е точки зрения покупателя зaкmoчение договора или купли­
продажи еще не означает возникновения обязателъства. Оно воз­
никает после опрузки товара или юридической передачи права 

собственности на него. Потребление услуг, прием ВЫIIОJDfенной 
работы ведут к возникновению обязательств по ИХ оплате, есJШ 

толъко они не были оплачены предварителъно. 
Обязательства всегда предполагают две стороны - одна пла­

тит, другая получает. 

Определение стоимости обязательства осуществляется на ос­
нове данных о хозяйственной операции, приведшсй к его воз­

никновению. При I1риобретении активов взамен принятия ком­
панией обязательств, стоимос1Ъ последних определяется в соот­

ветствии с I1РИНlIИl10М затрат и равна стоимости полученного ак­

тива. 

В соответствии с неБУ .Nl 01 .Учеrnая политика и финан­
совая отчеtностм основой для оценки обязателъства является се­

беСТОИМОС1Ъ или стоимость приобретения акrивов, услут и работ. 
Обязательства в инострaюn.rх валютах учи1ывютсяя в на­

циональной валюте - сумах, определяемых пyreм ежемесJl1ШОГО 

перерасчета иностранной валюты по курсу НБ РУз. Одновремен­
но эти обязатеm.ства отражаются в валюте расчетов и платежей. 

Курсовые разницы по операциям с иностранными валюта­

ми, возникшие при перерасчете валютных статей оrnосятся на 

счет 9540 «Доходы ОТ вaлIOТНIaIX курсовых разниц~ и на счет 9620 
«Убытки от валюrnых курсовых разниц~. 

Обязательства поставщикам и подрядчикам за получеЮlLlе 

товарно-материam.ные ценности, работы' услуги отражаются на 
следующих счетах: 

- в текущей части: 

6010 .ечета к оплате поставщикам и подрядчикам»; 
6020 «Векселя BыдaHны~;; 
- долгосрочные: 
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7010 «ДОJU'Oсрочные счета к оплате поставщикам и подряд­
чикам.; 

7020 .Векселя выдашше». 
Счет 6010 отражает текущую, а счет 7010 - долгосрочную 

задОJDКеююсn. предприятия различны:м поставщикам и подряд­

чикам за получеlШLlе ТМЦ, ВЫПOJшешше раБОThI, оказa.нm.lе ус­
пути и другие активы. 

Счет 6010 «Счета к OIVIaтe поставщикам и подрядчикам. 
кредитуется на стоимость фактически поступивlIШX ТМЦ, приня­
ThIX работ и потребленных услут в корреспонденции со счетами 

учета этих ценностей или соответствующих затрат. 

Например, получеlllol материалы от поставщика: 
дебет 1010 «Сырье и материалы»; 
кредит 6010 «Счета к оплате поставщикам и подрядчикам». 
Если при этом имелась предварительная оплата за материа-

ЛЫ, это отражалось следующим образом: 
дебет 4310 «Авансы, выдаlШLlе поставщикам и подрядчикам 

под ТМЦ»; 

кредит 5110 «Расчетный счет», , 
а при получении материалов (дебет 1010, кредит 6010) счета 
авансов и кредиторской задОJDКеIШОСТИ поставщику закрываюrcя: 

дебет 6010 «Счета к оПлате поставщикам и подрядчикам»; 
кредит 4310 «Авансы, выданные поставщикам и подрядчи­

кам под ТМЦ •. 
При несоответствии количества и качества поступивших на 

склад материальных ценностей условиям договора, счет 6010 
«Счета к оплате поставщикам и подрядчикам» кредитуется на со­
ответствующую сумму со счетом 4860 «Счета к полученшо по 
претензиям». Например, получено сырье на сумму 300 тыс. сум, в 
т.ч. не соответствует качеству сырья на сумму 20 ThIС. сум: 

дебет 1010 .Сырье и материaJП.I.; 
дебет 4860 «Счета к полученшо по претензиям» - 20; 
кредит 60 10 «Счета к оплате поставщикам и подрjЩЧИ](aМ. - 300. 
Счет 7010 (аналоI1lчный счет 6010) в настоящее время, ви-

ДИМО, не будет иметь широкого применения в связи с положени­

ем о просроченной 'Jздолженности. 
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Счета 6020 и 7020 .Векселя выданные» отражают выданные 
предприятием векселя под приобретение тмц и дрyrиx активов, 
ВЫПОJllIенные работы и оказанные услуги. Т о есть, это торговые 
векселя, и возникают они вследствие тех же опе'раций, что и сче­

та к оплате, но в отличие от них требуют помимо основной сум­
мы задолженности уплачивать еще и проценгную ставку. По кре­
диту этих счетов учитывается (до момента погашения) текущая 

или долгосрочная задолженность, обеспеченная векселем, за 

приобретенные тмц, другие активы и услуги. 
Аналитический учет по сче1)' 6010 .Счета к ОIUlате поставщи­

кам и подрядчикам» ведется в разрезе поставщика и подрядчика. 

Аналитический учет по сче1)' 6020 .Векселя выда.нные» ве­
дется по каждому виду выданных векселей. 

РЕЗЮМЕ 

Обязательства возникают в результате совершения хозяйст­
вующим субъектом различных сделок и являются юридическим 

основанием для последующих IUlатежей за товары или предостав­

ленные ус..!JYГИ. Среди разнообразных обязательств предприятий 
большое место занимают обязательства перед поставщиками и 

ПОДРЯ,1ЧИКами по товарным операциям. Они ВО~1Никают в ходе 

приобретения товаров и материалов их доставки, а также услуги, 

которым хозяйствующий субъект полиуется при производстве и 

реализации товаров и услyr. 

Глоссарий 

Счета к оплате - это счета расчетов с поставщиками, пред­

назначены для повторяющихся торговых обязательств. 
Текущие (краткосрочные) обизате.J1ЬCТ88 - это такие обяза­

тельства, которые необходимо оплаТИTh в течение обычного опе­
рационного цикла, когда его срок не превышает один год. 

ДОJП'осрочвые оБИЗ8тельства - это обязательства, которые 
соответствуют определению НСБУ и сроком оплаты: более од­
ного года. 
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Доro80Р - ЭТО двусторонний документ, согласно которого 

поставщик обязуется своевременно и качес'гвенно поставить то­

вар хозяйствующему субъекту. 
Счет-фактура - это докумеш, который отражает перечень 

поставляемого товара, его цену за единицу и сумму ошIаты. 

ПJlате:жвое поручевие - это документ. согласно которого 
банк покупателя по его поручению перечисляет необходимую 
сумму денег поставщику. 

Апордвu - это форма ошIаты труда, рассчитаЮIaЯ за весь 

объем вьmо.лненнLIX работ. При коллективном выолнении работ 
заработок распределяется пропорционально времени, отработан­

ному каждым членом бригады. 

Подоходный BUOI' - это законодательно установленный 
размер удержаний из зарабоmой пла1ы физических лиц. Объек­

том налогообложения является совокупный доход граждан, полу­

ченный как в денежной, так и в натуральный форме. 

CoцC'J1t8X - это социальное страхование физических лиц со 

стороны хозяйствующих субъектов, KoTopыe согласно действую­
щему .законодательству обязаны делать О1Числения на социаль­

ные нyжды. 
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ГЛАВА 12 

Учет обязательств по oWlaтe труда в COцa8JlWl0мy страхОПВНIO 

12.1. Учет обизaтeJIhCТII по ollJl8Тe труда 

Действующее законодате.льство РУз. дает право предприяти­

ям самостоятельно определять форму, систему и размер ОШIаThl 
труда. а также другие доплаты и надбавки для своих работников. 
Каждый rpажданин РУз. имеет право получа1Ъ заработную плату 
за свой труд, на основании трудовоro доroвора или иных норма­

тивно-правовых актов. 

Зара60mнflJl мата в структуре затрат на производство зани­

мает существенную долю. Она как час1Ъ издержек производства 
(обращения) оказывает влияние на формирование собствешfOЙ 

продукции И В конечном итоre - на получение предприятием 

прибыли. Поэтому одной ИЗ основных задач бyxraлreрскоro учета 
является обеспечение снижения непроизвод:ительных расходов по 
заработной ruште, как ОIVIаПd сверхурочных и других отклонений. 

С точки зрения работника важной задачей бух.галтерскоro 
учета является правИJIЬНое исчисление заработной платы и свое­
временная ее выдача. 

На практике различают основную и допOJrnительную зара­
боrnyю n '1ату. 

Основная заработная плата представляет собой: 
а) начисления рабоnm:кy за отработанное время, количество 

и качество ВЫПОJПIенных работ; 

б) оплаты по сдеЛI.ным расценкам, тарифным ставкам, 
окладам; 

в) доплаты в связи с отклонением от нормалып>IX условий 

работы, за работу в ночное, сверхурочное время, за брШ'адирство; 
г) Оlшаты простоев не по вине работника и т.п. 

К заработной IИате относятся также вышIаlы за непрорабо­

ТЗЮlое время, ОIИат~ очередных отпусков, перерыввB в работе 
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кормящих матерей, лыопIых часов подрос~ов, за время вьmОЛ­

нения гocyдapcтвeHныx и обществеllliЫХ оБЯЗallliОСтей, BыxдHoro 

пособия при уво.лънении и др. 

По форме оплате труда существуют сdeAьная и nlИfременНIlJI 
оплата. 

сtJeлыulJl заработная JUIЗТЗ рассчи1ыаетсяя на основе количест­
ва произведеюlOЙ продукции (работ) и расценки за ее единицу. 

ПtнlремеlUUl.Я форма оплаты труда предусматривает расчет 

заработной пла1ы исходя из количества отработанного работни­
ком времени и тарифной ставки 1а час рабо1ы. 

Применяются также разновидности сде.лъноЙ опла1ы: сде.лъ­

но-премиальная и аккордная формы ОШIaThl труда. 

СДeJlЫlо-премиu .. u форма предусматривает выплату пре­
мий за выполнение и переВLПIолнение норм выработки. 

При аккордной форме оплаты труда заработная Шlата рас­
счи'lыветсяя на весь объем вьmолненных работ с учетом огово­

реННЫХ сроков ее выполнения. КОJUlективный зар~боток распре­
деляется пропорционально времени, отработанному каждым чле-
ном бригады. ' 

Повременная форма оплаты труда предусматривает расчет 

заработной пла1ы исходя из количества отработанного рабоrnи­
ком времени и тарифной ставки за один час раб01ы. 

Разновидностью повремеllliОЙ оплаты является повремеП80-

преМИaJIЬпа.. Эта система опла1ы труда предусматривает начис­

ление премииза качественные и количественные показатели. 

Она применяется при расчете заработной платы рабочих повре­
менщиков, служащих, которым установлены месячные должно­

спlыe оклады. Премия начисляется по yrвeржденному и дейст­

вующему на предприятии Положению о премировании из расче­
та отработанного времени должностного оклада или тарифной 

ставки. 

Расчет пособи. по временной нетрудоспособвOCТll. Основани­
ем для расчета сумм к оплате является листок нетрудоспособно­

сти медицинского учреждения (БЮJUIетенъ). 

Размер пособия зависит от среднего заработка за предшест­

вующий болезни месяц рабо1ы, количества дней болезни и обще-
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го стажа рабоThl. При стаже работы до 5 лет ВЫlIJIачивается 60%, 
СВhПIIе 5 лет - 80% и .. , 

в размере 100% неlависимо от стажа оплачиваются пособия 
по временной нетрудоспособности, при наличии трех и более де­
тей до 16 лет. при трудовом увечье и производственной травме, 
юшалидам войны и др. 

В сумму заработка вюnoчаются все виды оплат, на которые 

начисЛЯЮ'IСЯ страховые взносы, кроме выплат единовременного 

характера, не относящихся к оплате труда. К заработку последне­
го месяца, предшествуюшего болезни, прибавляют среднемесяч­

ную сумму преМИЙ вознаграждений за ПРОIIlJШЙ год. 

Лицам, получаюшим месячную оплату труда, пособие рас­
счи1ыветсяя исходя из их оклада за последний предшествуюший 

болезни месяц работы к которому прибавляют среднемесячную 

премию за 12 последних месяцев. Пособие по временной нетру­
доспособности во всех случаях не может быть менее минималь­
НОЙ оплаты труда и не должно преВLlшать заработка, из KOТOPOro 
исчисляется пособие. Оно исчисляется,ВО всех случаях по факти­
ческому заработку. 

Расчет ОWlатw ОТ8УСIШ8. Работники имеют право на еже год -
НЫЙ трудовой отпуск, предоставляемый по истечении шести ме­

сяцев непрерьшной работы на данном предприятии. Сумма опла­
ты за отпуск исчисляется из суммы заработка за последний 

предшествуюший отпуску месяц рабо1ы. 

В расчет принимаются все виды оплат, на которые начисля­

ются отчисления на социальное страхование, кроме единовре­

менных поощрений. В сумму ,заработка ВICJПOчается 1/12 часть 1'0-

довых преМИЙ. Полученная сумма делится на 25,4 (среднее коли­
чество рабочих дней в месяц) и умножается на количество дней 

отпуска. 

Необходимо отметить, что согласно Трудовому Кодексу РУз. 

IIJЮi)o.cжUmeAьносmь ОСНOtIНОlo mpyt}otIoгo OmllYCIUl определена 15 
дней, но продолжительность дополнительш.IX отпусков работни­

ков может быть определена коллективным доroвором на не­

сколько дней больше. 
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Учет расчетов с рабoтllпaмв по 38рабcrrиой ПJlате • .цpyrвM 

BWIIJI8тaм. Заработная мата выдается ОДШf или два раза в месяц. 
Авансы выIшчиваютсяя в размере 50% за вычетом налогов. 

Основным регистром, используемым в бyxraлreрском учете 

предприятия для оформления расчетов с рабочими и служащими, 

является расчетная ведомость. Она составляется по цехам и отде­
лам и содержит следующие показатели: начисление по видам оп­

лат (оборот по кредиту счета 6710 ~Расчеты с персоналом по оп­
лате трудаJ;); удержания из заработной пл31ы (оборот по дебету 

счета 6710 .расче1ы с персоналом по омате трудаJ;). Разница со­
ставляет сумму к выдаче на руки. 

Последний показатель расчетной ведомости переписывается 

в матежную ведомость для BЫJUIaThl зарабоrnой маты. 
Аналитический учет зарматы ведется на лицевых счетах ка­

ждого рабоlllИЮl. 
Учет расчетов с персоналом по оплате труда ведется на одно­

имешюм счете 6700. В кредит этого счета отражается начислен­
ная заработная мата, премии, пособия. компенсации, ~ в дебете 
- все удержания и ВЫJUIачеЮfая зармата. 

Учет ПОДОХОДНОЮ B8JlOra и друrиx удержаний 
из заработвой ПJIаты 

подоходный налог удерживается согласно Налоговому Ко­
дексу РУз. и Инструкции о порядке исчисления и yШIаThl в бюд­
жет налога на доход физических лиц. 

Объектом налогообложения является совокymn.IЙ доход гра­

ждан, полученный как в денежной. так и в натуральной форме. 
В совокymn.IЙ годовой доход физических лиц ВКJПOчаются 

денежные или другие средства. подлежащие получению (полу­

чеШlЫе) работником либо получешше им безвозмездно: 
- доходы, получаемые в виде OMaThl труда; 
- имуществеюfый доход физических лиц; 
- доход от предJ1Pинимате.льскоЙ деятельности физических лиц. 
К доходам, полученным в виде опла1ы труда, 011ЮСЯТСЯ до­

ходы, полученные физическими лицами от рабо1ы по трудовому 
договору и по договору гражданско-правового характера. 

2SS 



К имущественному доходу физических JПЩ оnюсятся полу­
ченныe проценrы:, дивиденды, доходы от сдачи имущества в 

аренду. 

К доходу от предприниматеJThCКОЙ деяте.льиости физических 
лиц оmосятся все постyruтения от реализации товаров (работ, ус­

луг), другой не запрещеmюй законодательством деятельности, 
осуществляемой в индивидуальном порядке, за вычетом расхо­

дов, обязателъных IUIатежей, за1рат и отчислений, связанных с 
извлечением указанного дохода. 

Налоговым кодексом РУз. предусматривается целый ряд 
льгот по подоходному налогу. 

На 2008 год с суммы зарабоmой платы, вознаграждений и 
других доходов физических лиц установлен следующий размер 

взимания налогов: 

Размер СО80КУПВОro дохода Сумма Ba.JIOra 
До шесmкраmого размера мини- 13% от суммы дохода 
мальвой .зарабоmоЙ платы 

От шести (+ 1 сум) до десятиlЦ)ll1НО- Налог с IIJIТИкраmого + 18% с 
I 

го р~\Змера минимальной заработ- cyмMы превыающейй шrпuсрат- , 

ной платы ный размера минимальной зара-
I 

I 

бomой платы 
~ 

от десятикраrnого (+ 1 сум) размера Налог с десятихраmого +25% с 
минимальной зарабоmой плат и cyммы превышающей десяти-

вьnпе крапlый размера минимальной 
зарабomой платы 

- - - - - -- -- --- -----

12.2. Учет oбtIзатeJ0.CТ8 00 СОЦИ8JlhllОМУ CтpaxoвU8lO 

Хозяйствующие субъекты независимо от форм собствеmю­
сти обязаlПil делать отчисления на социam.ные нужды. Размер от­
числений устанавливается в законодатеm.ном порядке в процен­

тах к начисленной в текущем месяце заработной Шlате. 

Отчисления на социальное страхование на 2008 год опреде­
лены для всех предприятий в размере 24% от заработной ШIaThI. 
Исчислеmп.Iе в процентном отношении отчисления увеличивают 
расходы предприятия. 
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ДЛЯ учета этих сумм в бyxraлreрских докуметах делается 
запись: 

дебет 2010 .Основное производство); 
дебет 9410,9420 .Расходы периода»; 
кредит 6520 .Платежи в государственные целевые фонды». 
Кроме этого производится обязательные отчисления пред-

приятий, учреждений и организаций от фактич~ского объема 

реализованной продукции (работ, услуг) в пснсионный фонд В 

размере 0,7%. 
Пример. Выручка от предо,-'ТавлеJПIЫХ услуг предприятия за 

отчепIый месяц составила 600 ТЫС. сум без идс. 
Огчисления в пенсионный фонд составят: 

(600000 • 0,7%) : 100 = 4200 сум. 
На эту сумму производится начисление оБЯlательных плате­

жей и составляется проводка: 

дебет 9430 «Прочие операциоюlыe расходы)) - 4 200 сум; 
кредит 6521 .Платежи в государственные Цt:лепые фонды» -

4200 сум. 
При уплате с расчетного счета в пользу пенсиоJПIОro фонда: 
дебет 6521 «ПЛатежи в государствеJПIЫе целевые фоJщы> -

4 200 сум; 
креДИТ 5110 «Расчетный счеТ» - 4 200 сум. 
В соответствии с Законом РУз. «О накопитсльном пенси­

ОJПIом обеспечении граждан» начиная с 1 января 2005 года, вве­
дено Положение об обя]ательном взносе на иlщивидузльныe 
пенсионные счета граждан (ИНЛС). 

Согласно даmюму положению граждане, осуществляющие 
трудовую деятеЛЬНОСTh по трудовым договорам, являются обяза­

тельными участниками накопительной пенсионной систем в ка­

честве получателей накопительных пенсионныx вьmлат, если с 

этих работников в соответствии с законодательством удерживает­
ся налог на доходы физических лиц. 

обязателышe юносы на ИИПС граждан начисляются в 
размере 1% от налогооблагаемой суммы начисленной заработной 
платы (доходов) р~бо1НИКа, с сооmtJеmc"'6УЮIl4I1Jtf tJWlfemOM эmoi 
су ......... lIЗ IUlIfIlCAeHHOlO "tuOlll ,,11 iJoход", ФllЗlllfесК8Х AII'C. 
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Суммы удержaJ-UПdX обязателышх взносов на ИИПС отра­
жаЮТСЯ в бухлurreрском учете по кредиту счета 6530 ((Платежи на 
ИНПСIo) в корреСllонденции со счетом 6410 «Задолженность по 
IUIатежам в бюджет». • 

Перечисление удержаШILIX сумм обязательных взносов на 
ИНПС работника в бyxraлreрском учете отражается по дебе1)' счета 
6530 ((Платежи на ИНПС. и I<peДИ'1)' счеГd 5110 «Расче'ПШЙ счет.. 

РЕЗЮМЕ 

в проuессе хозяйствеююй де тельности работодатели при­
влекают рабочую сЮIY и в результате у хозяйствующего субъекта 
возникают обязательства перед персоналом по омате труда (за­
работной платы). Действующее законодательство Республики Уз­
бекистан дает право предприятиям самостоятельно определять 
форму, систему и размер оматы труда, а также друтие доплаThl и 
надбавки для своих рабоrnиков. 

Наряду с обязательствами по оплате труда у предприятий 
возникают также оБЯ'JЗте.льства по социальному страхованию ра­
боnmков. Эти отчисления на социальные нужды в свою очередь 
увеличив~:ют расходы предприятия. 

fлоссариii 

Заработнаи ПJIвта - это плата за труд работника, которая в 
структуре затрат на производство занимает существеlillYЮ доJllO. 

ОсНО8ная заработвн ПJIsта - это плата работника за отрабо­
танное время количество и качество выполнеЮILlХ работ, оплата 
ПО сделып.lМ расиенкам и др. 

ДОDолuвтeльная заработвн uата - это выплаThl за непрора­
ботанное время. OWlaTa отпусков и других ')3 время ВЫIIолнения 

государственных и общественш.rx обязанностей и др. 
Сдельная - это зарабоrnaя мата, рассчитаЮlЗЯ на основе 

количества ПРОИЗJJОДСтвенной продукции (работ) и расuенки за ее 
единицу. 

Поаремеввu - это форма оматы труда исходя из количест­
ва отработанного рабоrnиком времени и тарифной ставки за час 
работы. 

СдельН8JI премвuьвн - это форма, предусматривающая вы­
мату премий за ВLD10лнение и перевыIlлнениеe норм выработки. 
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ГЛАВА 13 

Учет прочих обизатeJ1ЬCТ8 

13.1. Учет обизатe.rп.cтв по платежам. бlOДЖе'r 

с MOMeнra регистрации предприятия в качестве юридиче­

ского лица ее оБЯlаююсти перед государством определяются в 

первую очередь правильностъю, поmlOТОЙ исчисления и своевре­

меЮЮСТLЮ погашения налогов и сборов. Эrо один из важнейших 
участков бyxraлreрского учета, от которого во многом зависит 
финансовое положение предприятия. 

Платежи в бюджет как основной источник образования го­
cyдapCTвeнm.IX финансов посредством изъятия части обществен­

ного продукта ЯRЛЯется исторически сложившимся фзкroм. 
Взаимоопюшения между государством и хозяйствуюшим 

субъектом строится, прежде всего, через платежи в бюджет рзз­

ЛИЧНLIX налогов и сборов. 
Налоги - одна из древнейших финансовLIX категорий. 

Налоговое обязатеЛLCТВО - это обязателъства плательщика 
перед государством. возникающее в соответствии с налоговым 

законодательством. 

Сущность налогов проявляется в их функциях, Т.е. в основ­

ных направлениях воздействия налогов на развитие обшества и 
государства. 

Налоги используются всеми государствами с рыночной эко­

номической как метод IIJIJIJtIOlO tulUlН8Я на бюджетные отношения 
и flозiJeii.сmtllUl на производиreлей товаров, работ и услут. 

Через налоги государство решает несколько проблем, в том 

числе: 

- достигается '\)тносиreльное равновесие обществеННLIX по­
требностей и ресурсов, необхо,ДИМLIX для их удовлетворения; 
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- обеспечивается рациональное испо.тп.зование природны:х 
богатств, в часrnости, пугем введения штрафов и иных ограниче­
ний на распространение Bpeдных производств; 

- решаются экономические, социальные и многие другие 

общественны:е проблемы. 
Налоги ВЫПОЛНJIЮт следующие функции: 

1. Фискальную. 
2. Социальную (распределительную). 
3. Регулирующую. 
4. Контрольную. 
5. Ингегрирующую. 

Назначение, харакreристика и другие особеШIОСТИ этих на­
логов подробно рассматриваются на курсах «ФинаIIСЫ~, «Налоги 
И налогообложение». В данной лекции мы рассмотрим, главным 
образом, вопросы организации и ведения бухгалтерского учета, 

rul3тежей в бюджет с точки зрения хозяйствующего субъекта. 
По объекту обложения во взаимоотношении ruIaтельщика и 

государства налоги делятся на прno.rе и косвенвые. 

Прямые налоги непосредственно 'платятся субъектом налога 
и чаще всего прямо ПРОПОРЦИОНaJlЬны платежеспособности (на­

лог HJ доходы, налог на имущество). 
Косвенные налоги подразделяются на косвенно ивд-.цу8JIЬ­

вые, которыми облarаются строго определеlпlыe грynпы товаров 

(акцизы на отдельные виды товаров), косвенво )'IIиаерс8Jlыlы,, 

которыми облarаются практически все товары, pa60Thl и услуги и 
таможеввые пошJIIIIIW. 

В соответствии С Налоговым Кодексом налоги в Узбекиста­
не разделены на обll4еzосytЮpcтвенные и .местные. 

К об .. еroсударствеввым налогам относятся: 
1. Налог на доходы (приБЬUIЬ) юридических лиц; 
2. Налог на доходы физических лиц; 
3. Налог на добавленную стоимость (ИДС); 
4. Акцизный налог; 
5. Налог на пользование недрами; 
6. Налог за использование водными ресурсами. 
К местным налогам и сборам оnюсятся: 

1. Налог на имущество; 
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2. Земелью.IЙ налог; 
3. Налог на благоустройство и развитие' социальной инфра­

структуры; 

4. Налог ~ физических лиц на потребление бензина, дизельно­
ro топлива и л\За для транспортнhlX средств; 

5. Сбор за право торговли, ВКJDOчая лицеНЗИОllliLlе сборы на 
право торговли отдельными видами товаров. 

По характеру отражения в бухгалтерском учете различаются 
налоги: tllC.AIOlfaeмwe tI зtl11lJНll'lW (земельнhIЙ налог, налог на иму­

щество); tllC.AIO'Ule.мwe tI цену IlJЮdyКf4II" (иде, акциз); yrutllf"tltle­
мwe Jtl Clfem IIJ',,6Ь1А11 (налог на прибыль, налог на развитие ин­
фрастрYICГYPЫ); yiJеРЖ"tltlемые lIJ дoxoiJotl JНlOOmнllКotI (подоход­
НhIЙ налог). 

для учета задолжеююсти по платежам в бюджет в плане сче­
тов бухгалтерского учета предусмотрен счет 6410 ~ЗадолжеННОСTh 
по платежам в бюджет (по видам), который предназначен для от­

ражения обязательств предприятия по налогам. Всякая задолжен­

ность по ПЛ3'lежам в бюджет является 'reкущей (кра rкОСРОЧНОЙ) и 
поэтому практически все начисленные обязательства по налогам 
погашаются в текущем периоде, в установленныезаконодательст­

вом сроки. 

Аналитический учет по счету 6410 .ЗадолжеННОСTh по пла­
тежам в бюджет (по видам)~ ведется по каждому налогу. На прак­

тике, обычно, рекомендуется открыть отдельные счета на каждый 

вид налога, например: 

6411 ~ЗадолжеmЮСTh по иде~; 
6412 ~ЗадолжеННОСTh по налогу на доходы (прибыль)"; 
6413 .ЗадолжеmЮСTh по налогу на имущество~; 
6414 .ЗадолжеННОСTh по подоходному налогу,. и т.д. 
В таком же порядке рекомендуется вести счета по учету 

авансовых платежей в бюджет: 

4411 ((Авансовые платежи по иде,.; 
4412 «Авансовые IlЛЗ'reЖИ по налогу на доходы (при6L1.ЛЬ)" и т.д. 
ЕсJШ по какому-либо налогу образуется переплата в бюджет, 

это также отражаеttя как авансовhIЙ платеж в активе баланса. 
Далее рассмотрим характеристику и учет отдельных видов 

налогов. 
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Налог •• доходы (DpllбыJo.) JOpIIДII'Iескп JIIIЦ. Плателыцика­
ми налогов на доходы (прибъvп.) являются юридические лица, 

имеющие налогооблагаемый доход (прибы.лъ) в финансовом году. 
Под юридическими лицами в целях налОГQобложения пони­

маются все виды предприятий и организациЙ, имеющие в собст­
венности имущество, самостоятельный баланс и расчеrnый счет. 

Не уплачивают налог на доход (прибыль): IUIатеm.шики на­
лога на валовой доход; юридические лица, зареrистрировaннъrе в 

качестве субъектов малого предпринимательства, являющиеся 
IUIателъщиками единого налога; сеm.хозпроизводители - rmа­

телъщики единого земельного налога; юридические лица, JUla­
теm.щики фиксированного налога; индивидуальные предприни­
матели. 

Объектом 06АожеНlIR HlUlНйJtI НIl доxoiJ (1IP,,6ъиъ) JUU.llemcJl: 

налогооблагаемый доход (прибыль), исчисленный как разница 
между совокупным доходом и вычетами, определяемыми в соот­

ветствии с законодате1ThСТВОМ. 

Взносы, как и иные целевые финансовые вложения в устав­

ный фонд (капитал) не являются доходами юридического лица, 

созданного специально для решения этих задач, и не являются 

объектом налогообложения. 
Налог на доход (прибыль) является прямым налогом, т.е. его 

окончательная сумма зависит от конечного финансового резуль­
тата хозяйственной деятельности предприятия. 

Объекmoм НlUоzоо6АожеНlIR является доход (прибьшъ), ис­
численный как разница между СОВО:КУПНЫ:М доходом и вычетами 

в соответствии с НалоговLlМ Кодексом РУз. 
В состав совокупного дохода включаюТСjj( денежныe или дру­

гие средства за отгруженНLIЙ товар, ВЪПIOJlliенные работы, ока­
занные услуги и другие операции, подлежащие получению (полу­

ченные) юридическим лицом, либо полученные безвозмездно. 

Налогооблагаемая база по налогу на прибыль предприятия 
рассчитывается следующим образом: 

Прибы.лъ (доход) или убыток до уплаты налога на доход 
(прибы.ль) согласно Положеmпo о составе затрат. 

ПJDOС постоянные расхождения между бухгaлreрской прибы-
1ThЮ для налогообло~ения, указанные в приложении N? 1. 
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ПJIЮC (или минус) расхождения во времени вычета произ­
водствеШIЫX затрат из налоroоблагаемой базы, приведенны:е в 

прило:жении N1 2. 
Мпус льro1ы по налогам в соответствии с законодате.лъством. 
pUВКТCJI налоroo6лaraeмая база по налоI)' на при6ыль (доход). 
Например, по данным баланса предприятия А прибыль до 

налогообложения составила 5000 1ы.. сум. pacxoды предприятия 
согласно приложению N1 1 к Положению о составе JaтpaT равны 
60 ThlC. сум, расходов по прило:жению N1 2 не было. В данной си-
1)'ации налогооблагаемая база составит: 

5000 + 60 = 5060 ThIC. сум. 

Налог на прибыль равен: 

5060 • 10% : 100 = 506,0 ThlC. сум. 

исчисленный налог в данном случае отражаеТL:Я проводкой: 
дебет 9810 «Расходы по налогу на прибыль (доход),: 
кредит 6410 «Задолженность по платежам в бюдже~. 
При ушште налога составляется проводка: 
дебет 6410 «Задолженность по платежам в бюджеТ»; 
кредит 5110 «Расчетный счет». 
Налоr на добuлеввую CТOIIМOCТЬ (иде). По своей экономи­

ческой суги иде является одним из видов косвеmпJX налогов. В 
то же время иде является как налог на потребление. 

Реализация товаров и услуг осуществляется по ценам с учетом 

иде и в конечный счет, налоговое бремя несет потребитель. Каж­
дый производитель (реализатор), получает от своего клиента преду­

смотренную закОНОМ сумму налога и перечисляет его В бюджет за 

вычетом суммы иде, ранее уплаченной им поставщикам. 

Налог на добавленную стоимость представляет собой 01ЧИС­
ления в бюджет части стоимости, добавленной в процессе произ­

водства, реалИ1аЦИ}f товаров (работ, услуг). 

ПЛательщиками иде являются юридичеСЮlе ;nща, ведущие 

предпринимательскую деятеm.ность на теРРlПории Республики 
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Узбекистан, за исключением юридических ЛИЦ, для которых ус­

тановлен особый порядок налоrooбложения. К ним относятся 
малые предприятия, перешедшие на умату единого налоra, 

предприятия торговли, общественного питанИJI и сельхозпроиз­

водители, переlllелшие на yrmaтy единого земеm.ноro налога. 

Объектом наАогоо(iAоженlUI являются обороты по реализа­

ции товаров, работ и услуг, то eCTh обоРОThI по опруженной про­
ДУК11ии, ВЫJlOJlненным работам и ока:jанным услугам. 

om налога на до6аtlAенную CmollМOCть освобождаются: 
- операпии ПО страхованию и перестрахованию, включая ус­

луги, связанные с :пими операциями; 

- выдача и передача ссуд; 

- операпии, касающиеся денежных вкладов, текущих счетов, 

платежей. 

Помимо освобождения от налога на добавленную СТОИМОСTh 
существует целый ряд операций, работ и услут, которые освобож­

даются или IIUЛЫУЮТСЯ льготами по уплате иде, приведеНlП.dе в 
Налоговом кодексе Республики Узбекистан. 

На 2006 1. ставка налога на добавленную стоимuсть государ­

ством установлена в размере 20 %. 
Исхuдя ИJ УСlановлешюй ставки, сумма иде исчисляется 

умножением облагаемого оборота на ставку налога. 

При реализации товаров по ценам, включающим в себя 

идс. налог на добавленную СТОИМОСTh определяется: 
Об.сагаемwЙ оборот tIJWcme с IЩС .. 20% : 120. 

Моментом реаЛИ'Jации считается момент ОТГРУ1КИ товаров, 

выполненных работ и окз'шlШЫХ услуг. 

Налоl' на добавлеllliYЮ стоимость, подлежащий уплате в 

бюджет, определяется как разница между суммами налога на до­

бавленную СТОИМОСTh, начислешп..IМИ .за реализоваНJfidе товары 

(ВЫПОJШенные работы и услуги), и суммами налога, подлежащи­

ми уruште или уплаченными поставщиками, согласно получен­

ным счетам-фактурам. 

Пример. 000 (сНавруз~ 1а отчеТIO.lЙ период УШIaТИЛО по­
ставщикам иде 3,4 МJПl. сум, что отражено по дебету счета 4410 
.Авансовые платежи· по налогам и сборам в бюдж.е~. 
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В отчетном месяце предприятие про извело продукции на 
60000 тис. сум. ИДС составит: 

60000 • 20 : 100 = 12000 ThlC. сум. 
Общий оборот вместе с ИДС составит 72000 тыс. сум. 
При отгрузке продукции и выписке счета-фактуры делает­

ся запись: 

дебет 40 10 ~Счета к получению. - 72000 тис. сум; 
кредит 9010 «Доход от реализации готовой продукции. -

60000 тыс. сум; 
кредит 6410 «Задолженность ПО платежам в бюджет. -

12000 тис. сум. 
Списание ИДС, уплаченноro поставщикам в данном от­

четном периоде: 

дебет 6410 «Задолженность 110 платежам в бюджет. - 3400 
тыс. сум; 

кредит 4410 «Авансовые платежи по налогам и сборам в 
бюджет. - 3400 тыс. сум. 

ИДС, подлежащий уплате в бюджет, раССЧИТLI~ется как 
разница между кредитом и дебетом счета 6410: 

12000 - 1400 = 8600 тыс. сум. 
На эту сумму при уплате делается запись: 

дебет 6410 ~Задолженность по платежам в бюджет. - 8600 
ты •. сум; 

кредит 5110 «Расчетный счет. - 8600 ТLIC. сум. 
В отличие от реализации готовой продукции, при реали­

зации товаров начисление ИДС отражается минуя счета реали­

зации. 

Наnример, приобретенный товар снабженческой организа­

цией за 960 тис. сум с учетом ИДС, затем реализован за 1080 
тис. сум с учетом идс. 

При этом приобретение товара отражается: 

дебет 2910 «Товары на складах. - 800 ТLIC. сум; 
дебет 4411 «Авансовые платежи по ИДС. - 160 тис. сум; 
кредит 6010 .Счета к оплате поставщикам и подрядчикам. 

- 960 тыс. сум. 
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Факт реализации товаров отражается: 
дебет 4010 ~Счета к получению от покупателей и заказчи-

ков» - 1080 тыс. сум; 
кредит 9020 «Доходы от реализации товаров» - 900 ты •. сум; 
кредит 6411 -Задo.JDКelDfOCTh в бюджет по идс. - 180 тс. сум. 
Сопоставляя обороlы по активному счету авансовые плате-

жи и пассивному - начисление обязательств по yшIате налогов, 
определяют фактическую сумму, необходимую в yIUIa1'e налога в 

бюджет. 
В данном случае начисление обязатеm.ства - 180 ТLIc. сум -

больше авансовых платежей - 160 ThIC. сум, и разницу между 

ними - 20 ты •. сум необходимо заплатить в бюджет: 
дебет 6411 «3адолжеlDfОС1Ъ в бюджет по ИДС» - 180 lы •. сум; 
кредит 4411 «Авансовые IVlатежи по ИДС» - 160 ты •. сум; 
кредит 5110 «расче1ный счеТ» - 20 ТLIc. сум. 
В случае излишне yruIачеliНЫX сумм в бюджет по налогам 

они отражаются на активе баланса (как и любые предоплаченные 
расходы) на счетах 4400 «Авансовые платежи в бюджеТ». 

АкЦК3llwi B8.JIOf. Акцизы - это разновидность косвеmшx на­

логов на TqBapbl и услуги, включаемые в цену изделия или тариф, 
НО в отличие (п налога на добавлеШIyЮ стоимость ограничеJThI 

опред~леНJThIМИ их видами и группами. Акцизы включаются в 
цену товара и позволяют государству изъять или «отрубить» час1Ъ 

стоимости, которая не отражает ни эффективнос1Ъ производства, 

ни особые потребительские свойства, а является лишь следствием 

особых условий производства и реализации так называемых по­

дакциЗНLIX товаров. 

Акцизы возникают в том случае, если цена равновесия на 
какой-либо товар (например, на водку, табак, кофе) устойчиво и 

значительно отклоняется от издержек производства. Государство 
с помощью акци.зов в]имает ту часть стоимости, которая не от­

ражает фактическую эффективнос1Ъ товаров и его потребитель­
ские свойства, а является лишь следствием особых условий про­
и.зводства и реализации. Если бы государство не изымало зкци.з, 
то прои.зводители товаров имели бы незаслужеmryю высокую 
прибыль. 
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Акцизы MOryr устанавлива1ЪСЯ на TOBapt.I, потребление кото­
рых общество не считает полезным - спирпше наmrrки, табач­

ные изделия. Таким образом, акцизы ЯWIЯЮТСЯ инструментом ре­
гулирования потребления. С их помощью государство пъrтается, с 

одной cтopoны' сдерживз1Ъ потребление иррациональных това­
ров (табак, вино-водочные изделия и т.п.). 

1lAIlmeAыI41KIIltIII IlКICIUOCf являются предприятия, производя­
щие и реализующие подакцизные товары, не зависимо от форм 

собственности. 
Переченъ и ставки подакцизных товаров угверждаются Ка­

бинетом Министров Республики Узбекистан и включаются в ос­
новном вино-водочные, табачные, ювелирные ищелия, нефгь, 
газ, хлопок и др. 

06ъeКltlOAl lUUozoofLwжеНIUI для подзкцизных юваров ЯВЛЯЮТСЯ: 

- 110 tиKOгO.AЫloM llpoityKICIIII, cllllpmy Эm&ADвОМУ, BIIHY, ВIIноJtlQ­
meplUUlLМ, на которые установлены фиксированные налоговые 
ставки - объем реализоваю-юй алкогольной продукции в на1)'­

ралъном выражении; 

- 110 другом IIodllКICIIЗНОМ llpoдyкIC811 - стоимость оп-руженного 
товара по договорным ценам без учета налога на иде 

CyAWll llКII,IIЗIIOlO IUUOlIl оll]Н!ди.Remся 110 сидyющJtм формуAllJtl: 
1. По продукции, на которую установлены фиксирован­

ные ставки акцизного налога, в том числе: 

а) ставки акnизного налога устанавливаются на lл безводно­

го этилового спирта алкогольной продукции (за исключением су­

хого вина и шампанского) 

(П * А) : 100%, 
где П - крепость готовой алкогольной продyкIIИИ (%); 

А - фиксированная ставка акцизного налога на единицу из­

мерения в сумах. 

б) ставки акцизного налога устанавливаются на единицу го­
товой продукции (для сухого вина, шампанского, пива, винома­
териалов и этилового спирта) 

р * А, 
где р - физический объем реализованной продукции в соответ­
ствующих единицах измерения; 
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А - фиксироваЮIЗЯ ставка акцизноro налоra на единицу из­
мерения в сумах. 

2. Сумма акцизного налоra 80 орочеi opoдyцlOl, на которую 
установлены процеlfI'НЫе ставки, опредеЛЯЮ'NЯ по следующей 

формуле: 

(О * А) : 100, 
где О - цена, ВЮDOчаюшая в себя акцизный налог без ИДС; 

А - ставка акцизного налоra в процентах. 
для расчета суммы акцизного налоra определяется цена ro­

товой продукции (включая акциз) по следующей формуле: 

О - (С * 100) : 100 - А, 
где О - иена, включая акцизный налог без ИДС; 

С - расчетная (оптовая) цена предприятия (нормативные 33-

тpaThI и нормы приБLIЛИ); 
А - ставка акцизного налога. 

Пример расчета акцизного налога по подакuизной продук­
ции, по которой установлены ставки в процентах: 

1500 
100 

1600 
20 

2000 
400 

Акцизным налогом не облаraютcя: 

1. Поставка подакцизНLIX товаров на экспорт, за исключе­
нием отдеЛI.НblX товаров, переченъ которых определяется 

км РУз.; 

2. Поставка масла ХЛОIIКовоro, используемого на произ­
водство масла .Узбекистан»; 

3. Специализированная мебель для нужд системы народ­
ного образования и здравоохранения, производимая в Рес­

публике Узбекистан. 

Бухгалтерский учет акцизноro налоra ведется 1ШОКе на счете 

6410 .Задолженность по платежам в бюдж:еn следующим образом: 
а) при реализацки: 
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дебет 5110 «расчепIый счеn; 
кредит 9010 «(Реализация продукции (работ и услуг»)}; 
кредит 6410 .3адолжеюlOСТЬ по платежам в бюджеn; 
б) при уплате налога: 

дебет 6410 .3адолжеююсть по платежам в бюдж:еn; 
кредит 5110 «Расчетный счеn. 
Налоr 3а ПОJlЬЗOlUUПlе 8e.IQJ8МII. Хозяйствуюшие cy6ъeк1ы 

всех форм собствеюlOСТИ являются плательшиками налога за 

ПОЛЪ-JOвание недрами, осушествляюшие добычу полезных иско­

паемых. 

Объектом "tlAоzооб.40же"u является объем добычи мине­
рального сырья за вычетом ИДС и акцизного налога, объем тех­

ногенных образований, а также объем подземных сооружений и 

хранилиш. 

Ставки налога за ПОЛLЗование недрами устанавливаются Ка­

бинетом Министров РУ]. 

Не являются плательшиками налога: предприятия торговли 
и общественного питания - в части основного вида деятельно­

сти; сельхозпроизводители, являющиеся плательщиками единого 

земельного налога и др. 

or уплаты налога за пользование недрами освобождаются: 
- юридические и физические лица, ведущие геологическое 

и]учение недр; 

- юридические и физические лица, ведушие научную работу 

на геологических, минералогических и др)тих охраняемых при­

родных территориях; 

- бюдже'пlыe организации для строителъств подземных со­

оружений. 

Пример. Объем добычи гипсового камня предприятия «Зе­
равшан» в отчетном периоде составил 3000 тыс. сум, ставка 

налога - 4,1%. 
Налог составил: 3000000 • 4,1% : 100 = 123 тыс. сум. 
Начисление налога отражается в бухгалтерском учете записью: 
дебет 9430 .Прочие операциОJПIые pacxoды~ - 159 тыс. сум; 
кредит 6410 «3адолженность по платежам в бюджеn - 159 

lы •. сум. 
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При перечислении налога в бюджет: 
дебет 6410 «Задолженность ПО платежам в бюдж-ер - 159 

тыс. сум; 

кредит 5110 .Р"счеТНLlЙ счет. - 159 Thlc. сУм. 
Налог 38 1I0000000 .... е 8OДIIЫМ8 ресУРС.О. Плательщиками 

налога за ПОJlЬ'Jование водными ресурсами являются: 

- юридические ~a, ИСIl0ЛL3ующие воду в СВоей деяreлы-юсти; 
- дехканские Х01яйства как с образования. так и без образо-

вания юридического лица; 

- фи:шческис лица, uсущеСТWIяющие предпринимательскую 

деятеЛЬНОСll •. 
В соответствии с действующими нормаТИВIШМИ ДOКYMeкra­

ми к плательшикам даююго налога не относится целый ряд юри­

дических лиц, основными И1 которых ЯWlЯЮТСЯ: микрофирмы и 

малые предприятия. ЯВЛЯЮlllИеся wштельщиками единого налоп\; 

IlреДПрИЯТия ТОРI08J1И и общественного питания - в части ос­
новной деЯТСJlI.нuсти и др. 

Объектом lla.JЮI'Ообложения ЯWIЯется весь объем использо­
ваню.[х IЩЦlШх ресурсов из поверхноспlых И ПОД'JCмных источ­

нико" 1а фаКlltчсский объем потребляемuй воды. 
От уплаты налога 'Ja IlOльзование водными ресурсами осво­

бождаются. прежде Bcero, некоммерческие ОРI'анизаuии, кроме 
исполыующих водные ресурсы, МЯ предпринимательской дея­

тельности исходя иl объема воды, ИСПОЛЪ:JOванного для этой дея­

l~ЛЪНОСТИ_ 

Налог '13 110лыование водными ресурсами исчисляется IUI8-
теш.щиками самостоятельно. ')3 исключением дехканских хо-

1ЯЙСТВ, 110 Уl-всрждевным ставкам исходя И1 фактического объема 
1Збранной воды, подлежащих налогообложению. 

Исчисленные налоги 1а пользование ВОДНЫМИ ресурсами для 
дехкаш;ких хо'mйств IIРОИ'JВОДИ1'СЯ исходя и') расхода объема во­

ды на 1I'а орошенных 'Jeмель в целом по хозяйству, которые уп­

лачивают налог один раз В год до 15 декабря отч:епюro rona. 
Сумма начисленноro налога за полъзование водными ресур­

сами относится на р'асходы периода. 
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Mecтвwe В8JlОПlII сборы 

Налог иа имyJD,eeтIIO юридических лиц производится в соответ­
ствии с Налоговым кодексом и Инcrpукцией о порццке исчисления 
и ynлаThl в бюджет налоra на имущество юридических лиц. 

Плаreлыuикaми налоra на имущество являются юридические 
лица, имеющие налоrooблагаемое имуще(."ГВО за иск.лючением: 

- микрофирм и малых предприятий - ШIатеЛLЩИКОВ единого 

налога; 

- сеЛLхозпроизводителей - ШIатеЛLЩИКОВ единого :Jeмельного 

налога - по основному виду деятеЛLНОСТИ; 

- юридических лиц, осуществляющих ТОЛLКО виды предпри -
нимате.1lLCКОЙ деятеЛLНОСТИ, по которым установлена УШIата фик­

сированного на.лоra; и некоторые другие предприятия. 

06ыюrw./N 1UU00оо6.АожеНIIR являются среднегодовая оста­
точная стоимость основных средств и нематериа..льных активов, а 

также стоимость незавершенного в установленные сроки 06ЬеКТ3 

строите.1lLCтва. 

Среднегодовая остаточная стоимость имущества· предпри­

ятия определяется как часrnое от деления на 12 суммы, получен­
ной от сложения половины стоимости имущества на 1 января от­
чеrnого года и на lянваря года, следующего за отчетнlaIМ, и сум­
мы стоимости имущества на кажд.ое первое число всех оста.лышх 

месяuев отчеrnого периода по следующей формуле: 

Среднегодовая на 1 янв. + ... + на lдек. + на 1 ЯНВ. 
остаточная = 2 2 
стоимость 12 

Itмyщecmtю ~. OIWиtIemCR IIIUoaJJtI 110 CtrI/UIКe 3,5%. 
Ставка применяется к остаточной стоимости имушества с 

учетом его переоценки. 

Установленная ставка налоra на имущество CIUIЖtle11ICJI: 

* на 30% при доле ЭКСПОРГd продукции (работ, услуг) собственного 
производства в размере от 15 до 3096 в общем объеме реализации; 
* на 5096 - при .nt>ле экспорта продукции (работ, услуг) собст­
венного производства в размере более 3096 для всех форм собст­
венности, производящие экспортную продукцию. 
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Налогом не облагается имущество: 
а) некоммерческих организаций, кроме имущества, исполь­

зуемого для предпринимательской деятельности; 

б) испо.лъзуемое для нужд учреждений народного образова­
ния и культуры; 

в) предприятий жилищно-коммунального и другого город­

ского хозяйства общегражданского пользования; 
г) предприятий, в общей численности которых работает не 

менее 50% инвалидов; 
д) вновь созданных предприятий в течении дtlyx .. еm с мо-

мента регистрации. 

Исчисленная сумма налога учитывается в расходах периода: 
дебет 9430 .Прочие операuионны.е расходы.; 
кредит 641 О .ЗадОJlЖСНlIOСТЬ по платежам в бюджет •. 
При УJшате: 
дебет 6410 .Задолженносn. по JUIатежам в бюджеТ»; 
кредит 5110 .РасчеnшЙ счеn. 
Налог иа имущество физичесlПlX JIИЦ. JJ .. amUIJIICII"tlJfIlI "иozа 

"а aмyмcecmtlo lUl.AJUOmcJl фмз ... «".е ... 'Са, lI.JNeюмс.е tI coocmtle""o­
сm. 1ItIAollJ06.Aalae.мoe aмyмcecmtlo. 

06ьarr0м иaлorooблo]К.eIIIUI JIIUJIIOТCII: СТОИМОСTh жилых домов, 
квартир, дачных и садовых домиков, гаражей и юlыx (..'ТрОеНИЙ, по­

мещений и сооружений по ставкам, угверждеюп.rм КМ РУз. 

ПКМ РУз. от 31 декабря 2001 г. N2 490 взамен налога на 
имущество с физических лиц, YJUIачиваемого по транспоpmым 
средствам. вводится налог на потребление бензина, дизельного 

топлива и газа для транспоpmых средств. 

Налог с фllзических .IIИЦ ва потреблевие беВЗIIва, ДИзeJIWIОro 
l'ОnЛR88 и п18 ДЛЯ травспортвwх средсп. Пл8тeJ1ЫЦ11J[&М11 даююго 
НШlOга являются хозяйствующие субъск1ы независимо от форм 

собственности, осуществляющие реЗЛИlаuию бензина, дизельного 

топлива и сжиженного газа физическим лицам по ставкам: 
- бензина, дизельного топлива для транспортных средств 

100 сум ]а 1 литр; 
- газа для транспортных средств - 100 сум за 1 Icr. 
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Эти ставки налога устанавливаются КМ РУз., размеры ко­
торых являются едиными для всей территории Республики Уз­
бекистан. 

Сумма налога взимается одновремеmю с уплатой средств за 
реализу~мый физическим лицам беН1ИН, ДИ1еш)ного топлива, га.з 

и рассчиты:вает по формуле: 

N = V * St, 
где N - Начисленный налог; V - объем реализоваmюго топлива 

в натуральном выражении; St - ставка налога. 
Земельный налог. Земля является государствеmюй собствен­

НОС1Ъю - подлеЖJП рациональному исполиованию, охраняется 

государством и не подлеЖJП купле-продаже, обмену, дарению, 

залогу за исключением случаев, установленных законодательст­

вом. 

Земеm.m.IЙ участок - чаСTh земельного фонда, имеющий 
фиксироваmryю границу, площадь, местоположение, правовой 

режим и другие характеристики, отражаемые в государственном 

земельном кадастре и документах государственной регистрации 

прав на земеm.JffiIЙ участок I 

ИСПОJlЬ30вание земель .lLIJIeтc. платным. За право владения 
и пользования, а также правЬ собствеJПЮСТИ на 1CMem.Пble участ­

КИ, юридические и физические лица производят плату заземmo В 

форме ежеroдного земельноro Huora, размеры которого опреде­
ляются в зависимости от качества, местоположения и орошаемо­

сти земельных угодий земельного участка. 

llAame.AbII(lIKtlМII зеМUЫlого HIUOla являются предприятия, 
имеющие в собствеmюсти, во владении или полыовании земель­

ные участки. 

06ъeкmoM IULIIОloo6.мJжеНllJI являются земельные участки, 
приобретенные в собствеJПIОС1Ъ, во владении или пользовании. 

Став"" зеJtU!AЬНОlО НlUoza устанавливаются КМ РУз. для ка­
ждого района, города в отдельности. 

от yJUamw зеМеАЫlОlО НlUozа ОСtlобожiJaются: 
- некоммерческие организации, кроме исполъзующих: зе­

мельные участки дшi предпринимательской деятельности; 
- благотворительные фонды; 
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- дехканские (фермерские) хозяйства сроком на два года с 
момента регистрации и ряд дрyrиx. 

Исчисление земельного налога осуществляется исходя из 
фактически занимаемой rulOщади земельною участка, подтвер­

жценного государственным кадастром земли. 

Земельный налог вносится в местIO.IЙ бюджет того района 
или города, на территории которого расположен земелып..rЙ уча­

сток, независимо от местоположения налогоплательщика. 

Сумма начисленного налога отражается записью: 

дебет 9430 «Проqие операциОlfiIhlе расходы.; 
кредит 6410 «ЗадолжеЮЮСTh по платежам в бюджеn. 
При уплате: 
дебет 6410 «Задолженность по платежам в бюджеn; 
кредит 511 О «Расчетный счет •. 

УПРOl.еВН8. система Н8JlоrooбложеllllJl ДJIJI мпрофврм И М.8ЛhIX 
предпрвитий 

Сушествуют особенности налогообложения отдельных кате­
горий предприятий, где применяется упрощеЮlая система, в со­

ответствии L: которой предусматривается уплата единого налога 

взамен уплаты совокупности общегосударственных налогов, а 

также местных налогов и сборов. 
Единый налоf. Действие упрощенной системы налогообло­

жения распространяется на юридические лица, которые согласно 

установлеЮlЫМ законодателъством критериям относятся к МИК­

роформам и малым предприятиям. К категории субъектов малого 
предпринимательства (бизнеса) относятся: 

- индивидуалъные предприниматели; 
- микрофирмы со среднегодовой числеЮЮСThЮ рабо1НИКОВ, 

занятых в производственных отраслях не более - 20 человек, в 
сфере услyr и других производственных отраслях не более 10 че­
ловек; 

- науки, научного обслуживания, транспорта, связи, сферы 

услyr (в т.ч. аудиторские услуги), торговли, общесТБеЮlОro пита­

ния и друтой непроизводственной сферы - не более 25 человек; 
- ряд других .. 
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Право выбора системы налогообложения предоставляется 
м3.лы.м предприятиям на добровольной в соответствии с законо­
дательством основе. 

Предприятие, пере шедшее на упрощенную систему налого­
обложения, имеет право вести учет в общеустановлеllllOМ поряд­

ке или по упрощешlOЙ форме. УпрощеШI3Я форма первичных 
дoкyмeнroB бухгалтерской отчетности и ведения книги учета до­

ходов и расходов устанавливается Министерством финансов РУз. 
и является единой на всей территории. 

Объектом обложения единыM налогом (облагаемым оборо­
ТОМ) являются: 

- для закупочных, снабженческо-сбытовLlX предприятий 811-

AOtloi ОоxiЮ; для предприятий остальныx отраслей народного хо­
зяйства - валовая выручка, в состав которого включаются: суммы 

выручки, получеШIая от реализации продукции (раБОf, услуг). 

Ставки единого налО1'3 на 2008 год для отдеЛLНЫХ хозяйст­
вующих субъектов, а имеШIО для закупоlfiШX, снабженческо­
сбытовых нредприятий, брокерских фирм - 33% от ваJЮВОI'О до­
хода; для предприятий сферы промышленности, строительства и 

других отраслей экономики - 13% от валовой выручки. 
Сумма начисленного налOl'а в бухгалтерском учете отража-

ется по: 

дебету счета 9810 «Расходы по налогу на доход (прибылъ)~; 
кредиту счеrd 6410 «Задолженность ПО Шlа1"ежам в бюдже~. 
Перечисле.IOlLlе в бюджет суммы. налоrn отражаются записью: 
дебет 6410 .Задолженность по платежам в бюджеТ»; 
кредит 5110 «Расчетный счет». 
Сбор 38 Пр880 тoprolLllll, 81U11OЧU JIIIцеНЗllоввwе сбор .. на пра­

во тoprollJIll oтдeJIыIымII 811Д8МII товаров. Плателъшиками сбора за 

право торговли и JIИцензионного сбора на право торговли, от­

делышми видами товаров, включая алкОГОЛLНУЮ и табачную 

продукцию, ЯВЛЯЮТСJl индивидуальные предприниматели (за ис­

ключением торговли алкОГОЛLной продукции) и юридические JIИ­

ца, осуществляющие в установлеШIОМ порядке торговлю на тер­

ритории РУз. 
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Сбор уплачивается за получение права на осуществление 

торговли. Право на TOpгoвmo подтверждается разрешительным 
свидетельством, которое ведется органами государствеююй вла­

сти на местах. 

Взимание сбора производится по угверждеююй ставке в крат­
m.IX размерах к действующей минимальной зарабornой плате. Пре­

дельныe ставки на 2005 год: 
- сбор за право торговли - 3,5 минимаЛLlffiIX зарабо11fых 

плат за месяц; 

- лицензионного сбора на право торговли алк:оголъной и та­

бачной продукции - 5 минимальных заработных плат за месяц. 
Сбор за реl1lстрацию юpидиqесlUlX Л8Ц, а тuже физических 

JIRЦ, заиима.юЩИХСJl вредпрвнимаТeJП.CIШЙ деителыlстью.. Пла­
телъщиками являются вновь создаваемое юридическое JПlДО, а 

также физические JПlДа, изъявившие желание заниматься пред­

принимателъской деятельностью, без образования юридическOl'О 

лица. 

Сбор yrmачивается юридическими и физическими лицами в 
меспIый ,бюджет через учреждение банков в размере 5 мини­
малыrыx зарабоПIЫX плат. 

Налоr на блaroуcтpoiство и ра3витие coцlwlыli ивфраC1JlYК­

туры. Плателыциками данного налога являются юридические .лица, 
осуществляющие предпринимательскую деЯ'feЛЪНОСТЬ. 

Не JUlAJIЮmcJI IUIImuъщlUUl.Мll "4АOltl юридические JПlДа, в 
отношение которых Налоговым кодексом предусмотрен особый 

порядок налогообложения: 

- микрофирмы и малые предприятия, являющиеся IUIатель­

щиками единого налога; 

- предприятия торговли и общественного питания в части 

основного вида деятельности; 

- селъхошроизводители, являющиеся плательщиками едIПЮ­

го земелъного налога - по основному виду деятельности; 

- осуществляющие только виды предпринимательской дея­

тельности, по которым установлена плата фиксированного налога. 

Объеюrwм "tlAогtl при исчислении налога на благоустройство 

и развитие социальной инфраструктуры является приБылъ, ос-
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ние оформляется креди'l1iым договором, заключаемым в пись­
менной форме между банком и предприятием, в котором преду­

сматриваются: цеm. кредитования, срок выдачи кредита, срок его 

возврата, процентные ставки за кредит и другие условия. 

По кредитному договору кредитное учреждение обязуется 
предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и 

на условиях преДУсмотреmшx в договорах, а заемщик обязуется 

возвратить полученную денежную сумму и уплатить процеJпы за 

нее. Кредит юридическим лицам, как правило, предоставляется 
только в безналичном порядке пугем зачисления на расчетный 
счет, либо пyreм оrшаты определенных обязательств заемщика. 

для учета краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов 
в сумах и иностранной валюте, получеlПiЫX предприятием в бан­
ках и от займодателей в ШIане счетов предусмотрены счета груп­

JIы 6800 «Счета учета краткосрочных кредитов и займов~ и 7800 
«Счета учета долгосрочных кредитов и займов». 

Информация о краткосрочm.IX и долгосрочных кредитах и 
займах отражается на следующих счетах: 

6810 «Краткосрочные банковские кредиты;; 
6820 .Краткосрочные займ:ы~; 
6830 «Облигации к ОШIате»; 
6840 «Векселя к ОШIате»; 
7810 «Долгосрочные банковские кредиты~; 
7820 «Долгосрочные займы»; 
7830 «Облигации к ОШIате»; 
7840 «Векселя к ОШIате». 
Ра'lЛИЧные краткосрочные кредиты получеюше предприяти­

ем в банках учи1ыаютсяя на счете 6810, по кредиту которой от­
ражается сумма полученных кредитов с корреспондеIЩИей (по 

дебету) счетов учета денежных средств. 

При погашении банковских кредитов дебетуется счет 6810 
по кредиту счетов учета денежных средств. 

Аналитический учет по счету 6810 «краткосрочныe банков­
ские кредиты» ведется по каждому кредиту в отдеm.ности. 

На счете 6820 «КраткосроtППdе займы» УЧИТLIваются полу­
ченныe займы от займодателей (кроме банков) на срок не более 

12 месяцев. 
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в форме облиrаций и век~леЙ. Когда компания выпускает обли­
гации или векселя, она обязуется периодически ВLIIIJlачивать кре­

диroру проценты и к определеюlOМУ сроку погасить получеlПiyЮ 

сумму. Облшзции и векселя считаются долто<;.рочнLlМИ. если они 
рассчитаны на срок более одного года. Международная практика 
показывает. что домосрочные векселя MOryr выдаваться на срок 

от двух ДО десяти лет, а долгосрочные облигации и залоги на 

срок от десяти до пятидесяти лет. 

НСБУ предусматривает три глзвю>IX ПРИlЩипа оценки и из­

мерения долrосрочных обязаreльств: 

1. Долгосрочные обюаreльства регистрируются по справедли­
вой рыночной стоимости товаров и уcлyr, получеюfых в 

долг. 

2. Периодическая выплата процеlПOВ основана рыночной 

процентнои ставке на дату выпуска долга. 

3. Остаточная стоимос1Ъ долтосрочного дома баланса - это 

фактическая СI0ИМОСТЬ всех оставшихся ВЫlшат наличными. 

Проценлшя ставка используется J1)IЯ этой цели и не и:зменя­
ется во время срока долга. эти три ПРИlШ,ипа являются основой 
для измерения и отражения долгосрочного долга и затрат по вы­

плате процею ов. 

для учета и обобшения информации о состоянии долго­
срочных кредитов и займов в плане счетов выделена группа сче­

тов 7800 «Счета для учета долгосрочных кредитов и займов», ко­
торые объединяются в следующие счета: 

7810 ~долгосрочныe банковские креДИThl»; 
7820 «Долгосрочные займы>;; 
7830 ~Облигации к оплаre»; 
7840 «Векселя к оплаre». 
Суммы полученных долroсрочных кредитов банков отража­

ются по кредиту счета 7810 «Дошосрочные банковские кредиты. 
и дебету счеТd учета денежн.ых средств. 

При переводе reкушей части доJп'oсрочныx кредитов банков 
дебетуется счет 7810 «(Долгосрочные банковские кредиты» и кре­
дитуется сче'l (,950 «ДОЛIuсрочные обязаreльства - 'lекущая 
час1Ъ» на ПРИЧИТ'dЮmyюcя сумму, уменьшая при этом первона­

чальную сумму ДОlП'Oсрочноro банковского кредиra. Аналитиче-
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ский учет ДОJП'QСРОЧНLIX кредитов ведется по видам и срокам 

кредитов, банкам, предоставившим их. 
На счете 7820 «дошосрочlшезаймы> учитываются получен­

lШе займы от займодателей (кроме банков) в Республике Узбеки­
стан и за рубежом на срок более 12 месяцев. 

Поступление средств от займодателей (кроме банков) отра­
жается по дебету счетов учета денежных средств и кредиту счета 

7820 «Долгосрочные займы». 
При переводе текущей части ДОJП'OСРОч:ны.х займов дебетует­

ся счет 7820 «ДОЛIОСРОЧ1Ше займы. и кредитуется счет 6950 
<<дОJП'OСРОЧ1Ше обязательства - текущая частм на причитаю­
шуюся сумму, уменьшая при этом первонача.льную сумму ДОJП'O­

срочного займа. 

Аналитический учет по счету 7820 «ДОJП'Oсрочные займы» 
ведется по займодателям и срокам погашения займов. 

На счете 7830 «Облигации к оплате» учитываются ПРИW1е­
чен:ные предприятием средства за счет выдачи облигаций СО сро­

ком погашения более 12 месяцев. Если привлечение предприяти­
ем средств осуществлено пyreм реализации облигаций по цене, 

превышающей их номина.льную стоимость, то разница Me~ це­

ной реализации и НОМИlЩЛЬной стоимостью облигаций принима­
ется на учет по кредиту счета 7220 «Долгосрочные отсроченные 
доходы в виде премии (надбавки)>>. 

При переводе текущей части долгосрочных облигаций дебе­
туется счет 7830 «Облигации к оплате» и кредитуется счет 6950 
«ДОJП'OсроtfiПdе обязательства - текущая часть» на причитаю­
шуюся сумму, уменьшая при этом первонача.льную сумму ДОJП'O­

срочной облигации. 
Аналитический учет по счету 7830 «Облигации к оплате» ве­

дется по каждому виду и срокам погашения облигации. 

На счете 7840 «Векселя к оплате» учитываются векселя, вы­
данные займодателям со сроком погашения более 12 месяцев. 

Операция учета выданlШX векселей отражается предприяти­
ем по кредиту счета 7830 «Облигации к оплате» и дебету счетов 
учета денежных с,едств. 

При переводе текущей части дошосроч:ного векселя к ОlШЗте 
дебетуется счет 7840 «Векселя к оплате» и кредитуется счет 6950 
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«ДОJП'осрочны:е обязательства - текущая час1Ъ- на причитаю­
щуюся сумму, уменьшая при этом первоначалъную сумму долго­

срочного векселя к ОlUIате. 

Аналитический учет дoJп'осрочных векселей к оплате ведется 
по банкам, осуществившим учет векселей, векс~ледержатеJIJIМ и 
отдет.ным векселям. 

13.1. Учет прочих об8зателЬCТII 

Задолжеmюсть ра1ЛИЧНLIМ кредиторам и прочие начислен-
ные обязательства предприятия отражаются на следующих счетах: 

6910 «Краткосрочная аренда к ОlUIате.; 
6920 «Начислеllliые проценrы.; 
6930 «ЗадолжеmЮСTh по роя.лти.; 
6940 «ЗадолжеIlliОС1Ъ по гараНТИJIМJI); 
6950 «Долгосрочные обязатет.ства - текущая часТЬ»; 
6960 «Счета к ОlUIате по претеНЗИЯМJI); 
6970 «Задолжеmюсть подотче11iым лицам.; 
6990 «Прочие обязательства.; 
7910 «Долгосрочная аренда к оплате.; 
7920 «IJрочие долгосрочные задолженности разным кре­

диторам». 

Счет 6910 «Краткосрочно аренда к ODJJ8те. отражает обяза­
тельства перед арендодателем по краткосрочной аренде. По кре­
диту счета 6910 «Краткосрочная аренда к оплате» отражается на­
числеlШая сумма арендной lUIаты: 

дебет счета учета затрат (2010, 9410, 9420); 
кредит 6910 «Краткосрочная аренда к оплате». 
По дебе'I)' счета O'Ipажается вшmаченная: арендодателю сумма: 

дебет 6910 «Краткосрочная аренда к оплате»; 
кредит 5110 «Расчеnп.rй счет». 
На счете 7910 «Долгосрочная аренда к оплате» учmы�аютсяя 

обязатет.ства перед арендодателими за полученные ДОJП'осрочные 

активы. 

Например, получение основных средств в ДОJП'осрочную 

аренду отражается следующим образом: 
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дебет 0310 .ocHoBныe средства, поJI}'qенные по договору 
ДОJП'Oсрочной apeнды>;; 

кредит 7910 .ДOJпосрочная аренда к оплатеl). 
Текущая чаСTh платежа по долгосрочной аренде должна Быть 

отражена как краткосрочное обязательство на 6950 «Долгосроч­
ныe обязательства - текущая частм. 

Аналогично отражается в бухучете и финансовый ЛИЗЮП", 
хотя по всей природе он отличается от долгосрочной apeнды. 

Как и все ДОJП'Oсрочные обязательства, обязательства по ли­
зингу должны быn. разделены на текущие - это сумма долга, ко­

торую необходимо ВblIUIаТИTh в текущем периоде, и долгосрочные 

обязательства. Счет 6950 «Долгосрочные обязательства - текущая 
чаСTh» отражает текущие, а счет 7910 .Долгосрочная аренда к оп­
латеl) - долгосрочные обязательства ЛИ1ИJПополучателя по фи­

нансовому ЛИ1ИНГУ, которые включают ВI.Iплату основного л:олга. 

ПроцеНThI по лизингу. согласно НСБУ N1 6, не ОТf)ажаются в ба­
лансе, а отражаются в отчете о финансовых резуш.татах; )UIЯ ли-

1ингополучателя это расходы по финансовой деятеm.1-IОСТИ; на­

числение процентов производится в соответствие с графиком 

распределения лизинговых платежей. 

По кредиту счета 6950 отражается начисленная сумма теку-
щего платежа, а по дебету выплаченная лизингодатеmo сумма. 

Начисление расходов по процентам: 
дебет 9610 .pacxoды в виде процентов»; 
кредит 6920 • Начисленные процеНThI». 
Ежегодно осуществляемый платеж состоит их двух частей -

погашения основной суммы долга и выпла1ы процентов: 

дебет 6950 .Долгосрочные обязательства - текущая частм; 
дебет 6920 .Начислеmше проценты»; 
кредит 5110 «Расчетный счет». 
После каждой оплаThI ЛИЗИJП'ового платежа заново выделя-

ется текущая часть долтосрочной задолженности по ЛИ1ИНГУ: 

дебет 7910 «Долгосрочная аренда к оплате»; 
кредит 6950 "'Долгосрочные обязательства - текущая частм. 
Более подробно о лизинге можно посмотреть в главе • Учет 

ocHoBных средств». 



Счет 6920 .Начислеввwе процевтw. О'IPажает начислеННLlе 
процеНThI, причитающиеся кредиторам по предоставленнымай-­

мам, кредитам. По кредиту счета 6920 .Начисленные проценrы~ 
O'IPзжзется начисление процеlПOВ, а по дебету ~>плата задолжен­
ности по процентам. 

Например. начислены проценrы по дожовым обязате.лъствам: 
дебет 9610 «Расходы в виде процеlПOВ.; 
кредит 6920 «Начисленные проценIы •. 
Orpажение выплаты процентов: 

дебет 6920 .НачислеННLlе проценгы~; 
кредит 5110 «Расчетный счет». 

в соответствии с заложеlшыми в международных стандартах 
прющипами существеlШОСТИ отражаемой в учете информации тре­

бование об отдет,ном отражении затрат на выплату проценroв не 

распространяется на .дебиторскую и кредиторскую задолженнос1Ъ, 

возникающую н ходе операций с покупателями или постанщикзми 

в процессе нормального ведения деловщ операций и подлежащую 

погашению в ТР3ДИЦИОJlllO приня1ыe сроки, не превышающие 

примерно о~ин ГOД~. Исходя из ЭТОГО, компании обычно отражают 
краткосро'lliYЮ кредиторскую задолжеюlOС1Ъ по ее стоимости на 

дату погашения, поскольку ее СТОИМОС1Ъ и стоимос1Ъ полученного 

в обмен на обязательство акгива совпадает. 

Счет 6930 .ЗадOJDl(еввOCТIt ВО poилrв. O'IPзжзет обязательст­
ва предприятия, возникающие в результате получения в пользо­

вание активов от других предприятий, по ВWlЛатам роялrи. По 
кредиту счета 6930 «)адолженнос1Ъ по роЯJП'И~ отражается начис­
ленная 'Jадолженность по роялти в корреспондеlЩИИ с соответст­

вуюшими счетами учета затрат. 

т ак, например, начислены роялги: 
дебет 9690 «Прочие расходы по финансовой деятельности~; 
кредит 6930 «Задолженность по роялrи •. 
При оплате: 

дебет 6930 «3адолжеlШОСТЬ по РОЯЛТИ';; 
кредит 5110 .Расче1НЫЙ счет». 
Счет 6940 .ЗВДOJUКellllOC11t 80 1'8p8В'1'UМ. отражает обязатель­

ства предприятия пеIX:д покупателями по raранrийному обслужи-
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дует отметить, что в целях налоroобложения ЭТИ «непредвиден­
ные» затраты не умеНl.шают базу по налоI)' на доходы (приБШIЬ). 

Так называемые условныe (непредвиденные) обязательства, 
сумму которых неВО~JМОЖНО оценить с доста:очной степенью 

точности в данный момент, и которые не отражаются в связи с 

этим в балансе, а раскрываются в пояснениях к балансовому от­
чету, могут предстаВJIЯ'IЪ собой серьезную угр<ну для жизнеспо­

собности предприятий. Так, например, крупные фирмы ююгда 
выдают гарантии под обязательства более мелких предприятий 
(чаще всего - дочерних или других взаимосвязанных ЛИll), нуж­

даюшихся D пополнении оборотоro JCarштала. Очевидно, что та­
KOro рода юридические обязательства способны ра:юрить даже 
крYJПiYЮ фирму, однако, у нее в балансе нет даже следов подоб­
HOro обязательства. Поэтому однозначно требование неБУ N.! 16 
«НепредвидеШlЫе обстоятельства и про исходящие события хо­

зяйственной деятельности после даты составления бyxrалтерскоro 

баланса» в части отражения таких событий - если невозможно 
определить СТОИМОС'lЪ таких непредвиденныx обязательств (убыт­
ков) - их природу следует pacKpъnъ в финансовых отчетах. 

Счет 6950 «Долroсро"иwе оБИЗ8ТeJIIoCТВа - текущая час1Ъ» 
отражает текушую часть долгосрочlllilX обязательств, подлежащую 

оплате в данном отчетом периоде. При переводе текушей части 
долrосрочного оБЯ'Jательства счет 6950 «Долroсрочные обязатель­
ства - текущая часть» кредитуется на причитающуюся сумму, в 

корреспондеlШИИ со счетами учета долroсрочнLIX обязательств, 

уменьшая при этом первоначальную сумму долroсрочноro обяза­

тельства. Операции по этому сче1)' уже были рассмотрены выше. 

На счете 6960 «Счета к ОDJIате по претеНЗIUlМ» отражается 
информзпия о задоmкешюсти предприятия по претензиям, 

предъявленным покупателями, заказчиками и другими предпри­

ятиями, а также по признаННhlМ (или присуждеЮlЫМ) штрафам, 

пени и неустойкам. По кредиту счета 6960 «Счета к оплате по 
претензиям» отражаются признанные и начисленныe обязателъ­

ства по претензиям В корреспонденции со счетами учета затрат. 

Например, признана претензия покупателя по недостаче 

реализованных товаров: 

дебет 9430 «Про~ие операциоmше расходы»; 
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кредит 6960 «Счета к оплате по претензиям •. 
это обязательство может БЫТL испоm-reно двумя путями: ли­

бо поставкой недостающих товаров, JDlбо возвратом денег не 
сумму признаююй претензии. В случае возврата денежных 
средств: 

дебет 6960 «Счета к оплате по претеюJUIМ~; 
кредит 5110 «Расчетный счеn. 
В случае при знания или присуждения судом шrpафов (пе­

ней, неустоек) производится аналогичная запись; то ес1Ъ, в ба­

лансе отражается обязательство, а в отчете о финансовых резуль­
татах - расходы, уменьшающие прибыль на сумму шrpафов. 

Счет 6970 «Звдолженность DОДO'IЧет&ЫМ JlИЦвм. предназна­
чен для отражения задОJIЖ.emюсти рабо11fИКЗМ предприятия, воз­
никающей из-за разницы сумм, BыдaHных им подотчет и факти­

ческиизрасходованНЬDL 

В настоящее время рабоrnикy может БЫТL выдана сумма де­

нежных средств подотчет, в основном, только на служебные ко­
мандировки, закуп продуктов на предприятиях розничной тор­

говли, общественного питания и других аналогичных случаях. 
Предположим, что работнику выдан аванс на командировку 

в сумме 45 ThlС. сум: 
дебет 4220 «Авансы, выдаlпIыe на служебные командировки~ 

- 45 тыс. сум; 
кредит 5010 .денеЖНLIе средства в национальной Bamoтe~ -

45 ThlС. сум. 
После возврашения из командировки рабо'IНИК предоставил 

авансовый оочет на сумму 49 ты •. сум, Т.е. израсходовaIOfая сумма 
превысила сумму, выданную подотчет, и н Э1Uм случае возникает 

задолжеlШОСТЬ предприятия подотчетному лицу, а счет 6970 «За­
долженность подотче11lLlМ тщам~ кредитуется на сумму разницы: 

дебет 2010, 9410, 9420 (счета учета затрат) - 49 тыс. сум; 
кредит 4220 «Авансы, выданные на служебные команди­

ровки~ - 45 тыс. сум; 
кредит 6970 «ЗадолжеЮlОС1Ъ подотче'ПШМ тщам. - 4 ThlС. сум. 
ЗадоmкеlШОСТЬ подотче11IыM тщам возникает и в случаях, 

когда эти тща расходуют подотчетные суммы, не получив аван­

са; это отражается следующим образом: 
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дебет 2010, 9410, 9420 (счета учета затрат); 
кредит 6970 .3адолжеmюс1Ъ подотчетным лицам»». 
Счет 6890 .Прочие обизатеJlЬCТll8. отражает текущие обяза­

тельства предприятия перед физическими и юридическими лица­

ми по разного рода операциям (с учебными заведениями, науч­

ными организациями и т.п.); по суммам, удержанным из зара­

ботной платы рабоПfИКОВ предприятия в пользу разных органи­
заций и отдельных лиц на основании исполнительных докумен­

тов или постановлений судебных органов и др. 
Например, удержаны алимепn.I: 
дебет 6710 .Расчеты с персонало1'tf по оплате труда»»; 
кредит 6890 «Прочие обязательства»». 
До момента перечисления удержанных денежных средств 

получателю эта сумма отражается в балансе предприятия как 
текущее обязательство; момент оплаты отражается следующим 

образом: 
дебет 6890 .Прочие обязательства»»; 
кредит 5110 «Расчепш:й счеТl». 
Прочая долгосрочная задолженность предприятия разным 

кредиторам' отражается по ~диту счета 7920 «ДОJП'осрочная за­
долженность ра Iным кредиторам». 

Счета учета ДОJП'OCрочной задолженности прочим лицам от­
ражают ДОJП'осрочные обязательства предприятия перед различ­

ными физическими и юридическими лицами по разного рода 
операциям. 

РЕЗЮМЕ 

к числу прочих обязательств относятся, прежде всего, обяза­

тельства по платежам в бюджет, основными из которых являют­
ся: налог на доходы (приБы.ль,, налог на добавленную стои­
мость, налог на имущество, земельный налог и другие. 

Платежи в бюджет как основной источник образования го­
сударственных финансов посредством ИThЯТИЯ части обществен­
ного продукта является исторически сложившимся фактом. 
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Взаимоотношения между государством и хозяйствующим 
субъектом строится, прежде всего, через IUIатежи в бюджет нало­
гов и сборов. 

Глосса .... 

Пpвo.lе вало ... - это налоги выIачиваемыe прямо пропор­
ЦИоналъно IUIатежеспособности (налог на ДОХОщ.I, налог на иму­

щество). 

Косве.в .. е валоrн - это либо косвенно индивидуальные, кото­
рыми облагаются строго определеllliые группы товаров (акцизы 
на отдельные виды товаров), либо косвенно универсальные, ко­

торыми облагаются практически все товары, работа и услуги и 
таможенные пошлины. 

Oбm,еrocудаpc11lеввые B8.lOI'В - ЭТО те налоги, которые пере­
чисЛЯlOТСЯ в государственный бюджет. 

Mecnwe валоrн - это налоги и сборы, которые состав.ilЯЮТ 
основу местного бюджета. 
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Тесты д.u самоороирu 

1. Обязательство - это: 

а) О6ороmые активы предприятия; 
б) Задолженнос1Ъ предприятия; 
в) Счета к получению; 
г) Активы предприятия, кроме обязателъств. 

2. Дож предприятия перед работником по командировоЧIШИ 
расходам оmосится: 

а) Обязательство по товарным операциям; 
б) Обязательство по заработой плате; 
в) Обязательство по HeтoBapныM операциям; 
г) Правильного ответа нет. 

3. Что из приведенного ниже отосится к обязате1lLCтвам: 

а) Задолженность по учредительным BJ9Iaдaм; 
б) Заложенность по недостачам определеllliЫМ в результате ин­

венrариза~ии; 

в) Дож, образованный в результате увеличенного возврата учре­

дительного взноса; 

г) Добавленная стоимость, образованная в результате переоценки 
имущества. 

4. Положительная курсовая разница: 

а) Увеличивает обя.ззтельства; 
б) Уменьшает обязательства; 
в) Ornосится к увеличению резервного капитала; 

г) Нет правиm.ного ответа. 

5. Расчеты с поставщиками производятся путем: 

а) OnлаThl наличlШX денег; 
б) Безналичных расчетов через банк; 
в) Товарного обмена; 
г) Выдачи расписки. 
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6. В себестоимость приобретенноro товара у поставщиков вклю­
чается: 

а) Недостающая сумма товара при приеме на склад; 
б) Транспоpnше расходы на доставку товара; 

в) Амортизация собствеюlOro транспорта, который был ИСПО}(L­
зован при доставке товара. 

7. Налоговая система есть: 

а) СовокушlOСТЬ всех налогов, сборов и других обязателыuaIX шш­
тежей в бюджет: 
б) Органы l'ОсударствеюlOЙ налоroвой службы; 
в) Совокуmюсть налогов, органов налоговой службы и правовых 

норм, реryлирующих налоговое отношение; 

r) Формы: и методы налогообложения. 

8. Косвеllliые налоги отражаются В бухгалтерском учете следую­
щим образом: 

а) Включаются в производственную себестоимость продукции 
(работ, услуг); 

б) Уплачиваются за счет прИбыли предприятия; 
в) Включаются в цену продукции (работ и услуг); 
r) Orносятся на pacxoды периода. 

9. Кто имеет право налагать на налогоплательщика администра­
тивные штрафы: 

а) Суд; 

б) Органы налоroвой службы; 
В) Opraны: налоroвой службы, оргаНLI прокура1)'рЫ и суд; 
r) Орraш.l прокуратуры. 

10. Привлечение налоroплателъщиха к ответственности: 

а) Не освобождает eJ'O от обязаllliОСТИ ynла1ы налогов и сборов; 
б) Освобождает ero от обязанности ynлаТLI налоroв и сборов; 
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в) Освобождает его частично от обизанности упла1ы налогов и 
сборов; 

г) Освобождает его времеюiO от обязанности yIUIaТLl налогов и 
сборов. 

11. Реализованы основные средства за 300 ТLlc. сум, их lIepВOHa­
чальнзя стоимость - 480 ThlС. сум, накОlUlенный износ - 240 1Ъ1С. 
сум. Сумма иде, подлежащая уплаre в бюджет, составляет: 

а) 48 тыс. сум; 
б) 60 ThlС. сум; 
в) 12 тт"с. сум; 
г) 10 ты •. сум. 

12. Какие предприятия в науке и научном обс.луживании ОПЮ­
сятся к малым предприятиям, имеющим право примеюгп. упро­

щенную систему налогообложения: 

а) Со сpt:днегодовой числеlПЮСТЬЮ до {о человек; 
б) Со среднегодовой числеmюстью до 25 человек; 
в) Со среДlfiегодовой числеmюстыо до 20 человек; 
г) Со среднеro.'{овоЙ численностью до 40 человек. 

11. Что из перечисленного не ОПШСЯТСJl к основной заработной 
IUIЗ1\:: 

а) Зарабо'Ш3Я lUIата; 
б) Плата за звание; 
в) Материальная помощь; 
1') Плата за работу в нраздничные дни. 

14. ПеРСЧИСЛСННLlС в сберегательную кассу деш.ги - это: 

а) Обязаreлыюс удержание; 

б) Д06ровO.1ILНое удержание; 

в) ()6ЯЗ~l'I~ЛLlю-доБРОВОЛЫlOе удержание; 

г) Ничего и] псречислснНЪ1Х. 
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15. При наличии стажа работы 9 лет и наличии 4-х детей, каков 
процент будет на пособие по болезни? 

а) В размере 6096; 
б) В размере 10096; 
в) В размере 8096; 
г) В размере 096. 

16. Аванс, выдаюfый в счет lарплаThI: 

а) Не удерживается; 
б) Удерживается в обязателъном порядке; 
в) Удерживается в доброволъном порядке; 
г) Включается в расчет начисления зарпла1ы. 
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ГЛАВА 14 

Учет собстве.ноro UllllТIЛа 

14.1. Учет уставиоro, доБUJIeвJlОro и резервноro ка.втала 

в соответствии с действующим законодательством Респуб­
JШКИ Узбекистан обязательным условием образования юридиче­
ского лица является наличие уставного капитала, размеры кото­

рого указываются в учредительних документах. 

Уставный капитал (уставный фонд) - совокупность в де­
нежном выражении вкладов (долей, акций по номинальной 

стоимости) учредителей в имущество предприятия при его созда­

нии для обеспечения финансово-хозяйствеmюй деятельности. Он 
формируется в соответствии с законодательством Республики 

Узбекистан и во многом зависит от организационно-правовой 
формы пре,nприятия. 

В государственных унитарных предприятиях величина ус­

таВНОI0 капитала определяется его учредителем - государствен­

ным органом. Создание подобного предприятия осуществляется 

по решению (приказу) и на базе имущества государственного ор­

гана. учредительными документами государственного предпри­

ятия являются устав и приказ о его создании и передаче на ба­

ланс основных и оборотux средств. 

Уставный капитал хозяйствующих субъектов, например, об­
ществ с ограниченной ответственностью (000), образуется за 

счет вкладов долей его учредителей. Размер уставного капитала 
000 должен быть не менее 50-кратного размера минимальной 
заработой платы, установленной законодательством на дату 

представления документов для государственной регистрации об­
ществ. Размер ДОJШ учредителя 000 В уставном капитале обще­
ства определяется в процентах и должен соответствовать соотно­

шению номинальной стоимости его доли и уставного капитала 

общества. 
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На MOMeнr государственной реmстрация общества кaждLIЙ 
учредитель обязан внести не менее 30 процентов своего вклада, 
который должен Быть подтвержден справкой банка (при вкладе 

денежными средствами), актом приема-передачи. накладными и 

другими документами при вкладе денежныии активами. Осталь­
ная часть вклада должна бьпъ внесена в течение срока, который 
определен учредительными документами, но не может преВЪПIIа1Ъ 

одного года с момента государственной реmстрапии общества. 

Учредители 000 могут внести свой вклад (свою долю) в ус­
тавный капитал в виде денежных средств, имуществ и в виде не­

материальных активов. 

Вклaдw в 8иде ~eвe ... ыx средств могут вноситься в нацио­
нальной и иностранной валютах. При внесении вклада в устав­
ный капитал в иностранной валюте бухгaлreрский учет осуществ­
ляется в национальной вarnюте по курсу ЦеНТРllilЪНОГО банка на 

MOMeнr внесения. В результате ра'lЛИЧИЯ курсов валют на момент 
реmстрации учредительных документов и на момент фактич~ско­

го в,зноса валюты и валютных ценностей в уставный капитал воз­

никает курсовая ра:шица, которая учитывается на ~"чете 8420 
((Курсовая разница при формировании уставного капитала •. При 
этом положительная ХУРС01lая разница отражается по кредиту, а 

отрицатеш.ная - по дебету счета 8420 в пределах сумм предыду­
щей положительной курсовой разницы. 

Имущеспепые 8ОЦЫ представляют собой вложения в ус­
тавный капитал основными средствами, товарно-материальными 

запасами и дрymми активами, имеющими денежную оценку, ко­

торая утверждается единогласныM решением общего собрания 
учредителей 000. Виды вносимых активов должны быть обяза­
тельно oгoBopeны в уставе или учредительном договоре предпри­

ятия. Например, если в уставе записано, что уставный фонд 
предприятия формируется за счет денежных средств, учредители 

не могут внести в него основные средства. 

Boaдaм1l в 8мде BeмaтePll8.1WlWX aJrI'ID08 - результатов ив­
теллек:туальиой дeJIтeJIыIcтR 8ILJ1J1ЮТСJl: 

• исключительнЫе права правообладателя на изобретение, по­
лезныe модели, промьrшленные образцы, селеlCЦиоmше дос­

тижения; 
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• исключительные права правообладателя на товарный знак, 
знак обслуживания: 

• исключительныe права автора или иного правообладателя на 
программы для ЭВМ и базы даШfЬ(Х; 

• имуществеШDalе права автора или иного правообладателя на 
ТОПОЛОI'ИИ ию'СгралЫllilX схем. 

Передача этих активов в качестве вклада в уставный капитал 
должна бьrп. оформлена письмеННLlМ договором с регистрацией в 
Патенгном ведомстве республики. Размер вклада определяется 
платой за пользование объектом интеJVIектуальной собствеюю­

СIИ, ИСКJlJOЧИ1\:ЛЬНОЙ 'Ja весь установленный учредителями срок. 

Организованные pacxoдw. понесенные учредителями в про­
цессе со'щания (регистрзuии) предприятия, ПРИlнаются их вкла­

дами, если это предусмотрено учредителышми документами. 

При со:щании частного предприятия вопрос об уставном ка­
питале определяет сам собствеI-ШИк - физическое JIШ.(О, то есть 
он сам решает, нужно ли ему формировать уставны:й капитал или 

нет. Если собственник чаСllЮГО предприятия принял решение о 

формировании уставного капитала, то оценка вклада, передача И 
оприходование дOJDКJ-ПaI производитъся в общеустановленном по­
рядке. Вкладои в уставный капитал частного предприятия могут 
быть деньги, цeHНLle бумаги, иное имущество, имеющие денеж­

ную оценку. Собственник самостоятеJThНО оценивает вносимое 

свое имущество по рыночной стоимости. Если вкладом в устав­
ный капитал является общая (долевая или совмеl.'ТНая) собствен­

ность членов семьи собственника частного предприятия, требует­

ся ПОJIYЧИ1Ъ нотаРИЗJThно удостоверенное согласие всех собствен­

ников этого имущества. 

В качестве вклада в уставlUdЙ. капитал могут быть внесеlШ 
права полиования какими-либо активами, например. зданием, 
автомобилем на определенный срок. 

Таким образом, хозяйствующие субъекты (предприятия) не­

зависимо от форм собственности для нормЗJThНОro функциониро­

вания должны располагать определенным набором OCHOBto.IX и 

оборотнJ.D( средств, которые в целом СОСтавляют совокупный ак­

тив субъекта. 
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Если из сово.кушюro актива ИСКЛЮЧИIЪ совокупные обяза­
тельства, то мы получим собственI-П.IЙ капитал, который пред­

ставляет собой стоимость активов не подлежащие в будущем для 

погашения обязательств, в результате мы получим балансовое 
уравнение: 

СОБСТВЕННЫЙ КAIIИТAfI = АКТИВЫ - ОБЯЗАТЕЛЬСТВА. 

Иначе roворя, это есть чис1ыe акrивы предприятия, принад­
лежащие собственникам (инвесторам). 

Следовательно, собственный каПИТ'dЛ (СК) преДСТ'dвляет со­

бой систему прав и интересов собствеllliИка предприятия. По­
дpyroмy это доля владения собственника акrивами предприятия 

за вычетом ero обязательств. 
для учета и обобщения информации о состоянии и движе­

нии собственноro капитала предприятия, включая фон.д:ы и ре­
зервы, которые MOryт образоваться в соответствии с законода­
тельством, а также учредительными документами в плане счетов 

предусмотрены счета: 

1. YctabI-П.IЙ капитал; 
2. Добавленный капитал; 
3. Резервный капитал; 
4. Нераспределенная прибыль; 
5. Целевые фонды (rpaИТbl и субсидии); 
6. Резервы. 
В rpуппу счетов ycтaBHOro капиrала - 8300 входят счета: 
8310 - (jIПростые акции,.; 

8320 - ~ПривилепqЮВaJшые акции,.; 

8330 - «Паи И вклады". 
На счете 8310 «Простые акции,. обобщается информация о 

состоянии и движении акционерноro капитала, выраженноro 

суммарной номинальной стоимостью простых ающй, вьmyщен­

ю.IX (разрешеmшx к ВШIYску) акционерным обществом в соот­

ветствии с Уставом. 
По кредиту эroro счета отражается величина зарегистрирован­

HOro акционерноro капитала в части простых акций. По дебету -
сокращение зroro капитала. 
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Аналитический учет по счету 8310 дomкeH обеспечивать 
формирование информации по учредителям АО и стадиям фор­

мирования капитала. 

Счет 8320 .Привилегировашше акции~ отражает сумму ак­
ционерного капитала в части привилегированных акций по их 

номинальной стоимости. Аналитический учет привилегирован­

ных акций осуществляется аналогично учету просThIX акций. 

Счет 8330 .Паи и вклады~ отражает сумму уставного капита­
ла для предприятий всех других организациоmю-правовых форм, 
кроме акционерного общества: государственных и час1НЫХ пред­

приятий, товариществ и партнерств. 

В бухгалтерском учете гocyдapcтвeнных предприятий фор­
мирование уставного капитала государственного унитарноro 

предприятия отражается следующим образом: 
1. При ПОC1)'IUIении активов в счет вклада в уставный капитал: 
дебет 0100 .Основные средства»; 
дебет 1000 .Материалы~; 
дебет 5100 .РасчеТНЫЙ счеn и др.;' 
кредит 8ЗЗО .Паи и ВЮIады~. 

2. При увеличении размера уставного капитала за счет госу-
дарственной инвестиции: 

дебет 8810 .гpaнты;; 
дебет 8820 .Субсидии»; 
кредит 8330 .Паи и вклады~. 
3. При увеличении размера уставного капитала за счет не-

распределенной приБыли отчеrnого года: 

дебет 8710 .Нераспределенная приБыль отчеrnого года.; 
кредит 8330 .Паи и вЮIады~. 
4. При увеличении уставного капиталаlа счет внугренних 

перемещений основных средств между государственными пред­

приятиями на остаточную стоимость: 

дебет 0100 .Основные cpeдcтвa~; 
кредит 8330 .Паи и вЮIады~. 
В бухгалтерском учете часrnого предприятия формирование 

уставного капитала отражается следующими проводками: 

1. При отражении задолжеююсти учредителей в уставный 
капитал: 
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.-ебет 4610 .ЗздOJIЖeНllOC'l'Ь учредиreлей ПО Вкладам • устав-
НЫ:I: JCaIIII'J'an; 

ICpCДИТ 8330 .Паи и BJQI3ды •. 
2. При пoctyIIJIeНRИ ВЮJ3ДOВ В счет JDCЛaДa в ycтaвиLIЙ lWIIП3J(; 
.оост 5010 .дене:кные сре.аства. иациОН3JlLИОЙ ~.; 
JIeбeт 5110 .Расчeпп.dt C1Ien; 
дебет 0100 .ocHoвнue cpeДC"l1lP; 
дебет 0400 .He~ апи:вw.; 
дебет 1000 -МатеpllaJllD и .ар.; 
ICpCдIП 4610 сЗадOJl::lreIlJlOCТЬ УЧРС].[ll"reJleЙ ПО Bu.aдaм 8 ус­

l'3JIIII.d 1C3IIIIТaJI •• 

у. «Jn ..... • ... в ueJIП pllCl1IJIpCНИJI npmn­
ВОДС1В3., более mиpomro JИ8IП1IS преJllJPllП1Ul 8 рое случае. по 
решеlDDO учре.rurreлeА )'C'I'3ВНWЙ JCaJIII13.JI IЮЕТ бuп. yвeJlll'leH за 
С'ЕТ yвcJIIIЧCJПg КXaJI08 ~ учре.zum:JleЙ, ПpllJUle'ЧeНИJI 

nOllWX, а ~ 13 счет нqa;пpeдежнв08 пpII6ыли 1Ype.llllpЮП1U.. 
IIpи увеJlllчeIlllll JCТ38IIOIO кaJIJП'3D пyre .. 8несенюr ,аопол­

lIIПCAIII.a lIIOIaJI08 (0CJI08III,II(8 CPC4CТll3lOl, НCt(atcpllaJlWfWlOl 

а&:IJlJlaМИ, .lIeНСIНЬOlИ qJClIC11I3.IOI И J1P.) 8 6yпaJnqJar;D.. J'IC"tt 
соста .... .,.с. про.оJIКJI aвaJIOl"8'IIIUC при oбponollaНllИ преJDJPИ­
~аимеШlO: 

- ПCXJIC пеpqJCПlС1pilIlМ. JIOI(JIICИЮ.: 
.Ieбeт 4610 сЗааоп;сIlJlOCПo yчJJe.unueа.; 
JqJe.DП 8330 .na. • "'3"' •. 
- Пpll ВllCCCIIII8 8:IIIOCOII: 
к6ст 0108,0400~10,sIlO,I000 • .8Р.; 
IфCUТ 4610 .lun.w:1DIOC11o J'IPC~. 
~ В08OI'O )"IpC.IJI]I:.U (J'IX'1IIIID). В .lCflUWIOCIII 

ио ... ~ro CY6I.CJaa JIIIDO,a 8Ом_сап нeoбsoJlllМOC11,. кorn 

no.:aJUIПL. 8O"DIOжиосп. пpII8К'IC'" II08OfO yчpt1lИreJIJI (rucr-
1IiID). HOIIId raclJlllO& JIOиeI" C13IIO y-IIIeuкaм ~.UYI(JI 
cпocOOuп: 
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Однако следует отмеТИ1Ъ, что в moбом из этих двух случаев 
кандидатуру HOBOI'O учредителя (участника) необходимо согласо­

вать с прежними членами хозяйствеlПlОГО субъекта. 

В первом случае купленная доля капитала.будет перенесена 
со счета капитала старого учредителя на счет нового, путем со­

ставления проводки: 

дебет 8330 «Паи и вклады-, вклад старого члена; 
кредит 8330 (.Паи и вклады-, вклад HOBoro члена. 

Отсюда видно, что отражение суммы собственности в бухгал­
rePCKO~1 учете дня предприятия совершенно не имеет значения. 

В случае увеличения УК за счет наКOJшеlПlОЙ прибыли бух-
галтерская запись будет составлена так: 

дебет 8720 «Накоrшенная прибы.лм; 
кредит sз:ю «Паи И вклады». 

При этом доля учредителей изменится соответственно его 
первоначam.ному вкладу в размере распределенной прибыли. 

Выход из состава учредителей. На практике часто встреча­

ются случаи, KOlДa uдин или несколько- учредителей мшyr ВLlЙТИ 

из состава учредителей. 

Решение учредителя выйти из их состава и забрать свой 
вклад в буXГЗJIТeРСКОМ учете отражается проводкой: 

дебет 8330 «Паи и вклзды>;; 
кредит 6620 «Задолженность убывающим учредителям по 

их дuле». 

Если в MOMeнr выхода учредителя 000 имеет определенную 
накопленную прибылъ, то он имеет право и на нее в соответствие 
с установленной в учредителыш:х документах пропорцией: 

дебет 8720 «НакоrшеlПlая прибwu. ( непокрытый убыток)>>; 
кредит 6620 «ЗадолжеlПlОСTh выБывющим учредителям по 

их доле». 

С суммы накоrшеlПlОЙ прибыли, получеlПlОЙ учредителем 
при выбытии, необходимо заплатить налог на доходы физических 

mщ. Изъятие же вклада учредителя из уставного капитала (со 

счета 8330) осуществляется без каких-либо удержаний в чистом 
виде. 

При погашении задолжеlПlОСТИ перед выБывющимM учреди­

телем: 
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дебет 6620 «3адолж:еmюсТL выбывающим учредителям по 
их доле~; 

кредит 5010,5110 .Денежные cpeдcтвa~), либо счета других 
активов. 

Учет добааленвоro и резервноro капитала. дuбавлеlпiый ка­
питал представляет собой увеличение капитала ХО1яйствующего 

субъекта за счет ЭМИССИОlПiого дохода И курсовой разницы при 
формировании уставного капитала. 

Акционерное общество открытого типа (АООТ) вправе по 
решению общего собрания акционеров увеличип. уставный капи­
тал пугем увеличения номинальной стоимости акций или выпус­

ка ДОПOJrnительных акций. Увеличение уставного капитала АООТ 
для покрытия понесенНblX им убытков не допускается. Общее со­
брание акционеров может принять решение об уменьшении ус­
тавного капитала. уставный капитал уменьшается путем умень­
шения номинальной стоимости либо путем выкупа части акций в 
целях сокращения их общего количества. Уменьшение уставного 

капитала АООТ допускается после уведомления всех кредиторов 
АООТ. 

В плане счетов бухгалтерского учета для учета добавлеlПiОГU 
капитала предусмотрен счет 8400 .Счета учета добавлеmюго ка­
питала~. При этом для учета эмиссионного дохода выделен счет 
8410 «Эмиссионный дoxoд~, а для учета курсовой разницы - счет 
8420 «Курсовая разница при формировании уставного капитала~. 

В отличие от уставного капитала, который должен оставать­
ся неизменным ВПЛОlЪ до перерегистрации предприятия, добав­

леIП-IЫЙ капитал может ПОПОJПIЯТЬся в результате: 

во-первых, в случае первичной реализации аЮlИЙ по цене 

выеe номинальной, когда образуется эмиссионный доход; 

во-вторых, при формировании уставного капитала предпри­

ЯТИЯ с иностранными инвестиuиями, когда возникает курсовая 

разница. 

Эмиссионный доход, как уже бьшо рассмотрено выше, учи­
ThlВaeT разницу между ценой реализации и номинальной стоимо­

стью акций и отражается только при первичной эмиссии. 
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Например, допустим если акции номинальной стоимостью 
500 тыс. сум продаm.l за 600 ты •. сум. В таком случае записи в 
бухгалтерском учете будут: 

дебет 5110, 5210, 5010 (счета учета денежных средств) - 600 
ТLlC.cyм; 

кредит 4610 «Задолжешюсть учредиreлей по вкладам в ус­
тавlШЙ кanитaл~ - 500 тыс.сум; 

кредит 8410 «ЭмиссиоlПlЫЙ доход,. - 100 ты •. сум. 
Как показывает щurnая бухгалгерская запись по кредиту сче­

та «ЭМИССИОШПalЙ доход. yчи'Iыветсяя только С)'М.'1а, превышю-­

щая номинальную стоимость акций при первичной эмиссии. 

Следует иметь ввиду. что эмиссиоШILIЙ доход не является объек­
том обложения по налогу на доход (прибыли). 

По дебету счета учитывается использование этих сумм на 

покрытие разнШIЫ при выкупе и аШIYJIНPOвании выкуплешlых 

собственНLIX акций. 

Согласно примеру приведенному выше, эмиссиошfый доход 

со(.:тавил 100 тыс. сум, который отражен по кредит)' счета 8410. 
Но далее, предположим, что эти акции выкуплеllliI по цене 540 
тыс. сум, а через некоторое время цена их упала, и они бwm 

проданы только по 480 тыс. сум. 
Эти операции в бyxraлreрском учете будут отражены сле­

дующими проводками: 

а) при выкупке: 

дебет 8610 «Выкупленные собствеюIыe акции - простые. -
540 тыс. сум; 

кредит 5140 «РасчеТm.lЙ сче~ - 540 тыс. сум; 
б) при реализации: 

дебет 5110,5210,5010 (счета учета денежных средств) - 480 
тыс сум; 

дебет 8410 «эмиссионный доход. - 60 тыс. сум; 
кредит 8610 «Выкупленные собственные акции- проcты •• -

540 тыс. сум. 
Курсовая разница при формировании уставного капитала. 

При формировании уставного капитала предприятия с иностран­

m.lми инвестициями, как правило, возникает курсовая разница в 

результате различия курсов валют на момент регистрации учреди-
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тельных документов, и момент фактического взноса вaлюrы и 
валютных цешlOСтей в уставном капитале. 

Например, в соответствии с учредитеЛЬm.lм договором доля 
инострашюго учредителя в уставном капитале совмесПiОГО пред­

приятия составляет 100 Tы •. доJIЛ. Учитывая курс на момент ре­
гистрации документов, равНLIЙ 980 сум за 1 доJIЛ., ero доля оце­
нивает в 98000 'ЛdС. сум, и эта сумма в уставном капитале не 
должна меняться при изменении валютного курса. 

Однако на момент взноса, предположим, денеЖIO.lМИ сред­
cтвaми курс составил 1000 сум за 1 доJIЛ., И это значит, что пред­
приятие, получив те же 100 ты.доJIл.,, в суммовом эквиваленте 
имеет уже не 98 000 1ы •. сум, а 100000 тыс. сум. 

Эra разнипа (100 000 тыс.сум - 98 000 ты.сум)) - 20 000 
ты •. сум оmосится на добавленный капитал: 

дебет 5210 «Вaлюnше средства внутри страны» - 100 000 
ты •. сум; 

кредит 4610 «Задолженность учредителей по вкладам в ус­
тавlШЙ капитал» - 98 000 ты.сум;; 
кредит 8420 «Курсовая разница при формировaниv УС13ВНО­
го капитала» - 20 000 Tы •. сум. 
Однако в дальнейше)t денежные статьи в иностранной ва­

люте должны переоцениваться на дату завершения каждого от­

чеrnого периода. 

Orpицательная курсовая разница, возникающая при форми­

poBaнии уставного капитала совместlП.oIX предприятий, отражается 

по кредиту счета 8420 со знаком _минус». 
Таким образом, установленный порядок списания разницы в 

ценах и курсовой разницы позволяет не менять доли учредителей 

в уставном капитале, оговоренной в учредительных документах. 

У"ет резерввоro ПОlIТала. В соответствии с действующим 
законодательством хозяйствующие субъекты формируют резерв­
НLIЙ капитал за счет своей чистой приБLIЛИ В размере, преду­
смотренном учредительными документами. Orчисление в резерв­

НLIЙ капитал производится ежеroдно в установленном размере до 

достижения ве.1Iичlпlы' предусмотреШlOй уставом. Резервный ка­
питал могут создавать и другие коммерческие организацииза 
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счет своей чистой приБыли' если это предусмотрено действую­
щим законодательством и учредительными документами. 

Назначение резервного капитала состоит в том, чтобы по­
крыть возможные убытки предприЯ1ИЯ и другие IUIатежи. 

В АООТ резервный капитал может быту. -направлен на вы­
IUIату дивидендов по привилеrиpoванным акциям при отсугствии 

или недостаточности приБыли. 
На пополнение резервного капитала направляется сумма 

фонда индексации основных средств. 

для учета образования и движения резервного КaIIИТ3Ла по 
IUIану счетов бухгалтерского учета предусмотрены счета группы 

8500 .Счета учета резервного капитала),). Структура данного счета 
состоит из счетов: 

8510 .Корректировка по переоценке имущества),); 
8520 «Резервный капитал),); 
8530 «Бе.звозмездно полученное имущество.>. 
Счет 8510 .KoppelГl'RpOВк:a по переоцевк:е имущества. - ис­

пользуется для учета увеличения стоимости активов в резуm.тате 

их переоценки. Образование и пополнение резервного капитала, 
создаваемого в результате переоценки имущества, отражается по 

кредиту счета 851 О .Корректировка по переоценке имущества~ в 
корреспондеющи со счетами учета имущества, по которому оп­

редеmпся прирост стоимости в резуm.тате переоценок. 

Если в резуm.тате переоценок происходит уменьшение стои­
мости имущества, то уменьшение стоимости компенсируется ее 

предыдущим приростом по одному И тому же имуществу, оно от­

ражается по дебету счета 8510. Сумма уценки, превышающая 
прирост от предыдущих переоuенок по этому имуществу, призна­

ется как расход и отражается на счете 9430 «Прочие операцион­
ные расходы». 

Так, согласно стандартам бухгалтерского учета, дооценка ос­
новных средств проводится по решению правителъства, а пере­

оценка нематериam.m.JX активов, цeHнъrx бумаг и прочих доJП'O­

срочных инвестиций до рыночной СТОИl\юсти производится со­

гласно учеmой политике предприятия, при условии, что :можно 

точно определить рыночную стои:мос1Ъ актива. При этом пере­
оценку необходимо осуществлять так, чтобы балансовая стои-
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мосп. актива не сильно отличалась от рыночной стоимости на 

каждую 01Четную дату. 

Необходимо отметить, что при реализanии переоценеlпfых 
по рыночной стоимости цеIrnЫХ бумаг (и других активов) вся 

сумма дооценки, отраженная на счетах ре1ерВНОГО капитала, от­

ражается как доход текущего периода (либо как увеличение не­
распредслеIrnОЙ приБыли) и увеличивает баlУ по налогу на при­

БWIЬ. 
Это положение отражено в п. 22 НСБУ М12: «если инвести­

ция была ранее переоценена или была учтена по рыночной стои­

мости, а увеличение балансовой стоимости пере веде но на счет 
суммы дооценки, то хозяйствующий субъект должен угвердип. 

учетную политику либо кредитования суммы остающейся до­

оценки на счет дохода, либо перевода ее на счет нераспределен­
ной прибыли. Эта учетная политика должна применяться в соот­

ветствии с НСБУ NQ 3 «Orчет О финансовых реlУЛЬтатах •. 
Например, если после пере оценки ценных бумаг 1 000 ты •. 

сум до 1 050 ThlC. сум, они были реализованы за ту же цену, то 
проводки будут такие: 

- отражение реализации и получения Денежных средств: 

дебет 5110 «Расчетный счеТ» - 1050 ты •. сум; 
кредит 9220 «Выбытие прочих ахтивов~ - 1050 тыс. сум; 
- списание стоимости ценных бумаг: 
дебет 9220 «Выбытие прочих активов. - 1050 ThlC. сум; 
кредит 0610 «ЦеЮlЫе бумаги» - 1050 тыс. сум; 
- умеНJ)шение резервного капитала и отражение дохода от 

финансовой деятельности.: 

дебет 8510 «Корректировка по переоценке имущества~ - 50 
lы •. сум; 

кредит 9560 «Доходы от переоценки цеюшх бума~ - 50 
ты •. сум. 

Сумма переоценки основных средств также отражается как 
увеличение собствеmюго капитала. 

При внесении имущества в уставном капитале другого пред­
приятия по цене, hревышающей балансовую, также затрагивается 

счет «Резервный капитал». 
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Например, предприятие вносит в уставный капитал другого 
предприятия элеК1рОННLlе весы, имеющие первоначальную стои­

мость 2 500 ThlC. сум, начисленный износ 1 200 тыс. сум, ПО со­
rласованной стоимости 1 500 1ы •. сум. 

Такую операцию в бухгалтерском учете следует отразить так: 
- списание первоначальной стоимосm: 

дебет 9210 «Выбытие основных средств. - 2500 тыс. сум; 
кредит О 190 «Прочие основные средства. - 2500 ThIC. сум; 
- списание начисленного износа: 

дебет 0290 «Износ прочих основных средств. - 12001ЫС. сум; 
кредИ1 9210 (,Выбытие основных средств» - 1200 тыс. сум; 
- отраж~ние долгосрочной инвестиции с учетом дооценки 

основных средств: 

дебет 0620-0690 (счета учета долгосрочных инвестиций) 
1500 ThlC. сум; 

кредит 9210 «Выбытие основных средств» - 1500 1Ыс. сум; 
- отражение суммы дооценки основных средств над их ба­
лансовой стоимостью: 

дебет 9210 «Выбытие основных средств» - 300 ThIC. сум; 
креди.т 8520 «Резервный капитал» - 300 шс. суи. 
Необходимо отмеТИ1Ъ, что в даюlOМ случае увеличение 

стоимости не отражается на счете основных средств, и в случае 

возврата внесенного имущества оно будет отражено на счете 0190 
110 первоначальной стоимосm. 

Счет 8520 .РезервнЫЙ UП8Т8JI» предназначен для обобще­
ния информации о наличии и движ:ешtи резервного капитала, 
создаваемого предприЯ1ИЯМИ, у которых формирование резервно­

го капитала предусмотрено ')аконодате.льством и их учредитель­

ными докуменгами. 

Средства резервного капитала могут быть использованы в 

качестве резерва на покрытие общих балансовых убытков и на 
другие цели, IIрИ отсутствии иных возможностей погашения. 

Создание резервного капиraла отражается по кредиту счета 

8520 .РезервныЙ капитал. в корреспонденции со счетом 8710 
.Нераспределенная прибыль отчетного периода •. 

Резервный фонд предназначен Д)lЯ покрытия убытков, вы­

плаш дивидендов по. привилегированным акциям, выкупа акций 
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по требованию акционеров, погашения облиraций обшества, на 

списание долга и другие цели. 

Например, вuпл:ачеШaI дивиденды по привилегированШaIМ 
акциям при отсyrcтвии прибыли отчеrnого года: 

дебет 8520 .. резервный капитал.; 
кредит 6620 .Дивиденды к оплате •. 
Списаны долги различных предприятий (дебиторов) при JШ-

квидации предприятия: 

дебет 8520 .РезервныЙ капитал.; 
кредит 4010 .Счета к получению». 
Счет 8530 .Безвозмездно получеввое вмущест80. предназна­

чен для учета безвозмездно полученного имушества. 

Безвозмездно получешюе имушество отражается по кредиту 
счета 8530 .Безвозме·щно получешюе имушество» в корреспон­
денции со счетами учета имушества. 

Например, получено безвозмездно оборудование: 
дебет 0130 .Машины и оборудование»; 
кредит 8530 .Безвозмездно полученное имущеL:ТВО». 
Получено безвозмездно сырье для производства: ' 
дебет 1 О 1 О .Сырье и материалы»; 
кредит 8510 .БеЗВО·Jмездно получешюе имушество». 
Стоимость беЗВО'Jме'JДНО полученного имушества облагается 

налогом и в целях налогообложения НК.JПOчается в СОВОКУIIНЫЙ 
доход. Порядок налогообложения беЗВО'Jмездно полученного 

имушеС'1 на ре I)'JlИруется НaJШroным 'JC:lконодательстном Ре с публи -
ICИ Узбекистан. 

ПолучеlDfое безвозмезДlЮ имущество отражается в учете по 

справедливой стоимости, определенной эксперnшм пyreм или на 

основании передаточных дoкyмeнroB. 

Полученные в дар и.знашиваемые активы должны амортизи­

роваться обычным способом, на основе оценки, О'lраженной н 
уче1ных регистрах, и являются объектом обложения налоra на 

имущество. 

Ана.литичесюqt учет по счетам учета реэервного кamrrn.лa ве­

дется по видам и источнихам формирования резервного капитала. 
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14.2. Учет вераСDределеввоi lI)IIIбы.ли 

Прибbl.JlL - это конечный финансовый результат хозяйст­
веННОЙ деятельности предприятия, осуществляющего предпри­

нимательскую деятельность. В результате эффективной работы, 
предприятия за счет приБыли увеличивается ero капитал. Ин­
формация о размере приБыли обычно представляет собой наибо­
лее вa.жm.IЙ финансовый показателъ, который отражается на сче­
те учета нераспределенной приБыли (непокръrroго убытка) 
ГРyrПIы 8700. 

Обобщение информации о наличии и движении сумм не­
распределенной приБыли или непокрытого убытка, как за весь 
период деятельности предприятия, так и отчетного года, ведется 

на следующих счетах: 

8710 .Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) от­
чеrnоro периода~; 

8720 ((Накопленная приБыJTh (непокрыThIЙ убыток)>). 
На счете 8710 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) отчетного периода~ учитывет.ся нераспределеlПlая при­
быль (нспокры1ый убыток) за отчетный период деятельности 
предпрИЯТJЯ. 

Сумма ЧИСТОЙ прибr.ши списывается заключитеЛЬНОЙ про­
водкой в KOHЦ~ отчеrnого периода в кредит, а сумма убьrrкa - в 

дебет счета 8710 .Нераспределенная прибbl.JlL (непокрытый убы­
ТОК) отчетного периода~ в корреспондеlЩИИ со счетом 9910 .Ко­
нечный финансовый результат)о} а именно: 

- в случае прибыли: 
дебет 9910 .КонеЧНЫЙ финансовый резулыап; 
кредит 8710 .Нераспределенная приБЫЛL отчеrnого гoдa~. 
- в случае убытка: 

дебет 8710 .НераспределеюlЗЯ приБы.JIь (непокры1ый убыroК»)о); 
кредит 9910 «Конечный финансовый результат». 
Накопленная прибыm. представляет собоЙ сумму чистой 

прибыли за все время существования предприятия за вычетом 
убытков, выплат по дивидендам и прибыли. НакоплеlПlая при­
быль представляет собой ту чаС1Ъ капитала, которая накоплена с 
момента создания предприятия, а не за последний год ero рабо­
ты. Она не равна сумме имеющихся у предприятия денежных 
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средств, деньги - это средства (так же, как и друroe имущество), 
а приБLIJIЬ - эro часn. капитала предприятия. Прибыль является 
исroчником вьmлaты дивидендов собствеlDiИКaм компаний. 

Дивидендом (доходом учредителя) является часn. приБWIИ, 
остающаяся у предприятия после уплаты всех налогов и обяза­

тельных платежей, подлежащая распределению среди акционеров 

(учредителей). дивиденды не относятся к расходам компании, а 
представляют собой способ распределения части приБLlЛИ пред­
приятия между его владельцами. Так как дивиденды не являются 
расходами, их сумма не вычкIыаетсяя из суммы доходов пред­

приятия, однако выплата дивидендов приводит к уменьшению 

капитала. 

Сведения о начисленных дивидендах, а также о дрyrих за­
долженностях перед учредителями отражаются на счетах: 

6610 «Дивиденды к оплате .. ; 
6620 «3aдomкeННOCTЬ выбывающим учредителям по их доле .. , 

Koropwe ЯВЛЯЮ'Iся пассивными счетами и MOryr иметь только 

кредитовое сЗЛLДО. 

Кредитовые обоРОThl по этим счетам отражают Нilчисление 
дивидендов или обязательств по доле выбывающих учредителей, 

а дебеroвые обороты поц~ывают выlIлту дивидендов и погаше­
ние задоmкеlШОСТИ перед учредителем. 

Согласно НСБУ М 21 «ПЛан счетов бyxraлreрского учета 
фЮiансово-хозяйственной деятельности и Юiструкция по его 
применению .. начисление и ВLlПЛатз дивидендов отражается сле­
дующим образом: 

При начислении дивидендов: 
дебет 8710 4IНераспределеlШая прибыль 01Четного периода .. ; 
кредит 6610 «Дивиденды к оплате ... 
При выплате: 
дебет 6610 сДивиденды к оплате .. ; 
кредит 5000 .Счета учета денеЖНLlX средства в кассе ... 
Согласно действующему .ззконодательству исroчник выпшпы 

должен удержаn. налог с суммы дивидендов по ставке 10%. При 
эroм составляется проводка: 

дебет 6610 «дИвиденды к оплате .. ; 
кредит 6410 .Задоmкенность по платежам в бюджер. 
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При перечислении этой суммы в бюджет: 
дебет 6410 «3адолженносn. по платежам в бюджет»; 
кредит 5110 «расче'пIый счеn. 
Если предприятие вшшачивает дивидеНДLI на всю сумму не­

распределенной приБыли' накопленная приБыiIъ в его балансе 
будет равна нулю. 

ДивидеНДLI MOIYf ВLIплачивап.ся не только денеЖНLIМИ сред­
ствами, но и акциями. Такие дивиденды назLIВaIOТся 3.КЦИИ­
дивиденды. Такие операции в бyxrалгерском учете отражаются 
следующими проводками: 

- при начислении: 
дебет 8710 «Не распределенная прибblJlЬ 01Четного периода»; 
кредит 661 О «ДивидеНДLI К оплате». 
- при оплате акциями: 
дебет 6610 «Дивиденды к отшате»; 
кредит 8310 «Простые акции». 
ДивидеНДLI также MOIyr бьnъ вьmлaчеJШ готовой продукци­

ей собственного производства ИШI различ:ны:ми товарно­

материaJIьными ценностями. 

Такие операции до.JIжны отражаn.ся как реализация продук­
ЦИИ, а преJUIриятис-тшательщик иде должен начислить и иде 
от оборотов по реализации продукции: 

- при начислении дивидендов: 

дебет 8710 «Не распределенная прибыль отчеrnого периода»; 
кредит 6610 «Дивиденды к оплате». 
- при отражении реализации продукции с идс: 
дебет 6610 «ДивидеНДLI К оплате»; 
кредит 9010 «Доходы от реализации готовой продукции»; 
кредит 6410 «3адолжеmЮСTh по тшатежзм в бюджеТ». 
- при списании себестоимости готовой продукции: 
дебет 911 О «Себестоимосп. реализованной готовой продук -
ции»; 

кредит 2810 «Готовая продукция на складе». 
Необходимо отметить, 'fГO в подобных случаях так же следу­

ет наЧИСЛЯТЬ налог на дивидеНДLI по ставке 10%, и Э1У сумму ак­
циoHepы (физические лица) дoJDкны внести в кассу. 
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зарубежными, международными организациями и фондами пред­
приятию в социально знзчимых целях, для стимулирования раз­

виrия экономики, ВЫПOJrnения научно-технических и инноваци­

OIOn.lX программ. Средства гранта исполыуются строro по целе­
вому назначению и отражаются на счете 8810. 

При получении извещения о выделенном сранте сумма гран­
та отражается по кредиту счета 8810 в корреспонде}ЩИИ со сче­
том 4890 «Задолженность прочих дебиторов", 

Получение денежных средств или имущества, предусмотрен­
ных бюджетом целевого проекта, финансируемого по гpalfГY, от­
ражается, соответственно, по дебету счетов учета денежных 
средств (5110-5530), капиталышх влож.еНИЙ (0800), оборудования 
к установке (0700), ТМЗ и дрyrиx, в корреспонденции со счетом 
4890 «Задолженность прочих дебиторов •. 

Сумма гранта, полученного в иностранной валюте, пересчи-
1ыветсяя в национальную валюту Республики Узбекистан по кур­

су ЦБ на день совершения хозяйственной операции. 
Субсидии - это денежная и натуральная помощь, оказывае­

мая rocударством (правкreльством) предприятиям на определен­

НLIX условиях в целях стимулирования развития экономики. 

Счет 8820 «Субсидии. предназначен для обобщения IШфор­
мации о наличии и движении выделенных субсидий в соответст­
вии с НСБУ МlO «Учет roсударственных субсидий и раскрытие 

roсударственной помощи •. 
Счет 8830 «Членские взносы. исполыуется только в неком­

мерческих организациях, основанных на членстве, на нем отра­

жаются суммы членских в.зносов членов общества, определенных 
учредительными докумеНТ'dМИ. 

Поступление членских взносов отражается по ICpeДИ1)' счета 
8830 «Членские взносы. в корреспондеlЩИИ со счетами учета де­
неЖlШX средств. 

Налоговое законодательство Республики Узбекистан допус­
кает в ряде случаев освобождеЮlе юридических лиц от налоroоб­

лож.ения с целевым назначением. 

для учета этих целевых средств предусмотрен счет 8840 «На­
лоroВLlе льroты с целевым использованием •. 
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На сумму высвободившихся средств дебетуется счета учета 
задолжеюlOСТИ по платежам в бюджет (по .видам), кредитуется 
счет 8840 «Налоговые льготы с целевым использованием •. 

Прочие целевые поступления отражаются на счете 8890 
«Прочие целевые поступления. в корреспонденции со счетами 
учета денежных средств. 

Счета учета целевых поступлений используются чаще всего в 

негосударственных некоммерческих организациях (ННО). это 
связано с её спецификой - ННО не ставят цель заработать при­
БЫJJ.Ь, занимается общеСТВСЮlо-полезной деятельностью, для вы­
ПOJшения которой и предназначены целевые ПОСТУIUIения. Все 
расходы ННО, связанные с уставной деятельностью, списывают­
ся за счет уменьшения целевого финансирования. Например, от­
ражены расходы по аренде помещения; 

дебет 8810-8890 (счета для учета целевого финансирования); 
кредит 6910 «Краткосро1.ffiая аренда к ОШIате •. 
Аналитический учет по счетам учета целевых ПОСТУIUIСНИЙ 

(8800) ведется 110 назначению целевых средств и в разрезе источ-
ников финансирования. , 

Y'IeТ opeдcтoJUЦIIX раСХОДО8 • реэеР808. В процессе хозяйст­
веЮlой деятеm.ности в силу объективных причин возникает не­
обходимос1Ъ создания резервов для осушествления в последую­
щем расходов и IUIатеж:ей в целях равномерного ВКJПOчения в со­

став затрат предприятия. 

Порядок резервирования сумм в счет 1атрат регулируется соот­
ветствующими актами законодательства, а также Положением о со­
ставе затрат по производству и реализации продукции (работ, уcлyr) 

и о порядке формирования финансовых Р=:lУЛЫ"d10В. 
для обобщения Шlформации о состоянии и движеШIИ сумм, 

зарезервированных в установленном порядке, осуществляется на 

счете 8910 «Резервы предстоящих расходов и платежей •. 
Прежде всего на этом счете могут БЫ1Ъ отражены суммы 

предстоящих затрат peMOнry основных средств. При ЭТОМ в мо­

мет образования резерва: 
дебет счета уч~та производствеlпIых затрат; 

кредит 8910 «Резервы предстоящих расходов и IUIатежеЙ •. 
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Фактические расходы и платежи, осуществлеНJП,.Iе за счет 
резервных сумм, списываются на уменьшение резервов по дебету 

счета 8910 «Резервы предстоящих расходов и платежей». Исполь­
зование резерва допускается на те цели, для KO;rOpыx резерв БыJI 
создан. 

Например, списываются материалы на расходы, отражаемые 
за счет ранее СО1Даmюго резерва (для капитального peMOJfГ3 цеха): 

дебет 8910 «Резервы предстоящих расходов и IШатежей»; 
кредит 1010 «Сырье и материалы». 
или оплачеJffil расходы с расчетного счета по ранее зарезер-

вированным суммам: 

дебет 8910 «Резервы предстоящих расходов и платежей»; 
кредит 511 О «РасчеПlblЙ счет». 
Правиm.ность образования и ИСПОJIЬ.зования сумм по тому 

или mюму резерву периодически (а на конец года - обязательно) 
проверяется по даmшм смет, расчетов и т.п. и при необходимо­

сти корректируется. 

Например, неисполъзованные суммы резерва присоединены 
к прибыли 01Четного года: 

дебет g910 «Резервы предстоящих расходов и IШатежей»; 
кредит 9390 «Прочие операционные доходы». 
Коммерческие предпрИЯ'IИЯ MOryт создавать резервы, если это 

01раЖено в учеrnой политике, и только за счет чистой приБЬVIИ. 
Отражение зарезервированной суммы: 

дебет 9430 «Прочие операЦИОНJffilе расходы»; 
кредит 8910 «Резервы предстояших расходов и платежей». 
эта сумма увеличивает базу по налогу на доходы (приБLШЪ). 

По мере использования резерва на производствеНm.lе нужды на­

логооблагаемая база бул:ет умеm.шена на сумму этих затрат. 

РЕЗЮМЕ 

в соответствии с действующимзаконодатеJThCТВОМ Респуб­
лики Узбекистан обязательным условием образования юридиче­
ского лиuа является наличие уставного капитала, размеры кото­

poro указываются в учредительных документах. Уставный капитал 
(уставный фонд) - СQВОКУПНОС1Ъ В денежном выражении вкладов 
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(долей, акций по номинальной стоимости) учредителей в имуще­

ство предприятия при его создании. 

В гocyдapcтвeнных унитарных предприятиях веJПfЧИна ус-
тавного капитала определяется его учредителем государстве н-

m.IМ органом. 

Глоссарий 

Учредители - вкладLIВaIOщие рисковый капитал, а также ак­

ционеры заинтересовa.IoIыe в способности предприятия ВЫJШачи­
вать дивиденды. 

РаOOmIlD - 'Jаинтересованы в стабильности и прибыльно­
сти своих работодателей, обеспечивающих заработную JШату, 
пенсин и возможность трудоустройства. 

Кредиторы - заинтересованы в том, что будет ли заем и 
причитающиеся проценIы выJшачены в срок 

Поста8JЦ11К11 и прочие тоproвые кредиторы - заинтересованы 
будет ли в срок погашена задолженность перед ними. 

ПокупаТeJIII - ингересуются с тем, что стабильность пред­
приятия гарангирует текущие и долгосрочные отношения. 

ПРПИТe.JlЬCТllо И ero О, ...... - заинтересованы в распределе­
нии ресурсов и деятельности предприятия. 

Oбm.естве .. ость - 'Jаинтересована В том, что предприятие 
может внести значительный вклад в местную экономику пугем 

предоставления дополнительных рабочих мест. 
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Тесты ДJIJI самовроирп 

1. Собственный капитал - это: 

а) Оборотные активы предприятия; 
б) ЗадолжеlШОСТЬ предприятия; 
в) Счета к получению; 
[) Активы предприятия за исключением обязательств. 

2. Что из ниж~сл~дуюшеl'O верно? 

а) Уставный капитал формируется на основе внесения учреди­
тельных B'JНOCOB; 

б) Уставный юшитал образуется на дату учреЖдения предпри­
ятия; 

в) Уставный капитал увеличивается на сумму резерва; 

г) Уставный капитал уменьша~тся на сумму обязательств. 

3. Что из приведенноro ниже относится в добавлеННJ..IЙ капитал? 

а) Учредительный взнос; 

б) ИЗЛИШIQI, обнаруженны:е при инвенrаризации; 
в) КурсоваЯ разница, образованная при внесении учредительного 
взноса; 

г) ДобавлеlШая стоимость, которая образовалась в результате пе­
реоuенки имуществ. 

4. Что из нижеприведенноro включается в резервный капитал? 

а) Списание долтов покупателей, при их отказе; 

б) Списание долтов сотрудников, при их отказе; 
в) Безвозмездно полученное имущество; 
г) Финансовая I10МUШЬ, оказаlШая другим предприятием. 

5. Положительная валютная курсовая разниuа: 

а) Увеличивает уставный капитал; 
б) Образует добавочный капитал; 
в) Omосится в резервный капитал; 
г) Все oTвelы н~правилыш •. 
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6. Счета, отражающие виды капиталов относятся к: 

а) ТранЗИПILIМ счетам; 
б) Постоянным счетам; 
в) Активным счетам; 
г) 3абалансовым счетам. 

7. ВыкуплеЮП.Iе собственные акции 

а) Уменьшают резервный капитал; 
б) Уменьшают приБЬ1ЛЬ; 
В) Уменьшают уставный капитал; 
г) Увеличивают добавленный капитал. 

317 



ГЛАВА 15 

Учет фIIна8СОВЫХ результатов 

15.1. Конечный финансовый резул.тат предпри.пвя И задачи учета 

Обобщающим показателем финансовоro результата деятеm.­

ности предприятия является балансовая (валовая) прибыль и 
убыток. В соответствии с «Положением О составе затрат по про­
изводству И реализации продукции (работ и услуг) и о порядке 
формирования финансовых результатов~, yrвержденноl'О поста­

новлением КМ РУз. от 5 февраля 1999 1'. N.! 54 и налоroвым за­
конодательством имеются определе1filld.е различия между налого­

облагаемой llриБWlЪЮ и прибылью, получаемой на счетах бухгал­
тepcKoro учета (балансовой прибылью). Такое положение сушест­
веюю повышает полезность финансовой отчетности для приня­
тия ynрав..iенческих решений. 

СледоваТt' льно, предприятие должно располаraть системой 

сборu и обработки информации, которая бы позволила ему рас­

считать все свои доходы за отчеnшй период с тем, чтобы опре­

лелить эффективность своей хозяйственной деятельности. 
Подобные расчеты предприятие делает без учета налоroвоro 

фактора. Методика расчета статей расходов, которые должны вы­
читаться из обшей выручки предприятия для определения балан­

совой прибыли приводится в основном тексте Положения о со­
ставе затрат. 

Далее предприятие корректирует прибыль, получеШIyЮ на 

счетах бyxrameрскоro учета, в соответствии с налоroвым законо­
датеЛLCТВОМ и получает прибыль, подлежащую налоroобложению. 
В результате такого расчета, предприятие получает Ю1формацию 

о том: 

- сколько и какими подразделениями получена прибыль в 

результате производственной, финансовой и управленческой дея­

тельности предприятия и ero подразделений; 
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- как на окончатеЛЫn'IЙ результат деятельности предприятия 

повлияла налоговая политика государства; 

- какую сумму в конечном итоге предприятие должно пере­

чисЛИ1Ъ в бюджет. 
Таким образом, предприятие будет име1Ъ систему бухгалтер­

ского учета, позволяющую уже на стадии сбора информации раз­
деЛИTh внешние (например, налоговые) и внугренние факторы, 

влияющие на результаты хозяйственной деятельности, а следова­

тельно, разрабатывать более обоснованную ПOJштику реагирова­
ния на эти фак1ы. 

В связи с этими задачами бухгалтерский учет является не­
преры:вное и четкое отражение в уче1НLlX. регистрах доходов И 

расходов и определение финансовых результатов своей деятель­
ности как с точки зрения формирования балансовой прибыли, 
так и с точки зрения налогового законодательства. 

15.2. Учет првбhlJl.И (убьrru) отчeпrоro roдa ДО УПЛ.Т~ _алога 

в соответствии с «Положением О составе затрат», доходы, 
получаемые предприятием в результате осушествления его произ­

водственно-хозяйственной деятельности, необходимо отра:ж:а1Ъ по 
следующим основlПdМ разделам: 

- чистая выручка от реализации; 

- прочие дoxoды от основной деятельности (операционные 

доходы); 
- доходы от финансовой деятельности; 
- чре звычайные доходы. 

Введение этих разделов обусловлено ведением обособлеmю­
го отражения доходов от различных видов деятельности предпри­

ятия: основной деятельности по производству и реализации про­

дукции, финансовой деятельности и чрезвычайных операций. 

Эro необходимо для более объективной оценки деятельности 
предприятия всеми. заинreресоваННLlМИ сторонами. 

для учета формирования и использования финансовых ре­
зультатов в плане счетов выделен целый раздел 4(ДОХОДЫ и расхо­
ДЫ-. с ПОМОIIJ,Ъю которых обобщаются информации о формиро-

319 



вании и ИСПОJJЪ30вании финансовых результатов деятельности 

предприятия в отчетном периоде. 

Что такое доходы и расходы или приБыль и уБытки!! 
Дoxoдw - это увеличение экономических-ресурсов либо пу­

тем IIPIUIIOKa или JЮC1fUl a"""'BlНl~ либо пугем YJtleHЫlle8U 06JU11-
mиьсmв, в результате обычной деятельности хозяйствующего 

субъекта. Например, реализация товаров, оказание услуг, или ис­
пользование другими субъектами ресурсов субъекта, пршюсящих 
процен1ы, арендную плату, дивиденды и др. 

Расходы - это умеm.шение или другое расходование акти­
вов, либо возникновение задолженностей: вследствие поставки 
товаров, оказания услуг или осуществления других видов дея­

тельности. Другими словами, расходы - это затра1ы' на произ­
водство товаров и оказания услуг, понесеmше в ходе получения 

доходов. 

Прибыль - это увеличение капитала, в результате основной 
и не основной деятельности и соБLlТИЙ, затрагивающих предпри­

ятие, а также в результате всех остальных сделок и обстоятельств, 

влияющих на предприятие, кроме тех, которые являются в,зносом 

в акuионеlJНЫЙ капитал. 
УБЫТDI - это уменьшение капитала, посредством сделок, 

затрагивающих предприятие, а также посредством всех ОСТЗЛЬНLIX 

сделок, соБLlТИЙ и обстоятельств, влияющих на предприятие, 

кроме тех, которые ЯВЛЯЮТСЯ результатом расходов или распреде­

ления акционерного капитала. 

Таким обра,зом, для учета доходов и расходов ИСПОJIЪ..зуются 

следующие счета даmюго раздела: 

9000 «Счета учета доходов от основной (операциоююй) дея-
тельности) ; 

9100 «Счета учета себестоимости реализованной продукции 
(товаров, работ, услуг)>>; 

9200 «Счета учета выбытия основных средств и других ак-
тивов~; 

9300 ((Счета учета прочих доходов от основной деятельности»; 
9400 ((Счета учета расходов периода~; 
9500 ((Счета учета доходов от финансовой деятельности~; 
9600 ((Счета учета расходов по финансовой деятельности»; 
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9700 «Счета учета чрезвычйнъIx прибылей (убытков).; 
9800 «Счета учета испоJThЗOВания приБыJIи для уплаты нало­

гов и сборов»; 

9900 «Счета учета конечного финансового результата •. 
для формирования финансовых результатов используются от­

дельно счета учета доходов и О1Дельно счета учета расходов. При 
реализации продукции (товаров, работ, услуг) сумма налога на до­

бавленную стоимос1Ъ, акцизы И прочие платежи отражаются по де­
бе'l)' счетов к получению или счета учета денежных средС1В и по 
креДИ1)' счетов учета задолжеююсти по rmaтежам в бюджет (6400). 

Счета учета доходов от основнoI (операционной) Дefiе.пьво­
сти (9000) ИСПОJlЬ.зуются для обобщения информации о доходах 
получеmп.rx от реалИ1аUИИ готовой продукции, товаров, выпол­

неmп.rx работ и оказанных услуг, а также возврата продаJпIых то­

варов, скидок с продажи и цены. Для учета подобных операций 
ИСПОJlliЗУЮТСЯ следующие счета: 

9010 .Доходы от реализации готовой продукции»; 
9020 «Доходы от реализации товаров»; 
9030 .Доходы от въIполненных работ и окззaнных yc.Jl}'Гlt; 
9040 «Возврат проданных товаров»; 
9050 «Скидки, предоставлеlПlые покупателям и заказчикам». 
По креДИ'l)' счетов 9010, 9020, 9030 отражаются дoxoды, по-

лученные от основной деятельности предприятия (реализации го­

товой продукции, товаров, выIIлненияя работ и оказания услуг) в 
корреспонденuии со счетами к получению и со счетами учета де­

нежных средств. 

При реалИ1аUИИ продукции, товаров, работ, услуг на счетах 
9010, 9020, 9030 отражается сумма чистой выручки от реализации. 

В Koнue отчетного периода счета 9010, 9020, 9030 закрыва­
ются со счетом 9910 «Конечный финансовый резулътаn. 

По дебе'l)' счета 9040 отражается СТОИМОСTh во.звращенньrx 
продукций и товаров в корреспонденции со счетами: 

- денежных средств - при возврате стоимости даюп.п това­

ров покупателям и заказчикам; 

- счетов к получению - на сумму aIOIYлирования дебитор­

ской задолженности по возвратным товарам; 

321 



- счетов к OWI3тe - на сумму возникшей 1ЗДоmкенности по 

получеlПfОЙ от покупателей и заказчиков oWI3тe и авансов по 

данШolМ товарам. 

Счет 9050 предназначен для учета скидок с продаж, а таюке 
скидок с цены. По дебету счета 9050 отражаюТся суммы предос­
тавлеlDП.dX скидок с продаж и цены в корреспондеlЩИЮ с соот­

ветствующими счетами учета к получению. 

Аналитический учет по счетам учета доходов от основной 

(операционной) деятеЛl.ности (9000) ведется по каждому виду 
реализоваююй продукции (товаров), выполняемых работ и ока­
занных услуг. 

Счета учета себестоимости реализованной продyIЩIIII (1'088-

ров, работ, услyr) (9100). На этих счетах обобщается информация 
о себестоимости реализованной готовой продукции, товаров, вы­
ПOJшенных работ и оказанных услуг. для этого применяются сле­
дующие счета: 

9110 «Себестоимос1Ъ реализованной готовой продукции~; 
9120 .Себестоимос1Ъ реализова1lliI4 ТOBaPOB~; 
9130 .Себестоимос1Ъ выполнеlпfых работ и оказаllllЫX услуr;.; 
9140 «Цриобретение/поКУПка ТМЗ при периодическом учете~; 
9150 «Корректировка по ТМЗ при периодическом учете •. 
При реаmпации продукции, товаров, работ, уcлyr себестоимоС1Ъ 

реализованной roroвой продyIЩИИ, roваров, работ, уcлyr отражается 
по дебе1у счетов 9110, 9120, 9130 в корреспонденции со счетами 
учета затрат, roтовой продукции (2800), roваров (2900). 

В зависимости от применяемого предприятием метода учета 

товарно-материальюп запасов (ТМЗ), а именно непрерывный 
или периодический учет ТМЗ исполъ-зуются счета 9140 либо 9150. 

В конце отчетного периода счета 9110-9150 закрываются со 
счетом 9910 .Конечю.olЙ финансовый результат». 

Cчen yчera вwбwпuI основных CJМЩСТ8 и ДJJ)ТВX atrnIII08 (9200). 
Обобщение информации о выбытии (ликнидации, реализации, без­
возмездной передаче, передачи в уставный кaпиraл в качестве вкла­

да, передаче по доro80РУ до.лrocрочной аренды, выявлении недоста­
чи или потери) принадлежащих предприятию основных cpeд(.."I'В И 

ДРУГИХ активов осуществляется на следующих счетах: 

9210 «Выбытие O~HOBНЫX средств.; 
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9220 .Выбытие прочих апиво~. 
По дебету счета 9210 .ВыБLПИе ocHoBных' средств- ооражаетс. 

первонача.лъная CТOIDIOCTh выбывших объеКТОВ ОСНОВНЫХ средств, 
а'I'8КЖe расходы, свИЭ8IIНLle с выБLl'l'ИeИ OCHOBНLIX средств. 

В кредит счета 9210 .Выбытие основlШX средств- O'I1fOCfIТCJI 
выручка от реализации объектов основных средств и СТОИИОСTh 

ма-reриалов, поступивших в свя')и С их списанием В опенхе 80'1-

MO.11Dloro использовaниJI и реализации, а также C)'lOlW I13t1Oca, 
начислеюше по вLlбывШИJ( объеlClDl OCHOBНLIX средств J( ио­
менту выбьпия:. 

Выручка <л реалкзации основных средств ~JI по Iq)e­

диту счета 9210 .Выбloll1le основных средс-п- • mрреспо.tдeнции 
со cчeтaJOI к ПОJl)"leНИJO и счетами учета .нежных cpeJiCn. 

Дeбeroвое CaJILЦO (yбыroк.) по cчet)' 9210 .Вw.БW'J1le OCНD8НWX 
cpe~ • текущем ОIЧtIНОМ периоде спиcъnarтcJl на счет 9430 
«П~ операпвоJllll.le pacXO,iOb, а JCpeдИТО8Ое CaJIWIO (прнбwu.) 
по Э1ОМУ cчet)' на счет 9310 .Прибwu. ar .wБLrnIJI OCIIOВИIU 
cpe~. 

Aвa1пrI1rIead учет по сче1)' 9210 .ВwбwI1Ie .ocJI«J8НWX 

cpe~ ве.ветс. по O'I1ICnИМК вwбu8aJollOlll I1118eН13pНWlf 061.­
еП'811 ОСВOlllllП cpe.ac;u.. -. 

по ж6et)' cчma 9220 .Jk.OnW IIPO'IIIA ёI'I"ПfW)8a ~ • 
JlilfIC0889 CIOIDIDC'DO ......... ID цcllllDCЦ а "J3к.8 пuнr.ceJtltWe • 
с...: с :nJIII pк:жD.Di (II"W' C80IIIIWC .,..мtaI~НIUJ • 1.а)_ 

В qJe.DП C'ImI 9220 .. ВIIБIlDIe прочп ~ ~. 
8I.IPY'ID 01 реа ..... _ аПW8Oll, y~. qммa., ~. 

п:ре;.uрм • ...., и ~ 1III)JIeC .... lJP8 Pr.aJIIDIIDIII • lIPO'InI( 

..о.п.с обкП'Q8 lleJUJqIW2D.1OD П"П1808 В qeDl C'IПa 921JJ 

.~ upoчiП ••• .,.. CD"C1D JIC. 18:J(e CfJII8 aмopDI»-
IDIL ...... вваа во ~ CJ6I",enWt к. ..... IIIJ ВUIIiUnIa, • КDP-
респом*вuaa с COOi&KDf*w ие .... J'ICD aМOPJ1I.]i8Ц88 
IEXМ'P""= ВUI ас •••• (1S8I~ 

lIcfr1081C nВ&.. (JfJI,mК) IID ЭТOIIJ DIt'IY ,......t.1Fr'X8 JU 

c.rl МJI .o,u..c 41802 emnнr ..., .... а ~ са.., 
< .... п., - _ q8e8J' C'IC'D '3JldIs ( .... 01 "+nns IIIМJ Е 
":1--.. 
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OIeтa У"ета IIJЮ'OIX ДОХОДОВ от ОСВ08ВoI Дene.JIWI0СТ8 (9300). 
Прочие доходы от основной ДеJГreЛЪНОСТИ преДПРИЯТИЯ отража­
ЮТСЯ на следующих счетах даlПЮЙ группы, а именно: 

93 10 ~ПриБLVIЬ от выбытия основных средств»; 
9320 .приБыль от выбытия прочих активов»;" 
9330 ~Взыскание, urrpафы, пени и неустойки»; 
9340 ~приБыли прошлых леТ»; 
9З~0 .Доходы от краткосрочной аренды»; 
9360 .Доходы от списаниЯ кредиторской и депонентской за­
долженности. ; 
9370 .дoxoды обслуживающих хозяйств»; 
9380 .Безвозмездная финансовая помощь.; 
9390 ~Прочие операционные доходы •. 
В КОlЩе отчеmоro периода сумма приБLIЛИ от выбытия ос­

новных средств отражается по кредиту счета 9310 .Прибыль от 
выбьrrия основных средств. в корреспонденции со счетом 9210 
• Выбытие основtП.IX средств •. Сумма прибwm от выбытия других 
активов ПРОЧИХ активов в корреспондеlЩИИ со счетом 9220 4IBu­
бытие прочих активов •. 

Взысюшные от должников штрафы, пени, неустойки и другие 
виды санкций за нарушение условий ХОЗЯЙСтвенных договоров, а 

также доходы ПО возмещению причиненнъrx убъrrков отражаются 
по кредиту счета 9330 ~Взыскание, штрафы, пени и неустойки» в 
корре~понденции СО счетами учета денежных средств или счетов 

к получению. 

Прибьmь прошлых лет, выявленная в омеПIОМ году, отража­
ется по кредиту счета 9340 .приБыJIь проIШIЫX леТ» в корреспон­
деJЩИИ с дебетом счетов учета денеЖНLIX средств или соответст­
вующих счетов к получению. 

ДОХОДЫ от сдачи имущества по краткосрочной аренде отра­
жаются по кредиту счета 9.150 .Доходы от краткосрочной apeнды> 
в корреспонденuии со счетом 4820 .Платежи к получению по 
краткосрочной аренде». 

Доходы, полученные от списания кредиторской и депонеfff­
ской задОJDКеююсти, ПО KOТopъrм истек срок исковой давности, 

отражаются по кредиту счета 9360 .Доходы от списания креди-
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торской И депоненrcкой задолженности» в корреспондеlЩИИ со 

счетами учета кредиторской депоненrcкой задолженности. 

На счете 9370 «ДoxoДLI обслуживающих ХОЗЯЙСТВ» yчитывaюrcя 
доходы, не связанные с производством продукции, выII1lllениемM 

работ и оказанием уcлyr по основной деятельнОС1И данноro пред­

приятия. К ним O11fосятся дoxoд;LI от 06ьектов здравоохранения, 
детских садов, объектов ЖИЛИlЦНо-коммyнam.ноro хозяйства, куль-

1)'Ры и споJЛЗ, находя::щихся на балансе предприятия. 

Безвозмездно получеНlше дoxoДLI в виде денежных средств и 
денежных эквивалентов отражаются по кредиту счета 9380 «Без­
возмездная финансовая помощ~ в корреспондеlЩИИ со счетами 
учета денежш..rx средств и денежных эквивалентов. 

ДОХОДЫ, полученные от прочей операционной деятельности, 
отражаются по кредиту счета 9390 «Прочие операциошше дохо­
ды» В корреспонденции со счетами учета денежш..rx средств или 

счетами к получению. 

C'leт8 учета раСХОДО8 .ер.ода (9400) используются для 
обобщения информации о расходах по реализации, администра­
ТИВю.IX расходах, прочих операционных расходах, не связанных 

непосредственно с производственным процессом, а так же о 

расходах отчетноro периода, ИСЮIIOчаемых: из налоrooблагаемой 
базы в будущем. В бyxrалтерском учете расходы периода ведутся 
на счетах: 

9410 «Расходы по реализации»; 
9420 «Административные расходы»; 
9430 «Прочие операционные расходы»; 
9440 «Расходы отчетноro периода, ИСЮIIOчаемые из налоroоб­
лагаемой базы в будущем». 

Пр. необходимости предприитие мшкет 8ИС111 в рабоui uлaв 
счетов допoJllllпeJlыl.еe счета в COO'l'8nCТll)'lOID,IIX разделах • упер­
ДIПЪ ero в paмux )'Чепоi DOJIIIТIIП. 

Например: 
9411 «Затраты на рекламу»; 
9412 .Расходы по хранению и транспортировке»; 
9421 «Затраты на зарпла1У АУП»; 
9423 .Расходы по амортизации OCHOBНLIX средств общеадии­

нистра1ИВНОro назначения»; 
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9431 .УБЬ1ТКИ от выбытия ocHoBных средств.; 
9433 .Убытки от уценки тмз.; 
9437 .ЗатраThl на НИОКРI>; 
9438 .Начисленные штрафы, пени и неуст01ltки •. 
На счете 9410 .Расходы по реализации~ отражаются расходы 

по сбьпу продук::ции, т.е. расходы, связанные с доставкой по сбы­
ту продухции до потребления, погрузкой в транспоp11Iыe средст­
ва, затраThl отделов и рабоnmков, занятых маркеТИlП'OМ, реали­

зацией продукции и др. 

Например, отражены расходы на рекламу: 
дебет 9411 .Затраты на рекламу.; 
кредит 5110 .Расчетный счет». 
Orpaжены транспоprnuе расходы при опрузке товаров покупа­

телю: 

дебет 9412 .Расходы по хранению и транспортировке»; 
кредит 5110 .РасчеrnыЙ счет». 

На счете 9420 ~стративныe расходы» учитываются 
расходы по управлению предприятием, расходы на ремонт ос­

новных средств общеадм:инистративнorо назначения, арендная 
плата помещений общехозяйственного назначения, оплаты ин­
формациоюfых' аудиторских и консуm.тативных услуг и дрyrие 
pacxoJ~bl. 

Например, начислена зарплата управленческому персоналу: 
дебет 9421 .ЗатраThl на зарплату АУП.; 
кредит 6710 .Расчеты сперсоналом 110 оплате тpyдa~. 
Начислен износ по административному зданию: 
дебет 9423 .Расходы по амортизации основных средств об­

щеадминистративного назначения»; 

кредит 0220 .Износ зданий». 
На счете 94~0 .Прочие операционные расходы» показывают­

си расходы на НИОКР, убытки от реализации и прочеro выбъrrия 
активов предприятия, убытки от уценки ТМЗ, потери от естест­
венной убыли, материальная помощь работникам, судебные и,з­
держки И лрyrие расходы, возникающие в процессе хозяйствен­

ной деятельности (не связанной с производственным процессом, 
финансовой деятеm.НОСThЮ и не обладающие качествами чрезвы­
чaйI-шx статей расходов). 

Например, отражен убыток от выбытия ocHoBных средств: 
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дебет 9431 .Убытки от выбьrrия основных cpeдcтв~; 
кредит 9210 4(Выбьrrие основных средств». 
Отражен убъrrок от уценки товаРОВ: 
дебет 9433 .Убытки от уценки ТМЗ.; 
кредит 2910 «Товары на cКJIaдe~. 
Отраже:tШ пени по неуплаченным В срок налогам: 

дебет 9438 .начислеlшыe штрафы, пени и неустойки.; 
кредит 6410 .Задолженность по платежам в бюдж:еn. 
На счете 9440 .Расходы 01Четноro периода, исключаем:ые из 

налоrooблarаемой базы в БУдylЦем~, которые приведены в При­
ложе нии N1 2 к Положению о составе затрат (так называемые 
времеmше разницы). 

Н. счетах учета доходов • расходов от фввпсовой дeпuь­
ВОС11l (9500, 9600) отражаются информации о доходах и расходах 
по финансовой деятельности, таких как: 

9510 «,доходы в виде роJI./ПИ»; 
9520 «Доходы в виде дивидендов~; 
9530 .Доходы в виде процеJПОВ~; 
9540 .Доходы от валютных курсовых разниц.; 
9550 .Доходы от долгосрочной аренды»; 
9560 .Доходы от переон:енки ценных бумаг.; 
9590 4(Прочие доходы и приБыли>;; 
9610 4(pacxoды в виде процентов.; 
9620 .Убытки от валютных курсовых разниц.; 
9630 .Расходы по выпуску и распространению цеюIых бумаг.; 
9690 4(Прочие расходы по финансовой деятельности~. 
Порядок формирования доходов и расходов по финансовой 

деятельности регулируются неБУ N1 2 .Доходы от основной хо­
зяйственной деятеm.ности~; N1 6 .Учет лизинга»; N1 12 .Учет фи­
нансовых инвестиций» И Положением о составе затрат. 

Учет чрез .... аЬых пр.быlеl (yбwтков) отражается на сле-
дующих счетах: 

9710 .чре,звычзйныe прибыли»; 
9720 .Чрезвычайные у6ьrrки •. 
Чрезвычайные. доходы, также ках и убытки, должны соответ­

ствовать трем категориям: 

- бъпъ очень редким (по существенным) явлениям; 
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- не иметь никакой связи с обычной деятельностью пред­
приятия; 

- не зависеть от решений руководства предприятия. 

Принимая во внимание эти ОСНОВlШе 1СрИJeрии, следует, тем 

не менее, заметить, что они очень часто не дают исчерпывающе­

го ответа на вuпрос: какие доходы (убытки) могут БLПЪ признаlП>l 

чрезвычайными (ЭКС1Ра ординарными •. Ни налоговое, ни бухгал­
терское законодатеJILCТВО не решает этот вопрос, ХОТЯ в междуна­

родных стандартах бухталтерского учета он довольно четко кон­

кретизирован. Например, к чрезвычайным статьям относятся 

следующие: результаты экспроприации имущества, последствия 

КРYmILIX несчасrnых случаев, убьrrки, возникшие в результате за­

просов в соответствии с введенными законами или нормативны­

ми 3JCI'3ми. 

Например, отражены недостачи материалов, выявлеlПlLlе 

при инвенraризации после сТИХИЙНЫХ бедствий: 

дебет 9720 ~ЧреЗВЫЧЗЙНLlе уБытки>;; 
кредит 1010 «Сырье и материалы~. 

15.3. Учет ВСПOJlЬЗOвавии првбwлв 

Использование при6LVIИ для уплаты налогов и сборов на 

следующих счетах: 

9810 ~Pacxoды по налогу на доходы (приБWIL)>>; 
9820 ~Pacxoды по прочим налогам и сборам от прибыли». 
По дебету счетов 9810, 9820 отражается начисление налога 

на доходы (прибыль), единого налога, единого налога с валовой 

выручки, налога на развитие инфраструк1)'рЫ в корреспондеlЩИИ 

с соответствующими счетами учета зздоmкенности по платежам в 

бюджет. Закрываются эти счета по окончании отчетного периода 

в дебет счета 9910 «Конечный финансовый результап. 
Согласно международным стандаpIЗМ бyxra.тrreрсх.ого учета и 

неБУ N.! 21, расходы по налогу на доходы (приБЬIJIL)за O1'IeT­

НLlЙ период определяются на основе учета налогового эффекта 

временных разниц. 
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Основными из них являются: 

Pacxoдw по B8.IIory ва дoxoдw (прв6.u.> - сумма налога на 
доходы (приБLIЛЬ), исчисляемая согласно учетной политике 

(9810). 
Налог .а дoxoдw (првБWJUo) 1[ ОПJlате - сумма налога на 

доходы (прибыль), исчисляемая согласно налоговому законо­

дательству (6410). 
OrJlож.еuое B8Jloroвoe оБJl38тem.cтво - сумма налога на до­

ходы (прибыль), подлежащая yшIате в будущих периодах в отно­
шении налогооблагаемых времеlUШX разниц (6250, 7250). 

Orло.еввое B8Jloroвoe 1J)eбouвве - сумма налога на доходы 
(приБLIЛЪ), возмещаемая в будущих периодах в отношении ВLIЧИ­

таемых времешшх разниц (0950, 3210). 
Учет отложеююго налогового требования в будущих перио­

дах будет выражаться в уменьшении налогооблагаемого дохода в 
эти периоды. Отложенное налоговое обязателъство увеличит на­
логооБЛaI'аемый доход в будущем. 

Например, налогооблагаемый доход предприq'fИЯ за uтчет­

НhIЙ период составляет 450 ТLlc. сум, салъдо по счету :3210 «Or­
срочеННhIЙ налог на доходы (приБLIЛЬ) по bpemeI-ПILIМ разницам. 

- 30 ТLlc. сум. это означает, что в прошлых отчетных периодах 
налогооблагаемый доход БLIЛ больше балансовой приБWIИ, и 
предприятие оплатило В бюджет сумму, на 30 тыс. сум боm.шую, 
чем БLIЛО начислено согласно учетной политике. 

При отсутствии суммы отсрочеmюго налога на доходы (при­
былъ) по ореиеюu.rм разницам на счете следовало бы уплатить в 
бюджет: 20%*450.000=90.000 сум, однако сальдо по счету 3210 
уменьшит эту сумму, и предприятие заплатит в бюджет на 30 000 
сум меньше: 

дебет 6410 «3aдOJDКeHHOCТЪ в бюджет по налогу на приб~ 
- 30000 сум; 

кредит 3210 «Отсрочешшй налог на доход по времеюшм 
разницам. - 30 000 сум. 

Следовательно, предприятие получит экономические BLlГOДLI 

в форме сокращения налоговых платежей тom.KO в случае, если 

оно заработает достаточный налогооблагаемый доход, против ко­
торого MOryr БLlТЬ произведеlШ вычты. Поэтому предприятию 
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имеет смысл признавать отложенное налоговое требование в том 

случае, если существует верояrnость, 'Л'о оно получит налогооб­

лагаемый доход, относительно которого вычитаемые временные 

разницы могуг бьпь использованы. . 
Однако если предприятие не заработает достаточного нало­

гооблагаемоro дохода, из нормативных дoкyмeнrOB неясно, смо­

жет ли оно пере носить вычитамыЬ�e BpeMeHныe разницы на сле­

дующие периоды, и если сможет, то насколько периодов вперед. 

Отсюда следует вывод, что предприятие должно будет ис­
пользовать различны:е вариангы IUIанирования налогов, особен­
но, если возможности переноса вLlчитaемых BpeMeнm.rx разниц 

на следующие периоды будуг ограничены. 

Возможности IUIанирования налогов tl paCCAUlтp8tllleAlOM 
CAY'flle - это действия, которые предприятие может предпринять 

для создания или увеличения налогооблагаемоro дохода в соот­

ветствующем периоде для вычитания времеlшых разниц, перене­

ceHныx из предшествующих периодов. 

Например, налогооблагаемый доход может бьпь создан про­
дажей актива, приносящего необлагаемый налогом доход (на­
пример, Н1сударственных цешIых бумаг) для того, чтобы при06-
рести какую-либо другую инвестицию, которая приносит доход, 

облагаемый налогом. 
Счет 9820 используется для отражения начислений других 

налогов, yIuIачиваемых из прибыли предприятий. 
Например, начисление налога на развитие инфраструюуры 

производится следующим образом: 
дебет 9820 «Расходы по прочим налогам и сборам от прибыли~; 
кредит 6410 «3адолженнOCТL в бюджет по нало!)' на приБЫJIЬ». 
Учет чистой IфIIбblJlll (убьrru) И их распределение. Счет 

9910 «Конечны:й финансовый результат» предназначен для обоб­
щения информации о формировании конечного финансового ре­

зультата деятельности предприятия в отчетном году. Конечный 
финансовый (приБылъ или убыток) слагается из финансового ре­

зультата от доходов по основной деятельности, доходов по фи­
нансовой деятельности и чрезвычайных доходов, уменьшеНIШX 

на сумму расходов по этим видам деятельности. По дебе1» счета 
9910 отражаются убъiтки (расходы), а по кредиту - прибыли (до-
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ходы) предприятия. Сопоставление дебетоtюго и кредитового 

обоJЮТОВ за <уАе1'ный период поJca.1ывзет конечный финансовый 
результат отчетного периода. 

В конце каждого отчеmого периода показатели дебетовой и 

кредитовой СТОJЮн счета 9910 «Конечный финансовый резулъта~ 
суммируются, и подсчитывается общее сальдо по этому счету, ха­

рактеризующее общую балансовую прибыль (или убъrroк) за от­
че11lый период. 

По окончании 01Чеrnого года при Соcтa.RЛении годового бух­
галтерского 01Чета счет 9910 «Конечный финансовый резулътаn 
закрывается. Чистая приБLIЛЬ (убъrroк) 01Чеrnого года со счета 
9910 пере носится в дебет (убъrroк) или в кредит (чистая приБылъ) 
счета 8710 «НераспределеЮl8Я приБL1ЛЪ (убъrroк) отчетного года •. 

В случае приБыJIи: 
дебет 9910 .конечный финанСОВLIЙ резym.таn; 
кредит 8710 «Нераспределенная прибыль (убыток) отчет­

ного гoдa~. 

При убытке: 
дебет 8710 «Нераспределенная приБыJIъ (у6ытк)) отчетно­

го гoдa~; 

кредит 9910 .КонеЧНЬfЙ финансовLIЙ результап. 
Сопоставление всех доходов и расходов предпрlUlТllЯ 13 от­

четный период и выявление конечного финансового результата 
деятельности отражается в отчете о финансовых результатах 

(форма ~ 2 бyxraлreрской 01Чеmости). 
Доходы от реализации товаров, ПJЮДУКЦИИ, работ, услуг свя­

зaюtы С ОСНОВНОЙ деятеЛЬНОСThЮ предпрlUПИJI по ИЗlLЛечению до­

хода. которая имеет более или менее постоянный характер. 

Имеmю ПocтyruIенне таких доходов (выручки от реализации) и 

отражается в строке 010 Отчета и финансовых результатах. 
Любые другие доходы (выручка) не означают появления дРу­

гой деятельности, это прочие дoxoды, не связанные с основной 

деятеЛЬНОСThЮ. 

Существует rpyrша ТaJC называемых прочих операционных 
доходов - это в основном разовые операции, такие, как реализа­

ция имущества, в,1ысканные пени, шrpафы' неустойки, списан­
наи кредиторская и депонеlПCкaJI задwпc:еlПlОСTh и многие другие 
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разовые доходы, не связанные с основной декreльностью пред­

приятия. Причем при реализации основных средств и прочих ак­
тивов в совокymILlЙ доход включается не вся полученная выруч­

ка, а только разница между ценой реЗЛИ'Jации и фактической се­
бестоимостью (остаточной стоимостью - дJIЯ. основных средств И 
нематериальНLlX активов). Такие доходы отражаются по строке 
090 Фориы N2 2. 

Существуют таюке не относяшиеся к основной деятельности 
дoxoДLI от финансовой деятельности - это доходы в виде роя.лти, 

проценroв, дивидеНдОВ, курсовых разниц и другие - это так на­

зываемые 4<пассивные,. доходы, которые, в основном, не связаны 

с постоянной акrивной предпринимательской деятельностью. 

Доходы от финансовой деятельности отражаются по строкам 110 
- 160. Если же такие доходы связаны с целенапраRЛеmюй посто­
ЯННОЙ активной деятельностью - как, например, доход от фи­

нансового лизиша - тогда это считается ОСНОВНОЙ деятельностью 

предприятия, И такие доходы должны отражаться по строке 010 
Orчета о финансовых резулътатах. 

Таким образом, финансовые резуЛьтаты декreлъности хозяй­
ствующего субъекта харaК'reризуется следующими показателями 

прибыли: 
- валовая приБы.ль от реализации продукции, которая опре­

дeляeтcя как разница между ЧИСТОЙ ВЫРУЧКОЙ от реализации и 
ПРОИ'Jводствеmюй себестоимостью реализовзmюй продукции; 

- прибыль от основной деятельности, которая определяется 

как разница между валовой прибылъю от реализации продукции 
и расходами периода, и ПJПOC прочие доходы или минус прочие 

убытки от основной деятельности; 
- приБLIЛЬ (или убыток) <л общехозяйcrвенной деятельности, 

которая рассчитьmается как: сумма прибыли от основной дея­
тельности плюс доходы и минус расходы по финансовой дея­

тельности; 

- прибылъ до уплаты налоra, которая определяется как при­

БLIJIЬ от общехозяйствешlOЙ деятельности плюс чреЗВLlЧайная 
приБLIЛL и минус чрезвычаЙlШе уБLIТКИ; 

- чистая приБLLЛЬ года, КО1Орая остается в распоряжении хо­
зяйствующего субъе~ после уплаты налоra, предстаRЛЯет собой 
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прибылъ до уплаты налогов за вычетом налога на дoxoды (при­
быль) и минус другие налоги и платежи, предусмотреюlыe зако­

нодатеЛLCТВОМ. 

Распределение чистой приБLIЛИ происходит, как правило, по 
итогам года решением собрания акционеров, совета директоров, 

собрания инвесторов и др. Прибьmь может распределJIТЬC.Я на 
расширение производства, когда час1Ъ приБLIJIИ присоеДИНJlется 

к уставному фонду; на создание резервного фонда; на создание 

фонда социaJIьных мероприятий и другие. 

РЕЗЮМЕ 

Итоговая оценка хозяйственной деятельности является пока­
зателем финансовых результатов предприятия за отчетный год. 

Результаты деятельности хозяйствующего субъекта часто являют­
ся хорошим индикатором перспектив развития, поскольку инве­

стора и :кредитора ингересуют имевшие место В прошлом тенден­

ции реализации товаров и услуг, издержек, движений денежных 

средств и прибьmи. Обобщающим показателем финансового ре­

.lультата деятельности предприятия является балансовая (валовая) 
приБыJIL и убыток. 

Глоссаplli 

Доходы - это увеличение экономических ресурсов либо 
притока или роста активов, либо пугем уменьшения обяза­
тельств, в результате обычной деятельности субъекта. 

Расходы - это уменьшение или другое расходование акти­
вов, либо возникновение 1ЗДОJDКенностей, вследствие поставки 
товаров, оказания услуг. 

Пр.бwn. - это увеличение капитала, в результате основной 
деятельности и событий. 

уБытп - это уменьшение капитала, посредством сделок за­
трагивающих предприятие. 

Учета .. пpвбwйь - это чистая приБыль или уБЫТОК за период, 
до вычета расходов по налогу. 
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Налоrooб.rtaraемu врвб...а (валоroвwв убwro~) - это при­
БыJlь (уБЫТОК) за период в 0111Ошение которой налоги на при­
былъ подлежат УIШате (возмещению). 

Расходы (доходы) по BUOry - это совокупная величина, 
включаемая в расчет чистой прибhIЛИ или уБЫТОК за период в от­
ношении текущеro и отсроченноro налога. 

OrJlОЖеввое вuoroвoe об_З8тe.JU.CТ80 - это сумма налога на 
доходы (приБWIЬ), подлежащая yIШaте в будущих периодах. 

OrJlОЖеввое BUOroaoe требо8ав8е - сумма налога на доходы 
(приБЫЛL), возмещаемая в будуших периодах. 

334 



ГЛАВА 16 

ФllllаВСОII8JI отчетвосп. 

16.1. Фвва.со ... отчетвост., ее значевие и состав 

Chчетность - совокупность сведеIПrЙ о результатах и усло­
вий работы предприятия за истекший период, представлеJпIых 

соответствующим хозяйствующим субъектам с цеЛLЮ анализа, 
контроля и управления деятельностью. OIчетная информация со­
держит сведения о реализованной продукции, работах и услутах, 

затратах на их производство, СОСТОЯНИИ хозяйствеННLlX средств и 

источниках их образования, фШIансовых реЗУЛLтатах работы, на­
логообложении, дивидендах. 

Основная задача отчетности - изыскание резервов дальней­
шего роста и совершеНСllЮВания деятеЛLНОСТИ на pLlНКe за счет 

повышения качества и ассортимента продукции, ~HOY-xay. и 

прочих разработок. По дaIolыM 01Четности руководитеЛL 01чи1ы­
вается перед собствеlПiИК3ми, учредителями и другими cтp)'К'IY­

рами управления и контроля (банками, финансовыми организа­
циями), вышестоящими официзльны:ми органами власти и 
управления. 

В первую очередь отметим, что предприятия (за исключени­
ем предприятий с ШIостранными инвестициями) представляют в 

обязатеЛLНОМ порядке квартальную и годовую 01Четностъ сле­

дующим пользователям: 

собствеmппсзм (органам, упоJпюмоченным управлять 

имуществом, участникам, учредителям) в соответствии с учреди­

теЛLными документами; 

- государствеmюй налоговой ШIспекции; 

- другим государствеlПiLlМ органам, на которые в соответст-

вии с законодательством Республики Узбекистан во·зложеНLI про­
верка отдеЛLНLIX сторон деятеЛLНОСТИ предприятия и получение 

соответствующей 01Четности. 
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в соответствии с последними нормативныии докуменгам:и 
микрофирмы. малые предприятия и приравненные к ним хозяй­
ствующие субьекты представляют финансовую отчеrnость один 
раз по итогам отчеrnого года. 

Согласно Закону Республики Узбекистан .:0 бyxгaлreрском 
учете»: 

1. orче1ным годом для всех предприятий и учреждений счита­
ется с 1 января по 31 декабря включительно. 

2. Первым отчетным годом для создаваемых предприятий и 
учреждений считается период с дaты приобретения: права 

юридического лица по 31 декабря того же года. 
3. Хозяйствующие субъекты представляют финансовую отчет­

ность не позднее 15 февраля следующего за отче11lblМ годом. 
для мюrnстерств. ведомость других органов управления и 

некоторых субъектов МФ РУз. устанавливает иные сроки пред­
ставления отчеrnости. 

OIчет подписывает руководитель и главный бухгалтер, если 
же учет на предприятии осуществляетея на договорных началах 

специа.лизироваююЙ организацией или специалистом, то обяза­
тельна подпись тща, ведущего учет. 

Необходимо отметить, что годовая бухгалтерская отчеrnость 
предприятия о результатах хозяйственной деятельности, имуще­

ствеюlOМ и финансовом положении, является oткpытьIм к пуб­
ликации для заинтересованных полыователеЙ. Достоверность 
публикуемой отчетности подтверждается независимой аудитор­

ской ор~~еЙ. 

Годовая бухгалтерская отчеrnость предприятия, представ­
ленная в соответствующие органы, рассматривается и угвержда­

ется в порядке установленном учредительными документами. 

Законом Республики Узбекистан 4<0 бухгалтерском учете» 
предусмотрены следующие формы годового отчета: 

- N.! 1 4<Баланс предприятия»; 
- N.! 2 4IОгчет о финансовых результатах.; 
- N.! 3 4IОгчет о движении основных средств»; 
- N.! 5 4IOrчет о денежнux потоках»; 
- N.! 6 .Orчет о собственном капитале»; 
- N.! 6а .Orчет о дебиторской и кредиторской эадоmкeюlOС'IИ.; 
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- Примечания, расчеThl и пояснения. 
Баланс входит в состав как кваРТ3..i'IЬНОЙ, так и годовой от­

четности. Эrо так назьrваемый баланс .НЕПQ», позволяющий 
информ:ировзn. ПОJIЬЗоваreлей об объеме чистой стоимости пред­
приятия, Т.к. СТОИМОСTh имущества включается в итоговый пока­

зате.ль (в валюту баланса) за вычетом износа по стаThЯМ: основ­
ные средства, нематериальные активы, а сумма прибhIЛИ включа­
ется в итог только в объеме нераспределеююй ее веЛИЧИНLI за от­

чеПIЫЙ период. Хотя понятно, что для анализа хозяйственной 
деятельности предприятия в балансе сохранены показатели: пер­

воначальная стоимость и их износ, полученная приБLIЛL. 

Предприятия, имеющие дочерние предприятия, филиалы и 
представите.льства составляют консолидированную финансовую 

OMe11lOCTh. 
BкJIaды в дочерние предприятия mpaжaIOТCя В финансовой от­

чеmости головного предприятия как его финансовые WIOЖСНИЯ. 
Финансовая OMe11lOCn' представляется: 
- налоговым органам, включая налоговые расчеm и дек­

ларации; 

- собственникам в соответствии с учредительными доку­
ментами; 

- органам государственной статистики по месту совей ре­

гиcтpaции; 

- другим органам в соответствии с законодательством. 
Годовая финансовая отчеТНОСTh согласно Закону предостав­

ляется не позднее 15 февраля после окончания отчетного года. 
В целях обеспечения достоверности информаций финансо­

вой отчепiOСТИ хозяйствующие cy6ьeк1ы периодически проводят 
инвентаризацию ценностей, имуществ, расчетов и других. 

Инвентаризация - это установление на определеlпlый мо­
мент фактического наличия средств и их источников, фактиче­
ских производствеНJП.IX затрат пyreм пересчета инвентаризуемого 

объекта в натуре, Т.е. снятия остатков, или пyreм проверки учет­
ных записей. 

С помоЩLЮ инвентаризации проверяют правильность дан­

ныхтекущего учета и выявлюот ошибки, допущеюше в учете. 
Учитывают неучтенные хозяйственные операции, контролируют 

337 



сохранность тех или иных хозяйствеННhIX средств, ЧИСЛIO.llихся у 
материально ответствеШILIX лиц. 

Инвенraризации бывают по.JIны,' охваlыающиеe все виды 
ресурсов предприятия, и частичные, ОХВ3ThIВзющие какую-либо 
определенную группу хозяйственных средств или их источников, 

например, матеРИaJILI на одном складе. Инвентаризации MOryr 

БLIlЪ плановые и внеплановые. 
Количество инвентаризаций в оочеrnом году, даты их прове­

де ния: , перечеm. имущества И обязательства, проверяемых при 
каждой из них, устанавливаются предприятием, кроме случаев, 

когда проведение инвентаризадии обязательно, а имешю: 
- при передаче имущества предприятия, учреждения в арен­

ду, выкупе, продаже, а таюке преобразовании rocударствеююго и 

муниципа..лъного предприятия в акционерное общество или това­

рищество; 

- перед составлением годовой бyxraлreрской отчеrnости, 

кроме имущества, инвеlfГЗризация которого проводиласъ не ра­

нее 1 октября отчетного года. Инвентаризация зданий, сооруже­
ний и других неподвижных объектов OCHOBm.IX средств может 
проводитъся о,nин ра] в два-три года, а библиоте'lНLolX фондов -
один раз в ПЯТЬ лет; 

- при смене материа..лъно oтвeтcтвeнных лиц (на день при­
емки-передачи дел); 

- при уcraновлении фактов хшцений ИЛИ1Лоупотреблений, а 
таюке порчи ценностей; в случае пожара или стиxийных бедствий. 

выявлеlпIыe при инвентаризации и других проверках. расхо­
ждения фактического наличия имущества с даlПiЫМИ бyxraлreр­

ского учета реryлируются в следующем порядке: 

- ОСНОВlПdе средства, материальные ценности, денежные 

средства и другое имущество, оказавшиеся в излишке, подлежат 

оприходованию и зачислению соответственно на финансовые ре­
зулътаты или увеличение финансирования (фондов) с последую­
щим установлением причин ИЗJllШlка и виновных лиц; 

- уБLIЛЪ ценностей в пределах норм, yrвeрждеюшх в уста­
новлеюlOМ законодатеш.ством порядке, списывается по распоря­

жешпо руководителя предприятия соответствеюlO на издержки 

производства, обращения или на уменьшение финансирования 
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(фоНДОВ). HopМLI уБыли MOI)'Т применятъся JIИllIЬ в случаях вы­

явления факrических недостач. При отсyrcпии норм убылъ рас­
сматривается как недостача сверх норм; 

- недостачи материзлъных ценностей, денежных средств и 

другого имущества, а также порчи сверх норм естествешlOЙ убы­
ли ornосятся на виновных лиц. В тех случаях, когда виновники 
не установлены или во взыскании с виновных лиц отказано су­

дом, убытки от недостач и порчи списываются на издержки про­
изводства, обращения или уменьшения финансирования (фон­
дов) с последующим прибавлением к налоrooблагаемой базе. 

Рассмотрим порядок проведения инвентаризации расчета с 
дебиторами и кредиторами. 

Инвенгаризация расчетов с дебиторами и кредиторами за­

ключается во взаимной выверке расчетов с соответствующиии 

предприятияии, организациями и отде.лъныи:и лицами. Записи 
сумм долга за тем или иным дебитором, которые числятся по 
даНIШМ. бyxгaлreрского учета предприятия, сверяются с зanисJDOl 
сумм дошов 110 данным бyxraлreрскоro учета предприятий деби­

торов и кредиторов, а также отделыlых лиц. 

Особое место в инвентаризации дебиторской задолженности 
занимают просроченные пла-reжи за продyJЩИЮ, работы: и услyrи 
для предприятий, работающих по учету реализации с момента от­
грузки и сдачи работ. В ДaIOlом случае резерв по соинителън:ы:м 
долгам создается в полной сумме платежных докуменюв, по ко­

торым иcreк срок платежа, установлеННLIЙ в договоре. 

Проверка расчетов осymествляется либо пyreм посылки 
письма, либо пyreм командирования рабоТIIIIКОВ бyx.raлreрии на 

предприятие, числяшееся дебитором. В том случае, когда счет­
НLIЙ рабооник выезжает лично для проверки расчетов, он по 
окончании проверки составляет акт. При сверке может оказа1ЪСя, 
что задолженность стала не реальной: предприятия ликвидирова­

ны и правопреемников установить не удалось, пропymена иско­

вая дзвносп., дебитор не признает долra и т.д., В таких случаях в 
бyxraлreрии предприятия составляются списки на безденежную 
дебиторскую задолЖенность. В списках против каждого дебитора 
и кредитора указывают прич:ины, по которым дож следует счи­

тать нереа.лъным. 
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Указанные списlCИ IIpeДC'I'aВlUПO'reЯ на рассМотрение цеюpa1iЬ­
ной инвенrapизaционной комиссии. После зaJCm')ЧеНИJ[ КOIIOICCiIR 

ДОЛГИ, по KOТOPЬDI истекла исковая давность, а тахже присуждсн­

ные судом, но не взы:канные в СIUIЗИ с неc.ocтosrreльнOC'l'ЬКJ дuлж­

ника, списWВ3JOТCЯ по распорпсению руководителя преДПРИJIТИJI за 

счет резерва по сомнительным ДOJlГ3М (прочие дOЛПl). 

ДебиторсJC3Я задолжеюfOСТЬ списывается по ведомости Ni!7 и 
журналу-ордеру М 8 по JqХЩIl'IY счетов дебиторов, на которых 
ЧИCJIИЛась задomкеlПfОСТЬ в корреспонде1ЩИИ с дебетом счетов 

9437. Списание Д0JП3 в убыток вследствие н~платежсспос06ности 
ДOJIЮППCa не считается аннулированием задолженности. она 
подлежит учету за балансом в течение пяти леТ. 

Списываемая невостре60ванная кредиторская зздоmкенность 
заЧИCJlJJется в состав прибьши преДПРIIJIТ'JU. 

На предприятии в период инвентаризации хозя:Аствеюfых 
средств создается центральная инвентаРИЗОВ8JПlая КОМИССИЯ, ко­

торая разра6ап.maeт IUIЗН инвентаризации. 

Результаты инвентаризации рассматриваются инвенrapиза­
ЦИОlПfой комиссией с принятием решения, за счет кого дo.JlIcны 

бытъ omectны недостачи, выявлeпfLIеe при инвентаризации, или 
как оприходоlwfы излишки. Решения комиссией протоколиру­
ются. ПротокоJШ В зависимости от размера и xapaкrepa недостач 
yrвeрждаются руководителем предприпия: или ВШIIеСТОJOЦей ор­

ганизацией по ходатайству руководства преДПРIIJIТИЯ. На основа­
нии угвержденных протоколов бyxra.лтeрия производит записи по 

счетам, приводя тем сам:ым в соответствие данные инвентариза­

ции и текущего учета. 

16.1. ()praв83aци paбona .0 cocтauauпo ~OCТII 

для обеспечения своевремеюfOГО составления квартального 
и годового ~eТOB вводят сводный график работ всех по.цразде­
лений бyxraлreрии с указанием сроков ВЬПlOJDfения работ. При 
ручной технике учета в СРОJCИ, установленн:ы:е графиком, подсчи­
тывают итоm в журналах ордерах, сукмы из одних регистров З;d.­

писывают в другие и осущеCТВЛJПOТ взаимную сверку вс1'рсчных 

корреспонденций сче:roв. 
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Последовательность учепIых работ при 'переносе сумм и за­
ICpьrrие учеnш:x регистров, например, при журналъно-ордерной 

форме по окончании месяца следующие: 
ИЗ листков-расnmфровок вносят дебетовые и кредиroвые обо­

роты В журналы-ордера и ведомости при этом делaюr coomeтcт­

вующие отметки в листках-расшифровках и журналах ордерах; 
ИЗ ведомости по дебе1у счета 5010 .Касса- и ведомости по 

счету 5110 «Расчешый счет- переносятся итоги в журн3JIыордераa 
по учету «Товаров., «Материалов. И др.; 

подсчитывIoтT ИТОГИ В ведомостях аналитического учета со­

ответствующих 06ъек.тов учета, после чего итоговые дaННI..le от­

ража1\.. .' в соогетствующих журналах-ордерах; 
подсчитывIoт ИТОПI оборотов по креДИ1)' счетов в журналах­

ордерах. 

Если журн3JIыордераa содержат аналитические данные по 

счетам, делают подсчеты и определяют остаток на следующий 

месяц, сверяюr итоги различных регистров, име,lOЩИХ взаимо­

связь по кuрреспuндирующим счетам. Например, в журнале­
ордере N1 1 «Касса. итог графы отражающий корреспонденцию 
дебета счета 5010, должен БLПЪ сверен С иroгом графы, отра­
жающим ту же корреспондеlЩИЮ счетов в ведомости М 2 по сче­
ту 5110 «расчетный счет-. Такая сверка показателей применяется 
по всем журналам-ордерам. 

Далее производят записи ИЗ журналов-ордеров в Главную 
книry - обороты по кредиту одного или несколысих счетов и 
сумм по дебе1)' всех корреспондирующих с ним счетов. После 
этого подсчи'Iывзют обороты по дебету и определяюr остатки на 
l-е число следующего месяца по КЗJIЩому синтетическому и ана­

литическому счету. Записи в Главную книry делают только из 
журналов-ордеров. 

После определения в Главной книre остатков по счетам их 
сверяюr с аналитическими данными, составляют баланс и другие 
01Четные таБJПЩЫ по дaННLIМ регистров журнально-ордерной 
формы:. При этом надо иметь в виду, что необходимо закрывзп. 
все «транзитныe счета •. 

В предыдущих разделах, в часПlОСТИ, в разделе 4I:OcHOBbI тео­

рШl бyxraлreрского уче~ было отмечено, что хозяйствующие 
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субъекты MOryr вести бухгалтерский учет по удобной ДЛJI них 
форм бyxrалтерского учета. Одной из таких форм БWlа названа 

«УпрощеЮfая форма ведения учета и О1Че1НОС"'И •. 
дли этих целей бьш разработан неБУ м 20 «О порядке уп­

рощеlПfОГО ведения учета и составления отчетности субъектами 
малого предпринимательства. (утвержден МФ РУз. 23 ноября 
1999 г. N2 87 и зареrистрирован МФ РУз. 24 января 2000 г. NJ 879 
с изменениями от 13 октября 2003 г. N.! 879-1). 

Согласно дашlOМУ стаццаР1У cy6'ьeкты малого преДПРllНИМа­
тельства в РУз. разделяются по следующи:м критериям: 

- Микрофирмы со среднегодовой числеШfОСТЪЮ рабomиков, 
занятых в производственных отраслях - не более 20 человек, в 
сфере услуг и дрyrиx непроизводствеННLIX отраCJlJlX - не более 10 
человек, в OIповой, розничной торговле и обществеюlOМ пита­
нии - не более 5 человек. 

- Малые преДПРИJIТИJI со среднегодовой численностью заня­
тых в отраслях: 

а) легкой и пищевой промъшmенности, металлообработки и 
приборостроения:, деревообрабатывIoщей,, мебельной прйМШII­

леюfOСТИ и ПРОМLIШЛеmlOСТИ строительных материалов - не бо­
лее 100 человек; 

б) мa.nпmостроения, металлургии, ТОШlИВно-энерreтической 

и химической промышленности, производства и переработки 
сельскохози:йствеlПfОЙ продукции, строительства И прочей про­

JdШllЛенно-производственной сферы - не более 50 человек; 
в) науки, на)"ПiОГО обслуживания, 1р3.Нспорта, связи, сферы 

услуг (кроме страховых компаний), торговли и общественного пи­
тания и другой непроизводственной сферы - не более 25 человек. 

- Малые предприятия и ми:крофирмы самостоятельно выби­
рают учетную политику предприятия исходя из потребhЗСТСЙ 

своей хозяйственной деятельности. 

- Бухгалтерский учет и O'IЧе1НОСТЪ ведутся субъектами малого 

предпринимательства в соответствии с едиными методологически­

ми основами и порядком, установлеюIыми законодательством. 

- для организации учета по упрощеШfОЙ форме малые пред­
приятия и м:икрофирмы на основе типового Плана счетов бухгал­

терского учета финансово-хозяйственной деятельности предпри-
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ятий имеют право составить сокращеюп.IЙ рабочий План счетов 

бухгалтерского учета хозяйствеНllblX операций, который позволя­

ет вести учет средств и их источников на основных счетах и тем 

са.мым обеспеЧИ1Ъ контроль за достовеРНОС1Ъю данных бухгaзrreр­

ского учета в целом. 

- Малые предприятия и микрофирмы MOryr самостояте.лъно 
приспосаб.лива1Ъ применяемые регистры бyxraлreрского учета к 

специфике своей работы или co6moдении следующих требований: 

а) единой методологической ocHoBы (ПРИlщип двойной 

записи); 

б) взаимосвязи данных аналитического и сюrreтического 

учета; 

в) сплошном отражении всех хозяйственных операций в 

регистрах; 

г) учета на основании первИЧНLlХ уче1ных документов; нака­

пливания и систематизация данных первичных документов в раз­

резе показателей, необходимых для управления и контроля за хо­

зяйственной деятельнос1ЪЮ, а также для составления финансовой 

01Че11lОСТИ . 
- Начальны:м этапом бухгалтерского учета является сruюш­

ное документирование всех хозяйственных операций путем со­

ставления определеlпlых материальных носителей первичной 

уче11l0Й информации. 

Следующими этапами учета являются: 

а) регистрация сведений, содержащихся в первичных учет­

ных документах, в применяемых регистрах бухгалтерского учета; 

б) составление финансовой О1Че11lОСТИ; 

в) использование дaHHых бухгaJГГeРСКИХ регистров для по­
лучения другой необходимой для хозяйствующего субъекта 

информации. 

- Формы: первичных документов, самостоятельно разрабаты­
ваемые хозяйствующими субъектами, дoJDКНЫ содержать обяза­

телыше реквизиты' предусмотреюlыe в соответствующих типо­

Bых формах, с добавлением элементов, отражающих специфику 

данного субъекта. 
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- для удобства учета можно вести реестр хозяйстве1DJых 
операций за месяц по следующей форме: 

РЕЕСТР ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 
за 20 . f. 

N! Дат. Наз88l111е • lЮIIер I Содер ..... е I C)'IIIIa КорресlЮвдеца 

В/П IICp.8'IIIOГO ДO~- I опеJ8ЦIIЙ сум C'lCТ08 

_па I дебет QeДIП 

I 
i 

По коroрому затем можно заполнить Книгу хозяйствешfых 
операций по следующей форме: 

КНИГА УЧЕТА ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 
.а 20 f. 

o,~ ____________________________________________________________________ ____ 
Вц деJl'l'eJlNОсТВ'--_________________ _ 

Едва .. а I13меревви: сум 

~--------------------------------------------------------
Номера paC1leТllWX в IIIIWX счетов, OТQWI1alX • J1IpeждеlllUlX 

банка ____________________________________________ __ 

РеПlC'lp8ЦllOВIIЫЙ номер _.тента (лвцеВЗJIII) ________ _ 

(дата выдачи) 

иНН-=~ ________________________ _ 

Н8JЮro"" работав (расшвфропа подписи) 
(подпись) 
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ГНt 
1";0 

Дата Нas ..... со .... КО8- 0IeТ NiI 0IeТ Ni Ит.,I(. 
8 во_р .... е тро ....... Нas .... Нas .... 

I 
пер881lllOl'O оаера- СУ'" C.na cwтa 

до~еlП. .. 1 А-Т К-Т Д-Т К-Т до L 

1 2 3 4 ~ 6 7 8 9 10 11 

ca.u.дo на (число месяц юД: 

I Итоro оборот за 
I 
i (число, юд, месЯIl) 
еа..цо ва 

(число, юд месш) 

Руководиreль 

Главный бyxгaлreр 

м.п. 

(Фи.о.) (подписlo) 

(Ф.и.о.) (ПОдDВСIo) 

Таким образом, при упрощешlOЙ форме бyxraлтeрского уче­
та возможно использование двух видов регистров: 

а) книга учета хозяйственных операций; 
б) ведомости учета соответствующих объектов учета (соглас­

но приложениям с М B-l по М B-1l). 
Cy6ъeIcrЫ вправе вводить ДОПОJIН.И'IeЛLlше графы и строки в 

предлагаемые формы первичнLIX дoкyмeнroB с учетом потребно­

стей специфики своей деятельности. 

книга учета хозяйственных операций является регистром 
аналитического и синreтического учеТ'd, на основании которого 

можно определить наличие средств и их источников на опреде­

ленную дату и составип. финансовую отчетность. 
Ведомости ЯВЛJIЮТCя регистрами аналитического учета. Or­

сюда следует, ЧТО' книгу учета хозяйствеllНЫX операций можно 
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заполнять либо по дзнным первичных докумеJfI'()В, либо по ито­
roвым данным ведомостей. 

книгу учета хозяйственных операций можно вести в виде 
ведомости, открывая ее на месяц, или в форме книги, в которой 
учет операций ведется весь отчетный год. При Этом книга долж­
на бьпъ прошнурована и пронумерована. На последней ее стра­
нице записывается число содержащихея в ней страниц, которое 

заверяется подписями руководителя и главноro бухгалтера, а так­

же отrиском печати хозяйствующего субъекта. 
Книrа учета хозяйственных операций открывается записями 

сумм остатков на начало отчетноro периода по каждому виду 

средств и источников, ПО которым они имеются. Затем в графе 
.Содержание операций. записывается в хронологической после­

довательности позиционным способом на основании каждого 
первичноro дoкyмeнra все хозяйствеlпiыe операции этого месяца. 

При этом суммы по каждой операции, зарегистрированной в 
Книre по графе .Конrpoлъная сумма., отражаются методом 
двойной записи одновременно по графам .Дебе~ и .Kpe~ 
счетов учета соответствующих видов средств и их источников. 

Об~ итог дебетовых оборотов всех счетов должен бьпъ 
равен общему итогу кредитовых оборотов и итогу .Конrpo.льная 

СУММЗ». 

- В книre хозяйственных операций могут бьпъ приведены 
все необходимые счета для ведения бухгалтерскоro учета. 

- Малые предприятия и михрофирмы представляют только 

годовую финансовую отчетность, состоящую из бyxгaлreрского 
баланса - формы N.! 1, отчета о финансовых результатах - фор­

мы N.! 2 и справки о дебиторской и кредиторской задолженно­
стях - формы М 2а. 

Баланс в системе финансовой О1Чеmости занимает цен­

тральное место. Содержание статей актива и пассива баланса дает 
возможность испо.лъзовать еro как внутреЮIИМИ, так и внешними 

пользователями (акционерами, учредителями, поставщиками, 

кредиторами, банками и др.). для последних необходимы сведе­
ния о финансовых результатах деятельности предприятия, его 

финансовой устойчивости, объемах кредиторской задолженности, 

долгах по ссудам банков и займам. 
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Внyrpи предприятия информация, содержащаяся в балансе, 
широко применя:ется для анализа хозяйственной деятельности, 

ДЛJI изыскания резервов, сокращении затрат и потерь, устранения 

причин штрафов, неустоек, oImачиваемых за счет прибwm, ос­

тающиеся в распоряжении предприятия. Понятно, что особую 
uешlOСТЬ она имеет при сопоставлении с плановыми норматив­

ными показатеЛJIМИ (что может предстa.вmпъ коммерческую тай­
ну), которые в балансе отсутствуют. 

К годовому отчету прилarается объясните.льнаязаписка -
01Чеrnый доклад руконодителя предприятия О направлении дея­

тельности. это одни из важнеЙIШIX аналитических дoкyмeнroB 

предприятия. В ней раскрываются факторы, повлиявшие на вы­
ПOJшение ШIана 1:0 ocHoBныM показателям: количеству, ассорти­
меlП)', качеству въmyщеmюй продукции, объему реализации, 

сумме прибыли, снижению себестоимости, повышению произво­

дите.льности труда, рентабельности, результаты и перспективы 
научно-конструкторских разработок и т.п. Содержание объясни­

тельной записки определяется особешlOСТЯМЧ: организации и тех­

нологии производства. 

Приказом МФ РУз. от 12 марта 2003 r. N.! 43 БLIЛ yrвeржден 
неБУ NQ 15 «БухгалтерсЮ{Й баланс», который содержит требова­
ния, предъявляеУ"!е к информации, подлежащей раскрытию при 
представлении бухга.Jfгерскоro баланса как составной части фи­
нансовой отчеrnости. 

Хозяйствующие субъеlclы (за исxmoчением банков и бюджет­
ных организаций) дOЛЖJШ ВЬПIOJПIJIТЬ требования данноro стандарта 

в процессе подroтoвки и раскрытии бyxraлтeрскоro баланса. 
В бухгалтерском балансе вся информация должна бъm. рас­

крыта достоверно и поня:rnа пользователям. При необходимости 
статьи, включаемые в бухгалтерский баланс, должны бьпъ допол­

нены информацией, поясняющей их. 
В адресной части бухгалтерскоro баланса ДОЛЖНЫ Быть ука­

laны 01Четная дата, наименование, отрасль, форма собствеЮIO­
СТИ, организационно-правовая форма и поJпIый юридический ад­
pec хоЗЯЙствующe.ro субъекта, наименование op • .Jfa, В ведении 
Koтoporo состоит хозЯЙствуюl.l.[ИЙ субъект, еДЮlИЦа измерения, 
использованная при подготовке бyxгaлreрского баланса. 
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Бyxraлreрск:ий баланс должен paCКPLlВ81Ъ соответствующие 
Д8ННLIe на начало и конец 01Четного периода. 

Не должно БLIТL са..лъдирование статей текущих активов и 
текущих обязательств. Orделыше ста1ЪИ бухгалтерского баланса 
не дoJDкны включаThCЯ или с~оваThCЯ с др~ими ста1ЪЯМИ. 

ДОJП'OCРОЧm..lе и текущие аJcrИВЫ, собствеJПiЫЙ капитал, дол­
госрочные обязательства в буxraлreрском балансе и их раскрытие 
представляют собой информацию, которая может помочь пользо­
вателям финанСОВОЙ О1Чепюсти в анализе финансового состоя­
ния хозяйствующего субъекта. 

В бyxraJIТe,"СКОМ балансе дO.1DlCНLl БLIТL pacкpLlТLl общие 
суммы дошосроЧНhIX и текущих активов, собствеmюго капитала, 

долгосрочНI.olX и текущих обязательств. 
Понятия долгосрочного и текущего актива, собственного 

капитала, ДОJП'OCрочного и текущего обязательства приведены в 

КOlщепryальной основе для подготовки и представлеШlЯ финан­
совой О1Четности в Национальном стандарте бyxraлreрского учета 
Республики У'Jбекистан (НСБУ N.! 1) «Учетная политика и фи­
нансовая отчетность». 

В разделе «Долгосрочные активы. дOJDКm..l БLIТЬ раскрыты 
СТОИМОC'IЪ 'основных средств и нематериальных активов, суммы 
долгосрочны:х инвестиций, оборудоваШlЯ к установке, капиталь­

IO.IX вложений, ДОJП'OCрочной дебиторской задолженности и дол­

госрочных отсрочеmшx расходов. 

OCHOBm..Ie средства и нематеРИ8ЛЬm..Iе активы, согласно На­
циональному стандарту бyxrалтерского учета Республики Узбеки­
стан (НСБУ Nl 5) «Основны:е средства. и (НСБУ Nl 7) «Немате­
риальm..lе активы. дOJDКm..l БLIТL раскрыты по первоначальной 
(восстановленной) стоимости, сумме износа (амортизация), оста­

точной стоимости. 

Долгосрочные инвестиции, согласно Национальному стан­
дарту бухгалгерского учета Республики Узбекистан (НСБУ Nl 12) 
«Учет финансовых инвестиций. доJIЖlШ БLIТL pacкpLlТЫ по стои­
мости цешfых бумar, сумме инвестиций в дочеРШlе хозяйствен­
ные общества, инвеСТИЦИЙ в зависимые хозяйствеюlыe общества, 

инвестиций и предприятия с иностранным капиталом и прочих 

долгосроЧНLIX инвестиций. 
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в разделе .Текущие активы~ дoJDкны бьrrь pacкpытъI суммы 

tobapho-материальных запасов, расходы буДущих периодов, те­

кущая часть отсроченных расходов, дебиторской задолжеЮlОСТИ, 

денежных средств, краткосрочных финансовых вложений и про­

чих текущих активов. 

В tobapho-материзльныe запасы, согласно Национальному 
стаццарту бухгалтерского учета Республики Узбекистан (неБУ N2 
4) .Товарно-материалъные запасы. включаются следующие запа­
сы, которые должны бьrrь расlфЫТLI отдельно: 

. ·:а) производствеlпlыe запасы, которые включают запасы сы­
рья, покупных полуфабрикатов и комплектующих изделий, топ­

лива, тары, запчастей, инвеlПаря и хозяйственных принадле:ж:но­

стей, прочих материалов, предназначенных для использования в 

процессе производства или при вьmОJDIении работ и оказании 

услуг, живопIых на выращивании и откормке, расходы по .зaro­

товке и приобретению материалов, отклонения в стоимости ма­
териалов; 

б) незавершешюе производство, которое включает незавер­

шешюе основное производство, полуфабрикаты собственного 
производства, незавершеlпlыe вспо){огательныe и прочие произ­

водства, брак в производстве; 
в) готовая продухция; 

г) товары. 

По дебиторским задолженностям ДОЛЖНLl БыTh pacIcpъIты 

суммы задолженностей покупателей и заказчиков, задолженно­

стей 06особленных подразделений, задолженностей дочерних и 

зависИМLIX хозяйственных обществ, авансов, выдашIых персона­

лу, авансов, BЫДaнньrx поставщикам и подрядчикам, авансовых 

ШIатежей по налогам и сборам в бюджет, авансовых wшreж:ей в 

государствеШlЫе целевые фонды и по страховаюпо, задолженно­

стей учредигелей по вкладам в уставный капитал, задолжешю­

стей персонала по прочим операциям и задолженностей прочих 

дебиторов. 

По денеЖlllDl средствам дoJDкны быть pacKpытъI суммы ос­

татков наличных денежных средств в кассе, денежных средств на 

расчетном счете, денежных средств на вamoтно:м счете и прочих 
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денежных средств (специальные счета в банке, денежные ЭlCВива­

леlfI'Ll, денеюше средства (переводы) в пyrи). 

В разделе «СобствеlПlLlЙ каnитaл- должна БLlТL pacкpъrra 
информация по уставному капиталу, добавлеЮiOМУ капиталу, ре­

зервному капиталу, выкупленm.IМ собственНLIМ акциям, нерас­

пределенной приБLlЛИ (непокрытому уБLIТКY) , целевому пос1УП­
лению и резерву предстоящих расходов и платежей. 

В разделе «Обязателъства» должна БLI'IЪ раскрыта отдельно 

информация по долгосрочным И текущим обязателъствам. 
По дошосрочным обязательствам до.1DlQiLl быть pacкpытъI 

суммы долгосрочной задолженности поставщикам и подрядчи­

кам, долroСРО'Пiой задOJDкенности обособленным подразделени­
ям, долгосрочной задолженности дочерним И зависимым хозяй­

cтвeнным обществам, долгосроЧНLIХ отсрочеJuIых доходов, долго­

срочных отсрuченных обязательств по налогам и обязателыu.IМ 
платежам, прочих доJп'oсрочных. отсроченm.IX обязательств, аван­
сов, получешIыx от покупателей и зака.зчиков, долroсрочных 

займов и прочих до.лrocpoчных кредиторских задолженностей. 

Обобщение процентных ставок, условия погашения дого­

ворных оБЯзательств, очередность погашения, условия обращения 

и суммы премий и дисконтов должны БLIТЪ указаны В поясни­

тельной записке в части бyxraлreрского баланса. 

По текущим обязателъствам должны БLIТЪ pacкpLIТLI суммы 

задолженностей поставщикам и подрядчикам, задолженностей 

обособленны:м подразделениям, задолженностей дочерним и за­

висимым хоlяйствеюlыM обществам, отсроченных доходов, от­

сроченных обязательств по налогам и обязательm.IМ платежам, 

прочих отсроченных обязательств, полученных авансов, задол­

женностей по платежам в бюджет, задолженностей по страхова­

нию, задолженностей по платежам в гocyдapcтвeнныe целевые 

фонды, задолженностей учредителям, задолженностей по оплате 

труда, краткосрочных банковских кредитов, краткосро'ПШХ зай­

мов, текущей части долroсрочнLIX обязате.лъств и прочих креди­

торских задолженностей. 

Текущая доля доJп'oсрочных обязателъств может бытъ ис­

ЮIЮчена из текущих ·обязате.лъств, если предприятие намеревает-
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ся рефинансироватъ обязательства на долrocрочной основе со­
гласно кредиrnому соглашению. В этом случае доJIжны быть рас­
кpLlТLl сумма обязателъств и условия рефинансирования. 

Пояснения в части бухгалтерскоro баланса доЛЖНLI обеспе­
чива1Ъ полыователей бухгалтерскоro баланса дополниreльНLIИИ 

даНlllalМИ, которые необхоДИИLI для реальной оценки имущест­

венноro и финансовоro положения предприятия, в том числе: 

а) оrpаничения в правах собствеюfOСТИ на аJcrИВЫ; 

б) ВLlДаlfilLIе гараlПИИ по обязателъствам; 

в) условные (непредвиденные) активы и обязательства, при 

возможности в количественном выражении; 

г) средства, предназначенные для финансирования будущих 

доJп'oсрочных. инвестиций. 

Пояснительная записка в части бyxraлreрскоro баланса состав­
ляется в соответствии с требованиями. предУсмотреЮiLIМИ Нацио­
налышм cтaцд3J7I'OM бyxraлreрскоro учета Республики Узбекистан 

(неБУ м 1) .Учe'IН3Я политика И финансовая OIЧеПIОС~. 

16.3. Ortп о фпаВСО8WX резу_татах 

Финансовая 01ЧетноCTh является важнейшим источником 
информации о деятельности предприятия. для целоro ряда 

внешних пользователей, таких как акционеры и другие инвесто­

ры, которые не имеют ДОС1)'IIа к даННI..lИ бухгалтерского учета 

предприиrия, финансовая 01Чеrnостъ является единственным ис­

ТО'lliИКом информаuии. Поэтому необходимо добиться roro, что­
бы она давала всю необходимую информацию инвесторам ком­

п8НИИ. 

По статье .Чистая выручка от реализации продукции (това­

ров, работ и услуг). (стр. 010) показывается выручка от реализа­
ции ПРОдyкllИИ, товаров, работ и услуг, получеlПlая (подлежащая 

к получению) от покynателей и заказчиков, за вычетом налогов 

(налога на добавлеlfilYЮ сroимос1Ъ, акцизноro налога) и стоиио­

с1И возвращенных :roвapoB и roтoвой продукции, а'IЗlCЖe скидок, 

предоставленных покупателю с прод3ЖНLIX цен. 
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OcнOВНЬDOl формами О1Че11iОС1'И DJUlеТCJI бanaис предпри­
П'ИJI и oneт о фIIнансовых результвтах форма NtI 2, XOТOp8JI при­
ведена ниже. 

onn о ~ f8JY"'тaтar 
- г----

За~ За ......... 
Н·Т7 

.... '=' ___ - К. ........ lIJI08IOI'O ro- 8ef8QI 
ТU8 C'IJ. да 

доходы расходы ДОХОДЫ pacXOДbl 

(при- (убьmcв) (при- (убыт-

----------------- -
бwль) бwль) п) 

I -2- J .. ~ 6 --==--- - --- ---~---- --------- ----
ЧИCТIUI выpyчD от ре.а-
ЛВ~ИИ пpoдyпt.и 010 Х Х 
(roвapo8, работ R УCJJYI') 
Ссбссто.мосп. pca.l1I-
1Оминой продуши 010 Х Х 
(1\)варо8, работ R УCJJYI') 
8aJJoВIUI првбwль (убы-
1\)1:) от pcaJПl38ПJ(. 030 
пролуши. (томров, 

работ И ycnг) (cтp.OIO-

~--
Р!к:х()ды пеРИОДR, всего 
(стр. 0..0 Х Х 
050+060+070+010), • 
том ЧJlCJJО: 

~~ ПО pcaJDl3&Цllи 050 Х Х 
Адм.IIIIс1рАтRвныc 060 Х Х 

~~------
Прочие ОПСp8llRОRJIые 070 Х Х 

I , 

..g'~.!~~~---- ------------ ---- --------------- ----
Pfм:xoДЫ ОТЧ0'11l01'O пе-
р.ода, IIСЮlk)чаемыо 8З 010 Х Х 

I RIUlОrouБJIмасмой бa3W 
8 бу)lYЩСМ 

r ПРО'l.е ДОХОДЫ от ос- 090 У х 
ВО8ИОЙ ~~ЬНOCТll 
Прибwrь (уБЫ'IUК) от 
ОСНОВНОЙ дсательнOCl1l 100 

JE.tp.030-040+090.l 
-~- - --
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I 1 1 3 .. S , 
Доходы от финансовой . 
деAТCJIЬНОСТИ, всего 110 Х Х 
(стр. I 120+ 130+ 140+ 150+ 160) 

I 
в том числе: 

Доходы в виде диви- 110 Х Х 
дендов 

Доходы в виде пропен- 130 Х i Х 
тов 1 

Доходы от ДO.lП'осроч- 140 Х I х 
ноЙ аренды (финанСО-

вый лизинr) 

Доходы от валютfIыx 1~ Х Х 
JCYI)COBIIIX разинп 
Прочие дoxoды от фи- 160 Х 

i 
х 

нансовой деятельности 

Расходы по финавсо- I 
вой деJlТeЛЬНОСТИ (стр. 170 Х 

I 
х 

180+ 190+200+210), в 
том числе: 

pacxoды в виде про- 180 Х Х I пентов 

pacxoды в виде про-
пентов по долrocроч- 190 Х 

\ 
х 

ной аренде (финаисо-

I вому лизиmy) 

Убы11CJl от вaJlю1выx 100 Х 
i 

х 
кУРСОвых разнип 

Прочие pacxoды по 110 Х I х 
финансовой декгельно-

сти 

првБыль (убытоlC) от 
общехозя:йс1ВеННОЙ 110 
деJIТeЛЬВОСТИ (стр. 

100+ 110-170) 
Чрезвычайные прибы- 130 
ли и)'БЪП1СИ 

Прибыль (убытоlC) до. 
yшrаm налога на дохо- 140 
ды (пpибwn.) (стр. 220 
+J- 230) 
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1 1 Э 4 5 6 
Налог на доходы (при- 150 Х Х 
быль) 

Прочие валоm и сборы 160 Х 
• I 

х 
от п~иБыJIи 
ЧиCТRJI прибыль (убы-
тох:) отчеmоro периода 170 
-<С1р. 240-250-260) 

По статье .Чистая выручка от реализации продукции (това­
ров, работ и УСЛУI')~ (стр. 010) показывается выручка от реализа­
ции продукции, товаров, работ и услуг, получеlffiая (подлежащая 
к получению) от покупателей И заказчиков, за вычетом налогов 
(налога на добавленную стоимость, акцизного налога) и стоимо­
сти возвращеliНIalX товаров и готовой продукции, а таюке скидок, 

предоставлеНШaIX. покупателю с продaжm.IX цен. 

Строка 010 :J(iПОJПiЯется ПО даюшм счетов учеТ'd доходов от 
основной деятельности (счета 9000). 

Предприятия, основной деятельностью которых является 
предоставление в аренду (лизинr) имущества, отражают по строке 

010 сумму начисленной арендной платы (ЛИЗИJП'Oвый платеж). 
Посреднические предприятия в строке О 10 отражают сумму 

коииссиоННLlX вознarpаждеНИЙ. 
По crdTьe «Себестоимость реализоваlПfОЙ продукции (roвa­

ров, работ и услуг)~ (стр. 020) показы.вается сумма себестоимости 
реализоваlffiОЙ продукции (товаров, работ и услуг). 

Торговые предприятия по этой строке отражают покупную 
стоимость реализоваlПlLlX товаров. Посреднические организации, 
получающие доход в виде платы за уc.лyrи, без участия в товаро­
обороте (приемке и продаже товаров), эту строку не заполняют. 

Эra строка заПОJПiЯется по дзlпfым счеroв 9100. 
«Валовая приБLIЛЬ (убыток) от реализации продукции (това­

ров, работ и услуг). (стр. 030) определяется как разница между 
чистой ВЫРУЧКОЙ от реалиЗации проду1ЩИИ (товаров, работ и ус­
луг) и себестоимостью реализованной продукции (товаров, работ 
и услуг) (стр. 010-020). 

По статье .Расходы периода, Bceгo~ (стр. 040) O'Jt)3Жается 
иroroвая сумма по строкам 050, 060, 070, 080. 
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По статье .Прибьшъ (убыток) от ОСНОВНОЙ деятельности. 
(стр. 100) покззываютсJl финансовые результаты ОСНОВНОЙ дея­
тельности предприятия, которые опредеЛJПOТCJI пугем вычитания 

ИЗ валовой прибъmи (уБLlТК3) ОТ реализации IqЮДУКЦИИ (товаров, 
работ и услуг) (стр. ОЗО) суммы расходов периода (стр. 040) и 
при6авления: суммы прочих доходов ОТ ОСНОВНОЙ деятельности 
(стр. 090). 

По статье ~oxoды от финансовой деятельности, всего. (стр. 
110) ооражается иroroвая сумма по строкам 120, 130, 140, 150, 160. 

По статье «Доходы в виде дивидендов. (стр. 120) отражаются 
доходы, полученные на территории Республики Узбекистан и за 
ее пределами ОТ долевого участия в деятельности других пред­

приятий, дивиденды: по 3.IЩИD( и дрyrим цeнIIым бумaraм:, при­

надлежащим предприятию - дашше счета 9520. 
По статье «Доходы В виде процентов. (стр. 130) покззывaIOТ­

ся доходы В виде процентов по ДОJП'OCрочным И текущим инве­

с'I'IЩИJIМ - данные счета 95ЗО. 
По статье «Доходы ОТ ДOJП'Oсрочной аренды (фшIaнсовый 

лизинг). (стр. 140) отражаются доходы от сдачи имущества в дол­
госрочную аренду юридическим и физическим лицам дашше 
счета 9550. 

По статье «Доходы от валютных :курсовых разниц. (стр. 150) 
отражаются доходы от положительных курсовых разниц по ва­

.JIJ011Iым операциям, в том числе ОТ пере оценки валютных статей 
баланса на дату составления баланса - данные счета 9540. 

По статье .Прочие доходы от финансовой деn-eльности. 
(стр. 160) ПОКЗЗЫВaIOТCя доходы от проведения: переоценок цен­
ных бумаг, доходы в виде роялти и прочие доходы от финанСОВОЙ 
деятельности данные счетов 9510, 9560, 9590. 

По статье «Расходы по финанСОВОЙ деятельности, всеro. (стр. 
170) ооражается иroroвая сумма по строкам 180, 190,200, 210. 

По статье «Расходы в виде процентов. (стр. 180) показывз­
ются расходы на оплату проценroв по кредитам банков и займам 
- данные счета 9610. 

По стап.е «PacxoДLI В виде проценrов по ДOJП'Oсрочной арен­
де (финансовому лизингу). (стр. 190) отражаются pacxoды на оп­
лату проценгов по ДОJIГосрочной аренде (финансовый лизюп). 
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По статье .Убъrrки от:валютных КYPCOBLIX разниц. (стр. 200) 
отражаются отрицателъныe :курсовые разницы по в8лIoтным опе­

рациям и от переоценки Вa.л:I011ILIX статей баланса на да1У состав­
ления баланса - дaнныe счета 9620. 

По статье «Прочие расходы по финансовой деятелъности~ 
(стр. 210) отражаются расходы, связанные с выпуском и распро­
странением цешшх бyиar, и прочие расходы по фШlансовой дея­

телъности - данные счета 9630, 9690. 
По статье «Прибылъ (убыток) от общехозяйствеюlOЙ дея­

телъности. (стр. 220) покаЗLIВаются финансовые результаты от 
обще хозяйственной деятелъности предприятия, которые опреде­
ляются пyreм прибавления к сумме прибыли (убытка) от основ­
ной деятелъности (стр. 100) суммы доходов от финансовой дея­
телъности (стр. 110) и вычитания суммы расходов по финансовой 
деятелъности (стр. 170). 

По статье .чрезвычайныe прибыли и уБытки. (стр. 230) по­
каЗLlВаются результаThl чрезвычa:йнLIx соБL1ТИЙ - данные счетов 
9710, 9720. 

По статье «Прибылъ (убыток) до уплаты: налога на доходы 
(прибылъ). (стр. 240), отражаются результаThl сумиирования 

строк 220 и 230, с учетом знака -1+. Резулътат :лай строки 
является основополагающим при расчете налога на доходы 

(приfИma)roоблагаемая база по налогу на доход (прибылъ) хозяй­
ствующего субъекта рассчитывается следующим образом: 

Првбbl.llЬ (убыток) до уплаты налога на доход; 
II.JOOC постоя:нные расхождения между бyxraлreрской прибы­

лью И прибылъю для налогообложения, приведеННLIе в npило:же­
нии Мl; 

ПJDOC • МIIIIJC расхождения во времени вычета npoизводст­
вeННLIX затрат из налоrooблагаемой базы, приведенныe в прило­
жении М 2; 

Мllвyc ЛЪГOТLI по налогам в соответствии с законодатеЛLCТВOМ; 
Рuвиетс. налогооблагаеМaJI база по налогу на дoxoДLI (при­

былъ). 
По статье ((Налог на доходы_ (стр. 250) показы:ваются суииы: 

начислеюlOГО с начала О1Четноro периода налога на доходы (при­
былъ), причитающеrocя к уплате в бюджет - д8нныe счета 9810. 
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По статье .Прочие налоm и сборы от приБыJlи. (стр. 260) 
отражается сумма начислеJпIых с начала года налогов и сборов, 

уплачиваемых предприятием за счет приБLVIИ (например, налог 
на развитие инфраструктуры) - даюше счета 9820. 

Предприятия. для которых в соответствии с действующим 
законодательством предусмоорен особый порядок налогообложс­
ни.я, отражают по строке 260 сумму начисленного единого нало­
га, налога с валовой выручки. единого налога на вменеННLlЙ до­

ход, единого земельного налога. 

По статье .Чистая приБылъ (убыток) отчетного периода. 
(стр. 270) показьmается конечный финансовый результат отчет­
ного периода, определешшй как разюща строк: стр. 240-250-260; 
он дomкeH соответствова1Ъ c~o по счету 9910. 

Следует добавить, что из чистой nрибши предприятия после 
налогообложения вьmлачиваются дивиденды и делаются, в случае 
необходимости, отчисления в резервный фонд. Однако :зта инфор­
мация отражается в другой форме отчетности - отчете о движе­
нии собственною капитала, так как эти статьи не Я8.ilJlЮтся рас­
хода.ми предприятия, а 1Iоказывают как используется nриБыл •. 

Взносы в создание совместных предприятий, акционерных об­
ществ и т.д. также не nоказываются в форме М 2 как затраты, а 
}'Читываюmся в балансе предприятия как инвестиции. 

r акже не учитываются в отчете о финансовых результатах в 
качестве расходов каnumШlьные вложения в долгосрочные активы; 
они суммируются на БУXZШlтерском счете учета каnитшlьных вло­
жений, и отражаются в балансе предприятия. 

С 1995 г. не предусмотрено создание на предприятиях спе­
циалъных фондов (фонда социального развития, фонда матери­

ального стимулирования, фонда развития производства и т.д.), за 
исключением резервного фонда для coBMecтных предприятий, 

страховых компаний и акционерныx обществ в соответствии с 
законодательством. 

Прирост собст8еюlых оборотных средств образуется либо за 
счет чистой прибыли предприятия, либо за счет прироста собст­
венного капитала или займов. 

Расходы хозяйствующего субъекта. связанные с ВЫIUlатой 

материальной помощи, едlпfoвременныx премий, вознаГРЗJIЩе-
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пий, надбавок к пенсИJIМ, и прочие подоБныe расходы произво­
дятся при наличии соответствующих денежных средств без указа­

ния источника их вшmаTh1. 

РЕЗЮМЕ 

ФинанСОВая отчетность представляет собой совокупность 
сведений о результатах и УСЛОВИЙ рабо1ы предприятия за исreк­

ший период, представленных соответствующим хозяйствующим 

субъектом с целью анализа контроля и управления деятельно­
стью. Orчетная информация содержит сведения о реализованной 
продукции, работах и услугах, затратах на их производство, со­

стоянии хозяйствеmшx средств и источников их образования, 
финансовых результатах, налогообложении, дивидендах. 

ГJlOCсаpIIЙ 

Баланс - это таблица, отражающая состояни~ имущества 
(активоВ), обязательств и собственного капитала на ОI::lpeделен­
ную дату. 

AIrnoы - это ресурсы, от которых предприятие ожидает 

экономические Bы:roды в будущем. 

Об8зате.л.ства - это reкущаязадолженность предпрИJl'I1lЯ, 
погашение которой приведет к оттоку из предприятия ресурсов. 

Собствеввul КaD8Т8JI - это доля в активах предприятия, ос­
тающаяся после вычета всех его обязательств. 
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Тесп. ДJDI самооро8еpul 

1. Что из перечисленного верно: 

а) Баланс составляется на основе информации аналитиче-
ского учета; . 

б) Баланс составляется на основе д3ННLIX Главной книrи; 
в) Баланс составляется в целях определения доходов и рас­

ходов; 

г) Баланс составляется на основе информации других форм 
отчеmости. 

2. OIчет о финансовых результатах: 

а) 3аПОJПUIется на основе д3ШlLlX забалансовых счетов; 
б) ЗапОJПUIется на основе транЗИ'IНЫX счетов; 
в) ЗаПОJПfЯется на основе постоянных счетов; 
г) Заполняется на основе всех счетов. 

з. Что из приведеlПlОГО показLIВ~ется в отчете о собствен-
ном капитале: 

а) Списание дебиторской задолж.ешIOСТИ; 
б) Списаllие ДО1U'Oв перед персоналои; 
В) Потери от безвозмездной передачи имущества; 
г) Число акций. 

4. Отрицательная вamoта и курсовая ра'Jница: 

а) Отражается в балансе; 

б) Orpажается в 01Чете о собствеШlOм капитале; 
в) Отражается в 01Чете о финансовых результатах; 
г) Отражается в 01Чете о движении денеЖНLIX потоков. 

5. Увеличение дебиторской задолж.ешIOСТИ: 

а) Увеличивает денежное поступление; 

б) Уменьшает денежное поступление; 
В) Уменьшает расход денег; 
г) Не влияет на денежные потоки. 
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6. Расходы по амортизации: 

а) Увеличивают денежные выплаты; 
б) Уменьшают денежны:е ВLlIVIаш; 
в) Не влияют на денежные потоки; 
г) Увеличивают денежное ПOC'I)'I1Ление. 

7. Датой завершения отч:еmости считается: 

а) 1 января после отчеmого периода; 
б) 5 января после отчетного периода; 
в) 15 января после 01Чеnюго периода; 
г) 31 декабря отчетного периода. 

8. Дата представления финансовой 01Чеrnости (баланса): 

а) 25 января после отчетного периода; 
б) 15 февраля после отчетного периода; 
в) 1 марта после отчетного периода; 
г) 1 апреля после отчernого периода. 

.' 
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Paцu 111 

АУДИТ 

ГЛАВА 17 

Предмет, метод • Opr8J11D.8ЦJ18 ayД11Т8. 

17.1. Сущвосп. 8YДllТ8., lUIДIaI • ЗЦ8Ч11 

Аудит - процесс, Korдa специалист в определешlOЙ области 
(аудитор) как независимое ЛJЩО НЗКaIUIИВает и оценивает ШI­

формацию в целях определения и выражения CBoero мнения о 
соответствии этой информацию установлеlпlым критериям. 

Иначе roворя, в соответствии с Зцоном Республики Узбе­
кистан, аудиторская деятельность (аудит) - это предпринима­

те.1lLCкая деJJТe.льность аудиторов (аудиторских организаций по 

осуществлению пезависимых вневедомственны:х проверок бухгал­
терской (финансовой) 01Четности, Ш1Зтежно-расчетной докумен­

тации, налоroвых деклараций и других финансовых обязательств. 
Потребность в услугах аудита возникает в связи с рядом об­

стоятельств: 

1. Возможностью представления необъективной ШIформа­
ции со cтopoны администрации в случаях конфлихта ме­

жду ею и пользователями этой информации (собствеmm­
ки, инвесторы); 

2. Зависимость последствий принятых решений от количест­
ва информации; 

3. Необходимость специальных знаний для проверки ШI­
формации; 

4. Частое отсугствие у полъзователей информации доступа 
для оценки её качества. 

Все эти предпосылки привели к возникновению обществен­
ной потребности в YC.JJ)Тax независимых экспертов, имеющих 00-
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ооветствующую подготовку, квалификацию; OIILIТ и разрешение 
на право оказания такого рода услуг. Аудиторские услуги - это 

услуги посредников, устанавливающих достоверность финансо­

вой информации. 
Наличие достоверной информации позволяет повысить эф­

фективность функционирования рынка капитала и дает возмож­

ность оценивать и прогнозировать последствия различных эко­

номических решений. 

Собстве1ПШКИ, и прежде всего, КОJUIективные собственники 
- акционеры, пайщики, а таюке креДИТОРЫ, лишены возможно­

сти самостоятельно убедиться в том, что все многочисленныe 

операции предприятия зачастую очень сложны,' закОННЫ и пра­

вильно отражены в отчетности, так как обычно не имеют ни дос­
тупа к учетныM записям, ни соответствующего оrштa, и поэтому 

нуждаются в услугах аудиторов. 

Независимое подтверждение информации о результатах дея­

тельности предприятия и сo6Jпoдение ими законодательства не­

обходи~ю государству для принятия решений в обласПJ экономи­

ки И налогообложения. 
Отсюда и определяются цели и задачи аудиторской дея­

тельности. 

ocHoBныe цели аудиторской деятельности - установление 

достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности экономи­
ческих субъектов и соответствия совершеmп.rx ими фюlaнсовых 

и хозяйственных операций нормативным актам. 

В ходе аудиторской проверки устанавливается правильность 

составления баланса, отчета о приБыJIяx и убытках, достовер­
ность дamп.IX пояснительной записки. При этом определяются: 

все ли активы и пассИJJЫ отражены в отчете; 

все ли до:кумеlпы использованы в отчете. 

Насколько фaIcmческая методика оценки имущества O1ЮIоня­
ется от принятой при определении учетной политики предпрИЯ1ИЯ. 

Orчет о прибылях и убьrrках аудитор прове ряет для установ­
ления прзвильноtти расчета балансовой и налогооблaraeмой 
прибыли. 

Аудитор должен проверить: 
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- поJПfООУ ВЫПОJПIения: решений собствеЮlИКОВ преДПРИЯТИJI 
об изменении объема устзвиоro капитала; 

- ТО)lф;ество данных синreтическоro и аналитическоro учета 

по счетам актива и пассива баланса; 
- ПОJПfооу отра.ж:енин в t.YI'Чеrnости дебитоРской и кредитор­

СКОЙ задолжеШlOсти. 
В процессе подroтoвки аудиторскоro заключения проверяется: 
- собmoдение принятой на предприяrии учe'IНОЙ политики or­

ражения отдельных ХО3ЯЙСIвеННLIX операций и оценки имущества; 
- правильноCТL отнесения доходов и расходов К отчеТНLUМ 

периодам; 

- разграничеЮlе в учете текущих затрат на производство и 

капита.лъных. вложений и др. 

для достижения основной цели и предоставления закmoче-
ния: аудитор должен составить мнение: 

1) общая приемлемос1Ъ О1Чernости (соответствует ли 01Чет­
ность в целом всем требованиям ... ); 
2) обоснованнос1Ъ (существует ли основание для включения 

в отчеrnость указашшх там сумм); 
3) закончешюс1Ъ (включены ли в О1ЧеТНОСTh все надлежа­

щие суммы, в частности, все ли активы и пассивы, прmщдл:еж:ат 

компании) ; 
4) оценка (все ли катеroрии правильно оценеlШ и безоши­

бочно подсчитзJШ); 

5) классификация (ес1Ъ ли основание OПIосИTh сумму на тот 
счет, на который она записана); 

6) разделение (отнесеш.I ли операции, проводимы:е незадол­
ro до даты составления баланса или непосредствешlO после нее к 
тому периоду, в котором были npoведены); 

7) aккyparnocTh (соответствуют ли суммы отделъНLIX опера­
ций дaнным' приведеlDIым в книrax и журналах аналитическоro 

учета, правильно ли они просуммировaш.l, соответствуют ли ито­

roBLDI суммам да.нным в Главной книre); 
8) раскрытие ( все ли катеroрии, занесены в финансовую от­

чemОСTh и правильно отражены в 01Четах и приложениях к ним). 
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О ВОЗНИКНОвении аудита написано мноГо. Аудит имеет дос­
таточно бoлъmyю историю. разныe источники приводят разную 

информацию о возникновении аудита - от 4000 лет до н. э. до 
несколъко сот лет. Но то, что классическая форма аудита появи­
лась в Aнrлии с 1844 г. Korдa вьшrлa серия законов о компаниях, 
согласно которым правления Акционерных Компаний обязaнLI 
приглашать не реже одного раза в год специа.льного человека для 

провер:ки бухгалтерских счетов и отчета и выступления перед ак­
циoHepaми. 

В России звание аудитора Былo введено Петром 1. Долж­
ность аудитора совмещала в себе некоторые обязaJПIОСТИ дело­
производителя секретаря И прокурора. 

Аудит в своем рождении - продукт рьrnОЧНОЙ экономики. 
Почему РОДИНОЙ аудита является Англия? Да потому, что но 11 
ПОЛОВШlе XIX столетия - в Великобритании получила мощное 
развитие рыночная экономика. Её становлеЮlе сопровождалось 
MaccoBым разорением ничем не повинных moдей, доверчиво от­

носившихея К безответствеЮlОЙ рекламе, обещавшей orpoмныe 
дивиденды и быстрое обогащение. 

Один из известных юристов того времени Рудольф Мериш 

(1818-1892 гг.) IllIСал, что АкционеРНLIе общества разорили 

боЛЫllе moдей, чем все войны вместе взятые. И вот тогда группа 

ВИДНLIX бyx:raлreров создала в Шотландии профессионалъны:е 
объединения и предупреждала всех заинтересованны:х о том, что 
она готова проверить JПOдей, предьявля:емых финансовый отчет. 

Развитие рLIНочной экономики И её распространение в дру­
гие страны:, ВЫНУдиml их внедрить у себя систему аудирования. 

Мировой экономический кризис 1929-1933 гг. усилил потреб­
нОС1Ь в услугах бyxгaлreров-аудиторов. После окончания кризиса 
практически все c'IJ)aны начинают ВВОДИ'lЪ обязательное требование 

к объему информации, содержащейся в roдовLIX оJЧетах, и обяза­
телънОС1И публикации этих О1ЧеТОВ И заключений ДОГОВОроВ. В ре­
зультате поЯВЛJIется "Мощное оружие против мошеЮlИЧества. 

вц ау;цlа. Аудиторская деятeJILНОСТЬ в Республике Узбеки­
стан в соответствии с нормативными документами имеет следую­

щую общую классификацию (рис. 1). 
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Рис. 1. Общая U8ССИфИUЦВЯ аУДИlОРСКОЙ 
деятельнocrи в У3бекистане 

ВнyrpeЮfИЙ аудит представляет собоЙ независимую деятель­
HOCTh в ОРГЗJDfзации по проверке и оценке её рабоThI в инreресах 
руководителей. Цель Bнyrpeннeгo аудита - помочь сотрудникам 

орraнизации эффективно вLПIОJIНЯ'ГL свои функции. Внyrpeнний 
аудиr проводят аудиторы, работаюшие непосредственно в данном 
предприятии. В небольших организациях может и не БыTh шraт­

НLIX аудиторов. В этом случае проведение BнyrpeHHero аудита 
можно поручить ревизионной комиссии или аудиторской органи­

зации на договорной основе. 

Постановлением правиreльства РУз. от 16 октября 2006 года 
N1 215 было утверждено ~Поло:жение о службе внугреннего ауди­
та на предприятиях., согласно которого внутренний аудит - дея­

теЛЬНОСTh структурного подразделения предприятия (службы 

внутреннего аудита) по коНIpOmo и оценки работы исполнитель­
ного органа управления и cтpyктypНLIX. подразделений npeдпри-
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ятия путем проверок И мониторинга соблюдения ими актов зако­

нодательства Республики Узбекистан, учредитеЛЫffilХ и внутрен­
них документов, обеспечения полноты и достоверности отраже­

ния даlшых в бyxraлreрском учете и финансовой 01Чеrnости, ус­

таноменных правил и процедур осуществления хозяйствеННLlX 

операций, сохранности активов, а также внедрения приндипов 

I(орпоративноro. управления. 

Служба внутреlПlеro аудита - структурное подразделение 
предприятия, осуществляющее внутреЮIИЙ аудит, создаваемое с 

учетом требований, ycтaнoMeHных Положением, решением на­
блюдательноro совета предприятия. 

Следовательно, с принятием указаlПlоro выше Положения 
служба BнyтpelПIero аудита на предприятиях не будет находиться 
в ведении системы упрамения (руководства) предприятия, а вхо­

дит в состав наблюдательноro совета и является подо1че11lыM по­

следнему. 

Основные задачи, функции, права и обязанности службы 
внутреlПlеro аудита подробно описаны в ~Поло)t;..ении о службе 
внутреlПlеro аудита на преДIIриятиях •. 

Однако с принятием HOBOro ~Положения» несI(олы(o изме­
нились требования 1( службе BнyтpelПIero аудита, которые сводят­
ся 1( тому, что сотрудники службы внутреlПlеro аудита дo.1DlQlы 
отвечать одному из следующих требований: 

- иметь квалифицированный сертификат аудитора; 

- иметь высшее образование, стаж практичеСI(ОЙ работы в 
сфере бyxraлreрскоro учета, аудита, финансовоro и налоroвоro 
1(0нrpoля не менее двух лет из последних десяти. 

для достаточноro и эффективноro достижения целей и ре­
шения задач BнyтpelПIero аудита Положением предусмотрены 
следующие требования к численности рабо"ПIИКОВ службы Bнyr­
реlПlеro аудита. 

утвержденный штат службы внyrpelПlеro аудита должен со-

стоять: 

- не менее двух сертифицировзюIых аудиторов - в предпри­
ятиях, баланеовая стоимость активов которых составляет от 
1 до 10 млрд. сумов; 
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- не менее трех сертифицироваюшх аудиторов - в предпРи­

ятиях, балансовая стоимость активов которых составляет от 
1 до 10 млрд. сумов; 
- не менее чеThlрех сертифицировamшx аудиторов - в пред­

приятиях, балансовая стоимость активов, которых составля­
ет СВLШIе 50 млрд. сумов. 
При этом руководителем службы Bнyrpeннeгo аудита может 

БЪП'Ь только аудитор имеющий соответствующий сертификат. 
Служба Bнyrpeннeгo аудита, как и внешний аудит является 

независимой, поскольку назначение и освобождение руководите­

ля службы Bнyrpeннeгo аудита и её сотрудников от занимаемой 
должности, установление им размеров lарабоrnой платы и других 

ВШlЛат производится по решеmпo наблюдаreльного совета пред­
приятия. 

ВнеlШfИЙ аудит является неотъемлемым и важным элементом 
управленческого коmpoля. Потребность во внешнем аудите возни­
кает, как обычно, на крупных предприятиях в связи с тем, что 

верхнее звено руководства не занимается: повседневНLIМ контролем 

деятельности организации низших управленческих струюур. 

ГлавН<tМ цель внешнего аудита - дать объективные, реаль­
ные и точные сuедения об аудируемом объекте. 

В ходе аудиторской проверки финансовых 01Четов устанав­

ливаются: 

- точность отражения в них финансового положения и ре­

зультатов деятельности предприятия; 

- соответствие ведения бyxrалгерскоro учета установленным 
требованиям и критериям (стандартам бухгалгерского учета); 

- соблюдение проверяемым предприятием действующего за­

конодательства. 

Особое значение имеет тот факт, что проверку достоверно­

сти отчеrnости предприятия, собmoдение действующего законо­

дательства, составление аудпrорского заключения производит не­

зависимый аудитор. 

Существует ряд определенных правил, касающихся деятель­

ности независимых аудиторов. Эro: 
- свободный выбор аудитора (аудиторской организации) хо­

зяйствующим субъеК'Юм; 
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- договорные оrnошения между аудитором (АО.) и клиен­
там, позволяющие аудитору быть независимым от указаний ка­

ких-либо государствеюIых органов; 
- возможносп. отказать клиенту в выдаче аудиторского за­

ключения до устранения отмеченных недостатков; 

- не возможность аудиторской проверки при poдcтвeнных 

или деловых оrnошениях с клиепrов; 

- запрещение аудитору (А.О.) заниматься коммерческой дея­

тельностью, не связанной с вьmOJrnением аудиторской, консу.ль­

таци:ошIых и других услуг, разрешеЮlUX законодательством; 

- конфиденциальность - важнейшее требование при осуще­
ствлении аудиторской деятельности. Аудитор не должен пред­

ставлять никакому органу каких-либо сведений о хозяйственной 
деятельности проверяемого объекта; 

- аудитор должен обладать необходимой профессиональной 

квалификацией, заботиться о поддержании её на должном уровне 
пугем периодического прохождения курсов повышения квалифи­
IGЩИИ. Аудитор не должен окззываn. клиенту услуги в тех облас­
тях экономики, в которых не имеет достаточJШX профессиона.ль­

ныx знаний. 

Обязательный аудит. Обязательная аудиторская проверка 

проводигся в случаях, установленных непосредственно законода­

тельством или по поручению государствеюlых органов. Объем и 
порядок проведения обязательного аудита регламентируется за­

конодательными нормативами. 

ОБЯ~J3теJThНОЙ аудиторской проверке ('-"Г3ТЬЯ 10 Закона об ауди­
торской деятельности) ежегодно подлежат: акционерные общества, 
банки и иные кредитны:е организации; страховые организации; Юf­

вестиционные и иныe фоtщы' аккумулирующие средства юридиче­
ских и физических тщ, и их управляющие компании и др. 

Эти субьекты объrчно работают с денежным средствами на­
селения. Население, инвесторы, акционеры и другие заингересо­
BaIofыe органы не всегда умеюr квалифицироваЮlО читать бух­
галгерскую оочеnюсть, анализировать финансовые показатеJПI, 
делаn. необходимые выводы. В этом случае, как раз, аудитор вы­
ступает посредником между проверяемы::м хозяйствующим субъ-

369 



ектом и заюneресованныи в его деятельности, но не квалифици­
POB3ННLI)( полыователем бух:галгерской 01Четности. 

С другой стороlШ устанавливая обязareльнOCTh О1Четности 
предприятий, имеющих большие объемы вырrpcи от реализации, 
размеры имушества, государство в лице аудитора контролирует де я-

1еЛЫlОС1Ъ Э1ИХ предприяrий как крупных налогоплательщиков. 

Аудиторская организация, осуществляющая обязательную 
проверку, берет на себя такие обязательства как; 

- аудкroрекая проверка должна БLl'IЪ roлько КОМIUlексной, ох­
ватывающей все сферы деятельности объекта, все раздеЛLI и счета 
бyxraлreрекого учета, все ВИДLI имущества, оценку деятельнос"I'И 

всех филиалов, подразделений и представиre.лы."I'В субъекта; 
- применение (соблюдение) всех правил стандартов аудита, 

определяющих действия аудиторов в KoнJcpeтных ситуациях, воз­

никаюших при проведении аудита. 

Инициативный аудит. Инициативный (доброволышй) аудит 

проводится по решению руководства предприятия (совета дирек­

торов) или его учредителей. 

Главной целью инициативного аудита является ВLUlВЛение недос­
татков в ве,цении бухгалreрского учета, составлении 01Четности, в 
налогообложении, проведение анализа финансового состояния 
хозяйствующеl о субъекта и помочь в оргаНИ'Jации учета и O1'IeT­

ности. 

Причиной появления инициативного (добровольного) аудита 

является: 

во-первых, многие предприятия, прошедшие в последние 

годы процедуру приватизации и получившие статус 000, част­
ных предприятий и др. лишились контроля со стороны специ­

альных органов; 

во-вторых, текучесть бух:гaлreрских кадров, которая в 

свою очередь вызывается различными обстоятельствами - не­
достаточно высокой оплатой, нежеланием руководства новых 

экономических структур относится к главному бух:гaлreру как к 

одному из основных контролеров за законностью хозяйствен­

ных операций и т.д.; 

B-'lpeThИХ, низкая квалификация бухгалтерских кадров на 
некоторы:х: предпрИЯ'(ИЯХ, особенно на вновь образованных. 
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может Быть передано специализироваююй организации или со­
ответствующим специалистам на дoгoBopных началах. Аудитор­

ские организации MOгyr играть роль таковой специализированной 

организацией. 

При этом следует иметь ввиду, что аудиторская организация, 
которая ведет бухгалтерский учет в какой-то организации, в по­
следующем не может выда1Ъ ей аудиторское ЗaкJПOчение о досто­

верности финансовой отчетности. 
для ведения бухгалтерского учета аудиторская организация 

разрабатывает для клиенга учетную политику, формирует рабо­

чий план счетов, переченъ су6счетов, проектирует состав анали­

тических счетов и регистров, рекомендует форму счетоводства. 
Ведение учета может осущеCТВJIЯ'IЪCЯ как по всем видам и уча­

сткам (полное ведение учета), так и по О1Делью.IМ участкам и разде­

лам учета (учета движения tobapho-материзлI.ных ~aCOB и дР.). 
3. Восстановление бухгалтерского учета, обычно проводится 

за определеI-пlый период и носит разовый характер. Восстановле­
ние учета - довольно сложная процедура, поэтому она проводит­

ся наиболее квалифицированными специалистами аудиторских 

органИ1аций, что не исключает в свою очередь привлечения для 

введения в память компьютера типовых хозяйственных операций 

специалистов-операторов. 

4. Анализ хозяйственной деятельности. С развитием и рас­
ширением рыночных отношений и конкуренции возрастает спрос 

на данный вид услуг. это вызвано тем, что хозяйствующие субъ­

екты в HOBhIX экономических условиях желают разобра1ЪСЯ в сво­
ем финансовом состоянии, наметить пути выхода из кризиса, оп­

редеЛИ1Ъ, какой вид продукции (работ, услуг) приносит наи­
больший доход (убытки) и т.д. Некоторые предприятия (В боль­
шинстве своем бывшие государствеJПIые, а в настоящее время 

акционерные общества) находятся в бедственном положении и 
балансируют на грани банкротства. Работники экономической 
службы предприятий не владеют методами проведения анализа 

финансового состояния в условиях рыночной экономики, не 

имеют опыта составления бизнес-плана и др. 
Кроме перечислеюlых выше специализированных услуг ау­

диторские организации MOryт ока.зыва1Ъ ряд и других профеССИО-
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налыпaIX услуг в области: составления бyxraлreрской (финансо­
вой) 01Чеrnости, з8ЩИThI бyxraлтeрской (финансовой) 01Чеrnости 
и налоговых деклараций в ГНИ, совершенствования (модерниза­
ция) действующей системы учета, постановки бyxraлreрского 

учета, автоматизации бyxraлтeрскоro учета и др. 

Задачи аудиra (аудиторской орraнизации). Основш..rми зада-
чами аудиторских организаций являются: 

- анализ и подтверждение достоверности финансовой 01Чет­
ности хозяйствующего субъекта; 

- реальная и обьеюивная оценка эффеICIИВнОС1И деятельности; 
- защита прав собственников, акционеров, инвесторов, кре-

диторов и других пользователей финансовой отчеrnости; 

- разработка обоснованных предложений ПО ПОВLШIению 
эффективности деятельности хозяйствующих субъектов. 

На основе вышеизложеННLIX задач аудиторские организации 
проводят аудиторские проверки достоверности и соответствия за­

конодательству финансовой 01Чеrnости и связанной с ней фи­
нансовой информации законодателы.1ВУ, а также окз.зывaIOТ 
профессионaJIъныe услуги. 

В ходе анализа и оценки эффективности деятельности хо­
зяйствующих субъектов аудиторские организации исходят, преж­
де Bcero, из критериев доходности (ре нгабельности) , уровня ис­
пользования капитала, финансовой устойчивости, IUI3тежеспо­
собности И уровня самофинансирования, деловой активности. 

17.2. Предмет в метод 8yдlП8 

Организация и содержание аудита определяются характером 

деятельности хозяйствующих субъектов, которые в соответствии с 
Законом о бyxraлтeрском учете независимо от форм со6ствешlO­
СТИ И форм управления обязаIШ вести бyxraлreрский учет. К чис­
лу их можно оrnести предприятия производства, производствен­

но-коммерческие, коммерческие, банки, страховые, научно­
исследовательские, консультациошше, обществешше и неком­
мерческие орraНllзации:, фонды, а также различныe структуры 

типа объединения и ассоциации. 
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В то же время эти предприятия, как правило, не имеют сво­
их вышестоящих структур, которые могли бы влиять на ход хо­

зяйствеЮIOЙ деятельности. их имущество, чаще является собст­

венностью акционеров, частных ЛИЦ, различных инвесторов, ко­

торые заинтересованъt в получении правдивой Информации о со­
стоянии финансово-хозяйственной деятельности инвестируемых 
хозяйствующих субъектов. 

как уже Былo отмечено, ПОRВЛение и развитие ршloчных от­
ношений обусловили создание контролируемого и независимого ор­
гана особой сферы услуг как аудиторская служба. статья 2 Закона 
Республики Узбекистан ((Об аудиторской деяreлъности~ гласит ((Под 
аудиторской деяте.льнос1ЪЮ понимается предпринима'reJThCкая дея­

re.льнОС1Ъ аудиторских организаций по проведению аудиторских 

проверок и оказанию профессионалышх y~. 
Исходя из этого, предметом аудита является независимая 

проверка финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих 

субъектов с целью предоставления заиJпересованным mщам (ор­
ганам) объективной информации, подтверждающей соответствие 

показателей финансовой отче11fОСТИ предприятий законодаreлъ­

ныM и нормативным актам. 

Для рациональной организации и проведения: аудиторской 
проверки аудитор (аудиторская организация) применяет различ­

ные методы в соответствии с националышми стандартами ауди­

торской деяте.льности (неАД). 

Фактически разрабатываемые специалистами аудиторских орга­
низаций методики аудиторских проверок являются их собствен­

ностью и коммерческой тайной. 

П рименяемые в практике аудиторской деятельности Респуб­
лики Узбекистан в настоящее время :методику можно свести к че­

тыреM ocHoBным видам создания: бухгaлreрская, юридическая, 

специальная и отраслевая. 

Наиболее распространенной и традиционной из них являет­

ся бухгалтерская. Cyrь бухгaлreрского подхода сводится к приме­
нению методик проверки различных участков учета, таких как: 

аудит кассовых операций, аудит расчетов с персоналом по OIшаre 

труда, аудит расчетов с подотчепIыми лицами, аудит расчетов с 

дебиторами и кредито.рами и т.д. В ряде случаев такой подход на-
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зы:вается мeтoдuICoй nровеРICи оборотов и салЪfio по Cllemaм бух~а,,­
mepcICCh?O ...... ета. 

lOpuдuwcкuiJ noдxnд ИСПOJIЬ.Э)'eТCJI в тех случаях, Korдa разраба­
п.rвасТСJl методика npoверки paзличньrx вопросов с ЮРIЩИЧeCКОЙ 

стороны вопроса. К числу таких методик можно оrnести, например. 

методи1СУ аудита Ycтaвlloro капитала, а таюке ПОРJlдОК провеРКИ 
нраВИЛЫIОСТИ отражения в учете расчетов с учреДlfreЛЯМИ. 

Сnециальныu nодход MO)I(НO npименить при РЗlработке мето­
Jl){K rpyml хО]яйствующих субъектов С общими призна.ками 

L-труктурLl ynравл~нvя, структурой капитала, численностью ра­

(Ю11lИКОВ, организационно-пpaDOВОЙ формой. налоroВLlJII режи­
мом и др. 

Orpaслсвой подход раlработки методИJ( аудита хозяйствую­
щих субъектов 1ре6ует подхода в зависимости от вида их дея­

reлъности и отраслевой IIринадле)l(lfОСТИ. 

Такие методихи можно разра6аТLIВ3ТЬ отдельно ДJUI аудита 
предприятий торroвли. аудита селъскохозJIйстБенlIых преlUlРИ­

ятиЙ. СТРОИ'reJILНLIX организаций, инвестиционных и нституюв. В 
них следует особо выделить особенности IlРОверки состава за­
трат lIа производство проJ(yКЦИИ (вьmолнения работ, оказания 
ус.луг). орraнизaции управленческоro учета и др. 

Следует oтмe1VГЬ, что для pa~ методик нe06xOДJDlo раз­
рабаты:вап. специaJIъныe инстр)'Jietrraльныe средспа: recты, табли-
11LI, анхеты, ОnPOCНLIе ЛИCThl, 06еспечивзюIЦИe успешную pa6m)r 
аудиторов и помоu.mиков аудиторов. EcreC11lemto. сеroДНJI очень 
важно ru. чтобы при IlРОвеД(:нии аудита и COIIYn'-ТВУЮЩИХ ycлyI' ис­
ПOJlЬЗOВ3JIИСЬ KOМllblOrepныe информационныс технологии. 

17.3. Пpuoawe 8 opnп3Ц8OII"'С ОС80М1 
ay,ll,8ТOltCКoI ДепеА80СТ8 

Правовой основой организации и фунхционироВ3.НИJI ауди­
торской деJrreJIЪНOL."I'И ЯВJlЯ1Oтся: законы Респу6лихи Узбекистан, 
Указы Президеtпa( Поста.нОВJIeНИJI правительства и рид захОНО­
д3ТеJlbllLlX - нормативных актов, в том числе: 

Закон Респyf\1lИКИ Узбекистан .0 внесении изменений и до­
ПOJrnеНJIЙ в некоторые закоllодаreлыIlеe 3xты Республики Узбе-
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киста ... в свя:)и С совершенс'пованием системы Ilравовой защиты 
и ли6ерали'lаll,Ией финансовой (ЛВСТСТlICнности субъектов пред­
принимательства, ПринJIТ ЗаконодатеЛI.ноЙ ПWlатой 29 ИЮНЯ 
2006 1'" одобрен Сенатом 29 августа 20061', 

Положсние о службе BнyтpeIlH&:I'O аудита' на предприJIТИЯХ, 
Прило_сние к постановлению Кабинета МИllИС1lЮВ Республики 
У:s6СКИС1'8Н от 16 октября 2()()6 г, М 215, 

Постановление Пре1ИДСIffR Республики У~lбекистан от 4 ап­
реля 20071', М I1I1-Ы5 .0 ДIUIЫlсйшем совершенствовании дея­
ТСШ.ности аудиторских ОРГИНИ'J8ЦИЙ 'JИ lIовышение их ответствен­

ности '18 качество ОЮl~,ываемых УСЛУ1'., Положение об аудитор­
ских ОРГНIlИ:ШЦИЯХ, Прилож.сние к lюстаНОВJ1tШИlO Пре:Jидеmа 
PY~., от 4 апреля 2(К)7г, М ПП-615, 

ПРИКll:1 МиtlИСIра финансов Республики У:Jбекистан О6 ут­
верждении Н<. 'ЛД N1 12 .Оценка сис'reмы бухпuп~рскоl'О учета И 
BHyrpeHHCI'O КOIПРОJlЯ В ходе аудиторской нровсрки., ЗареI'ИСТРИ­
рован МИШОСТОМ РУ" 12 апреля 2007 1', М 167.1 

Кодекс IIрофеССИОНSЛLНОЙ :JТИКИ аудиroров У:Jбекистана. 
НационалLНая ассоциация бyXI'8Jrreров и аудиторов Узбекистана, 
ПалаТR аудиторов У'.бекистана, Ташхенг. 2005, 

Н сооtВСТt'ТВИИ С ук.а~I8НIIЫМИ выше нормативными аК'I'3МИ 
аудИ'lНРСIGUI деятеЛLНОСТI. в Республике Узбекистан осуществля­
ется на основе слеДУIОЩИХ ПРИНЦИI10В: 

- незаВИСИМ()~ .. "L (УГ лиц, IЮМСж.ащих аудИ1'ОРСКОЙ llроверке, 
11 тa~ ОТ лк')6lо1Х ТреТI.их лиц; 

- объективность IIРИ I1роведении аудиroрских проверок; 
- С8МОСl'оЯ'reJП.нос'п. в Bl.mope приемов и метоДОВ работы ау-
дкюрских ОРПШИ'I8ЦИЙ, ОСУЩССТВJ1ЯЮЩЧХ аудиторские про­

верки; 

- IlрофеССИОШUIЫi8Я КОМllеl'енnlOСТL ЛИЦ, осущесТИJlЯЮЩИХ 

аудиторские IIРОНСРКИ; 

- конфИДt'IЩИaJIЫЮСТI. lIолученной при осущсствлении ауди­

торских IIрОверок информации. 
Согласно Закону 06 аудиторской дея"reш.ности и Положения 

об аУДКl'ОРСКИХ ОРl'аНИ'IИЦИЯХ. lюследние ЯВЛЯЮТСЯ юридическим 

лицом, имеющим лицеН1ИЮ Hn осуществление аудИ1'ОРСКОЙ дея-
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тельности, печать со своим наименованием, самостоятельный ба­

ланс, счета в банках. 

для создания аудиторской организациИ любой организаци­
ОlПю-npавовой формы, кроме ОАО необходимо, чтобы одному 
или нескольким nrraТНЫ:М аудиторам данной организации при­

надлежали не менее 51 процента уставного капитала. При этом 
аудитор (аудитором) может быть учредителем только одной ауди­
торской организации. 

Руководство аудиторской организации может возлагаться 
лицу, имеющему квалификационный сертификат аудитора. Руко­
водитель аудиторской организации соrласно действующему по­

ложению каждые три года должен прохоДИ1Ъ соответствующую 

аттестацию. В противном случае он не вправе осуществлять дея­

тельность в качестве руководителя аудиторской организации в 

течение двух лет. Наряду с этим руководитель должен обеспечить 
своих аудиторов, чтобы они проходили ежегодные курсы повы­
шения квалификации. 

В соответствии с Положением об аудиторски:х. органи]ация:х 
(приложение к постановлению Президента Республиu Узбеки­
стан от 4 апреля 2007 года N.!ПП-615) с 1 января 2008 года вво­
дится трехступенчатый уровень аудиторских организаций. 

Аудиторские организации первого уровня, КОТОрЫ:М разре­

шено провоДИ'IЪ только инициативный аудит, должны. иметь ус­

тавШdЙ капитал не менее 1500-краmого размера минимальной 
зарабоmой платы и не менее 2 штаТНLIX аудиторов. 

для аудиторских организаций второго уровня установлен 
размер уставного капитала не менее 3000-:кратного размера ми­
нимальной заработной платы и не менее 4 шraтных аудиторов, из 
которых не менее одного аудита, обладателя САР. Эrи организа­
ЦИИ могут проводить аудиторскую проверку как инициативный' 

так и обязательНIaIЙ аудит хозяйствующих субъектов, кроме ОАО 
с уставШolм капиталом более 500 млн. сум, банков и страховых 
организаций. 

Аудиторские организации третьего уровня, должны. обладать 

не менее 5000-Kpamoro размера минимальной заработной платы 
и иметь в шraте не менее 6 lIП3ТНЫХ аудиторов, из которых не 
менее двух аудиторов - с наличием международного сертификата 
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бухгалгера (САР). этим организациям разрешено проводить ау­
диторскую проверку всех хозяйствующих субъектов. 

В соответствии с требованиями законов Республики Узбеки­
стан .0 частном предприятии», «06 аУДИТОРСК9Й деятельности» 
не исключается создание аудиторской организации частного 

предприятия. Что касается создания аудиторской организации в 
форме общества с ограничеююй ответственностью, ТО они долж­
ны отвечать требованиям законов Республики Узбекистан .06 
обществах с ограниченной ответствеЮlостью», «Об аудиторской 
деяreльности» и .Положения об аудиторских организациях». 

Все аудиторские организации подлежат государственной ре­
гистрации в Министерстве IОстиции Республики Узбекистан. 

Аудиторские организации свою деятельность осуществляют 
согласно заюrюченноro договора об оказании аудиторских уc.лyI'. 

При этом эти организации должны иметь страховой полис своей 
гражданской ответствеЮlОСТИ и проводить аудиторские проверки 

одного и того же хозяйствующего субъекта не более трех лет под­
ряд. 

К проведению аудиторской проверки аудиторские организа­
ции MOryr привлекать не только своих штатных аудиторов, но и 

аудитоrюв, с которыми заключается договор гражданско­

правового характера. При этом аудитор несет перед аудиторской 
организацией ответственность за ущерб, причиненный в резуль­
тате нроведения не качественной аудиторской проверки, разгла­

шения коммерческой тайны и иных действий, привлеIO.IIИХ убыт­
ки для аудиторской организации. 

Аудиторы, деЙC11Jие квалификационных сертификатов которых 
aIOfYлировано или прекращено за допущеmше нарушения, не до­

nyскаюгся к сдаче квалификап:ионных экзаменов для повторноro 
получеНЯJI квалификационноro сертификата в течение трех лет с 

момеJfГЗ еro аннулирования или прекращения действия. 
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РЕЗЮМЕ 

Аудит - процесс, когда специалист (аудитор) как независи­

мое лицо накапливает и оценивает информацию в целях опреде­

ления и выражения своего мнения о соответствии этой инфор­
мации установленным критериям. 

Независимое подтверждение информации о результатах 

деятельности предприятия и соблюдения ими законодательства 
необходимо государству для принятия решений в облас1И эконо­
мики и налогообложения. 

Глоссарий 

Аудит - это процесс, в ходе которого выражается мнение о 

достовернос1И информации субъекта нормативным докумешJ.М. 

Аудиторские услуги - это услуги посредникuв, устанавли-

вающих достовернос1Ъ финансовой информации. ' 
Внугренний аудит - это независимая деятельнос1Ъ в организа­

ции по проверке и оценке её работы: в интересах руководителей. 
Служба внугреннего аудита - это структурное ПОдРазделение 

предприятия, осуществляющее внугренн:и:й аудит. 

Внешний аудит - это независимая проверка со стороны ау­
диторской организации в целях определения достоверности фи­

нансовой отчеrnости в интересах внешних ПО.Jlk10вателеЙ инфор­
мации (акционеров, инвесторов, кредиторов, заинreресованных 

организаций). 
Обязательный аудит - это аудиторская прове рка , проводи -

мая в случаях, установлеllliых законодате.лъством. 

инициативный аудит - это доброволып.IЙ аудит, проводи­
мый по решению предприятия (совета директоров), инвесторов 

или его учредителей. 
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ГЛАВА 18 

АуlJJП UТII808 

18.1. Аудит ДОJll'OCJЮЧllWX UТII808 

Аудит ОСНОВНЫХ среДСТ8 

При проведении аудита OCHOBНLIX средств аудитор, прежде 
вcero, должен руководствоваться положениями неБУ М5 «Основ­
ные cpeдcтвa~, согласно которого OCH08Hble средства - ЭТQ матери­
альны:е активы, которые предприятие содержит с uелью использо­

вания их в проuессе производства продyкшm, ВЫ:ПОJШеЮIЯ работ 
ИJDI оказания услуг либо для осуществления административных и 
социалъно-куль1УРJП.IX функций В течеlDlе длительности. 

Важн~йшим условием эффективного ведения деятельности 
хозяйствуЮщего субъекта является рациональное их исполыова­
ние и обеспеч-:ние сохранности основных средств. В этой связи в 
програмМLI аудиторских проверок включают задания по КОJПpO­

JПO операций с основными средствами. В программу аудиторских 

проверок основных средств следует вЮIЮЧИТЬ и проверить их со­

хранность и техническое их состояние; соответствие докумен­

тального оформления операuий по поступлению, перемещеЮlе и 
выбьrrие нормативных а.ктов; расчеты начисления амортизаuии и 

праВИЛЬНОСTh включеЮIЯ на затраты производства; своевремен­

нос1Ъ и правИЛЪНОСTh бyxraлreрского учета операций по поступ­
лению, перемещению и выбытию основных средств; оргаЮlза­
цию и ремонт основных средств, своевременность и качество те­

кущеro и капитального реМОН!'З. 

Таким образом, основными напрамениями и задачами ау­
дита основных средств могуг БLlTh: 

- аудит наличия и сохрашfOСТИ ОСНОВю.lX средств; 

- аудит движения основш.IX средств; 
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- аудит правилыlOСТИ начислеНИJI износа: 

- проверка правИЛЪНОСТИ начислении износа; 

- проверка правилъности налогообложения по основным 
средствам. 

Аудит наличия и сохранности основных средств предполагает 
проверку наличия на преДnPИJПИИ комиссии по приемке и 

оформлению основных средств; своевременного оформления до­

говоров кyruIИ-продажи основных средств; правилъности опреде­

ления первоначалъной стоимости в актах приема и передачи ос­

новных средств; правилъности отражения первоначалъной стои­

мости после достройки и дооборудования объектов, реконструк­

ции или частичной ЛИКВИдации объектов. 
В ходе аудита движения основных средств следует обратить 

внимание на необходимость правилъного оформления операций: 

- приобретение у поставщиков за плату; 

- безвозмездного получения ОСНОВНЫХ средств; 

- поступления основных средств в виде вклада в уставНLlЙ 

капитал; 

- вьncyпа apeндoBaнных основных средств; 

- по ЛИКВИдации объекta основных средств в результате вет-

хости и полного износа; 

- безвозмездной передачи основных средств. 

При аудите начисления износа требуется определить, по всем 
ли объектам произведены расчеты начисления амортизации; пра­

вИJIЬНОС1Ъ начисления износа с учетом движения основных 

средств; правильно ли при:менены нормы амортизации В соответ­

ствии с НалОГОВЫМ кодексом. 
Аудит ocHoBных средств может БLIТЪ завершен, если npoиз­

веде на проверка правилъности НDJlOiюо{iло.женuя по оnераu,u.ям ос­

новных средств, предусмо1'ренных Захонодателъством Респyбл:иJcи 
Узбекистан. 

Источниками информации при аудите основных средств яв­
ляются: первичныe документы по их поступлению, вы6ЫТ1ПО и 
внугреlПfему пере мещению, peMOН'I)', по начислению амортиза­

ции, а такж:е дзнныe синтетического и аналитического учета ос­

новных средств. 
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Важнейшим условием сохранности OCHOBm.IX средств явля­
ются :качеСТ8еlШое проведение их инвентаризации, которая пред­

ставляется одним из необходимых элементов бyxraлтeрского уче­
та и аудиroрской проверки. ИнвеlfГаризаuия или подтверждает 
данные бухгалтерского учета, или ВlaIЯВЛЯет НеучтеШП.lе цеmю­
сти, или допушеIШLlе потери, хищения и недостачи. Поэтому 
следует обратигъ внимание на качество оформления инвенгари­

зационных описей. 

Возможные характеРШdе ошибки, которые MOryr быть обна­
ружены аудиторами в ходе проверки учета, движения И начисле­

ния износа основных средств. В силу разlШX 06стоя'Ieлы:тв ра­
б011IИЮlМИ учетного аппарата предприятия MOryr быть допушеlllil 
случаи: 

- неоприходования основных средств; 
- наличия ocHoBных средств, незакрепленных за материam.-

ho-ответственнL1МИ лицами и отсyrcтвия договоров материа.льноЙ 

ответствеlШости; 

- неправильного оформления ХОЗЯЙСТJJelfiIЫХ операций при 

реализации договора купли-продажи по приобретению или про­
даже основных средств; 

- отеyrcтвия распорядитеm.ного ДOКYMeнra (приказа) по 
BнyrpeHHeмy неремещенюо основных средств (передача их дру­

гим МО); 
- искажения в оформлении доверенности и накладной при 

получении и передачи основных средств; 

- отсутствие маreриа.льноЙ ответственности в отношении 

apeндoBailllЫX и ocHoBных средств; 

- искажения информации о наличии основных средств по 
данlШМ Главной ЮfИГИ д3.нных об остатках по данным инвенraр­
ШJlX :карточек, что часто приводит к неправилъному начислению 

амортизащm; 

- отсутствия пересчета по курсу иностранной BaJII01ы по от­

ношению к OCHOBm.IМ средствам приобретеlШЫМ за иностранную 
ва.л::клу; 

- не всегда СПИСLlDается получеmп.IЙ убыток при бе'JВОЗ­
мездной передаче OCHOBm.IX средств; 
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- не систематическое начисление износа OCHOBНhIX средств 

(например, раз в месяц); 

- продолжение начисления износа по объектам с истекшим 

сроком нормативной эксплуатаuии; 

- неправомерное применение ускоренной амортизации и др. 

Аудит веМ8тери8JIWIЫХ 81rn11108 

НематериШlьные активы соrласно неБУ NЛ - это имущест­

ва, не имеющие материально-вещественного содержания испо.1IL­

'Jyeмых в процессе производства продукции, ВЫПOJшения работ, 

оказания услyr или реализации товаров, в течение ДЛИ're.1ILного 

срока. Аудитору в ходе проверки следует прове рить , прежде все­
го, правильноCTh докуменraлъного оформления и отражения в 
бyx:raлreрском учете полученных нематериалышх активов. 

для получения аудиторских доказательств В ходе проверки 

нематериа.лыlыx активов аудитор может использоваTh следующие 

способы проверки: 
- проверка арифметических расчетов клиента (пересчет), в 

результате которого можно- получиrь подтверждения достоверно­

сти расчетов сумм начисленной амортизации по нематериальНLIМ 

активам, показателей отчетности и т.д.; 

- иltвентаризация необходима для проверки фактического 

наличия нематериальm.IX активов. При необходимости сами ау­
диторы могуг прИНЯ1Ъ участие в проведении инвентаризации; 

- проверка соблюдения nравWI учета отдельных хозяйственных 
операций, в ходе которого аудитор проверяет О1ЧеmОСTh хозяйст­

вующеl'О субъекта с точки зрения её достоверности и соответст­
вия требованиям нормативm.IX и законодате.1ILIIыx документов. 
При этом проверка документов может испольэовзn.cя для под­
тверждения правильности отражения в бухгалтерском учете дос­
товерности оценки нематериальнLIX активов; 

- nодтвержденue - такой способ применяется для установ­
ления фактической передачи и приема вкладов нематериалып.olX 
активов в совмесmую деяте.1ILНОСTh, уставной капитал других 

предприятий; 
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- аНШlumu .. ескuе процедуры применяются при сличении нали­
чия нематериа.льных аКТИВО8 8 раОUlичные периоды, поu.зателеЙ 
отчета об ИХ движении, оценки соотношений между разнЬDlИ 
СТ3П.ями и формами отчетности. В состав нематери8ЛЬНLIX aJCТИ-

80В MOтyr бl.rIЪ включеm.r о(rьeК11.I, дающие: исключительное 
право на и:юбре-reние, промышленный образец, полезную мо­

дель; ИСКЛ10чителыюс право автора на програмМLI дЛЯ ЭВМ, базы 
дзнны;; исключи-reльное IIpa80 на товарш.rЙ знак; исключитель­
ное право на селекционные достижения; право пользования 

имуществом, то е сп. право 1I0ЛЫОвания зсмелыlblМ участком, 

~щанием и Т.п. 

К hema-reриaJlЪНЫМ аКТИ80М MOryr быть отнесеlШ таюке ор­
ганизационные расходы (расходы. связаннLlе с образованием 

юридического лица), приlнанныc в соответствии с учредитель­

ными документами. 

Основная 'шдача аудитора - это проверка I1р8ВИЛЪНОСТИ ОТ­
ражения в бухпurreрском учете поступивших нематериaJIЪнъrx ах­

ТИ80В. Оприходование нематсриальных i.lXтивов. как правило, 
ПРОИЗ80ДИТСSl на основании соответствующих докумепroв (актов 

приема-пеf)eдачи, договоров, бyxra..JrreРСКИХ справок и ДР.), под­
тверждающих факт передачи И приема объекта. 

) 10 данным нервичш.rх докумеlПОВ следует проверИTh пра­
вилыюсп. оформления документов как с юридической, так и с 
экономической точек зрения, подтверждающих законноС1Ъ и 

экономическую целесообраЗНОС1Ъ приобретения нематери8..1lыlых 
аК'1'ИВОН. Документ о приеме IIсматеРИaJlыtых активов ДОJDIC.ен 
фиксировап. факт их объективнOI'О существования, поступления 
на предприятие и введения в эксплуатацию. Например, если 
один из учредителей XO:1cyfThCкya вносит в каче~'Т8е вклада в ус­

Т8ВНI.IЙ каllИТ'o.Ul свое имущество ОД8ние, автомобиль), то еro су­
ществование в объективной форме lIодтверждается с(ютветст­

вующим документом (свидетельством). 

Проверка состояния и движения нематериaJIЪНЫХ активов 
завершается, 061.JЧIfО, проверкой правИЛI.НОСТИ исчисления и.mо­

са по нематеРИaJIЪJ-ILIМ активам и включения его в затраТLI произ­

водства, а "3.JOI(e правИЛLНОСll. выбl.rтия нематсриальнъrx активов . 
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Наиболее харaJ<'reрными ошибками, допусI<aeмыми при учете 
хозяйственных операций по не материальным активам, ЯRЛЯЮТCЯ: 

- оприходование нематериальных активов отличной от цены 

их приобретения; 
- неправильное определение срока эксплуатации нематери­

альных активов; 

- неправильное оrnесение затрат по нематериалъным активам; 

- отcyrствие дoкyмeнroB, подтверждающих отнесение объек-

тов учета нематериальных активов за счет текущих затрат; 

- неправиm.ное увеличение стоимости нематериальных акти­

вов за счет текущих затрат; 

- искажение налоговых расчетов из-за неправилъного отра­

жения хозяйственных операций по не материальным активам. 

Общеизвестно, что в процессе эксплуатаuии основных 

средств они периодически подверraютcя ремOlПУ. Поэтому ОДНИМ 

из основных направлений проверок учета основных средств явля­

ется аудит учета затрат на peMoнr, который требует значитель­

ных денеЖШdX средств. Поэтому в ходе проверки затрат на осу­
ществление ремонта аудитор, прежде всего, доmкен'проверить 
правилъность составления IUlана и смет капитального ремонта. 

Составление сметы на капитальнblЙ ремонт зданий и соору­

жений производится на основе yrвержденных дефектных актов 

технического осмотра, который должен быть угвержден руково­

дителем предприятия. Задачей аудитора в процессе проверки яв­

ляется проверка реальности составлеюlых смет по капитальному 

ремонту, ибо на практике встречаются факты:, когда сметы MOryr 

быть составлены после завершения капитального ремонта с це­
лью, qrобы смепryю стоимость приравнивать к фактическим за­
тратам. При этом в случае надобности аудитор может прибеЛfYTh 
к помощи специалистов и экспертов. 

Капитальный peMoнr основных средств, выполненных под­
рядным способом, проверяется с установления факта наличия 

договора подряда и превышения стоимости ремонта, обусловлен­

ных договором и сметой. 

ка.питалъный. peMoнr, осуществляемый хозяйствеюfым спо­
собом проверяется с точки зрения удорожания ремонта и пра­
виm.ности формирования затрат по статьям затрат. 
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Исследуя объеlClИВНОСТЬ совершенных операций по учету ре­
MOнra основных средств, необходимо получить увереШlOсть в том, 
что в объемах ВhПIО1Шенных работ не допускались приписки с це­

лью заВLlШениязаработной платы и списания израсходовзIшых 
материалов, запасш.rx частей, которые в дальне'йшем могли быть 
присвоены; не БЬИИJ3ВLlШеm.l нормы расхода материалов и рас­

ценки по оплате труда на peMoНIНЫe работы. На основе тщатель­
ной проверки первичных докуменгов, а именно: нарядов на 

сдельную работу, накладных и лимитно-заборных карт на расход 

материальных ценностей, ведомостей дефектов на ремою машин, 
актов приема выпо1шеI-пiых работ определяется целесообразность 
и законность совершенНLIX операций. В целях установления фак­
тов не законного списания запасных частей и материалов, невы­

ПО1ШеШIЫX работ, аудитору необходимо прибеrnyrь к широкому 
использованию встречных проверок докумешов, мониторинг до­

кyмeнroB по взаимосвяззюiы.м операциям, беседу (опрос) должно­
cТНLlX и материально-ответсТ8ешu.zx лиц, выборочное измерение, 
обмер ВЫПО1Шенных работ, письменные запросы подрядчиков. 

Все процедуры проверки прави.льности учета затрат на ре­
мою ОСНОВНЫХ средств аудитор должен проводить соразмерно с 

учеmuй п~литикой предприятия. 
При ПРОВf.:дении текущего, среднего и капитального peMoнra 

производственных основных средств хозяйственным способом 
все расходы на ремонт включаются в себестоимость продукции, 

ВhШО1Шенны:х работ и оказзнm.IX услуг по соответствующим эле­

MeнraM затрат: материалы, запаСm.lе части, кошmектующие изде­

ЛИЯ, оплата труда и др. 

Выявлеюше факты нарушений в ходе проверки оформляют­
ся соответствующим образом и передаются руководству предпри -
ятия: для принятия соответствующих мер. Одновременно с этим 

производится анализ влияния на себестоимость продукции, фи­
нансовые результаты и налоговые расчеты, определяются причи­

ни нарушений и виновШaIX в ЭТОМ лиц, предлагаются меры по 

УС'lpанению и недопущению подобных недостатков в будущем. В 
процессе аудиторской проверки аудитор вносит рекомендации 

адМИНИС'lpации предприятия внести соответствующие изменения 

в бyxraлreрский учет и 01Четность. 
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18.2. АуДIП ro ..... O-М8ТeJНULIIWIWX зап8СО8 (ТМЗ) 

Согласно НСБУ ~4 - mоварно-маmеРUШlfJlUllе зама" (ТМЗ) 
это активы, находящиеся в распоряжении хозяйствующих 

субъектов. В состав тмз предприятия ВКJПOчаются активы в виде: 

• производственны:х запасов сырья, покупных полуфабрикатов 
и КОМWIекryющих изделий, ТОIUlИВO, тары, запасНLIX частей, 

инвенraря и хозяйствеННLIX принадлежностей, прочих мате­

риалов, необхоДИМLIX для испо.m.зoвания в процессе произ­

водства, ВLIПOJшения работ и оказания услуг. 

Полная характеристика в составе и струюуры ТМЗ приведе­
ны в неБУ М4 и во втором разделе даюlOГО учебного пособия. 

Аудит ТМЗ является наиболее oтвeтcтвeнным участком ау­

дитора (аудиторов), поскольку имешю на этом участке учета, при 

отсутствии надлежащего конrpoля за состоянием и сохраююС1ЪЮ 

и использованием сырья и материалов, может ~дставИ1Ъ воз­

можность нерадивым работникам прибеrnyть к факта~ мошен­
ничества, присвоения и хищения. 

Следует отметИ1Ъ, что не Bcerдa и во всех предприятиях дан­

ные учета не дают полную картину состояния складского хозяй­

ства с точки зрения сохрашюсти ТМЗ. 
В связи с этим аудиторам при проверки состояния учета 

движения ТМЗ на складах необходимо обратиrь внимание на ор­
raнизаIIИЮ складского хозяйства и конrpoлъно-пропускной сис­

темы. Затем следует проверить и убедиться в том, что надлежа­
щим образом организован учет ТМЗ и его конrpoль со стороны 
бyxraлreрии. ИзвеС1НО, что в бухгалтерии предприятия KOI)'Т 

быть применены: три варианта учета движения материалов на 

складе: оперативно-бухгалтерский (сальдовый) карточно­

до куме шировamшй, бескартоtffiLlЙ. 
В процессе проверке следует обратиrь внимание на закреп­

ление материальной ответственности (МОЛ) за работнихами, 
связаюшми с приемом, хранением и отпуском материальных ре­

сурсов. ВажнеЙ1IIИИ условием обеспечения СОxpaJШости ценно­
стей является вручение МОЛ доJDКНОCnШX инструкций, В кото­
рых определяются обязанности и права работников, порядок 
приема и отпуска llенностей, их докуменraл:ьного оформления, 
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ведения количествеЮfОГО учета, сроки предоставления отчетов в 

бухгалтерию. 

Проверка отчетов МОЛ дает возможность обнаружить со­
времеЮfОСТЬ оформления и записей в КШlГИ или .карточки склад­
ского учета, а также наличие неучтенных ИЗШIшков сырья и ма­

териалов. Такое явление может происходить несколькими спосо­
бами: за счет замены сырья при изготовлении готовой продук­
ции; в резут.тате обвеса, обсчета, обмера покупателем; оформле­

ния актов на потери материалов при их транспортировки или 

хранения на складах. 

В ходе изучения даmюго участка учета аудиторы могут непо­

средственно провоДИTh контрольные проверки поступивших ма­

териальных ресурсов и их вывоза, контрольные инвеmaризации 

отдельНLlX видов материалов и сырья. 

Завершая проверку аудитор ДOJDКeH осуществить контроль 

ведения сводного учета материальных ценностей. эги показатели 
сверяются на основе данных журналов-ордеров и Главной Книги. 

Ва..ж:ным этапом аудиторской проверки является проверка 
по.mюты оприходования и правильности оценки покyIпiых мате­

риалов. Обнаруживая расхождения между итоговыми суммами, 

отраженных в ведомостях учета ТМЗ с данными учепIыx регист­
ров, исследуются ИХ причины. Дело в том, что в результате нев­
ниматеJThНОГО отношения бухгалтеров могуг бьпъ созданы усло­

вия неполного оприходования ценностей. 

Далее аудиторская проверка производится по операциям от­

пуска материалов в основное и вспомогательное производства, 

общепроизводствеJПIЫе расходы, устранения брака в производст­

ве, обслуживающее хозяйство. При этом следует иметь в виду, 

что на общую величину затрат на производство значительное 

влияние оказывает оценка материалов и сырья, 011Iyшенных в 

цеха. Методы оценки дoJDlcны определяться в Учетной политике 
предприятия одним из следующих методов: 

- по идентифицированной себестоимости соответствующей 
е)nIницы; 

- по средневзвешеmюй стоимости (А VECO); 
- по себестоимости первых по времени приобретения товар-

но-материальных запа~ов (ФИФа). 
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В качестве основных источников информации при аудиро­
вании аудитор может ИСПО}lliЗОвать первичные докумеlпы по уче­

ту производствеЮiLlX запасов и разли'Dlыe аналитические и син­

тетические регистры. Надо иметь ВВИДУ, что в качестве первич­
ны:х дoкyмeнroB по учету материалов чаще используются пре­

имуществешю унифицироваюше учетные докумешы, к числу 

которых относятся: доверенность, nрuxoдный ордер, акт оnриемки 
материШlOв, лuмитно-заборная карта, требование-накладная, на­

кладная на отпуск материалов на сторону, карточка учета ",мате­

риалов, акт об оnрuxoдовании материальных ценностей, полученных 
при разборке и демонтаже зданий и сооружений. 

На основе даm-п.IX проверки аудитор в необходиМLIX случаях 

производит анализ всей системы орraнизации учета ТМЗ и дает 
рекомеНдации по её рационализации. 

В проrpам:му аудиторской проверки хозяйствующего субъек­
та до.Jlжны включаться вопросы про ведения инвентаризации и 

анализа результатов предыдущей инвентаризации. 

В процессе аудиторской проверки в поле зр~ния аудиторов 

дomкны находится, система организации инвентаризации на 

предприятии, ибо посредством инвешаризации можно правильно 

оценить надежность бухталтерского учета и эффеlCl'Ивность сис­
темы ВНуУреннего коlПpoЛЯ. Резуm.таты мониторинга если дают 

возможность оценки системы внутреннего контроля - как высо­

кий (надежный), то аудиторы вправе разумным образом снизить 
количество элементов учета, проверяемых В ходе аудиторской 

выборки. 
В заключение следует отметить, что аудиторская орraниза­

цня при проведении инвешаризации и анализа результатов ин­

вентаризации за предыдущий период должна руководствоваться 

требованиями неБУ N.? 19, rдe указывается, что основными це­
лями инвентари.зации являются: выявление фактического нали­
чия имуш:ества; сопоставление фактического наличия имущества 
с данными бухгалтерского учета; проверка ПОJDIОТLl отображения 

в учете обязательств. 
Важнейшим' объектом аудита производствеЮIЫX предпри­

ятий является аудит счетов Готовой продylCЦИИ. 

389 



Готовая nродукцuя является частью материально-
производствеllНЫX запасов хозяйствующего субъекта, предусмот­

реюIых для продажи, прошедшие всю технологию производст­

веШlOго процесса, у которых технические и качествеmше харах­

териCТИICИ соответствуют условиям договора заШчика. 
Проверка правилъности и ПОJПiОThI отражения в учете и от­

четности готовой продукции аудиторами про изводится путем 

применения аудиторских процедур, позволяющих проверку: 

- проверку фактической оценки готовой продукции в соот­

ветствии с принятой учетной политикой предприятия методу 

оценки; 

- правильности отражения в учете продукции, произведен-

ной из дава.льческого сырья; 

- поJпiоты отражения в учете выпущенной продукции; 

- правит.ности складского учета готовой продукции; 
- правильности отражения в учете результатов инвенraриза-

ции готовой продукции; 

- правильности документального оформления учета готовой 
продукции, согласно угвержденным формам первичной докумен­

тации. 

Учет rOтовой продукции ведется на основании отчетов мате­
риально-ответственных лиц, которые составляются по дзJпIым 

приходным И расходным накладных, счетов-фактур, калькуляци­

онных листов и т.п. 

llнвентаризация готовой продукции про изводится В соот­
ветствии с неБУ N.!19 .Инвентаризация tobapho-материалъных 
запасов •. 

Характерными ошибками, дonYCKae.мbLМи работниками пред­
приятия по осуществлению хозяйственных операций с готовой про­

дукцией являются когда: 
- готовая продукция не соответствует методу оценки, преду­

смотренному учетной политикой предприятия; 

- метод оценки отгруженной продукции не соответствует ус­

тановленному методу в учетной политике предприятия; 

- учет отклонений фактической производствеШlOй себестои­

мости готовой продукции от стоимости ее по учепIым ценам рас­

считан неправи.лъно; 
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- неправилъное отражение в учете как' собствеЮlOй готовой 
продукции, так и выработаюlOЙ из давальческого сырья; 

- не в поJПIOМ объеме отражеJllil в учете вьmущенная готовая 
продукция; 

- отгруженная и реализованная продукция в учете получила 

неправильное отражение; 

- неправильно отражены в бухгалтерском учете движения и 

ОПIYска готовой продукции. 

Аудит учета товаров. При проведении аудита учета товаров, 
прелусмотренных ДЛЯ реализации необходимо обратить внимание 

на форму торговли. В Республике Узбекистан предприЯ1ИЯ, за­
нимающиеся торговой деятельностью, независимо от форм соб­

ственности классифицируются по виду торговой деятельности и 

могут быть: оптовой, рознuчной, торговой- nосредническоU. 
К сфере OJповой торговли относятся предприятия, предпри­

ниматеm.ская деятельность которых направлена на приобре reние 
и предпродажную подготовку товаров для последующей их реали­

зации главным образом предприятиям розничной торг<1ВЛИ. 
Розничные торговые предприятия, деятельность которых 

сводится к продаже товаров непосредственно конечным потреби­

телям. 

Торгово-посреднические предприятия торговли вьmоnrnuпoт 
функцию посредника между поставЩИКОМ и покупателем по про­
даже товаJЮВ. 

Сущность торговли заключается в процессе организации то­
варно-денежного обращения и доведения произведенной произ­
водителем пролукции до конечного потребителя. ПJЮцесс дове­
дения товаров от производителя до потребителя сопряжен с оп­
ределенными расходами, которые получили название издержкu 
обращения. К издержкам обращения относятся такие расходы как: 
расходы на перевозку, вкmoчая штрафы, уплачеЮiЫе за простой 
транспоprnыx средств; расходы на оплату труда и 01'lисления по 

ним по социальному страхованию; расходы на аренду, амортиза­

ции ocHoBных средств И другие, связанныe с организацией тор­
говли. 
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Входе проверки прави.льности и поJDюты отражения в учете 
и отчетности движения товара аудитор может применитъ сле­

дующие процедуры, среди которых чаще встречаются действия: 

- npoверки ПОJПfоты отражения в учеre получеююrо и отпу­

щенноro товара; 

- npoверки прави.льНОС1И складскоro учета при движении 

товара; 

- проверки правильности оформления нормируемых и не­
нормируемых товарных поreрь при хранении и реализации това­

ра и СШlсания этих поreрI.; 

- проверки правильности отражения в учеre результатов ин­

векrаризаций по товару. 

Основными источниками информации являются первичные 
дoкyмeн1ы по учету товара это: приходныe и расходные наклад­

ные по товару и таре; сертификат качества; журналы контрольно­
ro взвешивания товаров; акт о приеме товара, карточки складско­
ro учета товара и тары, счета-фаlCГYРЫ и дрyrие. 

xapaKтepHымu ошибками, доnускаемые по .V"emy товаров яв­
ляются: неполное отражение в учете по.iIyченноro и ОПIYщенноro 

товара; неправильная орrанизация складскоro учета; неправилъ­

ное оформ.iiение документов по нормируемым иненормируемым 

товарным пoreрям. 

18.3. Аудит девеЖIIЫХ средств и прочих aКТU08 

. При проведении аудига денеЖНhIX средств аудитор(ы) долж­
ны понима1Ъ, что денеж:ны:е средства как наиболее ликвидные 
a1CIИВЫ требуют присталъноro внимания ИХ состоянию, движения 

и остаткам. Аудиторы, наверное, должны понима1Ъ, что денеж­

m.le обороты доJIЖНLl отвеча1Ъ требованиям кредитной политикой 
Республики Узбекистан. 

Хозяйствующие cy6ъeк1ы' независимо от форм собственно­
сти свои денежны.е средства могут иметь в кассе или хранить в 

банке на расчетном счете. 

Аудит кассовых операций необходимо орraнизоватъ, таким об­
разом, 'ПОбы в ходе проверки аудитор проверяя не только "lpeбова­

пия действующих нормативlllilX документов, но и Положения о кас-
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в целях выявJlния излишнего списания денег по кассе пу­
тем повторного использования одних и тех же докумеJПОВ при­

меняются процедуры проверки поJПfОТЫ первичных приходных и 

расходных докумеJПОВ, приложенных к О'IЧеry кассира. Возмож­
ны и другие случаи неправильноro списания .Цене г , по которым 
аудитор должен иметь необходимые подтверждения. 

основными источниками информации по учеry кассовых 
операций, к которым должен прибегнуть аудитор являюгся: кассо­

вая книга; отчеты кассира; приходные и pacxoдныe кассовые ор­

дера; журнал (книга) реГИСJpации приходных и расходных кассо­

вых ордеров; журнал (книга) реmсJpации вLlдaJпIых доверенно­

стей; журнал (книга) регистраций депонентов; журнал (книга) ре­

ГИСJpации IUIатежных (расчеТНО-IUIатежных) ведомостей; оправда­

тельные докумеJпы к кассовым документам; авансовые О'IЧеты. 

Существеmюе значение имеет проверка правилъности отра­
жения кассовых операций на синтетических счетах. О незакон­
ном списании денег по кассе (ВЪПUI3ТЫ по заработной ШIате, пре­
ВЬПllaIOЩИХ начисленные суммы) может подтвердить расхождение 

между дaJrnыми аналитического и синтетического учета по счету 

~Расчеты с персоналом по ОШIате Jpуда». 
Все с·овершаемые операции движения денежных cpenc'm в 

кассе предприятия обязательно фиксируются в регистрах синге­

тического учета и О'IЧеrnости, в Главной книге; журнале-ордере 
Ng 1 и ведомости М 1 (при журналъно-ордерный форме учета) и 
отражаются в балансе предприятия (Ф.М 1) и т.д. 

В условиях автоматизированного ведения Кассовой ЮIИГИ 
должна производитъся проверка правильности рабо1ы программ­

In.IX среДС'm, обработка кассовых докумеJПОВ. 
Аудитору положено зна1Ъ о том, что в каждой организации 

периодически в сроки, установленные руководителем предприятия, 

но не реже одного раза в квартал производится внезапная ревизия 

кассы с ПО.JIНLIм пересчетом всех денег и дрyrиx ценностей. 

В акционерны:х общес'mах, кооперативНLIX, ширкзтных, об­
щественных и иных предприятиях, где это предусмотрено их ус­

тавом ревизии кассовых операций производятся ревизиоmп.rми 

комиссиями или привлечеlпlыми аудиторами. При выявлении 
нарушений кассовой дисциплины лица, виновные в этом при-
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влекаются к ответственности в установленном действующим за­

конодательством порядке. В целом ответственнос1Ъ за соблюде­
ние кассовой дисЦИIUППiЫ ВО.'lЛагается на руководителей органи­

зaций' глзвных бухгалтеров, руководителей финансовых служб и 
кассиров. 

Помимо этого учреждения банков также производят провер­
ки соблюдения предприятиями действующих правил ведения 
кассовых операций. Что касается бюджетных органи.заций, то со­
стояние их кассового хозяйства проверяется финансо8ыми орга­

нами. 

Наиболее характерными нарушениями учета дене:жных 
средств в кассе предприятия являются: 

- наличие сверхустановленных норм расходования кассовой 

выручки; 

- случаи несвоевременной сдачи выручки в банк; 

- допушение остатка наличных денег В кассе сверх установ-

ленного лимита; 

- нецелевое расходование полученных в банке денеt; 
- выдача наличных денег из кассы взaймы другим организа-

циям; 

- прямое хиш:ение денежных средств; 
- преднамеренное искажение или подсчет итогов в кассовых 

документах и отчетах; 

- расход денежных средств без оснований или по поддель­
ным документам; 

-присвоение депонированной зарабmной пла1ы и средств, 
начисленных по другим основаниям; 

- некорректное отражение кассовых операций в регистрах 

синтетического учета. 

Аудиторская проверка состояния учета денежных средств на 
расчетном счете начинается с того, что аудитору следует опреде­

лить круг счетов: расчетны,' ва.лютн:ы:х, ссудных, текущих и дру­

гих, которые могуг быть oткpытьI предприятием в коммерческих 
банках. При на.лиЧии в действительности таких счетов, аудитор 
должен бытъ убежден в том, что по каждому из них имеется до­
говор и по ним имеется официальное уведомление органов нало­
говой службы. 
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Входе проверки правильности и полноты отражения в учете 
и 01Четности оборотов и сальдо по счетам предприятия в банках 
аудитором применяется ряд процедур в том числе: 

- наличие и полнота ВLШИсок банка по расчетному счету 
(счетам) и до:кумешов, приложеЮJЫX к ним; 

- соответствие сумм в банковских ВШlИсках по расчетному 
счету (счетам) сданними первичнLlX документов, приложенI-П.IX к 

ВhlПИскам; 

- полнота банковских ВLПIИсок по валюrному счету (счетам) 

и приложеННLlX к ним документов; 

- соответствие сумм в банковских выписках по вamoтному 

счету (счетам) с данными первичш.IX дoкyмeнroB, приложеННI..IX к 

ним; 

- правилъности расчетов и отражения в учете курсовых раз­

ниц по вamoтному счету; 

- своевременность и праВИJILНОСTh отражения в учете опера­

uий по покупке валюты. 

В тех случаях, КОl'Даза какие-то .дии (периоды) отсугствуют 

банковские выписки или они заменены копиями, аудитору сле­

дует получить в банке заверенш.r:е дубликаты и сличить их с пер­

ВИЧНЫ:МИ документами и бухгалтерскими записями в учетных ре­
гистрах. При этом необходимо также проверить праВИЛЬНОСTh 
оформления выписок и убедиться, что в них нет :каких-либо ис­

правлений, подчисток. 

Одним из основных MOMeнroB проверки операций по рас­

четному счету является проверка остатков на счетах юшенra, пу­

тем подсчета оборотов по каждому счету на основе въmисок бан­

ка за каждый месяц и сверки их с даmп.IМИ бухгалтерского учета. 
Выявленные отклонения по ним следует установИ1Ъ их причины. 

Серьезное внимание по расчетному счету следует удеЛЯTh 

содержанию операций, которые позволяют ВЫЯВИ1Ъ перечисление 

авансов поставщикам по товарным операциям; операциям по оп­

лате за выIIлнеюшеe рабоThl по кап::иташ.ному peMoнry или кanи­
тзльним вложениям, за счет оборо11lЫX средств; незаконны:е за­
четы при расчетах во встречНLIX операциях. 

Проверяя перечисления средств с расчетного счета за мате­
риалы, работы и услути аудитору необходимо устаНОВИTh факти-
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ческое оприходование предприятием оплаченных ценностей и 

принятие их по актам вы:полненных работ и оказанных услуг. 

Естествеmю, аудитор дomкeH хорошо влацеть требованиям 
Положения Центрального банка Республики Узбекистан о по­
рядке совершения и оформления операций по расчеmому счету и 

строить СВОЮ рабо'!)' в пределах данного Положения. 
Характерными ошибками, допускаеМLlМИ при совершении 

хозяйственных операций по расчеmому сче,!)" могуг бьпъ: 

- отсугствие выписок банка, подчистки и исправления в вы­

писках банка; 
- неполное представление оправдательных документов к вы­

пискам банка; 
- отсугствие на документах штампа банка о приниrии доку­

ментов для обработки; 
- нарушение порядка аккредитивной формы расчетов. 
Ау,/UП прочих текущкх 8КТIIIЮ8. В состав прочих текущих ак­

тивов относятся прежде всего финансовые инвестиции, О,пераuии 

по которым ЯВJIЯ1tYГCЯ объектом аудита. 
В соответствии с неБУ N212 ~Учет финансовых инвести­

ций. финансовые инвестицИи - это активы, находящиеся в рас­
поряжении хозяйствующего субъекта с целью получения дохода 

(в форме процента, роялти, дивиденда и арендной плаТЬl) , при­
роста стоимости инвестиционного капитала или для получения 

инвестирующей компанией других BLlГOД. 

К финансовым инвестициям оmосятся: 
краткосрочные (текущие) инвестиции - это легко реализуе­

мые инвестиции, срок обращения которых не превышает 12-ти 
месяцев; 

доЛlOCрочные инвестиции - все инвестиции, кроме кратко­
срочных (текущих); 

инвестиции в недвижимость - инвестиции в хмельные уча­
стки или строения, которые не исполъ.зуются в ходе производст­

веююй деятеЛЬНОС11f инвестирующего субъекта или другого объ­
екта, входящего в ту же группу, что и инвеC11lpующий субъект. 

ХОЗЯЙС1Вующие субъекты, приводящие ра'lJlИЧИе между 060-
роmыми средствами и до.лrocрочными активами в своих финан­
совых отчетах, дoJDкны прсдставлять краткосрочные (текущие) 
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финансовые инвестиции в качестве оборотных средств со сроком 
владения до одного года, а доmосроl{}{blX активов со сроком вла­

дения СВLlШе одного года. 

При приобретении финансовые инвеСТШIИи оцениваются по 
покупной стоимости, включающей такие затратЫ как плата за ус­

луги брокеров, плата за банковские услути, ПОUUlИны и друтие 
расходы. 

Инвестиции, в качестве краткосрочшn (текущих) активов, 
должны }'чи'Iыаn.cяя в балансе по рынчноии стоимости либо по 
.weньшему из двух значении, Т.е. ПО стоимости приобретения Шlи ПО 
рынчноии стоимости. 

Доход или убыток от изменений рыночной стоимости крат­
косрочных инвестиций при знаются в том О'IЧетном периоде, в 

котором они имеют место. 

Долгосрочные инвестиции, классифицирующиеся как долro-
срочные активы, учитываются в балансе: 

- по стоимости приобретения; 
- по стоимости с учетом переоuеюс;и; 

- по наименьшей оценке из стоимости приобретения и ры-
ночной СТ9ИМОСТИ, определенных по методу потребителя инве­
стиций. 

Для переоuенки долroсрочНbIX финансовых инвестиций не­
обходимо определить периодичность проведения пе ре оце но К, в 

ТОМ числе категорий долroсрочных инвестиций. 

дOJП'OCрочные инвеCТШJ;ИИ )'ЧИThIВ3ются по стоимости приоб­
ретения. В случае необходимого снижения стоимости долrocроч­
ных финансовых инвестиций балансовая стоимостъ этих инвести­
ций должна быть уменьшена по каждой инвестиции отдельно. 

Временное понижение балансовой стоимости долroсрочных 

инвестиций не отражается в учете. 

Хозяйствующий су6ьект, ведущий учет краткосрочm.IX (те­

кущих) инвестиций по ръrночной стоимости В учетной политике 

отражает снижение или увеличение балансовой стоимости инве­
стиций в качестве дохода или расхода. 

При продаже инвестиций разница между получеюlOЙ выручкой 

от продажи и балансовой СТОИМОС1Ъю за вычетом расходов (плата 
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за услути брокера или дилера) признается в качестве дохода или 
расхода. 

По всем выявлlпlLlм фактам нарушения учетной поЛИТИICИ 
по финансовым вложениям принимаются соответствующие меры. 
Устанавливают, как это повлияло на финансовые результаты, вы­
квляют причины нарушений и ВИНОВш.lх в ЭТОМ ЛИЦ, предлагают 

меры к ycтpaHeнmo инедопущению подобш.lX недостатков в бу­

дущем. В процессе аудиторской npoверки администрации пред­
приятия рекомендуется внести соответствующие изменения в 

бyxraлreрский учет и отчеТНОСTh. 
Характерные ошибки, допускаемые в учете финаНС08ьа инве­

стиции: 

- неправилъно проведена переоценка или определена ры­

ночная стоимость дошосрочных финансовых инвестиций; 
- неверно отражено движение ДОJП'Oсрочных вложений (ин­

вестиций) в цеllliLJ.е бумаги; 

- неправИJlЬНО отражено в учете движения доJП'РСРО'lliLlX 

вложений (инвестиций) в дочерние или совместные предприятия, 

ассоциированныe преДПРlUf!Ия, зависимые общества и Т.д.; 
- отсутствие документов, подтверждающих правилъность от­

несения операций по ДОJП'Oсрочm.IМ вложениям (инвестициям); 
- неправомерное увеличение или определение рыночной 

стоимости ценных бума!'. 

РЕЗЮМЕ 

Аудит активов про водится в соответствии С нормативными 
докуменraми с целью проверки состояния, движения и остатков 

основlШX. средств, нематериaJIЬНЫХ активов, товарно­

материальных запасов, денежных средств, дебиторской задол­
женности, инвестиций. В ходе проверки активов на основе при­
менения различных npoцедур проверя:ются закОlПlость соверше­

ния операций и докуменraльное оформление. 

Глоссарий по даююй теме СМ.ВLШIе в главах 5-10. 
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ГЛАВА 19 

Ау1J1lП оо.!a'I'e.IIIICП 

19.1. АуJl1П oбtIзатеасп во тo .... вwм Oaepaцuм 

Приступая к ауДИ'I)' операций обязательств по тoвapным 
операциям, аудитор дomкeH знать, что в соответствии с нацио­

на..льными стандартами бухгалгерского учета «обязательства nред­
nриятuя, вознихшие в резулътате операций или фактов, прошед­

ших в ПРОПUlOм, урегулирование которых может привести к пере­

воду или испо1IЬ-'ЮВанию активов, предоставлению услуг или 

прочему оттоку экономических BLIГOД в будущем •. Это значит, 
что для признания обязателъств необходимо, чтобы оно: 

- должно бъпъ удовлетворено только пугем перевода актива 
или услуг .Itpyroмy субъекту; 

- должно ()ьrrъ неоспоримым; 
- должно иметь место, событие, вызвавшее обязательство. 
Поэтому, если обязательство принимается в соответствии с 

данны:м определением, оно должно был. немедленно признано и 

занесено в регистры бyxrалгерского учета. 
Таким образом, обязательства вОЗ1lикают в результате со­

вершения хозяUствующи.w субьектом различньа сделок и являются 
юридичеСКlLW OCHosaHue.1,I для nОС.,Jед)'ющих nлатежеU1а товары ши 
nредоставленные услуги. 

В ходе проверхи материалов данноro участка бухгалгерскоro 
учета аудитору следует обратить внимание на MOMeнrы возникно­
вения оценки и классификации обязательств. MOMeнroM возник­
новения считается в учете TOJIЪKO тorдa, когда возникает задол­

женность по нему, поскольку значительная часть обязателъств 
преДСтaRЛЯет собой накоп.леЮlLlе суммы nmа начислений зара-
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(Ю11{ОЙ плап.r, исчисления сумм по процеитам и подлежащих 

RLшлате налогов. 

Одним И'I основных 13Д8Ч аудита учета оБЯ1Зте.лъств на 
предприятии является исследовзние Х01ЯЙ'ственm.rх операций по 
оБЯ·lателт.ствам, с(')всршснных в иностранной валюте. Обязаreлъ­

стно в иностранных валютах УЧИТLIваются в IIЗI1ИОНалыюй вз..1по­

),,'-сумах, ОIlfJ':ДСЛЯ~'МЫХ lryn:M СЖ:СМССЯЧJЮГО перссчета иностран­
ной валю-п.r но курсу Централыюго бзнка. Одновременно эm 

оБЯ1аl~Л1.ства отражаются в валюте расчетов и ruштеж:еЙ. Курсо­
lI1.1е ра·шиЦI.r по 01lt'раниям с ИII(')страmп.rми валютами, ВОlНИК-

1IIИt' при IIСресчстс валютю.rх стаreй относятся на счет 9540 .До­
хол.ы от ВШlюmъrx курсовых ра:JНИЦ» и на счет 9620 • Убьnки от 
RaJIЮТl'LlХ курсовых ра1НИU». 

Учет расчетов с lЮ~:'Г.lвщиками по товарным опер8l(ИJtМ яв­
ляется ()l~ТCTвeHflЫM участком аудита, так как установление 

llравилыюсти вел.ения расчетов 1а 110лученные товарно­

матсриалып.rе '{t'II1ЮСТИ - ]то IЛзвнсйшая lздзча аудитора. R со­
ответствии с :)'roй 3..1д(lчеЙ аудитору необх(')димо 11ро8еpIПL нали­

чие договоров на поставку продукции и праВИJlЬНОС-П. их оформ­
ления. При обнаружении п.ебиторскоЙ 13Долж:еmюсти аудитору 
следует усr.шовИ1Ь e~ во:шикновение И причину образования. 
При этом особое внимание аудитора должно бьпъ 06ращено на 
наличие 'uщо.mкеююс-reЙ с истекшими сроками исковой давно­

сти, ВI.rЯСНWIЪ причины их ВОЗНИJ(новения, а также определить 

щ:йствия ПрсДПРИJТГИя 110 В:ILlсканию ИХ, 

При наличии у ХОlяйствующего субъекта Оllераций с ино­
странными поставщиками, которые поставляют 1'Оварно­

маreРИa.JIЪные uенн(')сти. необх(')димо УТОЧНИ1Ь. как велся учет 
курсовых Р81НМП. О котором 61.1)Ю ска1аНО выше. 

Осн(')вным исroЧIfИКОМ проверки учета расчеroв с поставши-
ками по товарным операциям для аудитора являются: 

- договоры на поставку 1'obapho-материальных запасов; 
- договоры на оказание услуг; 

- журнал регистрации счетов-фактур поставщиков; 
- журнал регистрации доверенностей на получение 1'Оварно-

матермалъньrx 1вnaC(')B; 

- счета-фактуры поставщиков tobapho-маreри8JlLных запасов, 
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Входе проверки расчетов с поставщиками по товарш.rм опе­
рациям необходимо установить качество состояния внутреlПiе1'О 
контроля и учета таких расчетов. Решение даюю1'О вспроса реша­
ется, обычно, путем опроса (письменно или устно) работников 
предприятия, который дает возможность ВLlЯВИТЪ наиболее узкие 

места в системе расчетов И определить дальнейшее направление 

проверки. 

Путем тестирования также можно определить уровень орга­
низации BнyтpeHHe1'O контроля за операциями по расчету с по­

ставщиками И общее состояние учета этих операций. 

По результатам анализа опроса И тестирования аудитор плу­
чает подтверждение о на.личии слабой постановки конrpoля И 
учета расчетов с поставщиками. Кроме ЭТО1'о, элеменraми слабой 

организации внyrpeШlего контроля и учета MOryr являться: 

- отсутствие ДО1'Оворов на поставку товаров; 

- отсутствие О'IЧетов за выданные довереШlОСТИ на получе-

ние товаров; 

- отсутствие журнала регистрации счетов-фактур поставщи-

ков; 

- несвоевременное предъявление претензий поставщикам за 

нарушсния'ДО1'ОВОРНЫХ обязательств; 
- HecBoeBpoJMeHHoe отражение операций по расчетам в реги­

страх uyxrалтеРСКО1'о учета; 

- неВLIПолнение пересчета сумм по поступившим счетам от 

поставщиков. 

На основе результатов анализа аудитор составляет програм­

му проведения аудита расчетов с поставщиками. Она может со­

стоять из нескольких этапов. 

1. Изучение правовой оценки договоров с позиции дейсmвующего 
законодаmельсmва. Эro необходимо для того, чтобы сопоставить и 

оцеНИ1Ъ различные варианты отражения в учете операций в зави­

симости от условий договора. Здесь необходимо иметь ввиду, что 
на практике встречается ряд правовых форм поступления товар­

но-материальных ценностей, работ, услyr, например, ДО1'Овор ку­

пли-продажи и договор поставки; договор мены, договор даре­

ния, договор ПОдРяда. Следует отметить, что каждый из них име­
ет свои особенности, преимущества и недостатки. Поэтому, на 
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наш ВЛЛЯД, роль правовой оценки заключаемых хозяйственных 
доroворов и, прежде всеro, анализ доroворов с точки зрения на­

лоroобложения в процессе аудит имеет существеmюе значение. 

2. Второй этап проведения аудита расчетов с поставшиками 
может ВКJDOЧИTh вопрос инвентарuзации (взаимной сверки) рас­
четов. Такую процедуру следует проводить пyreм запроса к 
Koнтpareнтy (клиенту) о состоянии расчетов на определенную да­

ту, прилагая к нему выписку-расшифровку задолженности, чис­

лящейся на аудируемом предприятии. 

Большинство предприятий не всегда выполняют требования 
национальных стандартов об организации инвентаризации иму­

щества и финансовых обязаreльств, в соответствии с которыми 
на предприятии ежеroдно в сроки, установлеННLIе руководством 

предприятия, должна осушесТВЛЯThCЯ инвеm'3РИЗация расчетов с 

дебиторами и кредиторами. Если учесть, что предприятия само­
стоятельно инвентаризацию расчетов, обычно, проводят некаче­
ственно или вовсе не проводят, то эту работу должен организо­

вать аудитор. 

4. Получение аудитором nодтверждается от третих лиц. для 
этой цели аудитор может запросить Д3Ш:Iые об остатках на счетах 
или данные о конь.rpeтных счетах-фактурах, если суммы в них 
значиreльны. Такие запросы - подтверждения или 3КThl сверок 
следует офорМИTh на фирменном бланке предприятия. Предпри­
ятие, которое получает эти запросы обязано подтвердить и про­
ставлять на бланке сумму задолженности. При этом такой запрос 
отсылают поставщику в двух экземплярах, один из которых воз­

вращается аудитору. 

Результаты инвентари.зации расчетов дoJDкны быть оформ­
лены актом, где необходимо указать наименование проинве}fl'3-

ризованных счетов и указать суммы выявлешюй несогласованной 

дебиторской и кредиторской задолженности, безнадеЖНLIX дол­
гов, кредиторской задолженности, ПО которым сроки исковой 

давности истекли. 

Извеспю, что все расчеты с поставщиками осуществляются, 
оБLIЧНО, безН3.JIИЧНUМ пyreм С применением форм: ак:цептны;; 
аккредитивш.IЙ; расчетов платеЖНLIМИ поручениями в порцке 

плановых платежей; после.дующеЙ, чеками; в порцке зачета вза-
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ямных требований; с использованием векселей. конкрепlыe 
формы расчетов между плаre.льщиком и получаreлем средств оп­

ределяются договором или соглашением. Проверяя ДaIOfЫЙ уча­
сток аудита, аудитору следует знать, какая сисreма расчетов при­

меняется на предприятии клиеlПЗ. 

Аудитор должен обратить особое внимание на наличие всех 
оправдаre.льm.lX документов, а в отдельных случаях запросИTh в 

банках КОIПIИ недостающих дoкyмeJfГOB. 

19.2. Ay}J1Cf oбtrзательств перед бlOДЖетом 

в процессе хозяйствеmюй деяreльности у хозяйствующих 
субъектов возникают разнообразные обязаre.льства, среди кото­
рых наиболее ответственн::ыми являются обязаre.льства перед 
бюджетом по уплаre налогов, сборов и государствеНJП.IX целевых 
фондов. Поэтому при проведении расчетов предприятия с бюд­
жетом, прежде всего, необходимо установить правИЛЬНОСTh и 

обоснованность представлеlпlых в налоговый орган расчетов, 

своевременность и потюта их перечисления, выявлять причины 

наличия просрочеlпlых плаreжеЙ. 

В качестве источников информации для про верки расчетов с 
бюджетом аудитор обычно исполъ.зует следующие документы: 
расчеn>l по отдельным видам платежей и справки по ним; выпис­

ки банка с приложенн::ыми к ним первичными докуменгами о пе­

речислении причитающихся сумм в бюджет и государственные 

целевые фонды; акты проверок со стороны налоговых инспек­

ций; записи по счетам бухгaлreрского учета; журналы-ордера и 
другие виды учепшх регистров; Главная книга; бyxraлreрский 
баланс; отчет о финансовых результатах и др. 

Свою рабо1)' на этом участке аудитор строит с точки зрения 
правилъного применения в бухгалтерском учете налогового за­
конодаreлъства Республики Узбекистан и других нормативm.lX 
документов, а также изучения материалов докумеmaльных нало­

говых про верок и контролирующих органов. Это дает возмож­
HOCTh определить характер допускаемых ошибок и намеТИ1Ъ в 
программе проверки объекта процедур углу6леmюго анализа. 
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Входе проверки деятельности предприятия на данном уча­
стке бухгалтерского учета аудитору следует обраТИTh особое вни­

мание на: состояние Bнyrpeннeгo контроля, прави.лъность приме­

нения налоговых ставок и обоСНОВЗllliОСTh применения налого­
вых лъгот; своевремеmЮСTh предоставления в налоговые органы 

налоговых расчетов и уплаты налогов; праВИЛЬНОСTh отражения в 

бyxraлreрском учете операций ПО начислению и уплате налоговых 

платежей; правильность определения налогооблагаемой базы и 
оформления актов сверок, учетных регистров. 

Далее аудитору необходимо проверИTh правильнOCTh расчетов 
по налогу на доходы (прибылъ) юридических JПЩ, налогу на доходы 
физических 1Пщ, иде, акцизному налогу, налогу за полъзование 
не.црами, налогу за полъзование водными ресурсами, налогу на 

имущество, земельному налогу, налогу на благоустройство и разви­
тие социальной инфраструкгуры, налогу с физических лиц на по­
требление бензина, дизельного топлива и f31З для транспоJЛНЫX. 
средств и О1ЧИсления в rocударствеlПlЫе целевые <lюцl(ы (пенсион­
lШЙ фонд, доро:жны::й и фонд школьного образования). , 

При обнаружении ОlIПfбок в налоговых расчетах и коррес­
понде]Щии счетов аудитор должен потребовать их устранения. Об 
этом аудитор должен поставить в известность руководителя пред­

приятия. Если же эти ошибки не были ycтpaHeНLI, аудитор факт 
наличия ошибок вправе отразИTh в аудиторском зaкmoчении. 

В тоже время аудитор должен по возможности помочь избе­

Ж3Th финансовые потери, которые MOryr быть наложены налого­
вой инспекцией ИЗ-'Jа наличия ошибок в налоговых расче'гdX. 

Характерными ошибками, встречающимися на данном уча-
стке аудиторской проверки MOryr быть: 

- неправИЛLНое применение лъroт; 

- неверное составление расчетов по налогам; 

- неверная корреспонденция счетов; 

- несвоевременная уплата налогов; 

- неправильное оформление первичных докуменгов. 

19.3. Аудит прочих oбtrзатeлt.CТ8 

Основной задачей аудитз учета расчетов с персоналом по 

оплате труда является проверка, прежде всего, правилъности и 

40S 



законности соБJПOдения действующего законодательства. При 
этом необходимо изyч:итr. вопросы тpyдoBых оmошений, а также 

проверить правильность начисления 13рабоmой пла1ы' премий, 
доплат и раз.личm.rx вознаграждений. Разумеетоя, на этом этапе 
проверки аудитору необходимо обратить внимание на законность 
и правИЛЪНОСТЬ удержания из зарабоmой платы налогов и плате­

жей на социа.льные нужды. 

Начальным этапом аудита является проверка испо.1Il.-ЗОВания 
фонда опла1ы труда, который должен охватить вопросы: 

- соответствия должностных окладов рабоmиков предпри­

ятия угвержденному штатному расписанию со стороны Совета 
правления или собрания акционеров, учредителей; 

- индексации зарабomой платы с учетом инфляции и свое­
времеmюсть их применения; 

- правильности начисления заработной Iшаты по cдe.l1ьным на­
рядам, проверка случаев приписки в объемах выпJпiеюшх. работ; 

- правилъности начисления разлwmого рода премиальных и 

ДОIшат согласно первИЧJП.IХ документов; . 
- правильности начисления основной и дополнительной за­

работной П1Jаты и произведенных удержаний, например, налога 
на доход с фи:шческих лиц, возвращения причиненного ущерба, 
за товары, приобретенные в кредит и др. 

В объекты проверки аудитору следует включить такие опе­
рации как: начисление 13рабоmой платы лицам несписо'ПiОГО 

состава и BpeMeHных рабо11lИКОВ на основе нарядов, на вшtОJПIе­
ние рабо1ы и на наряды, по которым ycтpaHeны и переделаны 

некачественно выполненные работы. 
Важным в работе аудитора является изучение JIИ1lliLIX дел с 

целью проверки наличия трудового контракта между предприяти­

ем и рабопrиком; даты найма на работу, подтверждающих доку­

ментов на право дополнительных вьпшат или льгот; ставки и ус­

ловия опла1ы труда в трудовом контракте. 

В целом необходимо проследить за тем, что: 
- расчет опла1ы труда рабо'ПiИКОВ соответственно оформ­

ленных приказом руководителя предприятия, либо протоколом 
заседания Правления акционерного общества; 
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ХщюкIltepНЬUIМ 0ШIIбкa..мw. дoII}'C~.., 1IPU )~ ~ с 
1IepCOIf(lIJOAf ltO OILlШflе труда JЮi"}1W быть. коща: 

- OJ'CYJ'C1В}'eТ взаиvнas YJUIЗICa )"Че'П заpa6orнoА ПJI8'I'Ы с уче-

10М В ооделе ха.аров И учетом рабочеro времени;. 
- пбели учета рабочеro времени ПО..IIПIСывaJOl'CJI не 011ItIC1'­

вeнныII за это лицом; 

- несвоевремеЮlО со стороны отле.ла кадров передaJ()'КJ( в 

бyxraлreри:ю сведении: о Пocтyп:Dmиx и у.олеllных paбorввxов; 

- иroroвые ПОIC3Зa'reJIИ в вenoMOCI1I не свеJИDOl'CИ С иroroвы­

ии .Ц3.IIНЬDDI о вЬПI1I3Тe ОПЛ3ТLI трупа, 0"I'paжe1DDDOl • f.лuвoЙ 
книre: 

- ДОПУСIC3IO'ICJI необосноll3lПlLle испpaJUIelDlИ или ПОдЧJlC11CJl, 
которые не заверены произведеННЬDI лицом; 

- pacxol[ы на ОIlЛ31Y трупа не сопocтaвmпoтcя с себеСТ()JI)(D­

СТЬЮ ПРОдylQlИИ. работ и уcлyr; 

- непраБИЛLно уneрживаетСJl подохоllный налоr и дрyrиe 

удержания; 

- несвоевременно переЧИClUПOТCJI бyxranтeрвей удержанные 

налоrи с фюических лиц; 

- .10~каютсJl факты необоснованноro начиCJleНИJI OWI3ТЫ 
труда в наряnах 13 счет завышеНИJI объемов работ IIЛИ лицам. 
формально ЧИCЛЯI1J}D{СJl на преДIIpИJlllПl; 

- на предприятии отсyrcпует ymeржnешюе Положение О 
материальной onelСТвеlUtости и материальном сти:кулировании. 

А1iJ1П обnaтe.JIIIC'П 110 Q8ПОСJlOllDDl • ДOAl'OqlOWWМ qIЦII­
ТUI • 38Й118м. Из)'чая: состояние краТКОСРОЧIШX и до.лrocроЧНLIX 
кредитов и займов на предприятии и взаимоотношений с кре­

ДIП1ILIМИ орraнизацияии аудиroр должен включитъ вопросы 

обосНОВЗIDIОСТИ И своевремеШfОЙ )'IIЛaТЫ краткосрочных и дoлro­

срочных кредитов. При ЭТОМ он дomкeH руководствоваться нор­
МЗТИВНЫ:ИИ докумеlП3МИ Ценrpaльноro банка. кокмерческих 
банков и дрyrиии нормативными актами в облаС1И бyxгaлreрско­

ro учета и O'Nетности. 
В ходе проверки даиноro 06ьекта аудирования аудитор дол­

жен lЩ8're.1IЪНO изучаTh условия кредиrноro доroвор8, зaюuoчен-
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ного между заеМЩИКОМ и заимодателем, в IЦ)ТOPOM предусмотре-

ны: 

- объект кредитования; 
- сроки выдачи и возврата кредита; 

- проценrны:е ставки и порядок начисления и yшIаТLI про-

центов за пользование кредитом; 

- формы обеспечения обязательств, права и ответствеЮIOСТЬ 
сторон 110 выдаче и погашению кредита; 

- переченъ документов и периодичность представлеlUIЯ их 

заимодателю и другие условия. При этом необходимо провериrъ 
правИJlЬНОСТЬ юридического оформления креДИ11iого доroвора. 

Аудит долroсрочных и краткосрочных кредитов и займов 

проверяется на основе кредИТlПaIX. договоров, расчетов по уплате 

проценroв за их пользование. выписки банка, платежн.ых доку­
ментов, ж.урналов-ореров и других регистров СИlПCтического И 

аналитического учета, Главной книrи, баланса, О'IЧета о финан­
совых результатах и др. 

Обобщенш.а.е сведения о состоянии различных краткосроч­
НLlX (на срок до одного года) кредитов и займов в банках и от 
l8ИМодателей на территории Республики Узбекистан и за рубе­
жом можно IIОЛУЧИТЬ на счетах: 

6810 .Краткосрочные банковские кредиты.; 
6820 .Краткосрочные заЙМЫ •. 
Аналогично этому обобщенные сведения о состоянии долro­

сро'пIых (более одного года) кредитов и займов в сумах и ино­
странных валютах, полученНlalX предприятием в банке и от заи­
модателей на территории Республики Узбекистан и за рубежом 
можно получить на счетах: 

7810 .долroсрочные банковские кредиты.; 
7820 .Долroсрочные займы •. 
По учету краткосрочных и долroсрочных кредитов и займов 

можно встретить ряд следующих характерных ошибоК: 

- отсугствие кредитного договора или договора займа; 

- юридичесКJ1 неправи.лъное оформление договора кредита 
или займа (например, креДИТНЫЙ договор не отражает ответст­

венность ОДНОЙ из сторон и др.); 
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- отсугствие вьmисок банка, плате>кных дохуменгов, отра­
жающих эти оперau;ии; 

- отсугствие регистров учета, в Koтopых отражаются списа­

ние в безакцеrrmом порядке сумм возврата кpe~a и процепrов 
по их исполъэованию; 

- отсугствие дополнителъных соглашений к кредитному до­

говору, изменяющих процеmнyю ставку за пользование кредитом 

и другие условия кредитного договора; 

- неправильная корреспонденция на счетах операций по по­

лучению и возврату кредитов и займов, по начислению и уплате 

процепrов за их использование. 

РЕЗЮМЕ 

Аудит обязательств требует от аудитора знания о том, что 

.обязательства предприятия, возникшие в результате операций 
или фактов, прошедших в прошлом, уреl)'JIИpOвание которых 

может привести к пере воду или использованию активов, предос­

тавлению услуг или прочему oтroкy экономических выгод В бу­
дущем-. 

Глоссар •• по данной теме см. выше в rлавах 11-13. 
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ГЛАВА 10 

Аудит собствеввоro каDRТала 

10.1. Аудит формиpolWПlJl ycтu.oro uпитала 

Хозяйствующие субъекты для ведения своей деяте.льноС1И 
должны имеп. Устав, который угверждается общим собранием уч­

редителей и зарегистрированзаконодательным образом. В Уставе 
хозяйствующего субъекта закрепляются его функции, капитал, 
структура, порядок образования и ПОJПюмочия органов управле­

ния, порядок реорганизации ИJШ ликвидации, а также формируют­

ся основные ПРИJЩИIThI бyxraлreрскоro учета и контроля. 
Основной задачей аудитора при про верке хо Jяйствующего 

субъекта, прежде всего, является проверка наличия свиДетельства 
о государственной регистрации, изучение состава учредиreлей и 

источники и взносов в Уставный капитал. При этом аудитор 
дomкeH знать, что источниками взносов учредителей могуг быть 

только их собствеlПlЫе средства. Поэтому законодательно запре­
щено направлять в уставные фонды бюджепIыe источники, кре­
ди1ы' средства политических организаций и специализированных 

общественных фондов. 
Гражданским Кодексом Республики Узбекистан формами 

организации деятельности юридических лиц являются: КОJНМeрче­

ские и некоммерческие организации. 

Статья 40 Гражданского кодекса гласит, что юридическим 
лицом может Быть хозяйствующий субъект, преследующий из­

влечение приБыли в качестве основной цели своей деятелъноС1И, 

он является коммерческим. Юридические лица, не преследующие 

в своей деятелънОС1И извлечение приБыли' являются неКО.ЮNeрче­
скими организациям",. 

Коммерческие организации, являющиеся юридическим ли­
цом могуг быть созданы в форме товарищества, общества, произ-
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'JOM, чтобы максимально миниминизировать или уклониться от 
уплаты налогов. 

Аудит формирования уставного капитала преследует цель, 
прежде всего, проверку уставного капитала, который формирует­

ся за счет вкладов учредителей (собственников) в виде денежных 

средств, имущества, нематериальны:х активов в pa'JMepax, опреде­
ляемых учредительm.IМИ документами. 

Совокупность в денежном выражении вкладов (долей, акций 
по номинальной стоимости) учредителей (учасmиков) в имуще­

ство предприятия, которые зафиксированы в УСТАВЕ организа­
пии получили название уставный капитал. 

Уставный капитал формируется и регулируется законода­
тельством Республики Узбекистан и учредительными документа­
ми в соответствии с организациоюю-правовой формой. 

для обобщения информации о хозяйственных операциях по 
состоянию и движению уставного капитала в бухгam-ерском учете 

применяются следующие счета: 

8310 .Простые акции»; 
8320 .Привилегированн::ые aкuии»; 
8330 .Паи и вклады». ' 
Проверку фактической полноты и своевременность внесения 

учредителями своей доли (паев) аудитору следует проверить на 

OCHO~ приходных кассовых ордеров, ВЬПIИсок банка с рас­
четного и валюпюго счетов с прилож:енными к ним оправдатель­

ными документами. Внесенные в кассу или на расчепIый счет 
в3.лютных средств принимаются на учет в сумах по :курсу Цен­

трального банка, действовавшему на да'!)' взноса. Если проверка 
идет на совмесПlblX предприятиях очень важно определить пол­

ноту взноса В уставный фонд каждого иностраmюго учредителя. 

В каждом документе, касающегося вклада, обязательно 
должна бьrrъ ссылкa на формирование уставного капитала. 

Нематериальные активы, BHeceнныe учредителями, дoJDIcны 
бьrrъ проверены с 1'ОЧКИ зрения технической стороны регистра­
пии сравнительно нового вида средств. К НИМ, как обы:чно, отно­
сятся имуществеmше права на изобретения, на по.лъзование зе­
мельными участками и природными ресурсами, лицензии на оп­

ределеmше виды деятельности и т.д. При этом надо иметь ввиду, 
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что немаreриальные активы оцениваются по договорным ценам, 

устанавливаемым при необходимости с учетом экспертов. 

В ходе проверки формирования уставного капитала аудитор 
должен обратить внимание на момент фактиче~жого ПОСтyruIения 
взносов, а имеJПIО: 

- ПО денежным средствам, моментом фактического поступ­
ления взносов - это дата зачисления денег на расчетш.IЙ (валют­

JШЙ) счет или внесение в кассу; 
- ПО ОСНОВJп.lм средствам, материam.ным и немаreриальш.rм 

активам - это дата составления акта приема-передачи ocHoBных 

средств, маreриальных и нематериальНLIX активов или дрyrих до­

кумеlПOВ, подтверждающих поступление указаllliых объектов. 

Аудитору очень важно проверить собmoдение прющипа ста­

билъности ве.л:ичию..I уставного капитала, её соответствия разме­
ру, определенному учредительными документами. Дело в том, что 
по действуюшему законодаreльству, во-первых, уставный капитал 

должен БыI'L сформирован в reчение года, СО дня регистрации 

хозяйствуюшего субъекта, и, во-вторьа, величина YCTaBHol'O ка­
питала под влиянием reкущих операцИй, связаню.IX с движением 
основных средств, начислением по ним износа, не изменяется. 

Тем не менее, в отделью.IX случаях, при необходимости в 
соответствии с действующим законодательством или учредитель­

ЮdМи докумешами возможно увеличение или уменьшение устав­

ного капитала. Например, если необходимо принять HOBLIX. уча­
стников, внести ими допо.Jпfитeльных взносов или направлении 

части полученной приБыJIи на увеличение капитала. 

Такое положение может возникать в акционерю.IX общест­
вах, Korдa оно может увеличитъ свой капитал за счет выпуска но­

вых акций или повышения их номинальной стоимости. В то же 
время MOIYТ встречаться факты уменьшения уставного капигала 
за счет вы..купa части акций у их дер.жаreлеЙ WlИ снижения номи­

нальной стоимости акций. 

В этих условиях аудитору следует про верить состояние ус­

тавного капитала на предмет обоснованности изменений в устав­
ном капитале и в учредиге.льных документах предприятия. Уве­
личение или уменьшение уставного капитала предприятия может 
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быть осуществлено только по решению учредиreлей после внесе­

ния соответствующих изменений в учредитеЛЬш.Iе дoкyмeнrы. 

НепремеlfilЫМ условием качественно проведенной проверки 
является осуществление с участием аудитора инвентаризauии 

имущества и нематериалышх активов, BHeceHных в качестве 

вступительного взноса. 

Завершая свою работу аудитор обобщает выявлеlПiЫе недос­
татки, отклонения в учете ycтaBHoro капитала по сравнению с 1а­

конодательш.IМИ актами и вносит предложения по их УС1рЗнению. 

Возможные ошибки при ведении бух:га.лтерского учета рас­

четов с учредителями и формирования уставного каmrraла MOгyr 
быть следующие: 

- несоответствие кредитового остатка счета 8310 с размером 
уставного капитала в учредительных документах; 

- внесение учредителями не в ПОJDЮМ размере ИJlИ вообще 

невнесение своей доли, предусмотренных в учредительных доку­

ментах; 

- стоимости материзльНLIX ценностей, нематериа.лъных акти­

вов, внесеНЮdX в счет уставного капитала необоснованно увеличена; 
- изменения в реестр аicционеров внесеш.I несвоевременно; 
- документальное оформление выбытия и приема новых уч-

редителей произведены с нарушением срока; 

- дивиденды по привилеrиpoванным и другим акциям вы­

плачиваются несвоевременно или не выплачиваются вообще; 
- некорреК'ПIое оформление KPyIIНLIX сделок совершенных в 

акционерном обществе, которые не соответствуют Закону об ак­
ционерных обшествах; 

- факты внесения учредителями соответствующих долей в 
уставный капитал докуменraлъно оформлены неправильно; 

- неправильное оформление возврата учредителям причи­
тающейся им доли из уставного капитала; 

- исправления записей в документах без необходИМ.LIX на то 

оснований; . 
- отсутствие подлИЮlИКОВ или заверенных в соответствии с 

законодатеm.cтвом учредителъlШX ДOКYMeнroB; 

- допуска фальсификации дoкyмeнroB и операций; 
- несвоевременное отражение хозяйственных операций. 
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10.1. Аудит формировав .. ФИвucо_ых реЗУJlЬТ8ТОВ 

Конечный финансовый результат - это конечная цель moбoro 
хозяйствующеro субъекта или предпринимателъс.коЙ деятельности. 
Поэтому при проверIOf счета учета финансовоro результата аудитор 
дomкeH обратить внимание на правильносп. схем корреспондеlЩИИ 

счетов по учету формирования финансовых результатов. При эroм 

очень важно аудитору исследовать состояние учета доходов и рас­

ходов с целью определения достоверности отражения в учете и от­

чеrnоС1И результатов финансовой деятельности. 
Извесrnо, что общие вопросы порядка формирования доходов 

и расходов по финансовой деятельности регламеJПИРУЮТСЯ 
НСБУ NJ2 «Доходы от основной хозяйствеююй деятельности~; 
N26 .Учет лизинrа~; Nl12 .8чет финансовых инвестиций~, а так­
же Положением о составе затрат по производству и реализации 
продукции (работ и услуг) и о порядке формирования финансо­

вых результатов. 

В соответствии с указанными НСБУ в состав доходов от фи­
нансовой деятельности включаются: 

- получеюfыe роялги и трансферт капитала; 
- ДОХОДI.I полученные от долевого участия в деятельности 

других хозяйствующих субъектов, дивиденды по акциям и доходы 
ПО облигациям и другим цeнныM бумагам, принадлежащим хо­
зяйствующему субъекту; 

- доходы <УГ сдачи имуществ в долгосрочную аренду (JШзинг); 
- положительные курсовые разницы по валютным счетам, а 

таюке по операциям в иностранных валютах; 

- доходы от проведения пере оценок основных средств, вло-

жеlПfLlХ в цelffiЫe бумаги, дочерние предприятия и Т.д.; 

- прочие доходы от финансовой деЯ'reЛЬНОСТИ. 
Расходы по финансовой деятельности предприятия состоят из: 
- расходов по выплате процентов по ДОJП'осрочной аренде 

(лизингу) имущества; 

- отрицательных курсовых разниц и убъrrков по операциям с 
иностранной валютой; 

- y6ъrrк:OB от проведения переоценок вложенных средств (8 
ценные бумаги, дочерние предприятия и т.Д.); 
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- расходов, cвJIз8нных с выпуском и распространением соб­
cтвeнных цeнных бумаг; 

- прочих расходов по финансовой деятельности, в т.Ч. отри­
uательНbIЙ дисконт по ценным бумагам. 

дoxoды от долевого участия в деятельности других предпри­
ЯТИЙ, дивиденды (проuенты) по акциям, облигациям и другим 
цeнным бумагам (в том числе rocyдapcтвeнным) проводятся по 
данным извещений, авизо предприятий - эмитентов, ВЬПDIсок по 
счету и .депо •. 

дoxoды поступлений от сдачи и:мущесгва в аренду, процен­
тов по предоставленным займам проверJПOТCЯ на основе догово­
ров, в которых указаны размеры и сроки платежей. 

Суммы положите.льны:х или отрицательных курсовых разющ 
проверяются по валютным KOНТPaкraм (договорам), платежным 
поручениям, банковским выпикам по ва.лютным счетам, ПД, 
инвойсам, накладным, счетам и другим расчe'I'ныы документам, 
участвующим в валютных операциях-. 

Характерные опm:бки, допускаемые при учете доходов и рас­
ходов по финансовой деятм::ьности могут быть: 

- неверная корреспонденция счетов; 

- необоснованное включение в состав расходов по данному 
счету сумм шrpафов, начисленных налоговой инспеКl.(ИеЙ; 

- неправильное оформление первичных документов; 
- неполное orpажение полученiIых доходов от финансовой 

деяте.лънОС1И. 

Завершающими операциями по учету финансовой де.ятель­
нОС1И являются закрытие счетов доходов и расходов счетом 9910 
.конечный финансовый результа~, который предназначен для 
обобщения информaшm о формировании конечного финансово­
го результата деятельности предприятия в отчетном ГОдУ. Конеч­
ный финансовый результат (прибыль или убыток) слагается из 
доходов по основной деятелънocrи, доходов по финансовой дея­
тельности и чрезвычайных доходов, уменьшенных на сумму рас­

ходов по этим видам деятельности. По дебету счета 9910 .Конеч­
ный финансовый результап отражаются расходы (убытки), а по 
кредиту - доходы (приБыли) преДПРИJIТИЯ. Сопоставл:ение дебе-. 
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тового И кредитового оборотов за отчетный псриод показывает 
чистую прибыль (убыток) отчemого года. 

В конце каждого отчетного периода обороты по дебету и 
кредиту счета 9910 «Конечный финансовый результат- суммиру­
ются, и подсчитывается общее сальдо по этому счету, характери­

зующее конечный финансовый результат отчетного периода. 
По окончании отчетного года при составлении rOДOBOГO фи­

нансового отчета счет 9910 «Конечный финансовый результат. 
заключается в корреспонденции со счетом 8710 «Нераспределен­
ная прибыль (убыток) отчетного года»: 

Характерные ошибки: 
- неверная корреспонденция счетов; 

- неправильнос оформление первичных документов. 

РЕЗЮМЕ 

Аудит собственного капитала хозяйствующего субъекта дол­
жен быть напрамен, прежде всего, на проверку наличия свиде­
тельства о государственной реrистрauии, изучение состава учре­

дителей ~ источники взносов в Уставный капитал. При этом не­
обходимо знать, что источниками взносов учредителей MOryr 

быть только их собственные средства. Поэтому законодательно 
запрещено направлять в уставныс фонды бюджетные источники, 
кредиты, средства политических организаций и специализиро­

ванных общественных фондов. 

ГJlоссарвl по данной теме см. в главах 14-15. 
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ГЛАВА 21 

06о6щевве ....... еае резуJlltТ8Т08 аJД1П8 

21.1. ПОРJlДO& 0606ЩeJIIIII резуАТ8Т08 ay.цкra 

На заКJПOчительном этапе требуется от аудитора проведения 
аналитических процедур в качестве последней стадии проверки 

финансовой отчетности. Цель принимаемых аналитических про­
цедур на данном этапе состоит в том, чтобы оказать содействие 
аудитору в оценке результатов, полученных во время аудита, и 

составлении определенного мнения относительно финансовых 
отчетов. 

Заключительная проверка, как правило, касается О;Jнакомле­
нии с отчетами и выяснения: 

а) отвечает ли опре~леННbIМ требованиям информации и 
объяснения, полученные в ответ на HeвepНhle да.нны:е; 

б) имеются ли в наличии неверные ДВННhle, которые до это­
го не были идентифицированы. 

В этой связи ознакомление с протоколами заседаний Совета 
директоров и материалами различных проверок дает возможность 

аудитору определить, одобрены ли и O'I'paЖены ли соответствую­
щим образом важнейшие решения, имеющие отношение к фи­
нансовой отчетности. 

В ходе работы на заключительном этапе MOryr возникнyrь 
факты условных событий, которые MOryr привести К возможным 
потерям (выигрышам). По ним аудитор просит юристов клиента 
предоставить следующие доказательства: 

а) наличие условий, обстоятельств, указывающих на вероят­
ность потерь для компании (предпрИJIТИЯ), которая возникает в 
результате преД'bllВJlении претензий и требований (например, вы­
двинугые иски по поводу нарушений патентных прав); 

б) период, в течение которого возникла причина для осуще­
ствления юридического (правовоro) действия; 
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В) вероятность неблaroприятного исхода; 
г) объем или пределы потеlщи8Jlьных потерь. 
Судебные разбирательства, претензии и требования MOryr 

быть как находящиеся на рассмотрении и предflOлагаемые к рас­
смотрению, так инезаявленные. 

Orветы: юристов, которые представляют возможность ауди­
тору выражать стандартное безусловное мнение обычно: а) ука­
зывает на высокую вероятность благоприятного исхода или на то, 
что рассматриваемые вопросы не яв.ляются существенными; б) не 
покаэывают того, что юрист не провел соответствующего рас­

смотрения данного вопроса. например, традиционный стиль пи­

сем юристов: 

- по нашему мнению, если данный вопрос не годится на раз­
бирательстве, то он будет успешно защищен от имени компании; 

- мы полагаем, что утверждения истца необоснованны; 
- В связи с проведенной Вами аудиторской npoверкой фи-

нансовой отчетности компании вам следует обратить внимание 
на то, что в настоящее время в отношении компании не рассмат­

ривается ни одна претензия; 

- вероятность неблaroприятного исхода маловероятна. 

На заКЛЮ'iИтельном этапе очень важно также и ТО, когда ру­
ководство, подтверждающее, что оно отsечает за фuнaНС08ые от­
четы и nредосmaвuлo всю относящуюся " делу инфоfМЮцию аудumo­
ру, считает её moчной и полной .. 

Рекомендательное письмо представляет собой один из видов 
компетентного доказательства, и само по себе не является доста­
точным для предоставления аудитору основы для формирования 
мнения. 

Подведение итогов служит главным средством оценки, яв­

JIJПOТCя ли фактические даюfы,' проведенны:е аудитором, под­
твepждeниeM ТОГО, что финансовые отчеты представлены дOJIЖ­
ным образом ПО всем существенным аспектам в соответствии с 
общепринятыми принципами бухгалтерского учета. Аудитор дол­
жен быть уверен, что IJyнкты итогового документа по orДельно­

сти или в совокупности не вызовут существенного искажения, 

финансовых отчетов. Если это все-таки произойдет, финансовые 
отчеты дoJDкны бытъ пересмотрены клиентом или аудитор дол-
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жен представить условное и отрицательное заключение. Обычно 

аудитор и клиеlП MOryr прийти к согласию относительно тoro, 
что отрицательное заключение не следует составлять. 

21.2. АудвтopcDЙ arчет 

Составление аудиторскоro отчета и аудиторского заключе­

ния является зaюrючительным этапом работы аудитора. В соот­
ветствии с национ8лъным стандартом аудиторской деятельности 

(НСАД) N270 «Аудиторский отчет и аудиторское зaюrючение о 
финансовой отчетности. определен единый порядок составления 
аудиторской органиэацией аудиторскоro отчета и аудиторского 

заключения по результатам аудиторской проверки. 

НСАД N270 дает четкое определение понятию аудиторский 
отчет и аудиторское заключение, согласно которому: 

Аудиторс"ий отчет - докумеlП, адресов8юlый руководите­
ЛЮ, собственнику, общему собранию участников (аiционеров) 
хозяйствующего субъекra, содержащий подробные сведения о хо­

де аудиторской проверки,· выявленных СУГКЛонениях от установ­

леююro порядка ведения бухгалтерского учета, нарушениях в 

финансовой отчетности, а TaJOКe другую информацию, получен­
ную в результате проведения аудиторской проверки и являющий­

ся основанием для составления аудиторского заключения. 

Аудиmoрское за1C/lюченue - докумеlП, содержащий выражен­
ное в письменной форме мнение аудиторской организации о дос­
товерности финансовой отчетности и соответствии порядка веде­
ния бухгалтерского учета требованиям, установленным законода­
тельством, и ДОСТУПНЫЙ для полъзователей финансовой отчетно­
сти хозяйствующего субъеJCI'а. 

Аудumoрс"ий отчет должен содержать: 
а) название (<<Аудиторский отч~ или « Orчет аудиторской 

организации.: оба. названия равнозначны); 
б) наименование адресата; 
в) вводную часгь; 

г) аналитическую часть; 
д) итоговую часть. 
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Аудиторский отчет должен быть подписан пocтpaнJf1Dlо ауди­
тором (аудиторами), осуществлявшим аyдиropcкую проверку фи­

нансовой агчетности. Аудиropcкий агчет направля:ется ЭВlC8ЗЧИ:КУ 
аудиторской npoверки с указанием всех необхоДимых реКВИЗИТОВ 
заказчика. 

В водной части аудиторскоro отчета содержатся реквизиты 
аудиторской организации, В том числе номер и дата лицензии на 

осуществление аудиторской деятельности, сведения об аудиторах 
и других лицах, участвовавших В аудиторской npoверке, а также 

основание для npoведения аудиторской проверки и общая харак­
теристика деятельности хозяйствующеro субъекта. 

В аналитическую часть аудиторс"ого отчета должны бьunь 
вк.лючены: 

- результаты проверхи состояния бухгалтерскоro учета и фи­

нансовой отчетности; 

- результаты проверки соБJDOдения законодательства при 
осуществлении финансово-хозяйственной деятельности; 

- результаты npoверки npaвилънocrи исчисления и уплаты 

налоroв и других обязательных платежей; 
- резуJiьтаты npoверки соxpa.JПiОСТИ aкrивoв. 

Информацuя о результатах nровер"и сосmoянuя внутреннего 
КОNmpoля хозяйствующего субъе"та должна вк.лючать: 

- общую оценку соотвeтcrвия системы Bнyrpeннeгo контроля 
масштабам и xapaкrepy де~ости хозяйствующего субъекта; 

- описание выявленных В ходе аудиторской npoверки суще­

cтвeнных неcoorвeтcтвий системы внутреннего контроля масшта­
бам и характеру деятельности хозяйствующего субъекта. 

ИнфорJНIJЦUЯ О результатах nровер"и сосmoянuя бyxzaлmерского 
учета и финансовой отчетности XD3Rйсmвующего субъе"та до.лжна 
вк.лючать: 

- оценку соблюдения уcraновленного порядка ведения бух­
raтepcKoгo учета и составления финансовой отчетности; 

- описание вьlявJIенных в ходе аудиторской проверки суще­
ствеюIых нарушений установленного порядка, ведения бухгал­
терского учета и ПОДГОТОВКИ финансовой отчетности. 
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ЧНФОР.мацuя о результатах nроверки соблюдения хозяUcmfJУЮ­
щuм субъектам 3QконодйmeлЬСmfJЙ при совершении финансово­
хозяucmвeнных операций должна включать: 

- оценку соответствия совершенных хозяйствующим субъек­
том Финансово-хозяйственных операций законодательству; 

- описание выяв.леюiых. в ходе аудиторской проверки суще­

cтвeнных несоответствий совершенных хозяйствующим субъек­
том финансово-хозяйственных операций законодательству. 

Информация о резулыnaтах проверки nравuльности исчисления 
и уплаты на.логов и других обязаmeльных платежей должна ВКJJЮ­
чйть: 

- оценку правильности составленных и предста.в.ленных в 

соответствующие органы расчетов налоroв и других обязательных 
платежей; 

- описание фактов нарушения установленноro порядка ис­

числения и уплаты налогов и ДРУГИХ обязательных платежей, от­
клонений при определении налоrooблагаемой базы. 

Результаты проверки сохраюlOСТИ активов должны основы­
ваться на инвентаризации аICТИВОВ и включать сведения об их 
фактическом наличии и сохранности. 

Итоroвая часть аудиторскоro отчета должна содержать реко­
мендации аудиторской организации по устранению выявлеюfых 

отклонений и нарушений, а также предложения и консультации 
по повышнию эффективности финансово-хозяйственной дея­
тельности хозяйствующеro субъекта. 

Аудиторская организация несет ответственность за cocrавле­
ние аудиторскоro отчета в соответствии с законодательством. 

Информация, содер:ж:ащаяся в аудиторском отчете, является 
конфидеJЩИaJlЬНОЙ и не подлежит разглашению. За разглашение 
информации лица, получившие доступ к этой информации, при­
влекаются к oтвeтcrвeнности в соответствии с законодательством. 

Аудиторское заICJПOчение включает следующие элементы: 
а) название (<<Аудиторское заключение. или «Заключение 

аудиторской орnщизации.: оба названия равнозначны;; 
б) наименование адресата; 
в) вводную часть; 

г) констатирующую часть; 
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д) итоговую чаCIЪ; 
е) дату выдачи аудиторского Э8КJIJ0чения; 
ж) адрес аудиторской организации; 
з) подrmси аудиторов и рукоВOДИ'reJIЯ аудиropcкой организации. 
Аудиторское Э8X.ЛIOчение должно быть заверено печатью ау-

диторской организации. 

Аудиторская организация ДOJIЖНа соблюдать единообразие 
формы аудиroрского заюпочения. 

Аудиторское заключение ДOJDКНo быть адресовано 38К8Зчику 
аудиторской проверки с указанием всех необходимых реICВизитов 
заказчика. 

Вводная часть аудиторского 38ICJIIOчения ВКЛIOчает в себя 
следующие реквиэиты: аудиторской организации: 

- юридический адрес и телефоны аудиторской организации; 
- номер лицензии на право осуществления аудиторской дея-

тельности, дату выдачи и наименование органа, выдавшего JIИ­

цензию; 

- номер свидетельства о государственной регистрации ауди­
торс кой организации; 

- номер расчетного счета аудиторской организации; 

- фамилию, имя и orчество аудиторов, принимавших участие 

в аудиторской проверке, а таюке руководителя аудиторской орга­

низации. 

Вводная часть должна содержать перечень проверенной фи­
нансовой orчетности с указанием даты и отчетного периода. 

В данной части должно указываться, что: 
- хозяйствующий субьеп несет ответственность 38 подготовку 

И достоверность финансовой О1Четности, подлежащей аудиторской 
проверке; 

- аудиторская орraнизация несет orвeтcтвeннocть за соответ-

ствие аудиторского заключения результатам финансово-
хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта. 

В аудиторском за:ключении ДOJDlCНo констатироваться, что 
аудиторская проверка проведена в соответствии с н8цион8Jlьны­

ми стандартами аудиторской деятельности. 

Констатирующая "асть должна у"азывать, "mo аудumoрсlCШl 
n[XИlер"а заlCЛlO'4аеmcя w оценке досnювeрностu и соотвеmcmtlШl фu-
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нансогой oт..emнocти и uнoй ф~ uнфoрмацuи 3Q1COНOtЮ­
meльсrмy, а IfItJICЖe фак.пш'IeCICOAIУ соеmoяншо фUНQNCOtЮ­
~3Jlйc1l'llleннoU дгsurIeAьнocти. 

Конcraтирующая часть ДOJDКНa содержать подтверждение ау­
диторской орraниэации, что аУДИТОРСК8JI проверка предocтaвJlJlет 

достаточные основания для выJNlжниsI мнения. 

В IlIfI(Ж)(fOU IUIсти ayдumopcl«J2O 3QlC.IIIOчeнUR до.лжно быть '48т­
"О UЗ/IO~НО ммние ayдиmopclWй ОJШIНU3QЦUU fIO 1Iоводу mOlO, дает 
ли 1IpottepeННlJ1l фuНDНctИlая oml4emнocmr, достоверную IШртuну о 

фа""""lfес"OAI сосmoянuи фulЮНCOtlO-хозяйстгенной деятельности хо­
зяйсrмyющuo cy6&e"mtJ и coom#femcmtlyem ли финаНСОВaJI omlfem­
ноеть 3QlCOнодоmeльстгу. 

Аудитор дo.mкeH датировать аудиторское заключение числом, 
когда была завершена аудиторская проверка. 

Аудитор не должен датировать аудиторское заключение чис­
лом, предшествующим дате подписания или утверждения финан­
совой отчетности руководством хозяйствующеro субъек:ra. 

Аудиторское захл::ючение должно быть подписано· аудитором 
(аудиroрами), руководителем аудиторсJC.ОЙ организации и завере­
но печатью аудиторской организации. 

В соответствии с данным стандаproм существуют следующие 
виды аудиторских заключений: 

а) положительное аудиторское эaюnoчение; 
б) orpицате.льное аудиторское захточение. 
П~ ~ МIUIOWIIи дomкнo быть со­

стаалено только тогда, когда аудиторская организация приходит к 

мнению, что финансовая отчетность хозяйсгвуюшеro субъекта 
достоверно отражает ero финансовое положение и совершенные 
хозяйствующим субъеrcroм финансовые и хозяйственные опера­
ции соответствуют трсбованИJUd законодательства Республики 
Узбекистан. 
~...м ~ !JiIIUIOIIe_e дO.1DlCНO быть со­

ставлено тогда, когда аудиторская организация приходит к мне­

нию, 'ПО финансовая отчетность хозяйствующеro субъекта со­
держит искажения, которые в случае их неустранения хозяйст­

вующим субъектом MOryr ввести В заблYJЦение пользователя фи­
нансовой отчетности. 
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Orpицательное аудиторское заключение COCТ8ВJlЯется таюке 
в случаях, когда совершеюlыe хозяйствующим субъектом финан­
совые и хозяйственные операции достоверно отраж.ены в финан­
совой отчетности, но не соответствуют требованиям законода­
тельства. 

Причиной составления orpицательного аудиторского заклю­
чения, как правило, является несогласие руководства хозяйст­
вующего субъекта с мнением аудиторской организации о внесе­
нии поправок в финансовую отчетность в целях устранения вы­
я:вленных искажений. 

Orpицателъное аудиторское заключение не составляется в 
случае устранения хозяйствующим субъектом искажений, выяв­
ленных в ходе аудиторской проверки. 

Аудиторское заключение составляется не менее чем в трех 
ЭК3еМIШЯpaX, из которых два представляются заказчику аудитор­

ской про верки. 

Аудиторское заключение ДOJIЖНО быть помятным ПОЛЪЭОВ8-
телям финансовой отчетности, содержать указания на ограниче­
ния, вызванные неуверенностью и (или) несогласием аудитора. 

Аудиторское заключение является открытой информацией, 
которая ДOJDКН8 быть доступна всем полъзователям финансовой 
отчетности. 

Аудиторское заключение вместе с соответствующими фи­
нансовыми отчетами может быть опубликовано хозяйcrвующим 
субъектом. 

Аудиторская орraниза.ция может отказаться от составления 
аудиторского заключения тогда, когда аудиторская организация 

из-за ограничения объема аудиторской проверки не может полу­
чить достаточные аудиторские доказательства для выражения 

мнения о финансовой отчетности. 
Ограничение объема аудиторской проверки - это JIвныe 

действия или бездействие представителей хозяйствующего субъ­
екта либо третьих ЛИЦ, направленные на воспрепятствование 
проведени:ю уже начавшейся аудиторской проверки в том объеме, 
который аудитор считает необходимыM для подготовки аудитор­
ского заключения. 
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Orxaз or составления аудиторского заключения должен быть 
в форме заявления и иметь название «Заявление об отказе ауди­
торской организации от состааления аудиторского заключения •. 

Аудиторский отчет и аудиторское заключение, составленные 
без проведения аудиторской проверки, либо по результатам ауди­
торской проверки, но не соответствующие содержанию докумен­

тов хозяйствующего субъекта, получеЮlЫХ аудитором (аудитора­
ми) в ходе аудиторской проверки, считаются заведомо ложными. 

Составление заведомо ложного аудиторского отчета и ауди­
торского зaxmoчения влечет за собой ответственность в установ­
ленном законодательством порядке. 

РЕЗЮМЕ 

Заключительная CТ8ДИJI работы аудиrора должна Быть на­
пpaвлeHa на проведение аналитических процедур 13 качестве по­

следней стадии проверки финансовой отчетности. Применение 
аналитических процедур ДOJIЖНЬ[ оказывать содействие аудитору 

в оценке результатов, полученных во время аудита и составления 

мнения относительно финансовых отчетов. 

ГJlОСса,1IЙ 

АудвтореDЙ 0'rIeТ - это документ, адресованный руководи­
тeлю' собственн:ику, общему собранию участников (акционеров) 
хозяйствующего субъекта, содержащИЙ подробные сведения о хо­
де аудиторской проверхи, в:ыявленных отклонениях от установ­
ленного порядка ведения бухгалтерского учета, нарушеНИJIX в 

финансовой arчетности и ЯВJlЯющийся основанием для составле­
ния аудиторского заключения. 

Аудвторское 1UJIIOЧeвве - это документ, содержащий выра­
женное в письменной форме мнение аудиторской организации о 
достоверности финансовой отчетности и сooтвeтcrвии порядка 
ведения бухгалтеptкого учета, требованиям, установленным зако­
нодательством, и доступный для пользователей финансовой <Л­
четности хозяйствующего субъекта. 
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Teeтw AIII C8JIIOIIP08efID 

1. Задача аудитора: 

а) Обнаружить и предоставить ошибку; 
б) Оказать помощь руководству в подготовке финансовой 

отчетности; 

в) Проверить бухгалтерскую отчетность и вЬф.'\ЗИТЬ по ней 
мнение; 

г) Проверить состояние бухгалтерскоro учета и отчетности. 

2. Лицензионным ортном по аудиторской деятельности 
я:вля:ется: 

а) Правительство; 
б) Государственная налоroвая инспекция; 
в) Министерство финансов; 
г) Министерство юстиции. 

З. Аудиторские организации MOIYf создаваться в следую-
щих органмзационно-правовы:х формах: 

а) Любых, предусмотренных в гк РУз.; 
б) Любых, кроме з8Iфытых акционерных обществ; 
в) Любых, кроме oткpыты акционерных обществ; 
г) Любых, кроме производственных кооперативов. 

4. Квалификационный сертификат аудитора выдается сро-
ком на: 

а) Один roд; 
б) Три года; 
в) Бессрочно; 
г) Пять лет. 

5. Аудиторское заключение предоста:вляется в обязатель­
ном порядке: 

а) Только клиенту; 
б) Клиенту и месгной налоroвой службе; 
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В) Клиенту и всем пользователям отчетнос1'И клиента по 
их требованию; 

г) Клиенту и В Аудиторскую Палату. 

6. Правила ведения кассовых операций в организации ус-
танавливается: 

а) Кассиром; 
б) Советом директоров орraниэации; 
В) гл8вным бухгалтером; 
г) Центральны:м банком РУз. 

7. Наиболее дocтoвepным доказательством для подтвер-
ждения потюты учета денежных средств является: 

а) Инвентаризация; 
б) Сведения, полученные от сотрудников предприятия; 
В) Анализ движения денежных cpeдc'11I, проведенных аyдиroром; 
г) Кассовый orчет кассира. ' 

8. Какие аудиторскИе доказательства будyr использованы 
при ДOCТJOКении цели 4Iсуществование.? 

а) Акт приема-передачи; 
б) Товарно-транспортная накладная; 
В) ПЛатежное поручение; 
г) Инвеиraрная карта. 

9. для достижения цели 4IПрава и обязанности. при про­
ведении аудиторской проверки матери8JIЪНЫХ: запасов необходи­

мо провести: 

а) Инвеиraризацию; 
б) Арифметическую проверку двюкения материалов; 
в) НормативlЩЙ анализ договоров; 
г) Документальный анализ кассовых отчетов. 
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10. обнаруженныe по результатам инвенraРИзации ИЗЛИШ-
ки денежных средств в кассе предприятия:: 

а) Перечисляются в бюджет; 
б) Возвращаются кассиру; 
В) ПРИХОдyIOТCя на предприятии; 
r) Изымаются руководителем. 
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п ...... , .... 

1. Закон Республики Узбекистан «О бухгалтерском учете •. 
Ташхент, 1996. 
1. За~он Республики Узбекистан «Об аудиroрской деятельности •. 
Ташкенr, 2000. 
3. Каримов И.А Гарантия нашей благополучной :жизни по­
строение экономики и основ гражданского общества. Таш ке нт , 
2002. 
4. Каримов И.А Узбекистан: 16 лет не зависимого развития. 
Ташхент, 2007. 
5. Налоговый кодекс Республики Узбекистан. Ташкент, 2000. 
6. Сборник национ8лъных стандартов Республики Узбеки­
стан. Серия: Библиотека газеты НТВ. Bьm.l. Т.: Мир эконо­
мики и права, 2004. 
7. Положение о составе затрат по производству И реализации 
продукции (работ, услуг) и о порядке формирования фиJIансовых 
результатов. Tamкeнт, 2000. 
8. Абдуллаев Р.А Бухгалтерский учет и аудит. Сборник текстов 
лекций. Часть 1. Самарканд, 2004. 
9. Абдуллаев Р.А. Бухгалтерский учет и аудит. Сборник текстов 
лекций. Часть 11. Самарканд, 2()()5. 
10. Абдуллаев Р.А Бухгалтерский учет и аудит. Сборник текстов 
лекций. Часть 111. Самарканд, 2006. 
Н. Гулямова Ф.Г. Самоучитель по бухгалтерскому учету. Т.: 
Мир экономики и права, 2004. 
11. Завалишина И.А Бухгалтерский учет по новому. Т.: Мир 
экономики и права, 2004. 
13. Завалишина И.А. Налоги: теория и пpaIcrИJC8. Т.: мир эко­
номики и права, 2004. 
14. Завалишина И.А Практическое налогообложение. Т.: Мир 
экономики и права, 2()()3. 
15. Козлова Е.П. 11 др. Бухгалтерский учет в организации. М.: 
Финансы и статистика, 2000. 
16. Никитин В.М. др., Теория бухгалтерского учета. Дело и 
сервис, 1999. 
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17. Соколов Я.В. Основы теории бухгалтерского учета. М.: Фи­
нансы и статистика, 2000. 
18. Шеремет А.д. Управленческий учет. М.: ФБК-Пресс, 2000. 
19. Управленческий учет. Учебное пособие. 'fашкент: USAID, 
Корпарация .Прагма.., 2005. 
20. Уразов к.Б. Организация бухгалтерского учета на основе 
Нового плана счетов. СамКИ, 2001. 
21. Уразов КБ. Сборник кейсов по курсу .БухгалтерсКИЙ учen. 
СамКИ, 2003. 
22. Ураэов КБ. Бухгалтерский учеr и аудит. Сборник текстов 
JlекдиЙ. 1-11 части. Самарканд, 2004. 
23. Финансовый учет. Учебное пособие. Ташкент: USAID, Кор­
парация «ПраГМа», 2005. 
24. Андреев В.Д. Прахтический аудит. Справочное пособие. М.: 
Экономика, 1994. 
25. Аущп/ Под ред. М.М. Тулаходжаевой, Г.И. Джураевой, Ф.Г. 
ГУJUlМовой. Ташкент: ТГЭУ, 2003. 
26. Аудит. Учебних/ Под ред. В.И. Подолъского. М.: ЮНИТИ, 
2005. 
27. Шеремет АД. Суйц В.П. Аудит. Учебник: 2-е изд. М.: ИН­
ФРА, 2000. 
28. Налоговый Кодекс Республики Узбекистан. 
29. Закон Республики Уэбекиcraн. «06 аудиторской деятельности. 
от 9 декабря 1992 (новая редахция fl'llClU'ЩCН8 Законом РУз. or 
26.05.2000r.). . 
30. Закон Республики Узбекистан «О бухгалтерском учете. or 30 
августа 1996. 
31. Постановление км РУз. «О совершенствовании аудиrop­
ской деятельности и повышении роли аудиторских проверок. от 

22 сентября 2000. N.!З65. 
32. Кодекс профессиональной этики аудиторов Узбекистана. 
33. Национальные стандарты бухгалтерского учета. 

34. Национальные стандарты аудиторской деятельности. 
35. Положение о порядке включения аудиторских организаций 
ДIlЯ проведения внешнего аудита, Министерство финансов, Ми-
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нистерство 1Ocтиции, fоскомимущество Республики Узбекистан, 
Ташкент, 9 мщrra 2007. 
36. ПостановлеlПfе км РУз. N2266 or 29.11.2005. «о совершенcr­
вовании аудиторской деятельности и ПОВЬШlении роли аудиторских 
npoвepoD. «Собрание законодательства РУз .• 2006. М47 - 48. 
37. Постановление Президента Республики Узбекистан «О ме­
рах по ускореlПfЮ развития сферы услуг и сервиса в РУз. в 2006 
- 2010 roдах •.• Собрание законодательства РУз .• , 2006. N2 16. 
38. Положение о службе BнyrpetIИero аудита на предприятиях. 
Положение М2 к остановлению КМ РУз. от 16 октября 2006. 
Nl215. 
39. Постановления Правительства, Положения и инструкции 
по организации бухгалтерскоro учета и аудита в Республике 
Узбекистан. 
40. Министерство 1Ocтиции, fоскомимушеcrвo Республики Уз­
бекиcrан, Ташкент, 9 марта 2007. 
41. Постановление км РУз. М266 от 29.11.2005. «о совершенcr­
вовании аyдиroрской деятельнocrи и ПОВЬПllении роли аудиторских 

npoвepoD. «Собрание закОН.Одателъства РУз .• 2006. М47 - 48. 
42. Постановление Президента Республики Узбекистан .0 ме­
рах по ускорению развития сферы услуг и сервиса в РУ з. в 2006 
- 2010 годах •. «Собрание законодательства РУз .• , 2006., N2 16. 
43. Положение о службе BнyrpeHHero аудита на предприятиях. 
Положение N.:!2 к остановлению км РУз. от 16 октября 2006. 
N.:!215. 
44. Постановления Правительства, Положения и инструкции 
по организации бухгалтерскоro учета и аудита в Республике 

Узбекистан. 

4ЗЗ 



СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ 1. ТЕОРИJI БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

ВВe.IeВВe .......................................................................... : ............................ 3 

г ..... 1. II,e.цNeт в метоА '~Koro ,.та 
1.1. ПОНJIТИе о хозяйственном учете ........................................................ 5 
1.1. Предмет бухгалтерского учета ............................................................ 9 
1.3. Виды бухгалтерского чета ................................................................. 20 

Г .. ва 2. БJ'D'8.II'feрс .... _аве, evn B,!I8OIвo 18IIIIa. 
2.1. ПОНJIТИе о бухгaлreрском балансе .................................................... 30 
2.1. тшIы хозяйственных оперauий и их влияние на бухгалтерский 
баланс ......................................................................................................... 35 

г ...... 3. C'1eТ8 6yxruтewкsOl'O учета в да""" SIID8CIO 
3.1. Счета бухгалтерского учета ............................................................... 44 
3.1. Двойная запись .................................................................................. 47 
3.3. Классификация счетов бухгалтерского учста .. , ............................... 50 

fJl ...... Ковцепrya.m.вwe OCB08U ..,...IIJD.I" 6JD'&11'1'efCKOI'O"". 
хoukn,....п cy6I.eпo8 
4.1. Учетная полиmка и организация бухгалтерского учета ................. 58 
".1. Документация и организация ДОlC)'Мсиrooбoрота ........................... 63 
".3. Регистры и формы бухгалтерского учета ......................................... 69 

РАЗДЕЛ 11. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ В ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ 
СУБЪЕКТАХ 

fJl ... 5. Yvr ДOJII'OCPOIIIII 0.1W08 

5.1. Учет основных среДСТВ ...................................................................... 92 
5.1. Учет нематериaJ1ъныx активов ........................................................ 121 
5.3. Учет финансовых инвсcтиuий ........................................................ 126 

Г ... ,. У ... IIpOIIDO~1INX ,. ....... 8 ..... Т 

6.1. Учет производственных запасов .................................................... 140 
6.1. Учет производст&еюiых затрат ..................................................... .158 
f.uaa 7. У .... roтoиllQМ).QUUIII 8 .... ... 
7.1. Учет готовой продукции .................................................................. 176 
7.1. Учет товаров ..................................................................................... 184 

434 



г ..... 8. Y.-r .вежвмх cfe,Цeu 8 ucce в .. "C'leтвn .. счете 
8.1. Учет денеж:иых средств в кассе ...................................................... .197 
8.2. Учет денежных средств на расчетном счете .................................. 202 

ГJlU. 9. Yvr девoan.п: cpeдcn .. 88J11DТ8011 В д,ynIX C'IeТ8X 
9.1. Учет денежных средств на в8Jпoтных счетах ................................ . 209 
9.2. Учет денежных средств на других счетах ....................................... ц2 

г ..... 10. Y'IeТ дебвторск:оl 38дrurweввOCТll 
10.1. Задачи учета дебиторской задоmкенности .................................. 220 
10.2. Учет дебиторской задолженности по товарным и прочим 
операцияМ .................................................................................................. 223 
10.3. Учет счетов к получению от учредителей и других 
дебиторов ............ ....................................................................................... 23 5 

г ..... 11. Учет 06838тeJ11oC'n по ТО •• рllWll опер.ЦIUDI 
11.1. Задачи учета обязательств по товарным операциям ................... 244 
11.2. Учет обязательств перед поставшикаии и подрядчиками .......... 256 

г ..... 12. У .... об83.тeJIIoC'n во оПJI.те 1fYдa в COцal.llltBOМY 
C1f8Xo.8IIВID 

12.1. Учет обязательств по оплате труда ............................................... 252 
12.2. Учет обязательств по социальному страхованию ........................ 256 

г ...... 13. Учет орочи обll38теncтa 
13.1. Учет обязательств по платежам в бюдж:ет ..................................... 259 
13.2. Учет прочих обязательств ............................................................... 282 

г ..... 14. Учет собcnеввоro DIIII'nJI8 
14.1. Учет уставного, добавленного и резервного капитала ................ 294 
14.2. Учет нераспределенной прибыли ................................................. 308 
14.3. Учет целевых ПОС1)'ПЛений, предстоJD..llИX расходов и резервов ...... 311 

f.u •• 15. Учет фIlUllCО.WX ,e:J)'nтaтo. 
15.1. Конечный финансовый результат предприятия и задачи 
учета .......................................................................................................... 318 
15.2. Учет приБыJпl (убытка) отчетного года до уплаты налога ...... ... 319 
15.3. Учет исполъзовaнJ&Я прибblJПl ....................................................... 328 

г ..... 16. Фв:вавсо ... О'ТЧe'I1IOCТIo 
16.1. Финансовая отчетность, ее значение и состав ............................ 335 

435 



16.1. Организация работы по составлению O'rIетности ........................ 340 
16.3. Отчет о финансовых реэулътатах ................................................... з51 

РАЗДЕЛ 111. АУДИТ 

fJ1.U8 17. Предмет, метод 8 opr8ВIIЗЦIUI ayДllТa 

17.1. Сущность аудита, виды и эадачи ................................................... 362 
17.1. Предмет и метод аудита .................................................................. 373 
17.3. Правовые и организационные основы аудиroрской 
деятельнос1И .................................................................................................... 375 

Г ... 18. AyUT UТD08 
18.1. Аудит долгосрочных активоВ .......................................................... 380 
18.1. Аудит roварно-материалъных запасоВ ........................................... 387 
18.3. Аудит денежных средсп и прочих текущих активов ................... 392 

г ..... 19. AyJJlfi оБJL'J8ТeJlloC'n 
19.1. Аудит обязательств по roBapHым операциям ................................ 400 
19.1. Аудит оБЯ:J8Телъств перед бюджеroм ............................................. 404 
19.3. Аудит прочих обя:J81'ельств ...... : ...................................................... 405 

fJ1U8 10. Ay}JЖf собст8епоro u.птaлa 
20.1: Аудит формирования уставного капитала .................................... .411 
10.1. Аудит формирования финансовых результаroв ........................... .416 

г ..... 11. O6oБIцевве 8 oфopмJJепе ре3УJп.таТО8 аудиа 

11.1. Порядок обобщения результаroв аудита ...................................... .419 
11.1. Аудиторский O'rIeт ........................................................................... 421 
литература ................................................................................................. 431 

Абдулласu РадЖаб 

БУХГAJПЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

PeДlUCТOp Э. С. Хуснуmдuнова 
КОМПЬЮТСРНIUI ВСРСТЮl А. Рузuе(/ 

Подписано в печаТI> 09.07.20l() ФОРМат 6Ох84'/16 
УCJJ.ПСЧ.л. 27,25 Тираж 500 эк:!. Заказ N!39 

И:щаТСЛЫ:Т"Q -IQТlSОD-МОLIУА. 700084 Ташкснт. ул. Кичик XIiJIЮI ~ули, 7 

OmСЧВТИ;'t! U типоrpaфмм 000 cHUMOYUNBEK-ISПQLOl. МО'ЛZASI. 
100000, Таwкснт, ул. KaPl.ol-НИЯJМ, 39 




	img_001
	img_002
	img_003
	img_004
	img_005
	img_006
	img_007
	img_008
	img_010
	img_011
	img_012
	img_015
	img_017
	img_018
	img_020
	img_021
	img_023
	img_025
	img_026
	img_027
	img_028
	img_031
	img_032
	img_035
	img_036
	img_037
	img_038
	img_039
	img_040
	img_041
	img_042
	img_043
	img_044
	img_045
	img_046
	img_047
	img_048
	img_049
	img_050
	img_051
	img_052
	img_053
	img_054
	img_055
	img_056
	img_057
	img_058
	img_059
	img_060
	img_061
	img_062
	img_063
	img_064
	img_065
	img_066
	img_067
	img_068
	img_069
	img_070
	img_071
	img_072
	img_073
	img_074
	img_075
	img_076
	img_077
	img_078
	img_079
	img_080
	img_081
	img_082
	img_083
	img_085
	img_086
	img_087
	img_088
	img_089
	img_090
	img_091
	img_092
	img_093
	img_094
	img_095
	img_096
	img_097
	img_098
	img_099
	img_100
	img_101
	img_102
	img_103
	img_104
	img_105
	img_106
	img_107
	img_108
	img_109
	img_110
	img_111
	img_112
	img_113
	img_114
	img_115
	img_117
	img_118
	img_119
	img_120
	img_121
	img_122
	img_123
	img_124
	img_125
	img_126
	img_127
	img_128
	img_129
	img_130
	img_131
	img_132
	img_133
	img_134
	img_135
	img_136
	img_137
	img_138
	img_139
	img_140
	img_141
	img_142
	img_143
	img_144
	img_145
	img_146
	img_147
	img_148
	img_149
	img_150
	img_151
	img_152
	img_153
	img_154
	img_155
	img_156
	img_157
	img_158
	img_159
	img_160
	img_161
	img_162
	img_163
	img_164
	img_165
	img_166
	img_167
	img_168
	img_169
	img_170
	img_171
	img_172
	img_173
	img_174
	img_175
	img_176
	img_177
	img_178
	img_179
	img_180
	img_181
	img_182
	img_183
	img_184
	img_185
	img_186
	img_187
	img_188
	img_189
	img_190
	img_191
	img_192
	img_194
	img_195
	img_196
	img_197
	img_198
	img_199
	img_200
	img_201
	img_202
	img_204
	img_205
	img_206
	img_207
	img_208
	img_209
	img_210
	img_211
	img_212
	img_213
	img_214
	img_215
	img_216
	img_217
	img_218
	img_219
	img_220
	img_221
	img_222
	img_223
	img_224
	img_225
	img_226
	img_227
	img_228
	img_229
	img_230
	img_231
	img_232
	img_233
	img_234
	img_235
	img_236
	img_237
	img_238
	img_239
	img_240
	img_241
	img_242
	img_243
	img_244
	img_245
	img_246
	img_247
	img_248
	img_249
	img_250
	img_251
	img_252
	img_253
	img_254
	img_255
	img_256
	img_257
	img_258
	img_259
	img_260
	img_261
	img_262
	img_263
	img_264
	img_265
	img_266
	img_267
	img_268
	img_269
	img_270
	img_271
	img_272
	img_273
	img_274
	img_275
	img_276
	img_277
	img_278
	img_279
	img_280
	img_281
	img_282
	img_283
	img_284
	img_285
	img_286
	img_287
	img_288
	img_289
	img_290
	img_291
	img_292
	img_293
	img_294
	img_295
	img_296
	img_297
	img_298
	img_299
	img_300
	img_301
	img_302
	img_303
	img_304
	img_305
	img_306
	img_307
	img_308
	img_309
	img_310
	img_311
	img_312
	img_313
	img_314
	img_315
	img_316
	img_317
	img_318
	img_319
	img_320
	img_321
	img_322
	img_323
	img_324
	img_325
	img_326
	img_327
	img_328
	img_329
	img_330
	img_331
	img_332
	img_333
	img_334
	img_335
	img_336
	img_337
	img_338
	img_339
	img_340
	img_341
	img_342
	img_343
	img_344
	img_345
	img_347
	img_348
	img_349
	img_350
	img_351
	img_352
	img_353
	img_354
	img_355
	img_356
	img_357
	img_358
	img_359
	img_360
	img_361
	img_362
	img_363
	img_364
	img_365
	img_366
	img_367
	img_369
	img_370
	img_371
	img_372
	img_373
	img_374
	img_375
	img_376
	img_377
	img_378
	img_379
	img_380
	img_381
	img_382
	img_383
	img_384
	img_386
	img_387
	img_388
	img_389
	img_390
	img_391
	img_392
	img_393
	img_394
	img_395
	img_396
	img_397
	img_398
	img_399
	img_400
	img_401
	img_402
	img_403
	img_404
	img_405
	img_406
	img_407
	img_408
	img_409
	img_410
	img_411
	img_412
	img_413
	img_414
	img_415
	img_416
	img_417
	img_418
	img_419
	img_420
	img_421
	img_422
	img_423
	img_424
	img_425
	img_426
	img_427
	img_428
	img_429
	img_430
	img_431
	img_432
	img_433
	img_434
	img_435
	img_436
	img_437
	img_438
	img_439
	img_440
	img_441
	img_442
	img_443
	img_444
	img_445
	img_446
	img_447
	img_448
	img_449
	img_450
	img_451
	img_452
	img_453
	img_455
	img_456
	img_457
	img_458
	img_459
	img_460
	img_461
	img_462
	img_463
	img_464
	img_465
	img_466
	img_467
	img_468
	img_469
	img_470
	img_471
	img_472
	img_473
	img_474
	img_475
	img_476
	img_477
	img_479
	img_480
	img_481
	img_482
	img_484
	img_485
	img_486
	img_487
	img_488

